
 

10152/15   id/ID/agl 1 
 DGC 2B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Luksemburgā, 2015. gada 22. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10152/15 
 
 
 
 
COHOM 66 
CFSP/PESC 293 
CSDP/PSDC 373  
FREMP 142 
INF 116 
JAI 490 
RELEX 504 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padome 
Datums: 2015. gada 22. jūnijs 
Iepr. dok. Nr.: 9593/15 COHOM 55 CFSP/PESC 211 

CSDP/PSDC 319 FREMP 134 INF 108 JAI 425 
RELEX 450 + COR 1 
 

Temats: ES ikgadējais ziņojums par cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē 
2014. gadā 

  

 

Pielikumā pievienots ES ikgadējais ziņojums par cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē 2014. gadā. 

 

________________ 



 

 

10152/15   id/ID/agl 2 
 DGC 2B  LV 
 

PIELIKUMS 

Satura rādītājs 
 

Priekšvārds ................................................................................................................................... 11 

Vispārīgs pārskats ...................................................................................................................... 11 

ES cilvēktiesību prioritāšu īstenošana ....................................................................................... 14 

Cilvēktiesības visos ārējās politikas aspektos ............................................................................ 20 

Demokrātija un tiesiskums ......................................................................................................... 22 

Vispārējas piemērošanas veicināšana, darbs daudzpusējā un reģionālā līmenī ......................... 23 

I. Cilvēktiesību un demokrātijas aspekts visā ES politikā ................................................. 25 

Cilvēktiesību aspekta iekļaušana visos ietekmes novērtējumos ................................................ 25 

Partnerība ar pilsonisko sabiedrību (tostarp biedrošanās un pulcēšanās brīvība) ...................... 26 

Regulārs īstenošanas novērtējums ............................................................................................. 31 

II. Cilvēktiesību vispārējas piemērošanas veicināšana ........................................................ 31 

Vispārēja pievienošanās ............................................................................................................. 31 

Cilvēktiesību un demokrātijas kultūra ES ārējā darbībā ............................................................ 32 

III. Vietēja un starptautiska mēroga centieni sasniegt saskaņotus politikas mērķus ........ 34 

Efektīvs atbalsts demokrātijai .................................................................................................... 34 

Pastāvīgas spējas cilvēktiesību un demokrātijas jomā ES Padomē ........................................... 36 

Panākt lielāku politikas saskaņotību .......................................................................................... 38 

Ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību ievērošana ................................................................. 39 

IV. Cilvēktiesības visos ES ārējās politikas aspektos un instrumentos ............................... 40 

Attīstības sadarbībā virzīties uz tiesībās balstītu pieeju ............................................................. 40 

Panākt, ka tirdzniecība darbojas cilvēktiesībām izdevīgā veidā ................................................ 42 

Atspoguļot cilvēktiesību aspektu konfliktu novēršanas un krīžu pārvarēšanas darbībās .......... 44 

Nostiprināt cilvēktiesību aspektu terorisma apkarošanas darbībās ............................................ 47 

Nodrošināt, lai cilvēktiesības būtu pamatā brīvības, drošības un tiesiskuma jomā veiktā darba 

ārējam aspektam ......................................................................................................................... 50 

Nodrošināt cilvēktiesību veicināšanu nodarbinātības un sociālās politikas ārējā aspektā ......... 54 



 

 

10152/15   id/ID/agl 3 
 DGC 2B  LV 
 

V. ES cilvēktiesību jomas prioritāšu īstenošana .................................................................. 57 

Nāvessoda atcelšana ................................................................................................................... 57 

Spīdzināšanas un citas nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas rīcības vai sodīšanas 

izskaušana .................................................................................................................................. 60 

Efektīvs cilvēktiesību aizstāvju atbalsts ..................................................................................... 62 

Bērnu tiesību veicināšana un aizsardzība .................................................................................. 64 

Sieviešu tiesību aizsardzība un aizsardzība pret dzimumu vardarbību ...................................... 67 

Starptautisko humanitāro tiesību ievērošana ............................................................................. 72 

Lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) cilvēktiesību izmantošana

 .................................................................................................................................................... 76 

Reliģijas vai pārliecības brīvība ................................................................................................. 77 

Vārda brīvība tiešsaistē un bezsaistē .......................................................................................... 80 

ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipu īstenošana ........................................... 83 

Tiesvedība .................................................................................................................................. 87 

Reakcija uz pārkāpumiem – nodrošināt, lai par tiem sauktu pie atbildības ............................... 88 

Veicināt minoritātēm piederīgu personu tiesību ievērošanu (tostarp rasisma un ksenofobijas 

novēršanu) .................................................................................................................................. 90 

Uzlabota politika pirmiedzīvotāju jautājumos ........................................................................... 92 

Personu ar invaliditāti cilvēktiesības ......................................................................................... 94 

VI. Darbs ar divpusējiem partneriem .................................................................................... 96 

Praktiskā ietekme, izmantojot pielāgotas pieejas ....................................................................... 96 

Ietekme ar dialoga starpniecību ................................................................................................. 97 

ES ārējās politikas instrumentu efektīvs izmantojums un to savstarpēja mijiedarbība ............. 99 

VII. Darbs ar daudzpusēju iestāžu starpniecību .................................................................. 100 

Efektīvas daudzpusējības attīstīšana ........................................................................................ 100 

Efektīva pienākumu sadale saistībā ar Apvienoto Nāciju Organizāciju .................................. 100 

Uzlaboti reģionāli mehānismi cilvēktiesību jomā .................................................................... 105 

VIII. Eiropas Parlamenta ieguldījums 2014. gada ES gada ziņojumā par cilvēktiesībām un 

demokrātiju pasaulē .................................................................................................................. 112 

Parlamenta īstenota ES cilvēktiesību politikas pārbaude ......................................................... 112 

Cilvēktiesību integrācija Parlamenta komitejās ....................................................................... 117 

Atbalsts demokrātijai ............................................................................................................... 126 

Delegāciju vizīšu nozīme cilvēktiesību un demokrātijas atbalsta jomā ................................... 129 

Saharova prēmija par domas brīvību un Saharova prēmijas tīkls ............................................ 135 



 

 

10152/15   id/ID/agl 4 
 DGC 2B  LV 
 

Valstu un reģionu jautājumi ............................................................................... 139 

I. Kandidātvalstis un iespējamās kandidātvalstis ............................................................ 139 

Albānija .................................................................................................................................... 140 

Bosnija un Hercegovina ........................................................................................................... 141 

Islande  ..................................................................................................................................... 142 

Kosova* ................................................................................................................................... 143 

Melnkalne ................................................................................................................................ 144 

Serbija ...................................................................................................................................... 144 

Turcija ...................................................................................................................................... 145 

Vairākiem saņēmējiem paredzēta palīdzība ............................................................................. 146 

II. EEZ un EBTA valstis ...................................................................................................... 147 

Norvēģija .................................................................................................................................. 147 

Šveice ....................................................................................................................................... 147 

Andora, Lihtenšteina, Monako, Sanmarīno ............................................................................. 148 

III. Eiropas kaimiņattiecību politika .................................................................................... 149 

Armēnija .................................................................................................................................. 149 

Azerbaidžāna ............................................................................................................................ 151 

Baltkrievija ............................................................................................................................... 153 

Gruzija ...................................................................................................................................... 157 

Moldovas Republika ................................................................................................................ 159 

Ukraina ..................................................................................................................................... 161 

Ēģipte ....................................................................................................................................... 166 

Izraēla ....................................................................................................................................... 170 

Palestīna * ................................................................................................................................ 172 

Jordānija ................................................................................................................................... 174 

Libāna ...................................................................................................................................... 176 

Sīrija ......................................................................................................................................... 178 

Tunisija .................................................................................................................................... 179 

Alžīrija ..................................................................................................................................... 181 

Maroka ..................................................................................................................................... 184 

Rietumsahāra ............................................................................................................................ 186 

Lībija ........................................................................................................................................ 187 



 

 

10152/15   id/ID/agl 5 
 DGC 2B  LV 
 

IV. Krievija un Vidusāzija ..................................................................................................... 189 

Krievija .................................................................................................................................... 189 

Kazahstāna ............................................................................................................................... 192 

Kirgizstānas Republika ............................................................................................................ 194 

Tadžikistāna ............................................................................................................................. 196 

Turkmenistāna .......................................................................................................................... 198 

Uzbekistāna .............................................................................................................................. 199 

V. Āfrika ................................................................................................................................ 202 

Āfrikas Savienība (ĀS) – ES un Āfrikas kopējā stratēģija ...................................................... 202 

Angola ...................................................................................................................................... 203 

Benina ...................................................................................................................................... 204 

Botsvāna ................................................................................................................................... 205 

Burkinafaso .............................................................................................................................. 207 

Burundi .................................................................................................................................... 207 

Kamerūna ................................................................................................................................. 210 

Kaboverde ................................................................................................................................ 211 

Centrālāfrikas Republika ......................................................................................................... 212 

Čada ......................................................................................................................................... 214 

Komoru Salu Savienība ........................................................................................................... 215 

Kongo Republika (Kongo Brazavila) ...................................................................................... 217 

Kotdivuāra ................................................................................................................................ 220 

Kongo Demokrātiskā Republika .............................................................................................. 221 

Džibutija ................................................................................................................................... 223 

Ekvatoriālā Gvineja ................................................................................................................. 224 

Eritreja ...................................................................................................................................... 225 

Etiopija ..................................................................................................................................... 227 

Gabona ..................................................................................................................................... 229 

Gambija .................................................................................................................................... 230 

Gana ......................................................................................................................................... 232 

Gvineja ..................................................................................................................................... 234 

Gvineja-Bisava ......................................................................................................................... 235 

Kenija ....................................................................................................................................... 236 

Lesoto ....................................................................................................................................... 237 



 

 

10152/15   id/ID/agl 6 
 DGC 2B  LV 
 

Libērija ..................................................................................................................................... 239 

Madagaskara ............................................................................................................................ 241 

Malāvija ................................................................................................................................... 243 

Mali .......................................................................................................................................... 244 

Mauritānija ............................................................................................................................... 245 

Maurīcijas Republika ............................................................................................................... 247 

Mozambika .............................................................................................................................. 248 

Namībija ................................................................................................................................... 251 

Nigēra ....................................................................................................................................... 253 

Nigērija .................................................................................................................................... 255 

Ruanda ..................................................................................................................................... 256 

Santome un Prinsipi ................................................................................................................. 258 

Senegāla ................................................................................................................................... 259 

Seišela Salu Republika ............................................................................................................. 262 

Sjerraleone ............................................................................................................................... 263 

Somālija ................................................................................................................................... 264 

Dienvidāfrika ........................................................................................................................... 266 

Dienvidsudāna .......................................................................................................................... 268 

Sudāna ...................................................................................................................................... 269 

Svazilenda ................................................................................................................................ 271 

Tanzānija .................................................................................................................................. 272 

Togo ......................................................................................................................................... 274 

Uganda ..................................................................................................................................... 275 

Zambija .................................................................................................................................... 276 

Zimbabve ................................................................................................................................. 277 

VI. Tuvie Austrumi un Arābijas pussala ............................................................................. 280 

Bahreina ................................................................................................................................... 280 

Irāna ......................................................................................................................................... 282 

Irāka ......................................................................................................................................... 284 

Kuveita ..................................................................................................................................... 286 

Omāna ...................................................................................................................................... 287 

Katara ....................................................................................................................................... 287 



 

 

10152/15   id/ID/agl 7 
 DGC 2B  LV 
 

Saūda Arābija ........................................................................................................................... 288 

Apvienotie Arābu Emirāti ........................................................................................................ 289 

Jemena ...................................................................................................................................... 290 

VII. Āzija .................................................................................................................................. 293 

Afganistāna .............................................................................................................................. 293 

Bangladeša ............................................................................................................................... 296 

Butāna ...................................................................................................................................... 298 

Bruneja ..................................................................................................................................... 299 

Mjanma/Birma ......................................................................................................................... 300 

Kambodža ................................................................................................................................ 303 

Ķīnas Tautas Republika ........................................................................................................... 305 

Honkonga ................................................................................................................................. 307 

Taivāna ..................................................................................................................................... 307 

Mongolija ................................................................................................................................. 308 

Indija ........................................................................................................................................ 309 

Indonēzija ................................................................................................................................. 310 

Japāna ....................................................................................................................................... 311 

Korejas Republika .................................................................................................................... 312 

Korejas Tautas Demokrātiskā Republika (KTDR) .................................................................. 314 

Laosa ........................................................................................................................................ 314 

Malaizija .................................................................................................................................. 316 

Maldīvija .................................................................................................................................. 317 

Nepāla ...................................................................................................................................... 318 

Pakistāna .................................................................................................................................. 320 

Filipīnas .................................................................................................................................... 323 

Singapūra ................................................................................................................................. 324 

Šrilanka .................................................................................................................................... 325 

Taizeme .................................................................................................................................... 326 

Austrumtimora ......................................................................................................................... 328 

Vjetnama .................................................................................................................................. 329 



 

 

10152/15   id/ID/agl 8 
 DGC 2B  LV 
 

VIII. Okeānija ............................................................................................................................ 332 

Austrālija .................................................................................................................................. 332 

Fidži ......................................................................................................................................... 332 

Jaunzēlande .............................................................................................................................. 333 

Papua-Jaungvineja ................................................................................................................... 334 

Samoa ....................................................................................................................................... 335 

Klusā okeāna mazo salu valstis – Kiribati, Māršala Salu Republika, Mikronēzijas Federatīvās 

Valstis, Nauru, Palau, Tonga, Tuvalu, Kuka Salas, Niue ........................................................ 336 

Zālamana Salas ........................................................................................................................ 338 

Vanuatu .................................................................................................................................... 339 

IX. Ziemeļamerika ................................................................................................................. 340 

Kanāda ..................................................................................................................................... 340 

Amerikas Savienotās Valstis (ASV) ........................................................................................ 341 

X. Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstis ............................................................ 345 

Antigva un Barbuda ................................................................................................................. 345 

Argentīna .................................................................................................................................. 345 

Bahamu Salas ........................................................................................................................... 346 

Barbadosa ................................................................................................................................. 347 

Beliza ....................................................................................................................................... 348 

Bolīvija ..................................................................................................................................... 349 

Brazīlija .................................................................................................................................... 351 

Čīle ........................................................................................................................................... 352 

Kolumbija ................................................................................................................................ 353 

Kostarika .................................................................................................................................. 355 

Kuba ......................................................................................................................................... 356 

Dominika .................................................................................................................................. 357 

Dominikānas Republika ........................................................................................................... 358 

Ekvadora .................................................................................................................................. 360 

Salvadora .................................................................................................................................. 361 

Grenāda .................................................................................................................................... 363 

Gvatemala ................................................................................................................................ 364 

Gajāna ...................................................................................................................................... 365 



 

 

10152/15   id/ID/agl 9 
 DGC 2B  LV 
 

Haiti .......................................................................................................................................... 366 

Hondurasa ................................................................................................................................ 368 

Jamaika .................................................................................................................................... 369 

Meksika .................................................................................................................................... 370 

Nikaragva ................................................................................................................................. 373 

Panama ..................................................................................................................................... 374 

Paragvaja .................................................................................................................................. 375 

Peru .......................................................................................................................................... 375 

Sentkitsa un Nevisa .................................................................................................................. 377 

Sentlūsija .................................................................................................................................. 377 

Sentvinsenta un Grenadīnas ..................................................................................................... 378 

Surinama .................................................................................................................................. 379 

Trinidāda un Tobāgo ................................................................................................................ 380 

Urugvaja ................................................................................................................................... 381 

Venecuēla ................................................................................................................................. 383 

 



 

 

10152/15   id/ID/agl 10 
 DGC 2B  LV 
 

Projekts – ES ikgadējais ziņojums par 

cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē 

2014. gadā 

TEMATISKĀ DAĻA 



 

 

10152/15   id/ID/agl 11 
 DGC 2B  LV 
 

Priekšvārds 

Vispārīgs pārskats 

Eiropas Savienība 2014. gadā joprojām bija apņēmības pilna veicināt cilvēktiesību ievērošanu visā 

pasaulē un iestāties par atbilstību starptautiskajām humanitārajām tiesībām. ES Stratēģiskais satvars 

un Rīcības plāns par cilvēktiesībām un demokrātiju 1, ko pieņēma 2012. gada jūnijā, turpināja 

kalpot par atsauces dokumentiem ES ārējai politikai šajā jomā, un tajos ir izklāstīti ES rīcības 

pamatprincipi un galvenās prioritātes. Šo dokumentu mērķis ir uzlabot ES cilvēktiesību jomas 

politikas efektivitāti un konsekvenci un iekļaut cilvēktiesības un demokrātiju Savienības ārējās 

darbības pamatā. Pašreizējā Rīcības plāna darbības termiņš beidzās 2014. gada beigās. 

Pārskata laikposmā Ārējās darbības dienests (EĀDD) uzsāka plašu apspriešanās procesu ar citām 

ES iestādēm (Komisiju, Padomi un Eiropas Parlamentu), dalībvalstīm un attiecīgajām 

ieinteresētajām personām (tostarp jo īpaši ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un 

akadēmiskajām iestādēm), lai izvērtētu būtiskākos sasniegumus saistībā ar 2012.–2014. gada rīcības 

plānu un sagatavotu jaunu rīcības plānu. EĀDD un Komisijas dienestu veiktais iekšējais 

novērtējums apstiprināja, ka 2012.–2014. gada rīcības plāns ir sniedzis būtisku atbalstu, lai iesaistītu 

visus ES dalībniekus, un palīdzējis ar cilvēktiesībām saistītos apsvērumus integrēt visās ES ārējās 

politikas jomās. Tas arī ir pamudinājis iestādes un ieinteresētās personas kopīgi risināt cilvēktiesību 

problēmas sistemātiskākā veidā, kā arī palīdzējis uzlabot ES atpazīstamību un pārskatatbildību. 

Saskaņā ar Rīcības plānu Eiropas Savienība racionalizēja savas procedūras (piemēram, izveidojot 

ES delegāciju kontaktpunktus cilvēktiesību jautājumos), izveidoja labu praksi un izstrādāja 

inovatīvus instrumentus, piemēram, valstu cilvēktiesību stratēģijas. 

                                                 
1 Skatīt – Eiropas Savienības Padome, ES Stratēģiskais satvars un Rīcības plāns par 

cilvēktiesībām un demokrātiju, dokuments 11855/12, 2012. gada 25. jūnijs. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 12 
 DGC 2B  LV 
 

 

Cilvēktiesību aspekts visā ES politikā 

2014. gadā beidzās Eiropas Savienības īpašā pārstāvja cilvēktiesību jautājumos (ESĪP) Stavros 

Lambrinidis amata pilnvaru otrais gads. ESĪP darbojas ar Augstā pārstāvja/priekšsēdētāja vietnieka 

(AP/PV) pilnvarojumu un saskaņā ar norādēm, ko dod Padomes Politikas un drošības komitejas 

(PDK) vēstnieki, kā arī koordinējot darbības ar EĀDD, Komisijas dienestiem un Eiropas 

Parlamentu. 

ESĪP pamatuzdevums, kā noteikts viņa mandātā, ir palielināt cilvēktiesību aspektu saskaņotību, 

efektivitāti un redzamību ES ārpolitikā. Šajā sakarā viņš galveno uzmanību pievērsa tam, lai 

stiprinātu ES sadarbību cilvēktiesību jautājumos ar stratēģiskajiem partneriem, tostarp apmeklējot 

Amerikas Savienotās Valstis, Brazīliju un Meksiku, veidotu attiecības ar pārejas posmā esošām 

valstīm un reģionālajiem partneriem, tostarp Mjanmu, Pakistānu un Ēģipti, uzlabotu ES redzamību 

un iesaisti daudzpusējos un reģionālos cilvēktiesību mehānismos, kā arī sadarbotos ar pilsonisko 

sabiedrību un sniegtu tai iespējas. Viņš arī koncentrējās uz galveno ES prioritāšu – jo īpaši ES 

pamatnostādnēs par cilvēktiesībām atspoguļoto prioritāšu – veicināšanu un uz citiem jautājumiem, 

piemēram, vārda brīvību bezsaistē un tiešsaistē, sieviešu cilvēktiesībām, cilvēktiesībās balstītu 

pieeju attīstībai, darbu spīdzināšanas novēršanas jomā, nāvessoda atcelšanu, kā arī darījumdarbību 

un cilvēktiesībām. 

Ar savu darbību, tostarp vairāk nekā desmit cilvēktiesību jautājumiem veltītām ministru līmeņa 

sanāksmēm – cita starpā ar Ķīnu, Bahreinu, Korejas Tautas Demokrātisko Republiku un 

Dienvidāfriku – un kontaktiem ar simtiem būtisku ieinteresēto personu ESĪP centās atbalstīt 

nozīmīgo darbu, ko veic esošās ES un dalībvalstu cilvēktiesību struktūras, un radīt 

priekšnoteikumus turpmākam padziļinātam dialogam un uz rezultātiem vērstai iesaistei ar ārvalstu 

valdībām, starptautiskām organizācijām un pilsonisko sabiedrību visā pasaulē. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 13 
 DGC 2B  LV 
 

EĀDD ir arī strādājis pie tā, lai racionalizētu savus iekšējos mehānismus un procedūras nolūkā 

padarīt efektīvāku savu darbību cilvēktiesību jomā. Pateicoties ES delegāciju, misiju vadītāju, ES 

iestāžu un dalībvalstu saskaņotam darbam, Politikas un drošības komiteja (PDK) ir apstiprinājusi 

132 valstu cilvēktiesību stratēģijas cilvēktiesību stratēģijas. Valstu cilvēktiesību stratēģiju 

īstenošanas rezultātā ir izveidojusies ES delegāciju un dalībvalstu vēstniecību intensīvāka sadarbība 

cilvēktiesību jomā, kā arī labāk strukturēti un saskaņotāki cilvēktiesību dialogi. 

2014. gadā ES oficiālus dialogus un konsultācijas cilvēktiesību jomā noturēja ar 37 partnervalstīm 

un reģionāliem grupējumiem, tostarp – pirmo reizi – cilvēktiesību dialogu ar Mjanmu/Birmu. 

Papildus minētajam – dialogu ar ES īstenoja daudzas no 79 Āfrikas, Karību jūras un Klusā okeāna 

reģiona valstīm, kas ir Kotonū nolīguma līgumslēdzējas puses. Kā negatīvu aspektu var minēt to, ka 

tika pārtraukts cilvēktiesību dialogs ar Krieviju, savukārt dialogs ar Azerbaidžānu tika atlikts uz 

vēlāku laiku. ES turpināja centienus uzlabot dialogu ietekmi un efektivitāti, tostarp veidojot saiknes 

starp dialogiem un citiem politikas instrumentiem, izstrādājot turpmāko pasākumu mehānismus un 

ietverot diskusijās konkrētas lietas. Pirms lielākās daļas cilvēktiesību dialogu notika konsultatīvas 

sanāksmes ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (PSO) Briselē un attiecīgajās valstīs, un tiem 

sekoja informatīvas sanāksmes. Eiropas Savienība ar AP/PV vai viņas runaspersonas sniegtu 

paziņojumu starpniecību turpināja publiski paust nostāju par cilvēktiesību jautājumiem. Visa gada 

laikā saistībā ar sensitīvākām lietām tika izmantoti arī konfidenciāli demarši. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 14 
 DGC 2B  LV 
 

EĀDD nodrošināja regulāras apmācību sesijas par cilvēktiesību un demokrātijas jautājumiem. Tika 

uzsākta arī informācijas apkopošana par dalībvalstu rīkotām apmācību programmām cilvēktiesību 

jautājumos ar mērķi iegūt pārskatu par labāko praksi un noskaidrot iespējamās sinerģijas. 

2014. gada septembrī tika panākta vienošanās par to, ka tiks izveidots neoficiāls kontaktpunktu tīkls 

jautājumos, kas saistīti ar cilvēktiesībām un apmācību demokrātijas jomā ES dalībvalstīs. Lai 

nodrošinātu, ka cilvēktiesību jautājumi ir ES delegāciju darba neatņemama sastāvdaļa, visas 

delegācijas un KDAP misijas un operācijas līdz 2014. gada beigām bija izraudzījušas 

kontaktpunktus cilvēktiesību un/vai dzimumu līdztiesības jautājumos. Padomes Cilvēktiesību 

jautājumu darba grupa (COHOM), kura ir atbildīga par visiem ar Eiropas Savienības ārējām 

attiecībām saistītajiem cilvēktiesību aspektiem, pieņēma konkrētajam gadam paredzētās ES 

stratēģiskās prioritātes ANO cilvēktiesību forumos, kas veicināja ANO ietvaros īstenoto ES 

centienu sekmīgu iznākumu. 

2014. gadā tika pastiprināti centieni risināt jautājumus par saskaņotību un konsekvenci starp ES 

iekšējo un ārējo politiku cilvēktiesību jomā. Padome jūnijā pieņēma konkrētus secinājumus, kuros 

atzīts, ka konsekvencei ir liela nozīme saistībā ar ES ticamību tās ārējās attiecībās, kā arī lai kalpotu 

par piemēru cilvēktiesību jomā. Eiropas Komisija 2014. gadā saglabāja apņemšanos iekļaut 

cilvēktiesības savos ietekmes novērtējumos attiecībā uz priekšlikumiem ES ārējās darbības jomā. 

Šajā sakarā 2014. gadā tika izstrādātas konkrētas pamatnostādnes par ietekmes uz cilvēktiesībām 

novērtējumu analīzi tirdzniecības nolīgumos. 

ES cilvēktiesību prioritāšu īstenošana 

2014. gada laikā ES galveno uzmanību pievērsa konkrētām tematiskām cilvēktiesību problēmām 

gan no pilsonisko un politisko tiesību, gan ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību viedokļa. 

Eiropas Savienība aktīvi veicināja tiesības uz biedrošanās un miermīlīgas pulcēšanās brīvību, to 

darot ar publisku paziņojumu starpniecību un divpusējo attiecību ar trešām valstīm ietvaros, kā arī 

īstenojot cilvēktiesību dialogus un apspriedes ar līdzīgi domājošiem partneriem. ES 2014. gada 

septembrī – līdztekus EDSO Cilvēciskās dimensijas īstenošanas sanāksmei – rīkoja pasākumu, lai 

kopā ar pilsonisko sabiedrību izskatītu jaunākās tendences saistībā ar miermīlīgas pulcēšanās 

brīvības īstenošanu EDSO teritorijā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 15 
 DGC 2B  LV 
 

ANO Cilvēktiesību padomes sesijās un oktobrī notikušajā ANO Ģenerālā asamblejas Trešās 

komitejas sanāksmē ES uzsvēra, cik nozīmīgs ir pilsoniskās sabiedrības organizāciju un 

cilvēktiesību aizstāvju veiktais darbs. Tā pauda bažas par to, ka daudzās valstīs samazinās 

pilsoniskās sabiedrības līdzdalības iespējas, kā arī par aizvien lielākajiem ierobežojumiem, kas tiek 

noteikti nevalstiskajām organizācijām, aktīvistu vajāšanu un smagiem cilvēktiesību pārkāpumiem, 

kas vērsti pret aktīvistiem. Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instruments 2 (EIDHR) vēl 

aizvien bija svarīgs finanšu instruments, ar ko atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kuras 

nodarbojas ar cilvēktiesību jautājumiem, kā arī cilvēktiesību aizstāvjus, tostarp žurnālistus un 

emuāru autorus. 

Padome 2014. gada maijā – saskaņā ar ES apņemšanos turpināt veicināt uzskatu un vārda brīvību 

tiešsaistē un bezsaistē – pieņēma cilvēktiesību pamatnostādnes par šo tematu. Šajās 

pamatnostādnēs, pamatojoties uz esošajiem instrumentiem un dokumentiem, tiek atgādināti 

galvenie principi, un tajās ir ietvertas skaidri noteiktas prioritātes un instrumenti, ko ES delegācijas, 

dalībvalstu vēstniecības un ES centrālie dienesti var izmantot, lai labāk veicinātu un aizstāvētu šīs 

tiesības. ES – ar publisku paziņojumu starpniecību un divpusējo attiecību ietvaros – atkārtoti 

nosodīja uzbrukumus žurnālistiem un emuāru autoriem. ES 2014. gada septembrī sarīkoja 

papildpasākumu par vārda brīvību tiešsaistē, kurš notika līdztekus Cilvēciskās dimensijas 

īstenošanas sanāksmei, ko Varšavā organizēja EDSO Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību birojs. 

Ikgadējā ES NVO forumā par cilvēktiesībām, kurš notika 2014. gada decembrī un bija veltīts vārda 

brīvības aizsardzībai un veicināšanai, piedalījās vairāk nekā 200 NVO pārstāvji no visas pasaules, 

un tā rezultātā tika pieņemti vairāki ieteikumi, kas sniegs virzību ES rīcībai šajā būtiskajā jomā. 

                                                 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 235/2014 (2014. gada 11. marts), ar ko 

izveido finanšu instrumentu demokrātijai un cilvēktiesībām visā pasaulē (OV L 77, 
15.3.2014., 85.–94. lpp.), http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?qid=1429276632832&uri=CELEX:32014R0235 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1429276632832&uri=CELEX:32014R0235
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1429276632832&uri=CELEX:32014R0235


 

 

10152/15   id/ID/agl 16 
 DGC 2B  LV 
 

ES – saskaņā ar tās attiecīgajām pamatnostādnēm – atkārtoti pauda savu nostāju pret nāvessodu un 

lietoja visus diplomātiskos instrumentus, kas bija tās rīcībā, lai visā pasaulē panāktu nāvessoda 

atcelšanu. Veicot plašu lobēšanu un informatīvus pasākumus, ES aktīvi piedalījās starpreģionu 

aliansē, paužot atbalstu ANO Ģenerālās asamblejas rezolūcijai, kura decembrī visbeidzot tika 

pieņemta un kurā atkārtots aicinājums noteikt moratoriju nāvessoda piemērošanai. Pateicoties ES 

informatīvajiem pasākumiem, rezolūcija, kuras līdzautores bija 95 valstis, ieguva nepieredzēti lielu 

balsu skaitu "par" (117 balsis), "pret" tika nodotas 37 balsis un 34 atturējās – tas bija ievērojams 

uzlabojums salīdzinājumā ar līdzīgām rezolūcijām iepriekšējos gados. 

Pasākumā, kas tika sarīkots Briselē 2014. gada decembrī, ES atzīmēja Konvencijas pret 

spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem 

30. gadadienu. ES mudināja visas valstis ratificēt un īstenot minēto konvenciju un tās fakultatīvo 

protokolu un aktīvi atbalstīja neatkarīgu uzraudzības mehānismu izveidi. Turklāt cilvēktiesību 

dialogos ar trešām valstīm un vizīšu laikā tika sistemātiski izskatīts jautājums par spīdzināšanu un 

sliktu izturēšanos, kā arī konkrēti gadījumi. Līdztekus tam ES turpināja īstenot Pamatnostādnes par 

spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem. 

ES joprojām ir apņēmības pilna atbalstīt cilvēktiesību aizstāvjus, kuriem ir svarīga loma 

cilvēktiesību veicināšanā un aizsargāšanā. ES ārlietu ministri šo apņemšanos atkārtoti apliecināja 

Padomes secinājumos, kas tika pieņemti jūnijā, lai atzīmētu 10. gadadienu kopš tika pieņemtas ES 

pamatnostādnes par cilvēktiesību aizstāvjiem. Padome uzsvēra, ka īpaši nozīmīga loma ir 

cilvēktiesību aizstāvēm sievietēm un cilvēktiesību aizstāvjiem no neaizsargātām un marginalizētām 

grupām. Maijā ES delegācijām tika sniegti sīki izstrādāti norādījumi attiecībā uz pamatnostādņu par 

cilvēktiesību aizstāvjiem īstenošanu, un tajos bija izklāstīta labākā prakse saistībā ar lietu 

izskatīšanu. Visa gada laikā ES delegācijas aktīvi strādāja, lai aizsargātu cilvēktiesību aizstāvjus, 

kuri daudzās valstīs saskaras ar aizvien lielāku spiedienu no valsts iestādēm un nevalstiskajiem 

dalībniekiem. ES diplomāti novēroja tiesas procesus, apmeklēja aizturētus aktīvistus un izdeva 

paziņojumus par konkrētiem gadījumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 17 
 DGC 2B  LV 
 

Šogad ES svinēja ANO Konvencijas par bērna tiesībām 25. gadskārtu. Lai atzīmētu šo gadadienu 

un ES apņemšanos sekmēt bērnu tiesības tās iekšējās un ārējās politikas jomās, Padome decembrī 

pieņēma secinājumus par bērnu tiesību veicināšanu un aizsardzību. ES aktīvi atbalstīja kampaņu 

"Bērni, nevis kareivji", kuru kopīgi uzsāka ANO īpašais pārstāvis jautājumos par bērniem un 

bruņotu konfliktu un ANO Bērnu fonds (UNICEF) un kuras mērķis ir līdz 2016. gadam novērst un 

pilnībā izbeigt to, ka valdības bruņotie spēki vervē un izmanto bērnus konfliktos. Saskaņā ar SDO 

Konvenciju Nr. 182 par bērnu darba ļaunākajām formām ES iestājās par to, lai 33 valstīs tiktu 

izveidoti bīstamo darbu saraksti ar mērķi aizsargāt bērnus pret bīstamiem darbiem Subsahāras 

Āfrikā un Eiropā/Vidusāzijā. Risinot cilvēktiesību dialogus ar konkrētām valstīm, īpaša uzmanība 

tika pievērsta jautājumam par bērnu darbu. 

ES darba kārtībā joprojām liela nozīme tika pievērsta sieviešu tiesību aizsardzībai un cīņai pret 

dzimuma vardarbību. Šie jautājumi tika konsekventi integrēti ES programmās un ietverti publiskos 

paziņojumos un dialogos ar valdībām, reģionālām organizācijām un pilsonisko sabiedrību. Prioritāte 

bija arī atbalsts cilvēktiesību aizstāvēm sievietēm un sieviešu organizācijām. ANO turpināja būt 

galvenā platforma, kuru ES izmanto, lai virzītu savas stratēģiskās prioritātes dzimumu līdztiesības 

jomā. Piemēram, ES bija svarīga nozīme sarunās par ANO Sieviešu statusa komisijas saskaņotajiem 

secinājumiem. ES un ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju veicināšanas iestāde (UN 

Women) turpināja īstenot 2012. gada kopīgo saprašanās memorandu. Būtiski panākumi tika gūti 

šādās jomās: saziņa, politikas dialogs un kopīga aizstāvība, apmācība un kopīgu ES un UN Women 

programmu plānošana. Šajā sakarā Briselē 2014. gada novembrī notika konference "Sieviešu 

atmodas veicināšana" ("Spring Forward for Women"), kurā piedalījās deputātes no arābu reģiona 

valstu parlamentiem un Eiropas Parlamenta. Attiecībā uz seksuālo vardarbību konfliktu laikā – ES 

aktīvi piedalījās vispasaules samitā, kas 2014. gada jūnijā notika Londonā, un apņēmās īstenot 

turpmāku praktisku rīcību cilvēktiesību, konfliktu novēršanas, krīžu pārvarēšanas, starpniecības un 

humānās palīdzības jomā. Meiteņu samitā, kas notika jūlijā, ES apņēmās nākamo septiņu gadu laikā 

nodrošināt vairāk nekā EUR 100 miljonus dzimumu līdztiesības un bērnu labklājības jomā, tostarp 

konkrētiem projektiem, kas paredzēti, lai izbeigtu sieviešu dzimumorgānu kropļošanu un bērnu, 

agrīnas un piespiedu laulības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 18 
 DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) cilvēktiesību 

īstenošanu – ES iesaistījās dialogā ar vairākām valstīm un vajadzības gadījumā izmantoja 

nepieciešamos diplomātiskos demaršus, īpaši Āfrikā un Vidusāzijā, lai aicinātu valstis atkārtoti 

izvērtēt vai atcelt tiesību aktus, ar kuriem diskriminē LGBTI vai pārkāpj starptautiski saskaņotos 

nediskriminācijas noteikumus. Turklāt ES aizstāvēja LGBTI tiesības attiecīgajos cilvēktiesību 

dialogos un, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību finanšu instrumentu, sniedza atbalstu 

LGBTI cilvēktiesību aizstāvjiem un NVO, kas īsteno projektus ar mērķi cīnīties pret LGBTI 

diskrimināciju. ES aktīvi iesaistījās daudzpusējos centienos, jo īpaši ANO sistēmā, lai vērstos pret 

diskrimināciju, tostarp tādu, kuras pamatā ir seksuālā orientācija vai dzimumidentitāte. 

Cilvēktiesību padomē Ženēvā ES aktīvi un sekmīgi veicināja to, lai septembrī pieņemtu rezolūciju 

par cilvēktiesībām, seksuālo orientāciju un dzimumidentitāti. 

Vienu gadu pēc ES pamatnostādņu par reliģijas vai pārliecības brīvību pieņemšanas ES turpināja 

pievērst uzmanību šai pamatbrīvībai, kas visā pasaulē aizvien vairāk saskaras ar problēmām. Ņemot 

vērā zvērības un cilvēka pamattiesību pārkāpumus, kas vērsti pret iedzīvotājiem, kuri pieder pie 

reliģiskām minoritātēm un neaizsargātām grupām, jo īpaši Irākā un Sīrijā, ES rīkojās, tostarp 

daudzpusējā līmenī, lai uzsvērtu nepieciešamību nodrošināt minēto valstu etniski un reliģiski 

daudzveidīgo raksturu. ES koncentrējās uz to, lai konsolidētu reliģijas vai pārliecības brīvības 

rezolūcijas gan ANO Cilvēktiesību padomē, gan ANO Ģenerālajā asamblejā. Cilvēktiesību 

padomes sesijā, kas notika 2014. gada martā, ES iesniegtā rezolūcija par reliģijas vai pārliecības 

brīvību atkal tika pieņemta ar konsensu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 19 
 DGC 2B  LV 
 

ES sniedza ieguldījumu minoritātēm piederīgu personu tiesību sekmēšanā un aizsardzībā, 

apvienojot spēkus ar Apvienoto Nāciju Organizāciju un citām starptautiskām un daudzpusējām 

organizācijām, piemēram, EDSO un Eiropas Padomi. 2014. gada septembrī Ņujorkā kā Ģenerālās 

asamblejas augsta līmeņa plenārsēde tika sarīkota pirmā ANO Pasaules konference par 

pirmiedzīvotājiem. ES aktīvi palīdzēja sagatavot konferenci, atbalstot pirmiedzīvotāju līdzdalību un 

sniedzot koordinētu ieguldījumu attiecībā uz to, lai ar konsensu tiktu pieņemts noslēguma 

dokuments. ES arī rīkoja papildpasākumu par pirmiedzīvotāju tiesību uzraudzību. Pamatojoties uz 

konferences rezultātiem, ES uzsāka darbu pie pastiprinātas ES politikas pirmiedzīvotāju jomā, kā 

paredzēts ES Rīcības plānā par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

ES ir ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām (UNCRPD) līgumslēdzēja puse. 

Atbilstīgi konvencijai ES ir apņēmusies savā iekšējā un ārējā darbībā veicināt personu ar invaliditāti 

tiesības. Eiropas Komisija 2014. gadā sagatavoja pirmo ES ziņojumu ANO, kā tas prasīts 

UNCRPD. Ziņojumā ir aprakstīts, kā ES ar tiesību aktu, politikas darbību un finansēšanas 

instrumentu palīdzību īsteno UNCRPD. 

Atbalstot nostāju, ka visas cilvēktiesības ir vispārējas, nedalāmas, savstarpēji atkarīgas un 

savstarpēji saistītas, ES uzskata, ka ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības ir tās ārējās politikas 

cilvēktiesību jomā neatņemama daļa. Cilvēktiesībām veltītu dialogu ietvaros, kas risinājās ar 

nozīmīgām partnervalstīm, ES šai jomai pievērsa pastiprinātu uzmanību visa gada laikā. 

Daudzpusējā līmenī ES aktīvi atbalstīja vairākus ANO īpašos referentus, kas strādā ar ekonomisko, 

sociālo un kultūras tiesību jautājumiem, un sadarbojās ar viņiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 20 
 DGC 2B  LV 
 

ES 2014. gadā turpināja īstenot un sekmēt 2011. gada ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību 

pamatprincipus. Septembrī Eiropas Savienībā tika pieņemta Direktīva attiecībā uz lielu uzņēmumu 

un koncernu nefinansiālās un daudzveidības informācijas atklāšanu, un tas ir ievērojams solis uz 

priekšu, lai veicinātu darbības, kas atbilst atbildīgai darījumdarbībai. Attiecīgie uzņēmumi atklās 

informāciju par politiku, riskiem un rezultātiem, kas cita starpā attiecas uz cilvēktiesību ievērošanu. 

Savas ārējās darbības ietvaros ES minēto jautājumu apsprieda ar aizvien lielāku skaitu 

partnervalstu. Cilvēktiesību padomes jūnija sesijā ES atbalstīja rezolūciju, ar ko pagarina pilnvaras 

Darba grupai jautājumos par cilvēktiesībām, starptautiskām korporācijām un citiem uzņēmumiem. 

2014. gada septembrī Adisabebā notika kopīgs seminārs, kurā Āfrikas Savienība un ES apņēmās 

abos reģionos kopīgi veicināt un īstenot ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipus un 

strādāt pie jomām, kurās ir iespējama sadarbība. 

Cilvēktiesības visos ārējās politikas aspektos 

ES 2014. gadā joprojām bija apņēmības pilna veicināt cilvēktiesības un demokrātiju visās savās 

ārējās darbībās. Tika sperti turpmāki soļi, lai sadarbībai attīstības jomā piemērotu efektīvāku uz 

cilvēktiesībām balstītu pieeju. 

ES 2014. gadā turpināja veidot savu nostāju un stratēģiju attiecībā uz turpmākajiem pasākumiem 

pēc "Rio+20" un attīstības programmu laikposmam pēc 2015. gada. Vairākos Padomes 

apstiprinātos politikas paziņojumos ES atbalstīja cilvēktiesību, tiesiskuma un labas pārvaldības 

jautājumu iekļaušanu vispārējā attīstības programmā. Jaunākajos, decembrī pieņemtajos, 

secinājumos Padome uzsvēra, cik svarīga ir programma laikposmam pēc 2015. gada, kas aptver 

visas cilvēktiesības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 21 
 DGC 2B  LV 
 

ES arī strādāja pie tā, lai attīstītu tādu tirdzniecības politiku, kas pilnībā atbilst cilvēktiesībām. Šajā 

sakarā atbilstīgi jaunajai VPS regulai 3 (vispārējās tarifa preferences), kas stājās spēkā 2014. gada 

janvārī, 14 valstīm ir piešķirtas VPS+ preferences. Turklāt ES sekmēja rīcību daudzpusējā līmenī, 

lai nodrošinātu tādu novērošanas tehnoloģiju eksporta kontroli, kuras varētu izmantot cilvēktiesību 

pārkāpumu veikšanai. Komisija 2014. gada sākumā Padomei un Eiropas Parlamentam iesniedza 

priekšlikumu grozīt Regulu (EK) Nr. 1236/2005 par tādu preču tirdzniecību, ko varētu izmantot 

nāvessoda izpildei un spīdzināšanai. 

2014. gadā ES veica papildu pasākumus, lai KDAP misijās un operācijās integrētu tās cilvēktiesību 

un dzimumu līdztiesības politiku. Atbilstīgi 2013. gada krīzes pārvarēšanas procedūrām 4 jaunu 

misiju un operāciju plānošanas procesā uzmanība tika pievērsta ar cilvēktiesībām un dzimumu 

līdztiesību saistītiem apsvērumiem. Plānošanas dokumentos, tostarp saistībā ar Eiropas Savienības 

padomdevēju misiju civilās drošības sektora reformai Ukrainā 5 un Eiropas Savienības militāro 

operāciju Centrālāfrikas Republikā 6, tika iekļauta analīze par stāvokli cilvēktiesību un dzimumu 

līdztiesības jomā. 2014. gadā visās KDAP misijās un operācijās tika iecelti konsultanti vai 

kontaktpunkti cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības jautājumos. Viņu uzdevums ietver 

cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības jautājumu integrēšanu misijas vai operācijas darbā un 

konkrētu pasākumu īstenošanu. Visa gada laikā globālā līmenī tika pakāpeniski ieviesta konfliktu 

agrīnās brīdināšanas sistēma, kas ietver daudzus ar cilvēktiesībām saistītus rādītājus. ES turpināja 

realizēt savu apņemšanos īstenot ANO Drošības Padomes Rezolūciju 1325 par sievietēm, mieru un 

drošību – gan iekšēji, proti, ar ES dalībvalstu neoficiālās darba grupas starpniecību, gan ārēji, 

palīdzot trešām valstīm izstrādāt valstu rīcības plānus. 2014. gada janvārī tika publicēts otrais 

ziņojums par ES rādītājiem attiecībā uz vispārējo pieeju tam, kā ES īsteno rezolūcijas. 

                                                 
3 http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2012/october/tradoc_150025.pdf 
4 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7660-2013-REV-2/en/pdf 
5 http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/euam-ukraine/index_en.htm 
6 http://eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eufor-rca/index_en.htm 

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2012/october/tradoc_150025.pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7660-2013-REV-2/en/pdf
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/euam-ukraine/index_en.htm
http://eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eufor-rca/index_en.htm


 

 

10152/15   id/ID/agl 22 
 DGC 2B  LV 
 

 

Savos centienos nostiprināt cilvēktiesību jautājumus terorisma apkarošanas darbībās EĀDD 

sadarbībā ar ES iestādēm izstrādāja ar terorisma apkarošanu saistītus norādījumus, kuri jāpiemēro, 

kad ar trešām valstīm tiek plānoti un īstenoti terorisma apkarošanas palīdzības projekti. Minētajos 

norādījumos, kurus dalībvalstis apstiprināja novembrī, ir ņemtas vērā starptautiskās humanitārās 

tiesības un starptautiskās bēgļu tiesības. 

Demokrātija un tiesiskums 

ES 2014. gadā turpināja savus centienus atbalstīt demokrātiskas reformas un vērtības, sniedzot 

atbalstu vēlēšanu procesiem visā pasaulē. Komisija šajā sakarā nosūtīja vēlēšanu novērošanas 

misijas un vēlēšanu ekspertu misijas. Vēlēšanu pārvaldes struktūrām un vietējiem novērotājiem tika 

sniegts arī tehnisks un finansiāls atbalsts. Lai kopumā novērotu deviņas vēlēšanas, pavisam tika 

nosūtītas astoņas vēlēšanu novērošanas misijas. Lai arī ES nenovēro vēlēšanas EDSO teritorijā, tā 

cieši atbalstīja EDSO/ODIHR saistībā ar prezidenta un parlamenta vēlēšanām Ukrainā. 

ES kopumā pastiprināja savu darbu demokrātijas atbalsta jomā, lai uzlabotu saskaņotību starp ES 

instrumentiem un ES dalībvalstu darbībām un veidotu kopīgu izpratni par vietējo kontekstu, 

īstenojot pastiprinātu partnerību ar visām ieinteresētajām personām, tostarp valdību un pilsonisko 

sabiedrību. Šajā sakarā ES 2014. gada martā apzināja 12 ES delegācijas saistībā ar otrās paaudzes 

demokrātijas atbalsta izmēģinājuma darbu, un minētais darbs tika uzsākts jūnijā. Sākot ar 

2014. gadu, izmēģinājuma darbs tiek atbalstīts ar zināmu finansējumu no EIDHR. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 23 
 DGC 2B  LV 
 

 

Vispārējas piemērošanas veicināšana, darbs daudzpusējā un reģionālā līmenī 

ES savos paziņojumos un balsojuma skaidrojumos, kā arī sabiedriskos pasākumos, konferencēs un 

publikācijās turpināja īpašu uzmanību pievērst cilvēktiesību vispārējas piemērošanas veicināšanai. 

Divpusējos kontaktos, tostarp cilvēktiesību dialogos, ES regulāri mudināja trešās valstis ratificēt un 

īstenot ANO instrumentus cilvēktiesību jomā un vēlreiz apsvērt vai atcelt savas atrunas. 

2014. gadā ES turpināja būt aktīva pārejas tiesiskuma jomā, ar starpniecības darbību, politisku 

dialogu un KDAP misiju starpniecību iesaistoties pārejas posmā esošās valstīs. Tiek izstrādāts 

projekts ES politikai pārejas tiesiskuma jomā, kuru, visticamāk, pieņems 2015. gada sākumā un 

kurš publiski apliecinās ES apņemšanos saistībā ar pārejas tiesiskumu, nostiprinās ES iesaistes 

pārejas tiesiskuma jomā saskaņotību un konsekvenci un sniegs norādījumus ES un tiem ES 

dalībvalstu darbiniekiem, kuri strādā ar pārejas tiesiskuma jautājumiem. 

2014. gadā ES turpināja īstenot pamatnostādnes par starptautiskajām humanitārajām tiesībām un 

atbalstīt minēto pamatnostādņu izplatīšanu visām karojošām pusēm, tostarp bruņotiem 

nevalstiskiem dalībniekiem. Saistībā ar humāno palīdzību ES turpināja izvērsti iestāties par 

atbilstības nodrošināšanu starptautiskajām humanitārajām tiesībām. ES un tās dalībvalstis atbalstīja 

Šveices/Starptautiskā Sarkanā Krusta komitejas (SSKK) iniciatīvu par to, lai tiktu nostiprināta 

atbilstība starptautiskajām humanitārajām tiesībām, un, piedaloties Ženēvas Ceturtās konvencijas 

augsto līgumslēdzēju pušu konferencē, kas notika Ženēvā 17. decembrī, vēlreiz apliecināja savu 

apņemšanos sekmēt to, lai visas konfliktsituācijās iesaistītās valstis un nevalstiskie dalībnieki 

ievērotu starptautiskās humanitārās tiesības. Komisija turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektam, 

ar ko tiek izvērstas SSKK spējas nodrošināt ar starptautiskajām humanitārajām tiesībām saistītas 

apmācības un informācijas izplatīšanu militārajiem/drošības spēkiem un bruņotiem nevalstiskajiem 

dalībniekiem galvenajās konfliktu skartajās valstīs, proti, Irākā, Kolumbijā un Kongo 

Demokrātiskajā Republikā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 24 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pamatojoties uz 2006. gada Nolīgumu starp Starptautisko Krimināltiesu un ES par sadarbību un 

palīdzību, pirmo reizi tika sarīkotas kopīgas ES un Starptautiskās Krimināltiesas apaļā galda 

diskusijas, lai apspriestos un nodrošinātu regulāru informācijas apmaiņu par kopīgu interešu 

jautājumiem, tostarp sadarbību, papildināmību, diplomātisko atbalstu un integrētu pieeju, kā arī 

sabiedrības informēšanu un izpratnes veicināšanas pasākumiem. 

ES arī turpināja centienus un informēšanu, lai mudinātu vēl vairāk valstis ratificēt Romas statūtus. 

ES turpināja sistemātiskas demaršu kampaņas, atbalstot Starptautisko Krimināltiesu, un saglabāja 

politikas virzību – ar Starptautisko Krimināltiesu saistītas klauzulas iekļaut nolīgumos ar trešām 

valstīm. Līdzīgā kārtā – arī sadarbība ar ANO mehānismiem un struktūrām (vispārējais regulārais 

pārskats, īpašie referenti un līgumu struktūras) un to sniegto ieteikumu īstenošana tagad ir kļuvušas 

par standarta elementiem ES divpusējā iesaistē ar trešām valstīm attiecībā uz cilvēktiesību 

jautājumiem. Savos divpusējos kontaktos ES, kā ierasts, arī mudina trešās valstis nosūtīt pastāvīgu 

uzaicinājumu ANO īpašajiem referentiem. 

ES turpināja sniegt pilnīgu atbalstu daudzpusējai cilvēktiesību sistēmai. Visa gada laikā ES 

delegācija saskaņoja ES un tās dalībvalstu nostājas Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās 

asamblejas Trešajā komitejā, Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomē un ANO 

specializētajās aģentūrās. Cilvēktiesību padomei 2014. gads bija vēl viens aizņemts gads, un ES bija 

uzņēmusies aktīvu un nozīmīgu lomu, jo īpaši saistībā ar valstu rezolūcijām un tematiskiem 

jautājumiem, piemēram, reliģijas vai pārliecības brīvību un bērna tiesībām. Tā arī pilnībā iesaistījās 

dialogos un sarunās par citiem tematiem, demonstrējot vienotu nostāju attiecībā uz vairumu 

rezolūciju. 

2014. gadā ES turpināja ciešu sadarbību ar Eiropas Padomi. Saskaņā ar 2007. gada saprašanās 

memorandu abas organizācijas turpināja regulāri sazināties gan politikas, gan darba līmenī, un šo 

organizāciju attiecību centrā ir sadarbība cilvēktiesību, tiesiskuma un demokratizācijas jautājumos. 

2014. gadā ES joprojām bija viena no galvenajām EDSO darba atbalstītājām un ievērojama 

līdzdalībniece. ES turpināja aktīvi atbalstīt EDSO centienus risināt drošības problēmas EDSO 

reģionā visās trijās tās dimensijās: politiski militārajā dimensijā, ar ekonomiku un vidi saistītajā 

dimensijā un cilvēciskajā dimensijā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 25 
 DGC 2B  LV 
 

I. Cilvēktiesību un demokrātijas aspekts visā ES politikā 
Cilvēktiesību aspekta iekļaušana visos ietekmes novērtējumos 

2012. gadā, kad tika pieņemts ES Rīcības plāns par cilvēktiesībām un demokrātiju, Eiropas 

Komisija apņēmās iekļaut cilvēktiesības savos ietekmes novērtējumos attiecībā uz leģislatīviem un 

neleģislatīviem priekšlikumiem, īstenošanas pasākumiem un tirdzniecības nolīgumiem, kuriem ir 

būtiska ietekme uz ekonomiku, sociālo un vides jomu vai ar kuriem nosaka turpmākos politikas 

virzienus. Izmantotās metodoloģijas pamatā ir Komisijas dienestu izstrādātās pamatnostādnes par 

ietekmes uz pamattiesībām analīzi ietekmes novērtējumos 7. 

Attiecībā uz tirdzniecības un ieguldījumu nolīgumiem – ietekmes novērtējumu veic, pirms Komisija 

ierosina uzsākt sarunas. Attiecībā uz visām būtiskākajām tirdzniecības sarunām – sarunu procesa 

laikā tiek veikts arī detalizētāks ilgtspējas ietekmes novērtējums. Kopš 2011. gada visos ar 

tirdzniecību saistītajos ietekmes novērtējumos un ilgtspējas ietekmes novērtējumos sistemātiski tiek 

iekļauta analīze par iespējamo ietekmi uz cilvēktiesībām. 2014. gadā saistībā ar ilgtspējas ietekmes 

novērtējumiem, kas attiecas uz padziļinātiem un visaptverošiem brīvās tirdzniecības nolīgumiem ar 

Ēģipti un Jordāniju, tika publicēti nobeiguma ziņojumi, kuros ietverta analīze par iespējamo ietekmi 

uz cilvēktiesībām. Turklāt šobrīd tiek veikts ex-post novērtējums par ES un Meksikas brīvās 

tirdzniecības nolīgumu. Novērtējumā tiks iekļauta analīze par ietekmi uz cilvēktiesībām, un tas kļūs 

par normu attiecībā uz turpmākiem ES tirdzniecības nolīgumu ex post novērtējumiem. 

Lai standartizētu novērtējumus par tirdzniecības un ieguldījumu iniciatīvu ietekmi uz 

cilvēktiesībām, Eiropas Komisija 2014. gadā izstrādāja konkrētas pamatnostādnes par šo tematu. 

                                                 
7 "2011. gada Darbības pamatnostādnes par to, lai Komisijas ietekmes novērtējumos tiktu 

ņemtas vērā pamattiesības ("Operational Guidance on taking account of Fundamental Rights 
in Commission Impact Assessments" of 2011) (SEC(2011)567 final). 
http://ec.europa.eu/smart-regulation/impact/key_docs/docs/sec_2011_0567_en.pdf 

http://ec.europa.eu/smart-regulation/impact/key_docs/docs/sec_2011_0567_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 26 
 DGC 2B  LV 
 

Saskaņā ar Eiropas Investīciju bankas (EIB) paziņojumu par vides un sociālajiem principiem un 

standartiem EIB "sniedz atbalstu tikai tiem projektiem, kuros ir ņemtas vērā cilvēktiesības". 

Pārskatītās EIB vides un sociālās rokasgrāmatas, kas tika izdota 2014. gada janvārī, mērķis ir 

veicināt pamatīgus, uz cilvēktiesībām vērstus uzticamības pārbaudes procesus. Tajā ir izklāstīta 

bankas pieeja uzticamības pārbaudei, ko visā projekta ciklā veic saistībā ar visām operācijām visos 

reģionos, efektīvi iekļaujot cilvēktiesības. 2014. gads bija pirmais gads, kad sāka piemērot 

pārskatītos standartus. Banka plāno 2015. gadā novērtēt to efektivitāti saistībā ar cilvēktiesību 

apsvērumu ievērošanu ieguldījumu līmenī. 

Partnerība ar pilsonisko sabiedrību (tostarp biedrošanās un pulcēšanās brīvība) 

2014. gadā ES turpināja pastiprināt sadarbību ar pilsonisko sabiedrību, kas bija gan nozīmīga 

partnere, ar kuru apspriedās par svarīgām ES cilvēktiesību politikas attīstības tendencēm, gan arī 

politiskā un finansiālā atbalsta saņēmēja. ES ir izveidojusi praksi pirms cilvēktiesību dialogiem 

Briselē un partnervalstīs sistemātiski rīkot apspriedes ar pilsonisko sabiedrību 8, kā arī sniegt 

informāciju pēc tiem (skatīt 32. iedaļu). Līdzīgā kārtā ar pilsonisko sabiedrību apspriedās par 

vairākām politikas norisēm, tostarp attiecībā uz pamatnostādņu izstrādi vai pārskatīšanu, un – 

sagatavojot valstu stratēģijas cilvēktiesību jomā – vietējā mērogā un/vai ES centrālajos dienestos. 

Pilsoniskās sabiedrības pārstāvji regulāri sadarbojas ar Padomes Cilvēktiesību jautājumu darba 

grupu (COHOM) un regulāri saņem informāciju par darba grupas secinājumiem. Visbeidzot – 

2014. gada oktobrī – Komisija Briselē sarīkoja otro vispārējo Attīstības politikas forumu, kurš kopā 

pulcēja vairāk nekā 140 pārstāvjus no pilsoniskās sabiedrības organizācijām, vietējām iestādēm, 

dalībvalstīm un ES iestādēm. Darba kārtībā bija jautājums par sistēmu, kas dotu iespējas 

pilsoniskajai sabiedrībai, un dalībnieki vienojās, ka ir jāpadziļina zināšanas un jāuzrauga progress. 

Politikas reformas un dialogus papildināja daudzas visa gada laikā veiktas tehniskas sanāksmes ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kurās ES apmainījās ar informāciju par darbībām un politiku 

un atviegloja piekļuvi finansējumam un atbalstam. 

                                                 
8 Papildus minētajam – saistībā ar cilvēktiesību dialogiem, kuri norisinājās ar Kolumbiju, Čīli, 

Kirgizstānas Republiku, Brazīliju, Meksiku, Moldovas Republiku, Mjanmu/Birmu, 
Dienvidāfriku un Tadžikistānu, tika rīkoti pilsoniskās sabiedrības organizāciju ad hoc 
semināri. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 27 
 DGC 2B  LV 
 

ES vispārējā pieeja migrācijai un mobilitātei, kas ir ES ārējās migrācijas un mobilitātes politikas 

vispārējā sistēma, izceļ pilsoniskās sabiedrības nozīmi tās īstenošanā. Tādējādi pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas sistemātiski tiek iesaistītas visos ar migrāciju saistītos dialogos un īpašajās 

sadarbības sistēmās un mobilitātes partnerībās, un tiks iekļautas nākotnē paredzētajās kopējās 

migrācijas un mobilitātes programmās. Pilsoniskās sabiedrības organizāciju nozīme un to līdzdalība 

valsts un starptautiskos atbalsta mehānismos ir līdzīgi izcelta ES Stratēģijā cilvēku tirdzniecības 

izskaušanai 2012.–2016. gadā [1]. Konkrētāk izsakoties, ES stratēģijā ir paredzēts izveidot ES 

platformu pilsoniskās sabiedrības organizācijām un pakalpojumu sniedzējiem, kas strādā ar cilvēku 

tirdzniecībā cietušo personu aizsardzību un sniedz palīdzību viņiem gan dalībvalstīs, gan atsevišķās 

trešās valstīs. 

2014. gada 4. un 5. decembrī Briselē notika 16. ikgadējais ES un NVO cilvēktiesību forums, kurā 

galvenā uzmanība tika pievērsta jautājumam par vārda brīvību tiešsaistē un bezsaistē. Forumu 

atklāja ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos, un tajā piedalījās vairāk nekā 200 pilsoniskās 

sabiedrības pārstāvju no visas pasaules, kā arī starptautisku un reģionālu cilvēktiesību mehānismu 

pārstāvji un ES iestāžu un dalībvalstu amatpersonas. Forums pilsoniskajai sabiedrībai deva būtisku 

iespēju pārrunāt un papildināt ES politiku šajā jomā, tostarp attiecībā uz ES centieniem nodrošināt 

pamatnostādņu efektīvu īstenošanu, ES atbalstu cilvēktiesību aizstāvju lomai, ES reakciju uz 

cilvēktiesību aizstāvju situācijas pasliktināšanos, kā arī tendenci, ka aizvien lielākā skaitā valstu ir 

vērojami nevalstiskās organizācijas ierobežojoši tiesību akti un prakse. 

                                                 
[1] http://ec.europa.eu/home-

affairs/doc_centre/crime/docs/trafficking_in_human_beings_eradication-2012_2016_en.pdf 

http://ec.europa.eu/home-affairs/doc_centre/crime/docs/trafficking_in_human_beings_eradication-2012_2016_en.pdf
http://ec.europa.eu/home-affairs/doc_centre/crime/docs/trafficking_in_human_beings_eradication-2012_2016_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 28 
 DGC 2B  LV 
 

Visa gada laikā ESĪP cilvēktiesību jautājumos daudzos pasākumos, tostarp valstu apmeklējumu un 

cilvēktiesību dialogu ietvaros, turpināja uzsvērt ES atbalstu enerģiskai un stabilai pilsoniskajai 

sabiedrībai. Tā kā 2014. gads iezīmēja ES pamatnostādņu par cilvēktiesību aizstāvjiem 

10. gadadienu, ESĪP vairāku pasākumu ietvaros centās panākt, lai lielāku atpazīstamību iegūtu visi 

tie, kas aizstāv cilvēktiesības visā pasaulē, kā arī padarīt redzamāku nozīmīgo darbu, ko uz vietas 

veic ES delegācijas un dalībvalstu vēstniecības. Gan Briselē, gan oficiālo vizīšu laikā ESĪP arī tikās 

ar simtiem starptautisku un vietēju NVO pārstāvjiem un cilvēktiesību aizstāvjiem. Viņš arī turpināja 

pievērsties bažām par cilvēktiesību aizstāvju apspiešanu un likumprojektiem saistībā ar NVO, plaši 

sadarbojoties ar valdības amatpersonām, pilsonisko sabiedrību, parlamentāriešiem un cilvēktiesību 

aizsardzības iestādēm valstīs, kuras viņš apmeklēja visa gada gaitā. 

2014. gadā saistībā ar apņemšanos, kas atspoguļota ES Stratēģiskajā satvarā par cilvēktiesībām un 

demokrātiju, biedrošanās un miermīlīgas pulcēšanās brīvība joprojām bija viena no cilvēktiesību 

jomā īstenojamām ES prioritātēm. ES vairākos publiskos paziņojumos nosodīja minēto tiesību 

nepamatotus ierobežojumus (piemēram, pirms EDSO 2014. gada 4. septembra sanāksmes Vīnē, kad 

ES aicināja Krieviju pilnībā pildīt savas starptautiskās saistības ievērot miermīlīgas pulcēšanās un 

biedrošanās brīvību). ES šo jautājumu aktualizēja arī vairākos divpusējos cilvēktiesību dialogos ar 

partnervalstīm. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 29 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā ES bažas par biedrošanās brīvību Ēģiptē tika atkārtoti minētas arī Padomes februāra 

secinājumos un ES paziņojumos Cilvēktiesību padomes septembra sesijā un ANO Ģenerālajā 

asamblejā. Visa gada laikā – ANO Cilvēktiesību padomes sesijās un arī oktobrī notikušajā ANO 

Ģenerālās asamblejas Trešās komitejas sanāksmē – ES tāpat uzsvēra, cik nozīmīgs ir pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju un cilvēktiesību aizstāvju veiktais darbs. Tā pauda bažas par to, ka daudzās 

valstīs samazinās pilsoniskās sabiedrības līdzdalības iespējas, kā arī par aizvien lielākajiem 

ierobežojumiem, kas tiek noteikti nevalstiskajām organizācijām, par aktīvistu vajāšanu un smagiem 

cilvēktiesību pārkāpumiem, kas vērsti pret aktīvistiem. ES arī iestājās par NVO un citu ieinteresēto 

personu tiesībām uzstāties pašā ANO Cilvēktiesību padomē un iebilda pret šķēršļiem NVO 

līdzdalībai konferencēs un citās ANO sanāksmēs. 

ES ir turpinājusi apkopot ierosinājumus un veidot iekšējo saskaņotību un daudzpusēju sadarbību 

attiecībā uz to, kā vislabāk izskatīt šo jautājumu. 2014. gada februārī EĀDD rīkoja padziļinātas 

apspriedes ar ES delegāciju kontaktpunktiem cilvēktiesību jautājumos tajās valstīs, kurās pilsoniskā 

sabiedrība ir apdraudēta, jo īpaši attiecībā uz biedrošanās un pulcēšanās brīvības tiesībām. Ar ES 

delegāciju vadītājiem apspriedes par šo jautājumu notika ikgadējā delegāciju vadītāju sanāksmē, kas 

notika septembrī. 

2014. gadā pilsoniskās sabiedrības organizācijas joprojām bija galvenās tā atbalsta saņēmējas, ko 

sniedz no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). Tā jaunā daudzgadu 

stratēģija 2014.–2017. gadam, kuru Komisija pieņēma 2014. gada 21. oktobrī 9 vēl vairāk 

pastiprināja šā instrumenta spējas darboties bez saņēmējas valsts valdības piekrišanas. EIDHR ir 

iespējams koncentrēties uz delikātiem jautājumiem un inovatīvām pieejām, kā arī tieši sadarboties 

ar izolētām vai marginalizētām pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Tas papildina visus citus ES 

instrumentus, kas savās darbībās iekļauj cilvēktiesību un demokrātijas aspektus. 

                                                 
9 [Komisijas Īstenošanas lēmums C(2014) 7529 final]. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 30 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā Komisija ar EIDHR atbalstu uzsāka vairāk nekā 500 jaunas būtiskas iniciatīvas, kuru 

budžets bija vairāk nekā EUR 150 miljoni un kuras aptvēra vairāk nekā 135 valstis. Minētās 

iniciatīvas papildina vairāk nekā 1449 esošos EIDHR projektus, kas tiek īstenoti šajā jomā. Papildus 

minētajam – vispārējā aicinājuma "Cīņa pret diskrimināciju" rezultāts ir 28 jaunas būtiskas 

iniciatīvas, kuras tiek pārvaldītas Briselē, kā arī vietēja mēroga uzaicinājumi iesniegt 

priekšlikumus – tos īsteno ES delegācijas 101 valstī, un to kopējā vērtība pārsniedz 

EUR 100 miljonus. Ar to palīdzību bija iespējams pastiprināt vietējā mēroga pilsoniskās sabiedrības 

lomu cilvēktiesību un demokrātisku reformu veicināšanā, dažādu grupu interešu samierināšanas 

sekmēšanā un politiskās līdzdalības un pārstāvības konsolidēšanā visā pasaulē. 

Komisija 2014. gadā attīstības sadarbības instrumenta (ASI) ietvaros arī pieņēma tematisko 

programmu attiecībā uz pilsoniskās sabiedrības organizācijām un vietējām iestādēm. Programmas 

pamatā būs rīcība valstu līmenī. Programma arī paredz atbalstu reģionālu un globālu pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju tīklu nostiprināšanai, lai uzlabotu to ieguldījumu attīstības jomā, jo īpaši 

attīstības programmā laikposmam pēc 2015. gada. Visbeidzot – Komisija 2014. gadā uzsāka 

procesu, lai izstrādātu ES valstu ceļvežus sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību. Kā paredzēts Eiropas 

Komisijas 2012. gada septembra paziņojumā "Demokrātijas un ilgtspējīgas attīstības pirmsākumi. 

Eiropas iesaistīšanās ar pilsonisko sabiedrību ārējo attiecību jomā" 10, mērķis ir izstrādāt vienotu 

stratēģisko satvaru attiecībā uz ES delegāciju iesaistīšanos ar pilsonisko sabiedrību valstu līmenī, 

darbību koordinējot ar tām dalībvalstīm, kas ir pārstāvētas uz vietas. Ceļvežu pamatā ir visaptveroša 

analīze par pilsoniskai sabiedrībai labvēlīgu vidi, un tajos ir izklāstītas atbilstošas ES prioritātes. 

2014. gada laikā ir izstrādāti vairāk nekā 65 ceļveži, un daudzas delegācijas ceļvežus ir 

izmantojušas kā sākumpunktu, lai sasniegtu plašu pilsoniskās sabiedrības organizāciju loku ar mērķi 

panākt stratēģiskāku iesaistīšanos. 

                                                 
10 (COM (2012) 492 final). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 31 
 DGC 2B  LV 
 

Regulārs īstenošanas novērtējums 

Šajā gada ziņojumā uzmanības centrā ir ES progress un galvenie panākumi Rīcības plāna par 

cilvēktiesībām un demokrātiju noteikumu īstenošanā. Tematiskajā sadaļā ir atspoguļoti Rīcības 

plāna noteikumi, savukārt atsevišķā sadaļā ir ietvertas ES veiktās darbības un panāktais progress 

cilvēktiesību un demokrātijas veicināšanā un aizsardzībā visā pasaulē, aplūkojot katru valsti 

atsevišķi. 

II. Cilvēktiesību vispārējas piemērošanas veicināšana 
Vispārēja pievienošanās 

Saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 21. pantu un pamatojoties uz Stratēģisko satvaru un 

rīcības plānu cilvēktiesību jomā, 2014. gadā turpinājās vispārēju cilvēktiesību standartu 

veicināšana, uz kā balstījās ES iesaiste ar trešām valstīm un reģionālām organizācijām. ES 

pamatnostādņu par cilvēktiesību aizstāvjiem 10. gadadienas gadā ES savos paziņojumos un 

balsojuma skaidrojumos, kā arī sabiedriskos pasākumos, konferencēs un publikācijās veltīja īpašu 

uzmanību cilvēktiesību vispārējas ievērošanas sekmēšanai. Divpusējā iesaistē, jo īpaši cilvēktiesību 

dialogos, ES regulāri centās panākt to, lai tiktu ratificēti un efektīvi īstenoti ANO cilvēktiesību 

instrumenti un atrunas tiktu pārskatītas vai atceltas. 

Saskaņā ar Padomes Lēmumu 2011/168/KĀDP par Starptautisko Krimināltiesu (ICC) un ES 

Rīcības plānu par cilvēktiesībām un demokrātiju ES turpināja centienus un informēšanu, lai 

mudinātu vēl vairāk valstis ratificēt Romas statūtus. ES turpināja sistemātiskas demaršu kampaņas, 

atbalstot Starptautisko Krimināltiesu, un saglabāja politikas virzību – ar Starptautisko Krimināltiesu 

saistītas klauzulas iekļaut nolīgumos ar trešām valstīm (piemēram, ES un Kanādas stratēģiskas 

partnerības nolīgumā, ko parafēja 2014. gada oktobrī). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 32 
 DGC 2B  LV 
 

Līdzīgā kārtā – arī sadarbība ar ANO mehānismiem un struktūrām (vispārējais regulārais pārskats, 

īpašie referenti un līgumu struktūras) un to sniegto ieteikumu īstenošana tagad ir kļuvušas par 

standarta elementiem ES divpusējā iesaistē ar trešām valstīm attiecībā uz cilvēktiesību jautājumiem. 

Savos divpusējos kontaktos ES, kā ierasts, arī mudina trešās valstis nosūtīt pastāvīgu uzaicinājumu 

ANO īpašajiem referentiem. 

Kopš 2003. gada, kad Romas statūti stājās spēkā, ES ar EIDHR starpniecību ir arī sniegusi vairāk 

nekā EUR 30 miljonu lielu finansējumu pilsoniskās sabiedrības organizāciju veiktām globālām 

ratifikācijas kampaņām un Starptautiskās Krimināltiesas projektiem (skatīt 27. iedaļu). 

Cilvēktiesību un demokrātijas kultūra ES ārējā darbībā 

EĀDD visa 2014. gada gaitā nodrošināja apmācību par cilvēktiesībām un demokrātiju, jo īpaši, trīs 

reizes gadā (2014. gada februārī, jūnijā un novembrī) veselas nedēļas garumā rīkojot apmācību 

sesiju sēriju par cilvēktiesību jautājumu. Minētajām trim vispārējām sesijām par cilvēktiesību un 

demokrātijas politikas jautājumiem un darbībām ES ārējās attiecībās sekoja specializēti moduļi 

tādos jautājumos kā nediskriminācija (vārda brīvība, reliģijas vai pārliecības brīvība, personu ar 

invaliditāti tiesības un LGBTI tiesības), ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības, darījumdarbība 

un cilvēktiesības, dzimumu līdztiesība, bērnu tiesības, atbalsts demokrātijai un vēlēšanu 

novērošana, cilvēktiesības ANO kontekstā, kā arī cilvēktiesības saistībā ar Eiropas Padomi. Dažos 

šajos kursos EĀDD aicināja akadēmiķus, Cilvēktiesību un demokrātijas tīkla NVO pārstāvjus un 

ANO aģentūru un Eiropas Padomes amatpersonas dalīties zināšanās. Šos mācību moduļus 

apmeklēja ES iestāžu darbinieki, kopējās drošības un aizsardzības politikas (KDAP) misiju un 

operāciju personāls un dalībvalstu diplomāti. 

Tika uzsākta informācijas apkopošana par dalībvalstu rīkotām apmācību programmām cilvēktiesību 

jautājumos, lai apkopotu labāko praksi un noskaidrotu iespējamās sinerģijas (piemēram, materiālu 

un resursu kopīga izmantošana). Šajā sakarā 2014. gada septembrī tika panākta vienošanās par to, 

ka tiks izveidots neoficiāls kontaktpunktu tīkls jautājumos, kas saistīti ar apmācību cilvēktiesību un 

demokrātijas jomā ES dalībvalstīs. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 33 
 DGC 2B  LV 
 

Vairāki citi ar cilvēktiesībām un demokrātiju saistīti mācību kursi notika kā daļa no delegāciju 

personālam paredzētām sesijām pirms norīkošanas, dalībvalstu diplomātu semināriem, EĀDD 

ievadsērijām, Starptautiskās attīstības un sadarbības ģenerāldirektorāta (DEVCO) organizētiem 

reģionāliem semināriem un ikgadējās konferences ar ANO Attīstības programmu demokrātijas un 

vēlēšanu palīdzības jomā. Izklāstu par cilvēktiesību un demokrātijas jautājumiem tagad sistemātiski 

iekļauj visos mācību kursos pirms norīkošanas. 

Papildus regulārai informācijas sniegšanai Politikas un drošības komitejai, Cilvēktiesību jautājumu 

darba grupai (COHOM) un citām ģeogrāfisku jautājumu darba grupām, kā arī Eiropas 

Parlamentam – ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos vērsās pie visiem ES delegāciju 

vadītājiem un visiem KDAP misiju padomdevējiem cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības 

jautājumos attiecībā uz labāko praksi, kā cilvēktiesību jautājumu iekļaut visā ES ārējā darbībā. Viņš 

arī vairākas reizes tikās ar konkrētiem delegāciju vadītājiem, lai pārrunātu cilvēktiesību stāvokli to 

attiecīgajās uzņēmējvalstīs un ES koordinēto atbildi. 

2014. gadā ES, izmantojot dažādus finanšu instrumentus, tostarp EIDHR, turpināja arī atbalstīt 

izglītību cilvēktiesību jomā visā pasaulē. Akadēmisku iestāžu un NVO atbalstīti projekti dažādos 

reģionos bija vērsti uz plašu cilvēku loku, sākot no skolniekiem un beidzot ar kopienu vadītājiem un 

policijas iestādēm, tostarp visneaizsargātākajām grupām. Eiropas Starpuniversitāšu cilvēktiesību un 

demokratizācijas centrs (EIUC) un Reģionālo maģistra programmu globālā universitātes pilsētiņa 

Āfrikā, Āzijā un Klusā okeāna reģionā, Balkānos, Kaukāzā un Latīņamerikā ir veiksmīgu projektu 

piemēri šajā jomā. Aptverot vairāk nekā 80 universitātes visā pasaulē, minētais tīkls nodrošina 

starpnozaru izcilības centru, kas piedāvā pēcdiploma mācības cilvēktiesību jomā. 2014. gadā EIUC 

turpināja sarunas par to, lai izveidotu papildu reģionālo "Demokrātiskas pārvaldības maģistra 

programmu Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas (MENA) reģionā". 



 

 

10152/15   id/ID/agl 34 
 DGC 2B  LV 
 

III. Vietēja un starptautiska mēroga centieni sasniegt saskaņotus politikas 

mērķus 
Efektīvs atbalsts demokrātijai 

2014. gadā Komisija atbalstīja vēlēšanu procesus visā pasaulē, izvietojot vēlēšanu novērošanas 

misijas un vēlēšanu ekspertu misijas, kā arī sniedzot tehnisku un finansiālu atbalstu vēlēšanu 

pārvaldes struktūrām un vietējiem novērotājiem. Lai kopumā novērotu deviņas vēlēšanas, Komisija 

pavisam nosūtīja astoņas vēlēšanu novērošanas misijas. Vēlēšanu novērošanas misijas tika nosūtītas 

uz Maldīviju (likumdevēja vēlēšanas), Gvineju-Bisavu (prezidenta un likumdevēja vēlēšanas), 

Malāviju (prezidenta, likumdevēja un pašvaldību vēlēšanas), Ēģipti (prezidenta vēlēšanas), Kosovu 

(likumdevēja vēlēšanas), Mozambiku (likumdevēja vēlēšanas) un Tunisiju (likumdevēja un 

parlamenta vēlēšanas). Saistībā ar prezidenta vēlēšanām Komisija uz Afganistānu nosūtīja vēlēšanu 

izvērtēšanas grupu (VIG), kas arī novēroja balsu auditu, ko veica pēc tam, kad ar ASV valsts 

sekretāra Kerry starpniecību tika panākta vienošanās. 

Turklāt 2014. gada laikā tika nosūtītas astoņas vēlēšanu ekspertu misijas. Vēlēšanu ekspertu misijas 

tika nosūtītas uz Ēģipti (referendums par konstitūciju), Lībiju (konstitucionālā asambleja), Taizemi 

(likumdevēja vēlēšanas), Irāku (likumdevēja vēlēšanas), Alžīriju (prezidenta vēlēšanas), 

Mauritāniju (prezidenta vēlēšanas), Bolīviju (prezidenta un likumdevēja vēlēšanas) un Fidži 

(likumdevēja vēlēšanas). 

ES nenovēro vēlēšanas EDSO teritorijā. Tomēr ES atbalstīja EDSO/ODIHR saistībā ar prezidenta 

un parlamenta vēlēšanām Ukrainā. ES centieni ir ļāvuši no ES dalībvalstīm, kā arī no ES 

kandidātvalstīm un pieteikuma iesniedzējām valstīm nosūtīt papildu 100 īstermiņa novērotājus. 

Daudzos gadījumos ES vēlēšanu novērošanas misijas ir palīdzējušas partnervalstīm pārvarēt krīzes 

situācijas un veicinājušas pāreju uz demokrātiju un/vai pēckonflikta pāreju. Ir panākts progress 

saistībā ar ES vēlēšanu novērošanas misiju sniegto ieteikumu īstenošanu, kas ir būtiski, lai 

palielinātu ES vēlēšanu novērošanas misiju ietekmi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 35 
 DGC 2B  LV 
 

ES ir vēl vairāk pastiprinājusi darbu demokrātijas atbalsta jomā. Pamatojoties uz Padomes 

2009. gada novembra secinājumiem, kas kā apņemšanās ir iekļauti Rīcības plānā par cilvēktiesībām 

un demokrātiju, ES 2014. gada martā saistībā ar otrās paaudzes demokrātijas atbalsta izmēģinājuma 

darbu apzināja 12 delegācijas, kuras pārstāv visus reģionus. Darbs tika uzsākts jūnijā. Centieni 

galvenokārt ir koncentrēti uz darba metodēm, un tajos ņemtas vērā sešas apzinātās darbības jomas: 

saskaņotība un koordinācija, vietējais konteksts un partnerība, integrēta pieeja un redzamība. 

Mērķis ir finanšu un nefinanšu instrumentus labāk iekļaut ES dalībvalstu darbā un padziļināt 

izpratni par vietējo kontekstu, lai ar pastiprinātu partnerību palīdzību panāktu lielāku ietekmi. 

Minētais darbs sniegs analītiskus rezultātus un ar laiku tiks sīkāk definēts rīcības plānos. 

Ir saņemtas pozitīvas sākotnējās atsauksmes saistībā ar politisku (un/vai cilvēktiesību) dialogu un 

dažādu intervences pasākumu, kuros izmanto finanšu instrumentus, savstarpēja atbalsta pasākumu 

apzināšanu, ieskaitot atbalstu tieslietu nozares attīstībai, nozīmīgu iestāžu spēju veidošanai, tostarp 

vēlēšanu pārvaldes struktūrās, un pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Atsauksmes norāda uz 

padziļinātu koordināciju un saskaņotību ar dalībvalstīm, kā arī uz dažādām iniciatīvām sadarbībai ar 

valstu ieinteresētajām personām. Ir jāveic turpmāks darbs, lai palīdzētu nostiprināt demokrātisko 

sistēmu pārstāvības funkciju pildītājus: partijas, parlamentus, decentralizētās struktūras utt. Ir 

jāturpina izstrādāt – arī vietējā līmenī – galvenās koncepcijas, kuras saistītas ar pārstāvības, 

līdzdalības, pārredzamības, pārskatatbildības un dzimumu līdztiesības jomām. 

Sākot ar 2014. gadu, izmēģinājuma darbs tiek atbalstīts ar zināmu finansējumu no EIDHR, sniedzot 

ekspertu atbalstu darbību īstenošanā. Nozīmīgs darbs tiek veikts arī pilsoniskās sabiedrības 

atbalstam, gandrīz visās delegācijās izstrādājot ceļvežus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 36 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gads bija Eiropas Demokrātijas fonda (EED) pirmais pilnais darbības gads. Laikposmam no 

2013. gada līdz 2015. gadam atvēlētais budžets ir aptuveni EUR 27 miljoni, ko veido ES dotācija 

administratīviem izdevumiem un brīvprātīgas iemaksas, kuras veikušas 14 ES dalībvalstis un arī 

Šveice un Kanāda, lai finansētu EED projektus. Līdz 2014. gada beigām EED bija saņēmis vairāk 

nekā 1 200 atbalsta pieteikumu un finansēšanai pieņēmis vairāk nekā 130 pieteikumu par kopējo 

vērtību aptuveni EUR 8 miljoni, kas bija vienmērīgi sadalīti starp austrumu un dienvidu 

kaimiņreģioniem. 

2014. gada laikā EED, kas darbojas autonomi no ES, tika izmantots Eiropas kaimiņreģionā, lai 

papildinātu ES instrumentus un jo īpaši EIDHR. EED ir sniedzis tiešu atbalstu jo īpaši jauniem 

demokrātijas aktīvistiem un vietēja mēroga organizācijām un joprojām bijis aktīvs visās 

kaimiņreģiona valstīs, tostarp Sīrijā, Lībijā, Ēģiptē un Azerbaidžānā, kur citiem līdzekļu devējiem ir 

grūti turpināt darbību. Valde 2014. gada decembrī nolēma, ka EED var īstenot un finansēt 

ierobežotu skaitu darbību ārpus ES kaimiņreģioniem. 

Pastāvīgas spējas cilvēktiesību un demokrātijas jomā ES Padomē 

Cilvēktiesību jautājumu darba grupa (COHOM) risina visus ar Eiropas Savienības ārējām 

attiecībām saistītus cilvēktiesību aspektus un atbalsta Padomes lēmumu pieņemšanas procesu šajā 

jomā, veicot sagatavošanas darbu saistībā ar Politikas un drošības komitejā (PDK), Pastāvīgo 

pārstāvju komitejā un Padomē notiekošajām diskusijām par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

2014. gadā COHOM tikās 44 reizes gan galvaspilsētu, gan Briseles sastāvā, lai turpinātu sekmēt ES 

politikas cilvēktiesību un demokrātijas jomā efektīvu izstrādi un pārraudzīt tās īstenošanu pasaulē, 

ieskaitot ES pamatnostādnes par cilvēktiesībām, cilvēktiesību dialogus un konsultācijas ar trešām 

valstīm. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 37 
 DGC 2B  LV 
 

 

COHOM turpināja sadarbību ar Padomes ģeogrāfiskajām darba grupām, kas risina jautājumus par 

cilvēktiesību stāvokli tajās valstīs, kuras ietilpst to attiecīgās ģeogrāfiskās darbības jomā, kā arī ar 

attiecīgajām Padomes tematiskajām darba grupām 11, lai cilvēktiesības integrētu visos ES ārējo 

attiecību aspektos. COHOM arī sadarbojās ar Pamattiesību, pilsoņu tiesību un personu brīvas 

pārvietošanās jautājumu darba grupu (FREMP) (skatīt 8. iedaļu). 

2014. gada sākumā COHOM apsprieda konkrētajam gadam paredzētās ES stratēģiskās prioritātes 

ANO cilvēktiesību forumos, kas veicināja Cilvēktiesību padomes sesijas un ANO Ģenerālās 

asamblejas Trešās komitejas 69. sesijas sekmīgu iznākumu. Visa gada laikā COHOM ietvaros 

EĀDD un Komisijas dienesti koordinē ES nostāju ar dalībvalstīm attiecībā uz konkrētiem 

tematiskiem vai ģeogrāfiskiem jautājumiem, kas ir radušies daudzpusējos forumos. 

COHOM turpināja regulāri apmainīties viedokļiem ar ES īpašo pārstāvi cilvēktiesību jautājumos. 

COHOM arī rīkoja regulāras apspriedes ar starptautisko organizāciju, reģionālo organizāciju un 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem. Augsta līmeņa vieslektoru vidū bija Eiropas Parlamenta 

Cilvēktiesību apakškomitejas priekšsēdētājs, ANO augstā cilvēktiesību komisāra reģionālais 

pārstāvis Eiropā, ANO īpašie referenti un Pamattiesību aģentūras direktors. 

2014. gadā darbu turpināja COHOM darba grupas, kuras atbalsta COHOM darbu konkrētās 

prioritārās jomās, jo īpaši saistībā ar ES pamatnostādņu cilvēktiesību jomā īstenošanu. 2014. gadā 

darbojās deviņas darba grupas, un tās kopā pulcēja attiecīgus EĀDD, Komisijas dienestu un 

dalībvalstu ekspertus. 

                                                 
11 Attīstības sadarbības jautājumu darba grupa (CODEV), EDSO un Eiropas Padomes 

jautājumu darba grupa (COSCE), Terorisma (starptautisko aspektu) jautājumu darba grupa 
(COTER), Politisku un militāru jautājumu grupa (PMG), Krīžu pārvarēšanas civilo aspektu 
komiteja (CIVCOM), Apvienoto Nāciju Organizācijas jautājumu darba grupa (CONUN). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 38 
 DGC 2B  LV 
 

 

Panākt lielāku politikas saskaņotību 

Tad, kad ES iestādes un tās dalībvalstis Eiropas Savienībā īsteno ES tiesības, tām saistoši ir ES 

Pamattiesību hartas noteikumi. ES ir apņēmības pilna savā ārējā darbībā sekmēt cilvēktiesības un 

demokrātiju ar visām savām ārējām darbībām saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 21. pantu. 

2014. gadā tika pastiprināti centieni turpināt risināt jautājumus par saskaņotību un konsekvenci 

starp ES iekšējo un ārējo politiku cilvēktiesību jomā. Tieslietu un iekšlietu padome 2014. gada 

jūnija sanāksmē pieņēma secinājumus 12, atzīstot, cik svarīga nozīme ir iekšējai un ārējai 

konsekvencei, lai uzlabotu Eiropas Savienības ticamību tās ārējās attiecībās un lai būtu par paraugu 

cilvēktiesību jomā. Šajā sakarā Padome uzskatīja, ka ir būtiski pastiprināt sadarbību starp dažādām 

Padomes darba grupām, jo īpaši starp Padomes Pamattiesību, pilsoņu tiesību un personu brīvas 

pārvietošanās jautājumu darba grupu (ES ietvaros) un Cilvēktiesību jautājumu darba grupu (ārējā 

darbībā), jo īpaši veicot regulāru informācijas apmaiņu un attiecīgos gadījumos rīkojot kopējas 

tematiskas sanāksmes par konkrētiem jautājumiem. Ņemot vērā minēto, 2014. gadā FREMP un 

COHOM sadarbība tika pastiprināta, šajā sakarā veicot informācijas regulāru apmaiņu. Būs 

jāturpina centieni vēl vairāk pastiprināt saskaņotību un konsekvenci starp ES iekšējo un ārējo 

politiku cilvēktiesību jomā. 

                                                 
12 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/jha/143099.pdf 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/jha/143099.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 39 
 DGC 2B  LV 
 

Ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību ievērošana 

Eiropas Savienība pievērš lielu uzmanību visu cilvēktiesību savstarpējai atkarībai un pilsonisko un 

politisko tiesību, kā arī ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību, kas ir starptautisko cilvēktiesību 

pamatprincipi, nedalāmībai. 

Daudzpusējā līmenī ES aktīvi atbalstīja vairākus ANO īpašos referentus, kas strādā ar ekonomisko, 

sociālo un kultūras tiesību jautājumiem, un sadarbojās ar viņiem, kā arī dažus no viņiem uzaicināja 

uz Padomes Cilvēktiesību jautājumu darba grupas sanāksmi. ANO īpašo referentu, kas strādā ar 

ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību jautājumiem, vidū ir īpašie referenti jautājumos par 

tiesībām uz ūdeni un sanitāriju, tiesībām uz izglītību, tiesībām uz pārtiku, jautājumos par galēju 

nabadzību un tiesībām uz mājokli. 

Turklāt ES pievērsa aizvien lielāku uzmanību ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām 

cilvēktiesību dialogos ar dažādiem trešo valstu partneriem. 

EIDHR daudzgadu indikatīvajā programmā 2014.–2017. gadam ir pastiprināta ekonomisko, sociālo 

un kultūras tiesību, tostarp tiesību uz pienācīgu dzīves līmeni un darba pamatstandartiem, 

veicināšana. Atbalstu saņem ļoti dažādi EIDHR projekti, lai visā pasaulē sekmētu ekonomiskās, 

sociālās un kultūras tiesības. Šie projekti 2014. gadā palīdzēja nostiprināt arodbiedrības, Āzijā 

palielināt informētību par jautājumiem, kas saistīti ar darba algām, aizsargāt zemes mantojumu un 

kopienas Angolas lauku teritorijās, Etiopijā atbalstīt un sociāli integrēt Menjas kopienu, palielinot 

ekonomiskās iespējas, kā arī samazināt ekonomisko diskrimināciju un vardarbību darbavietā Indijas 

apģērbu fabrikās, kas orientētas uz eksportu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 40 
 DGC 2B  LV 
 

IV. Cilvēktiesības visos ES ārējās politikas aspektos un instrumentos 
 

Attīstības sadarbībā virzīties uz tiesībās balstītu pieeju 

Padome un Eiropas Parlaments 2014. gadā pieņēma jaunos ārējos finanšu instrumentus  

(2014.–2020. gads), kuros cilvēktiesības un demokrātija ir iekļauti kā svarīgi principi, un/vai uz 

tiem attiecas īpašas programmas, tostarp 13 EIDHR, tematiskajā programmā "Pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas un vietējās iestādes" (CSO-LA) attīstības sadarbības instrumenta (ASI) 

ietvaros un Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentā 14. Visi minētie tiek – tieši vai netieši – 

izmantoti, lai veicinātu cilvēktiesības un demokrātiju saskaņā ar ES Stratēģisko satvaru par 

cilvēktiesībām un demokrātiju un Pārmaiņu programmu 15. 

EĀDD un Komisijas dienesti 2014. gadā pabeidza divpusējo plānošanas darbu ar partnervalstīm, un 

Komisija pieņēma stratēģiskos plānošanas dokumentus un daudzgadu indikatīvās programmas 

2014.–2020. gadam. Cilvēktiesības, demokrātija un citi būtiski labas pārvaldības elementi tika 

aplūkoti vai nu kā nozīmīgi mērķsektori, vai arī īstenojot tiesībās balstītu pieeju citās sadarbības 

jomās. 

                                                 
13 Tas ir jo īpaši būtiski saistībā ar attīstības sadarbības instrumentu (ASI), Eiropas Attīstības 

fondu (EAF), Eiropas kaimiņattiecību instrumentu (EKI) un Pirmspievienošanās palīdzības 
instrumentu (IPA II). 

14 Regula (ES) Nr. 230/2014.  
15 ES 2011. gadā pieņēma divas reformas, kas paredzētas, lai tās attīstības politiku padarītu 

stratēģiskāku un mērķtiecīgāku, proti, runa ir par 12 punktu Pārmaiņu programmu un jaunu 
politiku un noteikumiem budžeta atbalstam. http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A52011DC0637&qid=1412922281378&from=LV 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A52011DC0637&qid=1412922281378&from=LV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A52011DC0637&qid=1412922281378&from=LV


 

 

10152/15   id/ID/agl 41 
 DGC 2B  LV 
 

ES apņemšanās ievērot uz tiesībām balstītu pieeju tika oficiāli nostiprināta 2014. gada Komisijas 

dienestu darba dokumentā par "tiesībās balstītu pieeju, kas aptver visas cilvēktiesības ES attīstības 

sadarbībā" 16. 2014. gada maijā Padomes secinājumos tika pausts gandarījums par šo svarīgo soli un 

uzsvērti galvenie principi, kas tajā ir iekļauti. Komisijas dienestu darba dokumentā izklāstītais 

līdzekļu kopums paredz konkrētus norādījumus par to, kā jebkurai attīstības programmai vai 

projektam piemērot tiesībās balstītu pieeju, izmantojot piecus darbības principus: visu tiesību 

piemērošana, līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā un piekļuve tam, nediskriminācija un 

vienlīdzīga piekļuve, pārredzamība un piekļuve informācijai. 

Līdztekus plānošanas darbam Komisija turpināja izvērtēt pamatvērtību ievērošanu tās budžeta 

atbalsta programmās. Metodoloģija, kas šajā sakarā noteikta Budžeta atbalsta pamatnostādnēs, kopš 

2013. gada 1. janvāra tiek pilnībā īstenota saistībā ar visām jaunām budžeta atbalsta programmām. 

ES 2014. gadā turpināja veidot savu nostāju un stratēģiju attiecībā uz turpmākajiem pasākumiem 

pēc "Rio+20" un attīstības programmu laikposmam pēc 2015. gada. ES ir aktīvi iestājusies par 

cilvēktiesību, tiesiskuma un pārvaldības jautājumu iekļaušanu vispārējā attīstības programmā. ES 

izstrādāja vairākus politikas paziņojumus, kas tika apstiprināti Padomes līmenī; pēdējie tika 

apstiprināti 2014. gada decembrī 17. ES aktīvi sniedza ieguldījumu daudzās starptautiska līmeņa 

diskusijās, tostarp ANO Atklātās darba grupas sanāksmēs, Cilvēktiesību padomē un Ģenerālās 

asamblejas neoficiālajās debatēs. 

                                                 
16 SWD(2014) 152 final, Brisele, 2014. gada 30. aprīlis. 
17 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/146311.pdf 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/foraff/146311.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 42 
 DGC 2B  LV 
 

Panākt, ka tirdzniecība darbojas cilvēktiesībām izdevīgā veidā 

ES brīvās tirdzniecības nolīgumi ar pārejas klauzulām ir saistīti ar atbilstošiem politiskajiem 

pamatnolīgumiem, kuros ir iekļautas cilvēktiesību klauzulas. Ja nav spēkā esošu asociācijas 

nolīgumu vai pamatnolīgumu, brīvās tirdzniecības nolīgumos iekļauj atsevišķu klauzulu par 

cilvēktiesībām. Cilvēktiesību klauzulas galvenā vērtība ir parādīt pušu kopīgu apņemšanos ievērot 

cilvēktiesības, tomēr klauzula ir arī juridiskais pamats piemērotiem pasākumiem, tostarp nolīgumu 

apturēšanai, ja notiek smagi cilvēktiesību pārkāpumi (skatīt 33. iedaļu). 

Atvērtība tirdzniecībai kopā ar labu pārvaldību un pareizu iekšpolitiku būtiski palīdz sekmēt 

iekļaujošu izaugsmi un ilgtspējīgu attīstību un tādējādi – uzlabotus apstākļus cilvēktiesību jomā. 

Saskaņā ar paziņojumu " Tirdzniecība, izaugsme un attīstība: Tirdzniecības un ieguldījumu 

politikas pielāgošana valstīm, kurām ir visvairāk vajadzību " 18 ES 2014. gadā turpināja palīdzēt 

jaunattīstības valstīm, jo īpaši vismazāk attīstītajām valstīm (VAV) un citām valstīm, kam ir īpaši 

daudz vajadzību, integrēties pasaules tirdzniecības sistēmā un saņemt pēc iespējas lielākus 

ieguvumus no tirdzniecības. Tas jo īpaši ir balstīts uz ES palīdzību tirdzniecības politikai, tās 

vienpusējām tirdzniecības preferencēm un divpusējiem un reģionāliem tirdzniecības nolīgumiem. 

                                                 
18 http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2012/january/tradoc_148992.EN.pdf 

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2012/january/tradoc_148992.EN.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 43 
 DGC 2B  LV 
 

Kopš 2014. gada 1. janvāra piemēro jauno VPS (vispārējās tarifa preferences) regulu. Saskaņā ar 

jauno shēmu 14 valstīm ir piešķirtas VPS+ preferences. Ar jauno regulu tiek pastiprināti 

mehānismi, ar kuriem pārrauga to, kā VPS+ saņēmēji ievēro starptautiskas konvencijas, tostarp 

cilvēktiesību pamatkonvencijas, un Komisija ik pēc diviem gadiem Padomei un Eiropas 

Parlamentam ziņos par VPS+ saņēmēju īstenošanas vēsturi. 2014. gadā pastiprinājās dialogs starp 

ES un VPS+ saņēmējiem par konvenciju īstenošanu, un ES uzsāka papildu novatorisku metožu 

ieviešanu ar mērķi sniegt atbalstu attiecīgo cilvēktiesību līgumu un SDO konvenciju īstenošanai, 

izpildei un pārraudzībai. Komisija, jo īpaši reaģējot uz Eiropas Parlamenta aicinājumiem, veica 

Regulas (EK) Nr. 1236/2005 par tādu preču tirdzniecību, ko varētu izmantot nāvessoda izpildei vai 

spīdzināšanai 19, vispārēju pārskatīšanu. 2014. gada sākumā Padomei un Eiropas Parlamentam tika 

iesniegts priekšlikums regulas grozīšanai, lai atjauninātu to preču sarakstu, uz kurām attiecas 

eksporta kontroles. 2013. gadā ar Vasenāras vienošanos ieviesa dažu novērošanas tehnoloģiju 

eksporta kontroles. Rezultātā ES ar Komisijas 2014. gada 22. oktobra Deleģētās regulas 

starpniecību īstenoja šīs kontroles attiecībā uz specifiskām ielaušanās programmatūrām un interneta 

uzraudzības aprīkojumu. 

Komisija arī izvērtē ilgtermiņa iespējas saistībā ar šā jautājuma risināšanu un pieņēma paziņojumu 

par eksporta kontroles politikas pārskatīšanu, tostarp vienu variantu, kas attiecas uz iespēju pielāgot 

konkrētus spēkā esošās Eksporta kontroles regulas (EK) Nr. 428/2009 noteikumus, lai kontrolētu 

tādu sensitīvu tehnoloģiju eksportu, kuras varētu izmantot cilvēktiesību pārkāpumiem, piemēram, 

konflikta zonās vai autoritāros režīmos. Tā kā situācija Sīrijā turpināja pakāpeniski pasliktināties, 

Padome 2014. gada maijā nolēma paildzināt sākotnēji ar Regulu Nr. 36/2012 noteikto aizliegumu 

eksportēt iekārtas vai programmatūru, kas būtu paredzētas galvenokārt tam, lai Sīrijas valdība tās 

izmantotu interneta un telekomunikāciju novērošanai un pārtveršanai. 

                                                 
19 Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr. 1352/2011, 2011. gada 20. decembris. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 44 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā Eiropas Savienība, kas jau ilgstoši ir atbalstījusi Ieroču tirdzniecības līgumu (ITL), kurš 

ir pagrieziena punkts ceļā uz lielāku atbildību un pārredzamību ieroču tirdzniecībā, turpināja sekmēt 

to, lai visas ANO dalībvalstis ratificētu minēto līgumu. 2014. gada beigās 50. ratifikācijas 

dokumenta deponēšana – ES dalībvalstīm sniedzot būtisku ieguldījumu – bija par pamatu tam, lai 

ITL stātos spēkā. Līguma 7. pantā ir paredzēts, ka lēmumos par ieroču eksportu ir jāizvērtē risks, 

vai ieročus var izmantot, lai veiktu vai sekmētu nopietnus cilvēktiesību vai starptautisko humanitāro 

tiesību pārkāpumus, tostarp uz dzimumu balstītas vardarbības aktus. Šāds riska novērtējums 

papildina 6. pantā noteikto ieroču eksporta aizliegumu, ja ieroči varētu tikt izmantoti genocīdā, 

noziegumos pret cilvēci, smagos Ženēvas konvencijas pārkāpumos, uzbrukumos, kas vērsti pret 

civiliedzīvotājiem, vai citos kara noziegumos, kā definēts attiecīgās starptautiskās konvencijās. 

Atspoguļot cilvēktiesību aspektu konfliktu novēršanas un krīžu pārvarēšanas darbībās 

ES 2014. gadā veica papildu pasākumus, lai cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības politiku integrētu 

kopējās drošības un aizsardzības politikas (KDAP) misiju un operāciju plānošanā, ieviešanā, 

īstenošanā un novērtēšanā. 

Atbilstīgi 2013. gada krīzes pārvarēšanas procedūrām 20 jaunu misiju un operāciju plānošanas 

procesā uzmanība tika pievērsta ar cilvēktiesībām un dzimumu līdztiesību saistītiem apsvērumiem, 

un plānošanas dokumentos, tostarp saistībā ar Eiropas Savienības padomdevēju misiju civilās 

drošības sektora reformai Ukrainā un Eiropas Savienības militāro operāciju Centrālāfrikas 

Republikā, tika iekļauta analīze par stāvokli cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības jomā. 

                                                 
20 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7660-2013-REV-2/en/pdf 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7660-2013-REV-2/en/pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 45 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā visām KDAP misijām un operācijām bija konsultanti vai kontaktpunkti cilvēktiesību un 

dzimumu līdztiesības jautājumos, un viņu uzdevumos ietilpst cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības 

jautājumu integrēšana misijas vai operācijas darbā un konkrētu pasākumu īstenošana. Šādas 

darbības ietver, piemēram, Eiropas Savienības Policijas misijas Afganistānā (EUPOL 

AFGHANISTAN) sniegtu papildu atbalstu policistēm, kuras strādā Afganistānas valsts policijā, 

pašas EUPOL AFGHANISTAN misijas spēju pastiprināšanu attiecībā uz konsultāciju sniegšanu 

dzimumu līdztiesības jautājumos un vietējo militāro spēku apmācību starptautisko humanitāro 

tiesību un cilvēktiesību jomā, ko īsteno Eiropas Savienības militārā misija, lai palīdzētu Mali 

bruņoto spēku apmācībā (EUTM Mali) un Eiropas Savienības militārā misija, lai palīdzētu 

Somālijas drošības spēku apmācībā (EUTM Somalia). 

KDAP misiju cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības jautājumu konsultanti 2014. gada jūnijā tikās 

ikgadējā seminārā, kas notika Briselē; šis seminārs konsultantiem sniedz vērtīgu iespēju apmainīties 

ar labāko praksi un apzināt kopīgās problēmas. Nolūkā šādu informācijas apmaiņu padarīt 

sistemātiskāku tiek veidota uz e-pastu balstīta prakses kopiena, lai tādējādi sekmētu informācijas 

biežāku apmaiņu starp misijām un operācijām un ar tematiskajiem ekspertiem centrālajos dienestos. 

Cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības komponenti tika iekļauti daudzos KDAP kursos, ko 

organizēja Eiropas Drošības un aizsardzības koledža un dalībvalstis, un tika rīkotas arī specializētas 

tematisko apmācību sesijas par jautājumiem, kas saistīti ar cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, 

bērniem bruņotos konfliktos un civiliedzīvotāju aizsardzību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 46 
 DGC 2B  LV 
 

Turpinājās darbs attiecībā uz ES vispārējo pieeju tam, kā tiek īstenota ANO Drošības padomes 

Rezolūcija 1325 par sievietēm, mieru un drošību un tai sekojošās rezolūcijas. 2014. gada janvārī 

tika publicēts otrais ziņojums par ES rādītājiem attiecībā uz vispārējo pieeju rezolūciju īstenošanā, 

par nākamā pārskata perioda prioritātēm nosakot pārejas tiesiskumu, sieviešu līdzdalību politikā un 

ekonomisko iespēju palielināšanu, sieviešu iesaisti miera procesos un seksuālas vardarbības 

konfliktu laikā novēršanu. ES dalībvalstu ikgadējā seminārā par ANO DP Rezolūcijas 1325 

īstenošanu, kas notika 2014. gada jūlijā, galvenā uzmanība tika pievērsta rezolūcijas gaidāmajai 

15. gadadienai un tam, kā turpmākajās sarunās par attīstības programmu laikposmam pēc 

2015. gada ņemt vērā ar mieru un drošību saistītos jautājumos. ES Neoficiālā darba grupa 

jautājumos par ANO DP Rezolūciju 1325 turpināja regulāri rīkot sanāksmes, piedaloties 

dalībvalstīm, NATO, UN Women, EDSO un pilsoniskajai sabiedrībai. Tika izveidota īpaša tīmekļa 

vietne, kurā atrodami visi svarīgākie dokumenti par ES pieeju ANO DP Rezolūcijai 1325 21. 

2014. gada vidū tika pabeigta ārējā izvērtēšana saistībā ar Stabilitātes un miera veicināšanas 

instrumenta komponentu "gatavība krīzes situācijām". Izvērtējumā norādīts, ka komponents 

"gatavība krīzes situācijām" palīdz īstenot ES saistības jautājumā par sievietēm, mieru un drošību. 

Šis specifiskais atbalsts jautājumā par sievietēm, mieru un drošību pašlaik tiek sniegts 17 valstīs un 

trīs reģionos visā pasaulē: Afganistānā, Bolīvijā, Bosnijā un Hercegovinā, Brazīlijā, Centrālās 

Āfrikas dienvidu reģionā, Centrālamerikas reģionā, Čadā, Dienvidāzijas reģionā, Gvinejā-Bisavā, 

Indijā, Jemenā, Kirgizstānas Republikā, Kongo Demokrātiskajā Republikā, Libērijā, Nepālā, 

Nikaragvā, Peru, Salvadorā, Senegālā un Zālamana Salās. Eiropas Komisijas Ārpolitikas 

instrumentu dienests 2014. gadā pasūtīja literatūras apskatu par dzimumu līdztiesības jautājumiem 

nestabilitātes un konfliktu skartās situācijās, lai informētu politikas veidotājus un sniegtu tiem 

ievirzes par svarīgākajām diskusijām un jauniem problēmjautājumiem šajā jomā. 

                                                 
21 http://eeas.europa.eu/special-features/working-with-women/article21_en.htm 

http://eeas.europa.eu/special-features/working-with-women/article21_en.htm


 

 

10152/15   id/ID/agl 47 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā globālā līmenī tika pakāpeniski ieviesta konfliktu agrīnās brīdināšanas sistēma (ABS). 

Agrīnajai brīdināšanas sistēmai izstrādātajos līdzekļos un metodikā ir iekļauti daudzi ar 

cilvēktiesībām saistīti rādītāji, piemēram, starptautiskās cilvēktiesību sistēmas ievērošana, dzimumu 

nelīdztiesība, preses brīvība un pilsoniskās un politiskās brīvības ievērošana. Delegācijām valstīs, 

kuras uzskatīja par tādām, kas vidējā termiņā un ilgtermiņā ir pakļautas vardarbīga konflikta riskam, 

tika lūgts sniegt novērtējumus un piedāvāt variantus preventīvai rīcībai. Turklāt vairākās valstīs tika 

rīkoti konfliktu analīzes darbsemināri par dažām valstīm. Arī tajos izmantotajā metodoloģijā ir 

ņemti vērā cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības aspekti. 

Nostiprināt cilvēktiesību aspektu terorisma apkarošanas darbībās 

Saskaņā ar ES Rīcības plānu par cilvēktiesībām un demokrātiju EĀDD un Komisijas dienesti 

izstrādāja terorisma apkarošanas vadlīniju dokumentu, kuru dalībvalstis apstiprināja 2014. gada 

novembrī. Vadlīniju mērķis ir nodrošināt, lai, plānojot un īstenojot terorisma apkarošanas palīdzības 

projektus ar trešām valstīm, tiktu ņemti vērā cilvēktiesību apsvērumi un – attiecīgā gadījumā – 

starptautiskās humanitārās tiesības. 

Veids, kādā tiek īstenoti terorisma apkarošanas centieni, var atstāt plašu ietekmi uz to, kā valstī 

kopumā tiek ievērotas cilvēktiesības. Piemēram, dažās valstīs terorisma definīcija ir neskaidra, un to 

piemēro pārāk plaši; īstenojot pretterorisma operācijas, riskam var tikt pakļautas konkrētas 

cilvēktiesības (tostarp tiesības uz dzīvību vai spīdzināšanas aizliegums); dažkārt operācijas var 

izmantot politisko oponentu apspiešanai. 

ES finansē vairākus spēju veidošanas projektus terorisma apkarošanas jomā, bieži vien valstīs ar 

sliktiem rādītājiem attiecībā uz cilvēktiesībām. Tādēļ ir īpaši svarīgi ar minētajām valstīm dalīties 

informācijā par Eiropas pieeju, kurā tiek ievērotas cilvēktiesības, lai tādējādi sekmētu cilvēktiesību 

labāku ievērošanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 48 
 DGC 2B  LV 
 

Vadlīnijas ir iecerēts attiecināt uz turpmākajiem ES terorisma apkarošanas spēju veidošanas 

projektiem trešās valstīs, kā arī drošības un tieslietu jomas projektiem, kuriem ir terorisma 

apkarošanas komponents. Tajās ir sniegta virkne instrumentu, ar ko izvērtēt saistības 

cilvēktiesību/starptautisko humanitāro tiesību jomā, kā arī pārskats par tiem. Tās ir domātas visām 

ES iestādēm un projektu īstenošanas partneriem visos projektu posmos (plānošana, īstenošana un 

pārraudzība/novērtēšana), lai nodrošinātu lielāku konsekvenci pieejā, ko izmanto visās ES darbībās. 

Dalībvalstis, ja tās to vēlas, vadlīnijas var arī izmantot pašas savos projektos. 

ES pastāvīgi iesaistās politiskajā komunikācijā, ar daudziem svarīgiem partneriem un 

starptautiskām organizācijām uzturot politiskus dialogus par terorisma apkarošanas jautājumiem. 

Politiskie dialogi sastāv no viedokļu apmaiņas par būtiskām norisēm terorisma apkarošanas jomā, 

un tie kalpo par nozīmīgu platformu, lai aktualizētu svarīgus jautājumus. Šie dialogi palīdz 

padziļināt divpusējo un starptautisko konsensu un pastiprināt starptautiskos centienus novērst un 

apkarot terorismu. Tie ir daļa no ES vispārējās pieejas, kas paredzēta paļāvības un uzticēšanās 

veidošanai ar svarīgiem partneriem. 2014. gadā politiskā dialoga sanāksmes par terorisma 

apkarošanas jautājumiem notika ar ANO, ASV, Kanādu, Turciju, Saūda Arābiju un Austrāliju. Bez 

tam ar Indonēziju un AAE tika rīkotas īpašas apspriedes par terorisma apkarošanas jautājumiem. 

Saskaņā ar rīcības plānu ES visos šajos pasākumos veicināja un apsprieda pamatjautājumu par 

cilvēktiesību un tiesiskuma ievērošanu terorisma apkarošanas pasākumos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 49 
 DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz daudzpusējo sadarbību – ES pauž stingru pārliecību par ANO centrālo lomu globālo 

terorisma draudu novēršanā. ANO DP Rezolūcija 1373/2001 un 2006. gada ANO Vispārējā 

terorisma apkarošanas stratēģija ir bijuši pagrieziena punkti saistībā ar daudzpusējo sadarbību 

terorisma apkarošanas jomā. ANO Vispārējā terorisma apkarošanas stratēģija ir pilnībā saderīga ar 

ES pieeju terorisma apkarošanai. ES un ANO terorisma apkarošanas programmu pamatā ir viens un 

tas pats princips – krimināltiesiskas pieejas veicināšana, vienlaikus aizsargājot cilvēktiesības un 

atbalstot tiesiskumu. Ar attiecīgajām ANO aģentūrām tika apspriesti konkrēti ar terorisma 

apkarošanu saistīti ES un ANO sadarbības jautājumi, kuri attiecas uz ārvalstu kaujiniekiem 

teroristiem un cīņu pret vardarbīgu ekstrēmismu. ES un tās dalībvalstis atzinīgi novērtēja ANO DP 

Rezolūcijas 2170/2014 pieņemšanu, kurā nosodīti smagie un plašie cilvēktiesību pārkāpumi, ko 

ekstrēmistu grupējumi veic Irākā un Sīrijā, un ANO DP Rezolūciju 2178/2014 par vardarbīga 

ekstrēmisma nosodīšanu, kurā uzsvērta nepieciešamība novērst ārvalstu kaujinieku teroristu 

pārvietošanos un tiem sniegtu atbalstu; šīs rezolūcijas ir saskaņā ar ES Padomes secinājumiem, 

kurus tā pieņēma 2014. gada 30. augustā 22. ES un tās dalībvalstis arī stingri atbalsta rīcību saskaņā 

ar ANO DP Rezolūciju 2178/2014, tostarp centienus atbalstīt starptautiska mēroga rīcību cīņā pret 

vardarbīgu ekstrēmismu, uz ko arī turpmāk būs koncentrēti ES centieni, jo tas ir priekšnosacījums 

tam, lai ilgtspējīgā veidā varētu cīnīties pret terorisma sērgu. 

Visa gada laikā ES turpināja nākt klajā ar paziņojumiem ANO un citos starptautiskos forumos, 

nosodot teroristu uzbrukumus un veicinot tādu terorisma apkarošanas pieeju, kuras pamatā ir 

cilvēktiesību un tiesiskuma ievērošana un kura pilnībā atbilst starptautiskajām tiesībām. 

                                                 
22 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ec/144538.pdf  

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ec/144538.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 50 
 DGC 2B  LV 
 

Nodrošināt, lai cilvēktiesības būtu pamatā brīvības, drošības un tiesiskuma jomā veiktā darba 

ārējam aspektam 

Cilvēktiesību ievērošana un aizsardzība ir ar ES tieslietu un iekšlietu jomu saistītu politikas virzienu 

pamatā. Šajā sakarā cilvēktiesības ir visaptverošs elements ES migrācijas politikā – un tādējādi tiks 

atspoguļots gaidāmajā ES programmā migrācijas jomā – un vispārējā pieejā migrācijai un 

mobilitātei (GAMM), kas ir visaptveroša ES ārējās migrācijas politikas sistēma, kā arī tās ir svarīgs 

ES atgriešanās un atpakaļuzņemšanas politikas elements. Tādējādi cilvēktiesību aizsardzība tiek 

sistemātiski iekļauta visās GAMM sistēmās, jo īpaši dialogos ar trešām valstīm un reģioniem par 

migrāciju un mobilitāti, kā arī mobilitātes partnerībās un kopīgās programmās migrācijas un 

mobilitātes jomā, kas izveidotas ar trešām valstīm, dialogos par vīzām un ES atpakaļuzņemšanas 

nolīgumu īstenošanā. ES pasaules mēroga forumos ir arī iestājusies par to, lai tiktu pastiprināta 

migrantu cilvēktiesību aizsardzība. Tā tas bija arī Pasaules Migrācijas un attīstības foruma samitā, 

kas notika Stokholmā 2014. gada 14.–16. maijā. 

Migrantu tiesību aizsardzība ir arī Vidusjūras reģiona jautājumu darba grupas veiktā darba 

visaptverošs elements. GAMM ietvaros darba grupa ir devusi jaunu impulsu ES centieniem 

pastiprināt dialogu un sadarbību ar tranzīta un izcelsmes valstīm reģionā uz dienvidiem no 

Vidusjūras. Komisija 2014. gada maijā izdeva dienestu darba dokumentu par to, kā tiek īstenots 

paziņojums par Vidusjūras reģiona jautājumu darba grupu, kurā apzināta virkne darbību, ko ES un 

tās dalībvalstis ir īstenojušas, lai aizsargātu migrantu un bēgļu tiesības tranzīta un izcelsmes valstīs. 

Tāpat cilvēktiesību dialogos ar attiecīgajām trešām valstīm tika apspriesti ar migrāciju saistīti 

jautājumi, tostarp patvaļīgas aizturēšanas izmantošana un cilvēku tirdzniecība. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 51 
 DGC 2B  LV 
 

Cilvēku tirdzniecība ir smags cilvēktiesību pārkāpums, tādēļ cilvēktiesību aizsardzība ES politikā 

ieņem centrālu lomu. 2014. gadā ES turpināja īstenot Stratēģiju cilvēku tirdzniecības izskaušanai 

2012.–2016. gadā un 2009. gada rīcības dokumentu 23 par ārējās dimensijas stiprināšanu cīņā pret 

cilvēku tirdzniecību. Otrajā ziņojumā par rīcības dokumenta īstenošanu – 2012. gada decembrī – 

Padome vienojās par prioritāru trešo valstu un reģionu sarakstu, ar ko ES būtu jāpastiprina 

sadarbība un partnerība jautājumos, kuri saistīti ar cilvēku tirdzniecību. EĀDD un Komisijas 

dienesti 2014. gada jūnijā izsūtīja kopīgu piezīmi, kurā sniegta informācija par ES darbībām cilvēku 

tirdzniecības apkarošanā vairākās prioritārās valstīs un reģionos, tostarp saraksts ar attiecīgiem 

rīkiem un instrumentiem, kas pieejami ES. Tas kalpo par atsauces līdzekli ES delegācijām un 

dalībvalstīm, lai pastiprinātu sadarbību un uzlabotu cilvēku tirdzniecības apkarošanas darbību 

saskaņotību. 

ES delegācijām minētajās prioritārajās valstīs tika lūgts izveidot partnerības un nodrošināt darbības 

saskaņotību un konsekvenci to attiecīgajās uzņēmējvalstīs, ieceļot kontaktpersonu ar cilvēku 

tirdzniecību saistītos jautājumos, rīkojot koordinācijas sanāksmes, rūpīgi uzraugot ES finansētus 

projektus cilvēku tirdzniecības apkarošanas jomā un nodrošinot regulāru informācijas apmaiņu ar 

uzņēmējvalsts iestādēm. Lai sekmētu šo darbu, Komisijas dienesti 2014. gada jūnijā rīkoja ES 

delegāciju darbiniekiem paredzētu trīs dienu apmācību kursu par ārējo sadarbību cilvēku 

tirdzniecības apkarošanas jomā, īpašu uzmanību pievēršot prioritārajām valstīm un reģioniem. 

                                                 
23 Padome to pieņēma 2009. gada 30. novembrī (6865/10 CRIMORG 38 JAIEX 22 

RELEX 163 JAI 168). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 52 
 DGC 2B  LV 
 

Cilvēku tirdzniecības apkarošana ir prioritāra joma vispārējā pieejā migrācijai un mobilitātei. 

Cilvēku tirdzniecības novēršanai un apkarošanai, kā arī cilvēku tirdzniecībā cietušo personu 

aizsardzībai tiek sistemātiski pievērsta uzmanība visos attiecīgajos nolīgumos un partnerībās ar 

trešām valstīm un visos ES dialogos par migrāciju un mobilitāti, tostarp mobilitātes partnerībās, 

kopīgās programmās migrācijas un mobilitātes jomā un dialogos par vīzu režīma liberalizāciju. ES 

jautājumu par cilvēku tirdzniecību, kas ir svarīgs ES Rīcības plāna par cilvēktiesībām un 

demokrātiju elements, tāpat aktualizē cilvēktiesību dialogos, kurus tā īsteno ar vairāk nekā 

40 valstīm visā pasaulē. Tā arī atbalsta starptautiskus centienus šajā jomā, dažādos ANO forumos 

atbalstot preventīvus pasākumus, cietušo personu aizsardzību un palīdzības sniegšanu šādām 

personām, visaptveroša tiesiska regulējuma izveidi, politikas izstrādi un tiesībaizsardzību, kā arī 

uzlabotu starptautisku sadarbību un koordināciju saistībā ar darbu, kas tiek veikts cilvēku 

tirdzniecības apkarošanas jomā. 

Attiecībā uz atbalstu jaunattīstības partnervalstīm Eiropas Savienība – saskaņā ar tematiskajiem un 

ģeogrāfiskajiem instrumentiem – turpināja īstenot virkni projektu visās ar migrāciju saistītajās 

jomās. Atbilstīgi GAMM visos projektos tika izmantota uz migrantiem vērsta pieeja, un tajos 

pastiprināta un visaptveroša uzmanība pievērsta cilvēktiesībām. Tika uzsākti jauni projekti, lai 

Sīrijas kaimiņvalstīs atbalstītu pārvietotos bēgļus un uzņēmējkopienas un lai atbalstītu īpaši 

neaizsargātas migrantu kategorijas, piemēram, cilvēku tirdzniecībā cietušās personas un migrējošas 

mājsaimniecībā nodarbinātas personas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 53 
 DGC 2B  LV 
 

Migrācija un patvērums ir viena no galvenajām prioritātēm saskaņā ar ASI tematisko programmu 

"Vispārējie sabiedriskie labumi un problēmas", kas 2014. gadā tika pieņemta uz septiņu gadu 

laikposmu. Šīs programmas migrācijas un patvēruma komponenta mērķis ir jaunattīstības valstīs 

uzlabot migrācijas pārvaldību, īpašu uzmanību pievēršot tam, lai maksimāli palielinātu migrācijas 

un mobilitātes pozitīvo ietekmi uz attīstību. Minētajā programmā tiek ievērota uz migrantiem vērsta 

pieeja, un īpašs uzsvars ir likts uz nepieciešamību veicināt ieguvumus, ko migrācija sniedz pašiem 

migrantiem un viņu izcelsmes kopienām, vienlaikus atbalstot viņu integrāciju uzņēmējkopienās. 

Migrantu – un īpaši neaizsargātu migrantu kategoriju – cilvēktiesību aizsardzība ir visaptverošs 

mērķis. Komisija pieņēma tematisko programmu "Vispārējie sabiedriskie labumi un problēmas", tās 

migrācijas un patvēruma komponentam piešķirot EUR 46,3 miljonus, kas tika paredzēti astoņiem 

projektiem. Tie ietver globālu projektu atbalsta sniegšanai tiem migrantiem, kas nonākuši krīzes 

situācijās esošās valstīs, globāla mēroga rīcību ar mērķi novērst un risināt cilvēku tirdzniecības un 

migrantu kontrabandas problēmu un īpašu rīcību, lai risinātu jautājumu par jauktas migrācijas 

plūsmām Austrumāfrikā, īpašu uzmanību pievēršot piespiedu pārvietošanai, migrantu nelikumīgai 

ievešanai un kontrabandai, kā arī grūtā stāvoklī nonākušiem neaizsargātiem migrantiem reģionā. 

Pamattiesību, cilvēka cieņas un cilvēktiesību ievērošana ir arī viens no ES Narkomānijas 

apkarošanas stratēģijas un ES Narkomānijas apkarošanas rīcības plāna pamatprincipiem. Tā ir 

narkomānijas apkarošanas politikas neatņemama sastāvdaļa un tā dēvētā ES narkomānijas 

apkarošanas modeļa pamatelements. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 54 
 DGC 2B  LV 
 

Nodrošināt cilvēktiesību veicināšanu nodarbinātības un sociālās politikas ārējā aspektā 

Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) darba pamatstandarti ir iekļauti astoņās tās 

pamatkonvencijās. ES sadarbībā ar SDO sekmē šo konvenciju ratifikāciju un efektīvu īstenošanu, 

tostarp piedaloties notiekošajās diskusijās par darba standartiem un SDO pārraudzības iestāžu 

darbā. Tajā pašā laikā – saistībā ar nodarbinātības un sociālās politikas ārējo aspektu – ES, 

izmantojot divpusējus un reģionālus politiskos dialogus un īstenojot attīstības palīdzības projektus, 

attiecībās ar partnervalstīm popularizē pienācīga darba principu, tostarp SDO pamatkonvenciju, 

ievērošanu. 

2014. gadā Starptautiskās Darba konferences 103. sesijā tika pieņemts 1930. gada Piespiedu darba 

konvencijas (Nr. 29), kas ir viena no astoņām SDO pamatkonvencijām, protokols un ieteikums. Ar 

jauno standartu uzmanība tiek pievērsta piespiedu darba mūsdienu formām, tostarp saistībā ar 

cilvēku tirdzniecību, palīdzot uzlabot piespiedu darba novēršanu, cietušo aizsardzību, tiesu iestāžu 

pieejamību un kompensācijas pasākumus, kā arī izpildi, tostarp ar starptautiskas sadarbības un/vai 

palīdzības starpniecību. ES un tās dalībvalstis ir aktīvi piedalījušās jaunā standarta sagatavošanas 

darbā. ES koordinētais ieguldījums 2014. gada jūnijā notikušajā Starptautiskajā Darba konferencē 

bija ļoti būtisks un sekmēja tās veiksmīgu iznākumu. Dalībvalstīm būtu jāveic vajadzīgie pasākumi, 

lai protokolu ratificētu līdz 2016. gada beigām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 55 
 DGC 2B  LV 
 

ES palīdzēja sekmēt jūrnieku pienācīgu darbu saistībā ar Konvencijas par darbu jūrniecībā 

grozījumu pieņemšanu Starptautiskajā Darba konferencē. Ar pieņemtajiem grozījumiem, kuri pirms 

konferences saņēma pilnīgu ES atbalstu 24, jūrniekiem tiek nodrošināta aizsardzība pamešanas 

gadījumā un sniegts finansiāls nodrošinājums ar darbu saistītas nāves vai invaliditātes gadījumā. ES 

centieni veicināt pienācīgu darbu pieņēma vēl konkrētākas aprises, kad ES Ministru padome 

2014. gada janvārī pieņēma Lēmumu, ar ko dalībvalstis pilnvaro ratificēt SDO Konvenciju par 

pienācīgu darbu mājsaimniecībās nodarbinātajām personām (Konvencija Nr. 189). Komisija minēto 

lēmumu ierosināja 2013. gada martā, un Eiropas Parlaments to apstiprināja. Komisija atkārtoti 

uzsvēra savu aicinājumu dalībvalstīm ratificēt konvenciju kā daļu no ES Stratēģijas cilvēku 

tirdzniecības izskaušanai. 

Attiecībā uz paplašināšanās politiku – ES 2014. gadā ar kandidātvalsti Turciju apsprieda Turcijas 

tiesību aktu arodbiedrību jomā atbilstību ES standartiem un attiecīgajām SDO konvencijām, jo īpaši 

Konvencijai Nr. 87 (biedrošanās brīvība) un Nr. 98 (tiesības apvienoties organizācijās un tiesības uz 

darba koplīguma slēgšanas sarunām). 

Eiropas kaimiņattiecību politikā (EKP) ir uzsvērta vajadzība pielikt vairāk centienu, lai ratificētu un 

efektīvi īstenotu SDO pamatkonvencijas. Vairākas kaimiņvalstis bieži vien pievienojas ES un tās 

dalībvalstu nostājām SDO notiekošajās diskusijās. Attiecībās ar Gruziju un Moldovas Republiku 

2014. gada jūnijā tika parakstīti asociācijas nolīgumi, tostarp noteikumi par padziļinātu un 

visaptverošu brīvās tirdzniecības zonu (PVBTZ), un tos provizoriski sāka piemērot no 2014. gada 

1. septembra. Tajos ir ietvertas saistības efektīvi īstenot ratificētās SDO pamatkonvencijas. 

2014. gadā tika parakstīts arī asociācijas nolīgums ar Ukrainu. Tā provizoriska piemērošana sākās 

2014. gada novembrī; attiecībā uz PVBTZ daļu piemērošana tika atlikta uz vienu gadu. Pašā 

Ukrainā ievērojami pasliktinājās darba standartu un darba tiesību ievērošana, kam par pamatu ir 

konflikts valsts austrumu daļā un tā plašākā negatīvā ietekme uz kopējo sociālo un ekonomisko 

situāciju. 

                                                 
24 Padomes Lēmums 2014/346/ES (2014. gada 26. maijs): http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:JOL_2014_172_R_0003&from=LV 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:JOL_2014_172_R_0003&from=LV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:JOL_2014_172_R_0003&from=LV


 

 

10152/15   id/ID/agl 56 
 DGC 2B  LV 
 

ES arī aktīvi piedalījās attīstības programmā laikposmam pēc 2015. gada un "Rio+20" turpmāko 

pasākumu procesā, tādējādi paužot atbalstu produktīvai nodarbinātībai, pienācīgam darbam visiem, 

tostarp darbvietu radīšanai, tiesību nodrošināšanai darbā, sociālajai aizsardzībai un sociālajam 

dialogam, kā arī nevienlīdzības jautājumu risināšanai. 

ES ekonomiskās un sociālās tiesības veicināja starptautiskajos forumos, piemēram, G20, 

notiekošajās diskusijās. 2014. gadā G20 līderi pauda stingru vēstījumu, ka to augstākā prioritāte ir 

globālās izaugsmes palielināšana, lai cilvēkiem visā pasaulē nodrošinātu labāku dzīves līmeni un 

kvalitatīvas darbvietas. Viņi atkārtoti uzsvēra savu apņemšanos samazināt nepieņemami augsto 

jauniešu bezdarba līmeni, rīkojoties, lai nodrošinātu, ka jaunieši ir iesaistīti izglītībā un apmācībā 

vai strādā. Līderi arī atzina nepieciešamību vērsties pret neoficiālo ekonomiku, kā arī pret 

strukturālo un ilgtermiņa bezdarbu, pastiprinot darba tirgus un nodrošinot atbilstošas sociālās 

aizsardzības sistēmas. Prioritāšu vidū tika minēta drošības un veselības aizsardzības uzlabošana 

darbavietā. 

Efektīva SDO pamatkonvenciju īstenošana ir tikusi sekmēta arī ar attīstības palīdzības starpniecību. 

Eiropas Investīciju bankas sociālo jautājumu pienācīga pārbaude ir balstīta uz SDO darba 

pamatstandartiem. Bankas standartos ir skaidri izslēgta tāda prakse kā bērnu darbs vai piespiedu 

darbs. Gadījumos, kad uzņēmējas valstis neaizsargā darba ņēmēju biedrošanās brīvību un tiesības 

uz kolektīvām sarunām, tomēr tiek gaidīts, ka aizņēmēji strādā, lai atļautu ieviest alternatīvus 

pieņemamus mehānismus, lai paustu sūdzības un aizsargātu darba ņēmēju tiesības attiecībā uz darba 

vidi un nodarbinātību. Jebkurā no abiem gadījumiem vai gadījumā, ja ar tiesību aktiem tas nav 

paredzēts, aizņēmējiem tiek prasīts neierobežot, nediskriminēt vai nesodīt darba ņēmējus, kuri vēlas 

iesaistīties kolektīvās organizācijās un sarunās. Aizņēmējiem tiek prasīts risināt jautājumus, kas 

saistīti ar darba pamatstandartu ievērošanu to piegādes ķēdēs, nodrošinot, ka to galvenie 

līgumslēdzēji un tiešie piegādātāji vienādi piemēro šos standartus un atspoguļo tos iepirkuma 

dokumentos, līgumos un pārraudzības mehānismos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 57 
 DGC 2B  LV 
 

Ar EIDHR tika atbalstītas pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kuras centās panākt to, lai tiktu 

īstenoti darba standarti un sekmēts pienācīgs darbs. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Sociālās attīstības komisijas 52. sesijā, kas notika 2014. gada 

februārī, tika apspriesta prioritāra tēma "Iespēju došana cilvēkiem, lai panāktu nabadzības 

izskaušanu, sociālu integrāciju un pilnīgu nodarbinātību un pienācīgas kvalitātes nodarbinātību 

visiem". ANO Sociālās attīstības komisija savā rezolūcijā aicināja ANO dalībvalstis gaidāmajā 

attīstības programmā laikposmam pēc 2015. gada pienācīgu uzmanību pievērst nabadzības 

izskaušanai, sociālajai iekļaušanai, pilnīgai nodarbinātībai un pienācīgas kvalitātes nodarbinātībai 

visiem. Pilsoniskās sabiedrības forums mudināja valdības īstenot SDO Ieteikumu Nr. 202 par valsts 

sociālās aizsardzības minimuma noteikšanu, kā arī programmu pienācīgas kvalitātes nodarbinātībai, 

kas ir efektīvi līdzekļi, lai garantētu pilnīgu un produktīvu nodarbinātību un ienākumu drošību. 

 

V. ES cilvēktiesību jomas prioritāšu īstenošana 
Nāvessoda atcelšana 

2014. gadā ES turpināja atkārtoti paust savu nostāju pret nāvessodu un lietoja visus diplomātiskos 

instrumentus, kas bija tās rīcībā, lai visā pasaulē panāktu nāvessoda atcelšanu. ES stingrā politika 

pret nāvessodu ir atspoguļota ES pamatnostādnēs, kas atjauninātas un pārskatītas 2013. gadā, 

savukārt virzība uz nāvessoda atcelšanu ir viena no galvenajām prioritātēm, kas apzināta 

Stratēģiskajā satvarā un rīcības plānā par cilvēktiesībām un demokrātiju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 58 
 DGC 2B  LV 
 

Lai 10. oktobrī atzīmētu Eiropas dienu pret nāvessodu un Pasaules dienu pret nāvessodu, ES un 

Eiropas Padome nāca klajā ar kopīgu paziņojumu, kurā atkārtoti apliecināja, ka tās noraida 

nāvessoda piemērošanu jebkādos apstākļos un ir apņēmušās panākt nāvessoda atcelšanu visā 

pasaulē. Minētajā paziņojumā gan Augstā pārstāve Catherine Ashton, gan Eiropas Padomes 

ģenerālsekretārs Thorbjørn Jagland uzsvēra savas dziļās bažas par situācijas pasliktināšanos dažās 

valstīs, piemēram, par neseno masveida tiesvedību, kā rezultātā tika piespriesti ļoti daudzi 

nāvessodi, nāvessoda izmantošanas jomas paplašināšanu valsts tiesību aktos vai nāvessodu izpildes 

atsākšanu pēc vairāku gadu pārtraukuma 25. 10. oktobrī ES delegācijas visā pasaulē, jo īpaši valstīs, 

kurās vēl piemēro nāvessodu, rīkoja dažādus pasākumus un nodrošināja pēc iespējas lielāku 

publicitāti nāvessoda atcelšanas programmai, tostarp delegāciju saziņā ar amatpersonām un 

pilsonisko sabiedrību. 

ES atbalstīja Āfrikas Savienības nesen veiktos pasākumus virzībā uz to, lai pieņemtu Āfrikas 

Cilvēktiesību un tautu tiesību hartas papildu protokolu par nāvessoda atcelšanu. Tā atzinīgi 

novērtēja arī to, ka 1989. gada Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām Otro 

fakultatīvo protokolu, kura mērķis ir nāvessoda atcelšana, nesen ir ratificējusi Salvadora un Gabona, 

un tādējādi tā pušu skaits ir sasniedzis astoņdesmit vienu. Saziņā ar trešām valstīm ES turpināja 

mudināt visas valstis, kas šo protokolu vēl nav ratificējušas, to izdarīt saistībā ar tā 25. gadadienu 

2014. gadā. 

ES arī pauda nožēlu par to, ka citur pasaulē aizvien vēl plaši piemēro nāvessodu. Īpaša uzmanība 

tika pievērsta Irānai, Irākai, Saūda Arābijai, Afganistānai, Baltkrievijai, Ēģiptei, Japānai, 

Singapūrai, Ķīnai, Taivānai un ASV, bet arī saistībā ar daudzām citām valstīm tika sniegti 

paziņojumi un piemēroti demarši, pamatojoties uz starptautiskajās tiesībās noteiktajiem 

minimālajiem standartiem un ES pamatnostādnēm par nāvessodu. 

                                                 
25 http://eeas.europa.eu/statements/docs/2014/141009_03_en.pdf 

http://eeas.europa.eu/statements/docs/2014/141009_03_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 59 
 DGC 2B  LV 
 

ES turpināja paust savu nostāju pret nāvessodu visos attiecīgajos daudzpusējos forumos, jo īpaši 

ANO, EDSO un Eiropas Padomē. ES piedalījās ANO Ģenerālās asamblejas augsta līmeņa ministru 

sanāksmē "Vadība un atteikšanās no nāvessoda" ("Leadership and moving away from the death 

penalty"), kura notika Ņujorkā 2014. gada 25. septembrī un tika rīkota kopā ar Augstā cilvēktiesību 

komisāra biroju, Itāliju, Čīli, Mongoliju, Tunisiju un Beninu. 

Veicot plašu lobēšanu un ietekmes pasākumus, ES aktīvi piedalījās starpreģionu aliansē, kas 

atbalsta ANO Ģenerālās asamblejas Rezolūciju 69/186 (2014. gada 18. decembris), kurā atkārtots 

aicinājums noteikt moratoriju nāvessoda piemērošanai. Rezolūcija, kuras līdzautores bija 95 valstis, 

tika pieņemta ar nepieredzēti lielu balsu skaitu "par" (117 balsis), "pret" tika nodotas 37 balsis un 

34 atturējās – tas bija ievērojams uzlabojums salīdzinājumā ar līdzīgām rezolūcijām 2007., 2008., 

2010. un 2012. gadā. 

2014. gadā EDSO Pastāvīgajā padomē ES nāca klajā ar sešiem paziņojumiem par nāvessodu, 

paužot nosodījumu par nāvessodiem, kas piespriesti EDSO dalībvalstīs (Baltkrievijā un ASV). 

Pamatojoties uz Augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos un Eiropas Padomes 

ģenerālsekretāra kopīgo paziņojumu, Pastāvīgajā padomē 10. oktobrī – Eiropas un Pasaules dienā 

pret nāvessodu – tika sniegts vēl viens paziņojums. Bažas par to, ka joprojām tiek piemēroti 

nāvessodi, ES turpināja arī paust 2014. gadā rīkotajos EDSO pasākumos, tostarp ikgadējā EDSO 

Cilvēciskās dimensijas īstenošanas sanāksmē, kas notika septembrī, un EDSO Cilvēciskās 

dimensijas papildu sanāksmē par spīdzināšanas novēršanu, kas notika 2014. gada aprīlī. 

EIDHR veido būtisku daļu no ES apņemšanās iestāties pret nāvessodu. Izmantojot EIDHR, Eiropas 

Savienība ir galvenā līdzekļu devēja, kas atbalsta pilsoniskās sabiedrības organizāciju centienus 

panākt nāvessoda atcelšanu. Šobrīd EIDHR atbalstu saņem astoņi ar nāvessodu saistīti projekti, kuri 

pašlaik tiek īstenoti un kurus atlasīja pēc tam, kad 2008. un 2011. gadā tika izsludināti divi vispārēji 

uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus. Minētie projekti koncentrējas uz trim galvenajām jomām, 

kurās jāgūst progress: kriminālkodeksu reformēšana, attiecīgo starptautisko un reģionālo 

instrumentu ievērošana un tādas vides veidošana, kas sekmē nāvessoda turpmāku atcelšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 60 
 DGC 2B  LV 
 

Ar pašlaik īstenotajiem EIDHR projektiem, kas saistīti ar nāvessodu, tiek ģeogrāfiski plašā mērā 

aptvertas valstis, kurās nāvessods vēl nav atcelts, tostarp valstis Āzijā (Ķīna, Indija, Taivāna u.c.), 

Ziemeļamerikā un Dienvidamerikā (Karību jūras reģiona valstis, ASV), Āfrikā (Libērija, Mali, 

Uganda u.c.), Austrumeiropā (Baltkrievija un Krievija) un Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas 

reģionā (Jordānija, Maroka un Tunisija). Šis atbalsts tiek virzīts, izmantojot EIDHR valsts atbalsta 

shēmas un vispārējus uzaicinājumus. 

Spīdzināšanas un citas nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas rīcības vai sodīšanas 

izskaušana 

ES turpināja īstenot pamatnostādnes par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu 

rīcību vai sodīšanu. Cilvēktiesību dialogos ar trešām valstīm, kā arī minēto valstu apmeklējumu 

laikā tā mudināja visas valstis ratificēt un īstenot Konvenciju pret spīdzināšanu un tās fakultatīvo 

protokolu un pievērsa uzmanību konkrētiem spīdzināšanas un sliktas izturēšanās gadījumiem. ES 

arī izdeva paziņojumus, lai izteiktu atzinību trešām valstīm, kuras ir ratificējušas konvenciju un/vai 

tās fakultatīvo protokolu. 

ES turpināja pastiprināt sadarbību ar daudzpusējiem forumiem, piemēram, Eiropas Padomi, ANO 

un EDSO, kā arī pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuru darbs ir veltīts tam, lai izskaustu 

spīdzināšanu. ES aktīvi piedalījās EDSO Cilvēciskās dimensijas papildu sanāksmē par 

spīdzināšanas novēršanu, kas notika Vīnē 2014. gada aprīlī. ES kopā ar Norvēģiju 11. aprīlī rīkoja 

papildpasākumu par spīdzināšanas apkarošanu un nāvessoda atcelšanu EDSO reģionā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 61 
 DGC 2B  LV 
 

ANO Starptautiskajā spīdzināšanas upuru atbalsta dienā (26. jūnijs) tika izdots paziņojums. ES 

pauda atbalstu ar Konvenciju pret spīdzināšanu saistītajai iniciatīvai, kuru 2014. gada martā uzsāka 

Dānija, Čīle, Indonēzija, Gana un Maroka, un atkārtoti uzsvēra šo atbalstu papildpasākumā, kas 

ANO Ģenerālās asamblejas nedēļas ietvaros tika sarīkots Ņujorkā 23. septembrī. Lai palielinātu 

informētību par Konvencijas pret spīdzināšanu 30. gadadienu un apspriestu turpmāko virzību ar 

mērķi nodrošināt pēc iespējas plašāku konvencijas īstenošanu, 3. decembrī tika sarīkots pasākums 

Briselē. Minētais pasākums tika organizēts sadarbībā ar pilsonisko sabiedrību un piesaistīja augsta 

līmeņa vieslektorus un dalībniekus no starptautiskām un reģionālām organizācijām, pilsoniskās 

sabiedrības un ES dalībvalstīm. Diskusiju rezultātā tika secināts, ka steidzami ir jāpastiprina debates 

par spīdzināšanu, lai panāktu konvencijas vispārēju ratifikāciju un īstenošanu un novērstu jebkādus 

priekšstatus par to, ka spīdzināšana ir pieļaujama "ārkārtēju iemeslu" dēļ. ES šajās debatēs ir būtiska 

nozīme. Konvencijas gadskārta tika arī uzsvērta AP/PV paziņojumā par Cilvēktiesību dienu 

(10. decembris). 

Visa gada laikā EĀDD un Komisijas dienesti cieši sadarbojās ar Eiropas Parlamenta Cilvēktiesību 

apakškomiteju gan Eiropas Parlamenta 11. marta Rezolūcijas par spīdzināšanas izskaušanu pasaulē 

sagatavošanā, gan turpmākajā ar to saistītajā darbā. 

Savienības darbības attiecībā uz spīdzināšanas izskaušanu ietver pasākumus, ar kuriem kavē 

tirdzniecību ar dažām precēm, kas varētu tikt izmantotas nāvessoda izpildei vai spīdzināšanai, vai 

citādai nežēlīgai, necilvēcīgai vai pazemojošai rīcībai. 

Padomes Regula (EK) Nr. 1236/2005 attiecas uz tirdzniecību ar šādām precēm. Pašreizējais 

aizliegto un kontrolēto preču saraksts ir izklāstīts Komisijas Īstenošanas regulā (ES) Nr. 775/2014. 

Eiropas Parlamentā un ES Padomē patlaban notiek apspriedes par Komisijas 2014. gada 

priekšlikumu veikt grozījumus Padomes Regulā (EK) Nr. 1236/2005. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 62 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja sniegt plašu finansiālu atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām un cilvēktiesību 

aizstāvjiem visā pasaulē, kas strādā pie tā, lai spīdzināšanas un sliktas izturēšanās pilnīgs aizliegums 

kļūtu par realitāti ikvienam, kā arī atbalstīt spīdzināšanas upuru un viņu ģimeņu rehabilitāciju un 

atbalstīt valstis to saistību pildīšanā, piemēram, izveidojot neatkarīgus valstu preventīvos 

mehānismus. Pēdējos gados darbībām, kas paredzētas spīdzināšanas novēršanai, no Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta tiek atvēlēti vidēji EUR 12 miljoni gadā. 

Efektīvs cilvēktiesību aizstāvju atbalsts 

ES joprojām ir apņēmības pilna atbalstīt cilvēktiesību aizstāvjus, kuriem ir svarīga loma 

cilvēktiesību veicināšanā un aizsargāšanā. ES ārlietu ministri šo apņemšanos atkārtoti apstiprināja 

2014. gada 23. jūnijā pieņemtajos Padomes secinājumos, ar kuriem tika atzīmēta 10. gadadiena 

kopš ES pamatnostādņu par cilvēktiesību aizstāvjiem pieņemšanas, un uzsvēra, ka īpaši nozīmīga 

loma ir cilvēktiesību aizstāvēm sievietēm un cilvēktiesību aizstāvjiem no neaizsargātām un 

marginalizētām grupām. 

Maijā ES delegācijām tika sniegti sīki izstrādāti norādījumi attiecībā uz pamatnostādņu par 

cilvēktiesību aizstāvjiem īstenošanu, un tajos bija izklāstīta labākā prakse saistībā ar lietu 

izskatīšanu. Visa gada laikā ES delegācijas aktīvi strādāja, lai aizsargātu cilvēktiesību aizstāvjus, 

kuri daudzās valstīs joprojām saskaras ar aizvien lielāku spiedienu no valsts iestādēm un 

nevalstiskajiem dalībniekiem. ES diplomāti novēroja tiesas procesus, apmeklēja aizturētus 

aktīvistus un izdeva paziņojumus par konkrētām lietām. Divpusējo sanāksmju laikā, tostarp augsta 

līmeņa politiskajos dialogos, ES regulāri pievērsa uzmanību konkrētiem gadījumiem un mudināja 

partnervalstu valdības atbrīvot ieslodzītos cilvēktiesību aizstāvjus. ES delegācijas un dalībvalstu 

vēstniecības tagad regulāri apspriežas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, tostarp oficiālajās 

ikgadējās sanāksmēs ar cilvēktiesību aizstāvjiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 63 
 DGC 2B  LV 
 

EIDHR ietvaros cilvēktiesību aizstāvju atbalstam tika piešķirti ievērojami līdzekļi. Lai atbalstītu 

cilvēktiesību aizstāvjus, tika uzsākti 15 jauni projekti, kuru vērtība pārsniedz EUR 15 miljonus. Ar 

minētajām jaunajām darbībām tika papildināti 150 esošie projekti šajā jomā, kuru kopējā vērtība 

pārsniedz EUR 120 miljonus. Turklāt 2014. gada 3. decembrī tika izsludināts jauns uzaicinājums 

iesniegt priekšlikumus par kopējo summu EUR 15 miljonu apmērā. Kā izklāstīts jaunajā EIDHR 

regulā 2014.–2020. gadam, šā uzaicinājuma mērķis ir izveidot visaptverošu cilvēktiesību aizstāvju 

mehānismu ar trim pamatprioritātēm: i) uzmanības koncentrēšana uz vissarežģītākajām situācijām 

un visneaizsargātākajiem cilvēktiesību aizstāvjiem; ii) steidzama, vidēja termiņa un ilgtermiņa 

atbalsta sniegšana cilvēktiesību aizstāvjiem; iii) koordinācijas un informatīvu pasākumu 

nodrošināšana. Trīs minētās pamatprioritātes īstenos ar četru veidu darbību palīdzību: i) atbalsts uz 

vietas esošajiem cilvēktiesību aizstāvjiem, tostarp ārkārtas atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem, 

atbalsts vietējām cilvēktiesību aizstāvju organizācijām un pagaidu pārvietošana; ii) apmācība, 

uzraudzība un atbalsts; iii) koordinācija un sinerģijas, tostarp pagaidu pārvietošanas platformas 

pārvaldība (Komisija to atbalsta kā daļu no cita EIDHR projekta, kas pašlaik tiek īstenots) ; 

iv) informēšanas pasākumi un redzamība. 

Turklāt 2014. gadā Komisija turpināja cilvēktiesību aizstāvjiem steidzamu vajadzību gadījumos 

tieši nodrošināt ad-hoc piešķīrumus līdz EUR 10 000. Līdz 2014. gada beigām bija izmaksāti vairāk 

nekā 220 piešķīrumi ar kopējo vērtību vairāk nekā EUR 1,6 miljonu apmērā. Šāda veida atbalsts 

ietvēra dažādus cilvēktiesību aizstāvjiem nodrošinātā atbalsta veidus (individuāli un/vai 

organizācijām), tostarp medicīnisko palīdzību, juridiskos izdevumus, drošības materiālu iegādi 

birojiem vai mājokļiem, apdraudētu aktīvistu steidzamu pārvietošanu, atbalstu apcietinātu vai 

mirušu cilvēktiesību aizstāvju ģimenēm utt. Ziņojumā "Devums cilvēktiesību aizstāvjiem" 

("Delivering on Human Rights Defenders"), kas pieejams www.eidhr.eu/library, ir dota visaptveroša 

kopaina par darbībām, kuras finansē no EIDHR līdzekļiem saistībā ar atbalstu cilvēktiesību 

aizstāvjiem visā pasaulē. 

http://www.eidhr.eu/library


 

 

10152/15   id/ID/agl 64 
 DGC 2B  LV 
 

Eiropas Parlaments turpināja stingri atbalstīt cilvēktiesību aizstāvjus, jo īpaši ar Cilvēktiesību 

apakškomitejas veiktā darba starpniecību. Ar Eiropas Parlamenta Saharova prēmiju tiek apbalvotas 

izcilas personības, kas īpaši sarežģītos apstākļos cīnās pret neiecietību, fanātismu un apspiešanu, un 

2014. gadā to piešķīra ārstam no Kongo Demokrātiskās Republikas Denis Mukwege, kurš savu 

dzīvi ir veltījis darbam ar personām, kas cietušas no seksuālas un ar dzimumu saistītas vardarbības. 

Bērnu tiesību veicināšana un aizsardzība 

Šogad ES svinēja ANO Konvencijas par bērna tiesībām 25. gadskārtu un Nobela Miera prēmijas 

piešķiršanu Malala Yousafzai un bērnu tiesību aktīvistam no Indijas Kailash Satyarthi. Lai atzīmētu 

šo gadadienu un ES apņemšanos sekmēt bērnu tiesības savās iekšējās un ārējās politikas jomās, 

Padome decembra sākumā pieņēma secinājumus par bērnu tiesību veicināšanu un aizsardzību. ES 

delegācijas un UNICEF valstu biroji visā pasaulē šo notikumu izmantoja arī, lai sadarbotos 

pasākumu organizēšanā ar mērķi atzīmēt to, ka tiek uzsākts ES un UNICEF "Bērna tiesību 

instrumentu kopums: bērna tiesību iekļaušana attīstības sadarbībā" 26, ar kuru oficiāli nāca klajā 

2014. gadā. Starptautiskās sadarbības un attīstības ģenerāldirektorāts un UNICEF šo gadskārtu 

atzīmēja arī ar publisku konferenci, kura notika 20. novembrī un kurā tika uzsvērti sasniegumi un 

izaicinājumi saistībā ar programmu laikposmam pēc 2015. gada. AP/PV Federica Mogherini arī 

uzstājās ar ievadrunu EP plenārsēdes debatēs par ANO Konvencijas par bērna tiesībām 

25. gadskārtu 27. 

Balstoties uz ES ciešo sadarbību ar UNICEF un ANO, tā aktīvi atbalstīja kampaņu "Bērni, nevis 

kareivji", kuru kopīgi uzsāka UNICEF un ANO ģenerālsekretāra īpašais pārstāvis jautājumos par 

bērniem un bruņotu konfliktu un kuras mērķis ir līdz 2016. gadam izbeigt to, ka valdības bruņotie 

spēki vervē un izmanto bērnus bruņotos konfliktos. Savu stingro atbalstu minētajai kampaņai ES 

atkārtoti uzsvēra decembrī notikušajā ANO īpašā pārstāvja vizītē Briselē. 

                                                 
26 http://www.unicef.org/eu/crtoolkit/toolkit.html 
27 https://www.youtube.com/watch?v=_m-cpAnZ8Wk&list=UUw6E9hgCbubPf_IsofVkiqg 

http://www.unicef.org/eu/crtoolkit/toolkit.html
https://www.youtube.com/watch?v=_m-cpAnZ8Wk&list=UUw6E9hgCbubPf_IsofVkiqg


 

 

10152/15   id/ID/agl 65 
 DGC 2B  LV 
 

Lēmums par to, lai 2012. gadā Eiropas Savienībai piešķirtā Nobela Miera prēmijas nauda tiktu 

izlietota nolūkā palīdzēt bērniem, ko skar konflikta situācijas, ir devis labumu vairāk nekā 

108 000 bruņotos konfliktos iesaistītu bērnu. ES iniciatīva "Miera bērni" tika pārveidota par 

daudzgadu palīdzības programmu izglītībai ārkārtas gadījumos, un 2014. gadā tai tika piešķirti 

EUR 6 712 500 miljoni (ieskaitot Luksemburgas un Austrijas veiktās iemaksas). 2014. gadā 

10 valstīs tika atlasīti 12 jauni ES iniciatīvas "Miera bērni" projekti, ar kuriem atbalstīja vēl 

155 000 bērnu. 

ES joprojām ir apņēmības pilna izskaust bērnu darbu, jo īpaši tā ļaunākās formas. Saskaņā ar SDO 

datiem – ir aplēsts, ka laikposmā no 2000. gada līdz 2012. gadam to bērnu skaits, kuri visā pasaulē 

ir iesaistīti bērnu darbā, ir samazinājies no 246 miljoniem līdz 168 miljoniem 28. Tomēr 85 miljoni 

nodarbināto bērnu vecuma grupā no 5 līdz 17 gadiem ir iesaistīti bīstamā darbā, kas ir viena no 

ļaunākajām bērnu darba formām. Tas nozīmē, ka bērni strādā apstākļos, kas tieši apdraud viņu 

veselību, drošību un/vai morālo attīstību. 2014. gadā saskaņā ar SDO Konvenciju Nr. 182 par bērnu 

darba ļaunākajām formām ES iestājās par to, lai 33 valstīs divos reģionos – Subsahāras Āfrikā un 

Eiropā/Vidusāzijā – tiktu izveidoti bīstamo darbu saraksti. 2014. gada beigās Komisija attīstības 

sadarbības instrumenta ietvaros piešķīra dotācijas EUR 5,4 miljonu apmērā, lai Burkinafaso, 

Kotdivuāras un Mali pierobežas apgabalos nodrošinātu sociālos pamatpakalpojumus bērniem 

migrantiem un gados jauniem strādājošajiem un lai Marokā nostiprinātu vientuļo māšu un viņu 

bērnu tiesības pieprasīt, lai tiktu ievērotas viņu tiesības un cieņa. 

                                                 
28 (SDO ziņojums "Marking progress against Child labour. Global estimates and trends  

2000-2012", publicēts 2013. gada 23. septembrī). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 66 
 DGC 2B  LV 
 

Bērnu tiesības tika apspriestas 2014. gada aprīlī notikušajā ES un Āfrikas samitā, kurā Āfrikas 

Savienība un ES atkārtoti apstiprināja savu gatavību aizsargāt sievietes un bērnus, ko skar bruņoti 

konflikti, un novērst seksuālu vardarbību, kas jo īpaši skar sievietes un bērnus. Tika panākts 

progress saistībā ar to, lai pabeigtu pirms izvietošanas rīkotu apmācību moduli bērnu aizsardzības 

jautājumā, kas paredzēts kopējās drošības un aizsardzības politikas (KDAP) misiju un operāciju 

personālam. 

Saskaņā ar ANO Konvencijas par bērna tiesībām 7. pantu ES turpināja uzlabot informētību par to, 

cik svarīgi ir, lai bērni varētu saņemt identitāti, šajā sakarā ieviešot efektīvas dzimšanas reģistrācijas 

sistēmas, jo tas ir priekšnosacījums tam, lai varētu izmantot daudzas citas tiesības (tiesības balsot, 

tiesības uz nodarbinātību, veselības aprūpes un izglītības pakalpojumu pieejamību utt.), un sniedz 

aizsardzību pret dažāda veida vardarbību. Bērnu aizsardzība pret visa veida vardarbību joprojām ir 

viena no svarīgākajām prioritātēm. ES turpina atbalstīt darbības ar mērķi apkarot kaitīgus 

tradicionālos paradumus un sociālās normas, kas skar bērnus, tostarp sieviešu dzimumorgānu 

kropļošanu/apgraizīšanu, bērnu, agrīnas un piespiedu laulības un jaundzimušu meiteņu nonāvēšanu. 

Plašāka informācija ir pieejama šā ziņojuma 20. iedaļā. 

Saskaņā ar apņemšanos, kas pausta, lai sasniegtu Tūkstošgades attīstības mērķus, ES turpināja 

īstenot savu stratēģiju attiecībā uz bērnu tiesību iekļaušanu visās attīstības nozarēs un politikas 

jomās un nepārtraukti strādā pie tā, lai bērniem nodrošinātu tiesības uz kvalitatīviem 

pamatpakalpojumiem, piemēram, veselības aprūpi, izglītību, ūdeni un sanitāriju. Mērķis "nodrošināt 

pamatizglītību visiem" un kustības "Izglītība visiem" mērķi ir vērsti uz to, lai palielinātu 

marginalizētu bērnu, piemēram, bērnu ar invaliditāti un bērnu, kurus skar stigma un sociāli 

ekonomiskie faktori, līdzdalību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 67 
 DGC 2B  LV 
 

Sieviešu tiesību aizsardzība un aizsardzība pret dzimumu vardarbību 

Sieviešu politiskā līdzdalība un ekonomisko iespēju palielināšana, iniciatīvas uz dzimumu balstītas 

vardarbības novēršanai un kaitīgu tradicionālo paradumu izskaušanai, dzimumu līdztiesības aspekti 

attīstības sadarbībā un ANO Drošības padomes Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un drošību 

īstenošana (skatīt 12. iedaļu) bija to jomu vidū, kurām pārskata laikposmā ES savās attiecībās ar 

trešām valstīm piešķīra prioritāru uzmanību. 

Dzimumu līdztiesība tika iekļauta visās ES programmās un ietverta publiskos vēstījumos, politiskos 

un cilvēktiesību dialogos ar valdībām un dialogos ar pilsonisko sabiedrību. Prioritāte bija arī 

atbalsts cilvēktiesību aizstāvēm sievietēm un sieviešu organizācijām. Sieviešu iespēju veicināšana 

joprojām bija svarīgs jautājums bijušās AP/PV Catherine Ashton darba kārtībā, tostarp viņas 

tikšanās reizēs ar sievietēm no Sīrijas, Irānas un Ukrainas. Jaunieceltā AP/PV Federica Mogherini 

vairākkārt, tostarp Ārlietu padomes decembra sanāksmē, uzsvēra savu personisko apņemšanos ES 

vispārējās ārējās attiecībās prioritāru nozīmi turpināt piešķirt jautājumiem par dzimumu līdztiesību 

un sieviešu iespēju palielināšanu. 2014. gadā ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos daudzu 

pasākumu ietvaros arī turpināja lielu uzsvaru likt uz sieviešu tiesību aizsardzību un sekmēšanu un 

izmantoja valstu apmeklējumus un cilvēktiesību dialogus, lai šo jautājumu aktualizētu un piedāvātu 

praktiskus padomus un ES īpašās zināšanas. ESĪP prioritāte bija arī regulāra sadarbība ar vadošajām 

personām sieviešu tiesību aizsardzības jomā, kuras pārstāv stratēģiskas valstis un reģionālās 

organizācijas. 

EĀDD konsultantam dzimumu līdztiesības jautājumos joprojām bija nozīmīga loma politisku 

konsultāciju sniegšanā diplomātiem centrālajos dienestos un ES delegācijās, sakaru uzturēšanā ar 

citām ES iestādēm un starptautiskām organizācijām un konsekventas un saskaņotas rīcības 

veicināšanā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 68 
 DGC 2B  LV 
 

ES turpināja diplomātiem nodrošināt specializētu apmācību jautājumos par to, kā dzimumu 

līdztiesības jautājumus ņemt vērā ikdienas darbā un atrodoties norīkojumos trešās valstīs. Eiropas 

Savienība KDAP turpināja iekļaut cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības politiku. ANO turpina būt 

tā platforma, kuru ES izmanto, lai virzītu savas stratēģiskās prioritātes, jo īpaši dzimumu 

līdztiesības jomā. Cilvēktiesību padomes 26. sesijā ES bija līdzautore rezolūcijai "Sieviešu 

diskriminācijas izskaušana", un tā pievienojās konsensam par rezolūciju "Centienu pastiprināšana ar 

mērķi izskaust visa veida vardarbību pret sievietēm". ES atbalstīja darbu, ko veic UN Women, ANO 

īpašā referente jautājumos par vardarbību pret sievietēm, tās iemesliem un sekām un ANO īpašā 

pārstāve jautājumos par seksuālu vardarbību konfliktu laikā. 2014. gada gaitā ES un UN Women, 

izmantojot saskaņoto darba programmu, turpināja īstenot 2012. gada aprīlī parakstīto saprašanās 

memorandu. Būtiski panākumi tika gūti šādās jomās: saziņa, politikas dialogs un kopīga aizstāvība, 

apmācība un kopīgu ES un UN Women programmu plānošana. 

Tika pastiprināti centieni saistībā ar sieviešu tiesību integrēšanu Eiropas Savienības vēlēšanu 

novērošanas misijās, šajā sakarā pilnībā pārskatot pamatgrupas vēlēšanu novērošanas 

pamatnostādnes saistībā ar sieviešu līdzdalību vēlēšanu procesā. Vadošo vēlēšanu ekspertu 

seminārā, kas notika Briselē 2014. gada aprīlī, dzimumu līdztiesība bija viens no galvenajiem 

apspriestajiem jautājumiem, un tika izvirzīti vairāki konkrēti priekšlikumi, kurus izmēģina misijās 

tādās valstīs kā, piemēram, Gvinejā-Bisavā un Mozambikā. 

2014. gada novembrī Briselē notika konference "Sieviešu atmodas veicināšana" ("Spring Forward 

for Women"), kas bija daļa no kopīgā projekta ar UN Women, kura mērķis ir vienkopus pulcēt 

parlamentu deputātes no arābu valstu reģiona un Eiropas Parlamenta deputātes, lai gan Eiropas 

Savienībā, gan arābu valstu reģionā veicinātu zināšanas, dalītos pieredzē un veidotu sadarbības 

tīklus saistībā ar būtiskiem jautājumiem dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju palielināšanas 

jomā. ES turpināja būt aktīva partnere Vienlīdzīgas nākotnes partnerības iniciatīvā, ar kuru ir 

paredzēts novērst šķēršļus sieviešu politiskajai līdzdalībai un ekonomisko iespēju palielināšanai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 69 
 DGC 2B  LV 
 

Pārskata laikposmā vēl viena prioritāra joma bija seksuālās vardarbības konfliktu laikā 

izbeigšana. ES aktīvi piedalījās Vispasaules samitā par seksuālās vardarbības konfliktu laikā 

izbeigšanu, kas notika Londonā 2014. gada jūnijā, un apņēmās īstenot turpmākus praktiskus 

pasākumus cilvēktiesību, konfliktu novēršanas, krīžu pārvarēšanas, starpniecības un humānās 

palīdzības jomā. Komisija pašlaik arī atbalsta vairākus projektus, kuru mērķis galvenokārt ir 

izskaust seksuālo un dzimuma vardarbību un kuri ir koncentrēti uz dzimumu aspektu ārkārtas 

situācijās dažādās valstīs, tostarp Kongo Demokrātiskajā Republikā un Sīrijā. Meiteņu samitā, kas 

jūlijā notika Londonā, ES pauda apņemšanos izbeigt sieviešu dzimumorgānu kropļošanu un bērnu, 

agrīnas un piespiedu laulības. ES koncentrēja centienus uz to, lai tiktu īstenots 2013. gada 

paziņojums par sieviešu dzimumorgānu kropļošanas izskaušanu 29, kurā noteikti konkrēti pasākumi 

sieviešu dzimumorgānu kropļošanas apkarošanai, spēcīgu uzsvaru liekot uz preventīvajiem 

pasākumiem un atbalstu cietušajām personām. Padome 2014. gada jūnijā pieņēma secinājumus 

''Pret sievietēm un meitenēm vērstas visa veida vardarbības, tostarp sieviešu dzimumorgānu 

kropļošanas, novēršana un apkarošana''. 

                                                 
29 COM(2013)833 final. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 70 
 DGC 2B  LV 
 

Ceturtajā ziņojumā par to, kā tiek īstenots Dzimumu līdztiesības rīcības plāns attīstības sadarbības 

jomā, ir sniegts visaptverošs pārskats par galvenajiem veidiem, kā Komisija pagājušajā gadā 

atbalstīja jaunattīstības valstu centienus uzlabot sieviešu stāvokli saistībā ar vienlīdzīgām tiesībām 

un iespēju palielināšanu. Ziņojumā norādīts, ka dzimumu līdztiesības aspekta integrēšana ir 

pastiprināta 20 dažādās politikas nozarēs, kurās tagad ir iekļauti ar dzimumu līdztiesības aspektu 

saistīti rādītāji. Turklāt ziņojumā uzmanība ir vērsta uz to, cik svarīgi ir veicināt dzimumu 

līdztiesību ar politiska dialoga palīdzību. Padome 2014. gada maijā pieņemtajos secinājumos 

aicināja izstrādāt nākamo dzimumu līdztiesības rīcības plānu. Padome norādīja, ka jaunajā 

dzimumu līdztiesības rīcības plānā, kas aptvers laikposmu no 2016. gada līdz 2020. gadam, būtu 

jābalstās uz sasniegtajiem panākumiem un gūtajām atziņām, kā arī būtu jārisina vēl atlikušās 

nepilnības un problēmas. ES delegācijām ir bijusi aktīva loma šajā politikas jomā. Lielākā daļa ES 

delegāciju (66 no 78 delegācijām) norādīja, ka politiskajos dialogos ar partnervalstīm tās vismaz 

reizi ir izskatījušas dzimumu līdztiesības jautājumu; 2013. gadā šis skaitlis bija 57 delegācijas. 

Kopumā dzimumu līdztiesība ir arī regulāri apspriests un svarīgs jautājums ES dialogā ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām valstu līmenī. Deviņas ES delegācijas ziņo, ka dzimumu 

līdztiesība ir pastāvīgs darba kārtības jautājums to regulāri organizētajos forumos, savukārt 28 citas 

delegācijas norāda, ka tās ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām rīko regulāras sanāksmes par 

dzimumu līdztiesību. 

2014. gada martā Ņujorkā notika Sieviešu statusa komisijas (CSW) 58. sesija; šī komisija ir ANO 

galvenā vispārējās politikas veidošanas struktūra dzimumu līdztiesības un sieviešu stāvokļa 

uzlabošanas jautājumos. Minētajā CSW sesijā galvenā uzmanība tika pievērsta prioritārai tēmai 

"Problēmas un sasniegumi Tūkstošgades attīstības mērķu īstenošanā attiecībā uz sievietēm un 

meitenēm", un tās rezultātā tika pieņemti saskaņoti secinājumi. CSW 58. sesijā pieņemto saskaņoto 

secinājumu papildu vērtība ir trūkumu apzināšana saistībā ar Tūkstošgades attīstības mērķu 

sasniegšanu un aicinājums dzimumu līdztiesības jautājumu noteikt kā atsevišķu mērķi un integrēt to 

turpmākajā satvarā laikposmam pēc 2015. gada. ES vienotā nostāja sekmēja CSW 58. sesijas 

veiksmīgu iznākumu. Attiecībā uz programmu laikposmam pēc 2015. gada – Komisijas paziņojumā 

"Cilvēka cienīgu dzīvi visiem: no koncepcijas līdz kopīgai rīcībai" (COM(2014)335) dzimumu 

līdztiesība un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana sievietēm ir noteikta par vienu no prioritārajām 

jomām, un tiek uzskatīti par būtiskiem priekšnosacījumiem ilgtspējīgai attīstībai, nabadzības 

izskaušanai un ar TAM saistītā darba pabeigšanai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 71 
 DGC 2B  LV 
 

Dzimumu līdztiesības jautājumi kļuva arvien svarīgāki attiecībās starp ES un citiem starptautiskiem 

partneriem: ar NATO, EDSO un Eiropas Padomi; saistībā ar ES un LAK (Latīņamerika un Karību 

jūras reģions) dialogu par dzimumu līdztiesības jautājumiem un ES un Arābu valstu līgas 

Sekretariāta darba programmu; īstenojot Bandarseribegavanas rīcības plānu Dienvidaustrumāzijas 

valstu asociācijas (ASEAN) un ES ciešākas partnerības stiprināšanai (2013–2017), kas ietver 

dzimumu līdztiesības un sieviešu labklājības veicināšanu; kā arī saistībā ar Āfrikas Savienības un 

ES saskaņoto ceļvedi, kurā ir pausta apņemšanās nodrošināt sieviešu pilnīgu un efektīvu līdzdalību 

un pārstāvību miera un drošības procesos. Āfrikas un ES ceturtajā samitā, kas notika Briselē 

2014. gada 2.–3. aprīlī, ES un Āfrikas valstu un valdību vadītāji vēlreiz apliecināja savu vispārējo 

apņemšanos sekmēt dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm. Attiecībā 

uz Austrumu partnerību un dienvidu kaimiņreģionu – Komisija sāka veidot kopīgu izpratni par ES 

apņemšanos īstenot integrētu pieeju dzimumu līdztiesības nodrošināšanai, apspriežot konkrētām 

valstīm raksturīgas problēmas, kas saistītas ar dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju 

nodrošināšanu sievietēm, un nozaru un delegāciju starpā apmainoties ar idejām un labākās prakses 

piemēriem. 

Dzimumu aspekts ir sistemātiski ticis iekļauts galvenajās humānās palīdzības politikas jomās 

(piemēram, aizsardzība, patvērums, pārtikas palīdzība, veselības aprūpe, ūdens, sanitārija un 

higiēna), un 2014. gada 1. janvārī tika ieviests dzimuma un vecuma rādītājs, lai sekmētu un izsekotu 

ar dzimumu līdztiesību un vecumu saistītu plānošanu, izvērtējot to, cik lielā mērā katrā humānās 

palīdzības darbībā ir iekļauti apsvērumi, kas attiecas uz dzimumu līdztiesību un vecumu. Dzimuma 

un vecuma rādītājs arī palīdz nodrošināt gan atbilstību dienestu darba dokumentam "Dzimumu 

līdztiesība humānajā palīdzībā: dažādas vajadzības, pielāgota palīdzība" (SWD(2013) 290 final), ko 

pieņēma 2013. gadā, gan tā īstenošanu. 

2014. gada martā tika pieņemts jaunais Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instruments, ASI 

tematiskā programma "Vispārējie sabiedriskie labumi un problēmas" un Stabilitātes un miera 

veicināšanas instruments. Tajos visos nevalstiskie dalībnieki ir norādīti kā potenciālie tā atbalsta 

saņēmēji, ko sniedz šo instrumentu un programmas projektu un darbību ietvaros, un prioritāra 

nozīme ir piešķirta projektiem, kas saistīti ar dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju 

nodrošināšanu sievietēm. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 72 
 DGC 2B  LV 
 

ES turpināja atbalstīt dzimumu līdztiesības jautājumu speciālistu iekļaušanu starpniecības centienos, 

kā arī sieviešu līdzdalību visos šajos procesos. ES ir jau veikusi vairākas darbības, lai sekmētu 

sieviešu vienlīdzīgu un pilnīgu dalību konfliktu novēršanā un atrisināšanā, miera sarunās, miera 

veidošanā, miera uzturēšanā, humānās palīdzības pasākumu nodrošināšanā un pēckonfliktu 

atjaunošanā. Kotdivuārā Komisija ieguldīja EUR 1 miljonu neoficiāla līmeņa darbā, kas saistīts ar 

miera sarunām, tostarp sieviešu organizāciju veiktās informēšanas kampaņās par sieviešu nozīmes 

atbalstīšanu miera procesā un izlīgumā. Lai sekmētu dialogu un informācijas apmaiņu, ES atbalstīja 

Rietumāfrikas Miera un drošības tīkla darbībā iesaistītās sievietes. Gvatemalā Komisija atbalstīja 

projektu, kura ietvaros starpniecības un sarunu vadīšanas prasmes apguva 386 sievietes 

pirmiedzīvotājas, kā rezultātā tika atrisināti 100 zemes īpašumtiesību konflikti. Šajā procesā 

piedalījās 4181 sieviete. ES delegācija Gvinejā-Bisavā ar miera veidošanas programmas 

starpniecību nesen ir sākusi sniegt atbalstu sievietēm, kuras ir starpnieces vietējos konfliktos. 

Maldīvijā Komisija atbalsta ANO īstenotu vietēju konfliktu starpniecības projektu, kurā 23 no 

37 apmācāmajiem (62 %) ir sievietes. 

Starptautisko humanitāro tiesību ievērošana 

Ir svarīgi izšķirt starptautiskās cilvēktiesības un starptautiskās humanitārās tiesības (SHT). Tie ir 

skaidri noteikti tiesību kopumi un, lai arī abu galvenais mērķis ir aizsargāt indivīdus, tajos ir 

būtiskas atšķirības. Konkrēti – SHT piemēro bruņotu konfliktu gadījumā un okupācijas gadījumā. 

Turpretī cilvēktiesības attiecīgās valsts jurisdikcijā ir piemērojamas visiem miera laikā, kā arī 

bruņota konflikta laikā. 

ES aktīvi iestājas par starptautiskajām humanitārajām tiesībām (SHT). Ārējās darbības ietvaros ES 

turpināja atbalstīt starptautisko humanitāro tiesību izplatīšanu visām karojošām pusēm, tostarp 

bruņotiem nevalstiskiem dalībniekiem. ES turpināja īstenot pamatnostādnes attiecībā uz 

starptautiskajām humanitārajām tiesībām, kuras tika pieņemtas 2005. gadā un atjauninātas 

2009. gadā un kuras kalpo par rīku, lai veicinātu trešo valstu un nevalstisko dalībnieku atbilstību 

starptautiskajām humanitārajām tiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 73 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gada laikā ES – kā starptautiska organizācija – turpināja censties īstenot labāko praksi, kas 

noteikta Montrē (Montreux) dokumentā, attiecībā uz privāto drošības uzņēmumu nolīgšanu ES 

delegāciju un KDAP operāciju aizsardzībai. Piemēram, tā cenšas slēgt līgumus ar uzņēmumiem, kas 

ir parakstījuši Starptautisko rīcības kodeksu privātiem militāriem un drošības uzņēmumiem. Montrē 

dokumenta forumā, kas notika 2014. gada 16. decembrī, ES kopā ar ASV un Ķīnu tika ievēlēta 

priekšsēdētāja (Šveice un SSKK) draugu grupā. 2014. gadā ES turpināja mudināt vēl vairāk valstis 

un starptautiskās organizācijas parakstīt Montrē dokumentu (līdz šim to ir parakstījusi 51 valsts, 

ieskaitot 23 ES dalībvalstis, un trīs starptautiskas organizācijas). 

2014. gadā saistībā ar humāno palīdzību ES turpināja vēl vairāk iestāties par atbilstības 

nodrošināšanu starptautiskajām humanitārajām tiesībām. Pēc tam, kad 22. februārī tika pieņemta 

ANO Drošības padomes Rezolūcija 2139, komisāre Georgieva nāca klajā ar paziņojumu, paužot 

atzinību par minēto rezolūciju, kurā galvenā uzmanība pievērsta humānās palīdzības piekļuvei 

Sīrijas iekšienē, un aicinot to īstenot praksē uz vietas. Komisāre arī izmantoja izdevību, lai atkārtoti 

uzsvērtu, ka visām konfliktā iesaistītajām pusēm būtu jāievēro starptautiskās humanitārās tiesības. 

2014. gadā Komisija visos forumos, tostarp augsta līmeņa ministru pasākumā par humanitāro un 

attīstības situāciju Sīrijā, kuru 23. septembrī vadīja komisāre Georgieva un kurš notika ANO 

Ģenerālās asamblejas nedēļas ietvaros, turpināja iestāties par to, lai pilnībā tiktu īstenotas 

rezolūcijas, kas saistītas ar humānās palīdzības piekļuvi un starptautiskajām humanitārajām 

tiesībām Sīrijas teritorijā. 

ES un tās dalībvalstis atbalstīja Šveices/SSKK (Starptautiskā Sarkanā Krusta komiteja) iniciatīvu 

par to, lai tiktu nostiprināta atbilstība starptautiskajām humanitārajām tiesībām. Šveices un SSKK 

sekmētās diskusijas ir atspoguļojušas plašo vienprātību, ka esošie atbilstības nodrošināšanas 

mehānismi nav nedz pietiekami, nedz atbilstoši. Starptautisko humanitāro tiesību specifiskā būtība 

nozīmē to, ka tām ir nepieciešams pašām savs atbilstības nodrošināšanas mehānisms. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 74 
 DGC 2B  LV 
 

Eiropas Savienība un tās dalībvalstis piedalījās Ženēvas Ceturtās konvencijas augsto līgumslēdzēju 

pušu konferencē, kas notika Ženēvā 17. decembrī. Konference, kuru rīkoja Šveice, kas ir Ženēvas 

konvenciju depozitārs, vienkopus pulcēja 126 Ženēvas Ceturtās konvencijas augsto līgumslēdzēju 

pušu pārstāvjus. Minētie pārstāvji ar konsensu pieņēma deklarāciju, kurā ir iekļauti desmit punkti, 

atgādinot starptautiskās humanitārās tiesības, kas piemērojamas okupētajā palestīniešu teritorijā, 

tostarp Austrumjeruzalemē. ES un tās dalībvalstis sniedza paziņojumu, atkārtoti uzsverot savu 

apņemšanos sekmēt to, lai visas valstis un nevalstiskie dalībnieki ievērotu starptautiskās 

humanitārās tiesības. Paziņojumā tika atkārtoti uzsvērta ES nostāja, ka Ženēvas Ceturtā konvencija 

attiecas uz teritorijām, kuras Izraēla ir okupējusi kopš kara 1967. gadā, tostarp Rietumkrastu, 

Austrumjeruzalemi un Gazas joslu. Tajā arī skaidri norādīts, ka starptautisko humanitāro tiesību un 

cilvēktiesību ievērošana ir pamats mieram un drošībai reģionā. 

Saskaņā ar 2011. gada starptautiskajā Sarkanā Krusta un Sarkanā Pusmēness kustības 

31. konferencē ES dotajiem solījumiem censties veicināt ar SHT saistītas apmācības un 

informācijas izplatīšanu trešās valstīs 2014. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektam, 

ar ko tiek izvērstas Starptautiskās Sarkanā Krusta komitejas spējas nodrošināt ar starptautiskajām 

humanitārajām tiesībām saistītas apmācības un informācijas izplatīšanu militārajiem/drošības 

spēkiem un bruņotiem nevalstiskajiem dalībniekiem galvenajās konfliktu skartajās valstīs, proti, 

Irākā, Kolumbijā un Kongo Demokrātiskajā Republikā. ES arī turpināja atbalstīt Šveices fondu 

rīcībai mīnu jomā (Swiss Foundation for Mine Action) un organizāciju "Ženēvas aicinājums" 

(Geneva Call), nodrošinot finansējumu projektam, kas paredzēts, lai bruņotiem nevalstiskajiem 

dalībniekiem Sudānā sniegtu apmācības saistībā ar starptautiskajām humanitārajām tiesībām, kā arī 

Saistību aktu parakstītāju sanāksmi, kuras mērķis bija pārskatīt aktus un veicināt to īstenošanu. 

Divās Eiropas Savienības KDAP militārās apmācības misijās – EUTM Mali un EUTM Somalia – 

starptautiskās humanitārās tiesības ir iekļautas to militārās apmācības programmās. SHL un 

civiliedzīvotāju plašāka aizsardzība ir bijis svarīgs jautājums saistībā ar citu ES militāro misiju, jo 

īpaši EUFOR RCA, īstenošanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 75 
 DGC 2B  LV 
 

 ES joprojām ir stingra Starptautiskā Krimināltiesas atbalstītāja. ES atbalsta Krimināltiesu, tostarp, 

piemēram, sistemātisku klauzulas par Starptautisko Krimināltiesu iekļaušanu nolīgumos ar trešām 

valstīm un demaršus ar mērķi panākt, lai Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūti būtu patiesi 

universāli, un pēc tam, kad trešās valstis ir tos ratificējušas – vajadzības gadījumā – mudinot tās 

ievērot līgumā paredzētās juridiskās saistības. 

ES dalībvalstis ir guvušas panākumus, īstenojot savus 2011. gada starptautiskajā Sarkanā Krusta un 

Sarkanā Pusmēness kustības 31. konferencē dotos solījumus. Portugāle 2014. gada 27. janvārī 

ratificēja 2006. gada Konvenciju par visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu, savukārt 

2014. gada 22. aprīlī – Ženēvas konvenciju III papildprotokolu. Zviedrija 2014. gada 21. augustā 

ratificēja Ženēvas konvenciju III papildprotokolu. Slovākija 2014. gada 15. decembrī ratificēja 

2006. gada Konvenciju par visu personu aizsardzību pret piespiedu pazušanu. Igaunija 2014. gada 

12. februārī ratificēja ANO Konvencijas par bērna tiesībām papildu protokolu par bērnu iesaistīšanu 

bruņotos konfliktos. Apvienotā Karaliste, Bulgārija, Dānija, Francija, Horvātija, Igaunija, Itālija, 

Īrija, Latvija, Malta, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, Ungārija un Vācija 

2014. gada 2. aprīlī deponēja savus Ieroču tirdzniecības līguma ratifikācijas dokumentus; Austrija, 

Beļģija un Luksemburga to izdarīja 2014. gada 3. jūnijā, savukārt Zviedrija – 2014. gada 16. jūnijā, 

un Čehijas Republika un Portugāle – 2014. gada 25. septembrī. Grieķija 2014. gada 21. oktobrī 

ratificēja V Protokolu par sprādzienbīstamām kara paliekām, kas pievienots 1980. gada Konvencijai 

par tādu noteiktu parastu ieroču lietojuma aizliegumu vai ierobežošanu, kurus var uzskatīt par 

pārlieku traumatīviem vai par tādiem, kuru darbība nav prognozējama. 

2014. gadā ES KDAP misiju un operāciju konsultantu un kontaktpunktu cilvēktiesību un dzimumu 

līdztiesības jautājumos gadskārtējā sanāksmē īpaša uzmanība tika pievērsta civiliedzīvotāju 

aizsardzībai un starptautisko humanitāro tiesību nozīmīgumam. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 76 
 DGC 2B  LV 
 

Lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) cilvēktiesību izmantošana 

ES darbības 2014. gadā pamatojās uz to, ka tika īstenotas 2013. gada pamatnostādnes lesbiešu, geju, 

biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) visu cilvēktiesību veicināšanai un 

aizsardzībai 30. 

2014. gada 17. maijā, kas ir Starptautiskā diena pret homofobiju un transfobiju, AP/PV Ashton nāca 

klajā ar deklarāciju ES vārdā. 31 ES delegācijas visā pasaulē publicēja šo deklarāciju un dažas no 

tām atzīmēja šo dienu, rīkojot pasākumus sadarbībā ar vietējo pilsonisko sabiedrību. 

Visa gada gaitā ES iesaistījās dialogā ar vairākām valstīm par to, ka ir ieviesti tiesību akti, ar kuriem 

diskriminē LGBTI, jo īpaši Āfrikā un Vidusāzijā, un nāca klajā ar paziņojumiem, kuros aicināja 

tādas valstis kā Nigēriju, Ugandu un Gambiju atcelt tiesību aktus, ar kuriem pārkāpj starptautiski 

pieņemtos nediskriminācijas noteikumus. 

Turklāt ES turpināja aizstāvēt to, ka LGBTI cilvēktiesības tiek veicinātas un aizsargātas, izmantojot 

cilvēktiesību dialogus, kluso diplomātiju, EIDHR atbalstu LGBTI cilvēktiesību aizstāvjiem un 

NVO, kuras īsteno projektus, ar ko apkaro diskrimināciju pret LGBTI, un diskusijas ar līdzīgi 

domājošiem partneriem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām par to, kā uzlabot LGBTI stāvokli. 

Visu gadu Briselē tika uzņemti LGBTI aktīvisti, kas viesojās no dažādām pasaules valstīm. 

ES turpināja aktīvi iesaistīties daudzpusējos centienos, it īpaši ANO sistēmā, lai vērstos pret 

diskrimināciju, tostarp tādu, kuras pamatā ir dzimumorientācija vai dzimumidentitāte. Cilvēktiesību 

padomē Ženēvā ES sekmīgi lobēja un guva atbalstu tam, lai 2014. gada 26. septembrī pieņemtu 

rezolūciju par cilvēktiesībām, dzimumorientāciju un dzimumidentitāti. 

                                                 
30 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/foraff/137584.pdf 
31 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/foraff/142615.pdf 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/foraff/137584.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/foraff/142615.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 77 
 DGC 2B  LV 
 

Dažādos ANO forumos ES strādā, lai nodrošinātu, ka visiem cilvēkiem, tostarp LGBTI, bez 

diskriminācijas ir tiesības izmantot visu cilvēktiesību klāstu. Septembrī 69. ģenerālajā asamblejā 

Ņujorkā starpreģionu LGBTI pamatgrupa, kurā ietilpst ES un dažas tās dalībvalstis, ministriem 

rīkoja papildu pasākumu, kurā galvenā uzmanība tika vērsta uz LGBTI cilvēktiesībām. ES kopā ar 

ANO aktīvi atbalstīja ar LGBTI cilvēktiesībām saistītu pasākumu ANO brīvības un vienlīdzības 

kampaņas ietvaros. Maijā EIDHR foruma ietvaros ES rīkoja paneļdiskusiju ar pilsonisko sabiedrību, 

īpašu uzmanību pievēršot Āfrikai. Eiropas Savienība kopā ar Norvēģijas Ārlietu ministriju, 

Apvienotās Karalistes Ārlietu un Sadraudzības lietu ministriju, nevalstiskajām organizācijām 

HIVOS un Baring Foundation atbalstīja arī Wilton Park konferenci, kas Apvienotajā Karalistē 

notika 2014. gada septembrī, par LGBTI cilvēktiesību veicināšanu. 

Saskaņā ar EIDHR ES atbalsta vairākus projektus, kuru mērķis ir aizsargāt LGBTI, piemēram, 

mudinot organizācijas apstrīdēt homofobiskus likumus un LGBTI diskrimināciju, vairojot 

vispārējās sabiedrības izpratni par diskrimināciju un vardarbību, ar ko sastopas seksuālās 

minoritātes, apkarojot vardarbību pret LGBTI un sniedzot neatliekamo palīdzību 

visneaizsargātākajiem LGBTI (sākot no psihosociālas un medicīniskas palīdzības līdz starpniecībai 

un reintegrācijai). Jaunākajā EIDHR vispārējā aicinājumā "Diskriminācijas apkarošana" bija 

iekļauta īpaša sadaļa par LGBTI jautājumiem (EUR 5 miljoni). Projekti tika atlasīti 2014. gadā, un 

tos paredzēts sākt īstenot 2015. gada sākumā. 

Reliģijas vai pārliecības brīvība 

Vienu gadu pēc tam, kad 2013. gada jūnijā tika pieņemtas ES pamatnostādnes par reliģijas vai 

pārliecības brīvību, ES turpināja pievērst uzmanību šai apdraudētajai pamatbrīvībai visā pasaulē. ES 

atkārtoti apstiprināja apņēmību reliģijas vai pārliecības brīvību veicināt kā tiesības, kas jābauda 

ikvienam un visur, pamatojoties uz vienlīdzības, nediskriminācijas un universāluma principu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 78 
 DGC 2B  LV 
 

Tā kā vardarbības jautājums bija viena no prioritārajām rīcības jomām, kas izcelta pamatnostādnēs 

par reliģijas vai pārliecības brīvību, ES visa gada laikā tam pievērsa īpašu uzmanību. Ar 

diplomātisku rīcību, paziņojumiem un Ārlietu padomes secinājumiem ir nosodīti vardarbīgi 

incidenti un teroristu uzbrukumi reliģijas vai pārliecības dēļ, kuru mērķis ir atsevišķas personas, 

cilvēki, kas pieder pie reliģiskām kopienām, un reliģiski objekti. ES arī izcēla klajus reliģijas vai 

pārliecības brīvības pārkāpumus. Īpašas bažas dažādos līmeņos radīja konkrētā situācija Sīrijā, 

Irākā, Centrālāfrikas Republikā, Nigērijā, Irānā, Birmā/Mjanmā, Sudānā, Pakistānā un Brunejā. 

Irākā un Sīrijā ES bija īpaši šokēta par zvērībām un pamata cilvēktiesību pārkāpumiem, jo īpaši 

tiem, kas veikti pret personām, kas pieder pie konkrētām reliģiskām minoritātēm un 

visneaizsargātākajām grupām, un uzsvēra, ka ir jāaizsargā šo valstu daudzveidīgās etniskās un 

reliģiskās iezīmes. Līdztekus diplomātiskajai un militārajai iesaistei ar mērķi pārtraukt cīņas un 

atjaunot drošību visā valstī, ES Centrālāfrikas Republikā vēlreiz atkārtoja apņemšanos panākt 

dažādu kopienu un reliģiju mierīgu līdzāspastāvēšanu visā valstī. Centrālāfrikas Republikā ES to 

panāk, apmācot reliģiskos līderus un pilsonisko sabiedrību, kā novērst konfliktus un veidot 

starpkopienu dialogu. 

Tāpat kā iepriekšējos gados reliģijas vai pārliecības brīvība tika sistemātiski apspriesta ar daudziem 

partneriem dažādos politiskā dialoga līmeņos, tostarp cilvēktiesību dialogos un konsultācijās. ES 

īpaši aktīvi darbojās saistībā ar Meriam Yahya Ibrahim lietu; tā ir kristiete, kam Sudānā piespriests 

nāvessods par laulības pārkāpšanu un apostāzi. Komisijas, Eiropas Parlamenta un Padomes 

priekšsēdētāji kopā ar 20 reliģiskajiem līderiem, tostarp musulmaņiem, nāca klajā ar kopīgu 

paziņojumu 32. ES bija nozīmīga loma starptautiskajos centienos, ar kuru palīdzību beigās izdevās 

panākt minētās kristietes attaisnošanu un atbrīvošanu. 

                                                 
32 http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-14-186_en.htm 

http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-14-186_en.htm


 

 

10152/15   id/ID/agl 79 
 DGC 2B  LV 
 

Daudzpusējos forumos ES koncentrējās uz to, lai konsolidētu reliģijas vai pārliecības brīvības 

rezolūciju saturu gan Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomē, gan Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Ģenerālajā asamblejā (ANO ĢA). Cilvēktiesību padomes 25. sesijā, kas notika 

2014. gada martā, ES iesniegtā rezolūcija par reliģijas vai pārliecības brīvību tika pieņemta ar 

konsensu. Rezolūcijā bija iekļauta atsauce uz īpašā referenta ziņojumu par to, ka ir jāapkaro 

kolektīva reliģiska naida izpausmes. Tika apstiprināts 2013. gada rezolūcijā pirmo reizi ieviestais 

nepārprotamais formulējums par tiesībām "nepiederēt" ne pie kādas reliģijas. Cilvēktiesību 

padomes 25. sesijā ES delegācija Ženēvā rīkoja papildu pasākumu ar īpašo referentu par reliģijas 

vai pārliecības brīvību Heiner Bielefeldt, lai izpētītu, kā cīnīties ar reliģisko naidu pašreizējā 

starptautiskajā cilvēktiesību sistēmā. 

ANO Ģenerālās asamblejas 69. sesijā ES iesniegtā rezolūcija par reliģijas vai pārliecības brīvību arī 

tika pieņemta ar konsensu. ES panāca savu galveno mērķi, proti, pievērsties to cilvēku aizsardzībai 

visā pasaulē, kuri pieder pie reliģiskām kopienām un minoritātēm, nodrošinot to, ka tiek iekļauta 

īpaša atsauce uz reliģisko ekstrēmismu, kas ietekmē personu tiesības, kā arī uzaicinājums valstīm 

nodrošināt to personu un kopienu pienācīgu aizsardzību, kuras ir pakļautas vardarbīgu uzbrukumu 

riskam viņu reliģijas vai pārliecības dēļ. 

ES turpināja sadarboties ar Islāma sadarbības organizāciju saistībā ar Rezolūcijas 16/18 33 

īstenošanu un piedalījās 4. Stambulas procesa sanāksmē, kas notika 2014. gada martā Dohā. Kataras 

valdības un Dohas Starptautiskā starpreliģiju sadarbības centra (Doha International Centre for 

Interfaith Collaboration) rīkotajā sanāksmē uzmanība tika pievērsta tam, lai "starpreliģiju sadarbība 

veicinātu reliģijas brīvību". Šis bija pirmais šāda veida pasākums, kurš tika sarīkots musulmaņu 

valstī, un pirmais, kurā piedalīties tika aicinātas NVO un nevalstiskie dalībnieki; pasākumu 

apmeklēja daudzi akadēmiķi un pilsoniskās sabiedrības organizācijas, taču piedalījās ļoti maz valsts 

pārstāvju, kas varētu sniegt jaunāko informāciju par rezolūcijas īstenošanu. 

                                                 
33 "Vēršanās pret neiecietību, negatīviem stereotipiem un personu stigmatizāciju, kā arī 

diskrimināciju, kūdīšanu uz vardarbību un vardarbību reliģijas vai pārliecības dēļ". 



 

 

10152/15   id/ID/agl 80 
 DGC 2B  LV 
 

Saistībā ar ES finanšu instrumentiem – reliģijas vai pārliecības brīvības kā pamatvērtības 

veicināšana, minoritātēm piederīgu personu aizsardzība un cīņa pret diskrimināciju joprojām bija 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) finansēšanas prioritātes. Saskaņā ar 

2. panta 1. punkta b) apakšpunkta v) daļu ES palīdzība būtu jākoncentrē uz šādu mērķi: "domu, 

pārliecības un ticības brīvība, tostarp izmantojot pasākumus, kuru mērķis ir izskaust visa veida 

naidu, neiecietību un diskrimināciju ticības vai pārliecības dēļ, un veicinot iecietību un cieņu pret 

reliģisko un kultūras daudzveidību sabiedrībās un to starpā". 

2013. gadā paustais vispārējais aicinājums iesniegt priekšlikumus par diskriminācijas apkarošanu ir 

noslēdzies. No kopumā piešķirtajiem EUR 20 miljoniem EUR 5 miljoni ir īpaši paredzēti to 

projektu atbalstam, ar kuriem veicina reliģijas vai pārliecības brīvību un apkaro diskrimināciju 

reliģijas vai pārliecības dēļ. Lielākā daļa finansēto projektu darbu sāks 2015. gada laikā. 

Pēdējos gados reliģijas vai pārliecības brīvība ir veicināta, izmantojot arī citus EIDHR kanālus, 

piemēram, valsts atbalsta shēmu aicinājumus, ko pārvalda ES delegācijas, pasaules mēroga 

aicinājumus veicināt cilvēktiesību ievērošanu un respektu pret cilvēktiesību aizstāvjiem, kad tie ir 

visvairāk apdraudēti, un mazas dotācijas cilvēktiesību aizstāvju atbalstam. 2014. gadā Armēnijā, 

Indonēzijā, Kazahstānā un Šrilankā nāca klajā ar valsts atbalsta shēmu aicinājumiem, kuros reliģijas 

vai pārliecības brīvība bija iekļauta kā viena no prioritārajām jomām. Citās valstīs, piemēram, 

Ēģiptē, aicinājuma ietvaros pievērsās "neaizsargātām/marginalizētām grupām", kur varētu iekļaut 

arī reliģijas vai pārliecības brīvību, lai gan tā nav konkrēti pieminēta. 

Vārda brīvība tiešsaistē un bezsaistē 

Ārlietu padome 2014. gada 12. maijā pieņēma ES cilvēktiesību pamatnostādnes par vārda brīvību 

tiešsaistē un bezsaistē. Šajās pamatnostādnēs, pamatojoties uz esošajiem instrumentiem un 

dokumentiem, tiek atgādināti galvenie principi, un tajās ir ietvertas skaidri noteiktas prioritātes un 

līdzekļi, ko ES delegācijas, dalībvalstu vēstniecības un ES centrālie dienesti var izmantot, lai labāk 

veicinātu un aizstāvētu šīs tiesības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 81 
 DGC 2B  LV 
 

Komisijas dienesti un EĀDD rīkoja vairākus pasākumus šo pamatnostādņu popularizēšanai. ES 

2014. gada 22. septembrī sarīkoja papildpasākumu par vārda brīvību tiešsaistē, kurš notika līdztekus 

2014. gada Cilvēciskās dimensijas īstenošanas sanāksmei, ko Varšavā organizēja EDSO 

Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību birojs. Ikgadējais ES un NVO cilvēktiesību forums, kas 

notika 2014. gada 4. un 5. decembrī, bija pilnībā veltīts vārda brīvības aizsardzībai un veicināšanai. 

Komisijas dienesti un EĀDD popularizēja minētās pamatnostādnes visās ES delegācijās, lai 

veicinātu izpratni, bet arī lai nodrošinātu informāciju visam turpmākajam finansiālā atbalsta 

plānojumam). 

Nākot klajā ar publiskiem paziņojumiem un ES divpusējo attiecību ietvaros ar trešām valstīm, ES 

atkārtoti nosodīja uzbrukumus žurnālistiem un emuāru autoriem. Izmantojot divpusējos 

cilvēktiesību dialogus, ES informēja trešās valstis par pamatnostādņu pieņemšanu un mudināja 

veikt pasākumus, lai novērstu vardarbību un vajāšanu un veicinātu drošu vidi žurnālistiem un citiem 

plašsaziņas līdzekļu darbiniekiem, ļaujot viņiem veikt savu darbu neatkarīgi, bez nevēlamas 

iejaukšanās un bez bailēm no vardarbības un vajāšanas. 

ES ir apņēmības pilna palielināt starptautiskos centienus veicināt vārda brīvību un cieši sekoja 

Freedom Online Coalition darbam, Cilvēktiesību padomes rezolūcijai par žurnālistu drošību, ANO 

ĢA rezolūcijai par tiesībām uz privāto dzīvi digitālajā laikmetā un rezolūcijai par cilvēktiesībām un 

internetu, kuru Cilvēktiesību padome 2014. gada vasarā pieņēma otro reizi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 82 
 DGC 2B  LV 
 

ES arī aktīvi iesaistās debatēs par internetu un cilvēktiesībām, piemēram, Interneta pārvaldības 

forumā un Pasaules informācijas sabiedrības samita+10 pārskatīšanā. ES nesen ir guvusi 

panākumus starptautiskās kiberpolitikas jomās; visjaunākie piemēri ir Eiropas Komisijas 

Paziņojums "Interneta politika un pārvaldība. Eiropas uzdevumi interneta pārvaldības nākotnes 

veidošanā" (COM/2014/072), Padomes 2014. gada 27. novembra secinājumi par interneta 

pārvaldību 34 (16200/14), Eiropas Parlamenta rezolūcija par Interneta pārvaldības foruma pilnvaru 

atjaunošanu (2015/2526(RSP)) un Padomes 2015. gada 10. februāra secinājumi par 

kiberdiplomātiju 35, un visos šajos dokumentos ir atspoguļota vajadzība aizsargāt cilvēktiesības 

tiešsaistē. 

Komisija pašlaik īsteno Globālās interneta politikas novērošanas centra galvenās tehniskās 

platformas projektus. Galvenais mērķis ir tehniski izstrādāt tiešsaistes tīmekļa vidē izveidotu 

platformu, lai uzraudzītu ar internetu saistītu politiku, regulatīvās un tehnoloģiskās attīstības 

tendences visā pasaulē, palīdzēt palielināt zināšanas un izpratni dažādiem dalībniekiem, jo īpaši 

nelabvēlīgā situācijā esošām ieinteresētajām personām tostarp tām valstīm, NVO un interešu 

grupām, kuras varētu justies marginalizētas sarunās par interneta pārvaldību. Līgums par platformas 

izstrādi tika parakstīts 2014. gada beigās. 

Tāpat turpinās darbs pie cita Eiropas Komisijas projekta, proti, "Eiropas spējas situācijas izpratnei" 

platformas izstrādes. Minētās platformas mērķis ir uzlabot ES lēmumu pieņemšanas spējas, 

nodrošinot uzticamu un reāllaika vai gandrīz reāllaika informāciju par cilvēktiesību pārkāpumiem 

un/vai pamatbrīvību ierobežojumiem saistībā ar digitālo vidi. 

                                                 
34 http://italia2014.eu/media/3769/council-conclusions-on-internet-governance.pdf 
35 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6122-2015-INIT/lv/pdf 

http://italia2014.eu/media/3769/council-conclusions-on-internet-governance.pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6122-2015-INIT/lv/pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 83 
 DGC 2B  LV 
 

Lai vēl vairāk veicinātu pamatnostādņu īstenošanu, Komisija sagatavoja jaunu programmu 

(EUR 4,55 miljonus nodrošina EIDHR), ar ko atbalsta plašsaziņas līdzekļus un vārda brīvību 

demokrātijas izmēģinājuma projekta valstīs un ar ko tiecas palīdzēt gan delegācijām, gan 

plašsaziņas līdzekļiem trešās valstīs piemērot pamatnostādnes politikas izstrādē un īstenošanā. 

Uzsvars tika likts uz saskaņu starp ES atbalstu demokrātijai un vārda brīvībai. Ar pamatnostādnēm 

tika sniegta informācija visiem kvalitātes atbalsta pārskatiem par jauniem attīstības sadarbības 

projektiem vārda brīvības jomā. Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 

Komisija pieņēma jaunus projektus/programmas, piemēram, Tunisijā ("Appui aux secteurs des 

médias tunisiens", EUR 10 miljoni) un Alžīrijā ("Programme d'appui aux médias", 

EUR 7,3 miljoni). 

ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipu īstenošana 

2014. gadā ES turpināja apņemšanos īstenot ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību 

pamatprincipos, kurus ANO Cilvēktiesību padome vienprātīgi apstiprināja 2011. gadā. ANO 

uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipos ir ietverts valsts pienākums aizsargāt 

cilvēktiesības, korporāciju pienākums tās ievērot un piekļuve tiesiskās aizsardzības līdzekļiem. ES 

turpināja strādāt, lai nodrošinātu, ka minētie pamatprincipi tiek ievēroti gan ES iekšienē, gan tās 

ārējā darbībā. 

Eiropas Komisija 2013. gadā ir arī publicējusi norādes par ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību 

pamatprincipu īstenošanu trīs uzņēmējdarbības nozarēs (IKT, darbā iekārtošanas aģentūrās, naftas 

un gāzes nozarē). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 84 
 DGC 2B  LV 
 

Eiropas Komisija turpināja izstrādāt dienestu darba dokumentu par uzņēmējdarbību un 

cilvēktiesībām ar mērķi sniegt analīzi par padarīto gan ES iekšienē, gan tās ārējās darbībās, kopš 

2011. gadā pieņemts paziņojums par uzņēmumu sociālo atbildību (USA) (COM(2011)681). USA 

politikas pārskatīšanas ietvaros Komisija rīkoja publisku apspriešanu par uzņēmumu sociālo 

atbildību līdztekus daudzpusējo ieinteresēto personu forumam par USA, kurā piedalījās vairāk nekā 

500 dalībnieku no dažādām nozarēm. 2014. gadā vairākkārt tikās USA koordinācijas komiteja, 

kuras priekšsēdētāja ir Eiropas Komisija. USA koordinācijas komitejā ietilpst 

uzņēmumi/rūpniecība, pilsoniskā sabiedrība un starptautiskās organizācijas; komitejas mērķis ir 

apmainīties viedokļiem, stiprināt politiku un uzlabot daudzpusēju ieinteresēto personu dialogu par 

atbildīgu uzņēmējdarbību. 2014. gada decembrī notika USA koordinācijas komitejas un USA austa 

līmeņa grupas (ES dalībvalstis) kopīga sanāksme. Šādas iniciatīvas atvieglināja gan ES politikas 

izstrādi saistībā ar USA, gan ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipu īstenošanu. 

ES dalībvalstis panāca virzību saistībā ar valsts rīcības plānu pieņemšanu attiecībā uz 

uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām (un uzņēmumu sociālo atbildību), kurus tās ir apņēmušās 

izstrādāt atbilstīgi savām saistībām, ko tās uzņēmušās Rīcības plāna par cilvēktiesībām un 

demokrātiju ietvaros. Līdz 2014. gada beigām sešas ES dalībvalstis bija pieņēmušas šādus plānus, 

bet vairākas citas ES dalībvalstis bija jau daudz sasniegušas, sagatavojot valsts rīcības plānu 

attiecībā uz uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām un/vai uzņēmumu sociālo atbildību. Komisija 

turpināja dalībvalstu USA darbību, tostarp ar uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām saistītu darbību, 

salīdzinošu pārskatīšanu. 2014. gada beigās tika izstrādāts un publiskots kompendijs, kurā bija 

uzskaitītas dalībvalstu USA darbības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 85 
 DGC 2B  LV 
 

Oktobrī ES pieņēma direktīvu par nefinansiālās un daudzveidības informācijas atklāšanu, kas jādara 

uzņēmumiem un grupām ar vairāk nekā 500 darbiniekiem (Direktīva 2014/95/ES), lai uzlabotu šo 

uzņēmumu un grupu pārredzamību. Attiecīgie uzņēmumi cita starpā atklās informāciju par politiku, 

riskiem un rezultātiem saistībā ar cilvēktiesību ievērošanu, korupcijas apkarošanu un kukuļošanas 

jautājumiem, kā arī par dažādību to valdēs. Priekšlikuma mērķis ir stiprināt spēkā esošos ES tiesību 

aktus, ar kuriem jau ir noteikts, ka uzņēmumu gada pārskatos ir jāiekļauj ar vidi un darba ņēmējiem 

saistīta informācija. 

Savas ārējās darbības ietvaros Eiropas Komisija un EĀDD apsprieda šo jautājumu un apmainījās ar 

labāko praksi ar aizvien pieaugošu skaitu trešo valstu, jo īpaši Āzijas un Latīņamerikas valstīm, 

tostarp ar Meksiku, Ekvadoru, Peru un Indonēziju. 2014. gadā jautājumu par uzņēmējdarbību un 

cilvēktiesībām ESĪP cilvēktiesību jautājumos izvēlējās par vienu no savu darbību prioritātēm un 

apsprieda sarunās ar tādiem stratēģiskiem partneriem kā Dienvidāfrika un Brazīlija. Brazīlijā viņš 

arī vadīja semināru uzņēmumiem par uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām. 

Pēc 2013. gada ES un Āfrikas Savienības (ĀS) cilvēktiesību dialoga abas iestādes septembrī rīkoja 

kopīgu semināru Adisabebā. EĀDD, Komisijas dienesti un vairākas ES dalībvalstis apmainījās ar 

viedokļiem, ekspertu zināšanām un pieredzi, īstenojot darbības, ar kurām tiek veicināta atbildīga 

uzņēmējdarbība. Visas puses apņēmās veicināt un īstenot ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību 

pamatprincipos savos attiecīgajos reģionos un strādāt pie iespējamām sadarbības jomām. Komisija 

piekrita sniegt tehnisku un finansiālu atbalstu nolūkā izstrādāt ĀS sistēmu, ar ko veicināt atbildīgu 

uzņēmējdarbību Āfrikā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 86 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā turpinājās ES un CELAC (Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstu kopiena) 

sadarbība saistībā ar atbildīgu uzņēmējdarbību. Pēc 2013. gada oktobrī notikušā pirmā ES un 

CELAC semināra par USA novembrī Sanhosē notika augsta līmeņa ierēdņu sanāksme par USA, 

kuru rīkoja CELAC prezidentvalsts (Kostarika). Tās mērķis bija vairāk mācīties no Eiropas 

Savienības un tās dalībvalstu pieredzes, lai paātrinātu USA valsts rīcības plānu izstrādi CELAC 

valstīs. 2015. gada jūnijā (Briselē) notiks ES un CELAC samits nolūkā turpināt dialogu par 

uzņēmumu sociālo atbildību. 

Daudzpusējā sistēmā ES cieši sekoja diskusijām un jaunākajiem notikumiem Cilvēktiesību padomē 

šajā sakarā un aktīvi atbalstīja rezolūciju, ar kuru pagarina pilnvaras Darba grupai jautājumos par 

cilvēktiesībām, starptautiskām korporācijām un citiem uzņēmumiem un kuru vienprātīgi pieņēma 

jūnija sesijā. Kopumā ES joprojām atbalsta vienprātības pieeju. Līdz ar to tā neatbalstīja Ekvadoras 

un Dienvidāfrikas ierosināto rezolūciju, ar ko izveido starpvaldību darba grupu, lai izstrādātu 

juridiski saistošu starptautisku instrumentu. ES arī pauda nožēlu, ka minētajā rezolūcijā de facto 

uzmanība būtu koncentrēta uz starptautiskām korporācijām, lai gan arī uzņēmumos vietējā līmenī 

tiek veikti daudzi cilvēktiesību pārkāpumi. 

Trešais ANO forums par uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām notika Ženēvā 2014. gada decembrī 

attiecīgās darba grupas aizgādībā. Forumā piedalījās vairāk nekā 2000 pārstāvji no valdības 

organizācijām, NVO, arodbiedrībām un uzņēmējdarbības organizācijām; salīdzinājumā ar pagājušo 

gadu piedalījās lielāks skaits uzņēmējdarbības pārstāvju. Eiropas Savienību pārstāvēja ES īpašais 

pārstāvis cilvēktiesību jautājumos un Eiropas Komisija. ES izklāstīja savu stingro apņemšanos un 

pamatprincipu aktīvu īstenošanu. 

ES turpināja popularizēt USA praksi brīvās tirdzniecības nolīgumu nodaļās attiecībā uz tirdzniecību 

un ilgtspējīgu attīstību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 87 
 DGC 2B  LV 
 

Tiesvedība 

Visa gada laikā ES turpināja atbalstīt visaptverošu pieeju darbam saistībā ar tiesiskuma jautājumiem 

Apvienoto Nāciju Organizācijā, nākot klajā ar priekšlikumiem ANO Ģenerālajā asamblejā par to, 

kā veicināt saiknes starp tiesiskumu un trīs galvenajiem Apvienoto Nāciju Organizācijas pīlāriem 

(miers un drošība, attīstība un cilvēktiesības). Saistībā ar diskusijām par attīstības programmu 

laikposmam pēc 2015. gada, jo īpaši neoficiālās interaktīvās debatēs Ģenerālajā asamblejā, ES 

uzsvēra to, ka cilvēktiesības un tiesiskums ir būtiski līdzekļi, ar ko panākt nabadzības izskaušanu un 

ilgtspējīgu attīstību, un tiem jaunajā sistēmā vajadzētu ieņemt centrālo vietu līdzās 

nediskriminācijas, vienlīdzības, līdzdalības un atbildības principiem. 

 ES arī iesniedza ziņojumu ANO Sekretariātam par to, kā tiek īstenotas apņemšanās saistībā ar 

tiesiskumu, kuras 2012. gada 24. septembrī tika izteiktas ANO ĢA augsta līmeņa sanāksmē par 

tiesiskumu valsts un starptautiskā līmenī. 

Divpusējās attiecībās ar trešām valstīm ES turpināja veicināt tiesiskumu un apsprieda jautājumus 

saistībā ar tiesvedību, tostarp ar tiesu sistēmas darbību un resursiem, tiesnešu darba organizēšanu un 

neatkarību, tiesībām uz taisnīgu tiesu un apsūdzēto tiesībām. Attiecīgos gadījumos ES turpināja 

mudināt veikt likumdošanas un iestāžu reformas, piemēram, kriminālkodeksu un brīvības 

atņemšanas iestāžu sistēmas reformas, un atbalstīt tās, kā arī spēju veidošanu un darbības ar mērķi 

uzlabot tiesu iestāžu pieejamību, tostarp sievietēm. 

Atbalsts tiesvedības nozarei un tiesiskumam plašākā skatījumā ir svarīga sadarbības joma daudzās 

valstīs, kuras saņem ES palīdzību. Tā ir cieši saistīta ar demokrātiskas pārvaldības, cilvēktiesību, 

dzimumu līdztiesības, pilsoņu drošības un sociāli ekonomiskās attīstības veicināšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 88 
 DGC 2B  LV 
 

Tiesas procesa novērošana joprojām bija būtisks elements ES darbā, ar ko atbalsta cilvēktiesību 

aizstāvjus, un visa gada gaitā diplomāti no ES delegācijām un ES dalībvalstu misijām novēroja ļoti 

daudzus tiesvedības procesus dažādās valstīs. Redzama ES pārstāvju klātbūtne tiesas zālēs valdībai, 

pilsoniskajai sabiedrībai un sabiedrībai kopumā skaidri parādīja ES ieinteresētību attiecīgajās lietās 

un tiesvedībā plašākā skatījumā. Ņemot vērā tiesvedības ilgumu un to, ka attiecīgās tiesas bieži vien 

atradās ārpus galvaspilsētām, pienākumu sadale starp ES delegācijām un ES dalībvalstu 

vēstniecībām bija ļoti svarīga. ES arī nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem, ar ko pauda atbalstu 

tiesātajiem cilvēktiesību aizstāvjiem un norādīja uz atbilstīgajām problēmām procesā. 

Reakcija uz pārkāpumiem – nodrošināt, lai par tiem sauktu pie atbildības 

ES un tās dalībvalstis turpināja atbalstīt Starptautisko Krimināltiesu, tostarp saistībā ar tās 

neatkarības saglabāšanu, kā arī Romas statūtu vispārīgu piemērošanu un integritāti saskaņā ar 

Padomes 2011. gada 21. marta Lēmumu 2011/168/KĀDP. Tiesas pilnvaras sodīt visnecilvēcīgāko 

noziegumu veicējus tādos gadījumos, kad attiecīgā valsts nevēlas vai patiešām nevar veikt 

izmeklēšanu vai saukšanu pie atbildības, padara Starptautisko Krimināltiesu par būtisku ieguldītāju 

starptautiskajā mierā un drošībā. 2014. gadā vēl piecas ES dalībvalstis ratificēja vai pieņēma 

Kampalas grozījumus Starptautiskās Krimināltiesas Romas Statūtos attiecībā uz "agresijas 

nozieguma" jēdzienu un 8. pantu. 

ES un tās dalībvalstis joprojām bija apņēmības pilnas atbalstīt Starptautiskās Krimināltiesas 

neatkarību un tās efektīvu un sekmīgu darbību, tostarp Starptautiskās krimināltiesas dalībvalstu 

asamblejā, kas 2014. gada 8.–17. decembrī tika rīkota Ņujorkā. Jo īpaši ES atbalstīja to, lai tiktu 

saglabāta Starptautiskās Krimināltiesas tiesnešu un prokuroru neatkarība. Starptautiskajai 

Krimināltiesai arī turpmāk ir jāpaliek neatkarīgai un objektīvai tiesu iestādei bez politiskajiem 

mērķiem. 

ES turpināja sistemātiskas demaršu kampaņas Starptautiskās Krimināltiesas atbalstam, mudinot cik 

vien iespējams plašu dalību Romas Statūtos (sk. 4. iedaļu). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 89 
 DGC 2B  LV 
 

ES un tās dalībvalstis turpināja strādāt pie tā, lai saglabātu Romas Statūtu integritāti. Šajā sakarā 

visu veidu neaizskaramības atcelšana pat attiecībā uz valsts vadītājiem, izskatot lietu Starptautiskajā 

Krimināltiesā, bija būtisks sasniegums starptautiskajā kriminālajā tiesvedībā. ES un tās dalībvalstis 

turpināja atbalstīt efektīvu un sekmīgu Starptautiskās Krimināltiesas darbību, un ES dalībvalstis 

joprojām bija vienas no lielākajiem līdzekļu devējiem. ES sniedza papildu tiešu (projektiem ar 

Starptautisko Krimināltiesu) un netiešu (projektiem ar pilsonisko sabiedrību) finansiālu atbalstu 

Starptautiskajai Krimināltiesai, sekmējot juridisku sadarbību un paraugprakses apmaiņu starp 

valstīm, kas ir statūtu līgumslēdzējas puses, un tām, kas nav, un juristu aprindām. 

ES reaģēja uz gadījumiem, kad sadarbība ar Starptautisko Krimināltiesu nenotika, un atkārtoti 

uzsvēra, cik svarīgi ir, lai visas ANO dalībvalstis, nododot lietas iztiesāšanai Starptautiskajā 

Krimināltiesā, pakļautos rezolūcijām, ko Drošības padome pieņēmusi saskaņā ar ANO Statūtu 

VII nodaļu, un tās īstenotu. ES uzsvēra, ka sadarbības trūkums ir viens no nozīmīgākajiem 

apdraudējumiem Starptautiskās Krimināltiesas efektīvai darbībai. 

ES un tās dalībvalstis turpināja virzīties uz mērķi izveidot holistisku un integrētu pieeju, valsts 

līmenī izvēršot spēju attīstības iniciatīvas, jo īpaši veicinot cīņu pret nesodāmību attīstības 

sadarbības un tehniskās palīdzības programmās. Šajā sakarā EĀDD un Komisijas dienesti turpināja 

īstenot iekšēju kopēju darba dokumentu par papildināmības principa sekmēšanu, kura mērķis ir 

novērst atšķirības starp starptautisko un valsts tiesu sistēmu. 

Pamatojoties uz 2006. gada Nolīgumu starp Starptautisko Krimināltiesu un ES par sadarbību un 

palīdzību, tika sarīkotas ES un Starptautiskās Krimināltiesas pirmās apaļā galda diskusijas, lai 

apspriestos un nodrošinātu regulāru informācijas apmaiņu par kopīgu interešu jautājumiem, tostarp 

sadarbību, papildināmību, diplomātisko atbalstu un integrētu pieeju, kā arī sabiedrības informēšanu 

un izpratnes veicināšanas pasākumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 90 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā ES turpināja būt aktīva pārejas tiesiskuma jomā, ar starpniecības darbību, politisku 

dialogu un KDAP misiju starpniecību iesaistoties pārejas posmā esošās valstīs. Tiek izstrādāts 

projekts ES politikai pārejas tiesiskuma jomā, kuru, visticamāk, pieņems 2015. gada sākumā un 

kurš publiski apliecinās ES apņemšanos saistībā ar pārejas tiesiskumu, nostiprinās saskaņotību un 

konsekvenci attiecībā uz ES iesaisti pārejas tiesiskuma jomā un sniegs norādījumus ES un ES 

dalībvalstu darbiniekiem, kuri strādā ar pārejas tiesiskuma jautājumiem. 

ES turpināja stiprināt valsts tiesu iestāžu reakciju uz starptautiskiem noziegumiem Kongo 

Demokrātiskajā Republikā un Kotdivuārā. ES cieši sadarbojās ar ANO (jo īpaši ar īpašo referentu 

par taisnības, tiesiskuma, reparāciju un neatkārtošanas garantiju veicināšanu), reģionālajām 

organizācijām un pilsonisko sabiedrību, lai atbalstītu pārejas tiesiskumu. 

Veicināt minoritātēm piederīgu personu tiesību ievērošanu (tostarp rasisma un ksenofobijas 

novēršanu) 

2014. gadā minoritāšu problēmas joprojām parādījās ES ārējo attiecību darba programmā. ES 

sniedza ieguldījumu minoritātēm piederīgu personu tiesību sekmēšanā un aizsardzībā, apvienojot 

spēkus ar Apvienoto Nāciju Organizāciju un citām starptautiskām un daudzpusējām organizācijām, 

piemēram, EDSO un Eiropas Padomi. Divpusējās attiecībās ES konsekventi apsprieda minoritātēm 

piederīgu personu tiesības cilvēktiesību dialogos ar partnervalstīm. Apvienoto Nāciju Organizācijā 

ES sekoja un pauda atbalstu ANO forumam par minoritāšu jautājumiem, kura darba kārtībā bija 

iekļauts īpašā referenta ziņojums par minoritāšu jautājumiem "Kā novērst vardarbību un zvērīgus 

noziegumus pret minoritātēm un kā reaģēt uz tiem". 

ES daudzpusējā līmenī bija aktīva saistībā ar konkrētiem gadījumiem, kas ietekmē atsevišķas 

etniskās vai reliģiskās grupas. ANO Ģenerālās asamblejas 69. sesijas laikā ES aktīvi atbalstīja 

rezolūciju par Birmu/Mjanmu, kurā bija paustas dziļas bažas par rohingu situāciju un Mjanmas 

valdība mudināta paātrināt centienus pievērsties cilvēktiesību pārkāpumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 91 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā ES sniedza politisko atbalstu EDSO komisāram nacionālo minoritāšu jautājumos, kurš 

ļoti aktīvi darbojas reģionos, kur viegli izceļas konflikti un kur minoritāšu jautājumi ir būtiski. 

Komisāra nostāja attiecībā uz situāciju Ukrainā, jo īpaši saistībā ar tatāru minoritāti Krimā, ir 

pilnībā saskaņota ar ES nostāju. ES arī pauda atbalstu komisāra darbam, kura mērķis ir veicināt to, 

ka tiek piemērotas Ļubļanas pamatnostādnes par daudzveidīgu sabiedrību integrāciju. Ļubļanas 

pamatnostādnes ir virzošu principu kopums, ar kuru ir paredzēts palīdzēt valstīm izstrādāt un īstenot 

politiku, lai palīdzētu integrēt daudzveidīgas sabiedrības. 

Finansiāls atbalsts minoritāšu jautājumiem tiek sniegts, izmantojot ģeogrāfiskos instrumentus, kā arī 

EIDHR. Pēc 2013. gada EIDHR aicinājuma iesniegt projektus 2014. gadā tika noslēgti līgumi par 

diskriminācijas apkarošanas projektiem EUR 20 miljonu apmērā. 

Rasisma, rasu diskriminācijas, ksenofobijas un ar to saistītas neiecietības novēršana ir svarīga ES 

prioritāte. Starptautiskajā rasu diskriminācijas izskaušanas dienā, 2014. gada 21. martā, bijusī 

Augstā pārstāve Ashton nāca klajā ar ES vārdā sniegtu deklarāciju, mudinot turpināt darbu, lai 

apkarotu jebkāda veida neiecietību, rasismu, ksenofobiju un ar to saistītu diskrimināciju. Jo īpaši 

viņa aicināja valstis veikt mērķtiecīgus un efektīvus pasākumus valsts, reģionālā un starptautiskā 

līmenī un valstis, kuras to vēl nav izdarījušas, ratificēt un pilnībā īstenot Starptautisko konvenciju 

par jebkuras rasu diskriminācijas izskaušanu. 

ES joprojām turpināja ar rasismu un ksenofobiju saistītus jautājumus izskatīt politiskajos dialogos 

ar trešām valstīm. Tā tas notika, piemēram, saistībā ar Dienvidāfriku, panākot vienošanos turpināt 

sadarbību šajā jautājumā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 92 
 DGC 2B  LV 
 

Daudzpusējā līmenī ES arī aktīvi sadarbojās ar ANO, vēršoties pret rasismu un diskrimināciju. 

2014. gadā ANO īpašais referents jautājumos par rasisma, rasu diskriminācijas, ksenofobijas un ar 

tiem saistītās neiecietības veidiem mūsdienās nāca klajā ar ziņojumu par diskrimināciju un 

neiecietību sportā. Ziņojumā norādīts, ka par spīti pēdējo gadu laikā gūtajam progresam rasisms 

sportā ir izrādījusies noturīga parādība. ES pauda pilnīgu atbalstu referenta ieteikumiem, ka visām 

ieinteresētajām personām būtu jāapņemas veicināt izpratni par esošiem diskriminācijas modeļiem, 

vienlaikus turpinot atbalstīt iniciatīvas neiecietības apkarošanai sportā. ES arī turpināja sadarboties 

ar tādām reģionālām struktūrām kā Eiropas Padomes Eiropas Komisija pret rasismu un neiecietību 

(ECRI) un EDSO. 

Komisija sniedza arī finansiālu atbalstu ar EIDHR palīdzību, lai pievērstos šim jautājumam 

partnervalstīs. 

Trīspadsmit gadus pēc Pasaules konferences pret rasismu, rasu diskrimināciju, ksenofobiju un ar to 

saistītu neiecietību ES joprojām pilnībā saglabā savu apņemšanos attiecībā uz 2001. gada Durbanas 

konferences galveno mērķi – pilnībā izskaust rasismu, rasu diskrimināciju, ksenofobiju un ar to 

saistīto neiecietību. 

Uzlabota politika pirmiedzīvotāju jautājumos 

2014. gada 22. un 23. septembrī Ņujorkā kā Ģenerālās asamblejas augsta līmeņa plenārsēde tika 

sarīkota pirmā Apvienoto Nāciju Organizācijas Pasaules konference par pirmiedzīvotājiem. 

Konferences mērķis bija apmainīties viedokļiem par pirmiedzīvotāju tiesību īstenošanu, kā 

proklamēts 2007. gada ANO Deklarācijā par pirmiedzīvotāju tautu tiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 93 
 DGC 2B  LV 
 

ES aktīvi un redzami piedalījās pasaules konferencē, īpašu uzmanību pievēršot pilnīgai un efektīvai 

pirmiedzīvotāju dalībai konferencē – tas tika darīts ar koordinētu ES dalībvalstu rīcību nolūkā ar 

konsensu pieņemt uz rīcību vērstu konferences noslēguma dokumentu – un organizējot sekmīgu 

papildu pasākumu par pirmiedzīvotāju tiesību novērošanu. 

ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos piedalījās pasaules konferences atklāšanas plenārsēdē 

un nāca klajā ar ES paziņojumu. Viņš pauda atbalstu mērķtiecīgākai rīcībai saistībā ar 

pirmiedzīvotāju tiesībām un paziņoja, ka ES apņemsies īstenot noslēguma dokumentā iekļautos 

lēmumus un ieteikumus. Viņš arī atsaucās uz ANO attīstības programmu laikposmam pēc 

2015. gadam uzsverot, ka pirmiedzīvotāju tiesību ievērošana un viņu labklājības nodrošināšana ir 

cieši saistīta ar pasaules mēroga ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

Balstoties uz konferences rezultātiem, EĀDD sadarbībā ar Komisijas dienestiem sāka gatavot 

pārskatu, lai izstrādātu stingrāku ES politiku attiecībā uz pirmiedzīvotājiem, kā tas paredzēts 

2012. gada cilvēktiesību rīcības plānā. Pārskatīšanas mērķis ir izskatīt ES politiku pēdējo 

desmitgažu notikumu kontekstā, tostarp pieņemt ANO Deklarāciju par pirmiedzīvotāju tautu 

tiesībām, un pašreizējās realitātes kontekstā, kā tas izklāstīts Pasaules konferences par 

pirmiedzīvotājiem nobeiguma dokumentā. 

Divpusējās attiecībās ar partnervalstīm pirmiedzīvotāju tiesības tika apspriestas cilvēktiesību 

dialogos ar valstīm, kurās ir pirmiedzīvotāji. Dialogos arī tika ņemts vērā fakts, ka pirmiedzīvotāju 

tautas un atsevišķas personas sastopas ar dažāda veida diskrimināciju. Pret daudziem 

pirmiedzīvotājiem tiek vērsta diskriminācija ne tikai tādēļ, ka viņi ir pirmiedzīvotāji, bet arī citu 

iemeslu dēļ – nabadzības, dzimuma, seksuālās orientācijas vai invaliditātes dēļ. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 94 
 DGC 2B  LV 
 

Pirmiedzīvotāju tautas un jo īpaši to līderi joprojām sastopas ar smagiem cilvēktiesību 

pārkāpumiem, aizstāvot savu zemi un resursus no aizskaršanas ("zemes sagrābšanas"). ES ir 

pievērsusies šim fenomenam arī saistībā ar uzņēmējdarbības un cilvēktiesību darba programmu. 

Pirmiedzīvotāji ir atzīti par tiesīgiem saņemt līdzekļus no EIDHR, jau kopš ES sāka sniegt atbalstu 

cilvēktiesībām. Tomēr tikai jaunajā EIDHR regulā 2014. gadā tika iekļauta skaidra atsauce uz ANO 

Deklarāciju par pirmiedzīvotāju tautu tiesībām kā normatīvo sistēmu pirmiedzīvotāju cilvēktiesību 

veicināšanai un aizsargāšanai. 

Ņemot vērā jauno EIDHR, Komisija atjaunināja līgumu par projektu, kas saistīts ar pirmiedzīvotāju 

piekļuvi tiesu iestādēm un attīstību, stratēģiski novērojot, kā notiek ANO Deklarācijas par 

pirmiedzīvotāju tautu tiesībām īstenošana, kā arī par projektu, ar ko atbalsta Starptautiskās Darba 

organizācijas (SDO) veikumu Nepālā, Kamerūnā un Peru nolūkā veidot tiesību turētāju un 

ieinteresēto personu spējas īstenot SDO Konvenciju Nr. 169 par pirmiedzīvotājiem un cilšu tautām. 

Personu ar invaliditāti cilvēktiesības 

ES kopš 2011. gada janvāra ir ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām (UNCRPD) 

līgumslēdzēja puse. Gan iekšējās, gan ārējās darbībās ES ir apņēmusies veicināt personu ar 

invaliditāti tiesības saskaņā ar UNCRPD. 

2014. gadā svarīgs solis UNCRPD īstenošanā bija Eiropas Komisijas izstrādātais pirmais ES 

ziņojums ANO, kā tas paredzēts UNCRPD 35. pantā. Ziņojums ANO tika iesniegts jūnijā 36, lai 

2015. gadā to apspriestu ANO Personu ar invaliditāti tiesību komiteja. Ziņojumā ir aprakstīts, kā ES 

ar tiesību aktu, politikas darbību un finansēšanas instrumentu palīdzību īsteno UNCRPD. Tajā ir 

izskatītas visas tiesības un pienākumi, kas iekļauti UNCRPD plašā politikas jomu spektrā, tostarp 

starptautiskā sadarbība, attīstības programmas un humānā palīdzība. Ziņojums tiks izskatīts ANO 

Personu ar invaliditāti tiesību komitejas 14. sesijā 2015. gada augustā un septembrī. 

                                                 
36 SWD(2014) 182 final: http://ec.europa.eu/justice/discrimination/files/swd_2014_182_en.pdf 

http://ec.europa.eu/justice/discrimination/files/swd_2014_182_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 95 
 DGC 2B  LV 
 

ES ārējās politikas pamatā invaliditātes jomā ir ES Stratēģija invaliditātes jomā 2010.–2020. gadam, 

ko Eiropas Komisija pieņēma 2010. gadā, un tā ir viena no darbības jomām, kas ir iekļauta ES 

stratēģiskajā satvarā un rīcības plānā par cilvēktiesībām un demokrātiju. 2014. gadā ES turpināja 

iekļaut personu ar invaliditāti tiesības visā ārējās politikas spektrā, piemēram, dialogos ar 

partnervalstīm, daudzpusējos forumos, attīstības sadarbībā, paplašināšanās sarunās, kaimiņattiecību 

politikā un ārkārtas un humānajā palīdzībā. 

Jautājumi saistībā ar personu ar invaliditāti tiesībām tika apspriesti cilvēktiesību dialogos cita starpā 

ar Āfrikas Savienību, Indonēziju un Meksiku. Turklāt ES aicināja visas valstis ratificēt un pilnībā 

īstenot UNCRPD, vienlaikus paužot gandarījumu par valstīm, kas UNCRPD parakstīja un ratificēja 

2014. gadā. 

ES turpināja arī attiecīgajos reģionālajos un starptautiskajos forumos atbalstīt un aizstāvēt personu 

ar invaliditāti cilvēktiesības. 

Jo īpaši Komisija, kas ir kontaktpunkts saistībā ar UNCRPD īstenošanu ES, pārstāvēja ES septītajā 

UNCRPD pušu konferencē, kas notika 2014. gada 10.–12. jūnijā Ņujorkā, un vispārējās debatēs 

nāca klajā ar paziņojumu, savukārt divas reizes izteicās apaļā galda diskusijās par attīstības 

sadarbību un īstenošanu un novērošanu. ES kopā ar Eiropas forumu cilvēkiem ar invaliditāti 

12. jūnijā rīkoja papildu pasākumu par to, lai veicinātu personu ar invaliditāti cilvēktiesības pasaulē, 

izmantojot attīstības sadarbību. 

Komisija turpināja aizsargāt un veicināt personu ar invaliditāti tiesības Savienības ārējā darbībā 

Eiropas attīstības sadarbības ietvaros gan ar projektiem tiešā saistībā ar invaliditāti (vairāk nekā 

103 projekti tika finansēti 51 valstī par kopēju summu vairāk nekā EUR 34 miljonu apmērā), gan 

integrējot personu ar invaliditāti problēmas citos projektos un programmās. Attīstības sadarbības 

instrumentā, Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentā un Pirmspievienošanās palīdzības 

instrumentā ir iekļauti nepārprotami noteikumi, lai veicinātu personu ar invaliditāti sociālo 

iekļaušanu un tiesības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 96 
 DGC 2B  LV 
 

ES ir mudinājusi personu ar invaliditāti tiesību iekļaušanu attīstības satvarā laikposmam pēc 

2015. gada gan savā nostājā sarunās par ilgtspējīgas attīstības mērķiem, gan rīkojot tādus 

pasākumus kā papildpasākumu "Personu ar invaliditāti iekļaušana ilgtspējīgas attīstības procesā", 

kurš notika 2014. gada februārī Apvienoto Nāciju Organizācijā, vai papildpasākumu par attīstības 

sadarbību, kurš tika rīkots 2014. gada jūnijā UNCRPD pušu konferences laikā. 

 

VI. Darbs ar divpusējiem partneriem 
Praktiskā ietekme, izmantojot pielāgotas pieejas 

Valstu cilvēktiesību stratēģijas ir politikas dokumenti, kurus izstrādā ES delegācijas, koordinējot 

vietējā līmenī ar dalībvalstīm, un kuru mērķis ir vienā saskanīgā tekstā racionalizēt un integrēt ES 

pamatnostādņu, līdzekļu kopumu vai rīcības plānu piemērošanu. Mērķis ir izveidot labāku izpratni 

par galvenajām cilvēktiesību problēmām un vērst ES darbību uz galvenajām prioritātēm 

partnervalstīs gan politikas mērogā, gan saistībā ar finansiālo atbalstu, ļaujot ES labāk pielāgot 

Savienības pieeju katras valsts konkrētajai situācijai. 

Pateicoties ES delegāciju, ES iestāžu, misiju vadītāju un dalībvalstu saskaņotajiem centieniem, 

PDK ir apstiprinājusi 132 valstu cilvēktiesību stratēģijas. 

Valstu cilvēktiesību stratēģiju īstenošanas rezultātā starp ES delegācijām un dalībvalstu 

vēstniecībām ir izveidojusies intensīvāka sadarbība cilvēktiesību jautājumos. Vairākās valstīs tā 

rezultātā valsts līmenī ir izveidotas specializētas darba grupas cilvēktiesību jautājumos, kurās bieži 

vien ietilpst gan politiski padomdevēji, gan ES delegāciju ierēdņi no sadarbības nodaļas. Tieši šo 

darba grupu izveides dēļ ir palielinājusies informācijas apmaiņa un ir efektīvāk sadalīti pienākumi 

starp vietējiem ES partneriem. Valstu cilvēktiesību stratēģijas ir kļuvušas par svarīgu informācijas 

ieguves līdzekli, ar ko atbalsta Eiropas Savienību vispārējo regulāro pārskatu gatavošanā par 

jebkuru valsti un ES cilvēktiesību dialogos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 97 
 DGC 2B  LV 
 

Īstenošanas procesā tika mudināts iesaistīties saziņā ar pilsonisko sabiedrību, un vairākas 

delegācijas pastiprināja saziņu par cilvēktiesību jautājumiem. Valstu cilvēktiesību stratēģijas 

joprojām ir dokumenti ar ierobežotu pieejamību, bet COHOM izveidoja kopīgu izpratni par 

publiskās diplomātijas pieeju valstu cilvēktiesību stratēģijām un par šo jautājumu sniedza norādes 

ES delegācijām un ES dalībvalstu misiju vadītājiem. 

2012., 2013. un 2014. gadā no ES delegācijām tika pieprasīti īstenošanas ziņojumi. Šajos ziņojumos 

atklājās arī padziļināta sadarbība starp dalībvalstīm un ES delegācijām saistībā ar valstu 

cilvēktiesību stratēģiju īstenošanu un tas, kā daudzos gadījumos valstu cilvēktiesību stratēģijas ir 

integrētas ES sadarbības projektos. 

Ietekme ar dialoga starpniecību 

Eiropas Savienība cilvēktiesību dialogus ar trešām valstīm uzskata par efektīvu divpusējās iesaistes 

un sadarbības līdzekli cilvēktiesību veicināšanai un aizstāvībai. 

Gadu gaitā cilvēktiesību dialogi ir izveidoti ar arvien lielāku skaitu valstu. 2014. gadā oficiāli 

cilvēktiesību dialogi, apakškomiteju sēdes vai konsultācijas notika ar 35 partneriem. 37 Bez tam ES 

turpināja iesaistīties dialogā par cilvēktiesību ievērošanu, demokrātiskiem principiem, tiesiskumu 

un labu pārvaldību ar daudzām no 79 Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstīm, kas ir 

Kotonū nolīguma līgumslēdzējas puses, balstoties uz nolīguma 8. pantu vai ar citu līdzekļu 

palīdzību. 

                                                 
37 Cilvēktiesību dialogi vai apakškomiteju sēdes notika ar Armēniju, Azerbaidžānu, Brazīliju, 

Čīli, Dienvidāfriku, Gruziju, Indonēziju, Izraēlu, Kambodžu, Kazahstānu, Kirgizstānas 
Republiku, Kolumbiju, Ķīnu, Laosu, Libānu, Maroku, Meksiku, Mjanmu/Birmu, Moldovas 
Republiku, Pakistānu, Palestīniešu pašpārvaldi, Peru (tehniskā līmenī), Tadžikistānu, 
Turkmenistānu, Ukrainu un Uzbekistānu. Konsultācijas par cilvēktiesību jautājumiem notika 
ar ASV, Japānu, Jaunzēlandi, Kanādu un kandidātvalstīm (bijušo Dienvidslāvijas 
Maķedonijas Republiku, Islandi, Melnkalni, Serbiju un Turciju). 2014. gadā nebija iespējams 
sarīkot sākto cilvēktiesību dialogu sesijas ar Argentīnu, Ēģipti, Irāku, Krieviju vai Šrilanku. 
Sesijas ar Azerbaidžānu, Bangladešu, Indiju, Jordāniju, Tunisiju un Vjetnamu tika atliktas uz 
2015. gadu. Cilvēktiesību dialogs ar Irānu kopš 2006. gada ir pārtraukts. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 98 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā tika rīkots pirmais cilvēktiesību dialogs ar Mjanmu/Birmu. Pašlaik pastāv iespēja 

izveidot oficiālu cilvēktiesību dialogu ar Mongoliju, Singapūru un Filipīnām saistībā ar partnerības 

un sadarbības nolīgumiem, par ko panākta vienošanās ar ES. 

2014. gadā ES turpināja darbu ar mērķi uzlabot dialogu efektivitāti. Lai to panāktu, tā nodrošināja 

ciešāku saikni starp dialogiem un citiem politikas instrumentiem, jo īpaši valstu cilvēktiesību 

stratēģijām; tika ņemti vērā ieteikumi no vispārējiem regulārajiem pārskatiem ANO Cilvēktiesību 

padomē, līguma uzraudzības struktūrām un īpašajām procedūrām; tika stiprināta sadarbība 

cilvēktiesību jautājumos ar līdzīgi domājošiem ES partneriem; dialogi tika veiksmīgāk integrēti 

vispārējās attiecībās ar attiecīgajām trešajām valstīm un uzmanība pievērsta turpmākiem 

pasākumiem pēc dialogiem, izmantojot rīcības plānus, likumdošanas reformas un projektus, ko ES 

var atbalstīt ar saviem instrumentiem, tostarp ar sadarbības palīdzību. Turklāt tika izskatīti atsevišķi 

gadījumi, un ES bija gatava uzklausīt partnervalstu lūgumus apspriest ES iekšējos cilvēktiesību 

jautājumus, sadarbojoties ar ES dalībvalstīm. ES un vietējās pilsoniskās sabiedrības organizācijas 

iesaistījās cilvēktiesību dialogu sagatavošanā un turpmāko pasākumu veikšanā pēc tiem; 2014. gadā 

tika rīkoti deviņi pilsoniskās sabiedrības organizācijām paredzēti semināri, lai ar tajos gūto 

informāciju papildinātu oficiālos cilvēktiesību dialogus 38. Visbeidzot Eiropas Parlaments sniedza 

ieguldījumu dialogos un saņēma regulāru informāciju par to rezultātiem. 

                                                 
38 Cilvēktiesību dialogos ar Brazīliju, Čīli, Kolumbiju, Kirgizstānas Republiku, Meksiku, 

Moldovas Republiku, Mjanmu/Birmu, Dienvidāfriku un Tadžikistānu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 99 
 DGC 2B  LV 
 

ES ārējās politikas instrumentu efektīvs izmantojums un to savstarpēja mijiedarbība 

Cilvēktiesību, demokrātijas un tiesiskuma klauzulas (būtisko elementu klauzula) iekļaušana ES 

nolīgumos ar trešām valstīm ir paredzēta, lai popularizētu ES vērtības un politiskos principus, uz kā 

tiek balstītas ārējās attiecības. Šī klauzula atspoguļo ES pamatvērtības un ir būtisks nolīgumu 

elements. Būtiska elementa nozīmīgs pārkāpums ļauj pusei veikt tūlītējus pasākumus, tostarp – kā 

pēdējo līdzekli – apturēt nolīguma vai tā daļu darbību. 

2014. gadā ES turpināja iesaistīties dialogā ar daudzām no 79 Āfrikas, Karību jūras reģiona un 

Klusā okeāna valstīm, kas ir Kotonū nolīguma līgumslēdzējas puses (skatīt 32. iedaļu). Nolīguma 

96. pantā ir paredzēta atbilstīgu pasākumu veikšana, tostarp (kā pēdējais līdzeklis) iespēja apturēt 

sadarbību, attiecībā uz konkrēto valsti. 2014. gada beigās šādus atbilstīgus pasākumus turpināja 

piemērot Fidži un Gvinejai-Bisavai (attiecībā uz pēdējo no minētajām valstīm attiecīgos pasākumus 

vairs nepiemēro). 

2014. gadā ne pret vienu valsti netika vērsts neviens jauns ierobežojošs pasākums, kura pamatā būtu 

izmantota cilvēktiesību klauzula. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 100 
 DGC 2B  LV 
 

VII. Darbs ar daudzpusēju iestāžu starpniecību 
 

Efektīvas daudzpusējības attīstīšana 

ES turpināja aktīvi iestāties par cilvēktiesībām un pilnībā atbalstīja daudzpusēju sistēmu 

cilvēktiesību jomā; šai sistēmai ir izšķiroša nozīme vispārējo cilvēktiesību normu un standartu 

veicināšanā un aizsardzībā, kā arī šo normu un standartu izpildes pārraudzībā. ES realizēja savas 

cilvēktiesību prioritātes darbībā Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas Trešajā 

komitejā, Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomē un ANO specializētajās aģentūrās, 

piemēram, Starptautiskajā Darba organizācijā. ES arī aktīvi iesaistīja valstis no visiem reģioniem 

attiecībā uz iniciatīvām, kas patiešām palīdz aizstāvēt un veicināt cilvēktiesības, un apņēmās strādāt 

Apvienoto Nāciju Organizācijā, lai veicinātu un aizsargātu cilvēktiesību vispārēju piemērošanu. ES 

turpināja izmantot gada stratēģisko darba plānu un regulāras diskusijas COHOM galvaspilsētu 

sanāksmēs, lai padarītu savu dalību šajos forumos vēl efektīvāku. Tā vēl vairāk konsolidēja 

pienākumu sadales sistēmas un ES koordināciju Ženēvā un Ņujorkā, kā arī regulārus divpusējus 

dialogus un izvērstu informēšanu par ES prioritātēm. ES arī atzinīgi vērtēja Zeid Ra'ad Al Hussein 

kunga iecelšanu par jauno ANO augsto cilvēktiesību komisāru. Al Hussein kungs ir pārliecinoši 

pierādījis sevi darbā ANO, cilvēktiesību jomā un kā spēcīgs starptautiskā tiesiskuma aizstāvis. 

 

Efektīva pienākumu sadale saistībā ar Apvienoto Nāciju Organizāciju 

 

ANO Ģenerālās asamblejas 69. sesija (Trešā komiteja) 

Ģenerālās asamblejas 69. sesijā Trešās komitejas (sociālie, humanitārie un kultūras jautājumi) sēdes 

notika no 7. oktobra līdz 26. novembrim, un to rezultātus ANO plenārsēde apstiprināja 2014. gada 

decembrī. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 101 
 DGC 2B  LV 
 

Kopumā komiteja izskatīja aptuveni 60 rezolūcijas, savukārt ES bija ļoti aktīva un nāca klajā ar 

deviņiem oficiāliem paziņojumiem un pauda savu nostāju vairāk nekā 45 interaktīvos dialogos ar 

ANO ierēdņiem, pilnvarotajiem cilvēktiesību jomā un ar jauno augsto cilvēktiesību komisāru. ES 

arī nāca klajā ar piecām iniciatīvām, kuras visas tika pieņemtas ar nozīmīgu atbalstu. 

Starpreģionālā rezolūcija par moratoriju nāvessoda izmantošanai tika pieņemta ar 117 balsīm "par", 

kas ir labāks rezultāts nekā 2012. gadā (kad tā saņēma 111 balsis "par"), savukārt 95 delegācijas šo 

rezolūciju atbalstīja. "Antagonistisks grozījums" par suverenitāti tika noraidīts, kas arī ir 

uzlabojums salīdzinājumā ar 2012. gadu. Plenārsēdē balsu sadalījums uzlabojās vēl vairāk. Šie 

rezultāti parāda, ka pasaulē joprojām saglabājas tendence atcelt nāvessodu. 

Ar konsensu tika pieņemtas ES iniciatīvas par reliģijas un pārliecības brīvību un kopējā iniciatīva ar 

Latīņamerikas un Karību jūras valstu grupu (GRULAC) par bērnu tiesībām. ES arī atbalstīja 

partneru tematiskās iniciatīvas, jo īpaši rezolūcijas par to, lai pastiprinātu centienus izskaust visa 

veida vardarbību pret sievietēm un meitenēm, kā arī Āfrikas pārstāvju virzītajām rezolūcijām pret 

sieviešu un bērnu dzimumorgānu kropļošanu, agrīnām un piespiedu laulībām. Izsakoties komitejā, 

daudzi ANO pilnvarotie cilvēktiesību jomā pievērsa uzmanību tam, ka pieaug to cilvēktiesību 

aizstāvju iebiedēšana, vajāšana un represijas, kuri ir sadarbojušies ar ANO cilvēktiesību jautājumos. 

Tāpat tika apspriests jautājums par ierobežojumiem, kas vērsti pret pilsoniskās sabiedrības darbību 

– ES stingri nosoda šādus ierobežojumus un apspriež tos ar partneriem divpusējās attiecībās. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 102 
 DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz situāciju atsevišķās valstīs ar plašu starpreģionālu atbalstu tika pieņemta ES un Japānas 

ierosinātā rezolūcija par cilvēktiesību stāvokli Korejas Tautas Demokrātiskajā Republikā. Tas bija 

daudz spēcīgāks formulējums nekā iepriekšējās versijās, taču rezultāts līdzinājās tam, kas tika 

panākts, balsojot par tekstu iepriekšējā reizē, 2011. gadā, – patiesa izdošanās. Pirms pieņemšanas 

tika noraidīts Kubas ierosinātais "antagonistiskais grozījums", ar ko tiecās svītrot situācijas 

izskatīšanas nodošanu Starptautiskajai Krimināltiesai, taču kopumā ar rezolūciju tika palielināts 

atbalstītāju skaits līdz 62 atbalstītājiem no visu pasaules reģionu valstīm, tostarp Āfrikas, Āzijas un 

Latīņamerikas. 

Jau trešo gadu pēc kārtas ES ierosināto rezolūciju par Mjanmu/Birmu pieņēma ar konsensu pēc 

sadarbības procesa ar attiecīgo valsti un citām ieinteresētajām personām. ES atbalstīja arī vairākas 

partneru iniciatīvas, tostarp rezolūcijas par Irānu (iesniedza Kanāda) un Sīriju (iesniedza arābu 

valstis). Lai gan joprojām pastāv bažas par cilvēktiesību situāciju Irānā, šo tekstu pieņēma ar 

mazliet mazāk pozitīvu rezultātu nekā pagājušajā gadā, savukārt rezolūciju par Sīriju pieņēma ar 

pārliecinošu vairākumu līdzīgi, kā tas bija iepriekšējās balsošanas reizēs. 

Aktīva lobēšana vairāk nekā 130 galvaspilsētās un Ņujorkā bāzēti informatīvi pasākumi palīdzēja 

sesijā gūt pozitīvus rezultātus un kalpoja par sākumpunktu trešo valstu iesaistīšanai plašākā 

cilvēktiesību programmā. 

ANO Cilvēktiesību padome 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomei 2014. gads bija vēl viens aizņemts gads, un 

ES bija uzņēmusies aktīvu un nozīmīgu lomu, jo īpaši saistībā ar valstu rezolūcijām un tematiskiem 

jautājumiem, piemēram, reliģijas vai pārliecības brīvību un bērnu tiesībām. Tā arī pilnībā iesaistījās 

dialogos un sarunās, demonstrējot vienotu nostāju attiecībā uz vairumu rezolūciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 103 
 DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību padomes marta sesijā ES nāca klajā ar rezolūcijām par Mjanmu/Birmu un kopā ar 

Japānu – rezolūciju par Korejas Tautas Demokrātisko Republiku (KTDR). Rezolūcijā par KTDR 

bija iekļauts saraksts ar visiem noziegumiem pret cilvēci, kurus apzināja izmeklēšanas komisija, un 

sniegts ieteikums izmeklēšanas komisijas ziņojumu ar Ģenerālās asamblejas palīdzību iesniegt 

Drošības Padomei izskatīšanai un turpmākai rīcībai, tostarp apsvērt iespēju nodot cilvēktiesību 

situācijas izskatīšanu attiecīgajam starptautiskās krimināltiesvedības mehānismam. Rezolūcijā par 

Mjanmu/Birmu tika apzināts reformu procesā panāktais progress, vienlaikus izceļot atlikušās 

problēmas. Ar abām rezolūcijām tika pagarinātas attiecīgo īpašo referentu pilnvaras. ES arī 

atbalstīja rezolūcijas par Sīriju un Mali, pirmajā rezolūcijā nosodot cilvēktiesību situāciju valstī un 

atjauninot izmeklēšanas komisijas darbu, bet otrajā rezolūcijā pagarinot pilnvaras neatkarīgajam 

ekspertam cilvēktiesību jautājumos Mali. ES arī virzīja iniciatīvas pa reliģijas vai pārliecības 

brīvību un kopā ar GRULAC – par bērnu tiesībām. Tāpat kā iepriekšējos gados ES atbalstīja 

rezolūciju, ar ko tiek pagarinātas pilnvaras īpašajam referentam par Irānu. 

Jūnijā ES nāca klajā ar vēl vienu rezolūciju par situāciju Baltkrievijā, kurā tika iekļauti secinājumi 

no īpašā referenta 2014. gada ziņojuma par cilvēktiesību situāciju minētajā valstī, un norādīts uz to, 

ka valstī piemēro nāvessodu. Tāpat kā martā, Padome pieņēma rezolūciju par situāciju Sīrijā, ar 

kuru tika nosodīta cilvēktiesību situācijas pasliktināšanās valstī un tika aicināts nodrošināt 

izmeklēšanas komisijai tūlītēju un netraucētu piekļuvi Sīrijai. ES arī atbalstīja kopīgu rezolūciju par 

Ukrainu, kurā tika atkārtoti apstiprināta valsts suverenitāte un neatkarība un pausts aicinājums valstī 

aizsargāt visas cilvēktiesības. 

ES īpaši aktīvi atbalstīja Cilvēktiesību padomes nozīmīgo tematisko darbu, kopīgi izstrādājot 

rezolūcijas par galēju nabadzību un cilvēktiesībām, par sieviešu diskriminācijas izskaušanu un par 

cilvēktiesību veicināšanu, aizsargāšanu un izmantošanu internetā. Tā bija arī līdzautors rezolūcijām, 

ar ko pagarināja pilnvaru termiņu četriem īpašajiem referentiem, kas ir atbildīgi par ziņošanu par 

šādiem jautājumiem: tiesnešu un juristu neatkarība, cilvēku, jo īpaši sieviešu un bērnu, tirdzniecība, 

ārpustiesas, tūlītēju vai patvaļīgu nāvessodu izpilde un tiesības uz izglītību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 104 
 DGC 2B  LV 
 

 Septembrī Padome izmantoja izdevību apsveikt jauno Augsto komisāru Zeid Ra'ad Al Hussein, 

kurš apstiprināja daudzas no sava priekšteča prioritātēm, vienlaikus pievēršot īpašu uzmanību 

pārskatatbildībai un paužot stingru viedokli pret vardarbību. ES atbalstīja vairākas iniciatīvas, 

tostarp rezolūcijas par Sīriju, Jemenu un Centrālāfrikas Republiku. Tā arī ieguldīja visas pūles 

vairākos tematiskos jautājumos, jo īpaši saistībā ar LGBTI tiesībām, bet arī saistībā ar rezolūcijām 

par žurnālistu drošību, bērnu mirstību, pilsoniskās sabiedrības telpu un valsts iestāžu izmantošanu 

nolūkā veicināt un aizsargāt cilvēktiesības. 

ES atbalsts Augstā cilvēktiesību komisāra birojam 

ES ik gadu piešķir brīvprātīgu ieguldījumu Augstā cilvēktiesību komisāra birojam, lai tas veiktu 

mērķtiecīgas darbības; 2014. gadā šī summa bija EUR 4 miljoni, un tā papildināja atbalstu, kas tika 

sniegts Sīrijas izmeklēšanas komisijai. 

Starptautiskā Darba organizācija (SDO) 

Starptautiskajai Darba organizācijai (SDO), kas ir 1919. gadā izveidota trīspusēja ANO aģentūra, ir 

nozīmīga loma ekonomisko un sociālo tiesību uzraudzīšanā. Darba pamatstandarti ir izklāstīti tās 

astoņās pamatkonvencijās. ES sadarbībā ar SDO sekmē šo konvenciju ratifikāciju un efektīvu 

īstenošanu, tostarp piedaloties notiekošajās diskusijās par darba standartiem un SDO pārraudzības 

iestāžu darbā. Tajā pašā laikā nodarbinātības un sociālās politikas ārējo aspektu ietvaros ES, 

izmantojot divpusējus un reģionālus politiskos dialogus un īstenojot attīstības palīdzības projektus, 

attiecībās ar partnervalstīm popularizē pienācīga darba principu, tostarp SDO pamatkonvenciju, 

ievērošanu (papildu informācijai skatīt 15. iedaļu "Nodrošināt cilvēktiesību veicināšanu 

nodarbinātības un sociālās politikas ārējā aspektā"). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 105 
 DGC 2B  LV 
 

Uzlaboti reģionāli mehānismi cilvēktiesību jomā 

Demokrātiska pārvaldība un cilvēktiesības ir pamats, uz kura balstās ES partnerība ar Āfrikas 

kontinentu ES un Āfrikas kopējās stratēģijas ietvaros. 2014. gada aprīlī Briselē rīkotajā Āfrikas un 

ES ceturtajā samitā abu kontinentu valstu vai to valdību vadītāji un Āfrikas Savienības (ĀS) un 

Eiropas Komisijas priekšsēdētāji vēlreiz apliecināja apņemšanos nodrošināt labas pārvaldības, 

demokrātijas un tiesiskuma principu ievērošanu. Viņi arī vienojās kopīgi strādāt, lai nodrošinātu, ka 

tiek pilnībā ievērotas cilvēktiesības, starptautiskās tiesības un dzimumu līdztiesība, un cīnīties pret 

nesodāmību un visa veida diskrimināciju, rasismu un ksenofobiju. ĀS un ES 11. cilvēktiesību 

dialogs bija paredzēts 2015. gada janvārī Adisabebā. 

Sadarbība ar Arābu valstu līgu cilvēktiesību jomā tika sākta, pamatojoties uz ES un Arābu valstu 

līgas 2012. gada 13. novembra Kairas deklarāciju. Kopīgā darba programma, kas tika pieņemta tajā 

pašā datumā, uzmanības centrā izvirza dialogu un speciālo zināšanu apmaiņu attiecībā uz 

starptautisko cilvēktiesību standartu īstenošanu, Arābu valstu līgas cilvēktiesību mehānismu 

pilnveidošanu un cilvēktiesību integrēšanu Arābu valstu līgas darbībās. Saprašanās memorands par 

konkrētām sadarbības darbībām cilvēktiesību jomā laikposmam no 2013. līdz 2015. gadam tika 

oficiāli pieņemts 2013. gada novembrī augstākā līmeņa amatpersonu sanāksmē, un vairāki tā 

elementi jau tiek īstenoti. 2014. gada aprīlī ES un Arābu valstu līga rīkoja semināru ar pilsonisko 

sabiedrību par reliģiski un etniski daudzveidīgas sabiedrības līdzāspastāvēšanu un nediskrimināciju 

un naida kurināšanas apkarošanu un kriminalizēšanu atbilstīgi starptautiskajiem standartiem. 

Vairākas ar cilvēktiesībām saistītas sadarbības darbības tika veiktas arī ES un Eiropas Padomes 

kopīgās programmas ietvaros ar mērķi stiprināt politisko un demokrātisko reformu procesus ES 

dienvidu kaimiņreģiona partnervalstīs. 

Dialogos ar Latīņamerikas valstīm ES atkārtoti uzsvēra savu atbalstu Amerikas cilvēktiesību 

sistēmai un tās neatkarībai un iekšējai saskaņotībai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 106 
 DGC 2B  LV 
 

ES sadarbojas ar Dienvidaustrumāzijas valstu asociācijas (ASEAN) cilvēktiesību struktūrām un 

komitejām, lai veicinātu pieredzes apmaiņu, labāko praksi attiecībā uz konkrētiem cilvēktiesību 

nolīgumiem un vispārējā regulārā pārskata procesu, starptautisko cilvēktiesību nolīgumu 

īstenošanu, konkrētas tematiskas prioritātes, reģionālo cilvēktiesību mehānismu nozīmi un sniegtu 

atbalstu iestāžu stiprināšanai un spēju veidošanai ar tehniskās palīdzības starpniecību, tostarp ar 

ASEAN un ES cilvēktiesību programmu (kurā laikposmam no 2014. līdz 2015. gadam tiek iekļautas 

sadarbības darbības cilvēktiesību jomā saskaņā ar reģionālo ES un ASEAN dialoga instrumentu). ES 

īpašo pārstāvi cilvēktiesību jautājumos aicināja doties atbildes vizītē uz Indonēziju, kur viņš 

uzstājās ASEAN starpvaldību komisijā cilvēktiesību jautājumos/ASEAN reģionālajā konferencē par 

tiesībām uz dzīvību un moratoriju nāvessodam, lai atzīmētu ES stingro un principiālo nostāju pret 

nāvessodu, pirms par šo tematu spriež ANO ĢA 69. sesijā, un enerģiski mudinātu reģiona valstis 

virzīties uz priekšu šajā jautājumā. Apmeklējuma laikā ESĪP uzsvēra, cik nozīmīgi ir kopīgi strādāt, 

lai stiprinātu cilvēktiesību vispārēju piemērošanu un sadarbību ar pilsonisko sabiedrību. 

Briselē ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos uzņēma Islāma sadarbības organizācijas 

Neatkarīgās pastāvīgās cilvēktiesību komisijas pirmo delegāciju. Pēc EĀDD iniciatīvas delegācija 

veica izpētes apmeklējumu ES iestādēs un iepazinās arī ar Eiropas Padomes novērošanas 

mehānismiem. 

Ar EIDHR finansēta projekta starpniecību ar Klusā okeāna salu foruma sekretariātu tika turpināta 

konkrēta sadarbība saistībā ar starptautisku cilvēktiesību instrumentu ratifikāciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 107 
 DGC 2B  LV 
 

Visbeidzot ES un NVO 16. ikgadējā forumā, kas notika decembrī Briselē (sk. 2. iedaļu), tika sniegts 

stingrs pamudinājums un notika noderīga pieredzes apmaiņa saistībā ar vispārēju cilvēktiesību 

standartu īstenošanu ar reģionālajiem mehānismiem. Tika apspriesta reģionālo mehānismu loma 

uzskatu un vārda brīvības tiešsaistē un bezsaistē veicināšanā un aizsardzībā, īpašu uzmanību 

pievēršot līdzekļu un mehānismu sasaistīšanai un stiprināšanai, lai apturētu cilvēktiesību aizstāvju 

situācijas pasliktināšanos un tendenci arvien vairāk valstīs pieņemt ierobežojošākus tiesību aktus un 

praksi attiecībā uz NVO. Forumā piedalījās pārstāvji no vairākiem reģionāliem cilvēktiesību 

mehānismiem, tostarp no ANO, Augstā cilvēktiesību komisāra biroja, EDSO un Eiropas Padomes. 

Eiropas Padome 

2014. gadā ES turpināja ciešu sadarbību ar Eiropas Padomi. Saskaņā ar 2007. gada saprašanās 

memorandu abas organizācijas turpināja regulāri sazināties gan politikas, gan darba līmenī, un šo 

organizāciju attiecību centrā ir sadarbība cilvēktiesību, tiesiskuma un demokratizācijas jautājumos. 

Sadarbību virzīja atbilstīgi ES prioritātēm sadarbībai ar Eiropas Padomi 2014. un 2015. gadā, kuras 

Eiropas Savienības Padome pieņēma 2013. gada 19. septembrī. 

Komisijas priekšsēdētājs, AP/PV un komisāri rīkoja sanāksmes ar Eiropas Padomes augstākā 

līmeņa amatpersonām, tostarp ar ģenerālsekretāru un Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas 

priekšsēdētāju. Sadarbība tika izvērsta arī ar regulāru tiešu saziņu starp ESĪP cilvēktiesību 

jautājumos un Eiropas Padomes cilvēktiesību komisāru. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 108 
 DGC 2B  LV 
 

ES uzmanīgi vēroja Eiropas Padomes ekspertu grupu darbu, kas uzrauga un konsultē Eiropas 

Padomes dalībvalstis attiecībā uz cilvēktiesību standartiem. ES arī izmanto Eiropas Padomes 

ziņojumus kā ieguldījumu cilvēktiesību dialogos. ES rīkoja ikgadējās konsultācijas ar Eiropas 

Padomi par paplašināšanās paketi. 2014. gada novembrī, izstrādājot Eiropas kaimiņattiecību 

politikas progresa ziņojumus, ES rīkoja konsultācijas ar Eiropas Padomi un tās uzraudzības 

struktūrām, izmantojot konstruktīvu viedokļu un pieredzes apmaiņu. 

Lai sekmētu pamattiesību aizsardzību Eiropas Savienībā, ar Lisabonas līgumu Eiropas Savienībai 

tika dotas pilnvaras pievienoties Eiropas Cilvēktiesību konvencijai (ECTK). 2014. gada 

18. decembrī Eiropas Savienības Tiesa sniedza atzinumu saistībā ar projektu nolīgumam par ES 

pievienošanos ECTK (atzinums 2/13). Tiesa norādīja uz problēmām saistībā ar minētā nolīguma 

atbilstību ES tiesību aktiem un paziņoja, ka pievienošanās nolīguma projekts nav saderīgs ar LES 

6. panta 2. punktu un 8. protokolu, kas ir saistīts ar LES 6. panta 2. punktu. Komisija pašlaik 

padziļināti izskata minēto atzinumu, kurā prasīts atkārtoti rīkot sarunas par virkni punktu 

pievienošanās nolīguma projektā. 

Komisija turpināja finansēt kopīgas programmas un pasākumus ar Eiropas Padomi tiesiskuma, 

demokrātijas un cilvēktiesību jomā, kopā vairāk nekā par EUR 100 miljoniem gadā. 

2014. gada oktobrī Eiropas Padome Turīnā rīkoja augsta līmeņa konferenci par Eiropas Sociālo 

hartu, kurā Komisija bija aicināta apspriest sinerģiju starp ES tiesību aktiem un Sociālo hartu. Tika 

panākta vienošanās turpināt dialogu, lai pievērstos konkrētām neatbilstībām. Iespējamas 

neatbilstības nākotnē būtu jānovērš. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 109 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gada decembrī Eiropas Padome rīkoja semināru pēc Turīnas konferences. Speciālistu grupa 

uzsvēra to, ka ekonomikas krīze parādīja iespējamās plaisas starp ES tiesībām un politiku un 

Eiropas Sociālo hartu. Ir vajadzīga spēcīgas sinerģijas; iespējamā pieeja varētu būt ES 

pievienošanās Eiropas Sociālajai hartai. Eiropas Savienības Tiesai un Eiropas Sociālo tiesību 

komitejai ir dažādas interpretācijas, jo par problemātisku tika uzskatīta dažādā ekonomisko un 

sociālu tiesību izsvēršana. Ierosinātais risinājums būtu pastāvīga padomdevēja komiteja un agrīnās 

brīdināšanas sistēmas pieņemšana ES, kura preventīvi norādītu uz iespējamiem konfliktiem ar 

Eiropas Sociālo hartu. 

Komisija joprojām ir nozīmīga līdzekļu devēja Eiropas Padomes darbam, finansējot kopīgas 

programmas un darbības. Komisija un Eiropas Padome turpināja īstenot daudzas kopējas 

programmas tiesiskuma, demokrātijas un cilvēktiesību jomā, ar kopējo finansējumu virs 

EUR 100 miljoniem gadā. Ar Eiropas Padomes Austrumu partnerības mehānismu, kas darbību sāka 

2011. gadā, tika gūti panākumi saistībā ar tieslietu reformu, vēlēšanām, kibernoziegumiem un 

korupcijas apkarošanu; minētās programmas ir pagarināta. Komisija 2012. gadā ir sākusi ES un 

Eiropas Padomes programmu demokrātisku reformu stiprināšanai Vidusjūras dienvidu reģionā 

(EUR 4,8 miljoni 30 mēnešu laikā), ar kuru sekmē virzību cilvēktiesību, tiesiskuma un 

demokratizācijas jomā Vidusjūras reģiona dienvidu valstīs, ievērojot ES uzlaboto Eiropas 

kaimiņattiecību politiku. Lai gan programma joprojām ir vērsta galvenokārt uz Tunisiju un Maroku, 

2013. gadā ir konstatēta un 2014. gadā turpinājās izvērstāka saziņa un sadarbība ar citām 

partnervalstīm šajā reģionā, jo īpaši ar Jordāniju, Ēģipti un Alžīriju. 

Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO) 

2014. gadā ES joprojām bija viena no galvenajām EDSO darba atbalstītājām un ievērojama līdzekļu 

devēja. ES turpināja aktīvi atbalstīt EDSO centienus risināt drošības problēmas EDSO reģionā visās 

trijās tās dimensijās: politiski militārajā dimensijā, ar ekonomiku un vidi saistītajā dimensijā un 

cilvēciskajā dimensijā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 110 
 DGC 2B  LV 
 

EDSO 2014. gada darba programmā dominēja reaģēšana uz krīzi Ukrainā un ap to. ES stingri 

atbalstīja EDSO veiktos pasākumus, lai krīzi risinātu, jo īpaši īpašās pārraudzības misijas 

izveidošanu, kā arī cilvēktiesību izvērtēšanas misijas izvēršanu un vēlēšanu novērošanas misiju 

izvēršanu gan attiecībā uz prezidenta, gan parlamentārajām vēlēšanām. 

ES turpināja paust atbalstu tam, lai EDSO stingrāk atbildētu uz plašākām cilvēktiesību problēmām 

EDSO reģionā. 2014. gadā EDSO priekšsēdētājs no Šveices īpašu uzmanību pievērsa tam, lai 

stiprinātu pilsoniskās sabiedrības iesaisti EDSO, aizsargātu cilvēktiesību aizstāvjus, novērstu 

spīdzināšanu un veicinātu dzimumu līdztiesību. ES par šiem jautājumiem sniedza komentārus 

dažādās EDSO konferencēs, piemēram, ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos uzstājās kā 

galvenais runātājs EDSO konferencē par cilvēktiesību aizstāvjiem, kura jūnijā notika Bernē. ES 

2014. gadā palīdzēja rīkot papildpasākumus attiecīgo EDSO konferenču ietvaros par piespiedu 

pazušanu un saikni starp spīdzināšanu un nāvessodu. 

Par spīti spēcīgajam ES atbalstam lēmumi par spīdzināšanas novēršanu un pilsoniskās sabiedrības 

iesaistes EDSO stiprināšanu neguva konsensu Bāzeles ministru padomē galvenokārt tādēļ, ka dažas 

no EDSO dalībvalstīm nevēlējās atkārtoti apstiprināt jau esošās saistības vai stiprināt EDSO darbu 

šajā jomā. Ministru padome pieņēma pieticīgu lēmumu, ar ko novērš un apkaro vardarbību pret 

sievietēm. EDSO dalībvalstīs vienojās pastiprināt EDSO darbu pie dzimumu līdztiesības 

veicināšanas, izstrādājot papildinājumu EDSO rīcības plānam par dzimumu līdztiesības veicināšanu 

2015. gadā. ES aktīvi centās integrēt dzimumu līdztiesību visos EDSO darba aspektos. EDSO 

Cilvēciskās dimensijas komitejā aprīlī Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūra nāca klajā ar 

pētījumu par vardarbību pret sievietēm ES, un tika turpināts darbs, lai sagatavotu EDSO projektu, ar 

kuru šāds pētījums tiktu veikts citās EDSO reģiona daļās. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 111 
 DGC 2B  LV 
 

ES turpināja izmantot EDSO iknedēļas Pastāvīgo padomi un ikmēneša EDSO Cilvēciskās 

dimensijas komitejas sanāksmes, lai pārskatītu 57 EDSO dalībvalstu apņemšanās cilvēktiesību jomā 

un sāktu debates par to īstenošanu. Minētajos forumos ES uzsvēra savas bažas attiecībā uz 

cilvēktiesībām un pamatbrīvībām, piemēram, vārda brīvību, tostarp žurnālistu drošību, pulcēšanās 

un biedrošanās brīvību un nāvessodu, kā arī attiecībā uz iecietību un nediskrimināciju, tostarp 

LGBTI tiesībām. 

Ikgadējā Cilvēciskās dimensijas īstenošanas sanāksme notika Varšavā no 22. septembra līdz 

3. oktobrim. ES aktīvi piedalījās šajā sanāksmē, tostarp rīkojot papildpasākumus saistībā ar 

mierīgas pulcēšanās brīvību un vārda brīvību. Papildpasākumā par vārda brīvību ES nāca klajā ar 

tikko pieņemtajām ES pamatnostādnēm par vārda brīvību tiešsaistē un bezsaistē. Sanāksmes laikā 

notika diskusijas ar pilsonisko sabiedrību par turpmākiem pasākumiem saistībā ar šo pamatnostādņu 

īstenošanu. Abu papildpasākumu rezultāti tika izmantoti, izstrādājot divus EDSO lēmumus par 

vārda brīvību un miermīlīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvību, kurus ES iesniedza EDSO ministru 

padomē un kurus atbalstīja vēl 15 valstis. 

Kopumā ES uzturēja ciešu saziņu ar EDSO iestādēm un citām izpildstruktūrām, jo īpaši par 

vēlēšanu jautājumiem ar Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību biroju (ODIHR), ar pārstāvi 

plašsaziņas līdzekļu brīvības jautājumos, kā arī ar Augsto komisāru nacionālo minoritāšu 

jautājumos un EDSO sekretariātu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 112 
 DGC 2B  LV 
 

VIII. Eiropas Parlamenta ieguldījums 2014. gada ES gada ziņojumā par 

cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē 
Eiropas Parlaments joprojām saglabā apņēmību veicināt cilvēktiesības un demokrātijas principus. 

2014. gadā tiesiskums un demokrātijas principi, un cilvēktiesību pārkāpumi tika regulāri apspriesti 

Parlamenta plenārsesijās, pret tiem vērsās dažādās parlamentārās rezolūcijās, un tie tika izskatīti 

komiteju un starpparlamentāro delegāciju sanāksmēs. Cilvēktiesības ir arī Eiropas Parlamenta 

priekšsēdētāja darba sastāvdaļa, un viņš pauda viedokli par konkrētiem cilvēktiesību pārkāpumu 

gadījumiem publiskos paziņojumos, kā arī augsta līmeņa sanāksmēs. Viņa oficiālajos 

apmeklējumos ārvalstīs regulāri tiek ietvertas sanāksmes ar cilvēktiesību aizstāvjiem un 

nevalstiskām pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 

Parlamenta īstenota ES cilvēktiesību politikas pārbaude 

Eiropas Parlamenta komiteju līmenī ar cilvēktiesību jautājumiem pasaulē īpaši nodarbojas Ārlietu 

komitejas Cilvēktiesību apakškomiteja (DROI). Pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2014. gada 

maijā apakškomiteju veidoja atbilstīgi pārskatītajam Eiropas Parlamenta Reglamentam, ar kuru tai 

tika piešķirts papildu uzdevums saistībā ar "visu Savienības ārējās politikas jomu un cilvēktiesību 

politikas saskaņotību". Apakškomiteja rīko uzklausīšanas, un tai ir skaidri uzdevumi attiecībā uz 

Parlamenta ziņojumiem par cilvēktiesību jautājumiem. Attiecīgi tā sniedz ieguldījumu Parlamenta 

ziņojumos un rezolūcijās, tādējādi pildot savu pienākumu nodrošināt parlamentāru uzraudzību pār 

ES cilvēktiesību politiku un sniegt ieguldījumu starptautiskajās apspriedēs par saistītajiem 

jautājumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 113 
 DGC 2B  LV 
 

DROI uztur ciešas darba attiecības ar EĀDD, citām ES iestādēm un cilvēktiesību NVO, kā arī 

daudzpusējām cilvēktiesību iestādēm. Informatīvās sanāksmēs un pārskata sanāksmēs aiz slēgtām 

durvīm Cilvēktiesību apakškomiteja turpināja sekot cilvēktiesību dialogiem un apspriedēm, ko 

EĀDD īstenoja ar trešām valstīm. 2014. gadā turpinājās kontaktgrupas sanāksmes starp DROI un 

augsta līmeņa EĀDD ierēdņiem, un tajās tika apspriesta ES Rīcības plāna par cilvēktiesībām un 

demokrātiju pārskatīšana un atjaunināšana. Tā kā 2014. gadā notika vēlēšanas, plenārsēdē tika 

pieņemts tikai viens DROI sagatavots parlamentārais ziņojums, proti, ziņojums par spīdzināšanas 

izskaušanu pasaulē. 2014. gadā arī sākās darbs pie Parlamenta ikgadējā ziņojuma par cilvēktiesībām 

un demokrātiju pasaulē. Gada gaitā DROI rīkotajās uzklausīšanās, ko bieži organizēja kopīgi vai 

sadarbībā ar citām attiecīgām komitejām vai starpparlamentārām delegācijām, piedalījās vairāki 

ANO īpašie referenti cilvēktiesību jautājumos un citi ANO cilvēktiesību struktūru pārstāvji, kā arī 

ievērojami cilvēktiesību aizstāvji. DROI izveidoja stabilas darba attiecības ar pirmo ESĪP 

cilvēktiesību jautājumos, tostarp rīkojot regulāras publiskas viedokļu apmaiņas saistībā ar ES 

cilvēktiesību politiku. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 114 
 DGC 2B  LV 
 

ES spīdzināšanas izskaušanas politika 

Savā rezolūcijā par spīdzināšanas izskaušanu pasaulē Eiropas Parlaments konstatēja, ka 

pamatnostādnes par spīdzināšanu joprojām netiek īstenotas pietiekamā mērā un ka tas nesakrīt ar 

ES paziņojumiem un apņemšanos pievērsties spīdzināšanas jautājumam prioritārā kārtā. Tas 

mudināja EĀDD un dalībvalstis sniegt jaunu stimulu minēto pamatnostādņu īstenošanai, jo īpaši ar 

vērienīgāku un konkrētāku rīcību nolūkā izskaust spīdzināšanu, piemēram, izveidojot efektīvāku 

informācijas apmaiņu, pienākumu dalīšanu, apmācības un iniciatīvas kopā ar ANO teritoriālajiem 

birojiem, attiecīgajiem ANO īpašajiem referentiem un citiem starptautiskiem rīcībspēkiem, 

piemēram, EDSO un Eiropas Padomi. Rezolūcijā ierosināti vairāki priekšlikumi, kas jāpiemēro 

pašam Eiropas Parlamentam, aicinot pieņemt praktiskus norādījumus Parlamenta deputātiem, kuri 

apmeklē aizturēšanas vietas saistībā ar regulārām Parlamenta delegāciju vizītēm trešās valstīs, un 

norādot, ka šādas vizītes būtu jāveic, konsultējoties ar ES delegācijām un attiecīgajām pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām attiecīgajā valstī. 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instruments pasaulē 

2014. gada pavasarī spēkā stājās regula par jauno EIDHR, kura attiecas uz laikposmu no 2014. līdz 

2020. gadam un kuru pieņēma abi likumdevēji – gan Parlaments, gan Padome. Parlamenta loma 

politiskajā virzībā saistībā ar pirmo EIDHR stratēģisko dokumentu, kā arī saistībā ar visiem citiem 

ārējās finansēšanas instrumentiem, kuri ietilpst Ārlietu komitejas (AFET) kompetencē, tika 

apspriesta augsta līmeņa stratēģiskajā dialogā starp AFET un attiecīgajiem komisāriem (attīstība un 

paplašināšanās). Divas šādas sanāksmes notika 2014. gada pavasarī un attiecās uz visiem ārējās 

finansēšanas instrumentiem. 

2014. gada martā notika stratēģiskais dialogs ar komisāru Piebalgu, tādējādi sniedzot ieguldījumu 

EIDHR stratēģiskajā dokumentā. Gatavošanās laikā un arīdzan pēc tam Parlaments iesniedza 

vairākus jautājumus, komentārus un ieteikumus Komisijai un EĀDD. Beidzoties šim procesam, 

EIDHR stratēģiskais dokuments tika pieņemts 2014. gada oktobrī. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 115 
 DGC 2B  LV 
 

Ikgadējās darbības, kuras finansē ar EIDHR, ir sīkāk aprakstītas gada rīcības programmās – viena 

attiecas uz vēlēšanu novērošanas darbībām, un to sagatavojis Eiropas Komisijas Ārpolitikas 

instrumentu dienests, bet otra attiecas uz pārējām EIDHR darbībām, un to sagatavojis Attīstības un 

sadarbības ģenerāldirektorāts. Katru gadu šo gada rīcības programmu īstenošanas pasākumu 

projekti nonāk Parlamentā parasti divas nedēļas pirms Padomes Demokrātijas un cilvēktiesību 

komitejas sanāksmes, un Parlamentam ir iespēja nākt klajā ar saviem komentāriem un ieteikumiem 

par konkrētām EIDHR darbībām. 

2014. gada rudenī Ārlietu komiteja izveidoja jaunu Ārējās finansēšanas instrumentu darba grupu, 

kuras uzdevums ir rūpīgi pārbaudīt, kā notiek AFET kompetencē esošo piecu ārējās finansēšanas 

instrumentu, tostarp EIDHR, plānošana un īstenošana. Ņemot vērā DROI specializāciju, tā joprojām 

būs forums, kurā aiz slēgtām durvīm notiks konkrētākas tehniskas diskusijas saistībā ar EIDHR. 

Tāpat kā iepriekšējā Parlamenta sasaukumā EIDHR īstenošanu saistībā ar vēlēšanu novērošanas 

misijām turpinās izskatīt Eiropas Parlamenta Demokrātijas atbalsta un vēlēšanu koordinācijas 

grupa. 

Bērni un bruņoti konflikti 

ES politika saistībā ar neaizsargātiem bērniem bruņotu konfliktu situācijās bija vēl viens jautājums, 

kam DROI pievērsa uzmanību 2014. gadā. Decembrī ANO Ģenerālsekretāra īpašais pārstāvis 

jautājumos par bērniem un bruņotiem konfliktiem un UNICEF direktora vietnieks piedalījās 

uzklausīšanā "Bērni, nevis kareivji – kā labāk aizsargāt bērnus bruņotos konfliktos". Galvenais 

uzklausīšanas mērķis bija iegūt papildu Eiropas Parlamenta atbalstu kampaņai "Bērni, nevis 

kareivji", ko UNICEF 2014. gada martā sāka Afganistānā, Kongo Demokrātiskajā Republikā, Čadā, 

Mjanmā, Dienvidsudānā, Somālijā, Sudānā un Jemenā, lai līdz 2016. gada beigām novērstu to, ka 

valsts drošības spēki vervē un izmanto bērnus konfliktos. DROI arī rīkoja uzklausīšanu par bērniem 

bruņotā konfliktā Gazā; šajā pasākumā piedalījās 2001. gada Saharova prēmijas laureāts profesors 

Nurit Peled-Elhanan. DROI arī pasūtīja ārējo pētījumu par bērniem kareivjiem un ES politikas 

reakciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 116 
 DGC 2B  LV 
 

Eiropas Parlaments rezolūcijā saistībā ar ANO Konvencijas par bērna tiesībām 25. gadadienu 

nosodīja bērnu izmantošanu militāru un teroristisku darbību veikšanai vai mērķiem un atgādināja, 

ka ir svarīgi sniegt psiholoģisku atbalstu un palīdzību visiem tiem bērniem, kuri bijuši pakļauti 

vardarbīgu notikumu ietekmei vai ir cietuši karā. Turklāt Parlaments aicināja Savienības augsto 

pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos/Komisijas priekšsēdētāja vietnieci (AP/PV) 

piešķirt prioritāti bērnu tiesībām un integrēt tās visās ES ārējās darbībās, tostarp saistībā ar 

cilvēktiesību dialogiem, tirdzniecības nolīgumiem, pievienošanās procesu un Eiropas 

kaimiņattiecību politiku un attiecībās ar Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstu 

grupu, jo īpaši ar valstīm, kurās ir konflikta situācija. 

Uzņēmējdarbība un cilvēktiesības 

ES pieeja jautājumiem saistībā ar uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām joprojām bija temats, ko DROI 

periodiski izskatīja 2014. gadā. Martā DROI rīkoja viedokļu apmaiņu ar Ekvadoras pastāvīgo 

pārstāvi Apvienoto Nāciju Organizācijā Ženēvā par Ekvadoras un Dienvidāfrikas iniciatīvu 

attiecībā uz starptautiski saistošu nolīgumu šajā jomā. Šī saziņa turpinājās pēc maijā notikušajām 

Parlamenta vēlēšanām, kad DROI nolēma, ka uzņēmējdarbība un cilvēktiesības būs viens no 

tematiem, uz ko koncentrēties Parlamenta jaunā sasaukuma pirmajā daļā. 2014. gada septembrī tika 

rīkota uzklausīšana, kurā uzmanību pievērsa konkrēti darba ņēmēju tiesībām ārpus ES. Novembrī 

tai sekoja neoficiāla sanāksme ar John Ruggie, bijušo ANO ģenerālsekretāra īpašo pārstāvi 

cilvēktiesību un starptautisko korporāciju un citu uzņēmumu jautājumos. 2014. gada decembrī 

atsevišķi Eiropas Parlamenta deputāti arī piedalījās Apvienoto Nāciju Organizācijas ikgadējā 

Uzņēmējdarbības un cilvēktiesību forumā. 

Attiecībā uz saistītu tematu DROI rīkoja viedokļu apmaiņu par pētījumu, ko tā bija pasūtījusi par to, 

kādu ietekmi uz cilvēktiesībām atstāj zemes sagrābšana. Pētījumā un viedokļu apmaiņā galvenā 

uzmanība tika pievērsta negatīvajai ietekmei uz cilvēktiesībām, ko valstīs ar zemiem un vidējiem 

ienākumiem rada plaša mēroga zemes darījumi, jo īpaši plantāciju lauksaimniecības jomā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 117 
 DGC 2B  LV 
 

Starptautisko cilvēktiesību un humanitāro tiesību apsvērumi saistībā ar bezpilota lidaparātu 

izmantošanu 

Pēc DROI iepriekš veiktā darba saistībā ar cilvēktiesību un starptautisko humanitāro tiesību 

apsvērumiem saistībā ar bezpilota lidaparātu izmantošanu Eiropas Parlaments 2014. gada martā 

pieņēma rezolūciju par bruņotu bezpilota lidaparātu izmantošanu. Tajā Parlaments pauda dziļas 

bažas par bruņotu bezpilota lidaparātu izmantošanu ārpus starptautiskā tiesiskā regulējuma un 

mudināja ES izstrādāt atbilstīgu Eiropas un pasaules līmeņa atbildes politiku, kurā ievērotas 

cilvēktiesības un starptautiskās humanitārās tiesības. Turklāt Parlaments aicināja AP/PV, 

dalībvalstis un Padomi iebilst pret cilvēku mērķtiecīgu nogalināšanu bez tiesas sprieduma un 

aizliegt to. Rezolūcijā arī mudināts veikt izpildes kontroli saistībā ar ieteikumiem, kurus sniedzis 

ANO īpašais referents jautājumos par ārpustiesas, tūlītēju vai patvaļīgu nāvessodu izpildi un ANO 

īpašais referents jautājumos par cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanu un aizsardzību, apkarojot 

terorismu. 

Cilvēktiesību integrācija Parlamenta komitejās 

Līdztekus darbam, kas tiek veikts Cilvēktiesību apakškomitejā, Eiropas Parlaments arī cenšas 

sekmīgi iekļaut cilvēktiesības savā vispārējā darbībā saskaņā ar ES pamatlīgumu attiecīgajiem 

pantiem, kuros vispārējās cilvēktiesības un demokrātija ir noteiktas par Savienības pamatvērtībām 

un Savienības ārējās darbības pamatprincipiem un pamatuzdevumiem. Atbilstīgi Parlamenta 

rezolūcijām par cilvēktiesībām ar iekļaušanu ir saistīta problēma nodrošināt iekšēju un ārēju 

saskaņotību cilvēktiesību politikā, kā arī gādāt par to, lai cilvēktiesību ievērošana ir atspoguļota, 

piemēram, tādās prioritārās politikas jomās kā tirdzniecība, migrācija un mijiedarbība ar 

stratēģiskiem partneriem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 118 
 DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību jautājumus apspriež Ārlietu komitejā (AFET), kad tā izskata parlamentāros ziņojumus 

par ES ārpolitiku vai dažādu veidu starptautiskos nolīgumus, kuros ir ietvertas cilvēktiesību 

klauzulas. Komerciālos un tirdzniecības nolīgumus, kuros ir ietvertas cilvēktiesību klauzulas, 

izskata Starptautiskās tirdzniecības komitejā (INTA). Attīstības komiteja (DEVE) un Sieviešu 

tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja (FEMM) savu kompetenču ietvaros arī regulāri izskata 

cilvēktiesību aspektus ES ārējās attiecībās un regulāri izstrādā oficiālus atzinumus, lai atbalstītu ar 

cilvēktiesībām saistītu Parlamenta ziņojumu sagatavošanu Cilvēktiesību apakškomitejā. Turklāt 

FEMM noslēdza darbu kā galvenā komiteja attiecībā uz diviem svarīgiem ziņojumiem – par 

sievietēm ar invaliditāti un par seksuālo un reproduktīvo veselību un tiesībām. Ārlietu komitejas un 

Attīstības komitejas priekšsēdētāji kopīgi vada Demokrātijas atbalsta un vēlēšanu koordinācijas 

grupu (DEG), kura paplašināja savas pilnvaras, vēlēšanu novērošanai pievienojot arī turpmākus 

pasākumus pēc vēlēšanām un demokrātijas atbalsta pasākumus kopumā. 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja (LIBE) ir galvenais rīcībspēks pamattiesību jomā 

Eiropas Savienībā, un tai ir nozīmīgi uzdevumi attiecībā uz ES iekšpolitikas ārējiem aspektiem, 

piemēram, migrācijas un patvēruma politikas jomā. Konstitucionālos un juridiskos jautājumus risina 

Konstitucionālo jautājumu komiteja (AFCO) un Juridiskā komiteja (JURI), kura cita starpā izskata 

ES pievienošanos Eiropas Cilvēktiesību konvencijai, kas ietekmēs arī ES ārējās attiecības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 119 
 DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesību iekļaušana Ārlietu komitejas darbā 

AFET kā svarīgus visaptverošus jautājumus iekļauj savā darba kārtībā visās darbībās, tostarp 

ziņojumos, viedokļu apmaiņās ar komitejas viesiem vai divpusējās sanāksmēs. Apmeklējot trešās 

valstis, AFET vienmēr tiekas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un starptautiskām 

organizācijām uz vietas un risina ar cilvēktiesībām saistītus jautājumus; dažkārt komitejas locekļi 

nolemj veltīt apmeklējumu tieši cilvēktiesību jautājumiem. Romā 2014. gada novembrī notika 

starpparlamentāra konference par KĀDP ar ES valstu parlamentiem, un tās secinājumos ir iekļauta 

īpaša sadaļa par cilvēktiesībām. Nobeiguma piezīmēs ir uzsvērta apņemšanās, ar ko nāca klajā jaunā 

AP/PV, "cieši sadarboties ar Eiropas Parlamentu un valstu parlamentiem, lai nodrošinātu, ka ES 

ārpolitika tiek vērsta uz to, lai nodrošinātu drošību, demokrātiju, cilvēktiesības, stabilitāti un cerību 

par pārtikušu nākotni Eiropas iedzīvotājiem". 

Cilvēktiesības ir iestrādātas AFET gatavotajos ziņojumos un rezolūcijās. Ikgadējā ziņojumā par 

KĀDP tiek uzsvērts, cik nozīmīgi ir aizsargāt cilvēktiesības un pamatbrīvības un ievērot kopējās 

vērtības. Ikgadējās rezolūcijās par paplašināšanās valstīm (2014. gadā tās pieņēma laikposmā no 

janvāra līdz martam), komitejas locekļi koncentrējās cita starpā uz demokrātijas vairošanu (politiskā 

kultūra, demokrātisko iestāžu, tostarp parlamentu, tiesnešu utt., neatkarība) un cilvēktiesību 

aizsargāšanu/nostiprināšanu (vārda brīvība, diskriminācijas apkarošana, neaizsargātu grupu, tostarp 

sieviešu, bērnu, romu, LGBTI, tiesības, minoritātēm piederīgu personu tiesības). Minētajās 

paplašināšanās rezolūcijās Parlaments pieminēja tādus gadījumus kā ieslodzīto maķedoniešu 

žurnālistu Tomislav Kezarovski, uzstājās pret brutālo uzbrukumu LGBTI dalībniekiem Merlinka 

filmu festivālā Sarajevā vai aizstāvēja praida gājienus Budvā un Podgoricā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 120 
 DGC 2B  LV 
 

Turklāt Parlamenta deputāti bieži norāda uz jautājumiem, kas ir kopējās ES interesēs, piemēram, 

ICC Romas Statūtu ratifikācija (saistībā ar 2014. gada janvārī pieņemto patstāvīgo ziņojumu par ES 

un ASEAN attiecību nākotni vai saistībā ar moratoriju un iespējamu nāvessoda atcelšanu nākotnē, kā 

izklāstīts Parlamenta 2014. gada aprīlī pieņemtajā ieteikumā attiecībā uz sarunām par ES un Japānas 

stratēģiskās partnerības nolīgumu). AFET arī sniedza ieguldījumu Parlamenta darbā attiecībā uz 

izmeklēšanu saistībā ar ES pilsoņu elektronisku masveida novērošanu, ieceļot divus referentus, kas 

sekos LIBE veiktajai izmeklēšanai. 

Izvērsti pārraugot sarunas par ES nolīgumiem ar trešām valstīm un to īstenošanu, AFET vienmēr ir 

uzstājusi uz cilvēktiesību dimensiju, piemēram, saistībā ar paplašinātu partnerības un sadarbības 

nolīgumu ar Kazahstānu AFET lūdza izveidot vērienīgu cilvēktiesību pārraudzības mehānismu; 

savukārt saistībā ar 2014. gada pamatnolīgumu ar Korejas Republiku AFET un pēc tam plenārsēde 

piekrita noslēgt pamatnolīgumu, kurā svarīgi noteikumi ir saistīti ar cilvēktiesību un kopēju vērtību 

veicināšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 121 
 DGC 2B  LV 
 

Dažādās komitejas darba grupas bieži pievērsās cilvēktiesībām un demokrātijas jautājumiem. Tuvo 

Austrumu jautājumu darba grupa, kuras pilnvaras beidzās 2014. gadā un kura tikai aizstāta ar 

jaunizveidoto Dienvidu kaimiņreģiona jautājumu darba grupu, rīkoja sanāksmes reizi mēnesī un 

pievērsās cilvēktiesībām miera procesa kontekstā un tam, kā okupētajās palestīniešu teritorijās 

veicināt visu palestīniešu sabiedrības daļu ekonomisku un sociālu iekļaušanu. Rietumbalkānu 

jautājumu darba grupa, kura jaunajā Parlamenta sasaukumā tika atkārtoti apstiprināta, regulāri 

rīkoja viedokļu apmaiņu par demokrātijas un cilvēktiesību situāciju reģionā, piemēram, diskusijās 

ar jauniem akadēmiķiem no vairākām attiecīgajām valstīm par tādiem tematiem kā tiesu iestāžu 

neatkarība, dzimumu jautājumi, parlamentāra uzraudzība un pilsoniskās sabiedrības nozīme. Jaunā 

Darba grupa ārējās finansēšanas instrumentu jautājumos tika izveidota, lai cita starpā izskatītu to, kā 

integrēt cilvēktiesības piecos AFET uzraudzībā esošajos instrumentos: Pirmspievienošanās 

palīdzības instrumentā (IPA), Eiropas Kaimiņattiecību instrumentā (EKI), Stabilitātes un miera 

veicināšanas instrumentā, Partnerības instrumentā un, jo īpaši attiecībā uz cilvēktiesībām un 

demokrātiju, Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentā (EIDHR). 

Ārlietu komitejas priekšsēdētājs cilvēktiesību jautājumus ir apspriedis divpusējās sanāksmēs un 

bieži ir pieminējis arī konkrētas lietas. Turklāt atsevišķi darba grupas locekļi palīdzēja veicināt 

politisko dialogu starp valdību un opozīciju, tostarp veicot starpniecību 2014. gada beigās sarunās 

starp Albānijas valdošajām partijām un opozīciju, kā rezultātā tika izstrādāta vienprātīga (Albānijas) 

parlamenta rezolūcija, pārtraucot sešus mēnešus ilgušo opozīcijas veikto parlamenta darba boikotu. 

Cilvēktiesību integrēšana ES tirdzniecības politikā 

Cilvēktiesības bija svarīgs jautājums arī daudzās diskusijās par tirdzniecības jautājumiem 

Starptautiskās tirdzniecības komitejā gan attiecībā uz autonomiem tirdzniecības instrumentiem, gan 

vairākiem starptautiskās tirdzniecības nolīgumiem. Kopš Lisabonas līguma spēkā stāšanās Eiropas 

Parlaments arī piedalās lemšanā par tiesību aktiem tirdzniecības jomā, kas dod tam svarīgu iespēju 

apspriest bažas raisošos cilvēktiesību jautājumus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 122 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā Eiropas Parlaments panāca kompromisu ar Padomi par Divējāda lietojuma regulu. ES 

kontrolē tādu divējāda lietojuma preču, programmatūras un tehnoloģiju eksportu, tranzītu un 

starpniecību, kuras izmanto civiliem mērķiem, bet kuras var piemērot arī militāriem mērķiem. Šajā 

kompromisā Parlaments nodrošināja, ka ir iekļauts paziņojums par to, cik svarīgi ir pievērsties 

novērošanas tehnoloģijām, kuras var izmantot, lai pārkāptu cilvēktiesības. 

 

2014. gada beigās Parlaments sāka likumdošanas procesu saistībā ar Komisijas 2014. gada marta 

priekšlikumu, kura mērķis ir izveidot Savienības mēroga pienācīgas pārbaudes sistēmu atbildīgiem 

tādas alvas, tantala, volframa un zelta importētājiem, kuru izcelsme ir no konflikta zonām un augsta 

riska zonām; šis ir pazīstamas kā "konfliktu izrakteņu" priekšlikums. Šā tiesību akta mērķis ir 

pārraut saikni starp konfliktiem un cilvēktiesību pārkāpumiem no vienas puses un izrakteņu 

nelikumīgu izmantošanu no otras puses, kā arī veicināt likumīgu tirdzniecību un cilvēkresursu 

attīstību. Tādējādi tas potenciāli var būt spēcīgs līdzeklis, ar ko nodrošināt, lai izrakteņus no 

konflikta zonām neimportētu Eiropas Savienībā. 

 

Pēc jaunās Vispārējo preferenču sistēmas (VPS) regulas pieņemšanas Parlaments aktīvi seko 

regulas īstenošanai. Pateicoties vispārējai preferenču sistēmai, jaunattīstības valstis maksā 

pazeminātas nodevas visām precēm, ko tās pārdod ES, vai par daļu no tām, lai veicinātu minēto 

valstu ekonomikas izaugsmi. VPS+ shēma piešķir papildu priekšrocības valstīm, kuras demonstrē 

ticamu apņemšanos īstenot 27 svarīgas konvencijas nodarbinātības, humanitārajā, vides un labas 

pārvaldības tiesību un noteikumu jomā. 2014. gada sākumā desmit valstis ieguva VPS+ saņēmēja 

statusu pēc Parlamenta pārbaudes un pēc apņemšanās uzlabot iepriekš minēto 27 starptautisko 

konvenciju ievērošanu. Kopš tā laika pēc stingras un intensīvas Parlamenta pārbaudes arī 

Gvatemala, Panama un Salvadora (2014. gada februārī), un Filipīnas ir ieguvušas VPS+ statusu. 

INTA aktīvi iesaistās pārraudzībā gan par to, kā tās ievēro minētās konvencijas, gan par dialogu 

starp VPS+ saņēmējiem un Komisiju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 123 
 DGC 2B  LV 
 

INTA pārrauga notiekošās tirdzniecības sarunas ar savu pārraudzības grupu palīdzību, kuras 

izveidotas visām galvenajām notiekošajām sarunām. Ilgtspējīgas attīstības nodaļa arī ietilpst 

pārraudzības procesā. 2014. gadā INTA kopā ar Nodarbinātības komiteju rīkoja uzklausīšanu, lai 

apspriestu darba aspektu transatlantiskās tirdzniecības un ieguldījumu partnerības (TTIP) sarunās, 

un INTA locekļi vairākkārt ir apsprieduši jautājumu par ilgtspējīgas attīstības nodaļu ar ES TTIP 

sarunu risinātājiem. INTA arī aktīvi pārrauga notiekošās sarunas par ekonomisko partnerattiecību 

nolīgumiem. Cilvēktiesības ir būtisks šo nolīgumu elements, un Eiropas Parlaments ir rūpīgi 

pārbaudījis sarunas, lai nodrošinātu, ka katrā nolīgumā tiek iekļautas klauzulas, ar kurām nodrošina 

zināmu saistību ar cilvēktiesībām. 

 

Kopš Lisabonas līguma spēkā stāšanās ES ir arī ekskluzīva kompetence attiecībā uz ieguldījumu 

nolīgumiem. ES risina sarunas par tiem ar tādām Āzijas valstīm kā Singapūra, Ķīna un Mjanma. 

INTA cieši uzrauga minētos nolīgumus, tostarp to cilvēktiesību dimensiju. INTA rīkoja uzklausīšanu 

saistībā ar sarunām par ES un Mjanmas ieguldījumu nolīgumu, lai uzklausītu dažādo ieinteresēto 

personu viedokļus, un stingri pārraudzīs notikumu attīstību saistībā ar Eiropas uzņēmumu saistībām 

uzņēmumu sociālās atbildības jomā, pirms tā ieteiks sniegt piekrišanu iespējamam investīciju 

nolīgumam. 

INTA un DROI arī rīkoja debates ar ārēji pasūtīta pētījuma "Cilvēktiesību klauzulas tirdzniecības un 

ieguldījumu nolīgumos pēc Lisabonas līguma – ietekme uz Eiropas Parlamentu" autoru, kurš savos 

ieteikumos inter alia koncentrējās uz galveno klauzulu darbības jomu, uz cilvēktiesību pārkāpumu 

pārraudzību un uz izpildes un īstenošanas mehānismiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 124 
 DGC 2B  LV 
 

Bērnu darba un piespiedu darba izskaušana joprojām bija svarīgs jautājums Parlamentā. Jau 

2011. gadā Parlaments nolēma nesniegt piekrišanu ES un Uzbekistānas tekstila protokolam ES un 

Uzbekistānas partnerības un sadarbības nolīgumā, uzstājot, ka uz šo valsti ir jāsūta SDO 

uzraudzības misija, tā kā ir saņemtas ziņas par bērnu darba un piespiedu darba izmantošanu 

kokvilnas ražas novākšanā. 2013. gadā Parlaments turpināja uzstāt un Uzbekistānas valdība 

visbeidzot piekrita uzņemt minēto misiju ražas novākšanas laikā rudenī. Vairākās rezolūcijās, 

tostarp par ilgtspējības nodrošināšanu kokvilnas ražošanas ķēdē pasaules mērogā, Parlaments arī 

turpināja uzstāt, ka ir jāizstrādā tiesību akta priekšlikums par efektīvu izsekojamības mehānismu 

attiecībā uz precēm, kas ražotas, izmantojot bērnu darbu vai piespiedu darbu. Kā atbildi Komisija 

pieņēma dienestu darba dokumentu par tirdzniecību un bērnu darba ļaunākajām formām. 

 

INTA arī pastiprināja centienus pārraudzīt, kā tiek īstenoti tirdzniecības nolīgumi un to nodaļas par 

ilgtspējīgu attīstību. 2014. gada martā INTA delegācija apmeklēja Peru un Kolumbiju, lai izvērtētu, 

kā tiek īstenots daudzpusējais tirdzniecības nolīgums starp ES, Peru un Kolumbiju, kuram Eiropas 

Parlaments sniedza piekrišanu 2012. gada decembrī. Pirms tam Parlaments bija panācis, ka Peru un 

Kolumbija apņemas īstenot tirdzniecības un ilgtspējīgas attīstības nodaļu, abu valstu valdībām nākot 

klajā ar ceļvežiem par to, kā tas tiks darīts. Apmeklējuma laikā INTA locekļi konstatēja, ka, lai gan 

tikai ar tirdzniecību saistītie noteikumi šķietami ir īstenoti pareizi, attiecībā uz darba tiesībām un 

sociālo dialogu joprojām ir vajadzīgs turpmāks progress attiecībā uz Peru un Kolumbijas valdības 

pieņemtajām saistībām. Bija skaidrs, ka Komisija vēl nav izstrādājusi pienācīgu mehānismu, ar ko 

pārraudzīt to, kā nolīgumā tiek īstenota nodaļa par tirdzniecību un ilgtspējīgu attīstību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 125 
 DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesības un attīstība 

Cilvēktiesību un attīstības jomā 2014. gadā notika svarīgas politiskās diskusijas par attīstības 

satvaru laikposmam pēc 2015. gada. Savā 2014. gada novembra rezolūcijā par ES un globālo 

regulējumu attīstības jomā pēc 2015. gada Eiropas Parlaments definēja savu nostāju attiecībā uz 

cilvēktiesību integrēšanu attīstības sadarbībā. Rezolūcijā ir atzinīgi vērtēts tas, ka starp ANO 

atvērtās darba grupas ierosinātajiem ilgtspējīgas attīstības mērķiem ir iekļauta tādas pieejas 

veicināšana, kura ir balstīta uz cilvēktiesībām un vērsta uz cilvēkiem, taču uzsvērts, ka šajā sakarā ir 

svarīga vērienīgāka pieeja, lai novērstu nabadzības, sociālās atstumtības un nevienlīdzības cēloņus. 

 

Tādēļ rezolūcijā ES tika aicināta pastiprināt centienus ar mērķi nodrošināt, ka gaidāmajās valdību 

sarunās uz cilvēktiesībām balstīta pieeja un tiesības uz attīstību kļūst par pamatprincipu pasaules 

attīstības satvarā laikposmam pēc 2015. gada un ka uz cilvēktiesībām balstīta pieejas galvenie 

pīlāri – universālums un nedalāmība, nediskriminācija un līdztiesība, pārskatatbildība un 

tiesiskums, piedalīšanās un iekļaušana – ir iekļauti, plānojot, īstenojot un pārraugot satvaru 

laikposmam pēc 2015. gada. 

Turklāt Eiropas Parlaments uzsvēra, ka ar valstu un vietējo politiku būtu jāapkaro korupcija un 

nesodāmība, nodrošinot visiem piekļuvi objektīvām un neatkarīgām tiesu iestādēm un efektīviem 

tiesiskās aizsardzības līdzekļiem pret cilvēktiesību pārkāpumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 126 
 DGC 2B  LV 
 

Attīstības komiteja (DEVE) arī apsprieda cilvēktiesību jautājumus dažādu politikas jomu kontekstā, 

tostarp stratēģiskajā dialogā ar Eiropas Komisiju par to attīstības pasākumu plānošanu, kuri tiek 

finansēti saskaņā ar jauno finanšu instrumentu sadarbībai attīstības jomā un tā tematisko un 

ģeogrāfisko programmu projektiem, kuri attiecas uz daudziem cilvēktiesību, demokrātijas atbalsta 

un pārvaldības jautājumiem. DEVE arī rīkoja publisku uzklausīšanu par jautājumiem saistībā ar 

politisko dialogu par cilvēktiesībām, kam būtu jānotiek saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu, un 

konkrētā viedokļu apmaiņā 2014. gada pavasarī apsprieda bērnu laulību jautājumu. Bērnu tiesības 

arī tika izskatītas 2014. gada novembrī pieņemtajā rezolūcijā par nepietiekamu un sliktu uzturu 

bērniem jaunattīstības valstīs. 

Atbalsts demokrātijai 

Jauna stratēģiska pieeja demokrātijas atbalstam un vēlēšanu novērošanai 

2014. gads Eiropas Parlamentā bija pārmaiņu gads. Tika ievēlēts jauns Parlaments uz nākamo piecu 

gadu posmu (2014-2019), un tas demokrātijas atbalsta jomā turpinās darbības, ko veica iepriekšējais 

sasaukums. 7. sasaukuma beigās Demokrātijas atbalsta un vēlēšanu koordinācijas grupa – politiska 

struktūra, kas pārrauga un apstiprina dažādas darbības demokrātijas atbalsta un vēlēšanu 

novērošanas jomā – nāca klajā ar "sasaukuma beigu ziņojumu", kurā izklāstīja ieteikumus jaunajam 

Parlamenta sasaukumam. 

Ziņojumā Eiropas Parlamentam tika ierosināta stratēģiskāka pieeja demokrātijas atbalsta jomā, 

saistot pasākumus (tostarp vēlēšanu novērošanu, parlamentāru atbalstu, cilvēktiesību jomas 

darbības un atsevišķos gadījumos arī starpniecību) ar vēlēšanu ciklu konkrētā valstī, tādējādi 

palielinot kopīgas stratēģijas atsevišķo pasākumu saskaņotību. Šo jauno pieeju sauca par 

visaptverošu demokrātijas atbalsta pieeju. Attiecīgi Eiropas Parlamenta Sekretariātā tika veiktas 

administratīvas izmaiņas, apvienojot Parlamentārās demokrātijas veicināšanas biroju ar Vēlēšanu 

novērošanas biroju, kā rezultātā tika izveidota Demokrātijas un vēlēšanu darbību nodaļa, padarot 

darbu saskanīgāku. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 127 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā Eiropas Parlaments turpināja aktīvi iesaistīties vēlēšanu novērošanas darbībās. Tas 

nosūtīja delegāciju novērot vēlēšanas Ēģiptē (prezidenta vēlēšanas), Ukrainā (prezidenta un 

parlamenta vēlēšanas), Tunisijā (prezidenta un parlamenta vēlēšanas) un Moldovas Republikā 

(parlamenta vēlēšanas). Delegācijas sekmīgi strādāja līdzās citām starptautiskām organizācijām, 

kuras novēro vēlēšanas, un bija pilnībā integrētas ilgtermiņa ES vēlēšanu novērošanas misiju 

satvarā vai kopīgajās starptautiskās vēlēšanu novērošanas misijās EDSO teritorijā. Saskaņā ar jauno 

visaptverošo demokrātijas atbalsta pieeju vēlēšanas netiek uzskatītas par "vienreizējiem" 

pasākumiem, un Eiropas Parlaments turpinās cieši novērot starptautisko misiju ieteikumu 

īstenošanu atbilstīgi plašākai demokrātijas veidošanas pieejai. 

Parlamenta spēju veidošana 

Visa 2014. gada laikā turpinājās darbības saistībā ar palīdzības sniegšanu trešo valstu parlamentu 

deputātiem un darbiniekiem un viņu spēju veidošanu. Tas tika panākts ar dažādu darbību palīdzību, 

jo īpaši rīkojot konferences un mācību braucienus, kā arī apmācību pasākumus parlamentu 

deputātiem un darbiniekiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 128 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā Demokrātijas atbalsta direktorāts rīkoja vairākus mācību braucienus. Tajā skaitā 

programmas Jordānijas Pārstāvju palātai (koncentrējoties uz to, lai stiprinātu parlamentāros blokus 

Jordānijas politiskajā sistēmā atbilstīgi konkrētajiem ieteikumiem, ko sniedza 2013. gada ES 

vēlēšanu novērošanas misija Jordānijā), Armēnijas parlamentam, Persijas līča Sadarbības padomes 

parlamentu saziņas departamentiem, Kenijas un Ugandas parlamentu deputātiem (koncentrējoties 

uz reģionālo integrāciju), Moldovas Republikas parlamenta opozīcijas partiju pārstāvjiem, 

Panāfrikas parlamenta Finanšu un monetāro jautājumu pastāvīgās komitejas locekļiem, parlamenta 

darbiniekiem, kas ir atbildīgi par komiteju un plenārsēžu darba organizāciju Senegālas Nacionālajā 

asamblejā, un ierēdņiem, kuri Mjanmas parlamentā ir atbildīgi par informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijām (Eiropas Parlamenta programmas ietvaros, ar kuru sniedz atbalstu Mjanmas 

parlamenta attīstībai). Citus īsākus apmeklējumus rīkoja deviņiem "Demokrātijas biedriem" 

(Democracy Fellows), kopumā koncentrējoties uz Eiropas Parlamenta sniegto atbalstu jaunajām 

demokrātijas valstīm un – plašākā skatījumā – uz lomu, kāda ir parlamentiem demokrātiskas 

pārvaldības sistēmas nostiprināšanā. 

 

Eiropas Parlamenta atbalsta programmas pirmspievienošanās valstu parlamentiem mērķis ir atbalstīt 

demokrātiju paplašināšanās valstīs, stiprinot parlamentu spējas un veicinot parlamentu dialogu 

atbilstīgi Eiropas Parlamenta politiskajiem mērķiem un tā politisko struktūru pieņemtajiem 

lēmumiem. Visām šīm valstīm ir Eiropas perspektīva, un tās strādā saskaņā ar Eiropas darba 

kārtību. Tomēr Rietumbalkānu valstu parlamenti vēl ir diezgan jauni, tiem ir ļoti ierobežots 

darbības budžets un mazs darbinieku skaits. 2014. gadā divās konferencēs EP deputāti tikās ar 

reģiona parlamentu deputātiem, tostarp lielā konferencē par pamattiesībām, nediskrimināciju un 

minoritāšu, arī LGBTI, aizsardzību, kura notika Tirānā. Atbalsta programmā ietilpa arī augstā 

politiskā līmenī rīkots Serbijas Republikas Nacionālās asamblejas locekļu mācību brauciens uz 

Eiropas Parlamentu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 129 
 DGC 2B  LV 
 

Delegāciju vizīšu nozīme cilvēktiesību un demokrātijas atbalsta jomā 

Eiropas Parlamenta komitejas, kā arī pastāvīgās starpparlamentārās delegācijas rīko oficiālas 

delegāciju vizītes uz trešām valstīm. 2011. gadā Parlamenta delegāciju priekšsēdētāju konference 

pieņēma konkrētas pamatnostādnes par cilvēktiesību jautājuma iekļaušanu delegāciju vizītēs. 

2013. gadā Cilvēktiesību apakškomiteja (DROI) rīkoja delegāciju apmeklējumus ANO 

Cilvēktiesību padomē Ženēvā un Kazahstānā. DROI locekļi veidoja arī lielu daļu no ad hoc 

delegācijas, kura apmeklēja Kataru pēc steidzamas rezolūcijas saistībā ar migrējošo darba ņēmēju 

situāciju valstī. 

DROI delegācija ANO Cilvēktiesību padomē 

Tāpat kā iepriekšējos gados DROI delegācija apmeklēja ANO CP sesiju 2014. gada martā pēc tam, 

kad tika pieņemta Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES prioritātēm Cilvēktiesību padomes 

25. sesijai. Rezolūcijā ir izteikta atzinība ANO augstajai komisārei par darbu ANO cilvēktiesību 

līgumu struktūru stiprināšanā, taču arī atkārtoti paustas Parlamenta bažas, ka Cilvēktiesību padomes 

vēlēšanās nebija konkurences, un pausta negatīva nostāja pret to, ka reģionālās grupas rīko 

vēlēšanas bez konkurences. Turklāt Parlaments uzsvēra, ka Cilvēktiesību padomes locekļu standarti 

attiecībā uz saistībām un reālo darbību cilvēktiesību jomā ir svarīgi, un mudināja dalībvalstis uzstāt 

uz šādiem standartiem, nosakot kandidātus, par kuriem tās balsos. Rezolūcijā arī tika pausta nožēla 

par to, ka samazinās pilsoniskās sabiedrības un Cilvēktiesību padomes saskares iespējas un ka NVO 

tiek piedāvāts mazāk iespēju uzstāties šīs organizācijas sesijās. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 130 
 DGC 2B  LV 
 

DROI delegācijai izdevās apspriest šīs bažas, kā arī apmainīties ar viedokļiem par citām saistītām 

lietām sanāksmēs ar galvenajiem sarunu biedriem, tostarp Augsto komisāri Pillay, kuras pilnvaru 

termiņš tuvojās noslēgumam, vairākiem ANO īpašajiem referentiem un ES delegācijas vadītāju. Kā 

jau ierasts DROI priekšsēdētājs teica uzrunu ES misiju vadītāju sanāksmē un piedalījās viedokļu 

apmaiņā ar viņiem. Delegācija tikās arī ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem un apmeklēja 

atsevišķus posmus augsta līmeņa dialogā par seksuālu vardarbību Kongo Demokrātiskajā 

Republikā. 

AFET vadīta ad hoc delegācija Izraēlā un okupētajās palestīniešu teritorijās 

Pēc rezolūcijas par šo tēmu Eiropas Parlaments 2014. gada pavasarī nolēma nosūtīt ad hoc 

delegāciju uz Izraēlu un okupētajām palestīniešu teritorijām, lai apspriestu jautājumu par 

palestīniešu cietumniekiem Izraēlas aizturēšanas centros. Deputāti apsprieda pirmstiesas 

apcietinājumu, administratīvo aizturēšanu un piekļuvi cietumniekiem, kā arī tiesību aktu projektus 

par bada streikiem un piespiedu ēdināšanu, kuri sākotnēji tika apsvērti, bet vēlāk atmesti. Notika 

sanāksmes ar attiecīgajām iestādēm, kā arī ar tādām cilvēktiesību organizācijām kā B'tselem un 

Physicians for human rights. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 131 
 DGC 2B  LV 
 

Ad hoc delegācija, lai novērotu tiesas prāvas pret žurnālistiem Turcijā 

Pēdējais Parlamenta sasaukuma gads bija arī pēdējais pilnvaru gads Parlamenta ad hoc delegācijai, 

kuras mērķis bija novērot tiesas prāvas pret žurnālistiem Turcijā; šī delegācija koncentrējās uz 

tādām pamatbrīvībām kā vārda brīvība un plašsaziņas līdzekļu brīvība un pienācīgām apsūdzēto 

tiesiskām garantijām atbilstīgi Eiropas Padomes standartiem. Ad hoc delegācija tika izveidota 

2011. gada 1. jūnijā pēc Ārlietu komitejas priekšsēdētāja un Eiropas Parlamenta delegācijas ES un 

Turcijas apvienotajā parlamentārajā komitejā priekšsēdētāja pieprasījuma, lai novērotu "svarīgas 

tiesas prāvas pret žurnālistiem Turcijā, tostarp pret Nedim Şener un Ahmet Şık". Tajā ietilpa pieci 

deputāti, un darbības ziņojumā aprakstītajā laikposmā prāvas tika novērotas četras reizes un rīkotas 

daudzas sanāksmes ar apsūdzības un aizstāvības maģistrātiem, juristiem, advokātu asociācijām, 

žurnālistiem, preses grupām, pilsoniskās sabiedrības un cilvēktiesību organizācijām, kā arī ar 

Turcijas valdību un Eiropas Komisijas pārstāvjiem. Tā arī sekoja attiecīgajiem tiesvedības 

pavērsieniem, izmantojot ES delegāciju Turcijā, Tieslietu ministriju, juristus un citus novērotājus un 

visus publiski pieejamos datus, ziņojumus un plašsaziņas līdzekļus. Delegācijas ziņojumā bija 

iekļauti delegācijas apkopotie novērotie fakti un secinājumi. Tas veidoja daļu no ieguldījuma 

diskusijās attiecīgajās Eiropas Parlamenta struktūrās un pamatu tam, lai turpinātu konstruktīvu 

dialogu ar Turcijas iestādēm. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 132 
 DGC 2B  LV 
 

Sports, migrējoši darba ņēmēji un delegācijas vizīte Katarā 

2014. gada februārī Cilvēktiesību apakškomiteja rīkoja būtisku uzklausīšanu saistībā ar sportu un 

cilvēktiesībām, koncentrējoties uz migrējošu darba ņēmēju situāciju Katarā. Uzklausīšana bija 

saistīta ar steidzamu rezolūciju, kas tika pieņemta 2013. gada novembra plenārsēdē, par migrējošu 

darba ņēmēju situāciju un par Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju konferences priekšlikumu par to, 

lai uz Kataru sūtītu ad hoc delegāciju, kurā ietilptu AFET un DROI locekļi. Uzklausīšana notika 

2014. gada martā, un tā tika rīkota kopā ar Eiropas Parlamenta pastāvīgo delegāciju attiecībām ar 

Arābijas pussalas valstīm. Šajā uzklausīšanā piedalījās augsta līmeņa pārstāvji no sporta pārvaldības 

struktūras FIFA, Starptautiskās darba organizācijas, Starptautiskās arodbiedrību konfederācijas un 

citas ieinteresētās puses, tādējādi ļaujot Eiropas Parlamentam veidot kritisku un konstruktīvu saziņu 

ar galvenajiem sarunu biedriem un prasīt atbildību no ES iestādēm saistībā ar ES pieeju situācijai 

Katarā, kā arī citiem nozīmīgiem sporta pasākumiem. 

Delegācijas vizīte Katarā ļāva Parlamentam noskaidrot, kāda ir situācija saistībā ar šīm bažām. 

Delegāciju arī uzmundrināja Kataras iestāžu paziņojums par gaidāmām nozīmīgām reformām, taču 

tā uzsvēra arī to, cik nozīmīgi ir efektīvi īstenot spēkā esošos tiesību aktus, kuru mērķis ir aizsargāt 

migrējošos darba ņēmējus, kā arī to, ka ir jāizstrādā ticams grafiks plānotajām reformām. Delegācija 

pauda īpašas bažas par to, ka ir aizturēti bērni un personas vienīgi tā iemesla dēļ, ka tās ir 

aizbēgušas no saviem darba devējiem, un aicināja Kataras iestādes izpildīt ANO ieteikumu aizstāt 

aizturēšanas praksi ar piemērotām patversmēm attiecīgo cilvēku aizsardzībai. Delegācija atbalstīja 

ANO īpašā referenta Katarā ieteikumu ratificēt SDO 87. un 98. konvenciju par biedrošanās brīvību, 

par tiesībām organizēties un kolektīvo līgumu slēgšanu, kā arī SDO 189. konvenciju par 

mājsaimniecībās nodarbinātajām personām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 133 
 DGC 2B  LV 
 

Cilvēktiesības starpparlamentāro delegāciju darbā 

Eiropas Parlaments iesaistās saziņā arī ar parlamentiem visā pasaulē, izmantojot savas pastāvīgās 

delegācijas, kuru mērķis ir starpparlamentāra sadarbība ar trešām valstīm, un piedaloties kopējās 

parlamentārās asamblejās. Cilvēktiesību jautājumi bieži ir neatņemama sastāvdaļa misijās trešās 

valstīs – programmās nereti ir iekļautas sanāksmes ar attiecīgajām valsts cilvēktiesību komisijām un 

ar NVO un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas nodarbojas ar cilvēktiesību jautājumiem. 

Cilvēktiesību jautājumi ir arī pastāvīgo delegāciju oficiālu sanāksmju darba kārtībā, kuras notiek 

Briselē un Strasbūrā. Pastāvīgās delegācijas arī pievērsušās ar vēlēšanām saistītiem jautājumiem, lai 

gan viņu darbības šajā jomā ir jānodala no darbībām, ko veic Parlamenta vadītās oficiālās vēlēšanu 

novērošanas misijas. 

Starpparlamentārās delegācijas bieži strādā kopā ar Cilvēktiesību apakškomiteju cilvēktiesību un ar 

demokrātiju saistītos jautājumos. Tā tas bija sanāksmē ar delegāciju Krievijā saistībā ar NVO un 

cilvēktiesību aizstāvju organizāciju situāciju Krievijā, kura 2014. gada decembrī tika rīkota kopā ar 

DROI. 

Cilvēktiesības un demokrātija ieņēma nozīmīgu vietu Parlamenta delegāciju paplašināšanās valstīs 

programmā. Eiropas Parlamenta Delegācija ES un Turcijas apvienotajā parlamentārajā komitejā 

turpināja rūpīgi sekot notikumiem saistībā ar demokratizācijas procesu, plašsaziņas līdzekļu brīvību, 

vārda brīvību un tiesu iestāžu reformu Turcijā un apsprieda šos jautājumus ar Turcijas Lielās 

nacionālās asamblejas kolēģiem ES un Turcijas apvienotās parlamentārās komitejas 74. un 

75. sanāksmē. Tādējādi tā varēja veikt turpmākus pasākumus pēc darba, ko izdarīja ad hoc 

delegācija, kura novēroja pret žurnālistiem vērstās tiesas prāvas Turcijā un kura beidza darbu 

2014. gada aprīlī. Eiropas Parlamenta Delegācija ES un bijušās Dienvidslāvijas Maķedonijas 

Republikas apvienotajā parlamentārajā komitejā jautājumu saistībā ar vārda brīvību un plašsaziņas 

līdzekļu brīvību valstī apsprieda arī Apvienotās parlamentārās komitejas 12. sanāksmē, kas notika 

2014. gada novembrī Strasbūrā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 134 
 DGC 2B  LV 
 

Starpparlamentāras sanāksmes var sniegt arī iespēju dot ieguldījumu vai veikt turpmākus 

pasākumus pēc Parlamenta rezolūcijām un ziņojumiem. ES un Meksikas apvienotās parlamentārās 

komitejas Eiropas daļa rūpīgi sekoja notikumiem saistībā ar 43 pazudušajiem topošajiem 

skolotājiem Igualā, Meksikā; šim jautājumam pievērsās arī Parlamenta steidzamā rezolūcijā 

2014. gada oktobrī. Eiropas Parlamenta deputāti rīkoja diskusijas, lai pārraudzītu progresu, ko 

Meksikas valdība guvusi, izmeklējot paveiktos noziegumus un šo noziegumu veicējus saucot pie 

atbildības. Eiropas Parlamenta deputāti izskatīja arī cilvēktiesību aspektus, kas saistīti ar ES un 

Meksikas asociācijas nolīguma pārskatīšanu. Parlamenta delegācija Mercosur sniedza ieguldījumu 

Parlamenta diskusijās par Venecuēlu, pirms 2014. gada decembrī tika pieņemta rezolūcija par 

demokrātiskās opozīcijas vajāšanu valstī saistībā ar vardarbīgajiem notikumiem pēc 

demonstrācijām Sankristobalā un Karakasā. 

Pēc vairākām rezolūcijām 2014. gadā par situācijas pasliktināšanos Sīrijā un Irākā Delegācija 

attiecībām ar Irāku 2014. gada novembrī tikās ar Irākas Kurdistānas Reģionālā parlamenta 

delegāciju. Galvenais mērķis bija iegūt garantiju, ka tiks nodrošinātas pamata cilvēktiesības un 

humānā palīdzība arvien lielākam skaitam bēgļu Irākas Kurdistānā. 2014. gada decembrī notika 

Eiropas Parlamenta un Irākas Pārstāvju padomes piektā starpparlamentārā sanāksme, un viena no 

vissvarīgākajām jomām, ko tajā izskatīja, bija cilvēktiesības, īpaši koncentrējoties uz to, lai 

nodrošinātu cilvēktiesību ievērošanu attiecībā uz bēgļiem un uz iekšzemē pārvietotām personām. 

Apvienotajās parlamentārajās asamblejās kopā pulcējas Eiropas Parlamenta deputāti un trešo valstu 

parlamentu deputāti, lai pārrunātu kopīgas problēmas, tostarp cilvēktiesību un demokrātijas 

jautājumus. Šajā kategorijā ietilpst ĀKK un ES Apvienotā parlamentārā asambleja, Savienības 

Vidusjūrai parlamentārā asambleja, Eiropas un Latīņamerikas Parlamentārā asambleja un Euronest 

parlamentārā asambleja. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 135 
 DGC 2B  LV 
 

Euronest parlamentārās asamblejas politiskā komiteja apsprieda ar cilvēktiesībām un demokrātiju 

saistītus jautājumus 2014. gada februāra un novembra sanāksmēs, īpaši izvērtējot 2014. gada 

vēlēšanas Austrumu partnerības valstīs, apskatot šādus kritērijus – brīvība, godīgums, pārredzamība 

un konkurence. Euronest parlamentārās asamblejas darba grupa Baltkrievijas jautājumos tikās 

2014. gada aprīlī; uz šo sanāksmi bija uzaicināti galvenie opozīcijas pārstāvji, tostarp 2006. gada 

Saharova prēmijas laureāts Alexander Milinkevich, lai piedalītos viedokļu apmaiņā ar Eiropas 

Parlamenta deputātiem. 

Portugāle migrāciju noteica par galveno prioritāti savai prezidentūrai 2014.–2015. gadā Savienības 

Vidusjūrai parlamentārajā asamblejā. Tas atbilda rezolūcijai par Lībiju, kuru Eiropas Parlaments 

pieņēma 2014. gada septembrī un kurā bija norādīts uz rekordlielu skaitu migrantu, kas ieradušies 

pa jūru 2014. gadā; šis skaits septembrī jau bija pārsniedzis iepriekšējo rekordu par visu gadu. 

Rezolūcijā tika arī atgādināts, ka visām pusēm Lībijā ir jāapņemas vienmēr aizsargāt 

civiliedzīvotājus un ka pret visām aizturētajām personām būtu jāizturas saskaņā ar starptautiskajām 

cilvēktiesībām un humanitārajām tiesībām. Saistībā ar 2015. gada maijā Lisabonā gaidāmo 

Savienības Vidusjūrai parlamentu priekšsēdētāju otro samitu būtu jāpieņem desmit punktu rīcības 

plāns saistībā ar šo iepriekš nepiedzīvoto nelikumīgas migrācijas uzplūdumu Eiropā. 

Saharova prēmija par domas brīvību un Saharova prēmijas tīkls 

Ar Saharova prēmiju par domas brīvību tiek apbalvotas izcilas personības, kas cīnās pret 

neiecietību, fanātismu un apspiešanu, lai aizsargātu cilvēktiesības un vārda brīvību. Tā ir nosaukta 

padomju fiziķa un politiskā disidenta Andreja Saharova vārdā, un Eiropas Parlaments kopš 

1988. gada to ik gadus piešķir personām vai organizācijām, kas veikušas būtisku ieguldījumu cīņā 

par cilvēktiesību vai demokrātijas ievērošanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 136 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā prēmiju piešķīra Denis Mukwege – ārstam no Kongo Demokrātiskās Republikas 

austrumu reģiona, kas specializējas seksuālas vardarbības seku ārstēšanā. Medicīnisko aprūpi, kuru 

viņš piedāvā paša izveidotajā slimnīcā Panzi, papildina psiholoģiska aprūpe un prasmju iemācīšana, 

lai vardarbības upuriem reģionā būtu iespēja pelnīt iztiku pēc atveseļošanās. Prēmijas piešķiršana 

Dr. Mukwege izraisīja ievērojamu interesi no politiķu un plašsaziņas līdzekļu puses. Pilnā trīs dienu 

programmā Eiropas Parlamentā saistībā ar prēmijas piešķiršanas ceremoniju ietilpa tikšanās ar 

Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju, AFET, DEVE un DROI komitejām, ĀKK valstu delegāciju un 

politiskajām grupām. Citās iestāžu sanāksmēs ietilpa diskusijas ar jauno ES AP/PV. 2014. gada 

prēmijas piešķiršana Dr. Mukwege nostiprināja Parlamenta nepārtraukto pievēršanos jautājumiem 

saistībā ar vardarbību pret sievietēm, jo īpaši saistībā ar sieviešu stāvokli bruņotu konfliktu 

situācijās, pārraugot un īstenojot nozīmīgo ANO Drošības padomes Rezolūciju 1325, kurai 

2015. gadā atzīmēs 15. gadadienu. 

 

2014. gadā Parlamenta Priekšsēdētāju konference, kas ir atbildīga par Saharova prēmijas galīgā 

ieguvēja izvēli, nolēma uz prēmijas piešķiršanas ceremoniju novembrī aicināt arī vēl divus atlases 

sarakstā iekļautos kandidātus: Ukrainas NVO EuroMaidan un ieslodzītās Azerbaidžānas 

cilvēktiesību aizstāves Leyla Yunus pārstāvi. 2014. gadā neizdevās Priekšsēdētāju konferences 

ierosinātās ad hoc delegācijas vizīte uz Azerbaidžānu, lai apmeklētu ieslodzīto prēmijas finālisti 

Leyla Yunus. Gada beigās Yunus kundze joprojām bija ieslodzījumā. Parlaments joprojām rūpīgi 

seko viņas lietai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 137 
 DGC 2B  LV 
 

2008. gadā Saharova prēmiju papildināja Saharova prēmijas tīkla darbības sākšana, kurā ietilpst 

iepriekšējie prēmijas laureāti. 2014. gadā tika rīkota virkne pasākumu, lai padarītu redzamāku 

Saharova prēmiju un Parlamenta iesaisti cilvēktiesību jautājumos. 2014. gadā tika rīkotas Saharova 

prēmijas laureātu lekcijas sešās ES dalībvalstīs (sadarbībā ar EP Informācijas biroju) un ASV 

(sadarbībā ar Parlamenta Sadarbības koordinācijas biroju Vašingtonā). Saharova prēmijas laureāti 

un Eiropas Parlamenta deputāti piedalījās šajās publiskajās debatēs, kuras reizēm palīdzēja rīkot 

universitātes un tādas starptautiskas organizācijas kā UNICEF un kuru mērķis ir palielināt cilvēku 

izpratni par cilvēktiesību jautājumiem visā pasaulē. Vēl Saharova prēmijas laureāti piedalījās 

ikgadējā ES un NVO forumā, ko otro gadu pēc kārtas rīko EĀDD. 2014. gadā notika trīs dienu 

pasākums One World Film Festival, kuru rīkoja Saharova prēmijas tīkls un kurā tika publiski 

izrādītas filmas un rīkotas debates Parlamentā, piedaloties EP deputātiem un Saharova prēmijas 

laureātiem, citām ieinteresētajām personām no ES, filmu režisoriem un žurnālistiem, kā arī līdz 

200 skatītājiem. 

Saharova prēmijas tīkls un nepārtraukta Parlamenta dienestu veikta pārraudzība ļāva strauji reaģēt 

uz tādām situācijām kā prēmijas laureātam no Irānas Nasrin Sotoudeh atņemtā juridiskās prakses 

licence un kampaņa, ar ko aicina atbrīvot nolaupīto Saharova prēmijas laureātu no Sīrijas Razan 

Zaitouneh. Laureāti varēja piedalīties EP uzklausīšanās un sanāksmēs ar EĀDD un tikties ar EP 

delegācijām, kuras devās uz viņu valstīm, kā arī ES delegācijām uz vietas. Piemēram, prēmijas 

laureāte no Nigērijas Hauwa Ibrahim sniedza informāciju ES delegācijai Abudžā par to, kā tiek 

meklētas meitenes, ko Chibok nolaupīja grupējums "Boko Haram". 

 

 



 

 

10152/15   id/ID/agl 138 
 DGC 2B  LV 
 

Valstu un reģionu jautājumi 



 

 

10152/15   id/ID/agl 139 
 DGC 2B  LV 
 

Valstu un reģionu jautājumi 
 

I. Kandidātvalstis un iespējamās kandidātvalstis 
Kopenhāgenas kritērijos par pievienošanos ir atspoguļotas ES pamatā esošās vērtības – demokrātija, 

tiesiskums, pamattiesību ievērošana un funkcionējošas tirgus ekonomikas nozīmīgums. Komisija 

pēdējos piecus gadus ir strādājusi pie tā, lai vēl vairāk nostiprinātu paplašināšanās politikas 

ticamību un nodrošinātu manāmu un stabilu rezultātu panākšanu ne tikai fundamentālu reformu 

jomās, tostarp tiesiskuma un pamattiesību jomā, bet arī tādās jomās kā valsts pārvaldes reforma un 

ekonomikas pārvaldība. 

2014.–2015. gada paplašināšanās stratēģijā 39 ir uzsvērti galvenie problēmuzdevumi, kas risināmi 

kandidātvalstīm un iespējamām kandidātvalstīm. Tajā tostarp ir uzsvērts, ka ir jāuzlabo tiesu iestāžu 

darbība un neatkarība un jāapkaro korupcija un organizētā noziedzība, šādās lietās cita starpā gūstot 

pārliecinošus izmeklēšanas, kriminālvajāšanas un galīgās notiesāšanas rezultātus. Attiecībā uz 

pamattiesībām Komisija atzīmē, ka tās lielākoties ir iekļautas tiesību aktos, bet ka ir jādara vairāk, 

lai nodrošinātu to pilnīgu ievērošanu praksē. Ir saglabājušās bažas par vārda un plašsaziņas līdzekļu 

brīvību, un ir vajadzīgi papildu centieni aizsargāt pie minoritātēm piederošu personu tiesības un 

risināt pret neaizsargātām grupām vērstas diskriminācijas un naida problēmu, tostarp ja to iemesls ir 

seksuālā orientācija. Ir vajadzīgs arī papildu darbs, lai sekmētu sieviešu un bērnu tiesības, cīnītos 

pret vardarbību ģimenē un sniegtu atbalstu personām ar invaliditāti. 

Valstīm tikpat svarīgi ir nodrošināt, lai efektīvi darbotos pamattiesību aizsardzībai paredzēta iestāžu 

sistēma, un sekmēt pilsoniskās sabiedrības organizācijām labvēlīgu vidi, jo tādējādi tiks pastiprināta 

politiskā atbildība un padziļināta izpratne par reformām, kas saistītas ar pievienošanos. Komisija 

cer, ka kandidātvalstis drīz varēs kā novērotājas piedalīties ES Pamattiesību aģentūras darbā. 

                                                 
39 http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-strategy-paper_lv.pdf 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-strategy-paper_lv.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 140 
 DGC 2B  LV 
 

Albānija 

Divos būtiskos projektos, kas tika finansēti ar 2013. gada Pirmspievienošanās palīdzības 

instrumenta (IPA) palīdzības programmu, galvenā uzmanība bija pievērsta tieslietu sistēmas 

vispārējai modernizācijai un cilvēktiesībām. No vienas puses, ar ES palīdzības misiju Albānijas 

tiesu sistēmai "EURALIUS IV" (EUR 4 miljoni) tiek nodrošinātas konsultācijas un speciālās 

zināšanas tiesu iestāžu efektivitātes uzlabošanai, lai konkrēti pildītu valsts un starptautiskās 

cilvēktiesību normas un nodrošinātu efektīvu aizsardzību pārkāpumos cietušajiem. No otras puses, 

ar brīvības atņemšanas iestāžu sistēmai paredzētu mērķsadarbības projektu (EUR 1 miljons) tiek 

ieviesta starptautiskā paraugprakse, kā apieties ar paaugstināta riska un neaizsargātiem 

likumpārkāpējiem, tostarp garīgi slimiem apcietinātajiem. 

Saskaņā ar Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumentu dažādās ar cilvēktiesību aizsardzību 

saistītās jomās pašreiz tiek veikti desmit projekti EUR 1,5 miljonu kopapjomā. Minēto projektu 

mērķis, kurus galvenokārt īsteno pilsoniskās sabiedrības vietējās organizācijas, ir i) uzlabot 

plašsaziņas līdzekļu brīvību un neatkarīgu informācijas avotu plurālismu, ii) sekmēt pie minoritātēm 

piederošu personu, īpaši romu, sociālo iekļaušanu, iii) uzraudzīt pamattiesību ievērošanu 

aizturēšanas centros, iv) sekmēt tiesu iestāžu pieejamību neaizsargātām grupām un v) veicināt 

atjaunojošo justīciju un attiecībā uz jauniešiem – mediāciju starp cietušo un likumpārkāpēju. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-albania-progress-report_en.pdf 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-albania-progress-report_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 141 
 DGC 2B  LV 
 

Bosnija un Hercegovina 

2014. gadā IPA finansiālais atbalsts bija koncentrēts uz to, lai uzlabotu bērnu sociālās aizsardzības 

un sociālās iekļaušanas sistēmas (UNICEF īstenoja projektu EUR 0,5 miljonu apmērā), lai 

saskaņotu tiesību aktus ar ANO Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām (EUR 1 miljons 

saskaņā ar 2011. gada IPA), un uz to, lai sekmētu plašāku sociālekonomisko iespēju nodrošināšanu 

aptuveni 260 mīnu negadījumos cietušajiem un viņu ģimenēm, izmantojot Mīnu negadījumos 

cietušo atbalsta projektu (EUR 1 miljons). Romu iedzīvotāju sociālekonomiskā iekļaušana ir tāda ar 

EUR 2,5 miljoniem dotēta projekta uzmanības centrā, kurā ir ieļauta 152 dzīvojamo vienību 

nodrošināšana. Līdzīgas darbības un vēl 140 dzīvojamo vienību būve tiks finansēta ar jaunu 

uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus, kam atvēlēts budžets EUR 2,5 miljoni. Ilgtermiņa mājokļu 

nodrošināšana un citi neaizsargātiem repatriantiem vai starptautiski pārvietotām personām paredzēti 

pasākumi tiek finansēti saskaņā ar Atgriešanās stratēģijas īstenošanas projekta VII pielikumu 

(EUR 7 miljoni), ko pārvalda kopā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā komisāra bēgļu 

jautājumos biroju (UNHCR). 

Pašreiz saskaņā ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) tiek īstenoti 

26 projekti EUR 5 miljonu kopsummā. Minētajos projektos galvenā uzmanība ir vērsta uz 

minoritāšu, tostarp romu, aizsardzību, uz lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu 

(LGBTI) stāvokļa uzlabošanu un aizsardzību, uz bērnu, sieviešu un personu ar invaliditāti tiesībām 

un uz spīdzināšanas un vardarbības upuru reabilitāciju un reintegrāciju. Jauns uzaicinājums iesniegt 

priekšlikumus, kuram ir atvēlēts EUR 1 miljons, tika izsludināts 2014. gada novembrī. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-bosnia-and-herzegovina-

progress-report_en.pdf 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-bosnia-and-herzegovina-progress-report_en.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-bosnia-and-herzegovina-progress-report_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 142 
 DGC 2B  LV 
 

Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika 

2014. gadā ar lielāko daļu no 14 līgumā paredzētajiem dotāciju projektiem, kas tika finansēti ar 

valstij no IPA piešķirtajiem līdzekļiem (EUR 1,5 miljoni), tika atbalstītas darbības, ar kurām 

aizsargā cilvēktiesības, īpaši neaizsargātās grupas, no vardarbības ģimenē cietušos, un darbības, kas 

tika īstenotas saskaņā ar romu iekļaušanas desmitgadi. Starp tām konkrētāk ir jāmin darbības 

cilvēku tirdzniecības apkarošanai, tostarp romu bērnu iesaistīšana sākumskolas izglītībā, un 

dzimumu līdztiesības padomes izveidei valstī. Ar sešiem IPA Pilsoniskās sabiedrības 

kaimiņattiecību instrumenta projektiem (EUR 1 miljons) tiecās stiprināt aktīvu pilsoniskās 

sabiedrības iesaisti politikā, kas saistīta ar sabiedrību un acquis. 

Vienpadsmit saskaņā ar EIDHR finansēti dotāciju projekti (EUR 1,2 miljoni) tika īstenoti ar mērķi 

atbalstīt neatkarīgus plašsaziņas līdzekļus, ar demokrātisku debašu sekmēšanu pastiprināt 

uzticēšanos demokrātijai, stiprināt brīvu juridiskās palīdzības sistēmu, atbalstīt integrētu un 

iekļaujošu izglītības modeli bez diskriminācijas (Mozaik), uzlabot bērnu ar īpašām vajadzībām 

sociālo integrāciju un attīstību 4 komūnās un atbalstīt personas ar invaliditāti. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-the-former-yugoslav-republic-

of-macedonia-progress-report_en.pdf 

Islande 40 

Islande turpināja nodrošināt pamattiesību un pamatbrīvību ievērošanu. IPA palīdzība šajā jomā 

netika sniegta. 

                                                 
40 Pēc Islandes valdības lēmuma kopš 2013. gada maija sarunas par pievienošanos ir apturētas. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-the-former-yugoslav-republic-of-macedonia-progress-report_en.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-the-former-yugoslav-republic-of-macedonia-progress-report_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 143 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kosova*41 

Ombuda iestādes un pilsoniskās sabiedrības spēju veidošana joprojām tika atbalstīta ar Eiropas 

Padomes īstenotu projektu EUR 1 miljona apmērā. 2014. gada aprīlī tika sākts mērķsadarbības 

projekts (ar 2011. gada IPA finansējumu), kura mērķis ir cīņa pret homofobiju un transfobiju, šim 

nolūkam īstenojot izpratnes veicināšanu un mācības, kuras ir paredzētas dažādām ieinteresēto 

personu grupām, un veidojot stratēģiskas partnerības ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām 

juridisku un psiholoģisku konsultāciju sniegšanai. Šobrīd noritošie IPA projekti (attiecīgi 

EUR 1,5 miljonu un EUR 0,6 miljonu vērtībā) bija koncentrēti uz sociālo pakalpojumu sniegšanu 

personām, īpaši bērniem, ar invaliditāti un uz bērniem paredzētu tiesiskumu. Vēl četros projektos 

(aptuveni EUR 3 miljonu ampērā) galvenā uzmanība bija vērsta uz minoritāšu kopienām piederīgu 

personu tiesību aizsardzību un sekmēšanu. Kopumā saskaņā arī Pilsoniskās sabiedrības 

kaimiņattiecību instrumentu tiek īstenoti vai 2014. gadā tika sākti 15 projekti, kuru mērķis ir 

pastiprināt dialogu, sadarbību un partnerību starp valdību un pilsonisko sabiedrību. 

2014. gadā pilsoniskā sabiedrība turpināja īstenot vienpadsmit projektus, kas tiek finansēti saskaņā 

ar 2011. un 2012. gada EIDHR. Minētie projekti bija vērsti uz to, lai stiprinātu neaizsargāto grupu 

aizstāvības spējas un ar kultūras pasākumiem uzlabotu attiecības starp kopienām un starp tautībām, 

kā arī uz jautājumiem, kas saistīti ar iespēju nodrošināšanu sievietēm, LGBTI un personu ar 

invaliditāti tiesībām. 2014. gada beigās ES birojs saskaņā ar 2013. gada EIDHR noslēdza līgumus 

par vēl pieciem projektiem (aptuveni EUR 1 miljons), kuru mērķis cita starpā ir stiprināt sieviešu 

organizācijas un uzlabot romu, aškalu un ēģiptiešu kopienu politisko pārstāvētību un līdzdalību. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-kosovo-progress-report_en.pdf 

                                                 
41 Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un 

Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-kosovo-progress-report_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 144 
 DGC 2B  LV 
 

Melnkalne 

2014. gadā cilvēktiesību jomā turpinājās astoņi IPA projekti, kuri cita starpā attiecās uz sociālo 

iekļaušanu, stabiliem risinājumiem attiecībā uz valsts iekšienē pārvietotiem romu iedzīvotājiem, 

dzimumu līdztiesības jautājumiem, rehabilitāciju narkomānijas jomā un atbalstu ombuda birojam un 

konstitucionālajai tiesai attiecībā uz cilvēktiesību standartu piemērošanu. IPA projektu kopējā 

vērtība četru gadu laikposmā bija EUR 8,3 miljonu. 

Turklāt ES 2014. gadā sniedza finansiālu atbalstu septiņiem EIDHR projektiem (valsts atbalsta 

shēma) EUR 0,9 miljonu kopvērtībā. Minēto septiņu projektu klāsts sniedzās no romu sociālās 

iekļaušanas, nežēlību novēršanas cietumos, kas panākta ar rehabilitācijas un resocializācijas 

reformu, līdz personu ar invaliditāti tiesībām, pastiprinātai paļāvībai uz vēlēšanu procesu un citiem 

cilvēktiesību jautājumiem. 

 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-montenegro-progress-

report_en.pdf 

Serbija 

2014. gadā ES saskaņā ar IPA programmu turpināja īstenot četrus projektus ar kopējo vērtību 

EUR 16,5 miljonu apmērā, lai atbalstītu diskriminācijas novēršanas politiku un uzlabotu 

neaizsargātu personu, tostarp romu, bēgļu un iekšzemē pārvietotu personu, stāvokli. No 2013. gada 

Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumenta pilsoniskās sabiedrības organizācijām tika 

piešķirtas divdesmit divas dotācijas ar vispārējo vērtību EUR 2,4 miljoni. Jaunfinansētie projekti 

palīdzēs apkarot korupciju, koncentrējoties uz labāku pārredzamību publiskajā sektorā, sniedzot 

atbalstu tiem cilvēkiem un grupām, kuri visvairāk saskaras ar diskrimināciju, un ar kultūras, mēdiju 

un jaunatnes iniciatīvām atbalstot sadarbību starp Serbiju un Kosovu. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-montenegro-progress-report_en.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-montenegro-progress-report_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 145 
 DGC 2B  LV 
 

 

Izmantojot EIDHR 2013. gada budžeta līdzekļus, ES Serbijā finansiāli atbalstīja 18 projektus, kurus 

īstenoja pilsoniskās sabiedrības organizācijas un kuru kopējā vērtība bija EUR 1,2 miljoni. Galvenā 

uzmanība tika pievērsta minoritāšu aizsardzībai un dzimumu līdztiesībai, bērnu tiesībām, patvēruma 

meklētāju tiesībām un personu ar invaliditāti tiesībām. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20140108-serbia-progress-report_en.pdf 

Turcija 

Attiecībā uz tiesiskumu un pamattiesībām valsts stratēģijas dokumentā 2014.–2020. gadam 

(IPA II atbalsts) kā galvenās Turcijas prioritātes ir apzinātas reformas un spēju veidošanas 

vajadzības. Saskaņā ar IPA 2014. gada programmu rīcība attiecībā uz tiesu iestādēm ir vērsta uz to 

neatkarības, objektivitātes, efektivitātes un pārvaldības stiprināšanu. . Attiecībā uz pamattiesībām ar 

IPA 2014. gada programmu saistītā rīcība sniedz atbalstu svarīgākajām iestādēm (parlamentam, 

advokātu kolēģijai, Turcijas Valsts cilvēktiesību iestādei), kā arī stiprina civilpersonu pārraudzību 

pār iekšējiem drošības spēkiem. 

Papildus IPA atbalstam 2014. gadā ar EIDHR instrumentu tika atbalstīti 55 projekti, kuru mērķis ir 

stiprināt pilsonisko sabiedrību tās darbā pie tādiem jautājumiem kā cilvēktiesības, tostarp 

cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība, LGBTI tiesības, sieviešu tiesības (tostarp sieviešu līdzdalība 

politikā un pret sievietēm vērstas vardarbības novēršana), bēgļi un patvēruma meklētāji, minoritāšu 

aizsardzība, reliģijas brīvība, vārda brīvība un kultūras tiesības. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-turkey-progress-report_en.pdf 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20140108-serbia-progress-report_en.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20141008-turkey-progress-report_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 146 
 DGC 2B  LV 
 

 

Vairākiem saņēmējiem paredzēta palīdzība 

Saistībā ar vairākiem saņēmējiem paredzētu palīdzību arī turpmāk tika īstenoti projekti no IPA 

2011. un 2012. gada programmas. Tie ir vērsti uz minoritāšu aizsardzību (EUR 3 miljoni), un ar 

tiem tika sniegts mērķtiecīgs atbalsts romu kopienām (EUR 3 miljoni). Gada sākumā sāka īstenot 

jaunu reģionālu programmu par iekļaujošu izglītību (EUR 4,6 miljoni). Pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas tika finansētas no daudzgadu piešķīruma EUR 7,2 miljonu kopsummā, lai atbalstītu 

un aizsargātu sieviešu tiesības, romu iedzīvotājus, personas ar invaliditāti un LGTBI un lai sekmētu 

integrētu pieeju dzimumu līdztiesības nodrošināšanai un dzimumu līdztiesību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 147 
 DGC 2B  LV 
 

II. EEZ un EBTA valstis 
Norvēģija 

Tā kā ES un Norvēģijai kopīgi ir līdzīgi cilvēktiesību standarti, ES galvenokārt koncentrējas uz to, 

lai cilvēktiesību jautājumos sadarbotos ar Norvēģiju un uzturētu ciešu dialogu starptautiskajās 

organizācijās (ANO, Eiropas Padome, EDSO utt.) un konkrētās valstīs visā pasaulē. Norvēģijā 

cilvēktiesības ir iekļautas ES publiskās diplomātijas un informatīvajos pasākumos, lai uzsvērtu ES 

vadošo lomu pasaulē. 

Cilvēktiesību padome 2014. gada septembrī pieņēma rezultātus, kas gūti Vispārējā regulārajā 

pārskatā par Norvēģiju. Diskusijās delegācijas konstatēja, ka Norvēģija joprojām ir apņēmības pilna 

sekmēt un aizsargāt cilvēktiesības starptautiskajā arēnā, un teica, ka pārskats ir atspoguļojis 

Norvēģijas vēlmi apsvērt, kādā veidā turpmāk sekmēt un aizsargāt cilvēktiesības valstī, īpaši tādēļ, 

lai izskaustu visu veidu diskrimināciju. 

Šveice 

Cilvēktiesību jautājumos ES sadarbojas ar Šveici un uztur ciešu dialogu starptautiskajās 

organizācijās (ANO, Eiropas Padome, EDSO utt.) un konkrētās valstīs visā pasaulē. 

Cilvēktiesības ir iekļautas ES publiskās diplomātijas un informatīvajos pasākumos Šveicē, lai 

uzsvērtu ES vadošo lomu pasaulē. 

Attiecībā uz Eiropas Cilvēktiesību konvenciju un Eiropas Cilvēktiesību tiesas nozīmi kopumā tiek 

atzīts, ka Tiesas nolēmumi ir pozitīvi ietekmējuši Šveices Federālās tiesas judikatūru attiecībā uz 

cilvēktiesībām un Pamattiesību hartu. Šveices Federālā padome savā pārskatā par 40 gadu ilgo 

Šveices dalību konvencijā to dēvē par Eiropas vērtību kopienas stūrakmeni, kurai reforma tomēr 

nāktu par labu. Tomēr kritika par atsevišķiem neseniem Tiesas nolēmumiem atspoguļo vienas 

nozīmīgas politiskās partijas mēģinājumus Šveices konstitūcijā kodificēt valsts tiesību prioritāti pār 

starptautiskajām tiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 148 
 DGC 2B  LV 
 

Andora, Lihtenšteina, Monako, Sanmarīno 

Tā kā ES un Andorai, Lihtenšteinai, Monako, Sanmarīno kopīgi ir līdzīgi cilvēktiesību standarti, ES 

ar tām cilvēktiesību jautājumos galvenokārt koordinē savas darbības starptautiskajās organizācijās 

(ANO, Eiropas Padome, EDSO utt.). ANO Cilvēktiesību padomē ES piedalās arī vispārējā 

regulārajā pārskatā par cilvēktiesību stāvokli šajās valstīs. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 149 
 DGC 2B  LV 
 

III. Eiropas kaimiņattiecību politika 
Armēnija 

Attiecībās ar Armēniju Eiropas Savienības mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomā ir definēti ES 

un Armēnijas partnerības un sadarbības nolīgumā (1999) un Eiropas kaimiņattiecību politikas 

(EKP) ES un Armēnijas rīcības plānā (2006). Mūsu sadarbības mērķis ir nepārtraukti uzlabot 

demokrātijas un tiesu iestādes, sekmēt cilvēktiesības un tiesiskumu, labu pārvaldību, cīņu pret 

korupciju un stiprināt pilsonisko sabiedrību. 

Dažādos forumos un dažādos sastāvos notiek regulārs un aktīvs ES un Armēnijas dialogs par 

cilvēktiesībām, kura laikā atklāti tiek diskutēts par visiem sasāpējušiem jautājumiem. Nesenākajā, 

2014. gada decembrī notikušajā cilvēktiesību dialogā ES īpaši atzinīgi vērtēja Cilvēktiesību 

stratēģijas rīcības plānu, ko Armēnijas Republikas prezidents bija pieņēmis 2014. gada februārī. 

Plāns kalpo par ceļvedi koordinētai publisko iestāžu rīcībai, lai pildītu Armēnijas starptautiskās 

saistības un pienākumus cilvēktiesību jomā. ES tomēr atzīmēja, ka plānā lielāka uzmanība būtu 

jāpievērš dažām tādām prioritārām jomām kā pielāgošana ANO Konvencijai pret spīdzināšanu, 

vēlēšanu tiesības un progress sieviešu tiesību jomā. 2014. gada jūnijā Eiropas Savienība kopējā 

paziņojumā ar ANO, EDSO un Eiropas Padomi atzinīgi vērtēja arī Cilvēktiesību rīcības plānu, un 

Armēnija piekrita ņemt vērā tās ieteikumus, jo rīcības plāns nepārtraukti tiks atjaunināts. 

Cilvēktiesību dialogā tika apspriesta arī vajadzība pastiprināt mehānismus, kādi ir pilsoniskajai 

sabiedrībai, lai ietekmētu politikas veidošanas procesu. Par progresu liecina tādas pazīmes kā tas, ka 

ir izveidota Sabiedrības padome pilsoniskās sabiedrības jautājumos – konsultatīva struktūra, kura 

pati var uzņemties iniciatīvas un iesniegt jautājumus. ES sniedza atbalstu demokrātiskai pārvaldībai 

Armēnijā, kuru īstenoja Britu padome un kuras mērķis ir stabilas tiesiskās un finanšu sistēmas 

radīšana pilsoniskajai sabiedrībai, spējas iesaistīties juridiskajā reformā un aizstāvībā, kā arī 

plašsaziņas līdzekļu plurālisms. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 150 
 DGC 2B  LV 
 

 

Lai nodrošinātu savlaicīgu reformu ieviešanu pirms nākamajām vēlēšanām, ES turpināja mudināt 

Armēniju īstenot Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Demokrātisku iestāžu un 

cilvēktiesību biroja (EDSO/ODHIR) ieteikumus pēc pēdējās vēlēšanu kārtas (2012.–2013. gads), 

īpaši attiecībā uz tiesisko regulējumu. Uz gada beigām Centrālā vēlēšanu komisija nāca klajā ar 

tiesību aktu priekšlikumu paketi. ES uzsvēra, ka ir jānodrošina vienlīdzīgas iespējas un sieviešu 

līdzdalība arī politiskajā dzīvē un augstākajos administratīvajos rangos. ES sniedz atbalstu 

pastiprinātai sieviešu līdzdalībai lēmumu pieņemšanas procesā. 

Bažas joprojām izraisa apstākļi cietumos, kā arī nežēlības pirmstiesas apcietinājuma laikā. ES 

turpināja sekmēt cietumos esošo apstākļu pielāgošanu Spīdzināšanas novēršanas komitejas (CPT) 

noteiktajiem standartiem. Tika atzīmēts, ka neliels progress ir panākts saistībā ar CPT ieteikumiem 

atbilstoša Brīvības atņemšanas iestāžu reformas rīcības plāna izstrādi un saistībā ar viena jauna CPT 

standartiem atbilstoša cietuma būvi. Ar ieinteresētajām personām un pilsoniskās sabiedrības 

publiskajiem forumiem tika apspriests likumprojekts par probācijas dienesta izveidi Armēnijā. 

Citi ES un Armēnijas dialogā skartie sasāpējušie jautājumi bija šādi: vajadzība nodrošināt 

diskriminācijas nepieļaušanas principa ievērošanu un pieņemt vispārēju tiesību aktu pret 

diskrimināciju, ar kuru tiktu aizstāvētas tiesības tādām neaizsargātām grupām kā personas ar 

invaliditāti un LGTBI, vajadzība vērsties pret dzimumu vardarbību un efektīvi īstenot likumu par 

līdztiesības nodrošināšanu, galīgajā redakcijā izstrādāt Likumprojektu par apziņas un reliģijas 

brīvību, turpināt valsts pārvaldes reformu un īpaši pastiprināt korupcijas novēršanu un apkarošanu, 

kā arī pastiprināt tiesu iestāžu un tiesībaizsardzības iestāžu reformu un uzlabot sabiedrības 

uzticēšanos tiesu iestāžu sistēmai. Lai gan Armēnija nepārprotami cenšas risināt cilvēktiesību 

jautājumus, galvenais trūkums joprojām ir reformu un tiesību aktu pieņemšana un pareiza 

īstenošana. 

Pēc decembrī notikušajiem uzbrukumiem pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem un opozīcijas 

politiķiem ES nāca klajā ar vietēju paziņojumu un mudināja veikt efektīvu un objektīvu šo 

notikumu izmeklēšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 151 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES turpināja sekmēt strukturālo dialogu starp pilsonisko sabiedrību un valsts iestādēm. 

ES turpināja regulāras konsultācijas ar pilsonisko sabiedrību un 2014. gadā sāka jaunu projektu, 

kurā uzmanības centrā bija tiesiskā regulējuma reforma un ilgtspējības veicināšana, izmantojot 

sociālo uzņēmējdarbību. Tajā pašā laikā Eiropas Demokrātijas fonds sniedz atbalstu pamatlīmeņa 

organizācijām. Kopā ar UNICEF ES sniedza atbalstu bērnu deinstitucionalizācijai. Bērni joprojām 

pieder pie nabadzīgākajām sabiedrības grupām (36,2 %), turklāt lielāks risks dzīvot nabadzībā ir 

bērniem ar invaliditāti. 

ES turpināja sniegt būtisku atbalstu Armēnijas tieslietu sistēmas neatkarības un profesionālisma 

stiprināšanai. Tas aptvēra budžeta atbalstu un kopīgu projektu ar Eiropas Padomi. No Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta tika darīta pieejama EUR 12 miljonu liela summa budžeta atbalstam 

cilvēktiesību jomā, palīdzot īstenot attiecīgos tiesību aktus. Armēnija saņem atbalstu no Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). EIDHR turpina dot savu ieguldījumu 

demokrātijas attīstībā un visu cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanā, atbalstot sieviešu un 

jauniešu tiesības, bēgļu tiesības (īpaši attiecībā uz Sīrijas armēņiem), tiesiskumu un pilsonisko 

žurnālistiku. 

Azerbaidžāna 

ES mērķi cilvēktiesību jomā ir definēti ES un Azerbaidžānas partnerības un sadarbības nolīgumā 

(1999) un Eiropas kaimiņattiecību politikas ES un Azerbaidžānas rīcības plānā (2006). To vidū ir – 

stiprināt vārda un pulcēšanās brīvību, nodrošināt pilsoniskās sabiedrības funkcionēšanu un piemērot 

tiesiskumu. 

Pēdējos gados Azerbaidžānā ir vērojamas lejupslīdes tendences cilvēktiesību jomā. Pasliktināšanās 

turpinājās un saasinājās 2014. gadā, pieaugot vajāšanu un arestu skaitam, tostarp attiecībā uz 

ievērojamiem cilvēktiesību aizstāvjiem, un kopumā nopietni samazinoties pilsoniskās sabiedrības 

iespējām rīkoties. ES, kaut arī ņemot vērā ģeopolitisko kontekstu, tomēr asi reaģēja uz šīm norisēm 

un pauda bažas par cilvēktiesībām un demokrātiju savās dažādos sastāvos organizētajās diskusijās 

ar Azerbaidžānu, tostarp augsta līmeņa apmeklējumos un sanāksmēs. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 152 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES ir nākusi klajā ar vairākiem paziņojumiem, kuru mērķis it īpaši bija atbalstīt cilvēktiesību 

aizstāvjus, kas saskaras ar vajāšanu. Paziņojumos un tiešās diskusijās ar valdību ES pievērsās 

vairākiem gadījumiem, piemēram, gadījumiem, kas saistīti ar Dr. Leyla Yunus un viņas vīru Arif 

Yunus, advokātu Rasul Jafarov, Hasan Huseynli un žurnālisti Khadiya Ismayilova. Tā pauda arī 

bažas attiecībā uz grozījumiem tiesību aktos par nevalstiskām organizācijām. Problēmas, kas 

Azerbaidžānā skar cilvēktiesības un pilsonisko sabiedrību, tika pieminētas arī paziņojumā, ar ko ES 

februārī nāca klajā EDSO Pastāvīgajā padomē. 

Attiecībā uz nedaudz pozitīvāko ainu 2014. gada oktobrī ES nāca klajā ar paziņojumu, kurā ir 

atzinīgi vērtēta aptuveni 80 ieslodzīto, tostarp vismaz četru pilsoniskās sabiedrības aktīvistu, 

amnestija. 31. decembrī ES atzinīgi vērtēja arī to, ka gada nogales apžēlošana attiecās arī uz 

10 pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem. 

Tomēr tā reaģēja uz kratīšanu Baku raidstacijā Radio Free Europe/Radio Liberty's un mudināja 

Azerbaidžānu veikt pasākumus, lai atgūtu starptautiskās kopienas ticību tās solījumam attiecībā uz 

vārda brīvību un brīviem un neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļiem. 

Tiesiskuma, brīvības, drošības un cilvēktiesību un demokrātijas apakškomitejā ES ar Azerbaidžānu 

risina regulāru dialogu par cilvēktiesībām. Pēdējā šāda sanāksme notika 2014. gada februārī, kad 

tika izskatīti vairāki sasāpējuši jautājumi. Vēl vienai sanāksmei būtu bijis jānotiek 2014. gada 

novembrī, bet pēc Azerbaidžānas lūguma tā tika atcelta. 

Pēc divām februārī un novembrī veiktām grozījumu kārtām NVO tiesību aktos, ar kurām tika 

ieviesti papildu ierobežojumi NVO reģistrācijai un finansējumam, ir būtiski pasliktinājusies vide 

neatkarīgas pilsoniskās sabiedrības darbībām. Saistībā ar minēto ES delegācija Baku turpināja savu 

tematisko dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Tā rīkoja arī pilsoniskās sabiedrības ad 

hoc veiktus informēšanas pasākumus ierēdņu apmeklējumu laikā, tostarp priekšsēdētāja Barroso 

vizītes laikā jūnijā. Regulārajā politiskajā dialogā ar Azerbaidžānas iestādēm ES delegācija aktīvi 

strādāja pie tā, lai atsāktu strukturētu dialogu starp Azerbaidžānas valdību un pilsonisko sabiedrību; 

2014. gada oktobrī ar Eiropas Padomes atbalstu tika atjaunota Kopējā darba grupa cilvēktiesību 

jautājumos (kura bija pārtraukusi darbības 2008. gadā). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 153 
 DGC 2B  LV 
 

 

Eiropas Parlaments 2014. gada septembrī, ņemot vērā arvien pieaugošo pilsoniskās sabiedrības 

aktīvistu arestu skaitu, pieņēma rezolūciju par cilvēktiesību aizstāvju vajāšanu Azerbaidžānā. 

Kas attiecas uz finansiālo sadarbību – ar Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumentu 

(Eiropas kaimiņattiecību instruments) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu 

(EIDHR) tika sniegts atbalsts cilvēktiesību aizsardzībai, noslēdzot 14 projektus EUR 2,9 miljonu 

kopsummā. Tomēr darbības nevarēja sākties tādēļ, ka grozītajiem NVO tiesību aktiem nebija 

īstenošanas noteikumu. Papildus jau minētajiem projektiem, par kuriem tika noslēgti jauni līgumi, 

ES delegācija pārvaldīja divdesmit vienu projektu cilvēktiesību jomā. Turklāt ES turpināja 

Azerbaidžānai sniegt finansiālu atbalstu ar vairākām programmām bērnu aizsardzības jomā, plašāku 

iespēju nodrošināšanai sievietēm un vienlīdzības sekmēšanai Azerbaidžānā. 

 

ES arī finansēja projektus, lai atbalstītu iekšzemē pārvietotas personas, viens no piemēriem ir 

sievietēm paredzētu "izglītības klubu" dibināšana. Minētajos klubos personas no mērķa kopienām, 

tostarp no iekšzemē pārvietotu personu kopienām, var apgūt vai uzlabot tādas prasmes un zināšanas 

kā angļu valodas prasme, datorprasmes, mūsdienīgas publiskās uzstāšanas prasmes/sarunu 

risināšanas paņēmienus vai komercprasmes. 

Baltkrievija 

2014. gadā stāvoklis saistībā ar cilvēktiesību, tiesiskuma un demokrātijas principu ievērošanu 

Baltkrievijā joprojām izraisīja bažas. Oktobrī, pēc ikgadējās pārskatīšanas, ES Padome līdz 

2015. gada 31. oktobrim pagarināja ierobežojošos pasākumus pret Baltkrieviju, jo ne visi politiski 

ieslodzītie bija atbrīvoti, nedz arī visi atbrīvotie ieslodzītie – reabilitēti, un arī cilvēktiesību, 

tiesiskuma un demokrātijas principu ievērošana Baltkrievijā nebija būtiski uzlabojusies. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 154 
 DGC 2B  LV 
 

 

Arī 2014. gadā cilvēktiesību dialogs netika turpināts, pirmā un līdz šim vienīgā sesija bija notikusi 

2009. gadā. ES nepārtraukti atkārtoja savu apņemšanos īstenot kritiskas iesaistīšanās politiku 

attiecībās ar Baltkrievijas valdību. ES delegācija un ES dalībvalstis turpināja aicināt tūlīt atbrīvot un 

reabilitēt visus politiski ieslodzītos, pārtraukt pilsoniskās sabiedrības pārstāvju, opozīcijas aktīvistu 

un cilvēktiesību aizstāvju vajāšanu. ES joprojām ir nobažījusies par plašsaziņas līdzekļu brīvību, un 

tā ņēma vērā vērtējumu, ko sniedzis EDSO īpašais pārstāvis plašsaziņas līdzekļu brīvības jomā, 

kurš Baltkrieviju apmeklēja 2014. gadā. Neatkarīgo plašsaziņas līdzekļu pārstāvji tika pastāvīgi 

vajāti, un, tuvojoties gada beigām, šī vajāšana pastiprinājās. 

ES iesniedza 27. jūnijā ANO Cilvēktiesību padomē pieņemto rezolūciju, ar kuru vēl uz vienu gadu 

pagarina pilnvaras ANO īpašajam referentam par cilvēktiesību stāvokli Baltkrievijā. 

Pozitīvs pirmais solis bija politiski ieslodzītā Ales Bialiatski atbrīvošana jūnijā. 21. jūnijā ES 

paziņojumā pauda atzinību par šo svarīgo soli, ko spērušas Baltkrievijas iestādes. ESĪP cilvēktiesību 

jautājumos Stavros Lambrinidis 1. jūlijā tikās ar Bialiatski kungu Briselē un uzsvēra ES apņēmību 

turpināt atbalstīt pārējo Baltkrievijas politiski ieslodzīto atbrīvošanu un viņu pilsonisko un politisko 

tiesību pilnīgu atjaunošanu. 

Vēl viens pozitīvs solis bija Baltkrievijas iestāžu sadarbībā ar ANO un Eiropas Padomi rīkotā 

konference par valsts cilvēktiesību iestādēm, kurā izskanēja lūgums nodrošināt Baltkrievijas 

iestādēm vajadzīgo atbalstu cilvēktiesību iestādes izveidei, kā 2010. gadā tika ieteikts vispārējā 

regulārajā pārskatā. ES tam piekrita un piedalījās konferencē. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 155 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES delegācija un ES dalībvalstis uzraudzīja stāvokli saistībā ar 23. marta vietējām vēlēšanām, 

izmantojot neatkarīgas organizācijas uz vietas. 

ES 16. maijā nāca klajā ar paziņojumu, lai paustu bažas par vajāšanām, patvaļīgiem arestiem un 

vairāku desmitu pilsoniskās sabiedrības un opozīcijas organizāciju pārstāvju aizturēšanu, kas 

Baltkrievijā notika, gatavojoties Pasaules hokeja meistarsacīkstēm maijā, tā mudināja iestādes 

nekavējoties pārtraukt minētās darbības un atbrīvot visus nepamatoti aizturētos un atcelt visas 

viņiem izvirzītās apsūdzības. 

ES nosodīja trīs pārskata laikposmā notikušos nāves soda izpildes gadījumus, proti, 22. aprīļa 

paziņojumā attiecībā uz nāvessoda izpildi Pavel Selyun, kuram nāvessods tika piespriests 

2013. gada jūnijā, 14. maija paziņojumā attiecībā uz nāvessoda izpildi Hryhoriy Yuzepchuk, kuram 

nāvessods tika piespriests 2013. gada aprīlī, un 5. novembra paziņojumā attiecībā uz nāvessoda 

izpildi Aliaksandr Hrunou, kuram nāvessods tika piespriests 2014. gada aprīlī. Visos paziņojumos 

ES atkārtoti uzsvēra savu noraidošo nostāju attiecībā uz nāvessodu, ko nevar pamatot ne ar kādiem 

apstākļiem, un mudināja Baltkrieviju – vienīgo Eiropas valsti, kurā vēl tiek piespiests nāvessods – 

"ieviest globālu moratoriju nāvessoda izpildei kā pirmo soli ceļā uz vispārēju nāvessoda atcelšanu". 

Uz vietas ES delegācija dažādā veidā sniedza atbalstu un palīdzēja cilvēktiesību pārkāpumu 

upuriem. Delegācijas vadītājs rīkoja vakariņas politiski ieslodzīto ģimenēm un piedalījās TV 

raidījumā par bēgļu stāvokli un tiesībām. ES delegācija 11. februārī piedalījās tāda projekta 

iesākumā, ar kuru ir paredzēts sekmēt bijušo ieslodzīto integrāciju Baltkrievijā, un rīkoja viedokļu 

apmaiņu ar cilvēktiesību aizstāvjiem, ES misiju vadītājiem un ES dalībvalstu cilvēktiesību 

jautājumu darba grupu. ES delegācija piedalījās arī opozīcijas, pilsoniskās sabiedrības un 

cilvēktiesību aktīvistiem rīkotajās tiesas prāvās, piemēram, Bandarenka kungam un Rubtsov 

kungam rīkotajā tiesas prāvā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 156 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību – no Eiropas kaimiņattiecību instrumenta tika darīti pieejami 

EUR 5,5 miljoni, lai atbalstītu pilsonisko sabiedrību un neatkarīgus plašsaziņas līdzekļus 

(2014. gadā tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus). Papildu EUR 2 miljoni tika darīti 

pieejami no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR piešķīrums Baltkrievijai, 

mērķorientētam darbam cilvēktiesību jomā). Pilsoniskās sabiedrības organizācijas turpināja saņemt 

atbalstu no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). Saskaņā ar EIDHR tika 

izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus ar mērķi "Cilvēktiesību un demokrātijas sekmēšana 

Baltkrievijā" (ar EUR 565 000 budžetu), un tā rezultātā tika atlasīti vairāki projekti, ar ko tiek 

sekmēta dzimumu līdztiesība un tiesiskums. 

 

ES finansēja divgadu projektu (2013.–2014. gads) "Virzība uz nāvessoda atcelšanu Baltkrievijā", 

kura mērķis bija ietekmēt sabiedrības viedokli un tās uztveri saistībā ar nāvessoda izmantošanu, lai 

Baltkrievijā stiprinātu nāvessoda atcelšanas kustību. ES dalībvalstu vēstniecības atbalstīja projektu, 

savās telpās izstādot pret nāvessodu vērstus plakātus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 157 
 DGC 2B  LV 
 

 

Gruzija 

Arvien ciešākās attiecības ar Gruziju Austrumu partnerībā deva iespēju 2014. gada 27. jūnijā 

parakstīt ES un Gruzijas asociācijas nolīgumu. Abas puses nolīgumu sāka provizoriski piemērot no 

2014. gada 1. septembra. 

ES un Gruzija apspriež ar cilvēktiesībām un demokrātiju saistītos jautājumus vairākos forumos, 

tostarp regulārajā ES un Gruzijas cilvēktiesību dialogā, kas 2014. gada jūnijā notika Tbilisi. Sarunas 

koncentrējās uz svarīgākajām jomām, kas galvenokārt ir saistītas ar tiesiskuma uzlabošanu, tieslietu 

reformu un tiesībaizsardzību, vēlēšanām, pie minoritātēm piederīgu personu tiesībām un 

diskriminācijas nepieļaušanu. Tika apspriests arī cilvēktiesību stāvoklis Abhāzijā un Dienvidosetijā, 

tostarp iekšzemē pārvietotu personu tiesības. 

2014. gada jūnijā notikušās pašvaldību vēlēšanas lielākoties tika vērtētas kā tādas, kas atbilst 

starptautiskajiem standartiem un atspoguļo politisko kopainu, kurā valda konkurence. Tomēr bažas 

joprojām raisa ar vēlēšanu kampaņu saistītā iebiedēšana un vardarbība. Ir uzlabojusies plašsaziņas 

līdzekļu vide, vadošo raidorganizāciju vidū valda lielāks plurālisms. Līdztekus ES un ANO DP 

sniegtajam atbalstam vēlēšanu amatpersonu sagatavošanā ES palīdzēja izstrādāt plašsaziņas 

līdzekļu pārraudzību pirms pašvaldību vēlēšanām un atbalstīja NVO, kas pārraudzību veica 

minoritāšu apdzīvotajos apgabalos. 

Pastāvīga politiskā dialoga, konsultāciju un palīdzības apvienojums, kādu Eiropas Savienība 

nodrošināja Gruzijas partneriem, deva manāmus rezultātus. Rezultāti ir šādi: mazāks bija cietumu 

pārslodzes un tajos reģistrēto mirstības rādītāju īpatsvars, lai gan joprojām pastāvēja nepietiekama 

saukšana pie atbildības par tiesībaizsardzības iestāžu pieļautajām ļaunprātībām; tika pieņemts Darba 

kodekss, kas atbilst Starptautiskās Darba organizācijas minimuma standartiem, lai gan tajā nav 

paredzēts efektīvs mehānisms darba inspekcijām; pilsoniskā sabiedrība bija ciešāk iesaistīta 

politikas veidošanā; ar tieslietu reformu tika uzlabotas izredzes uz neatkarīgākām tiesām; 

2014. gadā tika pieņemts diskriminācijas nepieļaušanas likumprojekts un arvien vairāk uzlabojās 

ombuda biroja spējas – kas ir svarīga vīzu režīma liberalizācijas prasība. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 158 
 DGC 2B  LV 
 

 

To problēmu vidū, kurām ES turpināja pievērsties sarunās ar Gruziju, ir prokuratūra un 

izmeklēšanas dienesti, kuri turpināja darboties bez pārredzamības vai demokrātiskas uzraudzības. 

2014. gada decembrī tika sākta arī iestāžu reforma attiecībā uz prokuratūru. Savienības Augstās 

pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos un Komisijas priekšsēdētāja vietnieces (AP/PV) 

Ashton runaspersona jūlijā nāca klajā ar diviem paziņojumiem attiecībā uz bijušā Tbilisi mēra 

Ugulava un bijušā prezidenta Saakashvili kriminālvajāšanu. Bažas izraisīja arī nevainīguma 

prezumpcijas pārkāpumi un bieži ziņoti iebiedēšanas gadījumi izmeklēšanas laikā. Problemātiska 

joprojām bija nelegāla uzraudzība un nepietiekama personas datu aizsardzība. 

Daudzi no minētajiem jautājumiem tika apspriesti pirmajā Asociācijas padomē, kas notika 

17. novembrī. Konkrētāk, ES aicināja Gruziju nodrošināt pienācīgu varas nodalīšanu, turpināt 

tieslietu nozares reformas un risināt politiski motivētas tiesas spriešanas problēmu, stingri 

pieturoties pie likumā paredzētās kārtības un efektīvi un ticami reaģējot uz iepriekšējo ļaunprātību 

gadījumiem. 

Eiropas Parlaments 17. decembrī pieņēma rezolūciju, atzīmējot ES un Gruzijas asociācijas 

nolīguma ratifikāciju Eiropas Parlamentā. Rezolūcijā ir izcelti būtiskie Gruzijas panākumi reformu 

procesā un attiecību stiprināšanā ar ES. Rezolūcijā ir atzinīgi vērtēti Gruzijas iestāžu centieni 

demokrātisko reformu jomā, tostarp pasākumi tiesu iestāžu reformas īstenošanā, un vajadzība 

pamatīgi un pilnībā veikt izmeklēšanu attiecībā uz visiem apgalvojumiem par cilvēktiesību 

pārkāpumiem; rezolūcijā tomēr ir uzsvērts, ka visiem kriminālvajāšanas gadījumiem būtu jābūt 

pārskatāmiem, samērīgiem, tie nedrīkstētu būt politiski motivēti, un ka tajos būtu stingri jāpieturas 

pie likumā paredzētās kārtības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 159 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES sniedza pastiprinātu finansiālu atbalstu reformām – tostarp budžeta atbalstu, dotācijas (tostarp, 

Tiesībsarga birojam, EIDHR projektiem), un nodrošināja vienotu rīcību ar tādām starptautiskām 

organizācijām kā Eiropas Padome, ANO Attīstības programma un UNICEF. Nozīmīgs bija 

EUR 3 miljonu projekts "Cilvēktiesības cietumos", ar kuru daļēji tika panākts ievērojamais 

mirstības rādītāju kritums cietumos (27 nāves gadījumi 2014. gadā, pretstatā 132 gadījumiem 

2011. gadā). Jūnijā tika sākts jauns, ar ES līdzekļiem finansēts EUR 1,2 miljonu projekts 

Konstitucionālās tiesas atbalstam. 2014. gadā Gruzijas un Moldovas Republikas atbalstam 

paredzētajos īpašajos pasākumos bija iekļauta EUR 10 miljonu projekta "Cilvēktiesības visiem" 

apstiprināšana, kura mērķis ir sekmēt attiecīgo valstu cilvēktiesību rīcības plānu īstenošanu, īpaši 

attiecībā uz minoritāšu aizsardzību un diskriminācijas nepieļaušanu, privātuma tiesībām, darba 

tiesībām, tiesībaizsardzības uzraudzību un uz citām neaizsargātām grupām. Tas ir papildinājums 

plānotajam EUR 50 miljonu lielajam budžeta atbalstam, kas paredzēts tieslietām. 2014. gada jūnijā, 

beidzoties ES īpašā padomdevēja tiesisko un konstitucionālo reformu un cilvēktiesību jautājumos 

Thomas Hammarberg pilnvaru termiņam, viņš nāca klajā ar Gruzijas valdībai adresētiem turpmāku 

pasākumu ieteikumiem. 

Moldovas Republika 

Arvien ciešākās attiecības ar Moldovas Republiku Austrumu partnerībā jūnijā deva iespēju parakstīt 

ES un Moldovas Republikas asociācijas nolīgumu, jūlijā – Moldovas Republikai to tūlīt ratificēt un 

no 2014. gada 1. septembra – provizoriski piemērot dažus no tā noteikumiem. Nolīgumā ir izklāstīta 

Moldovas Republikai paredzētā reformu programma, kuras pamatā ir tādas būtiskas vērtības kā 

demokrātija, tiesiskums un cilvēktiesību ievērošana. 

Eiropas Parlaments nosūtīja vēlēšanu novērošanas misiju, kura bija integrēta Eiropas Drošības un 

sadarbības organizācijas (EDSO) un Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību biroja (ODIHR) misijā, 

lai uzraudzītu 30. novembrī rīkoto parlamentāro vēlēšanu norisi. Eiropas Savienība paziņojumā 

atzinīgi vērtēja parlamentāro vēlēšanu rīkošanu Moldovas Republikā un uzsvēra provizoriskos 

EDSO/ODIHR konstatējumus un secinājumus, kuros izskanēja, ka šīm vēlēšanām bija raksturīga 

plaša politisko alternatīvu izvēle un ka tās kopumā tika labi pārvaldītas. Tomēr ES uzsvēra arī to, ka 

viena vēlēšanu dalībnieka reģistrācijas anulēšana neilgi pirms vēlēšanu dienas radīja jautājumus par 

laika plānojumu un apstākļiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 160 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES turpināja ar Moldovas Republiku iesaistīties dažāda sastāva diskusijās par 

cilvēktiesībām, īpašu uzmanību pievēršot tādiem jautājumiem kā tieslietu reforma un cīņa pret 

diskrimināciju. Aprīlī Briselē notika ikgadējais cilvēktiesību dialogs, kas deva iespēju atklātai 

viedokļu apmaiņai par tādiem jautājumiem kā vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvība, diskriminācijas 

nepieļaušana un pie minoritātēm piederošu personu tiesības, kā arī cīņa pret nesodāmību un 

nežēlībām, tostarp kompensācijas cietušajiem. Minētās diskusijas tika turpinātas novembrī saistībā 

ar ikgadējām ES un Moldovas Republikas cilvēktiesību ekspertu pārrunām, kurās piedalījās ANO, 

EDSO un Eiropas Padome. Šajā sanāksmē ES arī mudināja Moldovas Republikas pārstāvjus pilnībā 

īstenot pašreizējos vispārējā regulārā pārskata ieteikumus, pirms par šo valsti 2016. gadā tiks 

izstrādāts otrais pārskats. 

Kā vienu no cilvēktiesību dialoga turpmākajiem pasākumiem ES jūnijā Kišiņevā finansēja un rīkoja 

Tehniskās palīdzības un informācijas apmaiņas instrumenta (TAIEX) semināru par bērnu ar 

invaliditāti deinstitucionalizāciju. 

Starp pozitīviem 2014. gada notikumiem ir jāmin, ka Veselības ministrijā oficiāli tika izveidots 

Aizstāvja (ombuda) birojs psihiatrijas jomā un Diskriminācijas nepieļaušanas komisija, lai izskatītu 

sūdzības par diskrimināciju veselības nozarē. 2014. gada aprīlī tika grozīts Valsts Cilvēktiesību 

iestādes likums tā, ka tajā tagad ir iekļautas pārredzamas procedūras cilvēktiesību ombuda 

iecelšanai amatā. Maijā Kišiņevā lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) 

kopiena pirmo reizi bez juridiskām problēmām un ar efektīvu policijas nodrošinātu aizsardzību 

rīkoja praida gājienu. ES aktīvi atbalstīja un visbeidzot slavēja visas šīs norises. 

Gada gaitā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, piemēram, lūdzot izteikt 

viedokļus sagatavošanas sanāksmē 13. novembrī pirms ikgadējām cilvēktiesību pārrunām ar 

Moldovas Republiku ekspertu līmenī. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 161 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz finansiālu sadarbību 2014. gadā no Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta 

Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumenta un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta (EIDHR) tika finansēti pieci jauni projekti saistībā ar diskriminācijas nepieļaušanu, 

neaizsargāto grupu (vecāka gadagājuma personas, bērni, romi, personas ar invaliditāti) tiesībām un 

bērnu tiesībām. 

Pārskata periodā ES turpināja atbalstīt Moldovas Republikas reformas tieslietu un tiesībaizsardzības 

sistēmās, īstenojot Tieslietu nozares reformas stratēģiju 2011.–2016. gadam un atbilstošo rīcības 

plānu un veicot plaša mēroga darbības saistībā ar budžeta atbalstu un tehnisko palīdzību. 

Neraugoties uz minēto, šo būtisko reformu īstenošanā joprojām ir kavēšanās, tostarp it īpaši 

attiecībā uz Ģenerālprokuratūras reformu. Korupcija joprojām pastāv un ierobežo iedzīvotāju 

tiesības piekļūt tieslietu sistēmai. 

Ukraina 

Tieslietu reforma, pamatbrīvību ievērošana, tiesības uz brīvām un taisnīgām vēlēšanām, pasākumi 

patvaļīgas aizturēšanas un spīdzināšanas, kā arī diskriminācijas apkarošanai ir ES politikas galvenās 

prioritātes attiecībā uz Ukrainu. 

Tomēr, tās daudzās problēmas, ar kurām Ukraina saskārās 2014. gadā, ES uzmanību cilvēktiesību 

un pamatbrīvību ievērošanas jomā vērsa uz vardarbību, kāda Euromaidan revolūcijas laikā tika 

veikta pret mierīgiem demonstrantiem, uz stāvokli nelikumīgi anektētajā Krimas pussalā un uz 

nepārtraukto konfliktu Doņeckas un Luhanskas reģionos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 162 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES nekavējoties reaģēja uz mierīgo demonstrantu apspiešanu, kas 2013. gada novembrī notika ar 

vēl nepieredzētu vardarbību. Protestu laikā ES delegācija un ES dalībvalstis pastiprināja savas 

darbības cilvēktiesību jomā. Starp ES delegāciju un ES dalībvalstu vēstniecību darbiniekiem tika 

izveidots elastīgs saskaņošanas kanāls, lai koordinētu pārbaudes uz vietas un reāllaikā dalītos 

informācijā attiecībā uz apgalvojumiem par cilvēktiesību pārkāpumiem. Galvenās darbības aptvēra 

demonstrāciju un mierīgu pulcēšanos uzraudzību, tādu tiesas procesu novērošanu, kuros iesaistīti 

apcietinātie demonstranti, īpašu uzmanību pievēršot patvaļīga aresta un spīdzināšanas gadījumiem, 

saziņu ar advokātiem un patvaļīgi apcietināto ģimenēm, to slimnīcu apmeklējumus, kurās tika 

ārstēti ievainotie demonstranti, kā arī to slimnīcu un citu vietu apmeklējumi, kurās bija apcietinātie 

demonstranti. 

ES dalībvalstis deva arī izšķirošu ieguldījumu stāvokļa uzraudzībā ārpus Kijevas, izmantojot 

konsulātu tīklu un veicot apmeklējumus Dņepropetrovskā un Čerkasos, kur protestantu apspiešana 

bija īpaši vardarbīga. 

Visā protestu laikā ES vadītāji, tostarp AP/PV Ashton, izmantoja visus divpusējos sakarus ar 

Ukrainas iestādēm, lai paustu bažas par cilvēktiesību ievērošanu, aicinot rast krīzes risinājumu, kas 

būtu balstīts uz cilvēktiesībām un tiesiskumu. Minētās bažas tika izteiktas arī publiski – 

paziņojumos, ar ko krīzes laikā nāca klajā gan ES vadītāji, gan arī ES dalībvalstu pārstāvji. Visos 

AP/PV Ashton un komisāra Füle apmeklējumos bija ietvertas arī tikšanās ar pilsonisko sabiedrību, 

tostarp ar cilvēktiesību aktīvistiem, kā arī ar ievainotajiem demonstrantiem un policistiem 

slimnīcās. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 163 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES delegācijas vadītājs apmeklēja opozīcijas vadītāju Yuriy Lutsenko, kurš bija slimnīcā pēc 

sišanas, atvairot policistus, kā arī pilsoniskās sabiedrības aktīvistu Dmytro Bulatov, kurš 2014. gada 

23. janvārī bija ticis nolaupīts un nežēlīgi spīdzināts. Dalībvalstis savstarpēji saskaņoja regulārus 

apmeklējumus uz slimnīcu, tostarp vēstnieku līmenī, kamēr Bulatov bija atļauts pamest valsti, un 

iestādes atturējās no sākotnējiem mēģinājumiem viņu apcietināt. ES delegācijas diplomāti kopā ar 

kolēģiem no ES dalībvalstu vēstniecībām slimnīcā apmeklēja pilsoniskās sabiedrības aktīvistu Ihor 

Lutsenko, kurš bija ticis nolaupīts un smagi piekauts. 

2014. gada 17. aprīlī Ukraina iesniedza deklarāciju par to, ka tā piekrīt Starptautiskās Krimināltiesas 

jurisdikcijai attiecībā uz notikumiem, kas risinājās no 2013. gada 21. novembra līdz 2014. gada 

22. februārim. ES pozitīvi vērtēja šo deklarāciju un turpināja mudināt Ukrainu pabeigt iekšējās 

procedūras, lai varētu ratificēt Starptautiskās Krimināltiesas statūtus, kā paredzēts ES un Ukrainas 

asociācijas nolīgumā, kas tika parakstīts 2014. gada jūnijā un tagad provizoriski ir spēkā. ES 

atzinīgi vērtēja to, ka ir izveidota Eiropas Padomes Starptautiskā konsultatīvā komiteja, kas uzrauga 

Ukrainas iestāžu veikto izmeklēšanu attiecībā uz vardarbīgajiem notikumiem, kuri norisinājās no 

2013. gada 30. novembra līdz 2014. gada 21. februārim, un attiecībā uz 2014. gada 2. maija 

notikumiem Odesā. 

Nelikumīgā Krimas un Sevastopoles aneksija, kā arī nelegālo bruņoto grupējumu darbības un 

Krievijas bruņoto spēku agresija Doņeckas un Luhanskas reģionos radīja daudzas problēmas 

cilvēktiesību jomā. ES asi reaģēja uz Krievijas darbībām Krimas pussalā, nosodot nelikumīgo 

aneksiju un pieņemot vairākus pasākumus Ukrainas suverenitātes un teritoriālās integritātes 

atbalstam, tostarp ierobežojošus pasākumus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 164 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja apliecināt atbalstu Krimas tatāru tautas tiesībām. Savos 2014. gada 20. oktobra 

secinājumos par Ukrainu ES Padome nosodīja cilvēktiesību stāvokļa pasliktināšanos pussalā, īpaši 

Krimas tatāru vajāšanu un iebiedēšanu. 

Saistībā ar konflikta uzliesmojumu Doņeckas un Luhanskas reģionu daļā ES vadītāji aicināja visas 

ieinteresētās personas rast ilgtspējīgu, politisku krīzes risinājumu, pamatojoties uz pilnīgu Ukrainas 

suverenitātes un teritoriālās integritātes ievērošanu. Viņi uzsvēra, ka ir jāveic neatkarīga un 

pārskatāma izmeklēšana par visiem cilvēktiesību pārkāpumiem un to izdarītāji ir jāsauc pie 

atbildības. Šajā ziņā ES konsekventi atbalstīja darbu, kuru veic EDSO Īpašā uzraudzības misija, kas 

ir dislocēta visā Ukrainā, tostarp konflikta zonā, un kuru veic ANO Augstā cilvēktiesību komisāra 

biroja (OHCHR) misija Ukrainā, kas ik mēnesi ziņo par stāvokli Ukrainā, tostarp teritorijās, kuras 

nelikumīgi anektējusi Krievija vai kuras kontrolē nelegālie bruņotie grupējumi. 

2014. gada 3. jūlijā AP/PV Ashton runaspersona nosodīja iebiedēšanas kampaņu un pret 

žurnālistiem vērstus vardarbības aktus, kuri tika veikti Doņeckā un Luhanskā notiekošo nelegālo 

bruņoto grupējumu darbību rezultātā. 2014. gada 17. jūlijā AP/PV Ashton runaspersona pauda bažas 

par Ukrainas militārās pilotes Nadiya Savchenko nolaupīšanu un apcietināšanu Krievijā. 

Pēc reisa MH17 lidmašīnas notriekšanas jūlijā Eiropadome aicināja veikt tūlītēju un rūpīgu 

izmeklēšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 165 
 DGC 2B  LV 
 

 

Eiropas Parlamenta delegācijas nosūtīja novērotājus uz prezidenta vēlēšanām 2014. gada 25. maijā 

un uz parlamenta vēlēšanām 2014. gada 26. oktobrī. Pēc oktobrī notikušajām parlamenta vēlēšanām 

Komisijas un Eiropadomes priekšsēdētāji iepazinās ar EDSO un ODIHR izstrādāto provizorisko 

novērtējumu, kurā vēlēšanas ir raksturotas kā "svarīgs posms Ukrainas centienos nostiprināt 

demokrātiskas vēlēšanas atbilstoši savām starptautiskajām saistībām". Eiropas Parlaments (17. jūlija 

un 17. septembra) rezolūcijās aicināja tostarp izbeigt sistemātisko cilvēktiesību ierobežošanu, ko 

galvenokārt veic separātisti, algotņi un Krievijas regulārās armijas vienības, un pieņemt 

diskriminācijas nepieļaušanas likumu saskaņā ar Eiropas standartiem. 

Ikgadējais ES un Ukrainas cilvēktiesību dialogs Tiesiskuma, brīvības un drošības apakškomitejā 

notika 2014. gada 2. jūlijā Kijevā un deva iespēju atklātai viedokļu apmaiņai par visiem 

jautājumiem, kas skar cilvēktiesības, tostarp par tiesībaizsardzības operāciju veikšanu konflikta 

zonā un par tiesībām uz taisnīgu tiesu, par cīņu pret patvaļīgu apcietināšanu un spīdzināšanu, kā arī 

par cīņu pret diskrimināciju, tostarp diskrimināciju, kuras pamatā ir seksuālā orientācija un 

dzimumidentitāte. ES mudināja Ukrainu cita starpā veikt rūpīgu un efektīvu izmeklēšanu attiecībā 

uz paziņotajiem cilvēktiesību pārkāpumiem Euro-Maidan protestu laikā, saskaņā ar 

starptautiskajiem standartiem pieņemt tiesisko regulējumu, ar ko tiek reglamentēta pulcēšanās 

brīvība, uzlabot pārredzamību par plašsaziņas līdzekļu faktiskajiem īpašniekiem, kā arī pabeigt 

darbu pie vispārēja tiesību akta par diskriminācijas nepieļaušanu. 

Jaunā valdība un prezidents ir arī izteikušies par labu tiesībaizsardzības aģentūru likuma reformām, 

kuru viens no mērķiem ir uzlabot cilvēktiesību standartus. Eiropas Savienības padomdevēja misija 

civilās drošības sektora reformai Ukrainā ir cilvēktiesības iekļāvusi arī savā darbā, kas Ukrainas 

iestādēm palīdz reformēt Ukrainas civilās drošības nozari. 

ES ņēma vērā Ukrainas iestāžu apņēmību pieņemt cilvēktiesību stratēģiju un pēc tam – rīcības 

plānu cilvēktiesību jomā, kā paredzēts prezidenta 15. oktobra dekrētā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 166 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ņemot vērā sarežģīto cilvēktiesību stāvokli, ko radījis konflikts Ukrainas austrumos, ES sniedza 

finansiālu atbalstu ar pilsoniskās sabiedrības organizāciju starpniecību un – no vietējo iestāžu 

programmas (EUR 2 miljoni, kas izmantojami 2015. gada pasākumiem) un no Pilsoniskās 

sabiedrības kaimiņattiecību instrumenta (EUR 2 miljoni, kas ņemti no Eiropas kaimiņattiecību un 

partnerības instrumenta 2013. gada budžeta). Turklāt, reaģējot uz ekonomisko un politisko krīzi, ES 

2014. gadā pieņēma Ukrainai paredzētu īpašu pasākumu EUR 365 miljonu vērtībā, no kura 

EUR 10 miljoni bija paredzēti, lai atbalstītu pilsoniskās sabiedrības nozīmi reformas procesa 

uzraudzībā (divpusējās palīdzības finansējums). ES savas darbības koordinē ar Eiropas 

Demokrātijas fondu. 

Visā Ukrainā turpinājās aptuveni 20 EIDHR projektu īstenošana, ar kuriem tika risināti jautājumi, 

kas aptver tiesības balsot, brīvas juridiskās palīdzības sniegšanas reformu, cīņu pret diskrimināciju 

un pasākumus nežēlību un spīdzināšanas apkarošanai. 2014. gada martā papildfinansējums 

EUR 630 000 apmērā deva iespēju finansēt vēl 4 projektus. Minētie projekti aptvēra neatkarīgu 

iznākuma balsu skaitīšanu un plašsaziņas līdzekļu informēšanu maija un oktobra vēlēšanu laikā, 

cilvēktiesību stāvokļa uzraudzību Krimā un Luhanskas reģionā un tiesisko palīdzību cilvēktiesību 

pārkāpumu upuriem un iekšzemē pārvietotām personām. 

Izmantojot Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu, ES sniedza atbalstu gan ODHIR papildu 

novērotāju, gan ENEMO starptautiskās novērotāju misijas nosūtīšanai uz prezidenta un parlamenta 

vēlēšanām, kura palīdzēja panākt pārskatāmāku vēlēšanu procesu Ukrainā. 

Ēģipte 

2014. gadā ES turpināja vērīgi sekot cilvēktiesību stāvoklim Ēģiptē un sadarbojās ar iestādēm gan 

pirms, gan pēc prezidenta el Sisi ievēlēšanas maija beigās, kas notika krasas politiskas polarizācijas 

gaisotnē, ar neobjektīvu atspoguļojumu plašsaziņas līdzekļos un ar ierobežotām iespējām nepiekrist. 

ES nosūtīja vēlēšanu novērošanas misiju, lai novērotu prezidenta vēlēšanas. Tomēr ārējo apstākļu 

dēļ misija nespēja pilnībā realizēt savas ilgtermiņa novērošanas pilnvaras. Misijas ziņojuma 

secinājums bija tāds, ka "prezidenta vēlēšanas tika sarīkotas saskaņā ar tiesību aktiem, taču vidē, 

kas nepilnīgi atbilst konstitucionālajiem principiem". 



 

 

10152/15   id/ID/agl 167 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kopumā visa 2014. gada laikā apstākļi cilvēktiesību jomā neuzlabojās, jo īpaši attiecībā uz 

pulcēšanās, biedrošanās, vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvību. Gada gaitā pastiprinājās biedrošanās 

un vārda brīvības ierobežojumi, kurus valdība pamato ar drošības apsvērumiem. Pasākumu vidū 

bija nevalstiskajām organizācijām noteikts reģistrācijas beigu termiņš, 10. novembris, ar 

neparedzamām sekām saskaņā ar veco, ierobežojošo 2002. gada NVO likumu, kā arī grozījums 

Kriminālkodeksā, ar kuru tiek paredzēti stingrāki sodi par ārvalstu finansējumu tādām darbībām, 

kas tiek uzskatītas par darbībām, kuras ir vērstas pret valsts vai vienotības interesēm, tādējādi vēl 

vairāk mudinot uz pašcenzūru. Februārī Ārlietu padomes secinājumos tika pausta nožēla par arvien 

sliktākajiem drukātās preses apstākļiem un bažas par cilvēktiesību stāvokļa pasliktināšanos "tostarp 

par plašo politisko pretinieku un aktīvistu aizturēšanu". 

Nebija jūtamu panākumu saistībā ar vairāku simtu protestētāju vardarbīgas nāves apstākļu 

izmeklēšanu, kuri gāja bojā 2013. gada augustā, kad Ēģiptes drošības spēki Kairā novāca 

protestētāju nometnes. 

No pozitīvā viedokļa jāmin, ka janvārī notikušajā referendumā tika pieņemta progresīva 

konstitūcija, kurā ir saglabātas cilvēktiesības un pamatbrīvības ar lielākām tiesībām sievietēm un 

labāku dzimumu līdztiesību. Tomēr tās īstenošana joprojām nav apmierinoša, īpaši attiecībā uz 

cilvēktiesībām. Turklāt ar to tiek atļauts civilpersonu tiesāšanai izmantot militāras prāvas. 

Turpinājās protesti pret valdību, kuri galvenokārt notika augstskolās un saskārās ar skarbu reakciju 

no valsts puses, kuros vairāki tūkstoši tika arestēti, galvenokārt islāmisti un lielākoties nelikumīgu 

protesta akciju un ar terorismu saistītu apsūdzību dēļ. Aktīvistiem un politiski ieslodzītajiem rīkotās 

prāvas bieži tika pamatotas ar ierobežojošā Protesta likuma pārkāpšanu. Atkārtoti ir izskanējuši 

aicinājumi to grozīt. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 168 
 DGC 2B  LV 
 

 

Skarbi tiesas spriedumi tika pasludināti dažiem tūkstošiem apcietināto oponentu, visiespaidīgāk 

trijās martā, aprīlī un decembrī notikušajās masu tiesas prāvās, kuru rezultātā nāvessods tika 

piespriests vairāk par 1400 apsūdzēto, izraisot bažas par likumā paredzēto kārtību. ES nāca klajā ar 

paziņojumiem, kuros tiesu iestādes tika aicinātas nodrošināt apsūdzēto tiesības uz taisnīgu un 

savlaicīgu tiesu, kas pamatojas uz skaidru apsūdzību un objektīvu izmeklēšanu, un pausts 

principiāls ES noraidījums attiecībā uz nāvessodu, kas raksturots kā necilvēcīgs. Oponentu un 

disidentu vajāšana bieži ir apliecinājusi nepārprotamus trūkumus likumā paredzētajā kārtībā, turklāt 

bija izplatīts arī ilgs pirmstiesas apcietinājums bez oficiālas apsūdzības. 2014. gada jūnijā Ēģiptē 

izpildīja septiņus nāvessodus, pārtraucot kopš 2011. gada oktobra de facto pastāvējušo moratoriju. 

Saistībā ar to ES pauda bažas Ēģiptes iestādēm. 

Turklāt visu gadu turpinājās civilpersonām rīkotas militāras prāvas. No pozitīvāka viedokļa – par 

panākumiem liecina to gadījumu izmeklēšana, kuros pret sievietēm tika vērsta mērķtiecīga seksuāla 

vardarbība. 

Lai gan dažos gadījumos Valsts cilvēktiesību padomei un Valsts faktu izmeklēšanas komitejai tika 

dota piekļuve cietumiem, tie galvenokārt joprojām nebija pieejami vietējo vai starptautisko 

organizāciju pārbaudēm. Starptautiskā Sarkanā Krusta komiteja (SSKK) nesaņēma atļauju apmeklēt 

Ēģiptes cietumus. 

Tāpat jūnijā un septembrī Cilvēktiesību padomē un oktobrī ANO ĢA Trešajā komitejā ES pauda 

bažas par situācijas pasliktināšanos Ēģiptē, kuru raksturo neselektīvas apcietināšanas un nesamērīgi 

spriedumi, un stāvoklis, kādā atrodas cilvēktiesību aizstāvji un NVO. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 169 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ēģiptes pārskatīšana Cilvēktiesību padomes Vispārējā regulārā pārskata darba grupā notika 

2014. gada 5. novembrī. Starp svarīgākajiem ieteikumiem, kurus valstis izteica Ēģiptei, ir jāmin: 

vārda, plašsaziņas līdzekļu, biedrošanās un pulcēšanās brīvības ierobežojumu problēmu risināt, 

pārskatot attiecīgos tiesību aktus, atcelt nāvessodu, apkarot spīdzināšanu un nežēlības, izmeklēt 

cilvēktiesību pārkāpumus, ko izdarījuši drošības spēki, ievērot procesuālos noteikumus un sekmēt 

sieviešu tiesības. Starp klātesošajām valstīm valdīja plaša vienprātība, ka jaunā Ēģiptes konstitūcija 

ir svarīgs solis pareizā virzienā. Ēģipte sākotnēji nepiekrita nevienam no 300 izteiktajiem 

ieteikumiem, bet apņēmās atbildēt uz tiem laika gaitā. 

2014. gadā Eiropas Savienības īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos (ESĪP) Ēģipti apmeklēja 

divas reizes – februārī, pēc referenduma par konstitūciju un oktobrī, pirms vispārējā regulārā 

pārskata par Ēģipti Cilvēktiesību padomē. Apmeklējumu laikā viņam bija plašas sanāksmes ar 

augsta līmeņa valdības amatpersonām, ar iestādēm un mehānismiem, kas saistīti ar cilvēktiesībām, 

un ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai apspriestu cilvēktiesību stāvokli un skartu 

jautājumus, kas rūp Eiropas Savienībai. Apmeklējumu laikā un pēc tiem ESĪP meklēja veidus, kā 

gan divpusēji, gan daudzpusējos forumos pastiprināt un sekmēt cilvēktiesību uzlabojumus valstī, un 

nāca klajā ar vairākiem ieteikumiem turpmākai sadarbībai cilvēktiesību jomā. 

ES delegācija pašreiz pārvalda 38 dotācijas (EUR 11,2 miljoni), ar kurām tiek speciāli atbalstītas 

cilvēktiesības, izmantojot dažādu instrumentu klāstu (Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instruments, Attīstības sadarbības instruments nevalstiskiem dalībniekiem, Kopienas atbalsta shēma 

Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumentam), kuri ir koncentrēti uz sieviešu tiesībām, 

bērnu tiesībām, migrantu un bēgļu tiesībām. Citi projekti ir paredzēti cilvēktiesību aizstāvībai, 

spīdzināšanas novēršanai, plašsaziņas līdzekļu brīvībai, minoritātēm piederīgu personu tiesībām, 

pilsoņu līdzdalībai un kultūru dialogam. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 170 
 DGC 2B  LV 
 

 

Izraēla 

Kopumā attiecībās ar Izraēlu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomā bija it īpaši koncentrēti 

uz starptautiskajām humanitārajām tiesībām un starptautiskajām cilvēktiesībām, tostarp uz Izraēlas 

kā okupācijas varas pienākumiem, uz minoritāšu un patvēruma meklētāju stāvokli, uz bērnu 

tiesībām un uz rosīgas pilsoniskās sabiedrības saglabāšanu. 

ES it īpaši bija norūpējusies par militāro operāciju atsākšanu Gazas joslā 2014. gada vasarā, to 

rezultātā gāja bojā vairāk nekā 2100 palestīniešu, tostarp vairāk nekā 500 bērnu, un 73 izraēlieši, kā 

arī daudzi tika ievainoti un plaši tika sagrauts īpašums un infrastruktūra. Ārlietu padome, nosodot 

"Hamas" uz Izraēlu raidītos raķešu šāviņus un atzīstot Izraēlas leģitīmās tiesības uz pašaizsardzību 

pret uzbrukumiem, uzsvēra, ka militārajai operācijai ir jābūt samērīgai un jāatbilst starptautiskajām 

humanitārajām tiesībām. Konkrēti, ES uzraudzīja mehānismus, kurus Izraēla ir sakopojusi, lai 

nodrošinātu atbildību par ziņotiem starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumiem, kas izdarīti, 

Gazas joslā norisinoties operācijai "Protective Edge". 

ES ne tikai skāra cilvēktiesību jautājumus ikdienas saziņā ar Izraēlas iestādēm, bet arī turpināja 

iesaistīties dažāda sastāva diskusijās par cilvēktiesībām, tostarp vairākos oficiālos ES un Izraēlas 

politiskajos dialogos saistībā ar Eiropas kaimiņattiecību politiku, kuru laikā tika apspriesti visi 

sasāpējušie jautājumi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 171 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gada novembrī rīkotajā ikgadējā Neoficiālās darba grupas cilvēktiesību jautājumos sanāksmē 

tika apspriesti šādi jautājumi: arābu minoritātei piederīgu personu (tostarp beduīnu) tiesības, bērnu 

tiesības, patvēruma meklētāju cilvēktiesības, administratīvs apcietinājums un palestīniešu 

cietumnieku apstākļi Izraēlas cietumos, kā arī izmeklēšana un atbildība par ziņotiem 

amatpārkāpumiem militāro un policijas operāciju laikā. 

Patvēruma politika 2014. gada februārī tika arī vispārīgāk apspriesta Migrācijas, veselības un 

sociālo lietu apakškomitejā, kura izskatīja politiku attiecībā uz nelegālu migrāciju, migrantiem, kam 

vajadzīga starptautiskā aizsardzība, pārvietošanu un atgriešanu, kā arī atpakaļuzņemšanu. Tieslietu 

un juridisko jautājumu apakškomiteja 2014. gada februārī izskatīja jautājumus, kas aptvēra politiku 

krimināltiesību jomā un notiesāšanas paņēmienus, pratināšanu, tiesas prāvas, apstākļus cietumos un 

nepilngadīgo tiesvedību kriminālprocesā. 2014. gada decembra sanāksmē Politiskā dialoga un 

sadarbības apakškomiteja izskatīja cilvēktiesību jautājumus saistībā ar Izraēlas pienākumiem 

okupētajās teritorijās. 

2014. gada oktobrī notika arī ES un Izraēlas seminārs par cīņu pret rasismu, ksenofobiju un 

antisemītismu, tajā tika izskatīta politika un instrumenti cīņai pret rasismu un ksenofobiju, īpašu 

uzmanību veltot antisemītismam. 

Gada gaitā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, regulāri konsultējoties par 

sadarbību un politikas jautājumiem un veicot mācības. Konkrēti, gatavojoties dialogiem, kuros 

uzmanība visvairāk ir pievērsta cilvēktiesībām (neformāla darba grupa un politiskais dialogs), 

delegācija iesaistījās plašās konsultācijās ar Izraēlas NVO. 

Līdztekus piecdesmit dienu ilgajam bruņotajam konfliktam Gazas joslā citi būtiski, ar 

cilvēktiesībām saistīti 2014. gada notikumi, attiecībā uz kuriem ES ieņēma nostāju un par kuriem tā 

joprojām ar sistemātiskiem vietējiem paziņojumiem un divpusēju un daudzpusēju iesaisti turpina 

paust bažas, ir visā Rietumkrastā, tostarp Austrumjeruzalemē, notiekošā pastiprinātā vardarbība un 

saspīlējums, kas norisinājās vasarā, un rudens gaitā notikusī saspīlējuma turpmāka saasināšanās, 

īpaši Jeruzalemē. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 172 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu, galvenokārt ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta (EIDHR) programmu, šādās jomās: radīt labvēlīgāku vidi pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām un sekmēt cilvēktiesības, uzlabot neaizsargātām grupām vai minoritātēm piederīgu 

personu tiesības Izraēlā un uzlabot starptautisko humanitāro tiesību un cilvēktiesību ievērošanu 

okupētajās palestīniešu teritorijās. 2014. gadā turpinājās trīsdesmit seši EIDHR projekti, un 

2014. gada novembrī tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus. Turklāt no jūlija līdz 

novembrim ES delegācija veica visaptverošu neatkarīgu izvērtējumu par EIDHR īstenošanu Izraēlā, 

kurā tika izcelta ietekme, kādu sekmīgi atstājuši atbalstītie projekti. 

Palestīna *42 

ES un Palestīniešu pašpārvaldes EKP rīcības plānā ir paredzēta Palestīnas valsts izveide, kuras 

pamatā būtu tiesiskums un cilvēktiesību ievērošana funkcionējošā demokrātijā un ar 

pārskatatbildīgām iestādēm. 

ES rīcība Palestīnā ir atkarīga no plašāka politiskā konteksta, kas 2014. gadā ir būtiski 

pasliktinājies, strauji pieaugot saspīlējumam un vardarbībai Rietumkrastā un Austrumjeruzalemē un 

izceļoties postošam bruņotajam konfliktam Gazas joslā, kura rezultātā dzīvību zaudēja pāri par 

2100 palestīniešiem un 73 izraēlieši. Palestīnas valsts dzīvotspējai kaitēja vēl vairāki citi nelabvēlīgi 

notikumi, tostarp Izraēlas paziņojumi par turpmākām apmetnēm, zemes atsavināšana, kolonistu 

vardarbība un grautiņi. ES pauda nopietnas bažas par visām šīm norisēm. 

"Hamas" un Palestīnas atbrīvošanas organizācija (PAO) aprīlī noslēdza jaunu izlīgumu, kura 

rezultātā jūnijā tika izveidota vienotības valdība. ES, lai gan sveicot vienotības valdību, tomēr 

uzsvēra, ka pilnīgu demokrātisko leģitimitāti un iestāžu ilgtspēju var atjaunot tikai ar patiesi 

demokrātiskām parlamenta un prezidenta vēlēšanām visā Palestīnā. 

                                                 
42 *Šis nosaukums netiek interpretēts kā Palestīnas valsts atzīšana un neskar dalībvalstu 

individuālās nostājas šajā  jautājumā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 173 
 DGC 2B  LV 
 

 

Tāpat aprīlī prezidents Abbas bez atrunām parakstīja instrumentus attiecībā uz pievienošanos 

20 starptautiskiem cilvēktiesību, humanitāro tiesību un diplomātiskajiem nolīgumiem, tostarp 

septiņiem būtiskiem ANO cilvēktiesību nolīgumiem, četrām Ženēvas konvencijām un 1907. gada 

Hāgas konvencijai. Nākamajos mēnešos instrumenti stājās spēkā, un tie ir piemērojami gan 

Rietumkrastā, gan Gazas joslā. 

Janvārī Palestīna apstiprināja Valsts rīcības plānu cilvēktiesību jomā, kas bija izstrādāts, 

konsultējoties ar ANO augstā komisāra cilvēktiesību jautājumos biroju. 

ES turpināja iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas apspriešanā ar Palestīniešu pašpārvaldi 

dažādos sastāvos, tostarp Cilvēktiesību, labas pārvaldības un tiesiskuma apakškomitejas sanāksmē, 

kas novembrī notika Briselē. Apspriežoties galvenā uzmanība tika pievērsta vārda un pulcēšanās 

brīvībai, apstākļiem ieslodzījuma vietās Palestīnā un sieviešu tiesību aizsardzībai, kā arī reformām 

tieslietu un drošības nozarēs un, vispārīgāk, valsts pārvaldē. ES arī visos jautājumos plaši 

sadarbojās ar pilsonisko sabiedrību. 

ES sniedza atbalstu nevienpusīgām cilvēktiesību organizācijām un cilvēktiesību aizstāvjiem, īpaši – 

nodrošinot klātbūtni atsevišķās tiesas sēdēs. 

ES vietējos paziņojumos sistemātiski turpināja izteikt bažas par nāvessoda izmantošanu Gazas joslā, 

tostarp par vasarā notikušo tūlītējo nāvessoda izpildi 25 personām. ES slavēja nāvessoda de facto 

moratoriju Rietumkrastā un aicināja nāvessodu atcelt de jure. 

ES mēģināja sekmēt cilvēktiesību mērķu sasniegšanu, Palestīniešu pašpārvaldei un pilsoniskajai 

sabiedrībai sniedzot ievērojamu finanšu palīdzību, kā arī veicot EUPOL COPPS misijas darbu. ES 

arī turpināja atbalstīt reformas tieslietu, drošības un tiesiskuma jomās. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 174 
 DGC 2B  LV 
 

 

Jordānija 

2014. gada notikumi cilvēktiesību jomā jāskata, ņemot vērā pastiprināto saspīlējumu un nestabilitāti 

reģionā (īpaši Sīrijā un Irākā, kur notiek ISIL/Da'esh ofensīva), kuri kopumā ietekmē politisko 

dinamiku Jordānijā. 

Drošības apsvērumi kļuva par augstāko prioritāti vadības lēmumu pieņemšanas procesā un lika 

iestādēm pieņemt vairākus tādus tiesību aktus kā grozījumi Valsts drošības tiesas likumā, Terorisma 

apkarošanas likumā, Jordānijas preses asociāciju likumā, ar kuriem tika risinātas kopumā pamatotās 

bažas par drošību, bet kuru rezultātā radās problēmas cilvēktiesību jomā. 

Ņemot vērā minētos apstākļus, politisko un pārvaldības reformu temps 2014. gadā palēninājās un 

ievērojami saruka politisko aktīvistu, pilsoniskās sabiedrības un opozīcijas iespējas, tostarp 

pasliktinājās apstākļi vārda brīvībai. Vienpadsmit personām piespriestā nāvessoda izpildi 

21. decembrī Eiropas Savienība vērtēja kā skaidru un nožēlojamu recidīvu pēc astoņus gadus ilgā 

de facto moratorija piemērošanas Jordānijā. Valdība ir parlamentam iesniegusi vairākus jaunus 

tiesību aktus un juridiskas reformas, taču to virzība ir bijusi lēna un ietekme – potenciāli ierobežota. 

ES uzsvēra, ka tā noraida nāvessodu visos gadījumos un jebkādos apstākļos un aicināja Jordānijas 

iestādes ieviest nāvessoda moratoriju kā pirmo pasākumu nāvessoda atcelšanas virzienā. 

Kā pozitīvs solis progresa virzienā ir vērtējams tas, ka valdība pieņēma lēmumu piešķirt dažas 

privilēģijas ar ārvalstniekiem precēto sieviešu bērniem, lai gan minētās privilēģijas ir ietvertas 

valdības dekrētos, nevis pastāvīgos tiesību aktos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 175 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gads bija arī pirmais gads pēc Jordānijas vispārējā regulārā pārskata otrās kārtas (2013. gada 

oktobris). Valdība bija apņēmusies pildīt Ženēvā dotos solījumus, kas īpaši gada pirmajos mēnešos 

radīja pozitīvu dinamiku, lielāku uzmanību vēršot uz cilvēktiesību jautājumiem un pilsoniskās 

sabiedrības iesaisti. Valdība tieslietu ministra vadībā izveidoja arī komiteju, lai pārskatītu Valsts 

cilvēktiesību centra dotos ieteikumus. Valdība darbu turpināja, martā ieceļot cilvēktiesību 

koordinatoru, un apņēmās sagatavot Valsts plānu cilvēktiesību jomā. 

ES un tās dalībvalstis turpināja sadarboties gan ar iestādēm, gan ar pilsonisko sabiedrību, tostarp 

izmantojot vietējo Cilvēktiesību darba grupu. Cilvēktiesību darba grupa vienojās 2014. gadā 

prioritāti piešķirt jautājumiem, kas saistīti ar vārda brīvību (tostarp Valsts drošības tiesas 

izmantošanu) un sieviešu/dzimumu līdztiesību, – divām jomām, kas kā svarīgākās prioritātes 

izrietēja no vispārējā regulārā pārskata 2013. gada kārtas. ES un Jordānijas Asociācijas padomē tika 

uzsvērts arī cilvēktiesību nozīmīgums divpusējo attiecību kontekstā un vajadzība aizstāvēt politisko 

pašizpausmi un politiskās iespējas, it īpaši izmantojot jaunu likumu par politiskajām partijām un 

vēlēšanām, ar kuru tiktu uzlabota vārda, biedrošanās un pulcēšanas brīvība. ES aicināja Jordāniju 

arī turpināt īstenot ieteikumus, kas tika apstiprināti vispārējā regulārā pārskata procesā. 

Uz vietas ES un tās dalībvalstis apstiprināja kopējos vēstījumus par politiskajām reformām, tostarp 

saskaņotos formulējumus svarīgākajos cilvēktiesību jautājumos. ES un Jordānijas progresa 

ziņojumā ir iekļauti arī vairāki īpaši ieteikumi, kuru vairākums ir saistīti ar cilvēktiesībām, 

tiesiskumu un labu pārvaldību saskaņā ar ieteikumiem, kas tika doti 2013. gada vispārējā regulārajā 

pārskatā. 2014. gadā programmatisku iemeslu dēļ nenotika ikgadējā ES un Jordānijas Cilvēktiesību, 

pārvaldības un demokrātijas apakškomitejas sanāksme, tā tika atlikta uz 2015. gada martu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 176 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES delegācija 10. decembrī rīkoja pasākumu, lai atzīmētu Cilvēktiesību dienu, kura sakrīt ar 

Jordānijā noritošo EIDHR projektu 10. gadadienu. Pasākumā notika iepazīstināšana ar vairākiem 

sekmīgiem EIDHR projektiem valstī, un tika parakstīti četri jauni EIDHR projekti EUR 1,6 miljonu 

vērtībā, kuros prioritāri jautājumi ir dzimumu līdztiesība un sieviešu tiesības. 

Turklāt ES sniedza atbalstu 3 reģionāliem projektiem, kuru mērķis ir – nodrošināt plašākas iespējas 

sieviešu tiesību aktīvistēm pārejas tiesiskuma jomā, stiprināt plašāku sieviešu politisko un 

ekonomisko iespēju nodrošināšanu un rīkot apaļā galda sanāksmes, kas pulcētu pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas, valdības un līdzekļu devējus. 

Libāna 

Attiecībās ar Libānu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomā bija noteikti ES un Libānas 

2014. gada jūnijā oficiāli pieņemtajā Eiropas kaimiņattiecību politikas (EKP) rīcības plānā 2013.–

2015. gadam. 2014. gada notikumi cilvēktiesību jomā radās apstākļos, kuros arvien vairāk bija 

jūtamas Sīrijas krīzes atskaņas. 

Turklāt 2014. gadam raksturīga bija Libānas valsts iestāžu paralīze. ES atkārtoti uzsvēra to, ka 

Libānai ir jāievēro konstitucionālie termiņi, lai rīkotu gan prezidenta, gan parlamenta vēlēšanas. 

Iestāžu bezizejas stāvokļa dēļ nevarēja turpināties daudzas no steidzamajām reformām cilvēktiesību 

jomā, piemēram, kriminālatbildības noteikšana par spīdzināšanu un parlamenta apstiprinājums 

Valsts rīcības plānam cilvēktiesību jomā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 177 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES ar Libānas iestādēm turpināja regulāru politisku dialogu par cilvēktiesībām un demokrātiju, 

līdztekus divpusējām sanāksmēm 2014. gada oktobrī notika trīs apakškomiteju sanāksmes saistībā 

ar EKP. Minētās trīs apakškomitejas ir "Cilvēktiesības, demokrātija un pārvaldība", "Sociālā un 

migrācijas politika" un "Tiesiskums, brīvība un drošība". 2014. gada oktobrī ANO Komiteja pret 

spīdzināšanu izdeva "Kopsavilkuma ziņojumu par procesa rezultātiem attiecībā uz izmeklēšanu 

Libānā", kurā secināts, ka "spīdzināšana Libānā ir plaši izplatīta prakse, kuru regulāri piekopj 

bruņotie spēki un tiesībaizsardzības iestādes". Komitejas ziņojumā ietvertajiem secinājumiem ES 

īpaši pievērsās cilvēktiesību dialogā, kas oktobrī notika Beirūtā. Kaut gan Libānas iestādes 

minētajiem secinājumiem nepiekrita, tās norādīja, ka ir uzdevušas attiecīgajām struktūrām izmeklēt 

visus šādus gadījumus. 

 

Libānā 2014. gadā vissvarīgākās problēmas cilvēktiesību jomā joprojām bija spīdzināšanas un 

patvaļīgas apcietināšanas novēršana, cietumos valdošo apstākļu saskaņošana ar starptautiskajiem 

standartiem, nāvessoda atcelšana (moratorijs tā piemērošanai pastāv kopš 2004. gada), sieviešu un 

vīriešu līdztiesības sekmēšana, dzīves apstākļu uzlabošana bēgļiem, migrantu un citu neaizsargātu 

grupu aizsardzība un pasākumi diskriminācijas problēmas risināšanai. 

Kā pozitīvi vērtējams notikums ir jāmin aprīlī pieņemtais Likums par sieviešu un citu ģimenes 

locekļu aizsardzību pret vardarbību ģimenē. Ar šo likumu tiek noteikta kriminālatbildība par 

vardarbību pret sievietēm, piespiedu ubagošanu, piespiedu prostitūciju, izvarošanu un slepkavību. 

Tas bija viens no ES aizstāvības ilgtermiņa mērķiem. 

ES aktīvi sadarbojās ar pilsonisko sabiedrību un cilvēktiesību aizstāvjiem attiecībā uz vārda brīvību 

un vēlāk ar attiecīgajām iestādēm izvērtēja ziņotos iebiedēšanas gadījumus. Cilvēktiesību 

organizācijas sniedza informāciju pirms Eiropas kaimiņattiecību politikas apakškomitejas 

sanāksmēm 2014. gada oktobrī. 

2014. gada jūnijā Libānu apmeklēja Eiropas Savienības īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos 

Stavros Lambrinidis. Viņš arī piedalījās ES finansētās Samir Kassir preses brīvības godalgas 

pasniegšanas ceremonijā, kura tika piešķirta trim žurnālistiem (no Ēģiptes, Tunisijas un Sīrijas). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 178 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ir apstājusies virzība vispārējā regulārā pārskata īstenošanā, notiek gatavošanās otrajai kārtai 

2015. gada novembrī. 

Saskaņā ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu tika īstenoti divpadsmit projekti 

EUR 3,5 miljonu kopsummā, un tieslietu nozarei sniegtā atbalsta apjoms ir rēķināms 

EUR 22 miljonu apmērā. 

Sīrija 

Pēc sacelšanās Sīrijā, kura sākās 2011. gada pavasarī, un pēc vardarbības uzliesmojuma un 

cilvēktiesību pārkāpumiem, ko Sīrijas valdība veikusi pret pašas iedzīvotājiem, Padome ir 

apturējusi divpusējās sadarbības programmas starp ES un Sīrijas valdību un iesaldējusi projektu 

EKP asociācijas nolīgumam. 

Ņemot vērā šos apstākļus, 2014. gadā ES turpināja izteikt nopietnas bažas attiecībā uz nepārtraukto 

humanitārās un drošības situācijas pasliktināšanos valstī. ES nosodīja zvērības un cilvēktiesību 

pārkāpumus un nelikumības, ko Sīrijā konkrēti veic Assad režīms, kā arī ISIL/Da'esh, "Jabhat al-

Nusra" un citi teroristu grupējumi, kā ziņojusi Cilvēktiesību padomes izveidotā izmeklēšanas 

komisija. Tas attiecas arī uz režīma spēku veikto neselektīvo bombardēšanu ar tvertņveida bumbām, 

šķembu munīcijas un ķīmisko ieroču izmantošanu un ISIL/Da'esh pastrādātajām zvērībām. ES 

centīsies nodrošināt, lai visas šādos pārkāpumos un nelikumībās vainīgās personas tiktu sauktas pie 

atbildības par izdarītajiem noziegumiem, kas beigās var izrādīties noziegumi pret cilvēci un kara 

noziegumi. Šajā ziņā ES atkārtoti aicināja Drošības padomi situāciju Sīrijā nodot izskatīšanai 

Starptautiskajā Krimināltiesā un Cilvēktiesību padomes sanāksmē 2014. gada martā pauda atbalstu 

tam, ka jāatjauno izmeklēšanas komisijas pilnvaras. 

Attiecībā uz prezidenta vēlēšanām Sīrijā ES nāca klajā ar paziņojumu, ka 2014. gada 3. jūnijā 

notikušās vēlēšanas "nevar uzskatīt par patiesi demokrātisku balsošanu". 

ES nāca klajā ar paziņojumiem, kuros tika nosodīti šausminošie cilvēktiesību pārkāpumi. ES pauda 

atzinību par ANO Ģenerālās asamblejas Trešajā komitejā pieņemto rezolūciju, kurā tiek nosodīti 

cilvēktiesību pārkāpumi Sīrijā. Tā uzsvēra bažas par piespiedu pazušanas gadījumiem un aicināja 

nekavējoties atbrīvot upurus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 179 
 DGC 2B  LV 
 

 

Eiropas Parlaments cieši sekoja situācijai Sīrijā un Sīrijas bēgļu stāvoklim. 2014. gadā tas pieņēma 

vairākas rezolūcijas: vispirms, februārī – par situāciju Sīrijā, otrreiz, maijā – par Sīrijas bēgļu 

stāvokli kaimiņvalstīs un, trešo reizi, septembrī – par situāciju Irākā un Sīrijā un par IS ofensīvu, 

tostarp par minoritāšu vajāšanu. Tas arī plenārsēdē rīkoja debates par aplenkto Sīrijas pilsētu 

Kobani/Ain el Arābu. 

ES joprojām ir dziļi noraizējusies par konflikta reģionālo ietekmi uz kaimiņvalstīm un sniedz 

atbalstu valstu centienos to ierobežot, kā atkārtoti ir uzsvērts oktobrī notikušās Starptautiskās Sīrijas 

bēgļu konferences Berlīnes komunikē. ES aicināja ievērot starptautiskās humanitārās tiesības un 

nodrošināt civiliedzīvotāju aizsardzību un humānās palīdzības personāla drošību. Ar Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu tiek finansētas dažas pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas, kas darbojas, lai sekmētu cilvēktiesības un nostiprinātu cilvēktiesību aizstāvju 

pozīcijas. 

Kopš 2011. gada maija ES attiecībās ar Sīriju tiek piemēroti ierobežojoši pasākumi, tostarp ieroču 

embargo, un regulāri tiek ieviesti jauni pasākumi. ES turpina savu politiku – noteikt un pastiprināt 

sankcijas, kas vērstas pret režīmu un tā atbalstītājiem, kamēr vien turpināsies represijas. 

Tunisija 

Pamattiesības un tiesiskums ir būtiska sastāvdaļa ES un Tunisijas privileģētas partnerības rīcības 

plānā, par kuru panākta vienošanās 2014. gada aprīlī. 

2014. gada 26. janvārī Tunisija pieņēma modernu, iekļaujošu un demokrātisku konstitūciju. Jaunajā 

konstitūcijā ir ieviestas pozitīvas izmaiņas attiecībā uz vārda, biedrošanās, reliģijas brīvību, sieviešu 

tiesībām (dzimumu līdztiesību un diskriminācijas apkarošanu), cīņu pret spīdzināšanu un korupciju, 

tomēr tajā nav dota atsauce uz svarīgiem starptautiskiem mehānismiem un tajā ir netieši paturēts 

spēkā nāvessods. Galvenā problēma būs īstenot likumdošanas programmu, kas izriet no šīs 

konstitūcijas, īpaši plānotās reformas tieslietu un drošības nozarēs. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 180 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pēc jaunā vēlēšanu likuma pieņemšanas 2014. gada 26. oktobrī notika parlamenta vēlēšanas un 

mēnesi vēlāk, 2014. gada 23. novembrī, – prezidenta vēlēšanas. ES vēlēšanu novērošanas misija 

atzīmēja, ka šīs atklātās, ticamās, pārredzamās un drošās parlamenta un prezidenta vēlēšanas bija 

labi organizētas. Citu pasākumu vidū ir jāmin, ka bija izveidota Augstākā neatkarīgā vēlēšanu 

komiteja un ka jauna, pilnīgi neatkarīga audiovizuālās saziņas iestāde visas vēlēšanu kampaņas 

laikā cieši uzraudzīja plašsaziņas līdzekļu atspoguļojumu. 

2014. gada laikā tika izveidotas vairākas neatkarīgas komitejas un mehānismi cilvēktiesību, tiesas 

spriešanas, pārejas tiesiskuma un korupcijas un spīdzināšanas apkarošanas jomā. Tunisijas tiesu 

sistēmas modernizācijā panākts nav daudz. Kopš konstitūcijas apstiprināšanas iestādes atbalstīja 

jaunu tiesību aktu izstrādi attiecībā uz militāro tiesvedību, apstākļiem ieslodzījuma vietās, pārejas 

tiesiskumu un cīņu pret korupciju. ES atbalsta Eiropas Padomes klātbūtni Tunisijā (EUR 4,8 miljoni) 

saistībā ar tieslietu, korupcijas, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, cilvēktiesību un reģiona 

kopīgo demokrātisko vērtību jautājumiem. 

Lai gan stāvoklis ir uzlabojies, sievietes Tunisijā joprojām saskaras ar diskrimināciju attiecībā uz 

piekļuvi darba tirgum, nepietiekamu politisko pārstāvētību un nepietiekamu līdzdalību sabiedriskajā 

dzīvē un pārstāvētību publiskā sektora amatos. Joprojām nopietnas bažas izraisa pret sievietēm vērsta 

vardarbība (tostarp vardarbība ģimenē). 2014. gada aprīlī Tunisija Sieviešu diskriminācijas 

izskaušanas komitejai (CEDAW) paziņoja par atrunu atcelšanu, un 2014. gada oktobrī tika pabeigts 

jauns likumprojekts attiecībā uz vardarbību pret sievietēm. 

Kopumā vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvība ir reāla, lai gan tā tiek pārbaudīta pēc atsevišķiem 

gadījumiem, kas bija izraisījuši bažas, – daži bija saistīti ar cietumsoda piespriešanu dažiem 

žurnālistiem un emuāru autoriem. ES atbalsta Tunisijas plašsaziņas līdzekļus ar programmu 

EUR 10 miljonu apmērā. 

Ir veikts arī darbs, lai izstrādātu jaunu likumu par migrāciju, kurā būtu paredzēts izveidot jaunu 

aģentūru cilvēku tirdzniecības apkarošanai. ES turpina iesaistīties 2014. gada martā parakstītās ES un 

Tunisijas mobilitātes partnerības īstenošanā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 181 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz sadarbību Tunisija saņem atbalstu no vairākiem ES instrumentiem (Eiropas 

kaimiņattiecību instruments), tostarp attiecībā uz demokrātiju un cilvēktiesībām (Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instruments ar uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus EUR 1 miljona 

vērtībā), un izmantojot Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumentu (EUR 1 miljons). 

Izvēlētie projekti ir koncentrēti uz vēlēšanām, politiskām debatēm un pilsonisko izglītošanu. 

2014. gada janvārī uz vēl vienu gadu tika atjaunots Padomes Lēmums 2011/72/KĀDP par 

ierobežojošiem pasākumiem pret konkrētām personām un vienībām. 

Alžīrija 

Lai gan 2014. gadā tika atlikta ikgadējā Politiskā dialoga, drošības un cilvēktiesību apakškomitejas 

sanāksme, cilvēktiesību jautājums bija iekļauts ES un Alžīrijas Asociācijas padomes, ES un 

Alžīrijas Asociācijas komitejas darba kārtībā un tika izskatīts sarunās par EKP rīcības plānu. It īpaši 

ES vēlreiz atkārtoja savas bažas par 2012. gada Asociāciju likumu un lūdza normalizēt nozīmi, kāda 

Alžīrijas pilsoniskajai sabiedrībai ir ierādīta sabiedrisko jautājumu risināšanā. 

Aprīlī notikušajās prezidenta vēlēšanās prezidents Bouteflika tika ievēlēts uz ceturto piecu gadu 

pilnvaru termiņu. ES nosūtīja tehnisku vēlēšanu ekspertu misiju, kura nāca klajā ar vairākiem 

ieteikumiem, tostarp attiecībā uz steidzamu vajadzību izveidot neatkarīgu vēlēšanu komisiju un 

attiecībā uz pasākumiem, kuru mērķis ir uzlabot vēlēšanu procesa pārredzamību un izsekojamību, 

galvenokārt saistībā ar balsotāju reģistrāciju un tādu balsu skaitīšanas procesu, kas norisinās par 

atsevišķiem vēlēšanu iecirkņiem augstākā līmenī. Pēc vēlēšanu ekspertu misijas atzinuma 

vairākums no ES vēlēšanu novērošanas misijas 2012. gadā dotajiem ieteikumiem nav īstenots. 

Turklāt pret Alžīrijas Vēlēšanu novērošanas komisijas locekli bija ierosināta lieta par vēlēšanu 

viltošanas publisku atmaskošanu ziņojumā. 

Pēc tam, kad 2014. gada janvārī spēkā bija stājies 2012. gada Asociāciju likums, pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas ziņoja, ka tiesiskais un darbības regulējums, ar ko tiek reglamentētas 

tiesības apvienoties un šādu apvienību darbība valstī, ir kļuvis arvien ierobežojošāks. Turklāt 

valdība vēl nav pieņēmusi īstenošanas dekrētu attiecībā uz starptautiskām organizācijām, kas 

darbojas Alžīrijā. Ņemot vērā minēto, ES delegācija turpināja savu regulāro strukturēto dialogu ar 

pilsonisko sabiedrību, kurš notiek reizi trīs mēnešos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 182 
 DGC 2B  LV 
 

 

Lai gan ārkārtas stāvoklis tika oficiāli atcelts, tomēr Alžīrā faktiski vēl arvien pastāv ierobežojumi 

attiecībā uz tiesībām apvienoties. Tuvojoties prezidenta vēlēšanām, valdība noteica papildu 

ierobežojumus pulcēties. 

Attiecībā uz plašsaziņas līdzekļu brīvību Alžīrija nolēma padarīt atklāti pieejamu savu audiovizuālo 

nozari un strādā pie Mediju speciālistu ētikas padomes izveides. Turklāt ir izveidots publiskā un 

privātā sektora žurnālistu atbalsta fonds. Tajā pašā laikā kāds žurnālists, gaidot tiesu, pirmstiesas 

apcietinājumā atrodas jau ilgāk nekā gadu. Viena no Gardājas tiesām kādu vīru notiesāja uz diviem 

gadiem cietumā par to, ka viņš Internetā bija ievietojis fotoattēlus ar policistiem, kas izlaupa kādu 

veikalu. Vietējie cilvēktiesību aizstāvji ir ziņojuši par žurnālistu vajāšanas un iebiedēšanas 

gadījumiem. ES ar programmu EUR 7,3 miljonu apjomā finansē atbalstu Alžīrijas plašsaziņas 

līdzekļiem. 

Bēgļu nometnes Tīndūfā, kurās dzīvo sahravi, pārvalda Polisario fronte, taču atbildība par 

starptautisko cilvēktiesību pienākumu ievērošanu, aizsardzību un izpildi gulstas uz Alžīrijas valsti. 

Bažas izraisa ziņojumi, ka pēc streika vai protesta personas par to esot tikušas atstādinātas vai 

atlaistas no darba valsts pārvaldē un ka arodbiedrību aktīvisti tiekot patvaļīgi arestēti un vajāti. ES 

un Alžīrija ir vienojušās par programmu, kuras mērķis ir pastiprināt tieslietu sistēmas neatkarību. 

Tāpat arī Alžīrija piedalās EUROMED programmā "Justice III" ("Tieslietas III"). ES atbalsta arī 

Alžīrijas Tiesību un tiesu iestāžu pētniecības centru. 

Vēl viena svarīga darbības joma ir sociālais dialogs. Tiekoties ES un Alžīrijas Sociālo lietu darba 

grupai, ES pievērsās jautājumam par arodbiedrību brīvībām un it īpaši jautājumam par 2013. gadā 

pieņemtajiem Starptautiskās Darba organizācijas ieteikumiem Alžīrijai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 183 
 DGC 2B  LV 
 

 

Alžīrija kopā ar ES kopš 2007. gada ir atbalstījusi ANO Rezolūciju par nāvessoda moratoriju un 

kopš tā laika uzturējusi spēkā pati savu nāvessoda moratoriju. 

Pēc 2012. gadā pieņemtā likuma 31 % no visiem parlamenta deputātiem ir sievietes, tas ir viens no 

augstākajiem procentuālajiem rādītājiem arābu valstīs. Tomēr sieviešu tiesību un dzimumu 

līdztiesības jomā tiesiskais regulējums ir jāuzlabo. Valdība ir veikusi dažus papildpasākumus, 

2014. gada augustā pieņemot tiesību aktu par vardarbību, kas vērsta pret sievietēm, un arī paziņojot 

savu gatavību atcelt atrunu par 15. panta 4. punktu Konvencijā par jebkādas sieviešu 

diskriminācijas izskaušanu. 

Alžīrija ir parakstījusi, bet vēl nav ratificējusi ANO Konvenciju par visu personu aizsardzību pret 

piespiedu pazušanu. 2014. gada jūnijā ANO Cilvēktiesību komiteja konstatēja, ka Alžīrija ir 

pārkāpusi Paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām attiecībā uz Lakhdar-Chaouch kunga 

lietu un uz viņa dēla pazušanu. 

Divpusējā palīdzība, ko 2014. gadā ES sniedza Alžīrijai tiesiskuma, cilvēktiesību un pilsoniskās 

sabiedrības atbalsta jomās, kopumā bija aptuveni EUR 10 miljonu jaunu piešķīrumu, un tā tika 

īstenota ar nozaru programmām (Tieslietas), kā arī ar tādiem speciāliem tematiskiem instrumentiem 

kā Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instruments. Vienotā atbalsta shēmā 2014.–2017. gadam 

ir indikatīvi paredzēts, ka 15 % no divpusējā finansējuma būs papildu atbalsts, tostarp pilsoniskās 

sabiedrības labā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 184 
 DGC 2B  LV 
 

 

Maroka 

ES ar Maroku ir noslēgusi asociācijas nolīgumu tādās attiecībās, kam kopš 2008. gada piešķirts 

"īpašs statuss". ES mērķis ir atbalstīt Marokas demokrātisko reformu procesu, kā izklāstīts Rīcības 

plānā 2013.–2017. gadam. 

 ES turpināja ar Maroku izskatīt cilvēktiesību un demokrātijas jautājumu regulārajos divpusējos 

augsta līmeņa politiskajos dialogos un apmeklējumu laikā (komisāra Füle apmeklējums 2014. gada 

maijā, komisāra Hahn apmeklējums un ES un Marokas Asociācijas padomes sanāksme 2014. gada 

decembrī). ES un Maroka arī rīko regulārus speciālos cilvēktiesību dialogus, t. i. Cilvēktiesību, 

demokrātijas un labas pārvaldes apakškomitejas vai Tieslietu un drošības apakškomitejas 

sanāksmēs, kas notika 2014. gada oktobrī. 2015. gada janvārī Maroku oficiālā vizītē apmeklēja 

Eiropas Savienības īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos. 

Cilvēktiesību un demokrātisko reformu jomā Maroka kopš jaunās konstitūcijas pieņemšanas 

2011. gadā ir veikusi nozīmīgus pasākumus. Līdz 2014. gada beigām bija pieņemti 8 no 

19 konstitutīvajiem likumiem, kas vajadzīgi konstitūcijas īstenošanai. ES ir apņēmusies šajā ziņā 

dot Marokai padomus. 2011. gada konstitūcijā ietverto demokrātisko reformu īstenošana attiecas uz 

svarīgākajām problēmām, ar ko Maroka saskaras, nostiprinot cilvēktiesības un demokrātiju. ES 

atbalsta cilvēktiesības Marokā ar EUR 2,9 miljonu projektu "Cilvēktiesību veicināšana un 

aizsardzība Marokā", kura mērķis ir pastiprināt Valsts cilvēktiesību padomes spējas faktiski īstenot 

savas likumā paredzētās kompetences. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 185 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gada oktobrī tika publiskots pirmais jaunā Preses kodeksa projekts. Galveno reformu vidū ir 

cietumsoda atcelšana par žurnālistikas ētikas pārkāpumiem, tādu tiesību garantēšana kā tiesības uz 

piekļuvi informācijai un informācijas avotu konfidencialitāte, kā arī aizliegums bez tiesas atļaujas 

noteikt aizliegumu kādam rakstam. Šā jaunā likuma īstenošana ir viens no svarīgākajiem 

problēmuzdevumiem vārda brīvības jomā. 

Demonstrācijas galvenokārt notiek mierīgā gaisotnē, kas dalībniekiem dod iespēju atklāti izteikt 

vairākas sociālekonomiskas un politiskas prasības. Tomēr bažas ir saglabājušas attiecībā uz 

pulcēšanās un biedrošanās brīvību; dažas asociācijas reģistrācijas procesā joprojām saskaras ar 

birokrātiskiem šķēršļiem. 2014. gadā vairākas NVO pieredzēja, ka to rīkotie publiskie mītiņi tika 

atcelti ar vienkāršu administratīvu lēmumu, nevis ar tiesas nolēmumu, kā paredzēts likumā. ES 

Marokas pilsonisko sabiedrību atbalsta ar 7 Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta 

(EIDHR) projektiem, ar jaunu Pilsoniskās sabiedrības kaimiņattiecību instrumenta finansētu spēju 

veidošanas programmu, kuras mērķis ir veicināt aktīvu dialogu ar Marokas pilsonisko sabiedrību. 

Progress sieviešu tiesību jomā ir lēns. ES finansē Budžeta atbalsta programmu (EUR 45 miljoni) 

valdības dzimumu līdztiesības politikas atbalstam. ES gaida visu veidu diskriminācijas apkarošanas 

iestādes APALD ("Autorité pour la parité et la lute contre contre toutes les formes de 

discriminations") izveidi un jauna likuma izstrādi, ar kuru tiktu apkarota vardarbība pret sievietēm. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 186 
 DGC 2B  LV 
 

 

Nāvessods joprojām pastāv, bet kopš 1993. gada nav notikusi neviena nāvessoda izpilde. Šobrīd ir 

spēkā nāvessoda izpildes moratorijs. Arvien biežāk parlamentā tiek apspriests jautājums par 

iespējamu pievienošanos Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām Otrajam 

fakultatīvajam protokolam par nāvessoda atcelšanu. 

Tieslietu sistēma joprojām cieš no resursu nepietiekamības un ziņojumiem par korupciju. 

2014. gadā tika sagatavota ES programma tieslietu nozares reformas sekmēšanai un Valsts tieslietu 

reformas hartas īstenošanai (EUR 70 miljoni). Bažas izraisa ziņojumi par sliktajiem apstākļiem 

cietumos un par spīdzināšanas pastāvēšanu, lai gan ir skaidras pazīmes, ka pastāv politiska griba 

uzlabot stāvokli, kurai par piemēru jāmin 2014. gada novembrī iesniegtie instrumenti, lai ratificētu 

Konvencijas pret spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu 

fakultatīvo protokolu (OPCAT), vai valsts plāns cietumu reformai, kuru ES plāno atbalstīt ar 

programmu, par ko vienošanās jāpanāk 2015. gadā. 

2014. gadā ES pieņēma Vienotā atbalsta shēmu Marokai 2014.–2017. gadam. 25 % no finansējuma, 

kas pieejams saskaņā ar minēto shēmu, tiks piešķirti demokrātiskas pārvaldības, tiesiskuma un 

mobilitātes atbalstam. 2014. gada decembrī tika parakstīta jauna budžeta atbalsta programma, ar ko 

papildina valsts stratēģiju izglītības jomā (EUR 92miljoni). 

Rietumsahāra 

Rietumsahāra ir teritorija, par ko strīdas Maroka un kustība "Polisario Front". ANO to uzskata par 

teritoriju, kurai nav pašpārvaldes. ANO miera uzturēšanas misijas MINURSO pilnvaru laiks 

Rietumsahārā tika pagarināts līdz 2015. gada aprīlim. 2014. gadā ES atkārtoti pauda bažas par 

ieilgušo Rietumsahāras konfliktu un tā ietekmi uz drošību, cilvēktiesību ievērošanu un sadarbību 

reģionā. 

Šo jautājumu ES ir izvirzījusi ar ES un Marokas asociācijas nolīgumu izveidoto apvienoto iestāžu 

sanāksmēs. ES ir arī pastāvīgi paudusi atbalstu ANO darbam un ANO Drošības padomes 

Rezolūcijai 2099 (2013) un Rezolūcijai 2152 (2014), kurās īpašs uzsvars ir likts uz to, cik nozīmīgi 

ir uzlabot stāvokli cilvēktiesību jomā Rietumsahārā un Tīndūfas nometnēs, un tā pauda atzinību par 

Nacionālās cilvēktiesību padomes komisiju izveidi Dahlā un Ajūnā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 187 
 DGC 2B  LV 
 

 

2013. gadā ES parakstīja divpusēju sadarbības palīdzības programmu "Cilvēktiesību veicināšana un 

aizsardzība Marokā". Šīs īstenošanā esošās programmas mērķis ir it īpaši stiprināt Nacionālās 

cilvēktiesību padomes (CNDH) un tās reģionālo komisiju institucionālās spējas, tostarp to komisiju 

spējas, kuras darbojas Dahlā un Ajūnā. CNDH tiks nostiprināta attiecībā uz profesionālajām 

prasmēm un tās spējām pārraudzīt cilvēktiesību stāvokli. 

Lībija 

Lai gan 2014. gada pirmajā pusē tika gūti zināmi panākumi – notika divas vispārējās vēlēšanas, 

Lībijas pāreju galīgi pārtrauca politiskā polarizācija un konkurējošo grupējumu kauju 

pastiprināšanās, kuras kopš maija risinājās Bengāzī un ap to un kuras vēlāk jūlijā izcēlās Tripolē. 

Kopš 2014. gada septembra Lībijā faktiski ir divi parlamenti un divas valdības. 

ES atkārtoti brīdināja, ka patvaļīga aizturēšana, spīdzināšana un piespiedu pārvietošana ir nopietni 

starptautisko tiesību pārkāpumi un ka nelikumīga nonāvēšana un politiski motivētas slepkavības 

iznākumā var kļūt par noziegumiem pret cilvēci. ES atzinīgi vērtēja to, ka 27. augustā tika pieņemta 

ANO DP Rezolūcija 2174, saskaņā ar kuru aktīvu iesaldēšanas un ceļošanas aizliegumu pasākumi 

tiek piemēroti sarakstā iekļautām personām vai vienībām, kas pārkāpj starptautiskās cilvēktiesības 

un humanitārās tiesības vai kas izdara cilvēktiesību pārkāpumus. 

AP/PV ir izteikusi savu nosodījumu attiecībā uz daudzajiem noziegumiem, tostarp attiecībā uz 

25. jūnijā Bengāzī notikušo plaši pazīstamā aktīvista Salwa Bugaighis slepkavību un attiecībā uz 

vismaz desmit aktīvistu, žurnālistu un drošības darbinieku slepkavību, kas Bengāzī notika 

19. septembrī, tā dēvētajā Bengāzī "melnajā piektdienā". Gada laikā AP/PV ir nākusi klajā ar 

vairākiem paziņojumiem, lai izteiktu nožēlu par Vidusjūrā notikušajām traģēdijām, kas skāra 

migrantus, kuri atstāja Lībijas teritoriju ceļā uz Eiropu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 188 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES ir atkārtoti izteikusi bažas par ziņojumiem, ka Islāma jauniešu šūras padome Dernā novembrī 

zvērēja uzticību organizācijai "Irākas un Sīrijas Islāma valsts" (ISIS). NVO ir dokumentējušas 

galvas nociršanu trim Dernas iedzīvotājiem un desmitiem valsts ierēdņu, tiesnešu un drošības spēku 

darbinieku slepkavības ar acīmredzamu politisku motivāciju. ES uzskata, ka grupējumi, kas terorizē 

Dernas iedzīvotājus, ir paši sevi nostādījuši ārpus politisko spēku spektra un nav tiesīgi piedalīties 

sarunās, kas norit ANO vadībā. Šajā sakarībā ES pauda atzinību par to, ka ANO DP ir iekļāvusi 

Dernas un Bengāzī grupējumus "Ansar al Sharia" ANO DP Rezolūcijas 1267 teroristu organizāciju 

sarakstā, un tic, ka iekļaušana sarakstā vairos līdzekļus, kā apieties ar šīm organizācijām, un kavēs 

to finanšu plūsmas un spēju rīkoties. 

Ar savu sadarbībai paredzēto ieguldījumu portfeli ES atbalstīja Valsts Augstāko vēlēšanu komisiju, 

tai gatavojot Konstitūcijas izstrādes asamblejas vēlēšanas (februārī) un Pārstāvju palātas vēlēšanas 

(jūnijā). ES turpināja īstenot dažādas programmas, ar ko risināja cilvēktiesību un tiesiskuma 

jautājumus. ES īstenoja arī programmas neaizsargāto grupu (apcietināto, spīdzināšanas upuru, 

personu ar invaliditāti un iekšzemē pārvietotu personu) aizsardzībai. Šajā laikposmā cilvēktiesības 

palīdzēja sekmēt arī programmas, kas ir saistītas ar samierināšanas procesiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 189 
 DGC 2B  LV 
 

IV. Krievija un Vidusāzija 
Krievija 

2014. gadā ES turpināja aicināt Krieviju pilnībā pildīt savus starptautiskos cilvēktiesību pienākumus 

Apvienoto Nāciju Organizācijā, Eiropas Padomē un EDSO. Aicinājumi Krievijai ievērot 

starptautiskās tiesības ieguva īpašu nozīmi, ņemot vērā tās iesaistīšanos nelikumīgajā Krimas 

pussalas aneksijā un Ukrainas destabilizācijā. Turklāt Ukrainas konflikts saasināja cilvēktiesību 

stāvokli pašā Krievijā, īpaši ar vārda brīvībai noteiktiem papildu ierobežojumiem, tostarp ar 

plašsaziņas līdzekļu un interneta brīvības ierobežojumiem. 

Saistībā ar minēto pilsoniskās sabiedrības nozīme un cilvēktiesību ievērošana joprojām ir būtisks 

divpusējo attiecību elements. ES un Krievijas samits, kas 2014. gada 28. janvārī notika Briselē, 

līdztekus vairākām augstāko amatpersonu sanāksmēm deva Eiropas Savienībai iespēju darīt 

Krievijas iestādēm zināmas savas arvien pieaugošās bažas. ES ar Krieviju turpināja meklēt kopīgu 

pamatu sasāpējušos cilvēktiesību jautājumos, diskutējot starptautiskajos cilvēktiesību forumos, 

proti, Eiropas Padomē, EDSO un ANO Ģenerālajā asamblejā un Cilvēktiesību padomē. 

Pirmo reizi kopš 2004. gadā kopīgi pieņemtā lēmuma rīkot regulāras divpusējas konsultācijas 

cilvēktiesību jautājumos tās visu gadu nenotika vispār. Lai kompensētu to, ka ar Krieviju nenotiek 

tiešas sarunas par cilvēktiesībām, ES 2014. gada septembrī veica demaršu par sasāpējušiem 

jautājumiem un iesniedza sarakstu ar atsevišķiem gadījumiem. Sakari ar Krievijas pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām tika padarīti intensīvāki gan Maskavā, gan Briselē. ES delegācija 

Krievijā un dalībvalstis turpināja praktiski īstenot tiesas prāvu novērošanu un apmeklēt 

cilvēktiesību NVO visā valstī. Eiropas Savienība piedalījās arī ES un Krievijas pilsoniskās 

sabiedrības foruma Ģenerālajā asamblejā, kas 2014. gada novembrī notika Tallinā. 

Arvien stingrākie ierobežojumi īstenot pamatbrīvības, proti, vārda, pulcēšanās un biedrošanās 

brīvību, 2014. gadā bija būtisks ES rūpju elements attiecībā uz Krieviju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 190 
 DGC 2B  LV 
 

Neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļiem tika piemērota administratīva un tiesas vajāšana, savukārt 

televīzijā pārraidītā valsts propaganda izraisīja citādi domājošo marginalizāciju, kuri tika atainoti kā 

valsts ienaidnieki vai "piektā kolonna". Tas ir izraisījis pastiprinātu vajāšanu no valsts iestāžu puses, 

kā arī vardarbības aktus pret neatkarīgajiem žurnālistiem un plašsaziņas līdzekļu darbiniekiem, un 

valsts iestādes vainīgos ne vienmēr pienācīgi sauc pie atbildības. Par to liecina arī ierobežojumi 

ārvalstu plašsaziņas līdzekļu darbībai Krievijā, ieviešot ierobežojumus ārzemnieku īpašumtiesībām. 

Eiropas Savienībā ar šīm bažām sistemātiski nāca klajā starptautiskos forumos, tostarp EDSO 

Pastāvīgajā padomē, kas veido iknedēļas platformu biežai viedokļu apmaiņai minētajos jautājumos, 

un Eiropas Padomē. 

Vēl viens zīmīgs pavērsiens bija jauno NVO likuma noteikumu īstenošana, kuri dod Tieslietu 

ministrijai iespēju bez lietas ierosināšanas tiesā ar apzīmējumu "ārvalstu aģents" stigmatizēt tās 

NVO, kas saņem ārvalstu finansējumu un ir iesaistītas neskaidri definētās politiskās darbībās. 

Minētie noteikumi turpināja ietekmēt daudzu NVO darbu un apdraudēja to eksistenci. ES 

nekavējoties reaģēja uz Krievijas organizācijas "Karavīru mātes" komiteju savienības stigmatizāciju 

par "ārvalstu aģentu", kā arī uz mēģinājumiem likvidēt pilsonisko tiesību aizstāvības organizāciju 

"Memorial", kas apvieno visas "Memorial" grupas Krievijā, tostarp "Memorial" Cilvēktiesību 

centru, kas ir 2009. gada A. Saharova prēmijas laureāts. Saistībā ar Soču Olimpisko spēļu 

organizēšanu februārī ES atzīmēja, ka vides aktīvistam Evgeni Vitishko par "žoga bojāšanu" 

piespriestais ilgais cietumsods ir nesamērīgs un ka ar to acīmredzami ir mēģināts neļaut viņam 

iesniegt savu ziņojumu par Olimpisko spēļu ietekmi uz vidi. 

Joprojām lielas bažas izraisa 2013. gada federālais likums "Bērnu aizsardzībai pret informāciju, kas 

sludina atteikšanos no tradicionālajām ģimenes vērtībām", ar kuru ierobežo LGBT kopienu iespējas 

brīvi izmantot vārda, pulcēšanās un biedrošanās pamatbrīvības. Vardarbības aktus pret LGBTI 

valdības iestādes nepietiekami novērš, izmeklē un soda, tādējādi bieži vien valda nesodāmība. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 191 
 DGC 2B  LV 
 

 ES pauda bažas par februārī notikušo Bolotnaja (Bolotnaya) kvartāla protestantu papildu 

notiesāšanu ar noteiktu cietumsodu par viņu dalību 2012. gada maijā rīkotajā opozīcijas mītiņā un 

par mājas aresta noteikšanu Alexei Navalny un aizliegumu viņam 5 gadus kandidēt vēlēšanās. 

Eiropas Savienība izteica arī bažas par psihiatrisku līdzekļu izmantošanu, īpaši Mikhail Kosenko un 

Nadiya Savchenko gadījumos, un aicināja Krieviju šādos gadījumos ievērot attiecīgās 

pamatnostādnes, ko izdevusi Eiropas Padomes Komiteja spīdzināšanas novēršanai. ES arī aicināja 

nekavējoties atbrīvot Igaunijas policistu Eston Kohver, kuru Krievijas drošības dienesti nolaupīja un 

nelikumīgi ieslodzīja Krievijā. 

Arvien sliktākais cilvēktiesību stāvoklis nelikumīgi anektētajā Krimas Republikā lika Eiropas 

Savienībai aicināt Krieviju uzturēt spēkā tur dzīvojošo reliģiskām un etniskām minoritātēm 

piederīgu personu tiesības un pamatbrīvības, īpaši Krimas tatāru tiesības un pamatbrīvības. Fakts, 

ka tikuši nolaupīti un tiek vajāti vairāki Krimas tatāru aktīvisti, liecina, ka pašreizējais cilvēktiesību 

stāvoklis Krimā pasliktinās. Eiropas Savienība pievērsās arī tādu atsevišķu personu lietām, kuras 

Krievija Krimas pussalā ir nolaupījusi un kuras ir apsūdzētas ļoti smagos noziegumos, par ko var 

piespriest stingrus sodus, īpaši attiecībā uz Ukrainas kinorežisoru Sentsov. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 192 
 DGC 2B  LV 
 

 

Eiropas Parlaments turpināja uzmanību pievērst cilvēktiesību stāvoklim Krievijā. Tas martā 

pieņēma rezolūciju par Bolotnaja kvartāla protestētāju lietu un oktobrī – rezolūciju par draudiem 

slēgt organizāciju "Memorial". Aprīlī tas arī pieņēma ieteikumu Padomei par kopēju vīzas 

saņemšanas ierobežojumu noteikšanu Krievijas amatpersonām, kuras iesaistītas Sergei Magnitsky 

lietā. 

Ņemot vērā minētās norises, ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu Krievijas pilsoniskajai 

sabiedrībai un ES un Krievijas pilsoniskās sabiedrības forumam, it īpaši izmantojot Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EUR 3 miljoni) un Pilsoniskās sabiedrības un vietējo 

iestāžu programmu (EUR 1 miljons). ES misiju vadītāji pieņēma ES ceļvedi sadarbībai ar 

pilsonisko sabiedrību. 

Kazahstāna 

ES cilvēktiesību prioritātes Kazahstānā aptvēra vārda brīvību, biedrošanās brīvību, apstākļus 

ieslodzījuma vietās, tiesības uz taisnīgu tiesu, sieviešu tiesības un reliģijas vai pārliecības brīvību. 

Kazahstāna apliecināja gatavību reformām dažās jomās, piemēram, spīdzināšanas novēršana un 

sieviešu tiesības, bet pilsonisko un politisko tiesību stāvoklī ir bijuši vairāki recidīvi. Gada gaitā ES 

mēģināja sekmēt vārda brīvības un reliģijas vai pārliecības brīvības ievērošanu, atbalstīt pilsoniskās 

sabiedrības attīstību un biedrošanās brīvību, kā arī mudināt uz tiesiskuma jomas reformu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 193 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES konsekventi pievērsās cilvēktiesību jautājumiem visos sava politiskā dialoga ar 

Kazahstānu līmeņos. Novembrī Briselē notika ikgadējais ES un Kazahstānas cilvēktiesību dialogs, 

kura laikā ES pauda atzinību par vairākām tādām pozitīvi vērtējamām norisēm kā Kazahstānas 

iesaistīšanās vispārējā regulārā pārskata otrajā kārtā un nesen dibinātā Valsts spīdzināšanas 

novēršanas mehānisma darbs. Tomēr ES pauda bažas par vairākām norisēm, tostarp par dažiem 

jaunā kriminālkodeksa noteikumiem, kas, kā gaidāms, stāsies spēkā 2015. gada janvārī un kas 

varētu negatīvi ietekmēt vairākas pamatbrīvības. Visu gadu ES gan oficiāli, gan neoficiāli mudināja 

Kazahstānu pildīt savus starptautiskos pienākumus un izstrādāt un īstenot jaunu valsts rīcības plānu 

cilvēktiesību jomā. 

Saistībā ar sarunām par jauno ES un Kazahstānas padziļinātas partnerības un sadarbības nolīgumu 

augstākās ES amatpersonas septembrī apmeklēja valsti un ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem 

rīkoja diskusijas par cilvēktiesību stāvokli. Marta apmeklējuma laikā Eiropas Parlamenta 

Cilvēktiesību apakškomitejas delegācija tikās ar valsts iestāžu, starptautisko un pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju pārstāvjiem un opozīcijas aktīvistiem. 

ES turpināja mudināt Kazahstānas iestādes vēlreiz izskatīt vairākas atsevišķas apcietinātu 

cilvēktiesību aizstāvju lietas, tostarp darba tiesību aktīvistes Roza Tuletayeva lietu, kurai tika dota 

iespēja izteikt apelāciju un kura tika atbrīvota 2014. gada novembrī. Vēl viena pozitīvi vērtējama 

norise ir 2014. gada aprīlī ES delegācijai Kazahstānā dotais ielūgums novērotāja statusā piedalīties 

Konsultatīvajā padomdevējā struktūrā cilvēciskās dimensijas jautājumos, kas ir galvenais 

demokrātijas un cilvēktiesību jautājumu dialoga forums starp valdības un pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvjiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 194 
 DGC 2B  LV 
 

 

Visu gadu ES aktīvi sekmēja cilvēktiesības ar vairākiem projektiem, kas tiek finansēti saskaņā ar 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu. Ar minētajiem projektiem tika risināts vesels 

jautājumu klāsts, tostarp neatkarīgu un profesionālu plašsaziņas līdzekļu attīstība, pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju spēju veidošana, izglītošana cilvēktiesību jomā, spīdzināšanas un nežēlību 

izskaušana, vardarbība pret bērniem slēgtajās iestādēs, tiesu un tiesību reforma, tiesu pieejamība 

neaizsargātajām grupām, kā arī nāvessoda atcelšana. Ikgadējais Kazahstānai paredzētais piešķīrums 

ir EUR 900 000. 

Kirgizstānas Republika 

ES cilvēktiesību mērķi attiecībā uz Kirgizstānas Republiku bija: palīdzēt izveidot neatkarīgas un 

objektīvas tiesu iestādes, izskaust spīdzināšanu, uzlabot tiesiskos un politiskos pamatnosacījumus 

pie minoritātēm piederošajām personām un efektīvi īstenot pilnīgas neiecietības politiku pret 

korupciju. 2014. gadā ES turpināja risināt cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus visos politiskā 

dialoga sastāvos, tostarp Sadarbības komitejas 19. februāra sanāksmē un Sadarbības padomes 

18. novembra sanāksmē. Ikgadējais cilvēktiesību dialogs 8. aprīlī notika Biškekā. Diskusijās 

galvenā uzmanība tika pievērsta tiesu iestāžu reformai, korupcijas apkarošanas politikai, labai 

pārvaldībai, spīdzināšanas un citas nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās novēršanai, 

sieviešu tiesībām un pie minoritātēm piederošu personu tiesībām, tostarp saistībā ar atbildību par 

2010. gada jūnijā notikušo vardarbību. ES atzinīgi vērtēja Augstākās tiesas Konstitucionālās 

palātas, Koordinācijas padomes cilvēktiesību jautājumos un Valsts spīdzināšanas novēršanas 

mehānisma izveidi, kā arī stingrāku kriminālsodu ieviešanu attiecībā uz līgavu zagšanu. ES izteica 

nopietnas bažas attiecībā uz nemitīgajiem ziņojumiem par spīdzināšanas un nežēlību izmantošanu 

pret apcietinātajiem, kā arī uzsvēra gatavību atbalstīt iestādes centienos novērst spīdzināšanu. 

Spīdzināšanas novēršana bija arī 29. un 30. oktobrī Ošā notikušā ES un Kirgizstānas pilsoniskās 

sabiedrības 5. semināra temats. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 195 
 DGC 2B  LV 
 

 

Cilvēktiesību dialogā un vairākās citās sanāksmēs ar Kirgizstānas iestādēm ES pauda bažas par 

tiesību akta projektu, kurā kriminālatbildība tiek noteikta par "pozitīvas attieksmes veidošanu 

attiecībā uz netradicionāliem seksuālo attiecību veidiem", un par tiesību akta projektu, kurā tās 

NVO, kas saņem ārvalstu finansējumu, tiktu ierindotas "ārvalstu aģentu" kategorijā. Abi 

likumprojekti, ja tie tiks pieņemti, pašos pamatos apdraudēs cilvēktiesības, vārda brīvību, 

biedrošanās brīvību un pulcēšanās brīvību, kas valstī pieder pie svarīgākajiem demokrātijas 

ieguvumiem un mūsdienīgām konstitucionālajām garantijām. ES arī uzsvēra, ka leģitīmās rūpes par 

drošību attiecībā uz reliģisko ekstrēmistu grupējumiem nedrīkstētu radīt ierobežojumus attiecībā uz 

pilsoņu tiesībām mierīgi piekopt savas reliģijas vai pārliecības paradumus. 

ES pastiprināti mudināja Kirgizstānas Republikas iestādes vēlreiz izskatīt apcietinātā cilvēktiesību 

aizstāvja Azimjon Askarov kunga lietu. 

Cilvēktiesību sekmēšanu atbalstīja, īstenojot EIDHR finansētos projektus, tostarp projektus par 

pastiprinātu cīņu pret nesodāmību saistībā ar spīdzināšanu, par iekšzemes migrantu tiesību 

nodrošināšanu un par iekļaujošas izglītības veicināšanu bērniem ar invaliditāti. 

Saskaņā ar Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu ES atbalstīja Augstākās tiesas 

Konstitucionālo palātu konstitucionālo normu pārbaudes kvalitātes un efektivitātes uzlabošanā. 

Pārējos projektos uzmanība bija pievērsta sieviešu lomai un jauniešu iesaistīšanai jaunrades grupās. 

Cilvēktiesību aspekti tika skarti arī Tiesiskuma programmā un Vietējo kopienu atbalsta programmā, 

kuras tiek finansētas no Attīstības sadarbības instrumenta. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 196 
 DGC 2B  LV 
 

 

Tadžikistāna 

2014. gadā ES prioritātes attiecībā uz Tadžikistānu bija veicināt brīvas un taisnīgas vēlēšanas, 

aizstāvēt vārda brīvību tiešsaistē un bezsaistē, veicināt sociālo vienlīdzību, mazināt radikālisma 

izplatīšanos jauniešu vidū, aizsargāt migrējošo darba ņēmēju tiesības un sekmēt turpmāku 

pilsoniskās sabiedrības attīstību. Cilvēktiesību stāvoklis Tadžikistānā joprojām izraisīja bažas, un 

gada laikā ir bijušas nelabvēlīgas norises saistībā ar vārda brīvību internetā un biedrošanās brīvību. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Tadžikistānu par cilvēktiesībām un demokrātiju dažādos 

sastāvos, tostarp Sadarbības padomē (20. oktobris) un Sadarbības komitejā (18. jūnijs). 

Ikgadējais cilvēktiesību dialogs ar Tadžikistānu notika 17. jūnijā Dušanbē, un darba kārtībā bija 

ietverti šādi jautājumi: spīdzināšana un apstākļi ieslodzījuma vietās, bēgļu tiesības, reliģijas vai 

pārliecības brīvība, vārda brīvība, vēlēšanas, sieviešu tiesības un bērnu tiesības. ES atzinīgi vērtēja 

dažus pozitīvus pasākumus, ko Tadžikistāna ir veikusi kopš pēdējās, 2013. gada sanāksmes, tostarp 

padomdevējas padomes izveidošanu cilvēktiesību komisāram, apcietinājuma uzraudzības grupas 

izveidi, kurā ir NVO un ombuda biroja pārstāvji, kā arī Konvencijas par jebkādas sieviešu 

diskriminācijas izskaušanu Fakultatīvā protokola ratifikāciju. ES atgādināja, cik svarīgi ir īstenot 

tiesību aktus un pastiprināt cilvēktiesību iestāžu nozīmi. ES īpaši koncentrējās uz trūkumiem 

2013. gada prezidenta vēlēšanās, ņemot vērā EDSO/ODIHR ieteikumus, un uz ziņojumiem ar 

apgalvojumiem par sliktu apiešanos ar apcietinātajiem, lai gan norises attiecībā uz tiesību aktiem, 

kas vērsti pret spīdzināšanu, ir pozitīvas. ES pauda bažas par norisēm saistībā ar preses brīvību, 

tostarp par tīmekļa vietņu nobloķēšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 197 
 DGC 2B  LV 
 

 

Turklāt ES un Tadžikistānas pilsoniskās sabiedrības seminārs par plašsaziņas līdzekļu brīvību 

18. un 19. novembrī pulcēja vairāk nekā 60 žurnālistu, plašsaziņas līdzekļu speciālistu, Eiropas 

ekspertu, valdības ierēdņu un starptautiskās kopienas pārstāvju. Divu dienu ilgajam pasākumam bija 

plaša programma ar tādiem tematiem kā valsts vispārējā plašsaziņas līdzekļu stāvokļa novērtējums, 

piekļuve informācijai, informācijas drošība, atbildības pilna žurnālistika un profesionālā ētika, 

neslavas celšanas koncepcija un tās piemērošana Tadžikistānā un valsts pāreja uz digitālo apraidi. 

Šā pilsoniskās sabiedrības organizāciju semināra ieteikumi būs informatīvi nākamajam ES 

cilvēktiesību dialogam ar Tadžikistānu 2015. gadā. 

ES aktīvi darbojās saistībā ar vairākiem atsevišķiem gadījumiem, tostarp ar Toronto Universitātes 

studenta Alexander Sodiqov lietu, kurš tika apcietināts jūnijā, kad veica pētījumu Tadžikistānā. ES 

misijas vadītāji, reaģējot uz Sodiqov kunga sākotnējo apcietināšanu, nāca klajā ar paziņojumu, un 

ES atzinīgi vērtēja viņa atbrīvošanu jūlijā, kā arī viņa vēlāko izceļošanu no valsts. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 198 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES īstenoja vairākus EIDHR finansētus projektus, kuru mērķis ir veicināt spīdzināšanas novēršanu, 

aizsargāt Tadžikistānas migrējošo darba ņēmēju un viņu ģimenes locekļu cilvēktiesības, uzlabot 

apcietināto un bijušo apcietināto sociālekonomiskās un kultūras tiesības Tadžikistānā, kā arī 

nodrošināt ātru atbildes reakciju uz ārkārtas situāciju un uz bēgļu un patvēruma meklētāju tūlītējām 

tiesiskajām vajadzībām. 

Turkmenistāna 

ES cilvēktiesību prioritātes Turkmenistānā bija ieslodzījuma apstākļu uzlabošana, spīdzināšanas 

novēršana, tiesu iestāžu reforma, vārda brīvība un biedrošanās brīvība, cilvēktiesību aizstāvju 

statuss un sieviešu tiesības. 

Eiropas Savienība sanāksmēs ar valdību, tostarp 2014. gada 15. septembrī Briselē notikušajā 

ikgadējā cilvēktiesību dialogā, turpināja uzsvērt, ka tai ir nopietnas bažas par cilvēktiesību stāvokli 

Turkmenistānā. Minētajā sanāksmē starp ES un Turkmenistānu notika atklātas diskusijas par 

dažiem nopietniem cilvēktiesību jautājumiem valstī, tostarp par paziņotiem gadījumiem attiecībā uz 

spīdzināšanu un piespiedu pazušanu, sliktajiem apstākļiem cietumos un būtiskiem vārda brīvības, 

biedrošanās brīvības un reliģijas vai pārliecības brīvības ierobežojumiem. ES atzinīgi vērtēja 

nesenākos prezidenta dekrētus, ar kuriem tiek apžēlots liels skaits notiesāto (vairāk nekā 

1000 ieslodzīto gada laikā), un mudināja atbrīvot personas, kas atrodas cietumā politisku iemeslu 

dēļ. 2014. gada novembrī iestādes piekrita atļaut ES pārstāvim un vairākiem dalībvalstu 

vēstniekiem apmeklēt sieviešu cietumu Dašoguzā. Tomēr turpmāk tās vairs neko nav darījušas 

saistībā ar šo piedāvājumu, un apmeklējums vēl nav noticis. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 199 
 DGC 2B  LV 
 

  

Gada laikā ES vēlreiz aicināja Turkmenistānu veikt turpmākus pasākumus efektīvas tiesu iestāžu 

reformas īstenošanas virzienā, nodrošināt tiesiskumu un mazināt ierobežojumus attiecībā uz 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām. ES atzinīgi vērtēja trešās politiskās partijas reģistrēšanu 

Turkmenistānā un konstitucionālās reformas procesu, kas sākts, lai pastiprinātu demokrātiskās 

reformas un izveidotu ombuda amatu, bet atgādināja, ka ir steidzami jāpieņem Valsts rīcības plāns 

cilvēktiesību jomā. Eiropas Savienība ES finansētās Vidusāzijas tiesiskuma iniciatīvas aizgādībā 

2014. gada decembrī Ašgabatā rīkoja semināru par konstitucionālo reformu un par ombuda iestāžu 

nozīmi. 

ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības asociācijām Turkmenistānā un rīkoja konsultācijas 

ar cilvēktiesību aktīvistiem, kas atrodas izsūtījumā, un starptautiskām cilvēktiesību NVO, kas 

darbojas Turkmenistānā. Apspriesto jautājumu vidū bija jaunais, 2014. gada maijā pieņemtais 

likums par NVO, kurā ir iekļauti daži pozitīvi elementi, bet ar kuru ir arī radīti ievērojami šķēršļi 

neatkarīgu pilsoniskās sabiedrības organizāciju izveidei un darbībai valstī. 

Uzbekistāna 

ES cilvēktiesību mērķi attiecībā uz Uzbekistānu aptver spīdzināšanas novēršanu, bērnu tiesības, 

tiesiskuma ievērošanas sekmēšanu, atbalstu pilsoniskās sabiedrības attīstībai un vārda brīvības 

sekmēšanu. ES prioritāte bija iedrošināt un atbalstīt Uzbekistānas valdību dažu ļoti nopietnu 

cilvēktiesību problēmu risināšanā valstī, tostarp attiecībā uz apiešanos ar apcietinātajiem un 

attiecībā uz pilsonisko un politisko tiesību ierobežojumiem, kā arī starptautisko pienākumu 

ievērošanā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 200 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja ar Uzbekistānu iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un demokrātiju dažādos 

sastāvos, tostarp Sadarbības padomē (17. marts) un Sadarbības komitejā (17. decembris). 

18. novembrī Briselē notikušajā ikgadējā cilvēktiesību dialogā risinājās atklātas diskusijas par plašu 

jautājumu klāstu, tostarp par darba tiesībām, biedrošanās brīvību, vārda brīvību, reliģijas vai 

pārliecības brīvību, apstākļiem ieslodzījuma vietās, spīdzināšanas un nežēlību novēršanu un par 

sieviešu tiesībām. 

Regulārajā politiskajā dialogā ar Uzbekistānas iestādēm ES atzinīgi vērtēja panākumus, kas gūti, 

izskaužot bērnu darba izmantošanu kokvilnas ražas novākšanā. ES mudināja Uzbekistānu turpināt 

un paplašināt sadarbību ar Starptautisko Darba organizāciju (SDO) saistībā ar darba tirgus 

reformām un SDO konvenciju īstenošanu. ES uzsvēra, ka Uzbekistānas sadarbība ar SDO apliecina, 

cik vērtīgi ir sadarboties ar starptautisko kopienu to jautājumu risināšanā, kas rūp cilvēktiesību 

jomā, un ierosināja, lai Uzbekistāna apsvērtu izmantot līdzīgu pieeju pārējos cilvēktiesību 

jautājumos. ES uzstājīgi mudināja Uzbekistānas iestādes apsvērt nākt klajā ar uzaicinājumiem 

attiecībā uz ANO īpašajām procedūrām. 

ES atzinīgi vērtēja to, ka novembrī ir oficiāli pieņemts Valsts rīcības plāns to ieteikumu īstenošanai, 

kurus Uzbekistāna ir pieņēmusi pēdējā vispārējā regulārajā pārskatā, kas 2013. gadā notika 

Cilvēktiesību padomē. Tomēr vienošanās par saprašanās memorandu starp Uzbekistānu un ANO 

attīstības programmu, kas veicinātu Valsts rīcības plāna īstenošanu, vēl nav panākta.  

Lai gan minētais plāns līdz gada beigām vēl nebija nosūtīts ES, Uzbekistānas iestādes paziņoja, ka 

tajā ir paredzēts izveidot neatkarīgu valsts preventīvo mehānismu ieslodzījumu vietu uzraudzībai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 201 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES atzinīgi vērtēja ierobežotas EDSO ODIHR vēlēšanu novērošanas misijas nosūtīšanu saistībā ar 

2014. gada decembra parlamenta vēlēšanām un mudināja Uzbekistānu īstenot vēl atlikušos ODIHR 

ieteikumus, tādējādi panākot atbilstību starptautiskajiem vēlēšanu standartiem. 

Gada gaitā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām Taškentā un Briselē, kā arī 

ar izsūtījumā esošajiem Uzbekistānas aktīvistiem. 

Eiropas Parlaments 2014. gada oktobrī pieņēma rezolūciju, kurā galvenā uzmanība bija vērsta uz 

cilvēktiesību stāvokli, uz ziņojumiem par nežēlībām pret politiski ieslodzītajiem un par sliktajiem 

apstākļiem ieslodzījuma vietās. Eiropas Parlamenta deputātu delegācija pirms leģislatīvajām 

vēlēšanām decembrī apmeklēja Taškentu. 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību ES turpināja Uzbekistānai sniegt finanšu atbalstu ar 

Krimināltiesību sistēmas reformu programmu un citiem projektiem, kuru mērķis ir palīdzēt reformēt 

Uzbekistānas parlamentāro sistēmu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 202 
 DGC 2B  LV 
 

V. Āfrika 
Āfrikas Savienība (ĀS) – ES un Āfrikas kopējā stratēģija 

Demokrātiska pārvaldība un cilvēktiesības ir pamats, uz kura balstās mūsu partnerība ar Āfrikas 

kontinentu ES un Āfrikas kopējās stratēģijas ietvaros. 2014. gada aprīlī Briselē rīkotajā Āfrikas un 

ES ceturtajā samitā Āfrikas un Eiropas valstu vai to valdību vadītāji un Āfrikas Savienības 

komisijas un Eiropas Komisijas priekšsēdētāji vēlreiz apliecināja apņemšanos nodrošināt labas 

pārvaldības, demokrātijas un tiesiskuma principu ievērošanu. Viņi arī vienojās strādāt kopā, lai 

nodrošinātu, ka tiek pilnībā ievērotas cilvēktiesības, starptautiskās tiesības un dzimumu līdztiesība, 

un cīnīties pret nesodāmību un visa veida diskrimināciju, rasismu un ksenofobiju. 

2014. gadā ES turpināja atbalstīt Āfrikas Savienības pilnvaras un Āfrikas pārvaldības arhitektūru, 

lai pārraudzītu to, cik efektīvi visas ĀS dalībvalstis īsteno Āfrikas cilvēktiesību stratēģiju un Āfrikas 

cilvēktiesību instrumentus, tostarp Āfrikas Demokrātijas, vēlēšanu un pārvaldības hartu. Turklāt ES 

piešķīra EUR 1,8 miljonu vērtu pamatfinansējumu Panāfrikas parlamentam, Āfrikas Cilvēktiesību 

un tautu tiesību tiesai (AfCHPR), tostarp juridiskās palīdzības fonda izveidei, un Āfrikas 

Cilvēktiesību un tautu tiesību komisijai (ACHPR). 

2014. gadā ES apstiprināja nozīmīgas sadarbības programmas, kuru mērķis ir Āfrikā stiprināt 

cilvēktiesības. Ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) programmu, kuras 

apjoms ir EUR 1,5 miljoni, tiks atbalstīts Āfrikas Cilvēktiesību un tautu tiesību komisijas darbs un 

jo īpaši tās īpašie referenti cilvēktiesību aizstāvju, vārda brīvības un sieviešu tiesību jautājumos. 

Tiek arī turpināta EUR 1,2 miljonu vērta programma, kuras mērķis ir visas Āfrikas mērogā uzlabot 

cilvēktiesību aizstāvju aizsardzību un viņu darbu. 

Papildus tam kā daļu no jaunās Panāfrikas programmas ES apstiprināja EUR 6,5 miljonu vērtu 

projektu, kas paredzēts, lai stiprinātu Āfrikas Savienības komisijas spējas nākamos trīs gadus visā 

kontinentā novērot vēlēšanas. Šis finansējums papildina EUR 0,8 miljonu atbalstu, kas jau ir 

piešķirts Āfrikas Savienībai, lai 2014. gadā Āfrikā izvietotu ĀS vēlēšanu novērošanas misijas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 203 
 DGC 2B  LV 
 

2014. gadā ar Āfrikas Savienību tika arī vēl vairāk stiprināts dialogs un sadarbība konkrētos 

cilvēktiesību jautājumos. Piemēram, 2014. gada septembrī ar ES un Āfrikas kopējās stratēģijas 

atbalsta mehānisma starpniecību tika rīkots kopīgs ES un Āfrikas Savienības seminārs, lai abos 

reģionos stiprinātu ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipu īstenošanu – pasākums, 

par kuru vienošanās tika panākta pēdējā ES un ĀS cilvēktiesību dialogā 2013. gadā. EIDHR 

finansēja arī ĀS un Starptautiskās Krimināltiesas (ICC) semināra rīkošanu 2014. gada jūlijā 

Adisabebā, kā arī tajā pašā mēnesī Beninā notikušo pirmo kontinentālo konferenci par nāvessodu. 

2014. gada septembrī Adisabebā notika kopīgs ES un Āfrikas Savienības seminārs par 

uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām un uzņēmumu sociālo atbildību. EĀDD, Eiropas Komisija un 

vairākas ES dalībvalstis dalījās ar viedokļiem, zināšanām un savu pieredzi tādu darbību īstenošanā, 

ar kurām tiek veicināta atbildīga uzņēmējdarbība. Visas puses apņēmās savos attiecīgajos reģionos 

veicināt un īstenot ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipus un strādāt pie jomām, 

kurās iespējama sadarbība. ES vienojās sniegt tehnisku un finansiālu atbalstu, kura mērķis būtu 

izstrādāt ĀS sistēmu, ar ko Āfrikā veicināt atbildīgu uzņēmējdarbību. 

 

Angola 

2014. gadā ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Angolu par cilvēktiesībām un demokrātiju un 

rūpīgi uzraudzīja politisko un cilvēktiesību situāciju šajā valstī. ES galvenais mērķis ir palīdzēt 

Angolai veidot spēcīgu pilsonisko sabiedrību. Vienlaikus ES pievērš lielu uzmanību gan tam, kā 

tiek īstenoti tiesību akti par vārda brīvību, tostarp neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļiem, un 

pulcēšanās brīvību, gan arī patvaļīgas aizturēšanas un pārmērīga spēka lietošanas gadījumiem. 

Vispārīgs ES mērķis ir arī palīdzēt Angolai samazināt būtiskās atšķirības starp bagātākajiem un 

nabadzīgākajiem, jo ekonomiskās un sociālās tiesības Angolā joprojām ir problemātisks jautājums. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 204 
 DGC 2B  LV 
 

 

Cilvēktiesības tika apspriestas 2014. gada 17. oktobrī Briselē notikušajā pirmajā ES un Angolas 

ministru sanāksmē par kopējo turpmāko virzību. ES izteicās, ka tai bažas izraisa tiesību akts par 

neslavas celšanu, kas ierobežo pētniecisko žurnālistiku, un situācija vārda brīvības un biedrošanās 

brīvības jomā. ES atzinīgi novērtēja to, ka ir stājies spēkā Likums par sieviešu dalību politiskajā 

dzīvē, vienlaikus uzsverot, ka sieviešu tiesību jomā ir jāiegulda lielāks darbs. Abas puses vienojās 

vismaz vienu reizi gadā iesaistīties diskusijās, kas būtu daļa no politiskā dialoga, kas tiek risināts 

saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. 

ES arī turpināja atbalstīt ANO 2014. gada vispārējo regulāro pārskatu par Angolu, kurā tika sniegti 

ieteikumi attiecībā uz vārda brīvību, biedrošanās brīvību, vardarbību pret sievietēm un bērniem un 

attiecībā uz tiesu iestādēm. Angola arī tika aicināta valsts tiesību aktus saskaņot ar Starptautiskās 

Krimināltiesas Romas statūtiem, lai valsts tos varētu ratificēt pēc iespējas ātrāk. 

Attiecībā uz finanšu atbalstu – ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta starpniecību 

ES finansē vairākus projektus, kas ir saistīti ar plašsaziņas līdzekļiem un žurnālistu apmācību. 

Papildus tam ar PAANE II programmu atbalsts tiek sniegts nevalstiskiem dalībniekiem. 2014. gadā 

ES piešķīra finansējumu arī ANO Bērnu fondam (UNICEF) – projektam, kura mērķis ir uzlabot 

Angolas jaundzimušo reģistrēšanas sistēmu un tiesu iestāžu pieejamību pusaudžiem šajā valstī. 

Benina 

Vāja tiesu sistēma, skarbi apstākļi cietumos, vardarbība pret sievietēm un meitenēm un viņu 

diskriminācija ir dažas no galvenajām cilvēktiesību problēmām Beninā, un tāpēc uz tām balstās ES 

prioritātes šajā valstī. 

Vēl aizvien ļoti lielas bažas izraisa bērnu tiesības Beninā, kā to uzsvērusi ANO īpašā referente 

bērnu tirdzniecības, bērnu prostitūcijas un bērnu pornogrāfijas jautājumos Najat Maalla M'jid, kura 

2014. gadā par šo tematu sagatavoja ziņojumu ANO Cilvēktiesību padomei. Šis jautājums joprojām 

ir viena no ES pamatprioritātēm Beninā, un ES turpina pasākumus, kuru mērķis ir aizsargāt bērnus, 

kas kļuvuši par vardarbības un seksuālas vardarbības upuriem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 205 
 DGC 2B  LV 
 

 

Regulāra saziņa un politiskais dialogs ir iespēja ar valdību apspriest ar cilvēktiesībām un tieslietu 

reformām saistītus jautājumus. Līdz šim pēdējā oficiālā politiskā dialoga sanāksme notika 

2014. gada decembrī ar Beninas prezidentu. Vienlaikus ES risina regulāru dialogu ar pilsonisko 

sabiedrību, tostarp ar cilvēktiesību jomas nevalstiskajām organizācijām. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – ES atbalsta likumdošanas procesa uzlabojumus un tiesu 

iestāžu pieejamību, nodrošinot EUR 4,5 miljonus, lai atbalstītu tieslietu nozares reformu, tostarp 

tiesiskās ķēdes spēju pastiprināšanu un kodeksu un tiesību aktu modernizāciju. 

Valdība un konstitucionālās iestādes ir izrādījušas apņēmību veikt tieslietu reformu. 2014. gada 

septembrī tika panākta vienošanās par jaunu EUR 8 miljonu vērtu programmu šādas reformas 

veikšanai. Lai uzlabotu apstākļus cietumos, ES patlaban atbalsta tieslietu jomas projektu (PARJ), kā 

arī cietumu dienestu ārkārtas situāciju plāna izstrādi, kas ir pamudinājis valdību par saviem 

līdzekļiem 2014. gadā būvēt un atvērt jaunus cietumus. 

Vēl ES sniedz finansiālu atbalstu projektiem, kuru mērķis ir Beninā izbeigt sieviešu diskrimināciju 

un veicināt sieviešu tiesības. Papildus tam, kā minēts iepriekš, tiek īstenotas daudzas ES iniciatīvas, 

lai aizsargātu bērnu tiesības un apkarotu bērnu tirdzniecību. Ar Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta starpniecību ES atbalsta divu centru – jauniešu aizturēšanas, apmācības un 

reintegrācijas centru – uzlabošanu. Visbeidzot jāpiemin, ka ES arī veic pasākumus, kuru mērķis ir 

Beninā veicināt tādu personu tiesības, kurām ir invaliditāte. 

Botsvāna 

Attiecībās ar Botsvānu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās galvenokārt ir saistīti ar 

nāvessoda un minoritātēm piederošu personu, piemēram, pirmiedzīvotāju sanu (san) grupas un 

LGBTI tiesību jautājumiem. 

ES ar Botsvānas valdību iesaistās diskusijās – jo īpaši gadskārtējā politiskajā dialogā – par 

cilvēktiesībām un demokrātiju. 2014. gada oktobrī Botsvānā notika valsts vēlēšanas, tāpēc 

sagaidāms, ka nākamā dialoga sanāksme notiks ar jauno izpildstruktūru, un tā plānota 2015. gada 

sākumā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 206 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā Eiropas Savienība turpināja regulāru informācijas apmaiņu ar dažām vadošajām 

cilvēktiesību organizācijām šajā valstī. Botsvānā klātesošo ES dalībvalstu misiju un ES delegācijas 

diplomātiskais personāls 2014. gada 24. oktobra vēlēšanās rīkoja kopēju diplomātisko novērošanu 

valsts galvaspilsētā un tās tuvumā, kuras laikā apstiprinājās tas, ka atmosfēra vēlēšanu dienā bija 

mierīga un disciplinēta. 

ES delegācija un šajā valstī klātesošās ES dalībvalstis aktīvi iesaistās patlaban noritošajā diskusijā 

par visaptverošas cilvēktiesību stratēģijas un valsts rīcības plāna izstrādi, kā arī par Parīzes 

principiem atbilstošas Cilvēktiesību padomes iestādes izveidi. 

ES misijas vadītāji regulāri pārrunā sanu (san) jeb basarvas (basarwa) etniskās minoritātes stāvokli 

Botsvānā. ES delegācija un Botsvānā klātesošās ES dalībvalstis ir centušās konsekventi un kopīgi 

atzīmēt Pasaules dienu pret nāvessodu un Cilvēktiesību dienu, lai palielinātu savu darbību ietekmi. 

Tā kā Botsvāna ir Cilvēktiesību padomes locekle, ES delegācija un ES dalībvalstis pret vietējām 

pašpārvaldēm ir rīkojušas attiecīgus demaršus. Botsvānā klātesošās ES dalībvalstis un ES delegācija 

valdībai ir piedāvājušas palīdzību, lai īstenotu vispārējā regulārā pārskata procesa ieteikumus, kas 

ietver publiskas debates par tādiem jautājumiem kā nāvessods un viendzimuma attiecības. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – Botsvāna saņem atbalstu no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 2014. gadā saistībā ar EIDHR tika izsludināts jauns 

uzaicinājums iesniegt priekšlikumus par EUR 0,6 miljoniem, lai pilsoniskajai sabiedrībai sniegtu 

palīdzību tādos jautājumos kā cilvēktiesības un pilsoniskā izglītošana, bērnu tiesības, 

pirmiedzīvotāju un minoritātēm piederošu personu tiesības, LGBTI tiesības, nāvessods un 

pārredzamības un atbildības palielināšana no valdības puses pret saviem iedzīvotājiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 207 
 DGC 2B  LV 
 

 

Burkinafaso 

ES prioritātes ir saistītas ar iestāžu sistēmas stiprināšanu cilvēktiesību aizsardzības nolūkā, 

nāvessoda atcelšanu, spīdzināšanas izskaušanu, apstākļu uzlabošanu ieslodzījuma vietās un tiesas 

procesu ilgumu. Citu prioritāšu skaitā ir tieslietu sistēmas stiprināšana, vārda brīvības veicināšana, 

cilvēktiesību aizstāvju un pilsoniskās sabiedrības aizsardzība un sieviešu un bērnu tiesību 

veicināšana un aizsardzība. Tomēr, ņemot vērā nesenos politiskos notikumus šajā valstī, var nākties 

īstermiņā pārskatīt prioritātes, un neapstiprināti ziņojumi par atriebības aktiem, kas vērsti pret 

iepriekšējā politiskā vairākuma atbalstītājiem, var likt pārvērtēt cilvēktiesību situāciju. 

Pēc tautas sacelšanās, kuras rezultātā tika gāzts 27 gadus amatā bijušais prezidents Compaoré, ir 

saņemti ziņojumi par dažiem cilvēktiesību pārkāpumiem, kuriem būs jāpievērš uzmanība. 

Jaunieceltās pārejas posma iestādes savus pienākumus sāka pildīt tikai 2014. gada novembrī, un ES 

aktīvi tiecas veidot attiecības ar tām. 

Jaunā valdība ātri atjaunoja mieru un kārtību un arī deva mājienu, kas liecina par vēlmi cīnīties pret 

korupciju un reformēt tieslietu nozari. Lai gan šīs pazīmes ir iedrošinošas, vienlaikus tiek ziņots par 

gadījumiem, kad lietas tiek izšķirtas ārpustiesas kārtībā un tiek vajātas iepriekš valdošajai partijai 

tuvu stāvošas personas (tostarp par vandālismu un marodierismu). 

Attiecībā uz sadarbību – ES turpinās esošo programmu, kuras mērķis ir atbalstīt tieslietu nozari. 

Tiek izskatītas iespējas sniegt turpmāku palīdzību, tomēr galvenās sadarbības jomas, viena no 

kurām ir pārvaldība, nemainīsies. 

Burundi 

2014. gadā galvenais ES mērķis saistībā ar cilvēktiesībām Burundi bija ieraudzīt, ka tiek gūti 

panākumi tiesiskuma jomā, tostarp personu tiesību un pamatbrīvību aizsardzībā. Lai atbalstītu šo 

vispārējo mērķi, ES galveno uzmanību pievērsa tieslietu sistēmas stiprināšanai, cilvēktiesību 

aizstāvju darba veicināšanai un viņu aizsardzībai, un diskriminācijas apkarošanai. ES arī mudināja 

iestādes izmeklēt nāvessoda izpildes bez tiesas sprieduma un spīdzināšanas gadījumus un cīnīties 

pret nesodāmību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 208 
 DGC 2B  LV 
 

 

Saistībā ar 2015. gadā gaidāmajām vēlēšanām, ko iezīmēja politiskās telpas noslēgšana un 

pieaugoša tieslietu politizēšana, ES vairākkārtīgi vērsa uzmanību uz virkni konkrētu jautājumu: 

vēlēšanu procesa iekļautība, vārda un pulcēšanās brīvības un brīvības piedalīties demonstrācijās 

ievērošana, politisko partiju tiesības darboties bez valdības iejaukšanās un tiesības uz taisnīgu tiesu. 

Ikgadējā cilvēktiesību dialogā ar Burundi tika apspriesti šādi jautājumi: iestāžu spiediens uz 

cilvēktiesību aizstāvjiem, grūtības, ar kurām cilvēktiesību aizstāvju organizācijas saskaras savā 

darbībā, tieslietu politizēšana, sieviešu un minoritāšu stāvoklis un pilsonisko brīvību liegšana. 

Papildus minētajam 2014. gadā ES ar Burundi sarīkoja četras politiskā dialoga sanāksmes saskaņā 

ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Šajās sanāksmēs ES atkārtoti lūdza ievērot un veicināt politiskās un 

pilsoniskās tiesības un uzsvēra, ka ir svarīgi nodrošināt neatkarīgu tieslietu sistēmu un cīnīties pret 

nesodāmību. Cilvēktiesību un demokrātijas jautājumi tika apspriesti arī divpusējās sanāksmēs, 

tostarp ES un Āfrikas samitā. 

Attiecībā uz ES dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām – 2014. gada maijā tika sarīkota 

apspriešanās ar vairāk nekā 70 šādām organizācijām saistībā ar ES valsts ceļveža izstrādi attiecību 

veidošanai ar pilsonisko sabiedrību. Turklāt 2014. gada decembrī Burundi notika apspriešanās ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām par iespējamu turpmāku finanšu atbalstu ar cilvēktiesībām 

saistītiem pasākumiem. 

2014. gadā ES darbību cilvēktiesību jomā raksturoja vēl vairāki citi zīmīgi notikumi. Piemēram, ES 

iejaucās, lai atgādinātu valdībai tās apņemšanos pēc plašas apspriešanās publicēt ziņojumu (états 

généraux de la justice), kas atklāja, ka tieslietas Burundi joprojām ir politizētas un ka tām tūkst 

neatkarības. Tieslietu ministrija sarīkoja "nozares pārskatīšanu", dodot iespēju sekot līdzi lielākajai 

daļai šajā ziņojumā sniegto ieteikumu. 

Vēl ES iesaistījās darbībā, kuras mērķis ir veicināt un aizsargāt bērnu un jauniešu tiesības dažādās 

jomās un mazināt minoritāšu grupu diskrimināciju; šo darbību atbalstīja ar Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta līdzekļiem. ES arī sniedza juridisku palīdzību un medicīnisku, kā arī 

psiholoģisku un sociālu atbalstu bērniem riska situācijās un nepilngadīgajiem ieslodzījumā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 209 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES uzmanīgi sekoja gan tam, kādu ietekmi rada 2013. gadā pieņemtais plašsaziņas līdzekļu likums, 

kurš apdraud vārda brīvību, gan arī debatēm par diviem citiem svarīgiem tiesību aktu 

priekšlikumiem, kuri attiecas uz publiskām demonstrācijām un pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām. Visbeidzot ES sekoja cilvēktiesību aizstāvja Pierre Claver Mbonimpa lietas un 

politiskās partijas Mouvement pour la Solidarité et la Démocratie biedru lietas tiesvedībai un 

apmeklēja tiesas sēdes. 

2014. gadā ES nāca klajā ar paziņojumiem par šādiem jautājumiem: augošā politiskā spriedze un 

politisko un pilsonisko tiesību ierobežošana; aizturēto personu tiesību ievērošanas nozīmīgums, 

atsaucoties uz Pierre Claver aizturēšanu; rīcības kodeksa parakstīšana un politiskais dialogs saistībā 

ar ceļvedi par gatavošanos 2015. gadā paredzētajām vēlēšanām. 

2014. gada jūlija secinājumos Ārlietu padome uzsvēra, ka 2015. gadā paredzētās vēlēšanas Burundi 

būs ļoti nozīmīga iespēja konsolidēt nesen gūtos panākumus un dot ieguldījumu stabilākā nākotnē. 

Padome atzinīgi novērtēja to, ka ar konsensu tika pieņemts vēlēšanu likums un ka visas puses ir 

vienojušās par rīcības kodeksu, tomēr uzsvēra, ka tā ir arvien vairāk nobažījusies par politiskās 

telpas un pilsonisko brīvību ierobežojumiem Burundi. 

2014. gada 18. septembrī Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par Burundi. Rezolūcijā tika 

nosodīta cilvēktiesību aizstāvja Pierre Claver Mbonimpa apcietināšana un cita starpā prasīts viņu 

nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot. Vēl šajā rezolūcijā Eiropas Parlaments Burundi valdību 

aicināja pildīt savas starptautiskās saistības, kas attiecas uz cilvēktiesību ievērošanu, un pauda bažas 

saistībā ar nesodāmību, patvaļīgu aizturēšanu un sociāli ekonomisko situāciju. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – Eiropas Savienība dialogu papildināja ar attiecīgām 

reformām sniegtu atbalstu. No labas pārvaldības programmas līdzekļiem (EUR 28 miljoni) ES 

atbalstīja vietēju tiesas iestāžu izveidi, tiesu iestāžu personāla un tiesnešu apmācību un juridiskas 

palīdzības sniegšanu komūnu līmenī. ES nodrošināja vairāk nekā EUR 400 000, lai finansētu 

pasākumus ar žurnālistiem. ES arī turpināja atbalstīt Burundi pilsonisko sabiedrību ar 

EUR 5,5 miljonu vērtu projektu, kura mērķis ir pilsoniskās sabiedrības organizāciju stiprināšana. 

Septiņos gadījumos ES no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) ārkārtas 

līdzekļiem sniedza atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 210 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kamerūna 

ES attiecībās ar Kamerūnu prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās joprojām ir cīņa pret 

spīdzināšanu, apstākļu uzlabošana aizturēšanas vietās, cilvēktiesību aizstāvju aizsardzība, bērnu 

tiesību veicināšana, jo īpaši cīņa pret bērnu tirdzniecību, vardarbības pret sievietēm izskaušana un 

nediskriminācija. 

2014. gadā ES turpināja aktīvi iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas veicināšanā Kamerūnā 

dažādos sastāvos, tostarp politiskajā dialogā saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Minētā gada 

laikā ES vairākkārt lūdza Kamerūnā atcelt nāvessodu un ratificēt Starptautiskās Krimināltiesas 

Romas statūtus. 

Jūlijā ES un Kamerūna rīkoja drošībai un ekonomikai veltītu politiskā dialoga sesiju, kurā ES 

uzsvēra, ka Kamerūnas centienos neitralizēt Boko Haram rīkotos nemierus, ir jānodrošina pilnīga 

cilvēktiesību aizsardzība, tostarp tiesības uz taisnīgu tiesu. Šā dialoga otrā ikgadējā sesija notika 

2015. gada janvārī. Būtiska šā dialoga daļa bija 2013. gada vispārējā regulārā pārskata ieteikumu 

īstenošana. 

ES delegācija Jaundē arī uzturēja sakarus ar tām valsts iestādēm, kuras ir atbildīgas par 

cilvēktiesību aizsardzību un demokrātijas veicināšanu. 2014. gada gaitā delegācijas vadītājs tikās ar 

Kamerūnas Valsts cilvēktiesību un brīvību komisijas, Valsts komunikāciju padomes un Valsts 

vēlēšanu komisijas priekšsēdētājiem. 

ES turpināja dialogu ar pilsonisko sabiedrību. Tika rīkotas regulāras sanāksmes ar cilvēktiesību 

aizstāvjiem, tostarp tiem, kas ir iesaistīti LGBTI tiesību aizsardzībā. Šo sanāksmju rezultātā izdevās 

uzlabot aizstāvju savstarpējo koordināciju, un vēlāk viņi izveidoja platformu ciešai sadarbībai un 

informācijas apmaiņai. Papildus jau minētajam ES – pilnībā iesaistot dalībvalstis – izstrādāja 

ceļvedi attiecību veidošanai ar Kamerūnas pilsonisko sabiedrību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 211 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – Kamerūna saņem atbalstu no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). Atbalsta saņemšanai no EIDHR 2014. gadā izvirzītie projekti 

galvenokārt bija vērsti uz cīņu pret cilvēku tirdzniecību, pret bērnu seksuālu izmantošanu un pret 

piespiedu darba izmantošanu tradicionālajās sabiedrībās (lamidas) Kamerūnas ziemeļu daļā. 

Turpinājās esošo EIDHR projektu pasākumi tādās jomās kā ieslodzījuma apstākļu atspoguļošana 

plašsaziņas līdzekļos un cilvēktiesību uzlabošana Kamerūnas cietumos (kas ietvēra tiesu iestāžu un 

brīvības atņemšanas iestāžu personāla apmācību). 

Finansiālu atbalstu ar cilvēktiesībām saistītās nozarēs ES turpināja sniegt, izmantojot arī nevalstisko 

dalībnieku programmu un ES un FAO meža tiesību aktu ieviešanas, pārvaldības un tirdzniecības 

programmu (FLEGT). Tas ietvēra tādus jautājumus kā tiesu iestāžu pieejamība (nepilngadīgajiem, 

cilvēkiem ar HIV/AIDS utt.) un dabas resursu pārvaldība (tostarp cīņa pret zemes sagrābšanu, 

vietējo pirmiedzīvotāju tiesību atzīšana un ar zemi saistītu konfliktu risināšana). 

Kaboverde 

Kaboverde joprojām ir viena no valstīm, kurai ir labi rādītāji attiecībā uz demokrātijas principu, 

cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanu. ES attiecībās ar Kaboverdi galvenie mērķi ir atbalstīt 

iestāžu centienus vēl aizvien problemātiskajās jomās, jo īpaši tādās kā ar dzimumu saistīta 

vardarbība un sieviešu diskriminācija, bērnu tiesības un migrantu nediskriminācija. 

2014. gadā ES un Kaboverdes īpašās partnerības kontekstā ES turpināja iesaistīties regulārā dialogā 

par demokrātijas un cilvēktiesību nostiprināšanu. Šajā partnerībā ir paredzēts pastiprināts politiskais 

dialogs par demokrātiju, cilvēktiesībām, tiesiskumu un labu pārvaldību. Īpašās partnerības rīcības 

plānā īpaša uzmanība ir veltīta sieviešu un bērnu tiesībām, migrantu stāvoklim, cīņai pret 

vardarbību ģimenē, tiesu sistēmas uzlabošanai, korupcijas apkarošanai un labas pārvaldības 

veicināšanai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 212 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja finansiāli atbalstīt projektus, kas palīdz uzlabot sieviešu un bērnu tiesības un to 

personu tiesības, kurām ir invaliditāte, kā arī stiprināt Kaboverdes pilsonisko sabiedrību. 2014. gadā 

Kaboverde saņēma atbalstu arī no ES finansētās PALOP (Āfrikas valstis, kurās runā portugāļu 

valodā) programmas pilsonisko un politisko tiesību jomā. 

Centrālāfrikas Republika 

2014. gadā Eiropas Savienība turpināja centienus, kuru mērķis ir, koncentrējoties uz regulāru 

dialogu ar pārejas iestādēm, uzlabot cilvēktiesību situāciju Centrālāfrikas Republikā, un kuri 

atbalstu saņēma no vairākiem atšķirīgiem ES instrumentiem. Šo dialogu atviegloja tas, ka jaunās 

iestādes, kas sāka pildīt savus pienākumus 2014. gada janvārī, ir pieejamas starptautiskajai 

kopienai. Jaunās iestādes dažādos līmeņos īpašu uzmanību veltīja cilvēktiesībām un – atšķirībā no 

valdības iepriekšējos gados ieņemtās nostājas – pauda solidaritāti ārkārtīgi problemātiskajai un 

reizēm pat neizturamajai situācijai, ar kādu saskaras Centrālāfrikas Republikas iedzīvotāji. 

Pasākumus, ko ES un tās dalībvalstis veica cilvēktiesību jomā Centrālāfrikas Republikā, stipri 

ietekmēja drošības situācijas pasliktināšanās gan galvaspilsētā, gan visā valstī, jautājums par 

bēgļiem, kas atgriežas (tiek lēsts, ka to skaits ir aptuveni 420 000 personu), situācija, kas ir saistīta 

ar valsts iekšienē pārvietotām personām, un cīņa pret nesodāmību. Starptautiskā Krimināltiesa 

paziņoja, ka tā sāk izmeklēt kara noziegumus un noziegumus pret cilvēci, un ir informējusi par 

ieceri tuvāko mēnešu laikā Bangi atvērt biroju. Septembrī Cilvēktiesību padome Ženēvā uz gadu 

pagarināja neatkarīgās ekspertes Keita Bocoum pilnvaras; viņas ieteikumos īpaša uzmanība ir veltīta 

nepieciešamībai nodrošināt pārejas tiesiskumu. Papildus tam ANO Drošības padome pieņēma 

sankcijas pret divām personām, un ir ierosināts varbūtējas turpmākas sankcijas piemērot vēl 

divdesmit Centrālāfrikas Republikas iedzīvotājiem un vienībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 213 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES un tās dalībvalstis, ievērojot visaptverošu pieeju, paplašināja savas darbības mērogu 

Centrālāfrikas Republikā, tostarp KDAP operāciju (EUFOR-RCA), kuras pilnvaras beidzas 

2015. gada 15. martā, un izveidoja ieguldījumu fondu "Békou", kuru pārvalda Eiropas Komisija un 

kurā līdzekļus iemaksāja ES, Francija, Vācija un Nīderlande – pirmajā gadā šo līdzekļu kopsumma 

bija EUR 74 miljoni. Līdzekļus no šā fonda, galvenokārt koncentrējoties uz sociālām vajadzībām, 

sāks izmaksāt 2015. gada janvārī. 

2014. gadā ES pieņēma astoņus paziņojumus par Centrālāfrikas Republiku, un septiņos gadījumos 

par šo valsti tika pieņemti Ārlietu padomes secinājumi. 13. martā Eiropas Parlaments pieņēma 

rezolūciju, vēlreiz atkārtojot, ka situācija Centrālāfrikas Republikā izraisa ļoti lielas bažas, un 

uzsverot, ka ir ļoti svarīgi nekavējoties rīkoties humanitārajā jomā. Kopā ar citiem valstī 

pārstāvētajiem starptautiskajiem partneriem tika izdoti vairāki vietēji paziņojumi, jo īpaši 

starptautiskā mediācijas pasākuma un starptautiskās kontaktgrupas kontekstā. 

Papildus neoficiālai saziņai un regulārajam dialogam ar Centrālāfrikas Republikas iestādēm un 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem ES un Francija arī iesniedza demaršu Ārlietu ministrijai par 

ANO ĢA 69. sesijā plānoto balsojumu, jo īpaši par nāvessoda piemērošanu. Centrālāfrikas 

Republikas balsojumu par moratorija noteikšanu nāvessodam var uzskatīt par pozitīvu signālu, un 

tas pilnīgi noteikti ir iedrošinoša pazīme attiecībā uz izredzēm risināt dialogu par cilvēktiesībām 

šajā valstī. 2014. gadā Centrālāfrikas Republika arī nolēma pieskaņot savu nostāju ES nostājām 

balsojumos ANO Ģenerālās asamblejas Trešajā komitejā. 

Attiecībā uz finanšu atbalstu – patlaban tiek īstenoti vairāki projekti, kuri saņem finansējumu no 

tematiskajām un nevalstiskajiem dalībniekiem paredzētajām budžeta pozīcijām. Piemēram, no 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta tiek finansēts projekts, kura mērķis ir veicināt 

pirmiedzīvotāju tautu un meža tautu tiesības un stiprināt viņu piekļuvi tiesu iestādēm. No 

nevalstiskajiem dalībniekiem paredzētās budžeta pozīcijas ES finansē arī sieviešu uzņēmējdarbības 

iniciatīvu veicināšanu Centrālāfrikas Republikā. Tomēr pēc viena gada un pēc tam, kad bija panākti 

atsevišķi labi rezultāti, Bangi drošības problēmu dēļ šo projektu 1. oktobrī nācās uz laiku pārtraukt. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 214 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES atbalsta arī pilsoniskās sabiedrības dalībniekus, kuru darba mērķis ir Centrālāfrikas Republikā 

panākt noturīgu ilgtermiņa mieru. Tiek finansēti arī citi projekti dzimuma jautājuma un vārda 

brīvības jomās. Turklāt 2014. gadā tika apstiprināts EUR 1 miljonu vērts projekts, kura mērķis ir 

atbalstīt Augstā cilvēktiesību komisāra biroju un kurā galvenā uzmanība tiks veltīta cilvēktiesību 

pārkāpumu novēršanai. 

Čada 

2014. gadā ES galvenie mērķi saistībā ar cilvēktiesību veicināšanu Čadā joprojām bija šādi: tieslietu 

sistēmas reforma, drošības spēku reforma, bērnu un sieviešu tiesību veicināšana, demokrātijas 

veicināšana un cīņa pret nāvessodu. Savā darbībā ES izmantoja dažādus paņēmienus – no politiskā 

dialoga līdz tehniskai sadarbībai –, jo īpaši izmantojot Eiropas Attīstības fondu, Stabilitātes un 

miera veicināšanas instrumentu un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu. 

Saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu ES un tās dalībvalstis 2014. gada jūnijā rīkoja politiska 

dialoga sanāksmi ar Čadas iestādēm. Šajā dialogā ES pauda bažas par vairākiem cilvēktiesību 

jautājumiem un jo īpaši par tieslietu reformu, apstākļiem aizturēšanas vietās un bijušā Čadas 

diktatora Hissène Habré tiesas procesu. ES arī sāka novērot tiesas procesu, kas 14. novembrī sākās 

Ndžamenā un kurā tiek tiesāta 21 persona, kas apsūdzēta vienlaikus ar Hissène Habré. Ar 

Stabilitātes instrumenta starpniecību ES atbalsta tādu pasākumu rīkošanu, kuru mērķis ir palielināt 

informētību par Habré tiesas procesu un tā sekām. 

Plašākā mērogā – 2014. gada novembrī sākās projekts, ko īsteno viena no Čadas cilvēktiesību 

organizācijām un ko finansē no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta, un kura mērķis 

ir apspriest jautājumus, kas ir saistīti ar pārejas tiesiskumu Čadā. 

Kā daļa no programmas, kuras mērķis ir atbalstīt drošības sektora reformu, tika parakstīti divi 

līgumi ar nevalstiskajām organizācijām, lai uzlabotu drošības spēku un iedzīvotāju attiecības 

lielākas atbildības ietvaros. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 215 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz tieslietu reformu – tika veikta ES finansēta aptauja par to, kādi ir Čadas iedzīvotāju 

uzskati par tieslietu sistēmu. Šā pētījuma rezultāti palīdzēs izstrādāt jaunu programmu, kuras mērķis 

ir uzlabot tiesu iestāžu pieejamību. Šādā nolūkā kopš 2014. gada aprīļa tiek sniegts atbalsts Avocats 

Sans Frontières Belgique, lai īstenotu divu gadu projektu, kura mērķis ir uzlabot Čadas iedzīvotāju 

zināšanas par tiesas procedūrām un palīdzēt viņiem aizsargāt savas tiesības. ES turpināja sekot 

jauna krimināllikuma pieņemšanas procesam; viena no tā prioritātēm ir gandrīz pilnīga nāvessoda 

atcelšana (krimināllikuma pieņemšana ir atlikta uz 2015. gadu). Tomēr ES ir vairākkārtīgi paudusi 

bažas par to, kā pēdējā brīdī tajā ir iekļauti noteikumi, ar kuriem tiek noteikta kriminālatbildība par 

homoseksualitāti. 

ES turpināja cieši sadarboties ar cilvēktiesību organizācijām un sarīkoja vairākas sanāksmes ar 

pilsonisko sabiedrību, jo īpaši lai apspriestu to, kā tiek īstenoti 2013. gada oktobrī notikušā 

vispārējā regulārā pārskata ieteikumi, kuriem ir piekritušas Čadas iestādes. 

Komoru Salu Savienība 

Attiecībās ar Komoru Salu Savienību ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir turpināt 

veicināt cilvēktiesību, demokrātijas un tiesiskuma ievērošanu, īpašu uzmanību veltot vēlēšanu 

procesiem, tieslietām un cīņai pret korupciju, kā arī sieviešu un bērnu tiesībām. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Komoru Salām par cilvēktiesībām un demokrātiju dažādos 

sastāvos, tostarp biežās augsta līmeņa misijās, regulāros politikas dialogos un attīstības sadarbībā. 

Turklāt pastiprinātajā politiskajā dialogā ar Komoru Salu iestādēm saistībā ar vēlēšanām sniegto 

atbalstu ES vairākkārt lūdza nodrošināt brīvus, pārredzamus un uzticamus vēlēšanu procesus, kas 

balstītos uz nesen pārskatīto tiesisko regulējumu un strukturētām apspriedēm ar ieinteresētajām 

personām. Ar juridisko reformu un plašām informēšanas kampaņām ir veicināts arī lielāks dzimumu 

līdzsvars vēlēšanu iestādēs un politiskajā dalībā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 216 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ar Savienības un Komoru Salu leģislatīvās varas un izpildvaras atjaunināšanu un vēsturē pirmajām 

municipālo padomju vēlēšanām 2014.–2016. gada vēlēšanu cikls varētu vai nu apstiprināt šīs valsts 

virzību uz demokrātiju, valsts integrāciju un attīstību, vai arī palielināt risku atgriezties ilgstošas 

nestabilitātes, separātisma un nabadzības situācijā. 

Citi svarīgi notikumi cilvēktiesību jomā, par kuriem ES pauda nostāju 2014. gadā, ir saistīti 

galvenokārt ar tiesu sistēmu. Saskaņā ar jaunajā valsts attīstības stratēģijā 2015.–2019. gadam 

noteiktajām prioritātēm ES patlaban atbalsta tieslietu nozares reformas sagatavošanu; reformas 

mērķis ir palielināt neatkarību, integritāti, efektivitāti, taisnīgumu un pieejamību. Šīs reformas 

īstenošanai būtisku atbalstu ES ir paredzējusi 11. Eiropas Attīstības fondā (EAF). 

Minētā gada laikā ES pastiprināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, pieņemot 

kopīgu ES / Francijas ceļvedi ES attiecību veidošanai ar pilsonisko sabiedrību 2014.–2017. gadā; 

šim ceļvedim finansiāls atbalsts tiek sniegts no nevalstiskajiem dalībniekiem / vietējām iestādēm 

paredzētās budžeta pozīcijas un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR ). 

Patlaban tiek īstenoti pieci nevalstisko dalībnieku / vietējo iestāžu projekti, un 2015. gadā ir plānots 

papildus izsludināt uzaicinājumus iesniegt priekšlikumus finansējumam no nevalstisko dalībnieku / 

vietējo iestāžu programmas un EIDHR. 

2014. gadā Komoru Salas otro reizi piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā; 125 ieteikumiem valsts 

piekrita, un 9 ieteikumus noraidīja. Noraidītie ieteikumi attiecās galvenokārt uz reliģijas un 

seksuālās orientācijas brīvības ievērošanu. Ieteikumi, kuriem valsts piekritusi, attiecas galvenokārt 

uz starptautisku līgumu ratificēšanu cilvēktiesību jomā, sadarbību ar ANO cilvēktiesību struktūrām, 

cilvēktiesību un korupcijas novēršanas iestāžu un darbību neatkarību, nāvessoda atcelšanu, tiesu 

iestāžu pieejamību, apstākļiem cietumos, sieviešu un bērnu tiesībām un sociālajiem 

pamatpakalpojumiem. Šajā kontekstā ES un Francija Valsts cilvēktiesību komisijai ir sniegušas 

palīdzību spēju veidošanā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 217 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kongo Republika (Kongo Brazavila) 

Attiecībās ar Kongo Republiku ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir cīņa pret 

spīdzināšanu, ieslodzījuma apstākļu uzlabošana, pareiza tiesvedība un neaizsargātu iedzīvotāju 

tiesību veicināšana un aizsardzība. 

Arī 2014. gadā ES joprojām bija sarežģīti ar Kongo Republiku risināt konstruktīvu dialogu par 

cilvēktiesībām un demokrātiju. Lai gan netika rīkots īpaši cilvēktiesībām veltīts ikgadējs dialogs ar 

visām attiecīgajām iestādēm, cilvēktiesību jautājums tika apspriests divpusējās sanāksmēs ar 

tieslietu un cilvēktiesību lietu ministru un iekšlietu un decentralizācijas lietu ministru. Šajā 

kontekstā ES abus ministrus vairākkārt lūdza izmeklēt gadījumus, kad Kongo drošības spēki tiek 

apsūdzēti vardarbībā un spīdzināšanā, nodrošināt šādu noziegumu veicēju kriminālvajāšanu un 

atļaut cilvēktiesību jomas nevalstiskajām organizācijām uzraudzīt un apmeklēt apcietinājuma 

centrus. Neraugoties uz ES lūgumiem, situācija nav uzlabojusies, un joprojām tiek ziņots par 

cietsirdīgu izturēšanos un spīdzināšanu apcietinājuma vietās. Vēl ES tieslietu ministru aicināja 

pieņemt ilgi gaidītos dekrētus, ar kuriem īsteno likumu, kura mērķis ir aizsargāt pirmiedzīvotāju 

tautu tiesības. 

Minētā gada laikā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, šādā nolūkā 

rīkojot daudzus neoficiālas un oficiālas sanāksmes, lai dalītos viedokļos un apspriestu galvenos 

jautājumus, kas rada bažas cilvēktiesību jomā. Jūlijā notika ikgadējā sanāksme ar cilvēktiesību 

aizstāvjiem. 

2014. gada 28. septembrī notika vietējās vēlēšanas, un 12. oktobrī tika rīkotas daļējas senatoru 

vēlēšanas. Pirms šīm vēlēšanām ES tikās ar iekšlietu un decentralizācijas lietu ministru, lai saņemtu 

informāciju par balsttiesīgā vecumā esošu Kongo iedzīvotāju skaitīšanu un par vēlēšanu procesu. 

Šajā sanāksmē apspriestās ar vēlēšanu procesu saistītās galvenās problēmas (vēlēšanu reģistra 

uzticamība, vēlēšanu komisijas neatkarība, vēlēšanu iecirkņu robežas) joprojām gaida risinājumu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 218 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES ziņoja par to, ka Kongo Republikā ir jūtami pasliktinājusies situācija vārda brīvības, 

pulcēšanās brīvības un preses brīvības jomā. ES nāca klajā ar vietēju paziņojumu, lai nosodītu 

Brazavilā notikušo uzbrukumu Kamerūnas žurnālistam Elie Smith un viņa māsai; šajā uzbrukumā 

četri vīrieši izvaroja sievieti un draudēja nogalināt žurnālistu. Daudzi novērotāji uzskata, ka šis 

uzbrukums bija atbilde uz to, ka Elie Smith savā Facebook kontā ievietoja attēlus ar opozīcijas 

atbalstītājiem, kuriem pret konstitūcijas grozījumiem vērstas politiskās sanāksmes laikā bija 

uzbrukuši nepazīstami cilvēki. 

2013. gada oktobrī Kongo Republika piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā. 2014. gada martā 

notikušajā Cilvēktiesību padomes 25. sesijā tika sniegta informācija, ka valdība ir piekritusi 

164 ieteikumiem no 171. Septiņi ieteikumi tika noraidīti, piemēram, ieteikums līdz 25 % palielināt 

sieviešu dalību likumdošanas lēmumu pieņemšanas procesā, ieteikums par cīņu pret visa veida 

diskrimināciju seksuālās orientācijas dēļ, ieteikums pagarināt pastāvīgo uzaicinājumu uz visām 

tematiskajām īpašajām procedūrām, ko īsteno konkrētas cilvēktiesību struktūras un ieteikums par 

Starptautiskās Krimināltiesas Nolīguma par privilēģijām un imunitāti ratificēšanu. 

Oktobrī ANO Ģenerālā asambleja Kongo Republiku vēlreiz ievēlēja Cilvēktiesību padomē uz trīs 

gadu laikposmu. Nav gūts apliecinājums tam, ka Kongo Republikas dalība šajā padomē pozitīvi 

ietekmētu cilvēktiesību situāciju valstī. Tāpat Kongo Republikai nav labu rādītāju attiecībā uz 

ziņojumu sagatavošanu un iesniegšanu dažādajām ANO komitejām. Pozitīvi ir tas, ka 2014. gadā 

Kongo Republika ratificēja Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām un tās fakultatīvo 

protokolu. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – Kongo Republika pirmo reizi saņēma atbalstu no Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). Saistībā ar EIDHR 2015. gada sākumā tiks 

izsludināts pirmais uzaicinājums iesniegt priekšlikumus par budžetu EUR 700 000 apmērā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 219 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES arī turpināja Kongo Republikai sniegt finanšu atbalstu tieslietu un cilvēktiesību 

jomā, šādā nolūkā īstenojot pasākumu projektu, kura mērķis ir nostiprināt tiesiskumu un 

asociācijas (PAREDA). 2014. gada novembrī tika pabeigts darbs pie ieslodzījuma apstākļu 

uzlabošanas Brazavilā, Dolīzijā un Puentnuārā. ES arī finansēja vietējo nevalstisko organizāciju 

pasākumus, kuru mērķis ir uzlabot veselības aprūpes un pārtikas pieejamību aizturētajām personām 

Puentnuāras apcietinājuma centrā, uzlabot higiēnu un sanitāriju un veicināt atbildīgu seksuālo 

uzvedību. ES turpināja atbalstīt Tiesu un tiesu dienestu galveno inspekciju, piegādājot aprīkojumu 

un sniedzot tehnisku palīdzību. ES finansēja arī tiesisko palīdzību nabadzīgajiem, lai samazinātu 

pirmstiesas apcietinājuma ilgumu un cietumu pārslogojumu. Līdz šodienai šā projekta rezultātā ir 

provizoriski atbrīvotas gandrīz 100 personas. 

Dzimumu līdztiesības jomā 48 meitenes bezpajumtnieces mācījās ES finansētā arodmācību 

programmā, un septiņas no viņām jau ir pieņemtas darbā. Vēl ES atbalsta projektu, kuru vada 

žurnālisti un kura mērķis ir lauku apvidos dzīvojošas sievietes informēt par viņu tiesībām. Cita ES 

finansēta projekta ietvaros par sieviešu tiesību jautājumiem tika apmācīti 225 juristu palīgi un 

50 pilsoniskās sabiedrības organizācijas. Šā projekta rezultātā sievietēm ir dotas iespējas, Brazavilā 

un Veso izveidojot 41 uzkrājumu grupu, finansējot 188 ienākumus nesošus pasākumus un 

284 sievietes apmācot uzņēmējdarbībā. 

Ar ES projekta palīdzību ir nodrošināts, ka tiek izplatīti juridiski teksti par atraitņu un bāreņu 

aizsardzību, un piešķirti aizdevumi 30 atraitnēm, lai viņas iesaistītos saimnieciskajā darbībā. Turklāt 

144 jaunieši ar invaliditāti patlaban apgūst arodmācības, un 60 no viņiem ir sākuši apgūt 

rakstpratību. ES atbalsta arī 47 ORA skolu tīklu, un šo atbalstu saņem 2921 pirmiedzīvotāju bērns. 

Nobeigumā jāpiebilst, ka 700 nelabvēlīgā situācijā esoši jaunieši ir apguvuši arodmācības, un 

500 ielas bērni ir izmantojuši ārkārtas patversmi Puentnuārā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 220 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kotdivuāra 

Galvenās ES prioritātes cilvēktiesību jomā Kotdivuārā ietver tiesības uz drošību, taisnīgumu un 

tiesiskumu, cīņa pret nesodāmību, izlīgums, atbalsts demokrātijai, cilvēktiesību aizstāvju 

aizsardzība, bērnu tiesības un dzimumu līdztiesība. ES arī turpina sekmēt nacionālo izlīgumu un 

uzsver, ka ir vajadzīga objektīva un neatkarīga tiesa un policijas spēku modernizācija. 

Izmantojot pastāvīgus politiskos sakarus un oficiālo politisko dialogu saskaņā ar Kotonū nolīguma 

8. pantu, ES ir radījusi iespēju dialogam un politiskai viedokļu apmaiņai ar valdību par 

jautājumiem, kas saistīti ar cilvēktiesībām, tieslietu un drošības sektora reformām. Līdz šim pēdējā 

sanāksme tika rīkota ar ārlietu ministriem, un tā notika 2014. gada oktobrī. Vienlaikus ES turpina 

pastāvīgu dialogu ar visu piederību politiskajām partijām, kā arī ar pilsonisko sabiedrību un 

nevalstiskajām organizācijām. 

2014. gadā ES uz vēl vienu gadu atjaunināja ierobežojošos pasākumus, kas vērsti pret 

15 Kotdivuāras iedzīvotājiem, kas bija iesaistīti pēcvēlēšanu krīzē. 

Vispārējā regulārā pārskatā, kas par Kotdivuāru tika veikts 2014. gada aprīlī, ES atzinīgi novērtēja 

gūtos panākumus, piemēram, Romas statūtu ratificēšanu 2013. gadā, un to, ka ir pieņemti likumi 

par cilvēktiesību aizstāvju aizsardzību. Tomēr pastāvēja bažas saistībā ar vardarbību pret sievietēm, 

ar bērnu tiesību pārkāpumiem, tostarp bērnu darbu un bērnu tirdzniecību, un ar tieslietām un 

izlīgumu. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – ES budžeta atbalsts (EUR 115 miljoni) ir būtiski atvieglojis 

trīs tiesas iestāžu atklāšanu rietumu reģionā (Giglo, Isija un Mana), kā arī tieslietu reformas 

politikas dokumenta un ar to saistītā rīcības plāna pieņemšanu. Valstī šobrīd darbojas trīsdesmit 

sešas pirmās instances tiesas, kurās tiek izskatītas gan civillietas, gan krimināllietas. ES delegācija 

sekoja tam, kā tika veidoti cours d’assises tiesas procesi, kuri ir atsākti, bet kuros vēl nav izskatīti 

pēcvēlēšanu krīzes laikā izdarītie noziegumi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 221 
 DGC 2B  LV 
 

 

54 sievietes – seksuālas vardarbības upuri – 2014. gadā saņēma juridisku un medicīnisku palīdzību 

no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). Abidžānā tika rīkotas mācības par 

dzimumu līdztiesības jautājumiem un pārvaldību, kurās informāciju saņēma aptuveni 

30 Kotdivuāras žurnālisti. Atbalsts (EUR 2 miljoni) tika piešķirts iniciatīvām, kurās galvenā 

uzmanība bija pievērsta nesodāmības apkarošanai, zemes jautājumiem un sieviešu tiesībām, tostarp 

sieviešu dzimumorgānu kropļošanas novēršanas popularizēšanai. 

No Eiropas Stabilitātes instrumenta EUR 2 miljoni ir piešķirti izlīguma projektam, kura mērķis ir 

veidot valsts policijas un vietējo iedzīvotāju savstarpējo uzticēšanos un mierīgu sadarbību, tādējādi 

stiprinot policijas spēku leģitīmo varu. Projekta uzmanības centrā ir trīs Abidžānas komūnas – 

Markorija, Trešvila un Jopugona (Marcory, Treichville, Yopougon), kurās visās pēc krīzes tika 

novērota sociāla nestabilitāte, kam raksturīga vardarbība, un valsts iestāžu nerespektēšana. Tāpat ES 

ir piešķīrusi EUR 10 miljonus, lai valdībai palīdzētu reintegrēt 7500 bijušos kaujiniekus. 

Kongo Demokrātiskā Republika 

2014. gadā Eiropas Savienība Kongo Demokrātiskajā Republikā (KDR) turpināja veicināt 

cilvēktiesību ievērošanu, demokrātiju un tiesiskumu. Lai gan netiek risināts strukturēts un īpaši 

cilvēktiesībām veltīts dialogs, ES ir regulāri ar KDR iestādēm dažādos sastāvos iesaistījusies 

diskusijās par cilvēktiesībām un demokrātiju. 

Neoficiālās apspriedēs ar KDR valdību, kā arī publiskos paziņojumos un uzrunās ES ir uzsvērusi 

vairākas likumdošanas prioritātes, jo īpaši Romas statūtu transponēšanu valsts tiesību aktos, 

nāvessoda atcelšanu, jaunu vēlēšanu likumu un rūpīgu "ģimenes kodeksa" reformu. ES atgādināja 

arī nepieciešamību nostiprināt pilsonisko brīvību aizsardzību, tostarp nodrošinot, ka tiek 

sistemātiski, rūpīgi, objektīvi un pārredzami īstenota cilvēktiesību pārkāpumu veicēju 

kriminālvajāšana. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 222 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES nāca klajā ar vairākiem publiskiem paziņojumiem un ar demaršiem vērsās pie Kongo iestādēm, 

lai paustu bažas saistībā ar vēršanos pret politiskajiem oponentiem un politiskajiem aktīvistiem 

valstī. Citi paziņojumi tika sniegti par šādiem jautājumiem: Starptautiskās Krimināltiesas spriedums 

attiecībā uz Germain Katanga, bruņotais uzbrukums Virungas nacionālā parka direktoram un tiesas 

process Minova izvarošanas lietā. Papildus tam ES ir sniegusi paziņojumus saistībā ar ANO 

ziņojumu par seksuālo vardarbību Kongo Demokrātiskajā Republikā publicēšanu un saistībā ar 

Kongo policijas īstenoto nogalināšanu bez tiesas sprieduma (tā saucamās "Likofi operācijas" laikā). 

Vēl ES publiski pauda dziļas bažas par KDR iestāžu lēmumu izraidīt ANO Kopīgā cilvēktiesību 

biroja direktoru Scott Campbell pēc tā ziņojuma publicēšanas. 

2014. gada aprīlī ANO Cilvēktiesību padomē par Kongo Demokrātisko Republiku tika veikts 

vispārējā regulārā pārskata otrais cikls. No 229 ieteikumiem KDR iestādes piekrita 

190 ieteikumiem, un 39 ieteikumus tās ņēma vērā. 

Pēc 2011. gadā notikušajām parlamenta un prezidenta vēlēšanām ES 2014. gada jūnijā uz KDR 

nosūtīja nākamo misiju, kuru vadīja EP deputāte Mariya Gabriel un kuras mērķis bija izvērtēt, kā ir 

īstenoti 2011. gada vēlēšanu novērošanas misijas ieteikumi. 

2014. gada oktobrī Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju konference ārstam Denis Mukwege piešķīra 

A. Saharova prēmiju par viņa cīņu par sieviešu tiesību aizsardzību KDR. 59 gadus vecais 

ginekologs 1998. gadā Bukavu pilsētā nodibināja Panzi slimnīcu, kurā viņš kopš tā laika ārstē 

smagi cietušus seksuālas vardarbības upurus. 

ES turpināja iestāties par to, lai tiktu īstenots 2012. gada rīcības plāns, kura mērķis ir panākt, lai 

valsts bruņotie spēki un drošības spēki izbeigtu vervēt bērnus. ES arī atbalstīja ANO kampaņu, 

kuras mērķis panākt, lai valdības bruņotie spēki līdz 2016. gadam izbeigtu vervēt un izmantot 

bērnus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 223 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gada jūlija secinājumos ES Ārlietu padome apstiprināja, ka ir svarīgi nodrošināt FDLR spēku 

bezierunu brīvprātīgu atbruņošanu Kongo Demokrātiskajā Republikā, un savu vēlmi atbalstīt šo 

procesu. Attiecībā uz M23 un citu bruņotu grupējumu demobilizāciju ES kopā ar citiem 

starptautiskajiem sūtņiem paziņoja, ka par smagiem cilvēktiesību pārkāpumiem amnestiju piešķirt 

nav iespējams. ES visām pusēm atgādināja par to pienākumu nodrošināt civiliedzīvotāju aizsardzību 

un ievērot starptautiskās tiesības, tostarp cilvēktiesības un starptautiskās humanitārās tiesības. 

Padome atgādināja, ka Kongo iestādēm šajā sakarā ir īpaša atbildība, un uzsvēra to, cik svarīgi ir 

saskaņoti centieni reformēt tieslietu jomu, tostarp militāro tiesību sistēmu. 

ES turpināja Kongo Demokrātiskajai Republikai sniegt finanšu atbalstu šādās jomās: Kongo tiesu 

sistēmas stiprināšana, ar dzimumu saistīta vardarbība, bērni bruņotos konfliktos un cilvēktiesību 

aizstāvju aizsardzība. 

Džibutija 

Cilvēktiesību jomā ES prioritātes Džibutijā bija, pirmkārt, mudināt Džibutijas valdību un opozīcijas 

koalīciju risināt dialogu, lai Džibutijā varētu īstenot demokrātiskas reformas un labāk ievērot 

pilsoniskās brīvības, un, otrkārt, atbalstīt pilsoniskās sabiedrības veidošanos kā paņēmienu, ar kuru 

veicināt pamattiesības. 

Līdz šim pēdējā ES un Džibutijas politiskā dialoga sanāksmē, kas notika 2014. gada februārī, tika 

paustas bažas par opozīcijai atvēlēto politisko telpu un represijām, kas sekoja 2013. gadā 

notikušajām apstrīdētajām parlamenta vēlēšanām. Diemžēl policija regulāri iebiedē cilvēktiesību 

aizstāvjus, reizēm viņiem tiek liegts izbraukt no valsts, atņemot pases, un 2014. gada gaitā šādi 

izrīkojās arī ar politiskajiem oponentiem. Iestādes aizliedza ES iniciatīvu Starptautiskajā 

Cilvēktiesību dienā decembrī rīkot pasākumu, kurā mākslinieki tiktu aicināti apspriest radošās 

izpausmes brīvību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 224 
 DGC 2B  LV 
 

 

Tomēr zināms progress tika panākts decembrī, kad valdība un opozīcija parakstīja pamatnolīgumu 

par politisko dialogu, kas ietver kopš 2013. gada notiesāto opozīcijas dalībnieku amnestiju, to 

cilvēku tiesību atjaunošanu, kuri ir nepamatoti zaudējuši darbu vai ir uz laiku atstādināti, un 

parlamentā oficiāli ievēlēto opozīcijas partiju dalībnieku stāšanos amatā. Citu pasākumu skaitā ir 

neatkarīgas kopīgas vēlēšanu komisijas izveide un opozīcijas juridiskais statuss. Šajā nolīgumā 

turklāt ir paredzēts veikt saziņas likuma reformu un pastiprināt mehānismus, ar kuriem nodrošina 

cilvēktiesību un pilsonisko brīvību ievērošanu. 2015. gadā ES rūpīgi uzraudzīs to, vai šajā 

pamatnolīgumā paredzētās reformas patiešām tiek īstenotas. 

2014. gada jūnijā ES un Džibutijas valdība vienojās par Eiropas Attīstības fonda valsts indikatīvo 

programmu, kurā ir paredzēts EUR 8 miljonu piešķīrums pilsoniskās sabiedrības un dzimumu 

līdztiesības atbalstam laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam. Papildus tam laikposmā no 2014. līdz 

2017. gadam tematiskajā budžeta pozīcijā "Pilsoniskās sabiedrības organizācijas un vietējās 

pašpārvaldes" EUR 4 miljoni tiks nodrošināti Džibutijas nevalstisko organizāciju un vietējo 

pašpārvalžu atbalstam. 

Ekvatoriālā Gvineja 

Galvenās ES prioritātes Ekvatoriālajā Gvinejā joprojām ir nāvessoda moratorija ievērošana, 

apstākļu uzlabošana vārda brīvības jomā, faktisks politisks plurālisms, atbalsts pilsoniskajai 

sabiedrībai un attiecību atjaunošana ar iestādēm saistībā ar politisko dialogu. Lai gan 2014. gadā 

tika panākts būtisks progress – pieņemts moratorijs nāvessodam – citi panākumi, uz kuriem ES bija 

cerējusi, neīstenojās. ES joprojām ir nobažījusies par vispārējo situāciju Ekvatoriālajā Gvinejā 

cilvēktiesību jomā. 

ES turpināja dažādos sastāvos iesaistīties diskusijās ar Ekvatoriālo Gvineju par cilvēktiesībām un 

demokrātiju. Gatavojoties ES un Āfrikas samitam, ES 2014. gada februārī uz Ekvatoriālo Gvineju 

nosūtīja sagatavošanas misiju. Šoreiz ES ar attiecīgajām iestādēm apsprieda cilvēktiesību un 

demokrātijas jautājumus. Galvenais darba kārtības jautājums bija turpmākais darbs konkrētu 

aizturētu personu lietās – gan attiecībā uz apstākļiem, gan likumā paredzēto kārtību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 225 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ikgadējais politiskais dialogs ar valdību, ko ES ierosināja rīkot 2014. gada decembrī, tika atlikts uz 

2015. gadu. Tomēr vietējā līmenī ES delegācija turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām. 

Attiecībā uz demokrātiju neliels, tomēr manāms progress tika panākts, sarīkojot Mesa de Dialogo 

(apaļā galda dialogu), kurā piedalījās valdība un opozīcijas partijas – uz šo soli ES jau kādu laiku 

bija mudinājusi. ES arī rūpīgi uzraudzīja visu nacionālā dialoga procesu, kas notika no 7. līdz 

15. novembrim un kuru ES bija aicināta novērot. ES arī turpmāk visas puses mudinās gan turpināt 

dialogu, gan – kas ir vēl svarīgāk – pilnībā īstenot visus pasākumus, par kuriem panākta vienošanās. 

2014. gadā Ekvatoriālā Gvineja otro reizi piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā. Tā gaitā 

apstiprinājās, ka kopumā netiek pienācīgi īstenoti 2009. gada vispārējā regulārā pārskata ieteikumi, 

jo īpaši tie, kas attiecas uz spīdzināšanu, patvaļīgu aizturēšanu, tiesiskumu, biedrošanās brīvību, 

preses brīvību, korupcijas novēršanu un sociālajām un ekonomiskajām tiesībām. ES palīdzēja 

pilsoniskajai sabiedrībai sagatavot ieguldījumu vispārējā regulārajā pārskatā un rūpīgi uzraudzīs to 

ieteikumu īstenošanu, kuriem Ekvatoriālās Gvinejas iestādes piekrīt. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – valsts saņem atbalstu no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 2015. gadā pilsoniskajai sabiedrībai tiks piešķirts 

EUR 300 000 liels atbalsts. 

Eritreja 

Sanāksmēs ar Eritrejas valdību, tostarp oficiālajās saskaņā ar 8. pantu rīkotajās dialoga sanāksmēs, 

ES apspriešanai izvirzīja situāciju cilvēktiesību jomā un jo īpaši vārda brīvības un reliģijas brīvības 

neievērošanu, patvaļīgu aizturēšanu un vāju tiesiskuma ievērošanu. ES 

mudināja Eritrejas iestādes uzlabot vispārējo situāciju, sadarbību ar ANO cilvēktiesību sistēmu, 

tostarp ar ANO īpašo referentu cilvēktiesību jautājumos Eritrejā un ar jaunizveidoto Izmeklēšanas 

komisiju par cilvēktiesībām Eritrejā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 226 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES joprojām ir īpaši nobažījusies par aizturēto žurnālistu un politiskās un reliģiskās pārliecības dēļ 

ieslodzīto personu likteni. ES vairākkārtīgi lūdza sniegt informāciju par aizturētajām personām un 

iespēju ar tām tikties. Vispārīgāk izsakoties, ES neatlaidīgi prasīja, lai šīs ieslodzītās personas tiktu 

tiesātas un tām izvirzītas attiecīgas apsūdzības vai lai tās tiktu tūlīt un bez nosacījumiem atbrīvotas. 

2014. gada 18. septembrī AP/PV runaspersona nāca klajā ar paziņojumu par politiski ieslodzīto 

stāvokli Eritrejā. Cita starpā AP/PV aicināja Eritrejas iestādes atbrīvot žurnālistu ar Eritrejas un 

Eiropas dubultpilsonību Dawit Isaak, kas kopš 2001. gada ir apcietināts bez saziņas tiesībām. 

Kā pozitīvus notikumus var minēt to, ka Eritreja 2014. gadā ratificēja ANO Konvenciju pret 

spīdzināšanu un arī piedalījās otrajā vispārējā regulārajā pārskatā (lai gan valsts piekrita tikai 

100 ieteikumiem no 200). Turklāt ANO Ģenerālās asamblejas 69. sesijā Eritreja balsoja par 

moratoriju nāvessoda izmantošanai. 

2014. gadā Eritreja aktīvi piedalījās ES un Āfrikas raga migrācijas ceļa iniciatīvas sagatavošanā, 

kura tagad tiek dēvēta par Hartūmas procesu. Eritreja ir viena no četrām svarīgākajām Hartūmas 

procesa valstīm un locekle koordinācijas komitejā, par kuru vienošanās tika panākta novembrī 

ministru konferencē Romā. Šajā procesā uzmanības centrā ir cilvēku tirdzniecība un cilvēku 

kontrabanda – pašas aktuālākās šā reģiona problēmas. Vēl 2014. gada septembrī Eritreja pievienojās 

Protokolam par cilvēku tirdzniecības novēršanu, apkarošanu un sodīšanu par to. Tikmēr Eritrejas 

valdība ir paziņojusi, ka tā plāno piemērot Proklamāciju Nr. 82, ar kuru attiecībā uz nākamo rotāciju 

uz 18 mēnešiem atkal tiek ierobežots valsts dienesta ilgums; tas ir svarīgs lēmumus, jo valsts 

dienests "uz nenoteiktu laiku" ir viens no būtiskākajiem migrāciju veicinošajiem faktoriem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 227 
 DGC 2B  LV 
 

 

Etiopija 

ES ilgtermiņa mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomā Etiopijā ir palīdzēt Etiopijai turpināt veidot 

attiecības ar starptautiskajām un reģionālajām cilvēktiesību struktūrām, kā arī īstenot valsts rīcības 

plānu cilvēktiesību jomā; radīt pilsoniskās sabiedrības organizācijām labvēlīgāku vidi, lai veicinātu 

un aizsargātu cilvēktiesības un labu pārvaldību; palielināt vārda brīvību un biedrošanās brīvību un 

cilvēku spēju piedalīties politiskajos procesos; uzlabot tiesu iestāžu un taisnīgas tiesas pieejamību 

un samazināt kaitīgu tradicionālo paražu un ar dzimumu saistītas vardarbības pārsvaru. ES risina 

regulāru dialogu ar Etiopijas valdību par šiem jautājumiem, jo īpaši – bet ne tikai – izmantojot 

dialogu, kas ar iestādēm tiek risināts saskaņā ar 8. pantu; tajā ES atkārtoti lūdz ievērot cilvēktiesības 

un jo īpaši politiskās un pilsoniskās tiesības. 

Lai gan Etiopija pastāvīgi progresē ar izglītību un veselību saistīto tiesību jomās, pirmsvēlēšanu 

periodā – vispārējās vēlēšanas ir plānotas 2015. gada maijā – ir palielinājušies ierobežojumi, kas 

attiecas uz plašsaziņas līdzekļu, biedrošanās un miermīlīgas pulcēšanās brīvību. Redzams, ka 

Proklamācija par terorisma apkarošanu tiek izmantota, lai ierobežotu politiskās opozīcijas un 

plašsaziņas līdzekļu darbību. 2014. gadā tika sākti emuāru autoru, žurnālistu un politisko oponentu 

aresti un tiesas procesi. 

2014. gada maijā Etiopija otro reizi piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā, un valsts piekrita 

181 ieteikumam no 252. ES piedalījās vispārējā regulārā pārskata sagatavošanas procesā, un ar ES 

dalībvalstīm tika apspriesta virkne iespējamu ieteikumu, piemēram, ielūgumu izsniegšana īpašajiem 

pārstāvjiem cilvēktiesību jomā. 

Reaģējot uz nesenajiem notikumiem šajā valstī, 2014. gadā ES nāca klajā ar diviem paziņojumiem. 

Maijā ES uzsvēra, ka ir svarīgi uzlabot politiskās iespējas, un aicināja Etiopijas valdību gādāt par to, 

lai Proklamācija par terorisma apkarošanu netiktu izmantota vārda vai biedrošanās brīvības 

ierobežošanai. Jūlija paziņojumā ES misijas vadītāji pauda nopietnas bažas gan par to, kā attīstās 

notikumi lietā, kas ierosināta pret desmit emuāru autoriem un žurnālistiem, kuri ir apsūdzēti saskaņā 

ar Proklamāciju par terorisma apkarošanu, gan par opozīcijas dalībnieku arestiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 228 
 DGC 2B  LV 
 

Attiecībā uz demokrātiskām norisēm valstī – ES ir uzņēmusies iniciatīvu izveidot vēlēšanu 

koordinācijas grupu, kurā apspriestu 2015. gadā gaidāmās vispārējās vēlēšanas un veicinātu kopīgas 

analīzes un nostājas pieņemšanu. ES misijas vadītāji un vadītāju vietnieki arī ir iesaistījušies 

dialogos ar visām politiskajām partijām šajā valstī, lai sekmētu daudzpartiju demokrātiju, un ir 

sākuši izbraukuma misijas uz dažādiem Etiopijas reģioniem, lai izvērtētu pirmsvēlēšanu situāciju. 

Attiecībā uz sieviešu tiesību veicināšanu – 2014. gadā ES sagatavoja pirmo Etiopijai paredzēto ES 

dzimumu līdztiesības stratēģiju. Stratēģijā mudināts koordinēt ES dalībvalstu un ES delegācijas 

darbības, lai paustu vienotu viedokli un kopā novērstu trūkumus dzimumu līdztiesības aspekta 

integrēšanā, programmu atbalstā un politikas dialogā. Starptautiskajā sieviešu dienā ES arī rīkoja 

sekmīgu pasākumu, kurā notika paneļdiskusija par sieviešu politisko un ekonomisko iespēju 

nodrošināšanu sievietēm. 

Minētajā gadā ES arī turpināja plašu dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. ES ir viena 

no priekšsēdētājām Pilsoniskās sabiedrības sektora darba grupā, kura veicina viedokļu apmaiņu un 

sadarbību starp Etiopijas valdību un pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Ar šā dialoga 

starpniecību ES sadarbībā ar pilsoniskās sabiedrības grupām valdībai palīdzēja pārskatīt noteiktas 

daļas 70/30 direktīvā par pilsoniskās sabiedrības likumdošanu, kas atviegloja nevalstisko 

organizāciju darbu šajā valstī. 

Vienlaikus pilsoniskās sabiedrības organizācijas ir nozīmīgi partneri, kas palīdz īstenot ES nozaru 

darbu un programmas; kā piemērus var minēt ES un Etiopijas pilsoniskās sabiedrības fondu un 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR). ES un Etiopijas pilsoniskās 

sabiedrības fondam ir vietēja fonda statuss, kas tam ļauj finansēt ar cilvēktiesībām un pārvaldību 

saistītus projektus, un tādējādi šis fonds atbalsta šo ļoti smagos apstākļos strādājošo pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju kategoriju. 2014. gadā ar EIDHR un ES un Etiopijas pilsoniskās 

sabiedrības fonda atbalstu tika sākti 23 jauni projekti, kuru kopējā vērtība pārsniedz 

EUR 4 miljonus un kuri cita starpā aptver tādus jautājumus kā sieviešu tiesības, sieviešu 

dzimumorgānu kropļošanas un kaitīgu tradicionālo paražu apkarošana, bērnu aizsardzība pret 

seksuālu vardarbību un tās novēršana, vecāka gadagājuma cilvēku un minoritāšu tiesību 

nostiprināšana, ar dzimumu saistītas vardarbības novēršana un izglītošana par cilvēktiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 229 
 DGC 2B  LV 
 

Gabona 

Attiecībās ar Gabonu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir pievērsties bažām un 

problēmām, kas ir saistītas ar ieslodzījuma apstākļiem, ar "rituālo" noziegumu jautājumu, ar 

sieviešu tiesībām, ar cilvēku, tostarp bērnu, tirdzniecību un ar vēlēšanu procesa pārredzamību un 

iekļautību. Ir vajadzīgi uzlabojumi arī tādos jautājumos kā kavēšanās tiesu sistēmā, liels skaits to 

personu, kas tiek turētas pirmstiesas apcietinājumā, un imigrantu un pirmiedzīvotāju kopienu 

diskriminācija. Lai palielinātu tiesu sistēmas efektivitāti, ir jāpalielina finansiālie resursi un 

cilvēkresursi un jāsamazina korupcija. 

ES dažādos sastāvos turpināja iesaistīties diskusijās ar Gabonu par cilvēktiesībām un demokrātiju 

saskaņā ar Kotonū nolīgumu. Pēc gadu ilgas bezdarbības 2014. gada martā tika atsākts politiskais 

dialogs ar Gabonas iestādēm saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Puses apsprieda tiesu sistēmas 

reformu, ieslodzījuma apstākļus un noziegumus, kas ietver orgānu izņemšanu (tā saucamos 

"rituālos" noziegumus). Ar visām iesaistītajām iestādēm netika rīkots īpašs ikgadējs cilvēktiesību 

dialogs, tomēr divpusējās sanāksmēs ar jauniecelto ministru, kas atbild par cilvēktiesībām, 

vienlīdzīgām iespējām un Gabonas pilsoņiem ārvalstīs, tika apspriesti arī jaunākie notikumi un 

valdības centieni Gabonā veicināt cilvēktiesības un demokrātiju. 

Papildus tam ES 2014. gadā atkārtoti ar ad hoc demaršiem un informēšanas pasākumiem vērsās pie 

Gabonas iestādēm saistībā ar Gabonas prezidentūru ANO Cilvēktiesību padomē. Galvenie 

ieguvumi bija aktīvāka ES un Gabonas sadarbība un viedokļu saskaņošana, galvenokārt gatavojoties 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas Trešās komitejas sanāksmēm un attiecībā uz 

daudzpusējiem jautājumiem, kas izraisa kopējas bažas. 

2014. gada jūlijā ES delegācija, vienojoties ar ES diplomātisko misiju vadītājiem, nāca klajā ar 

vietēju paziņojumu, lai paustu gandarījumu par to, ka Gabona ir ratificējusi fakultatīvo protokolu, 

kas pievienots Konvencijai par personu ar invaliditāti tiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 230 
 DGC 2B  LV 
 

ES delegācija uzturēja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības un cilvēktiesību organizācijām un tikās ar 

attiecīgo oficiālo iestāžu pārstāvjiem, jo īpaši ar Cilvēktiesību jautājumu ģenerāldirektorāta un 

Valsts cilvēktiesību komisijas pārstāvjiem. 

2014. gada 5. februārī Eiropas Parlaments pieņēma normatīvo rezolūciju saistībā ar to, ka ir 

noslēgts protokols, ar kuru nosaka zvejas iespējas un finansiālo ieguldījumu, kas paredzēts 

Partnerattiecību nolīgumā zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un Gabonas Republiku. 

Bija paredzēts, ka 2014. gadā vispārējā regulārā pārskata mehānisma ietvaros par Gabonu tiks 

veikts starpposma pārskats par valsts rādītājiem cilvēktiesību jomā, tomēr tas nenotika. Patlaban 

attiecīgās iestādes apspriež to, vai šo pārskatu atlikt uz 2015. gadu, vai arī uzreiz koncentrēties uz 

vispārējo regulāro pārskatu, kas plānots 2016. gadā. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – valsts saņem atbalstu no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 2015./2016. gadā tiks izsludināts uzaicinājums iesniegt 

piedāvājumus par piešķīrumu EUR 600 000 apmērā, kura mērķis ir atbalstīt pilsoniskās sabiedrības 

projektus cilvēktiesību jomā. 

Gambija 

Visu 2014. gadu ES prioritātes Gambijā joprojām bija vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvība, 

nāvessods, vardarbība pret sievietēm, LGTBI nediskriminācija, ieslodzījuma apstākļi, nelikumīga 

un patvaļīga arestēšana un apcietināšana, kā arī atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai un cilvēktiesību 

aizstāvjiem. 

Demokrātijas stāvoklis, tiesiskuma ievērošana un cilvēktiesību stāvoklis Gambijā bija jomas, kas 

Eiropas Savienībai radīja bažas. Joprojām ir vērojami patvaļīgas arestēšanas un apcietināšanas 

gadījumi, neievērojot likumā paredzēto kārtību, kā arī plašsaziņas līdzekļu brīvības neievērošana un 

minoritāšu grupu nerespektēšana. Tomēr pozitīva tendence ir konstatēta sieviešu un bērnu tiesību 

jomā, kur ir īstenoti šo grupu aizsardzībai paredzēti tiesību akti. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 231 
 DGC 2B  LV 
 

 

Cilvēktiesības tika apspriestas aprīlī notikušajā līdz šim pēdējā pastiprinātā dialoga sanāksmē, kas 

tiek risināts saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Šīs sanāksmes rezultātā Gambijas iestādes 

vienojās par saistībām, kā arī tika rīkotas turpmākas sanāksmes ar kabineta locekļiem. Tomēr nesen 

veikts ES izvērtējums ir parādījis, ka valdība līdz šim šīs saistības nav pārvērtusi konkrētos 

rezultātos. Novembrī Gambijas valdība Eiropas Savienību informēja, ka tā ir iecerējusi pārtraukt 

politisko dialogu, kas tiek risināts saskaņā ar 8. pantu. 

2014. gada oktobrī Gambija otro reizi piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā. ES delegācija 

piedalījās sagatavošanas darbā, pārskatot to, kāda ir bijusi attiecīgo notikumu attīstība kopš 

2010. gada, kad valsts pirmo reizi piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā. ES delegācija, Augstā 

cilvēktiesību komisāra birojs un Apvienotās Karalistes un ASV vēstniecības Bandžulā kopīgi 

finansēja vispārējā regulārā pārskata sanāksmes publisku pārraidi. Pasākumā piedalījās valdības 

ierēdņi, nevalstiskās organizācijas, diplomātiskā korpusa un vietējās preses pārstāvji. 

ES delegācija un Bandžulā pārstāvētās ES dalībvalstis uzmanīgi sekoja novembrī rīkotajām vizītēm, 

kuru laikā valsti apmeklēja ANO īpašais referents nelikumīgas, patvaļīgas vai tūlītējas nāvessodu 

izpildes jautājumos un ANO īpašais referents spīdzināšanas un citu nežēlīgas, necilvēcīgas un 

pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidu jautājumos. Īpašajiem referentiem tika liegts iekļūt 

Mile 2 cietuma drošības spārnā un telpās, kur tiek gaidīta nāvessoda izpilde, un, tā kā Gambija šādi 

pārkāpa pilnvaras, par kurām bija panākta vienošanās, īpašie referenti nolēma neturpināt plānotās 

vizītes uz citiem apcietinājuma centriem. 

Ieslodzījuma apstākļi Gambijas cietumos Eiropas Savienībai kopumā joprojām izraisa bažas. 

Papildus minētajam vasarā tika rīkotas īpašas tiesas sēdes, kuras daļēji tika finansētas no 

Apvienotās Karalistes divpusējā projekta fonda, lai samazinātu tiesās neizskatīto lietu skaitu. 

Februārī AP/PV Eiropas Savienības vārdā nāca klajā ar paziņojumu saistībā ar to, ka Gambijas 

prezidents valsts neatkarības dienā uzstājās ar runu, kurā viņš ar naidu vērsās pret LGBTI. Reaģējot 

uz to, ka prezidents parakstīja likumu, ar kuru tiek noteikta kriminālatbildība par "smagu 

homoseksualitāti", Eiropas Savienība un Gambijā akreditēto dalībvalstu misiju vadītāji novembrī 

pieņēma vietēju paziņojumu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 232 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pasaules dienā pret nāvessodu ES delegācija turpināja iestāties pret nāvessodu; šajā dienā vietējās 

avīzēs tika publicēts raksts, kuru bija parakstījuši ES Chargée d'Affaires a.i. un Apvienotās 

Karalistes vēstnieks un kurā bija uzsvērti argumenti pret nāvessodu. Starptautisko dienu pret 

sievietēm vērstas vardarbības izskaušanai ES delegācija atzīmēja, rīkojot pasākumu kopā ar valstī 

izvietotajām ANO organizācijām. 

Turklāt jautājumiem, kas raisa bažas, ES delegācija turpināja pievērsties ar dažādu attīstības 

projektu palīdzību. Izmantojot 10. EAD pārvaldības programmu (EUR 10 miljoni), ES turpināja 

veicināt tiesu iestāžu pieejamību un juridisko izglītību. Vēl ES iegulda EUR 870 000 projektā, ko 

īstenos UNESCO, lai uzlabotu Gambijas plašsaziņas līdzekļu vidi. Visu gadu tika rīkoti semināri ar 

ieinteresētajām personām no plašsaziņas līdzekļu jomas. 

No mazo dotāciju programmas, kas paredzēta cilvēktiesību aizstāvjiem un ko finansē no Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR), ES finansiāli atbalstīja kādu žurnālistu, kuram 

steidzami bija jāmaina dzīvesvieta, jo pastāvēja bažas par viņa paša un viņa ģimenes drošību. 

Patlaban tiek īstenoti ES finansēti projekti, kuros uzmanība ir veltīta sieviešu tiesībām un 

ekonomisko iespēju nodrošināšanai sievietēm (EUR 800 000). 

Gana 

Attiecībās ar Ganu ES galvenie mērķi cilvēktiesību jomā ir veicināt tiesu iestāžu pieejamību, labu 

pārvaldību, bērnu tiesības un faktisku nediskriminācijas politikas īstenošanu. 2014. gadā ES dialogā 

ar valdību tika apspriesti arī citi uzdevumi, tādi kā skarbo ieslodzījuma apstākļu uzlabošana, sociālo 

un ekonomisko tiesību nodrošināšana un bērnu tirdzniecības un vardarbīgas izturēšanās pret tiem 

izskaušana. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 233 
 DGC 2B  LV 
 

 

1992. gada konstitūcijas grozīšanas process, kas tika apspriests ES un Ganas politiskajā dialogā, 

tika apturēts pēc tam, kad Augstākajā tiesā tika iesniegta prasība anulēt darbu, kas ir paveikts pie 

konstitūcijas grozīšanas. Joprojām nav skaidrības par to, kāds būs iznākums. 

Jūlijā parlaments pieņēma valsts korupcijas novēršanas rīcības plānu, kura mērķis ir stiprināt 

sabiedrības atbildību. 11. EAF ietvaros ir izstrādāta jauna programma pārvaldības jomā, lai 

atbalstītu cīņu pret korupciju un veicinātu atbildību. 

ES rīkoja vairākas sanāksmes ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām; tās bija daļa no procesa, 

kura gaitā tiek izstrādāts ES valsts ceļvedis attiecību veidošanai ar pilsonisko sabiedrību laikposmā 

no 2014. līdz 2017. gadam. Dažas no apzinātajām prioritātēm ir atbalsts tiesībām uz informāciju un 

iekļaujošs dialogs par dzimumu līdztiesību un sieviešu tiesību nostiprināšanu. 

Ar EIDHR finansētu un Ganas centrālajā reģionā īstenotu projektu bērnu tiesību jomā ir gūtas labas 

sekmes, mudinot ievērot un aizsargāt bērnu tiesības. Ir palielinājies skolā uzņemto bērnu skaits, un 

ir izveidotas un apmācītas kopienas bērnu aizsardzības komitejas. Periodiski ir rīkotas kopienas 

sanāksmes, lai apspriestu bērnu tiesību jautājumu. Gatavojoties 2016. gadā plānotajām vispārējām 

vēlēšanām ES EIDHR ietvaros ir izsludinājusi uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus, galveno 

uzmanību pievēršot konfliktu mediācijai un novēršanai. 

Janvārī ES sarīkoja cilvēktiesību dialogu ar Ganas cilvēktiesību aizstāvjiem, kurā plaši bija 

pārstāvētas visas puses. 

Decembrī Gana ratificēja Konvencijas par bērna tiesībām fakultatīvo protokolu par bērnu 

iesaistīšanu bruņotos konfliktos. Vietējā paziņojumā ES atzinīgi novērtēja šo ratifikāciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 234 
 DGC 2B  LV 
 

 

Gvineja 

Pēc konstitucionālās kārtības atjaunošanas ES un Gvineja sāka attiecību normalizāciju. 

2013. septembrī sarīkotās mierīgās un iekļaujošās vēlēšanas Eiropas Savienībai ļāva atsākt attīstības 

sadarbību, un, pateicoties drošības sektora reformas gaitai, tika atcelts ieroču embargo. Tomēr 

joprojām spēkā ir individuālās sankcijas pret piecām personām, kas tiek uzskatītas par atbildīgām 

par 2009. gada septembra slaktiņu. Nākamajos mēnešos Gvinejai ir jāturpina strādāt pie valsts 

varas, tiesiskuma un labas pārvaldības nostiprināšanas. Tieslietu sektora reforma, kuras mērķis ir 

cīnīties pret nesodāmību un korupciju, valstij joprojām ir problēma. Kopš marta Gvineju ir smagi 

skāris ebolas uzliesmojums, un tas var ietekmēt arī politisko un drošības stāvokli. 

ES mērķi cilvēktiesību jomā Gvinejā ietver iekļaujoša vēlēšanu procesa turpināšanu, iekšējās 

drošības stiprināšanu saskaņā ar drošības sektora reformas principiem, tiesiskuma nostiprināšanu un 

korupcijas apkarošanu. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Gvineju par cilvēktiesībām un demokrātiju dažādos sastāvos, 

tostarp 2014. gadā atsāktajā regulārajā politiskajā dialogā saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. ES 

ir paudusi bažas par nepieciešamību pastiprināt tiesvedību un gūt panākumus nesodāmības 

apkarošanā, jo īpaši attiecībā uz tiesas procesu lietā, kas ierosināta saistībā ar 2009. gada 

28. septembra slaktiņu, 2013. gadā Gvinejas mežu reģionā īstenoto vardarbības gadījumu 

izmeklēšanu un salīdzinoši neseno vardarbīgo vēršanos pret misiju, kuras uzdevums bija informēt 

par ebolu, Womé ciematā. Lielas bažas cilvēktiesību aizstāvjiem un asociācijām izraisa arī ilgstoša 

nelikumīga aizturēšana – uz vairāk nekā diviem gadiem – lietā, kas ierosināta pret dažiem militārā 

personāla locekļiem. 

Patlaban Gvineja ar Augstā cilvēktiesību komisāra biroja palīdzību gatavo ziņojumu otrajam 

vispārējam regulārajam pārskatam, un gaidāms, ka tajā būs aptverta arī to 105 ieteikumu īstenošana, 

kas bija ietverti 2010. gada vispārējā regulārajā pārskatā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 235 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES, savu darbību saskaņojot ar dalībvalstīm un ANO, turpināja Gvinejai sniegt tehnisku 

un finansiālu atbalstu no 10. Eiropas Attīstības fonda. Galvenās šo programmu darbības ietver 

atbalstu šādiem pasākumiem: tieslietu sektora reforma (PARJU) un pilsoniskās sabiedrības centieni 

apkarot nesodāmību (jo īpaši saistībā ar 28. septembra slaktiņu); demokrātijas 

nostiprināšana (atbalsts Nacionālajai asamblejai un sabiedrības un vēlētāju izglītošanai); 

decentralizācija un dekoncentrācija (PASDD); upuru asociāciju un cilvēktiesību aizstāvju spēju 

nostiprināšana; palīdzība Cilvēktiesību ministrijai sagatavoties konsultāciju procesam, lai pieņemtu 

valsts stratēģiju cilvēktiesību jomā; atbalsts drošības sektora reformai (PARSS) un spēju veidošanas 

pasākumiem, kas paredzēti pilsoniskajai sabiedrībai un plašsaziņas līdzekļiem. Ar ES finansētu 

tematisku programmu palīdzību turpinājās dažādi nevalstisko organizāciju īstenoti projekti iespēju 

nodrošināšanai sievietēm un sieviešu un bērnu tiesību jomās. 

 

Gvineja-Bisava 

2014. gada aprīlī un maijā notikušās uzticamās un mierīgās vispārējās vēlēšanas bija atskaites 

punkts valsts atpakaļceļā pie konstitucionālās kārtības. Šajā jaunajā politiskajā kontekstā ES 

galvenie mērķi demokrātijas un cilvēktiesību jomā Gvinejā-Bisavā ir atbalstīt jauno iestāžu 

centienus konsolidēt demokrātisko stabilitāti un tiesiskumu un uzlabot valsts rādītājus cilvēktiesību 

jomā, kuri divu gadu pārejas posmā, kas sekoja 2012. gadā notikušajam valsts apvērsumam, bija 

ievērojami pasliktinājušies. 

Šādā nolūkā ES ir uz laiku apturējusi atbilstīgo pasākumu, kas paredzēti Kotonū nolīguma 

96. pantā, piemērošanu (Padomes Lēmums 2011/492/ES), lai veidotu attiecības ar demokrātiski 

ievēlētajām iestādēm un sniegtu tām tiešu atbalstu centienos nostiprināt demokrātiskās iestādes, 

nodrošināt cilvēktiesību ievērošanu un veicināt izlīgumu. Tomēr saistības, ko Gvineja-Bisava ir 

uzņēmusies saskaņā ar 96. pantu rīkotajās apspriedēs, joprojām ir jāpilda, jo īpaši attiecībā uz 

cilvēktiesību ievērošanu, cīņu pret nesodāmību, drošības sektora reformu un cīņu pret nelegālu 

tirdzniecību, tostarp cilvēku tirdzniecību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 236 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pēc ievēlēto iestāžu inaugurācijas ES atsāka politisko dialogu ar Gvineju-Bisavu. Cilvēktiesību 

ievērošana, tiesiskums un cīņa pret nesodāmību tika apspriesti ES dialogā ar iestādēm visaugstākajā 

līmenī, tostarp 2014. gada jūlijā notikušajā premjerministra vizītē Briselē. 

2014. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu projektiem, kas saņem finansējumu no Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) un kuru mērķis ir nostiprināt pilsoniskās 

sabiedrības spējas un ievērot sieviešu, bērnu un aizturēto personu tiesības. 

Kenija 

2014. gadā ES ir aktīvi darbojusies daudzās cilvēktiesību jomās, īpašu uzmanību veltot šādiem 

jautājumiem: 2010. gada konstitūcijas īstenošana, nesodāmība, nogalināšana bez tiesas sprieduma 

un cilvēktiesību aizstāvji. 

ES, tostarp misijas vadītāju līmenī, cilvēktiesību jautājumus apspriež regulārā dialogā ar pilsonisko 

sabiedrību. Ar Kenijas valdību netiek risināts oficiāls cilvēktiesību dialogs, bet ar cilvēktiesībām 

saistīti jautājumi tiek apspriesti divpusējās sanāksmēs. ES vairākkārt ir skaidri norādījusi, ka tā 

atbalsta tiesiskumu, tostarp Starptautisko Krimināltiesu, un ka ir svarīgi, lai Kenija kā Romas 

statūtu puse ar šo tiesu sadarbotos. Tomēr 5. decembrī Starptautiskās Krimināltiesas prokurors 

pierādījumu trūkuma dēļ atsauca pret prezidentu Kenyatta ierosināto lietu. Pret viceprezidentu Ruto 

ierosinātās lietas izskatīšana turpinās. Pilsoniskās sabiedrības grupas, kas atbalsta Starptautiskās 

Krimināltiesas tiesvedību pret prezidentu un viceprezidentu, pēdējos gados ikdienas darbībā 

saskārās ar pieaugošiem šķēršļiem. 

Kopumā stāvoklis cilvēktiesību jomā Kenijā 2014. gadā nav uzlabojies. Dažās jomās tika sperti 

nelieli soļi pareizajā virzienā, savukārt citās jomās situācija pasliktinājās. Joprojām nopietnas bažas 

izraisa nedrošība, jo īpaši saistībā ar terora aktiem un augstu noziedzības līmeni. Lai gan valdības 

reakcija bieži ir visai skarba – un tas nelabvēlīgi ietekmē cilvēktiesības – drošības struktūrās ir 

veiktas tikai ierobežotas reformas. Mēģinājumi ierobežot pilsoniskās sabiedrības organizācijām 

dotās iespējas, tostarp maksimālā apjoma noteikšana ārvalstu finansējumam un stingrāki 

reģistrācijas noteikumi, apdraud gan plurālismu, gan pamatpakalpojumu sniegšanu lielā daļā valsts 

teritorijas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 237 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pēc tam, kad 2013. gada septembrī grupējums "al Shabaab" uzbruka Westgate Mall Nairobi, tika 

sagatavota ES terorisma apkarošanas pakete; tās kopējā vērtība ir EUR 19 miljoni, tā aptver Keniju 

un Āfrikas ragu un to veido šādi elementi: atbalsts spējai izturēt vardarbību un 

terorismu (EUR 2 miljoni), cīņa pret terorisma finansēšanu un nelikumīgi iegūtu līdzekļu 

legalizāciju (EUR 6 miljoni) un reģionāls tiesībaizsardzības projekts terorisma apkarošanas 

jomā (EUR 11 miljoni). 

ES atbalsta konstitūcijas īstenošanu, šim jautājumam pievēršoties politiskajā dialogā, kā arī 

izmantojot atklāto diplomātiju un finansiālu atbalstu. Ar Kenijas valdību ir panākta vienošanās, ka 

viena no galvenajām finanšu sadarbības jomām laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam ir valsts 

iestāžu atbildība konstitucionālo pienākumu izpildē. Konkrēti, saistībā ar finansiālo atbalstu, kas 

tiek sniegts dekoncentrācijai, ES sāka pilotprojektu, ar kuru ir iecerēts palielināt informētību par 

decentralizētas valdības funkcijām un apmācīt provinču personālu, lai viņiem palīdzētu pildīt 

galvenās pilnvaras. Turklāt 2014. gadā tika pabeigts jauns projekts, kura mērķis ir īstenot 

dekoncentrāciju. 

Dialogā ar valdību ES ir izvirzījusi jautājumu par nogalināšanu bez tiesas sprieduma. Papildus tam 

delegācija un dalībvalstis ir atbalstījušas pilsoniskās sabiedrības organizācijas un cilvēktiesību 

aizstāvjus, kuri cenšas dokumentēt gadījumus, kad notikusi nogalināšana bez tiesas sprieduma, un 

propagandēt nesodāmības izbeigšanu. Ar EIDHR palīdzību ES finansē divus projektus, kuru kopējā 

summa ir EUR 0,85 miljoni. Kenijas rādītāji cilvēktiesību jomā tiks pārskatīti 2015. gada janvārī 

vispārējā regulārā pārskata ietvaros. 

Lesoto 

Cilvēktiesību jomā ES galvenās prioritātes Lesoto ir nāvessoda atcelšana, sieviešu un bērnu tiesību 

veicināšana un ekonomisko un sociālo tiesību stiprināšana. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 238 
 DGC 2B  LV 
 

 

Salīdzinājumā ar kontinenta un reģiona standartiem Lesoto rādītāji pārvaldības, tiesiskuma un 

cilvēktiesību jomā joprojām ir salīdzinoši apmierinoši. Tiek uzskatīts, ka valsts ir relatīvi stipra 

tādās jomās kā "drošība un tiesiskums" un "dalība un cilvēktiesības", bet daudz vājāka tādos 

rādītājos kā "ilgtspējīgas ekonomiskās iespējas" un "cilvēces attīstība". Tomēr valstī joprojām ir 

problēmas saistībā ar dzimumu līdztiesību, iespēju nodrošināšanu sievietēm un vardarbību ģimenē. 

Papildus tam pastāv bažas par tiesību akta projektu, ar kuru tiek izveidota ilgi gaidītā valsts 

cilvēktiesību komisija, un tās ir saistītas ar šīs struktūras neitralitāti, pārredzamību un ētiskajām 

vērtībām. 

Saistībā ar 11. Pasaules dienu pret nāvessodu ES delegācija tikās ar tieslietu ministru, lai paustu ES 

uzskatus šajā jautājumā. Kopš 1996. gada Lesoto de facto pastāv nāvessoda moratorijs, tomēr ir 

divas lietas, kurās šogad ir paredzēta nāvessoda izpilde. Tieslietu ministrija norādīja, ka šis 

jautājums Lesoto pašlaik ir sensitīvs, jo valstī ir pieaudzis brutālu slepkavību skaits. 2014. gadā 

Eiropas Savienība nāvessoda jautājumā norīkoja ekspertu uz Tieslietu ministriju. 

Vēl 2014. gadā ES ar tieslietu un konstitucionālo lietu ministru pārrunāja arī lesbiešu, geju, 

biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) stāvokli. Lai gan Lesoto nepastāv īpaši pret 

LGBTI vērsti diskriminējoši tiesību akti, sodomija ir likuma un morāles pārkāpums un viens no 

pārkāpumiem, par kuru arestu var piemērot bez ordera. Tomēr līdz šim brīdim likums nav 

piemērots. 

Pēc 2014. gada augustā it kā notikušā valsts apvērsuma mēģinājuma Dienvidāfrikas attīstības 

kopiena (SADC) izstrādāja plānu miera, drošības un politiskās stabilitātes atjaunošanai Lesoto. ES ir 

piedāvājusi sniegt palīdzību SADC novērošanas misijai, gaidāmajām vēlēšanām un nepieciešamajai 

reformu un attīstības programmai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 239 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz finansiālo atbalstu – no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta ES ir 

piešķīrusi finansējumu pilsoniskajai sabiedrībai vairākiem jautājumiem, kas ir saistīti ar sieviešu 

tiesībām, jo īpaši lai novērstu cilvēku tirdzniecību un ar dzimumu saistītu vardarbību. No 

nevalstiskajiem dalībniekiem paredzētās ES budžeta pozīcijas tiek arī finansēts projekts, kas ir 

domāts vietējai pašpārvaldei un kura mērķis ir integrēta pieeja dzimumu jautājumam un tiesiskums. 

Papildus tam, izmantojot Eiropas Attīstības fondu, ES kopīgā projektā ar Sociālās attīstības 

ministriju piedāvā atbalstu bāreņiem un neaizsargātiem bērniem. Citas ES finansētas iniciatīvas 

ietver ar ekonomiskajām un sociālajām tiesībām un invaliditāti saistītus projektus. 

Libērija 

ES galvenās prioritātes attiecībā uz šo valsti ir nāvessoda atcelšana, informētības palielināšana par 

sieviešu un bērnu tiesībām un to ievērošana un pilsoniskās sabiedrības atbalstīšana, lai veicinātu 

cilvēktiesības. Konkrēto mērķu vidū ir veicināt veselības un izglītības pieejamību sievietēm un 

bērniem, būtiski samazināt visu veidu ekspluatāciju nolūkā to likvidēt, būtiski samazināt ar 

dzimumu saistītu vardarbību un mātes mirstību dzemdībās, nodrošināt iespējas sievietēm un 

pastiprināt pilsoniskās sabiedrības rīcību cilvēktiesību jomā. 

ES rīkoja publiskas debates par nāvessoda atcelšanu, kurās piedalījās likumdevēji, Neatkarīgā valsts 

cilvēktiesību komisija, pilsoniskā sabiedrība un plašsaziņas līdzekļi. Ar mūzikas pasākumiem 

cilvēktiesības tika popularizētas jauniešu vidū. 

ES cieši uzrauga jaunu pret homoseksualitāti vērstu kustību, kura ierosina juridiskus grozījumus, ar 

kuriem aizliegtu viendzimuma laulības un homoseksuālas darbības. Viendzimuma attiecības ir 

aizliegtas ar likumu, un 2013. gadā tika iesniegts jauns ierosinājums grozīt kriminālkodeksu; ar to 

tiktu noteikts, ka viendzimuma attiecības ir vēl smagāks – otrās pakāpes – kriminālnoziegums. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 240 
 DGC 2B  LV 
 

 

Lai gan kopš pilsoņu kara ir gūti ievērojami panākumi, Libērijā joprojām pastāv vērā ņemamas 

cilvēktiesību problēmas un cilvēktiesību pārkāpumi. Lai gan preses brīvības indeksā valsts atrodas 

apmēram tajā pašā vietā kur pagājušogad, ir bijuši gadījumi, kad ļoti strikti ir piemērots likums par 

apmelošanu, kā rezultātā preses darbinieku vidū ir vērojama pašcenzūra. Lai Libērija atbilstu 

starptautiskajiem standartiem vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvības jomā, valstij joprojām ir 

pienākums pārskatīt valsts likumus par apmelošanu. Vēl aizvien problemātiska ir piekļuve 

informācijai par veselību, un sabiedrības izglītošanā par veselības jautājumiem būtiska loma ir 

nevalstiskajām grupām, vietējiem laikrakstiem un kopienu radio. 

Libērija vēl aizvien tiek uzskatīta par vienu no piespiedu darbam un seksuālai izmantošanai pārdotu 

bērnu izcelsmes, tranzīta un galamērķa valstīm. Minimālos standartus, kas noteikti cilvēku 

tirdzniecības izskaušanai, valdība neievēro visā pilnībā. Tomēr, neraugoties uz ierobežotajiem 

resursiem, tā pieliek ievērojamus pūliņus, lai šo mērķi sasniegtu. Ir jāiegulda lielāks darbs 

tiesībaizsardzības un upuru aizsardzības jomā, savukārt saistībā ar novēršanu ir īstenoti slavējami 

centieni. 

Papildu problēmas ir radījusi ebolas krīze. Kopš ebolas krīzes sākuma Libērija ir ieviesusi 

karantīnas, ierobežojot iedzīvotāju tiesības uz brīvību un pārvietošanās brīvību, kā arī piekļuvi 

iztikas līdzekļiem, veselības aprūpei utt. Šķiet, ka sievietes vairāk nekā vīrieši ir pakļautas riskam 

saslimt ar ebolu, un UNICEF ziņojums liecina, ka trijās slimības visvairāk skartajās valstīs 55–60 % 

no visiem mirušajiem ir tieši sievietes. Ir saņemti vairāki ziņojumi par izspiešanu un to, ka drošības 

spēki, reaģējot uz ebolu, ir lietojuši pārāk lielu spēku, jo īpaši karantīnu ieviešanas laikā. Drošības 

spēku sadursmēs ar saniknotiem iedzīvotājiem, kas protestēja pret karantīnu Vestpointas apkaimē 

Monrovijā, tika sašauts un vēlāk nomira 15 gadus vecs zēns, un vēl četri iedzīvotāji tika ievainoti. 

Joprojām spēkā ir prezidentes Johnson Sirleaf 2007. gadā parakstītais likums, ar ko tika atjaunots 

nāvessods,– pretrunā pienākumiem, kas noteikti Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām Otrajā fakultatīvajā protokolā, kuram Libērija pievienojās 2005. gadā. Tomēr 

2014. gadā nāvessods netika piemērots. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 241 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gada 17. septembrī Beļģijas policija arestēja Martina Johnson – Libērijas valsts patriotiskās 

frontes nemiernieku bijušo komandieri. Tas ir pirmais gadījums, kad kāda persona ir arestēta par 

starptautisko tiesību pārkāpumiem, kas tika veikti Libērijā no 1989. līdz 1996. gadam ilgušā 

konflikta laikā. Beļģijas iestāžu īstenotais Libērijas iedzīvotājas arests saistībā ar aizdomām par 

Libērijas pirmā pilsoņu kara laikā veiktiem kara noziegumiem un noziegumiem pret cilvēci ir 

svarīgs solis ceļā uz tiesiskumu. 

Izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), ES Libērijā turpināja 

atbalstīt vairākus projektus. Piemēram, ES finansē projektu, kas sniedz atbalstu Neatkarīgajai valsts 

cilvēktiesību komisijai, un vēl vienu projektu, kura mērķis ir nostiprināt pilsoniskās sabiedrības 

spējas valstī panākt izlīgumu. Vēl ES atbalsta pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas strādā ar 

pašiem atstumtākajiem Libērijas sabiedrības locekļiem. Viens projekts ir īpaši paredzēts tam, lai 

dotu iespējas Libērijā dzīvojošajiem cilvēkiem ar invaliditāti. Patlaban sagatavošanā ir trīs projekti, 

kas ir saistīti ar dzimumu līdztiesību un sieviešu tiesībām attiecībā uz tādiem jautājumiem kā 

sieviešu dalība lēmumu pieņemšanā, dzimumizglītība, ar dzimumu saistīta vardarbība un sieviešu 

dzimumorgānu kropļošana. 

2014. gadā tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumu saskaņā ar EIDHR, lai nodrošinātu 

finansējumu pilsoniskās sabiedrības projektiem, kuru mērķis ir īstenot Patiesības un izlīguma 

komisijas ieteikumus. Atlasītās organizācijas darbu sāks 2015. gadā. 

Madagaskara 

Attiecībās ar Madagaskaru ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir vērsti uz pamatbrīvību 

veicināšanu ciešā saistībā ar politisko krīzi, un jo īpaši uz atbalstu straujai konstitucionālās kārtības 

atjaunošanai un politiskās stabilitātes nostiprināšanai. Papildus tam ES prioritāšu vidū ir bērnu 

tiesības, cilvēktiesību ievērošana tiesvedībā, sieviešu tiesību veicināšana un pret sievietēm vērstas 

vardarbības izskaušana, atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai un cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Ilgstošās politiskās krīzes (no 2009. līdz 2014. gadam) dēļ un ņemot vērā to, ka līdz 2014. gada 

maijam bija apturēta sadarbība saskaņā ar Kotonū nolīguma 96. pantu, ES mērķi un prioritātes 

cilvēktiesību un demokrātijas jomās netika apspriesti regulārā dialogā ar iestādēm. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 242 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pēc 2013. gadā notikušajām ticamajām vēlēšanām, kuras novēroja ES vēlēšanu novērošanas misija, 

līdz 2014. gada aprīlim jaunievēlētās iestādes (prezidents, Nacionālā asambleja un valdība) bija 

stājušās amatā un bija atjaunota konstitucionālā kārtība. Bijusī AP/PV Ashton saistībā ar vēlēšanu 

procesu nāca klajā ar vairākiem pozitīviem un atbalstošiem paziņojumiem. Tā rezultātā 2014. gada 

maijā ES Padome nolēma atsākt attīstības sadarbību ar Madagaskaru (kas 2010. gadā bija apturēta 

pēc iepriekšējā gadā notikušās varas piespiedu nodošanas). 

Kopumā situāciju cilvēktiesību jomā Madagaskarā var raksturot šādi: valstī ir labs vispārējais 

tiesiskais regulējums cilvēktiesību aizsardzībai, lai gan daži juridiskie standarti reizēm ir pretrunīgi. 

Tomēr galvenās grūtības ir fakts, ka šis regulējums netiek pilnībā īstenots. 

Daži galvenie Madagaskaras panākumi 2014. gadā bija: pieņemts likums par nāvessoda atcelšanu 

un ar likumu izveidota Neatkarīgā valsts cilvēktiesību komisija (Commission Nationale 

Indépendante des Droits de l’Homme). Madagaskara ir de facto atcēlusi nāvessodu, jo kopš 

1958. gada nav reģistrēts neviens nāvessoda izpildes gadījums. Visi nāvessodi tika sistemātiski 

aizstāti ar spriedumiem, kuri paredz piespiedu darbu mūža ieslodzījumā. Tomēr informācija 

10. decembrī liecina, ka 65 ieslodzītajiem joprojām ir spēkā nāvessods. 

Madagaskara bija viena no tām valstīm, saistībā ar kuru tika ierosināts, lai ES 2014. gadā rīkotu 

demarša kampaņu, kuras mērķis būtu veicināt Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtu un 

Krimināltiesas Nolīguma par privilēģijām un imunitāti ratificēšanu un īstenošanu. 2014. gada 

24. oktobrī šādi demarši tika iesniegti tieši Tieslietu ministrijai, kura vēlreiz apliecināja, ka tā ir 

nešaubīgi apņēmusies pabeigt īstenošanas procesu. Ar šo dokumentu tekstu Nacionālā asambleja 

būtu jāiepazīstina tās kārtējā sesijā 2015. gada martā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 243 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ar Antananarivu izvietotās delegācijas starpniecību ES ir strādājusi, lai sāktu un paplašinātu 

cilvēktiesību grupas pasākumus Tehnisko un finansiālo partneru grupas ietvaros. Pirmā sanāksme 

notika 3. septembrī, un tajā tika nolemts turpināt vienotu un kopīgu aizstāvības darbu un lobēšanu, 

lai 2015. gada finanšu likumā tiktu iekļauti pietiekami lieli piešķīrumi Neatkarīgās valsts 

cilvēktiesību komisijas īstenošanai. Attiecībā uz cilvēku tirdzniecību – vēl vienu jautājumu, kas 

Madagaskarā rada bažas, – tika panākta vienošanās izvērtēt iespēju dialogu ar galamērķa valstīm 

sākt ar ANO starpniecību, ņemot vērā, ka Madagaskarai šajās valstīs nav pārstāvniecību. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – Madagaskara saņem atbalstu no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 2014. gadā turpinājās deviņu projektu īstenošana, kuru budžets 

ir aptuveni EUR 1,8 miljoni. Cilvēktiesību projektiem šajā valstī laikposmā no 2014. līdz 

2017. gadam ir apstiprināts jauns piešķīrums EUR 4 miljonu apmērā. 

Malāvija 

2014. gadā attiecībās ar Malāviju ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās galvenokārt bija 

saistīti ar politiskajām tiesībām un demokrātisku pārvaldību un minoritātēm piederošu personu 

tiesībām. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Malāviju par cilvēktiesībām un demokrātiju dažādos sastāvos, 

tostarp politiskajā dialogā un regulārā sadarbībā ar Malāvijas cilvēktiesību komisiju. ES delegācijas 

Cilvēktiesību aizstāvju darba grupa tiekas divas reizes gadā, lai apspriestu svarīgākos cilvēktiesību 

jautājumus, un cenšas atrast veidus, kā kopīgo darbu padarīt efektīvāku. 

Vēl viens svarīgs ar cilvēktiesībām saistīts notikums, ko ES atbalstīja, bija 2014. gada vēlēšanas. Ar 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Attīstības programmas (UNDP) pārvaldīta kopfonda un 

Demokrātiskās pārvaldības programmas starpniecību ES sniedza finansiālu un tehnisku palīdzību 

Malāvijas vēlēšanu komisijai. ES atbalstīja pilsonisko un vēlētāju izglītošanu visā valstī, šādā 

nolūkā izmantojot valsts pilsoniskās izglītošanas iniciatīvu, un papildus nosūtīja Eiropas Parlamenta 

deputāta vadītu vēlēšanu novērošanas misiju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 244 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā Malāvija ar ES atbalstu ANO Cilvēktiesību komitejas 11. sesijā sniedza ziņojumu par 

to, kā valsts īsteno ANO Starptautisko paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām. 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Malāvija saņem ES atbalstu, kura mērķis ir stiprināt 

cilvēktiesību situācijas novērošanu valstī, veidojot spējas Malāvijas cilvēktiesību komisijā. Papildus 

tam ES nodrošināja tiesībaizsardzības amatpersonu izglītošanu par cilvēktiesībām. 

Papildus mazākām iniciatīvām, kas tiek īstenotas sadarbībā ar vietējām nevalstiskajām 

organizācijām, ES turpina atbalstīt dzimumu līdztiesības programmu; tas tiek darīts partnerībā ar 

ANO Iedzīvotāju fondu (UNFPA), un tā ir daļa no dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju 

nodrošināšanas projekta. Vēl ES atbalsta vietēju pilsoniskās sabiedrības organizāciju, kas iestājas 

par LGBTI tiesībām. 

Publiskajā telpā svarīgs jautājums joprojām bija bērnu tiesības, un ES turpina sniegt atbalstu bērnu 

aizsardzības sistēmu nostiprināšanai, kā arī kampaņai pret bērnu laulībām. 

Mali 

Attiecībās ar Mali ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ietver šādus jautājumus: 

nacionālais izlīgums un drošība valstī, tiesiskums un demokrātija, tieslietu reforma un tiesu iestāžu 

pieejamība, bērnu tiesības, sieviešu tiesības un līdztiesība, cīņa pret korupciju, sociālās un 

ekonomiskās tiesības un pamatpakalpojumi. Kopš pagājušā gada maija plaši valsts ziemeļu reģiona 

apgabali vairs nav valdības kontrolē, kas ietekmē cilvēktiesību aizsardzību šajās teritorijās. 

Regulārajā politiskajā dialogā ar Mali iestādēm ES ir vairākkārt lūgusi nodrošināt pieejamāku, 

neatkarīgu un efektīvu tieslietu sistēmu. Patiesības, taisnīguma un izlīguma komisija joprojām nav 

sākusi darbu, un valdība tagad to ir atlikusi uz brīdi, kad kļūs zināmi Alžīras sarunu rezultāti. 

Citi nozīmīgi notikumi cilvēktiesību jomā, par kuriem ES pauda nostāju, bija vardarbīga 

saspīlējuma atjaunošanās valsts ziemeļos. Tieši civiliedzīvotāji visbiežāk kļuva par upuriem 

regulārajās nemiernieku grupu, armijas, sabiedroto grupu u. c. sadursmēs. Novērotāji, piemēram, 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Stabilizācijas misijas Mali (MINUSMA) Cilvēktiesību vienība ziņo, 

ka bieži tiek konstatēta vardarbīga izturēšanās pret cietumniekiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 245 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES pastiprināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām par pārejas tiesiskumu, 

šim nolūkam izmantojot projektu, ko īsteno FIDH un Association Malienne des Droits de l'Homme 

vietējā struktūra. 2015. un 2016. gadam ir apzināti divi projekti, ko īstenos ar Eiropas Demokrātijas 

un cilvēktiesību instrumenta palīdzību (EIDHR) un kuru kopējais budžets ir EUR 550 000 (atbalsts 

ielu bērniem un Valsts cilvēktiesību komisijai). Papildus tam ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu 

Mali, izmantojot valsts veidošanas līgumu (ES budžeta atbalsts Mali 2013. un 2014. gadam). 

Nozīmīga problēma, ar ko saskaras valdība, ir cīņa pret nesodāmību. ES atzina, ka nacionālajam 

izlīgumam ir jābalstās uz taisnīgu un funkcionējošu tiesu sistēmu, kas spēj nešķirojot pie atbildības 

saukt tos, kas ir vainīgi izdarītajos noziegumos. ANO neatkarīgais eksperts Mali jautājumos 

(Suliman Baldo kungs), kurš 2014. gadā Mali apmeklēja divas reizes, ziņoja, ka daži apcietinātie ir 

atbrīvoti politisku apsvērumu dēļ, un tas apdraud centienus cīnīties pret nesodāmību. 

Valdība ir sākusi reformēt Valsts cilvēktiesību komisiju, lai panāktu tās atbilstību pašreizējiem 

starptautiskajiem standartiem. 

Īpaši cilvēktiesību jautājumiem veltīti moduļi ir ietverti mācībās, ko rīko ES militārā misija, kuras 

mērķis ir apmācīt Mali bruņotos spēkus (EUTM Mali), un ES civilā misija Mali (EUCAP Sahel 

Mali). 

Mauritānija 

ES prioritātes cilvēktiesību jomā Mauritānijā ietver šādus jautājumus: tieslietu sistēmas uzlabošana, 

cīņa pret verdzību, etnisko minoritāšu diskrimināciju un diskrimināciju dzimuma dēļ, nevalstisko 

organizāciju statuss, nāvessods, cīņa pret spīdzināšanu un piespiedu pazušanu. 

ES mērķi 2014. gadā joprojām bija: koncentrēties uz cilvēktiesību veicināšanu un aizsardzību, 

uzlabot pārvaldību un tiesiskuma ievērošanu, šādā nolūkā izmantojot dialogu un sadarbību ar 

Mauritānijas iestādēm, un aizsargāt vietējos cilvēktiesību aizstāvjus un citus attiecīgos dalībniekus. 

2014. gadā ES sarīkoja divas oficiālas sanāksmes ar cilvēktiesību aizstāvjiem un vienu politiskā 

dialoga sanāksmi ar valdību, kurās tika izskatīti cilvēktiesību jautājumi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 246 
 DGC 2B  LV 
 

 

Lai gan no juridiskā un iestāžu aspekta cilvēktiesību aizsardzībā pēdējos pāris gados Mauritānijā ir 

gūti panākumi, situācija dažādās jomās joprojām raisa nopietnas bažas, tostarp tas, ka tiesību akti 

kopumā netiek īstenoti. 

2014. gada jūnijā notika prezidenta vēlēšanas. Lai gan opozīcija tās boikotēja, dalības rādītāji bija 

augsti, un prezidents Aziz šajā amatā tika ievēlēts otro reizi uz pēdējo pilnvaru termiņu. ES nosūtīja 

ekspertu vēlēšanu misiju, kura – tāpat kā citas starptautiskās organizācijas – secināja, ka vēlēšanas 

kopumā noritēja apmierinoši, un sniedza virkni ieteikumu, par kuriem tika informēta gan valdība, 

gan vēlēšanu komisija. 

Pēc tam, kad gada sākumā valsti oficiālā vizītē apmeklēja ANO īpašais referents verdzības 

jautājumos, valdība martā pieņēma ANO atbalstītu ceļvedi ar ieteikumiem verdzības un tās palieku 

izskaušanai. Papildus tam valdība nolēma izveidot īpašu tribunālu, kas izmeklētu ar verdzību 

saistītus noziegumus Mauritānijā, tomēr tas vēl nav izdarīts. Tā izveide ir pretrunīga, un to ir asi 

kritizējuši cilvēktiesību aizstāvji. 

ANO Cilvēktiesību iestāžu starptautiskā koordinācijas komiteja ievēlēja Mauritānijas Valsts 

cilvēktiesību komisiju (CNDH) par Āfrikas kontinenta pārstāvi uz nākamajiem diviem gadiem. No 

šā gada CNDH ir arī valsts mehānisms spīdzināšanas novēršanai saistībā ar Konvencijas pret 

spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu fakultatīvā protokola 

īstenošanu. 

ES ir sniegusi atbalstu, lai tiktu izstrādāts jauns likums, kura mērķis ir novērst vardarbību pret 

sievietēm, un ir stingri iestājusies par tiesvedības labāku īstenošanu nepilngadīgo lietās. Tāpat kā 

Apvienoto Nāciju Organizācija un starptautiskās nevalstiskās organizācijas ES delegācija ir 

aicinājusi iestādes meklēt alternatīvas jauniešu ieslodzīšanai kopā ar pieaugušajiem. Tieslietu 

ministrijas reakcija bija pozitīva, un tā patlaban apzina veicamos pasākumus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 247 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā sākās trīs jauni projekti, kas saņem finansējumu no EIDHR. Tie aptver svarīgākās 

stratēģiskās prioritātes, tādas kā vardarbības pret jaunām sievietēm novēršana, kuras tiek 

nodarbinātas kā kalpones, bijušo vergu ekonomiskā emancipācija un atbalsts kopienu mierīgai 

līdzāspastāvēšanai, un ar zemi saistītu strīdu atrisināšana. Gan pilsoniskās sabiedrības organizācijas, 

gan starptautiskie partneri šim īpaši sensitīvajam jautājumam pievērš arvien lielāku uzmanību. 

Maurīcijas Republika 

Attiecībās ar Maurīcijas Republiku ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir turpināt 

veicināt cilvēktiesību ievērošanu, demokrātiju un tiesiskumu, īpašu uzmanību veltot ar dzimumu 

saistītai vardarbībai un vardarbībai pret bērniem. 

Visu 2014. gadu ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Maurīcijas Republiku par cilvēktiesībām un 

demokrātiju dažādos sastāvos, tostarp politiskajā dialoga, politikas dialogā un attīstības sadarbībā. 

2014. gadā Maurīcijā nenotika oficiāls politiskais dialogs. 

Balstoties uz ANO Cilvēktiesību komitejas 2012. gada lēmumu, Nacionālā asambleja 2014. gada 

4. jūlijā pieņēma konstitucionālo "Aktu par kopienas deklarēšanu (pagaidu noteikumi)", lai ļautu 

personām, kas deklarējas kā kandidāti vispārējās vēlēšanās, nedeklarēt savu etnisko kopienu. 

2014. gada 6. oktobrī parlaments tika atlaists, un labi strādājoša vēlēšanu uzraudzības komisija 

2014. gada 10. decembrī sarīkoja vispārējas parlamenta vēlēšanas. 

Citi ar cilvēktiesībām saistīti svarīgi notikumi 2014. gadā ietver ES pausto nosodījumu ar dzimumu 

saistītai vardarbībai šajā valstī. Tas tika darīts, kopā ar ASV vēstniecību sponsorējot 16 dienas ilgu 

kampaņu "Nē vardarbībai! Zini savas tiesības!" saistībā ar ANO iniciatīvu "Nē vardarbībai pret 

sievietēm" (2014. gada decembrī) un sarīkojot preses konferenci. 

Starptautiskajā dienā pret sievietēm vērstas vardarbības izskaušanai ES sniedza vispārējus 

paziņojumus, galveno uzmanību veltot ar dzimumu saistītai vardarbībai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 248 
 DGC 2B  LV 
 

 

Vienlaikus ES turpināja un pastiprināja neoficiālo dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

piedaloties un finansiāli atbalstot kampaņas, kuru mērķis bija veicināt sieviešu tiesības, lai piešķirtu 

jaunu sparu valsts līmeņa reakcijām uz dzimuma vardarbību, kā arī lai palielinātu informētību un 

sāktu publisku dialogu. 

2014. gada novembrī ES nāca klajā ar demaršu Maurīcijas Republikas valdībai, lai ANO Ģenerālajā 

asamblejā balsošanā tiktu atbalstīta rezolūcija par moratorija noteikšanu nāvessodam. Jāuzsver, ka – 

lai gan ar 1995. gada Nāvessoda atcelšanas aktu nāvessoda piemērošana ir oficiāli apturēta – 

Maurīcijas Republika nav ratificējusi Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām 

otro fakultatīvo protokolu, kura mērķis ir panākt nāvessoda atcelšanu uz visiem laikiem. Maurīcijas 

nebija klāt arī 2010. gada decembrī un 2012. gada decembrī, kad notika balsošana par ANO 

rezolūciju attiecībā uz globāla moratorija noteikšanu nāvessodam. 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Maurīcijas Republika saņem finansējumu no nevalstiskajiem 

dalībniekiem paredzētās tematiskās budžeta pozīcijas. Pēc 2013. gadā izsludinātā uzaicinājuma 

iesniegt priekšlikumus delegācija parakstīja četrus līgumus ar nevalstiskajām organizācijām, kas 

strādā bērnu un sieviešu tiesību jomā. Tika finansētas šādas iniciatīvas: vardarbību piedzīvojušu un 

bez vecāku aprūpes palikušu 24 bērnu, tostarp bērnu ar īpašām vajadzībām, rehabilitācija un aprūpe 

un viņu dzīves kvalitātes uzlabošana; pamatizglītības pieejamības nodrošināšana (fiziskā un 

pedagoģiskā ziņā) bērniem ar īpašām vajadzībām; bērnu ar dzirdes traucējumiem nodarbināmības 

un sociālās integrācijas veicināšana; iespēju nodrošināšana sievietēm Agaléga – nomaļā un attālā 

Maurīcijas salā. 

 

Mozambika 

2014. gadā ES prioritātes bija ne vien tiesiskuma un demokrātijas nostiprināšana ar uzticamu un 

ilgtspējīgu vēlēšanu procesu palīdzību, bet arī vārda brīvība un biedrošanās brīvība, iespēju 

nodrošināšana sievietēm un bērnu tiesības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 249 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadam bija raksturīga militāra spriedze starp Renamo bruņotajiem spēkiem un valdības 

drošības spēkiem, galvenokārt centrālajās provincēs, kas nelabvēlīgi ietekmēja cilvēktiesību 

situāciju. Risinot politisko dialogu ar abām pusēm, ES mudināja uz dialogu un tiesiskuma 

ievērošanu kā vienīgo iespējamo politiskās un militārās spriedzes novēršanas veidu. Arī ar vietējiem 

paziņojumiem Eiropas Savienība visas ieinteresētās personas aicināja uzņemties savu daļu 

atbildības miera un izlīguma nostiprināšanā. 

Tiecoties Mozambikā veicināt noturīgus, pārredzamus un ticamus vēlēšanu procesus, ES sniedza 

atbalstu 2014. gadā notikušajās prezidenta, parlamenta un provinču vēlēšanās, izmantojot 

daudzdimensionālu pieeju, kurā tika apvienots pastāvīgs politiskais dialogs ar visām ieinteresētajām 

personām, atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai, konfliktu un ar vēlēšanām saistītas vardarbības 

novēršana un vēlēšanu novērošana. Septembra vidū (ar ES dalībvalstu atbalstu) tika nosūtīta ES 

vēlēšanu novērošanas misija, kuras uzdevums bija novērot visus vēlēšanu procesa posmus. Misijā 

bija vairāki dalībvalstu diplomāti, kas piedalījās kā īstermiņa novērotāji. Divas dienas pēc 

vēlēšanām ES vēlēšanu novērošanas misija iepazīstināja ar sākotnējiem novērojumiem un pēc tam 

nāca klajā ar diviem secīgiem presei paredzētiem paziņojumiem par situāciju pēc vēlēšanām. 

ES arī turpināja iestāties par pilnvaru skaidrāku nodalīšanu, tiesiskuma ievērošanu un apņemšanos 

cīnīties pret korupciju, par labu pārvaldību un informācijas pieejamību. ES atzinīgi novērtēja to, ka 

parlaments 2014. gada novembrī apstiprināja likumu par informācijas pieejamību un 

kriminālkodeksu, un aicināja tos censties pienācīgi īstenot. Tiesiskuma projekta (EUR 9 miljoni) 

ietvaros ES sniedza atbalstu arī prokuratūrai, Augstākajai tiesai un parlamentam. Arī publisko 

finanšu pārvaldība un pārskatatbildība bija ES attīstības sadarbības pamatā; šādā nolūkā tika sniegts 

budžeta atbalsts un risināts attiecīgs politikas dialogs ar valdību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 250 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES atbalstīja daudzas pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas darbojas dažādās ar 

cilvēktiesībām saistītās jomās; dažām no šīm organizācijām bija būtiska nozīme, pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām iestājoties par nozīmīgām reformām, tādām kā kriminālkodekss, 

mantojuma tiesības un likums par informācijas pieejamību. Tika sniegts atbalsts arī tādiem 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju pasākumiem, kas bija saistīti ar informācijas pieejamību, 

publisku pārskatatbildību un vārda brīvību, tostarp tika atbalstīts kopienu radio forums un 

iedzīvotājiem paredzēta dalības platforma OLAVULA. Tika sniegts atbalsts arī AGIR programmai 

attiecībā uz noturīgu pārvaldību, un tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus 

finansējumam no nevalstiskajiem dalībniekiem un vietējām iestādēm paredzētās ES budžeta 

pozīcijas, lai veicinātu vietējo iestāžu dialogu un pilsonisko līdzdalību. 

Papildus tam ES uzlaboja savu darbību koordinēšanu dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju 

nodrošināšanas jomās, izveidojot ES Dzimumu līdztiesības grupu, kas kopā ar Sieviešu un sociālo 

jautājumu ministriju strādā pie sieviešu iespēju nodrošināšanas īstenošanas stratēģijas. Šajā jomā 

strādājošās pilsoniskās sabiedrības organizācijas saņēma pamatfinansējumu un atbalstu, lai īstenotu 

informētības palielināšanas kampaņas un sniegtu atbalstu cilvēktiesību pārkāpumos cietušajām 

personām. Vēl jāpiemin, ka ES apvienoja spēkus ar ANO struktūrvienību (UN Women), lai īstenotu 

16 dienu ilgu kampaņu UNiTE, kuras mērķis bija palielināt informētību par vardarbību pret 

sievietēm. 

Papildus tam ES ar valdību un pilsonisko sabiedrību strādāja pie bērnu tiesību aizsardzības. ES 

kopā ar valdību un Starptautisko Darba biroju (ILO) strādā pie bērnu darba jautājuma, konkrētāk, 

pie tā, lai tiktu izstrādāts saraksts, kurā būtu uzskaitīts bīstams darbs. Vēl ES finansē bērnu 

reģistrācijas un būtiski nozīmīgas statistikas sistēmas izveidi, ko īsteno UNICEF ("Atbrīvošanās no 

sistēmām, kas nedarbojas" ("Breaking with Broken Systems")). ES atbalstīja arī pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas, kuras palīdz neaizsargātiem bērniem, īsteno informētības palielināšanas 

kampaņas un strādā ar iestādēm. 

ES turpināja atbalstīt LGBT kopienu tās pasākumos seksuālo minoritāšu aizsardzībai, un lobēšanas 

kampaņu, kuras mērķis bija panākt, lai iestādes tās atzītu. 

Finansiāls atbalsts tika piešķirts arī Valsts cilvēktiesību komisijai, kas saskārās ar administratīvām 

grūtībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 251 
 DGC 2B  LV 
 

Lai atzīmētu Cilvēktiesību dienu, ES sarīkoja apspriešanos ar cilvēktiesību aizstāvjiem no 

pilsoniskās sabiedrības, lai pārrunātu cilvēktiesību jomas prioritātes Mozambikā, gatavojoties gan 

izstrādāt jaunu ES cilvēktiesību stratēģiju šai valstij, gan uzaicinājumam iesniegt priekšlikumus 

EIDHR finansējumam 2015. gadā. 

Namībija 

Attiecībās ar Namībijas Republiku ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir šādi: 

koncentrēties uz demokrātisko procesu, iestāžu un politiskās dalības un plurālisma nostiprināšanu, 

jo īpaši uzlabojot valsts iestāžu, piemēram, parlamenta, darbību un nodrošinot tiesu iestāžu labāku 

pieejamību. 

ES sadarbojas ar Namībiju arī ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību veicināšanā. Lai gan 

Namībijai šajā jomā ir ļoti attīstīts tiesiskais regulējums, daudzi tiesību akti paliek lielā mērā 

neīstenoti, jo valdībai tam pietrūkst spēju. Papildus tam ES atbalsta un veicina minoritātēm 

piederošu personu tiesības, piemēram, pirmiedzīvotāju (piem., sanu (san)), cilvēku ar invaliditāti un 

lesbiešu, geju, biseksuāļu un transpersonu tiesības – cilvēku, kas bieži tiek izstumti no sabiedrības, 

kuriem trūkst iespēju paust politisku viedokli un ir ierobežota pieeja pamatpakalpojumiem. 

ES un Namībijas Republika risina dialogu par cilvēktiesībām un demokrātiju. Tas ietver sanāksmes 

ar nevalstiskajām organizācijām un ES/dalībvalstu darba grupu cilvēktiesību jautājumos. 

Ņemot vērā, ka Namībijas valdība apstiprināja Apvienoto Nāciju Organizācijas Deklarāciju par 

pirmiedzīvotāju tautu tiesībām (UNDRIP) un ratificēja citas konvencijas, kas attiecas uz 

pirmiedzīvotāju tautām, ES interesējās, kādi ir valdības plāni saistībā ar pirmiedzīvotāju tautu 

atstumtības problēmas risināšanu un viņu dzīves apstākļu uzlabošanu. ES ir sekojusi tam, kādā 

stāvoklī ir valsts Starptautiskās Krimināltiesas īstenošanas likumprojekts, un mudināja valdību šo 

tiesību aktu pieņemt, lai tā spētu pilnā mērā sadarboties ar Starptautisko Krimināltiesu. Uzmanība 

tika pievērsta arī dzimumu līdztiesības un sieviešu tiesību jautājumiem, un ES ar bažām atzīmēja, 

ka sabiedrībā pieaug ar dzimumu saistītas vardarbības līmenis. Papildus attiecīgajām tiesiskā 

regulējuma izmaiņām ES arī rūpīgi sekoja tiesvedībai lietā, kas ir saistīta ar HIV pozitīvu sieviešu 

piespiedu sterilizāciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 252 
 DGC 2B  LV 
 

ES un tās dalībvalstis turpina sadarboties ar attiecīgajām ministrijām un nevalstiskajām 

organizācijām valsts dzimumu līdztiesības politikas īstenošanā. Valdība tika mudināta ātri 

apstiprināt Bērnu aprūpes un aizsardzības likumprojektu, un ES apstiprināja, ka tā ir apņēmusies 

atbalstīt pilsonisko sabiedrību, šādā nolūkā pārvaldot pilsoniskās sabiedrības organizācijām sniegtas 

dotācijas. Ar demaršu palīdzību tika pievērsta uzmanība svarīgiem cilvēktiesību jautājumiem, 

galvenokārt attiecībā uz tādiem, kas saistīti ar ANO, jo īpaši gatavojoties ANO Ģenerālās 

asamblejas Trešās komitejas un Cilvēktiesību padomes sesijām. Vēl jāpiebilst, ka ES apsveica 

Namībiju sakarā ar tās ievēlēšanu Cilvēktiesību padomē (2014–2016). 

Namībijā klātesošo ES dalībvalstu misiju un ES delegācijas diplomātiskais personāls 2014. gada 

28. novembra vēlēšanās rīkoja kopēju diplomātisko novērošanu valsts galvaspilsētā un tās tuvumā, 

kuras laikā apstiprinājās tas, ka atmosfēra vēlēšanu dienā bija mierīga un disciplinēta. Pēc tam 

delegācija nāca klajā ar vietēju ES paziņojumu, kurā tā Namībiju apsveica ar tās demokrātisko 

pārliecību un to, ka valsts ievēro konstitūcijā noteiktos prezidenta pilnvaru termiņa ierobežojumus, 

un pauda vēlmi sadarboties ar jauno valdību, lai atbalstītu sabiedrības, ekonomikas un demokrātijas 

attīstību Namībijā. 

ES pastiprināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, izstrādājot ES valsts ceļvedi 

iesaistei ar pilsonisko sabiedrību 2014.–2017. gadā; tas tika darīts apspriežu procesā, ko vadīja ES 

delegācija un kurā iesaistījās ES dalībvalstis un pilsoniskās sabiedrības organizācijas. Šā ceļveža 

prioritātes ir šādas: pastiprināt centienus, lai veicinātu pilsoniskās sabiedrības organizācijām 

labvēlīgāku vidi partnervalstīs, veicināt pilsoniskās sabiedrības organizāciju plānveidīgāku dalību 

iekšpolitikā, ES plānošanas ciklā un starptautiskajos procesos, un palielināt pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju spējas. 

2011. gada 31. janvārī Namībija piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā. 2013. gadā sagatavotajā 

starpposma progresa ziņojumā atkal tika skarti daži vēl neatrisināti jautājumi, stingri norādot uz 

dzimuma līdztiesības jautājumiem, bērnu tiesību aizsardzību un pirmiedzīvotāju tautu atstumtību. 

Vispārējā regulārajā pārskatā ir ietverti ieteikumi garantēt, lai tiesas procesi notiktu saprātīgā 

termiņā un tiktu veikti īpaši pasākumi, risinot problēmu, kas ir saistīta ar tiesās neizskatīto 

krimināllietu skaitu. ES ir veicinājusi vispārējā regulārā pārskata ieteikumu īstenošanu vairākās 

jomās un ir sniegusi arī tehnisku palīdzību valsts rīcības plāna cilvēktiesību jomā izstrādē; ar šo 

plānu prezidents iepazīstināja 2014. gada 9. decembrī. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 253 
 DGC 2B  LV 
 

Namībija saņem atbalstu no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 

2013. gada 18. janvārī tika publicēts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus; tā budžets ir 

EUR 600 000. Mērķis ir palīdzēt Namībijas pilsoniskajai sabiedrībai veidot lielāku saliedētību 

darbā pie cilvēktiesībām, politiskā plurālisma, demokrātiskas politiskas dalības un pārstāvības. 

Atlasītie projekti ir vērsti uz tiesu iestāžu pieejamību, vēlēšanām un vēlētāju izglītošanu. ES 

turpināja sniegt finanšu atbalstu, izmantojot ES tematisko programmu "Nevalstiskie dalībnieki un 

vietējās iestādes" un koncentrējoties uz tādiem jautājumiem kā ar dzimumu saistīta vardarbība, 

bērnu tiesības, atstumti iedzīvotāji, tostarp tie, kuriem ir HIV/AIDS, un pilsoniskās sabiedrības un 

reģionālās/vietējās pārvaldes mijiedarbība. 

Turklāt ES no Eiropas Attīstības fonda ir piešķīrusi EUR 4 miljonus Namībijas pilsoniskās 

sabiedrības atbalsta programmai, lai uzlabotu tās politisko aizstāvību un koordinatora lomu un lai 

stiprinātu pilsoniskās sabiedrības spējas pārvaldības un pārskatatbildības jomās, kā arī lai atbalstītu 

Namībijas Pilsoniskās sabiedrības fonda izveidi. Šā projekta ietvaros EUR 1 miljons ir piešķirts 

Namībijas Pilsoniskās sabiedrības fondam, lai rīkotu uzaicinājumus iesniegt priekšlikumus un 

piešķirtu mazas dotācijas un mikrodotācijas kopienas līmeņa organizācijām. 

Nigēra 

ES cilvēktiesību prioritātes Nigērā ietver šādus jautājumus: demokrātisko principu un tiesiskuma 

ievērošana, tieslietu sistēmas uzlabošana, jo īpaši attiecībā uz tiesu pieejamību un ieslodzījuma 

apstākļiem, un sieviešu un bērnu tiesību aizsardzība. Šīs prioritātes – sadarbībā ar dalībvalstīm un 

Nigēras iestādēm – tiek īstenotas ar konkrētu ceļvežu un uzdevumu palīdzību, tādu kā dzimumu 

līdztiesības rīcības plāns (2010–2014) un ceļvedis attiecību veidošanai ar pilsonisko sabiedrību. 

Cilvēktiesību situācijas analīze valstī liecina, ka, lai gan vietējās iestādes pret opozīciju izmanto 

tādu kā vajāšanas stratēģiju, demokrātiskie principi un pamatbrīvības, jo īpaši politiskās un 

individuālās brīvības, nopietni apdraudētas netiek. ES atbalsta Nigēru centienos uzlabot 

cilvēktiesību situāciju – jo īpaši sieviešu un meiteņu tiesības. Drošības situācija uz robežām 

joprojām ir ļoti satraucoša. Nigēra ir pastiprinājusi savu drošības reakciju, vienlaikus nodrošinot 

demokrātisko principu un pamattiesību aizsardzību. Iestāžu sadarbība ar ES ir apmierinoša. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 254 
 DGC 2B  LV 
 

Politiskā dialoga sanāksmēs, kas notika 2014. gada aprīlī un oktobrī, ES uzsvēra, cik svarīgi ir 

pienācīgi sagatavoties nākamajām vispārējām vēlēšanām, kam jānotiek 2016. gada pirmajā pusē. 

2014. gada novembrī ES delegācija izsludināja jaunu aicinājumu iesniegt priekšlikumus saistībā ar 

Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), kura tematiskajās prioritātēs ir īpaši 

uzsvērti ieslodzījuma apstākļi un sieviešu un bērnu sociālekonomisko un kultūras tiesību 

veicināšana. No EIDHR finansēti projekti 2014. gadā ir cita starpā palīdzējuši daudziem ielu 

bērniem Maradi un Zinder reģionos, nodrošinot ārkārtas izmitināšanu un palīdzot viņiem attīstīt 

prasmes, kas nepieciešamas darbam, kā arī atgriezties mājās. Tika arī sniegts atbalsts sešām kopienu 

skolām, kuras nodarbojas ar to, ka izglīto bērnus, jo īpaši meitenes, kas paaudzēm ilgi bijuši 

atstumti, jo ir vergu pēcteči. 

Ar savu Tieslietu un tiesiskuma atbalsta programmu (PAJED II) ES turpināja atbalstīt – tehniski un 

finansiāli – eksperimentālu alternatīvu ieviešanu ieslodzījumam cietumā un valsts politikas izstrādi 

nepilngadīgo tiesiskajai aizsardzībai. Ar šo programmu tika atbalstīta arī valsts aģentūras izveide, 

kas sniedz juridisku un tiesisku palīdzību, un tā jau darbojas un spēj atvieglot piekļuvi tiesai 

visneaizsargātākajām iedzīvotāju grupām. 

Pilsoniskās sabiedrības atbalsta programma (PASOC II) ir finansējusi pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju ierosmes, kuru mērķis ir stiprināt to lomu kā svarīgiem attīstības jomas dalībniekiem, 

un tā rezultātā vietējās NVO un pamatlīmeņa organizācijas ir īstenojušas 244 mikroprojektus. 

34 % no šiem projektiem ir vērsti uz to, lai sekmētu dzimumu līdztiesību un sieviešu tiesības. 

Ar atbalstu, kas tika sniegts, lai īstenotu programmu par valsts statistikas sistēmas izstrādi labas 

pārvaldības veicināšanai (PASTAGEP), reģionos tika finansētas informētības palielināšanas 

kampaņas par civilstatusa notikumu reģistrēšanas svarīgumu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 255 
 DGC 2B  LV 
 

 

Nigērija 

Attiecībās ar Nigēriju ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir cīņa pret spīdzināšanu, 

nogalināšanu bez tiesas sprieduma un nāvessodu, drošības un tieslietu nozaru reforma, cīņa pret 

nesodāmību, sociālo un ekonomisko tiesību veicināšana un cīņa pret visām diskriminācijas 

izpausmēm. 

ES turpināja risināt diskusijas par cilvēktiesību un demokrātijas jautājumiem, kas notika vairākās 

politiskā dialoga sanāksmēs saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu un ES un Nigērijas ministru 

dialogā, kas notika 27. novembrī Abudžā. Valsts vēlēšanas, cilvēktiesības un "Boko Haram" 

nemieri valsts ziemeļaustrumos bija trīs galvenie divpusējie jautājumi, kas tika apspriesti ministru 

dialogā, kura noslēgumā tika parakstīts kopīgs komunikē. 

Apspriešanās ar pilsonisko sabiedrību notika Abudžā, 6. martā, un pēc tās 27. martā notika 

cilvēktiesību aizstāvju seminārs. Notika vairākas sanāksmes ar Valsts cilvēktiesību komisiju. Ar 

Nigērijas valsts drošības padomnieku tika risināts jautājums par iespējamiem cilvēktiesību 

pārkāpumiem, ko pretterrorisma operāciju laikā izdarījuši Nigērijas drošības dienesti. Oktobrī 

Abudžā notika konflikta analīzes seminārs. Starptautiskajā cilvēktiesību dienā (2014. gada 

10. decembrī) ES delegācijas Nigērijā vadītāja vietnieks uzrunāja sabiedrību oficiālā pasākumā, 

kuru rīkoja Valsts cilvēktiesību padome. ES arī ieskaņoja radio vēstījumu par cilvēktiesībām. 

ES Ārlietu padome 12. maija secinājumos pauda dziļas bažas par to, ka Nigērijā turpinās teroristu 

uzbrukumi. Tika sniegti vairāki paziņojumi par daudzajām nežēlīgajām darbībām, ko pastrādājis 

grupējums "Boko Haram", tostarp aprīlī Čibokā nolaupot vairāk nekā 250 skolnieces. ES arī 

sniedza paziņojumu saistībā ar to, ka janvārī tika pieņemts likums, ar ko paredz kriminālatbildību 

par viendzimuma laulībām. Tika rīkoti neoficiāli un oficiāli demarši, lai vērstos pie attiecīgajām 

Nigērijas iestādēm. Cilvēktiesību situācija Nigērijā tika trīs reizes steidzamības kārtā iekļauta 

Eiropas Parlamenta plenārsēžu debašu darba kārtībā (janvārī, martā un jūlijā), un katrreiz tika 

pieņemtas Eiropas Parlamenta rezolūcijas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 256 
 DGC 2B  LV 
 

 

Maijā notika turpmāko pasākumu misija saistībā ar 2011. gada vēlēšanu novērošanas misiju, lai 

palīdzētu Nigērijai īstenot 2011. gada ieteikumus pirms 2015. gada marta vēlēšanām. 

Otrajā vispārējā regulārajā pārskatā, kas tika noslēgts 2014. gada sākumā, Nigērija pieņēma 175 no 

219 ieteikumiem, tostarp tos, kas attiecas uz drošības spēku veiktu spīdzināšanu un nogalināšanu 

bez tiesas sprieduma. Nigērija noraidīja tikai 10 ieteikumus, kas visi attiecās uz diskrimināciju 

seksuālās orientācijas dēļ, un apturēja 34 ieteikumus, kuri attiecās uz nāvessoda moratoriju un 

kuriem ir konstitucionālas sekas. 

Ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) starpniecību ES turpināja sniegt 

atbalstu vairākiem projektiem Nigērijā. Izmantojot Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu, 

ES sniedz atbalstu Nigērijas centieniem apkarot terorismu un veidot mieru dažādās konflikta zonās. 

Eiropas Attīstības fonds atbalsta notiekošo tieslietu nozares reformu, atbalsta 2012.–2015. gada 

vēlēšanu ciklu, veicina sieviešu iesaisti miera un drošības nodrošināšanā un piedāvā psiholoģisko 

un sociālo atbalstu bērniem, kurus skāris konflikts Nigērijas ziemeļos. 11. EAF ietvaros īpaša 

uzmanība tiks pievērsta ziemeļiem, lai palīdzētu uzlabot cilvēku grūto sociālekonomisko situāciju 

šajā valsts daļā. 

Ruanda 

ES mērķis galvenokārt ir sniegt atbalstu Ruandai vispārējā regulārā pārskata ieteikumu īstenošanai 

nepieciešamo apņemšanos uzraudzībā un izpildē, īpaši attiecībā uz politiskajām iespējām, vārda un 

pulcēšanās brīvību un tiesu iestāžu un plašsaziņas līdzekļu neatkarību. 

2014. gadā ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Ruandu par cilvēktiesību un demokrātijas 

jautājumiem politiskā dialoga ietvaros (Kotonū nolīguma 8. pants un sanāksmes ministru līmenī). 

Gada gaitā ES arī turpināja tikties ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp saistībā ar 

cilvēktiesību jautājumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 257 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis 2014. gada aprīlī apmeklēja 

Ruandu, lai pieminētu 20. gadskārtu kopš genocīda sākuma Ruandā. 2014. gada martā Ruandu 

apmeklēja toreizējais ES attīstības komisārs Andris Piebalgs, vizītes laikā tiekoties ar pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām. ANO īpašais referents jautājumā par miermīlīgas pulcēšanās un 

biedrošanās brīvību Maina Kiai 2014. gada janvārī un augustā apmeklēja Ruandu oficiālās vizītēs 

pēc Ruandas ielūguma. 

ES Ārlietu padome 2014. gada 22. jūlija secinājumos ar bažām norādīja, ka politiskajām partijām 

un pilsoniskajai sabiedrībai Ruandā jāsaskaras ar ierobežojumiem. Tā mudināja Ruandu vairot 

politisko iespēju pieejamību un atļaut lielāku vārda brīvību, lai nodrošinātu pilnīgāku demokrātisku 

līdzdalību. 

Ruanda 2014. gadā guva panākumus to ieteikumu īstenošanā, kuri tika sniegti vispārējā regulārā 

pārskata pirmajā ciklā 2011. gadā (nākamais cikls notiks 2015. gadā). Tie ietver valsts juridiskās 

palīdzības politikas un tiesiskuma politikas attiecībā uz bērniem apstiprināšanu 2014. gada oktobrī, 

Konvencijas pret spīdzināšanu un Konvencijas par jebkādas sieviešu diskriminācijas izskaušanu 

papildu protokolu ratifikāciju un sagatavošanās darbu, lai noteiktu valsts rīcības plānu cilvēktiesību 

jomā, tostarp apspriežoties ar ārējām ieinteresētām personām. 

Eiropas Attīstības fonda ietvaros viena no jomām, kurām ES pievērš galveno uzmanību, ir atbildīga 

pārvaldība, kas ietver konkrētus mērķus saistībā ar publiskas pārskatatbildības stiprināšanu un 

atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai, to saskaņojot ar Ruandas ekonomiskās attīstības un nabadzības 

apkarošanas stratēģiju 2013.–2017. gadam. 

2014. gada februārī pilsoniskās sabiedrības organizācijas pauda bažas par premjerministra 

norādījumiem par Kopīgas rīcības attīstības forumu, kas tika pieņemti 2013. gada oktobrī, jo tie 

varētu apdraudēt NVO neatkarību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 258 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ruanda saņem finansiālu atbalstu no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 

Projekti ietvēra arodbiedrību atbilstību ANO Cilvēktiesību padomes sniegtajiem uzņēmējdarbības 

un cilvēktiesību pamatprincipiem, zemes strīdu izraisītu konfliktu novēršanu un vietējā līmeņa 

starpnieku stiprināšanu, bērnu tiesības un aprūpi un attīstību agrīnā bērnībā, izlīgumu, reabilitāciju 

un pamatpakalpojumu pieejamību neaizsargātām grupām, tostarp bāreņiem, atstumtām grupām, 

spīdzināšanas upuriem un sievietēm, kas cietušas no vardarbības, un vēlēšanu procesu vietēju 

uzraudzību, tostarp atbalstot pilsoniskās sabiedrības vēlēšanu atbalsta tīklu ilgtermiņa iesaistei. 

Turklāt ES sniedza finansiālu atbalstu Ruandai, izmantojot budžeta atbalsta programmu tieslietu 

sektoram, šajā saistībā vienojoties ar Beļģiju par atbalstu jaunās tieslietu, izlīguma, likumības un 

kārtības nozares stratēģijas (2014.–2018. gadam) īstenošanai. Tas ietver izpausmes un 

pārskatatbildības komponentu, galveno uzmanību pievēršot tiesiskuma nodrošināšanas, tiesu iestāžu 

un zemes pieejamības uzraudzībai attiecībā uz visneaizsargātākajām grupām, ar dzimumu saistītas 

vardarbības novēršanai un cilvēktiesību veicināšanai, īpašu uzsvaru liekot uz darba tiesībām. 

Īstenojot ES pilsoniskās sabiedrības ceļvedi un gatavojoties 11. EAF plānošanai, ES veica 

pilsoniskās sabiedrības apzināšanu Ruandā, galveno uzsvaru liekot uz demokrātisku pārvaldību. 

ES 2014. gada septembrī apmeklēja Rveru ezeru (pie Ruandas un Burundi robežas) saistībā ar to, ka 

no ezera tika izcelti neidentificēti līķi. Apmeklējums bija apliecinājums ES bažām un uzsvēra 

pārredzamas un efektīvas izmeklēšanas nepieciešamību. 

Santome un Prinsipi 

Galvenajās ES prioritātēs joprojām ietilpa svarīgāko starptautisko cilvēktiesību līgumu ratificēšana, 

atbalsta pasākumi tieslietu sistēmai, policijas spēku cietsirdīgas izturēšanās izskaušana, korupcijas 

apkarošanas centienu sekmēšana un izpratnes veicināšana par to, ka ir jāapkaro diskriminācija. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 259 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Santome un Prinsipi par cilvēktiesībām un demokrātiju, šim 

nolūkam izmantojot regulāru politisko dialogu saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Dialogs notiek 

katru gadu, un tas tika sarīkots 2014. gada februārī. Galvenie skartie jautājumi bija tieslietu sistēmas 

reforma, Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtu ratifikācija Santome un Prinsipi un 

gatavošanās vēlēšanām. 

Saistībā ar parlamenta, reģionālajām un vietējām vēlēšanām, kas notika 2014. gada oktobrī, ES nāca 

klajā ar paziņojumu, kurā apsveica Santome un Prinsipi par vēlēšanu mierīgu norisi un pauda 

gandarījumu par to, ka vēlēšanās visā valstī piedalījies liels skaits vēlētāju. ES sniedza arī finansiālu 

ieguldījumu EUR 151 979 apmērā, lai palīdzētu vēlēšanu procesam Santome un Prinsipi, rīkojot 

mācību pasākumus un sniedzot atbalstu vēlēšanu iecirkņiem. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – valsts saņem atbalstu no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). Taču 2014. gadā netika izsludināti uzaicinājumi iesniegt 

priekšlikumus valsts atbalsta shēmai. Tomēr 2015. gadā uzaicinājums tiks izsludināts, piešķirot 

EUR 150 000. Ir veikti daži iepriekšēji pasākumi, lai sagatavotos 2015. gada uzaicinājumam 

iesniegt priekšlikumus. 

No nevalstiskiem dalībniekiem un vietējām iestādēm paredzētās ES tematiskās budžeta pozīcijas 

Santome un Prinsipi ir saņēmusi atbalstu, no kura EUR 1,7 miljoni tika piešķirti spēju veidošanai un 

palīdzībai saistībā ar nevalstisko dalībnieku un pilsoniskās sabiedrības organizāciju restrukturēšanu 

Santome un Prinsipi. 

Senegāla 

2014. gadā, izmantojot politisko dialogu saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu un ES sadarbību ar 

Senegālu, ES un tās dalībvalstis galveno uzmanību pievērsa tādām prioritātēm kā sieviešu un bērnu 

tiesības, nesodāmības apkarošana, kavēkļu novēršana tiesu iestāžu sistēmā un pirmstiesas 

apcietinājumu skaita un ilguma samazināšana, kā arī uz seksuālo orientāciju balstītas 

diskriminācijas aizliegums. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 260 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kopumā Senegālas rādītāji cilvēktiesību jomā ir pozitīvi. Tomēr, neraugoties uz gūto progresu 

dzimumu līdztiesības jomā un labajiem nodomiem apkarot korupciju un netaisnību, iestādēm 

joprojām jāpanāk progress saistībā ar bērnu aizsardzību, cīņu pret nesodāmību, pirmstiesas 

apcietinājumu samazināšanu un homoseksuālu personu diskriminācijas novēršanu. 

Vairākkārtīgi, runājot ar plašsaziņas līdzekļiem, dažādi ES vēstnieki, tostarp ES misijas vadītājs, ir 

pieminējuši ES kopīgo stratēģiju, vērtības un bažas cilvēktiesību jomā. Šajā jomā ir iedibināta 

sistemātiska sadarbība starp ES un tās dalībvalstīm, paredzot darba dalīšanu starp dalībvalstīm. 

ES turpināja atzīt, ka Senegālā ir spēkā likumi, ar kuriem aizsargā sievietes un bērnus, taču arī 

uzsvēra, ka svarīgi ir konkrēti īstenošanas pasākumi, ar kuriem bieži vilcinās. 8. panta politiskā 

dialoga sanāksmes laikā jūnijā un īpašā cilvēktiesību jautājumiem veltītā sanāksmē ar tieslietu 

ministru novembrī tika īpaši uzsvērts ielas bērnu nedrošais stāvoklis. ES uzsvēra, ka ir svarīgi 

piešķirt budžeta līdzekļus un īstenot valsts stratēģiju bērnu aizsardzībai (kuru pieņēma 2013. gada 

decembrī). Saistībā ar Starptautisko cilvēktiesību dienu 10. decembrī ES delegācija rīkos pasākumu, 

kura tēma būs tiesības uz izglītību un jauniešu, īpaši jaunu sieviešu, integrācija darba pasaulē. 

2014. gadā ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu no nevalstisko dalībnieku tematiskās pozīcijas, lai 

veicinātu dzimumu līdztiesīgu piekļuvi politiskajām, ekonomiskajām un sociālajām tiesībām, 

īstenojot projektu, kas vērsts uz cīņu pret seksuālu izmantošanu un cietsirdīgu izturēšanos pret 

meitenēm (EUR 99 980). Turklāt ES lūdza EIDHR finansējumu, lai sniegtu atbalstu NVO, kuras 

strādā bērnu tiesību jomā. ES arī strādāja pie uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus saskaņā ar 

Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu (IcSP), lai risinātu jautājumu par sieviešu lomu 

krīzes situācijās, kā arī bērnu ekspluatācijas novēršanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 261 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES un Senegālas politiskajā dialogā īpaša sanāksme ar tieslietu ministru novembrī tika veltīta 

cilvēktiesībām, un ES un tās dalībvalstis uzsvēra nepieciešamību samazināt pirmstiesas 

apcietinājumu skaitu un ilgumu. Izmantojot Eiropas Attīstības fonda programmu, no kuras sniedz 

atbalstu tieslietu nozares reformai, ES palīdz uzlabot gan tiesiskuma "infrastruktūru" (tiesas, 

cietumi), gan "programmatūru" (apmācība, informētība, cīņa pret nesodāmību) Senegālā, tam 

atvēlot budžetu EUR 7,9 miljonu apmērā. ES finansē arī spēju veidošanu Senegālas Revīzijas 

palātā, lai palīdzētu palātai samazināt savlaicīgi neizskatīto lietu skaitu attiecībā uz publisko 

līdzekļu izmantošanu un uzlabot tās efektivitāti. 

ES un vairākas ES dalībvalstis sniedza dotācijas Senegālas iestādēm, lai atbalstītu Senegālā bāzētās 

Chambres africaines extraordinaires tiesas procesa rīkošanu pret bijušo Čadas prezidentu Hissène 

Habré, kurš ir apsūdzēts noziegumos pret cilvēci. Tieslietu ministrs apliecināja ES, ka norādījumu 

stadija tiks pabeigta līdz 2015. gada janvārim un tiesas process varētu sākties aprīlī. 

Politiskajā dialogā uzmanības lokā sistemātiski tiek izvirzīts jautājums par kriminālatbildības 

noteikšanu par homoseksualitāti, un ES uzsver, ka tas neatbilst starptautiskajiem līgumiem, kurus 

Senegāla ir parakstījusi. Senegālas tieslietu ministrs mudina prokurorus nepiemērot 

Kriminālkodeksa 319. pantu, kurā paredzēta kriminālatbildība par "nedabiskām darbībām". 

Vārda brīvības un biedrošanās brīvības jomā, kurā situācija Senegālā kopumā nav pretrunīga, ES ir 

atbalstījusi un aizsargājusi cilvēktiesību aizstāvjus un veicinājusi pilsoniskās sabiedrības tiesiskā un 

finansiālā regulējuma precizēšanu, preses nodarījumu dekriminalizēšanu un žurnālistu darba 

kvalitāti. Attiecībā uz 2014. gadu tika lūgts atbalsts no ES jaunās budžeta pozīcijas, kas paredzēta 

pilsoniskajai sabiedrībai un vietējām iestādēm. Maijā ES finansēja otro "Nevalstisko dalībnieku 

universitāti". 



 

 

10152/15   id/ID/agl 262 
 DGC 2B  LV 
 

 

Seišela Salu Republika 

Attiecībās ar Seišela Salu Republiku ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir konsolidēt 

vēlēšanu reformu procesu, veikt turpmākus pasākumus to ieteikumu īstenošanai, kuri tika izteikti 

vispārējā regulārajā pārskatā par Seišelu Salu Republiku 2011. gada maijā, un sniegt atbalstu 

starptautisku konvenciju un līgumu īstenošanai vietējā mērogā. 

ES dažādos sastāvos turpināja iesaistīties diskusijās ar Seišela Salu Republiku par cilvēktiesībām un 

demokrātiju, tostarp cieši sekojot vēlēšanu reformu procesam un īpašu uzmanību pievēršot 

2013. gada Sabiedriskās kārtības likuma pārskatīšanai. 

Turklāt regulārā dialogā ar Seišela Salu Republikas iestādēm ES ir vairākkārtīgi atkārtojusi 

aicinājumu uzlabot demokrātisko vidi, galveno uzmanību pievēršot vēlēšanu reformas procesa 

paātrināšanai un tiesību normu grozījumiem, lai stiprinātu pulcēšanās brīvību, vārda brīvību un 

preses brīvību, sieviešu diskriminācijas aizliegumu un bērnu tiesību aizsardzību. 

Pēc prezidenta vēlēšanām, kas notika 2011. gada maijā, ES mudināja Seišela Salu Republikas 

iestādes īstenot ieteikumus vēlēšanu reformai, kurus izteikusi starptautiskā vēlēšanu novērošanas 

misija, kurā darbojās pārstāvji no Sadraudzības, Starptautiskās Frankofonijas organizācijas, 

Dienvidāfrikas attīstības kopienas (SADC) un Indijas okeāna komisijas (IOC). 

2014. gadā nenotika politiskais dialogs saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Delegācija tagad ir 

ierosinājusi sarīkot šādu dialogu 2015. gada pirmajā ceturksnī. 

Gada gaitā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai sekotu notikumiem 

saistībā ar 2013. gada Sabiedriskās kārtības likuma pārskatīšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 263 
 DGC 2B  LV 
 

 

Sjerraleone 

ES cilvēktiesību jomas mērķi Sjerraleonē ietver nāvessoda atcelšanu, dzimumu līdztiesību, iespēju 

nodrošināšanu sievietēm, pret bērnu darbu un ekspluatāciju vērstu tiesību aktu īstenošanu, 

nabadzības samazināšanu un uzlabotu tiesu iestāžu, veselības aprūpes un izglītības pieejamību. 

Joprojām uzmanība bija jāpievērš to personu tiesībām, kuras skārusi liela apjoma zemes nomāšana 

un ieguves rūpniecība. Kopumā kopš pilsoņu kara beigām ir gūti vērā ņemami panākumi, taču 

joprojām pastāv būtiskas cilvēktiesību problēmas un notiek cilvēktiesību pārkāpumi. Saistībā ar 

Sjerraleones dalību Cilvēktiesību padomē ES ar valdību apsprieda starptautiskus cilvēktiesību 

jautājumus un turpināja atbalstīt projektus, kuru mērķis ir veicināt pamattiesības šajā valstī. 

Cilvēktiesības kopā ar konkrētiem pasākumiem dzimumu līdztiesības un izglītības atbalstam kā 

būtisks ieguldījums nabadzības samazināšanā veido daļu no valsts labklājības programmas  

(2013.–2018. gadam), kuru valdība izsludināja 2013. gada jūlijā un kurai ir ES atbalsts. ES arī 

atbalsta konstitūcijas pārskatīšanu, kuras mērķis ir saskaņot konstitūciju ar starptautiskajām 

normām cilvēktiesību jomā un likumu par informācijas brīvību, ko pieņēma oktobrī, lai garantētu 

piekļuvi valsts iestāžu informācijai. 

2014. gadā ES finansētajos projektos galvenā uzmanība tika vērsta uz personu ar invaliditāti 

tiesībām (spēju veidošana un garīgā veselība), dzimumu līdztiesību (piemēram, iespēju 

nodrošināšana un uz dzimumu balstītas vardarbības, tostarp sieviešu dzimumorgānu kropļošanas, 

apkarošana) un bērnu tiesībām (bērnu darbs). Tika sniegts arī atbalsts, lai sekmētu tiesu iestāžu 

pieejamību, tostarp tieslietu speciālistu un tieslietu palīgdarbinieku apmācību, un lai veicinātu 

informācijas brīvību un labākus veselības aprūpes pakalpojumus. ES finansiālu atbalstu saņēma arī 

Sjerraleones Cilvēktiesību komisija. Konkrētāk, finansējums tika piešķirts projekta "Valsts mēroga 

sarunas par cilvēktiesībām, pārvaldību un demokrātiju" īstenošanai, kura mērķis ir racionalizēt 

konkrētus cilvēktiesību jautājumus, nostiprinot valsts plašsaziņas līdzekļu un pilsoniskās 

sabiedrības tiesības un pastiprinot to darbību. 

2014. gadā tika izsludināts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus EIDHR, lai sniegtu finansējumu 

pilsoniskās sabiedrības projektiem, kuru mērķis ir īstenot Sjerraleones Patiesības un izlīguma 

komisijas ieteikumus. Izraudzītās organizācijas sāks darbu 2015. gadā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 264 
 DGC 2B  LV 
 

Somālija 

ES iesaistes Somālijā pamatā ir Somālijas pakts, kurš tika pieņemts 2013. gadā un kurā ir 

atspoguļots valstī notiekošais pārejas process un noteikti politiskas intervences pasākumi, lai 

nodrošinātu, ka Somālijā turpinās ilgtermiņa miera un valsts veidošana. Cilvēktiesību jomā ES 

prioritātes šajā valstī ir aizsargāt civiliedzīvotājus un bērnus bruņota konflikta apstākļos un 

nodrošināt piekļuvi humānajai palīdzībai. Tāpat ES darbs Somālijā ir vērsts uz Federālās 

konstitūcijas atbalstīšanu. Pārējās prioritātes attiecas uz sieviešu tiesību un LGBTI kopienas 

veicināšanu un aizsardzību, kā arī uz nāvessoda atcelšanu. 

Situācija cilvēktiesību jomā Somālijā joprojām ir sarežģīta. 2014. gadā Somālijā lielos apmēros 

turpinājās cilvēktiesību pārkāpumi, tostarp nogalināšana bez tiesas sprieduma, vardarbība pret 

sievietēm un bērniem, bērnu vervēšana un izmantošana par bruņotiem karavīriem un uzbrukumi 

žurnālistiem. Citi būtiski cilvēktiesību jautājumi bija patvaļīgas aizturēšanas gadījumi, ierobežota 

tiesu iestāžu pieejamība un nāvessoda izpilde. Turklāt nesodāmība par šiem noziegumiem joprojām 

ir būtiska problēma, kam pamatā bieži ir vāja tiesu sistēma un tiesiskuma institūcijas. Daudzi no 

šiem pārkāpumiem bija saistīti ar konfliktu, kas norisinās starp koalīcijas spēkiem, kurus atbalsta 

Somālijas federālā valdība, un "al Shabaab" nemierniekiem. Somālijā joprojām ir simtiem tūkstošu 

pārvietoto personu, savukārt kaimiņvalstīs atrodas aptuveni viens miljons Somālijas bēgļu. 

2014. gadā ES bieži apsprieda cilvēktiesību jautājumus ar Somālijas valdību saistībā ar 8. panta 

politisko dialogu. Dažādās sanāksmēs ES uzsvēra savas prioritātes cilvēktiesību jomā šajā valstī, un 

aicināja Somālijas valdību rīkoties, lai uzlabotu situāciju saskaņā ar paktu un valsts starptautiskajām 

saistībām. 

Praktiski 2014. gadā ES sniedza atbalstu valdības centieniem izstrādāt institucionālās struktūras un 

tiesību aktus, kuros tiek ņemti vērā cilvēktiesību aspekti, veicinot cilvēktiesību kā transversāla 

jautājuma iekļaušanu dažādos jaunās valdības stratēģiskos norāžu dokumentos un rīcības plānos 

(piemēram, tiesu un labošanas sistēmas 2014.–2016. gada īstenošanas plānā, Cilvēktiesību 

likumprojektā nolūkā izveidot neatkarīgu Cilvēktiesību komisiju, Valsts dzimumu līdztiesības 

politikā un Valsts rīcības plānā seksuālās vardarbības izskaušanai bruņotos konfliktos, kas ietver 

likumprojekta par dzimumnoziegumiem izstrādi). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 265 
 DGC 2B  LV 
 

Dialogs ar Somālijas cilvēktiesību aizstāvjiem, kā arī valdības pārstāvjiem Mogadišu bija sarežģīts, 

jo drošības situācija galvaspilsētā bija nestabila. Gada pēdējā ceturksnī federālās valdības darbu 

lielā mērā kavēja iekšējā politiskā krīze. 

Ar paziņojumiem gan AP/PV, gan vietējā līmenī, kā arī Padomes secinājumos par Somāliju 

(2014. gada oktobrī) ES publiski pauda bažas par to, ka aizvien turpinās cilvēktiesību un 

starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumi. Sarunās gan ar iestādēm, gan pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvjiem bieži tika apspriesta arī seksuāla un uz dzimumu balstīta vardarbība un sieviešu tiesības. 

Pēc tam, kad tika publicēts Human Rights Watch ziņojums par to, ka AMISOM miera uzturētāji 

Somālijā, iespējams, ir pastrādājuši seksuālu vardarbību, ES aicināja Āfrikas Savienību (ĀS) 

izmeklēt šos apgalvojumus. 

UNDP tiesiskuma un drošības programma (ROLS) ne vien attiecināja tiesiskumu uz jaunām jomām, 

bet arī sniedza atbalstu tādu policijas un tieslietu stratēģiju izstrādei, kurās ir ņemtas vērā 

cilvēktiesības un kuras sniedz pamatprincipus visai policijas un tiesu sistēmas attīstībai Somālijā. 

Kā viens no lielākajiem līdzekļu devējiem ROLS programmā ES uzsvēra, ka visas drošības jomas 

attīstības būtiskākie pamatelementi joprojām ir civilā pārraudzība, pienācīgas pārbaudes un jaunā 

personāla apmācība, kurā tiek ņemtas vērā cilvēktiesības, kā arī nesodāmības jautājuma risināšana. 

"Tiesu iestāžu pieejamības" un "civilās policijas" komponentu mērķis ir veidot tieslietu nozares 

spējas kalpot Somālijas iedzīvotājiem un jo īpaši visneaizsargātākajām grupām, un nodrošināt 

iekļaujošu, taisnīgu un atbildīgu drošības un aizsardzības veidu pieejamību visiem Somālijas 

iedzīvotājiem. Tiek nodrošināta arī īpaša apmācība par seksuālas un uz dzimumu balstītas 

vardarbības jautājumiem. 

Cilvēktiesības un starptautiskās humanitārās tiesības ir iekļautas apmācībā, ko ES apmācības misija 

(EUTM Somalia) nodrošina Somālijas karavīriem gan Ugandā, gan Mogadišu. EUTM konsultāciju, 

darbaudzināšanas un apmācības pasākumos tiek atspoguļoti jautājumi saistībā ar civiliedzīvotāju 

aizsardzību. Minētā apmācība tiks sniegta arī 2015. gadā kā daļa no centieniem veikt plašāku 

drošības sektora reformu. Sadarbojoties ar citiem partneriem, īpaši ANO un AMISOM, EUTM 

turpinās sniegt apmācību, darbaudzināšanu un konsultācijas cilvēktiesību, starptautisko humanitāro 

tiesību un krimināltiesību jautājumos, dzimumu aspektos un jautājumos saistībā ar sieviešu 

situāciju, mieru un drošību un civiliedzīvotāju aizsardzību, un integrēs minētos aspektus visos trīs 

misijas pīlāros. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 266 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kopenhāgenas augsta līmeņa partnerības forumā (19.–20. novembrī) tika atzinīgi novērtēta tiesisko 

un politisko satvaru izstrāde, lai veicinātu cilvēktiesības, aizsargātu visneaizsargātākās grupas – 

konfliktu skartās sievietes un bērnus – un nodrošinātu sieviešu un bērnu tiesības. Starptautiskā 

kopiena arī mudināja federālo valdību ātri izveidot neatkarīgu cilvēktiesību komisiju. 

2014. gadā ES delegācija Somālijā darbojās kā sekretariāts Cilvēktiesību jautājumu darba grupai, 

kura ir galvenais mehānisms, kas ļauj līdzekļu devējiem pārraudzīt cilvēktiesību situāciju Somālijā 

un uzturēt konstruktīvu dialogu par cilvēktiesībām un dzimuma jautājumiem ar attiecīgajām 

Somālijas iestādēm un pilsonisko sabiedrību. Cilvēktiesību jautājumu darba grupas sastāvā ir ES 

delegācija Somālijā, ES dalībvalstis, Norvēģija, Šveice un ASV. Cilvēktiesību jautājumu darba 

grupa 2014. gadā sarīkoja divas sanāksmes Somālijā. Minētajā gadā grupas līdzpriekšsēdētājas bija 

Beļģija, Spānija (līdz jūnijam) un Zviedrija (sākot no augusta). Tā sekoja līdzi notikumiem saistībā 

ar seksuālu un uz dzimumu balstītu vardarbību un plašsaziņas līdzekļu brīvību, tiesiskajiem 

regulējumiem un attīstības stratēģijām, kas ir būtiskas cilvēktiesību jomā, piemēram, Valsts 

cilvēktiesību komisijas likumprojekta un dažādu valsts un reģionālo plašsaziņas līdzekļu 

likumprojektu izstrādei un pārskatīšanai, konstitucionālajam procesam un dažādiem stratēģijas 

izstrādes procesiem drošības jomā. 

 

Dienvidāfrika 

Cilvēktiesību un demokrātijas vērtības ES un Dienvidāfrikas attiecībās atspoguļo 1999. gada 

tirdzniecības, attīstības un sadarbības nolīgums un 2007. gadā pieņemtā stratēģiskā partnerība. 

Otrais ES un Dienvidāfrikas Republikas strukturētais dialoga forums cilvēktiesību jautājumos 

notika Briselē, 2014. gada 28. novembrī. No ES puses tā līdzpriekšsēdētāji bija ES īpašais pārstāvis 

cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis un EĀDD rīkotājdirektore Mara Marinaki. No 

Dienvidāfrikas puses līdzpriekšsēdētājs bija Ārlietu ministrijas ģenerāldirektors Jerry Matjila. Lai 

gan oficiālu statusu dialogam piešķīra tikai 2013. gadā, tā pamatā ir bijušas regulāras un 

padziļinātas konsultācijas, kas notiek kopš 2009. gada, un konsultācijas ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, kuras iesaistītas cilvēktiesību aizsardzībā Eiropā un Dienvidāfrikā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 267 
 DGC 2B  LV 
 

 

Šī otrā kārta deva ES un Dienvidāfrikai iespēju apspriest jautājumus, kas saistīti ar kopīgām 

interesēm un bažām, tostarp sadarbību daudzpusējos forumos un vietējus jautājumus. Daudzpusējie 

temati ietvēra rasismu un ksenofobiju, uzņēmējdarbību un cilvēktiesības, tiesības uz attīstību, 

ekonomiskās un sociālās tiesības un attīstības pamatsistēmu laikposmam pēc 2015. gada. Darba 

kārtības jautājumi attiecās arī uz privātiem, militāriem un apsardzes uzņēmumiem, kā arī 

Starptautisko Krimināltiesu. ES un Dienvidāfrika apsprieda arī vietējus jautājumus, piemēram, 

rasismu un ksenofobiju un kārtības uzturēšanu un cilvēktiesības. Abas puses vienojās stiprināt 

sadarbību attiecībā uz lielāko daļu apspriesto jautājumu un īstenot papildu centienus panākt kopīgu 

izpratni par sensitīviem jautājumiem. 

Papildus cilvēktiesību dialogam 27. novembrī tika sarīkots pilsoniskās sabiedrības seminārs. 

Aptuveni 20 organizācijas no ES un Dienvidāfrikas apsprieda tādus tematus kā cilvēktiesības un 

valsts dienestu atbildība, cilvēktiesības un pakalpojumu pieejamība, kā arī daudzus tematus, kas bija 

ietverti cilvēktiesību dialogā. Dalībnieki izstrādāja ieteikumus par jautājumiem, kas tika izvirzīti 

cilvēktiesību dialoga sākumā. 

Visu gadu ES turpināja uzraudzīt notikumu gaitu un aktīvi strādāja ar Dienvidāfriku cilvēktiesību 

jomā, vēršot uzmanību uz cilvēktiesību jautājumu pilnu spektru, kuri tiek apspriesti daudzpusējos 

forumos, jo īpaši Cilvēktiesību padomē un ANO ĢA Piektajā komitejā, un ietverot LGBTI 

jautājumus un plašu sadarbību ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 

Ar ES sadarbību attīstības jomā turpināja sniegt atbalstu cilvēktiesībām, galvenokārt, palīdzot 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām tādās jomās kā invaliditāte, migrācija, bērnu un sieviešu 

tiesības un uz dzimumu balstītas vardarbības jautājumi, kurām līdzekļus piešķir no tematiskajām 

budžeta pozīcijām un EIDHR. Eiropas Komisija un Dienvidāfrikas valdība 2014. gadā parakstīja 

programmu "Sociāli ekonomiskais taisnīgums visiem" (SEJA) EUR 25 miljonu apjomā. SEJA 

mērķis ir sniegt atbalstu valdības sociālekonomiskā taisnīguma politikai, kas ietverta Dienvidāfrikas 

konstitūcijā un kas balstās stratēģiskajā sistēmā, kuru izstrādājis Tieslietu un konstitucionālās 

attīstības departaments. SEJA sniegs atbalstu ieinteresētajām personām gan no valdības, gan 

pilsoniskās sabiedrības un veicinās sadarbības attiecības starp tām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 268 
 DGC 2B  LV 
 

 

Dienvidsudāna 

Notikumi 2013. gada 15. decembrī un pēc tam, kuri ierāva Dienvidsudānu bruņotā konfliktā tikvien 

kā divarpus gadus pēc neatkarības iegūšanas, ir radikāli mainījuši pasaulē jaunākās valsts nākotnes 

izredzes. Pilsoņu karā dzīvību zaudējuši vismaz desmit tūkstoši cilvēku, divi miljoni cilvēku ir 

pārvietoti un ir notikuši šausminoši starptautisko humanitāro tiesību un cilvēktiesību pārkāpumi. 

Kaut arī Starpvaldību iestāde attīstības jautājumos (IGAD) Austrumāfrikā ir centusies sarīkot 

iekļaujošas un visaptverošas miera sarunas, valdība un opozīcija neiesaistījās procesā labas gribas 

garā vai arī pilnībā neievēroja savas saistības. Tā kā drīz bija jābeidzas lietus sezonai, pieauga 

bažas, ka karojošās puses gatavojas jauniem lieliem uzbrukumiem. Miera sarunās netika gūti 

panākumi, un saruka arī politiskās iespējas. NVO un plašsaziņas līdzekļi arvien vairāk saskārās ar 

vajāšanu, un valdība izstrādāja ierobežojošus tiesību aktus, lai ierobežotu to iespējas brīvi darboties. 

Šādā kontekstā ES galvenie mērķi 2014. gadā bija nepieļaut situācijas blakusefektus reģionā, 

nekavējoties izbeigt karadarbību un paātrināt miera sarunas. ES iesaistījās un īstenoja visaptverošu 

stratēģiju, lai atbalstītu miera atjaunošanu Dienvidsudānā, kas ietver: sniegt politisku un finansiālu 

atbalstu IGAD vadītam procesam un nodrošināt mehānismu, lai uzraudzītu, kā tiek ievērota 

sadursmju izbeigšana; piemērot sankcijas militārajiem līderiem, kuri traucē miera procesam un ir 

izdarījuši cilvēktiesību pārkāpumus; stiprināt ANO misijas Dienvidsudānas Republikā (UNMISS) 

pilnvaras un darbības ievirzes maiņu, lai prioritāti piešķirtu civiliedzīvotāju aizsardzībai un 

ziņošanai par cilvēktiesībām; sniegt atbalstu atbildības veicināšanai un izlīgumam, izmantojot ĀS 

izmeklēšanas komisiju un ANO Cilvēktiesību Padomes darbības; un stabilizācijas pasākumu 

kopuma pieņemšanu, vienlaikus palielinot humāno palīdzību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 269 
 DGC 2B  LV 
 

Vairākos paziņojumos un Padomes secinājumos ES ļoti stingri nosodīja cilvēktiesību pārkāpumus 

un aicināja saukt pie atbildības tos, kas vainojami rupjos pārkāpumos. ES atbalstīja UNMISS 

ziņojuma ieteikumus un mudināja valdību tos īstenot. Visbeidzot, ES ciešā sadarbībā ar 

starptautisko kopienu arī aktīvi centās nepieļaut, lai Dienvidsudānā tiktu pieņemti ierobežojoši 

likumi, kas ierobežotu pilsoniskās sabiedrības spēju darboties valstī. Turklāt ES joprojām ir 

apņēmības pilna reaģēt uz pieaugušajām ar konfliktu saistītajām vajadzībām. 

Saistībā ar EIDHR ES atkārtoti apstiprināja savu apņemšanos radīt cilvēktiesību aizstāvjiem 

labvēlīgu vidi, piešķirot īpašu finansējumu cilvēktiesību aizstāvju tīkla izveidei. Tā mērķis būs 

palielināt cilvēktiesību darba apjomu Dienvidsudānā un uzlabot tā kvalitāti, stiprinot vietējo 

cilvēktiesību aizstāvju drošumu un drošību. 

Sudāna 

2014. gadā Sudānā turpinājās iekšējie konflikti Dārfūras, Dienvidkordofānas un Zilās Nīlas 

reģionos, kuros notika smagi cilvēktiesību un starptautisko humanitāro tiesību pārkāpumi, 

piemēram, bombardēšana plašā teritorijā, "izdegušās zemes" taktika, plaša apjoma cilvēku 

pārvietošana, plaši izplatīta vardarbība pret sievietēm un bērniem un piekļuves liegšana humānajai 

palīdzībai, – tos visus ir pastrādājušas valsts struktūras, nevalstiskas struktūras (īpaši paramilitārie 

spēki "Rapid Support Forces") un nemiernieku spēki. Situāciju vēl vairāk sarežģīja vispārīgs 

atbildības trūkums un plaši izplatīta nesodāmība. Neraugoties uz to, ka prezidents 2014. gada 

sākumā izsludināja valsts mēroga dialogu, politiskās iespējas tik un tā bija ļoti ierobežotas, jo 

turpinājās politisko aktīvistu patvaļīgi aresti un NVO slēgšana. Daudzviet valstī turpinājās vēršanās 

pret personām to etniskās piederības dēļ. Joprojām pastāvēja liels risks, ka valsts izlūkošanas un 

drošības dienesti vajās un patvaļīgi arestēs politiskos pretiniekus, jauniešu grupas, cilvēktiesību 

aktīvistus un žurnālistus un cietsirdīgi izturēsies pret tiem viņu politiskās piederības dēļ. Valsts 

joprojām būtiski cenzē un kontrolē plašsaziņas līdzekļus, jo īpaši laikrakstus, tostarp tiek konfiscēti 

veseli metieni un tiek slēgti laikraksti. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 270 
 DGC 2B  LV 
 

 

Cilvēktiesību ievērošana ir neatņemama sastāvdaļa ES iesaistē Sudānā un tiek uzlūkota kā būtisks 

valsts ilgtermiņa stabilitātes faktors. ES kopā ar Kanādu turpināja pildīt līdzpriekšsēdētāja funkcijas 

Starptautisko partneru cilvēktiesību forumā un rīkoja vairākas sanāksmes ar valsts cilvēktiesību 

iestādēm, attiecīgajām valdības struktūrām un pilsonisko sabiedrību. Dažos gadījumos ES arī 

uzraudzīja tiesas procesus, kas bija saistīti ar cilvēktiesībām. 

2014. gada maijā uzmanības degpunktā nonāca saistībā ar apgalvojumiem par apostāzijas 

noziegumu uz nāvi notiesātās kristietes Meriam Ibrahim lieta un izskanēja starptautiski aicinājumi 

viņu atbrīvot un garantēt reliģijas un pārliecības brīvību, tostarp kopīgajā paziņojumā, ar ko klajā 

nāca Eiropas Komisijas, ES Padomes un Eiropas Parlamenta priekšsēdētāji kopā ar reliģiskajiem 

līderiem. Citi ES paziņojumi 2014. gadā attiecās uz civilo objektu bombardēšanu 

Dienvidkordofānā, vardarbības pieaugumu Dārfūrā, prezidenta Bashir vizītēm uz Starptautiskās 

Krimināltiesas Romas Statūtu līgumslēdzējām valstīm, politisko aktīvistu un opozīcijas līderu 

apcietināšanu un ziņojumiem par seksuālu vardarbību Dārfūrā. 

ES arī atkārtoti pauda atbalstu iekļaujošam un visaptverošam valsts mēroga dialogam, tostarp tas 

tika pausts ES Ārlietu padomes secinājumos oktobrī. Valsts mēroga dialogam, piekļuvei humānajai 

palīdzībai un vispārējai cilvēktiesību situācijai tika pievērsta vēl lielāka uzmanība saistībā ar 

Eiropas Parlamenta delegācijas apmeklējumu martā. 

ANO Cilvēktiesību Padome Ženēvā savā 27. sesijā 2014. gada septembrī apsprieda Sudānas 

jautājumu un vienojās paplašināt un pastiprināt neatkarīgā eksperta pilnvaras saskaņā ar 10. punktu 

(tehniskā palīdzība un spēju veidošana), par ko ES bija īpaši iestājusies. Pēc tam, kad amatu bija 

atstājis iepriekšējais eksperts, par jauno neatkarīgo ekspertu tika iecelts Aristide Nononsi kungs no 

Beninas. 

2014. gadā Sudāna aktīvi piedalījās ES un Āfrikas raga migrācijas ceļa iniciatīvas izstrādē, kuru 

tagad sauc par Hartūmas procesu, kurā galvenā uzmanība tiek vērsta uz cilvēku tirdzniecību un 

cilvēku kontrabandu. Oktobrī Sudāna vadīja ĀS reģionālo konferenci un augstāko amatpersonu 

sanāksmi, un tā ir viena no pamatvalstīm un piedalās koordinācijas komitejā, par kuras izveidi 

novembrī tika panākta vienošanās Romā notikušajā ministru konferencē. 

 



 

 

10152/15   id/ID/agl 271 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES attiecības ar Sudānu joprojām ietekmē neizpildītais Starptautiskās Krimināltiesas apcietināšanas 

orderis prezidenta Bashir apcietināšanai un Sudānas lēmums neratificēt pārskatīto Kotonū 

nolīgumu. Finansējums attīstībai, kas joprojām tika sniegts, izmantojot pārnestus līdzekļus un 

īpašus piešķīrumus, balstoties uz 2010. gada Padomes lēmumu apmierināt visneaizsargātāko 

iedzīvotāju vajadzības konfliktu skartos apgabalos, izbeidzās 2013. gadā, kaut arī joprojām tika 

īstenoti projekti. Turklāt ar cilvēktiesībām saistītais finansējums tika piešķirts, izmantojot EIDHR 

(2014. gadā – EUR 1 miljons), Nevalstisku dalībnieku un vietējo iestāžu attīstībai paredzēto 

programmu (EUR 2,5 miljoni), Pārtikas nodrošinājuma tematisko programmu (EUR 10 miljoni 

2014. gadā), Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu (EUR 13,5 miljoni no 2014. līdz 

2017. gadam). Svarīgi projektu atbalsta uzdevumi bija sekmēt vietējām NVO, pilsoniskajai 

sabiedrībai un cilvēktiesību aizstāvjiem labvēlīgas vides izveidi un viņu spēju veidošanu un sekmēt 

visatstumtākajām un neaizsargātākajām grupām piederošu personu, tostarp sieviešu un bērnu, 

personu ar invaliditāti, pirmiedzīvotāju un citu minoritāšu tiesības. 

Svazilenda 

Attiecībās ar Svazilendu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir sniegt atbalstu 

demokrātijai un labai pārvaldībai, veicināt dzimumu līdztiesību un mudināt de jure atcelt 

nāvessodu. Citas svarīgas prioritātes ir Cilvēktiesību un valsts pārvaldes komisijas nostiprināšana, 

vārda, pulcēšanās un biedrošanās brīvību veicināšana un atbalsts cīņai pret korupciju. 

2014. gadā ES dažādu sanāksmju kontekstā turpināja sadarboties ar Svazilendas iestādēm 

cilvēktiesību un demokrātijas jautājumos. Piemēram, oktobrī notika abu pušu ikgadējais politiskais 

dialogs, kurā tika aptverti vairāki cilvēktiesību jautājumi, tostarp nāvessods un dzimumu līdztiesība. 

Visu gadu ES vēstniekam bija arī tikšanās ar karali, premjerministru un ministru kabineta 

locekļiem. Tikšanās deva iespēju informēt viņus par ES apņemšanos veicināt cilvēktiesības un paust 

ES dziļās bažas par to, ka valstī, šķiet, pasliktinās pamattiesību aizsardzība. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 272 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pēc ietekmīgā cilvēktiesību advokāta Thulani Maseko kunga un Nation Magazine vecākā redaktora 

Bheki Makhubu kunga aresta par augstās tiesas kritizēšanu ES 2014. gada martā nāca klajā ar 

publisku paziņojumu, paužot bažas par arestēšanu un tās negatīvo ietekmi uz vārda un plašsaziņas 

līdzekļu brīvību valstī. ES sniedza vēl vienu paziņojumu 2014. gada jūnijā pēc politisko aktīvistu 

arestiem. 

Saskaņā ar Kotonū nolīgumu ES atbalsta pilsoniskās sabiedrības pilnīgu iesaisti attīstības darba 

kārtībā Svazilendā. Pašlaik ES īsteno nevalstisko dalībnieku programmu, izmantojot centralizētu 

pārvaldību, un šim mērķim ir atvēlēti EUR 4,5 miljoni. Pilsoniskā sabiedrība Svazilendā saņem 

atbalstu EUR 1 miljona apmērā arī no Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR). 

Tanzānija 

Diskriminācijas aizlieguma veicināšana, uz dzimumu balstītas vardarbības apkarošana un atbalsts 

sociālo un ekonomisko tiesību nostiprināšanai joprojām bija tie jautājumi, uz kuriem balstījās ES 

darbība cilvēktiesību jomā Tanzānijā. Politiskajā jomā ES ar pastiprinātu interesi sekoja 

konstitūcijas pārskatīšanas procesam, plašsaziņas līdzekļu brīvības attīstībai un publisko 

pārraudzības struktūru darbībai. Joprojām bažas radīja reliģiski un politiski incidenti, kas reizumis 

izcēlās 2014. gada pirmajā pusē. 

ES un Tanzānijas politiskajā dialogā, kurš notika 2014. gada martā saskaņā ar Kotonū nolīguma 

8. pantu, tika aplūkoti problemātiskie jautājumi saistībā ar tiesībaizsardzību, vēlēšanu vidi un ar 

tiem saistīti jautājumi attiecībā uz vārda un preses brīvību un uz dzimumu balstītu vardarbību. ES 

pauda atbalstu izsludinātajām tiesiskajām reformām un modernizācijai šajās jomās. ES politiskais 

dialogs par vispārējā budžeta atbalstu arī kalpoja kā platforma cilvēktiesību uzraudzībai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 273 
 DGC 2B  LV 
 

 

Uz dzimumu balstīta vardarbība Tanzānijā ir plaši izplatīta, un tai bieži netiek pievērsta vajadzīgā 

uzmanība. Agras un bieži piespiedu laulības un ar tām saistītas kaitīgas paražas, piemēram, sieviešu 

dzimumorgānu kropļošana, ir dziļi sakņotas kultūrā daudzās valsts daļās. To pastiprinošs faktors ir 

nabadzība, īpaši lauku apvidos, jo pūra nauda ir būtisks bērnu laulību dzinulis. Pozitīvi vērtējams 

tas, ka konstitūcijas projektā ir ierosināts bērnu definēt kā personu, kas ir jaunāka par 18 gadiem, 

bet tas, savukārt, domājams, rosinās attiecīgu Laulību likuma reformu, nosakot vecumu, kādā var 

likumīgi stāties laulībā. ES ir stingri iestājusies par to, kā arī par to, ka likumā jānosaka pūra 

aizliegums. Turklāt būtisks rādītājs, uz kura pamata tiktu piešķirts ES vispārējā budžeta atbalsts 

Tanzānijai, bija kvalitatīva un abiem dzimumiem vienlīdz pieejama izglītība, kas ir efektīvākā 

alternatīva bērnu laulībām. 

ES projektu portfelī bija iekļauti gan valsts, gan kopienas mēroga pasākumi, lai apkarotu, novērstu 

un reaģētu uz vardarbību pret bērniem, bērnu darbu, tirdzniecību un citām kaitīgām paražām, 

piemēram, sieviešu dzimumorgānu kropļošanu vai bērnu laulībām, kas ietver seksuālu vai uz 

dzimumu balstītu vardarbību. ES deva ieguldījumu publiskās diplomātijas kampaņās un īpašu 

policijas dienestu izveidē, lai ietekmētu cilvēku uztveri par šīm kaitīgajām parādībām un reakciju uz 

tām. ES arī veicināja sieviešu līdzdalību un viņu tiesību nostiprināšanu vēlēšanu procesos un 

sieviešu piekļuvi zemei, lauksaimnieciskai darbībai un labākam uzturam. 

Pēc vairākiem nāvējošiem uzbrukumiem albīniem cilvēkiem ES atklātā vēstulē vērsās pie 

premjerministra, aicinot valdību izbeigt nesodāmību burvestību jomā un saukt pie atbildības 

vainīgās personas. ES arī centās rosināt sabiedrības diskusijas par šo jautājumu, publicējot rakstu 

"10 jautājumi par albīnu cilvēku tiesībām dzīvot drošībā Tanzānijā". Tika piešķirts ES finansējums 

kopienas mēroga pasākumiem, lai veicinātu vecāka gadagājuma cilvēku tiesības un apturētu "burvju 

un raganu nogalināšanu". 

Starptautiskās demokrātijas dienas sakarā ES tikās ar plašsaziņas līdzekļiem, lai apspriestu 

informācijas brīvību un demokrātiju. ES atbalstīja arī semināru ieinteresētajām personām, kuru 

Cilvēktiesību un labas pārvaldības komisija rīkoja Starptautiskās cilvēktiesību dienas sakarā, lai 

gūtu pārskatu par vispārējā regulārajā pārskatā sniegto ieteikumu īstenošanu, gatavojoties 

nākamajam ciklam. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 274 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gada oktobrī Tanzānija sāka piešķirt pilsonības apliecības 162 000 bijušajiem bēgļiem no 

Burundi, kuri Tanzānijā dzīvojuši kopš 1972. gada un kuri 2010. gadā tika sākotnēji naturalizēti. 

ES, kas ir vairākkārtīgi izvirzījusi šo jautājumu apspriešanai ar Tanzāniju, pauda gandarījumu par 

šo lēmumu, to uzskatot par apliecinājumu Tanzānijas apņēmībai panākt mieru un stabilitāti Āfrikas 

Lielo ezeru reģionā. 

Togo 

ES sadarbība ar Togo cilvēktiesību jomā norisinājās gan kā regulārs dialogs ar dažādiem 

dalībniekiem (iestādēm, vadītājiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām), gan kā tehniska un 

finansiāla palīdzība, kā arī publiskā diplomātija, lai pievērstu uzmanību un vairotu izpratni. 

Darbības galvenokārt bija vērstas uz tieslietu reformu, īpaši, lai vērstos pret nesodāmību un 

patvaļīgu aizturēšanu, panāktu spīdzināšanas un necilvēcīgas izturēšanās izskaušanu un 

ieslodzījuma apstākļu uzlabošanu. 

Īpaša uzmanība tika pievērsta arī vardarbības izskaušanai saistībā ar vēlēšanām, vārda brīvības 

veicināšanai, pilsoniskās sabiedrības nostiprināšanai, tostarp cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībai, un 

izlīgumam. Visi šie jautājumi tika izvirzīti ES regulārajā politiskajā dialogā ar iestādēm, tostarp, 

oficiālajā politiskā dialoga sesijā 2014. gada 2. oktobrī, kā arī ar opozīciju un pilsonisko sabiedrību. 

ES īpaši aktīvi darbojās, lai veicinātu tādas konstitucionālās sistēmas pieņemšanu, par kuru 

vienojušās visas politiskās partijas. Diemžēl dažādu dalībnieku īstenotie centieni nevainagojās 

panākumiem un Nacionālajā asamblejā vienošanās 30. jūnijā netika panākta – likumprojekts par 

konstitūcijas pārskatīšanu tika noraidīts. Sadarbībā ar līdzīgi domājošiem partneriem tā sauktajā G-

5 grupā (ES, Francija, Vācija, ASV, ANO) tika sniegti paziņojumi uz vietas, lai rosinātu saskaņotas 

reformas un veicinātu dialogu. 

Turpinājās darbs ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām gan kā ES finansēto projektu saņēmējām, 

gan būtiskām pusēm ES politiskajā dialogā un publiskajā diplomātijā. Šajā sakarībā pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas saņēma atbalstu institucionāli un savu pasākumu īstenošanai, īpašu 

uzsvaru liekot uz valsts mēroga izlīgumu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 275 
 DGC 2B  LV 
 

 

Tika sākta policijas apmācības programma, lai stiprinātu drošības spēku spējas profesionālākā un ar 

cilvēktiesībām saderīgākā veidā. ES turpināja aktīvi iestāties par Komisijas ieteikumu īstenošanu 

attiecībā uz patiesību, taisnīgumu un izlīgumu. Turklāt saskaņā ar Eiropas Attīstības fondu tika 

gandrīz pabeigta jaunas programmas izveide tieslietu un drošības spēku jomā. Visbeidzot saskaņā ar 

EIDHR ES sniedz atbalstu projektam, kura mērķis ir sniegt juridisku palīdzību vairāku cietumu 

ieslodzītajām personām. 

Uganda 

2014. gadā ES diskusijās ar Ugandu centās veicināt tiesības uz nediskriminēšanu. Īsi pirms Uganda 

24. februārī pieņēma Likumu pret homoseksualitāti, ES Augstā pārstāve nāca klajā ar paziņojumu, 

kurā pauda nopietnas bažas par bargā tiesību akta, ar kuru paredz kriminālatbildību par 

homoseksualitāti, gaidāmo stāšanos spēkā un uz seksuālo orientāciju balstītas diskriminācijas 

pastiprināšanos. 4. martā Augstā pārstāve sniedza vēl vienu paziņojumu Eiropas Savienības vārdā, 

nosodot Likuma pret homoseksualitāti pieņemšanu un uzsverot, ka likums ir pretrunā Ugandas 

valdības starptautiskajām saistībām ievērot un aizsargāt visu iedzīvotāju pamata cilvēktiesības. ES 

aicināja Ugandu nodrošināt vienlīdzību likuma priekšā un diskriminācijas aizliegumu saskaņā ar šīs 

valsts saistībām starptautisko cilvēktiesību jomā. Pēc tam ES rīkoja paplašinātu politisko dialogu ar 

Ugandas iestādēm saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu, lai apspriestu likumu. 

Jūlijā Ugandas valdība nāca klajā ar paziņojumu, kurā izskaidroja likuma nolūku. Paziņojumā tika 

norādīts, ka likums neskars individuālu personu vai grupu darbības, un uzsvērts, ka Ugandas 

valdība arī turpmāk nodrošinās vienlīdzīgu attieksmi pret visām personām un ievēros konstitūcijā 

noteiktās tiesības uz privāto dzīvi, kā arī turpinās nodrošināt visu personu pilnīgu piekļuvi 

sociālajiem un veselības aprūpes pakalpojumiem, nepieļaujot diskrimināciju. 1. augustā Ugandas 

Konstitucionālā tiesa atzina, ka likums neatbilst konstitūcijai, jo tā pieņemšanas brīdī parlamentā 

nav bijis kvorums. 

Pēc tiesas sprieduma tika izveidota komiteja viceprezidenta Edward Ssekandi vadībā, lai apsvērtu, 

vai šajā jautājumā nepieciešama turpmāka rīcība. Vairāki parlamenta locekļi arī ir pauduši vēlmi 

iesniegt jaunu likumprojektu pret homoseksualitāti. ES turpina cieši sekot notikumu attīstībai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 276 
 DGC 2B  LV 
 

 

Septembrī Human Rights Watch sniedza ziņojumu, kurā tika apgalvots, ka Āfrikas Savienības 

misijas Somālijā (AMISOM) karavīri, tostarp Ugandas karavīri, ir izvarojuši sievietes, kuras 

AMISOM bāzēs lūgušas medicīnisko palīdzību, pārtiku vai ūdeni, vai seksuāli uzbrukuši tām. ES 

mudināja visus attiecīgos dalībniekus nodrošināt šo apgalvojumu par iespējamiem smagiem 

nodarījumiem rūpīgu un objektīvu izmeklēšanu. Āfrikas Savienība un Ugandas iestādes sāka 

izmeklēšanu, un vairāki Ugandas augstākā ranga virsnieki tika atstādināti no dienesta. 

ES turpināja sniegt tehnisku palīdzību Ugandas iestādēm un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

lai atbalstītu to ieteikumu īstenošanu, kurus sniegusi 2011. gada vēlēšanu novērošanas misijas 

Ugandā, un mudinātu Ugandas iestādes cik iespējams drīz pieņemt atbilstīgas tiesību aktu un 

institucionālās reformas, lai ieteikumus varētu savlaicīgi pilnībā īstenot pirms 2016. gada 

vēlēšanām. 

Oktobrī ES piedalījās pasākumā, kuru rīkoja Cilvēktiesību iniciatīvas fonds, lai atzīmētu Pasaules 

dienu pret nāvessodu. ES šajā pasākumā teica runu, izklāstot ES nostāju nāvessoda jautājumā. 

ES Ugandas cilvēktiesību aizstāvja balvu 2014. gadā piešķīra Kitgumas sieviešu miera iniciatīvas 

izpilddirektorei Gladys Canogura, Human Rights Network Uganda izpilddirektoram Mohammed 

Ndifuna un policijas komisāra vietniecei, kuras pārziņā ir Ugandas policijas spēku Bērnu un 

ģimenes aizsardzības direktorāts, Christine Alalo. 

Zambija 

Cilvēktiesības ir būtiska joma ES attiecībās ar Zambiju. ES cilvēktiesību jomas mērķos ietilpst 

nāvessoda atcelšana, ieslodzījuma vietu apstākļu uzlabošana un uz seksuālo orientāciju balstītas 

iedzīvotāju diskriminācijas aizliegums. ES prioritātes Zambijā ir arī ar dzimumu saistītas 

vardarbības jautājumu risināšana un vārda brīvības veicināšana. ES un ES dalībvalstis minētos 

jautājumus nemitīgi apspriež dialogā ar valdību, opozīciju un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 277 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES regulāri sadarbojās ar cilvēktiesību aizstāvjiem Zambijā. ES delegācija rīkoja 

sanāksmes, lai apspriestu cilvēktiesību situāciju valstī un NVO likumu, kas kontrolē NVO darbības, 

un regulāri apmeklēja sēdes tiesas procesā pret divām LGBTI personām, kas tika apsūdzētas 

sodomijā (galu galā viņas tika attaisnotas). ES delegācija Lusakā nāca klajā arī ar kopīgu 

paziņojumu presei saistībā ar Eiropas dienu pret nāvessodu. 

Ar programmas "Tiesu iestāžu pieejamība" starpniecību ES ir piešķīrusi EUR 7,5 miljonus, lai 

atbalstītu dažādas iestādes, piemēram, policiju, tiesu iestādes, cietumus, Tieslietu ministriju un 

Valsts prokuratūru. Turklāt 2014. gada oktobrī ES delegācija paziņoja, ka piešķir EUR 4 miljonus, 

lai finansētu pilsoniskās sabiedrības projektus, kuru mērķis ir nostiprināt iedzīvotāju tiesības, lai tie 

zinātu, nodrošinātu un īstenotu savas cilvēktiesības un demokrātiskās tiesības. Ar Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta starpniecību EUR 590 000 tika paredzēti sabiedrības 

neaizsargāto grupu, īpaši ieslodzīto un LGBTI personu tiesību atbalstam. 

2015. gadā ES plāno turpināt atbalstu, sniedzot finansējumu projektiem, kuru mērķis ir konsolidēt 

demokrātiskos procesus un institūcijas, proti, sniegt atbalstu vēlēšanu procesiem Zambijā, kā arī 

veicināt tiesību nostiprināšanu un uzlabot tiesiskuma nodrošināšanu. 

Zimbabve 

2014. gada 1. novembrī beidzās termiņš saskaņā ar Kotonū nolīguma 96. pantu paredzētajiem ES 

attiecīgajiem pasākumiem. Tādējādi ES tagad varēs paplašināt pašreizējo attīstības sadarbību valstī 

un veikt politisku dialogu ar valdību, tostarp risinot cilvēktiesību jautājumus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 278 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kopumā cilvēktiesību situācija Zimbabvē visu 2014. gadu bija stabila, taču trausla. Kaut arī 

politiskas vardarbības līmenis bija zems salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, tomēr vairāki 

incidenti rada pamatu bažām. Neraugoties uz dažiem pozitīviem paziņojumiem no valdības puses 

par tiesību uz zemi un īpašumu ievērošanu, joprojām notiek iebrukumi saimniecībās, kas pieder gan 

melnādainiem, gan baltādainiem iedzīvotājiem, tostarp dažos gadījumos ir notikusi smaga 

vardarbība. Tomēr 2014. gadā pieauga pilsoniskās sabiedrības iespējas darboties brīvi. 

Visu 2014. gadu ES atbalsts cilvēktiesību jomā bija vērsts gan uz iestādēm, gan pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām, kas ir iesaistītas jaunās konstitūcijas, īpaši jaunās Cilvēktiesību 

deklarācijas, kā arī sociāli ekonomisko un kultūras tiesību īstenošanā. Īpaša uzmanība tika veltīta 

tiesiskuma stiprināšanai un cilvēktiesību aizstāvju, sieviešu un bērnu tiesību un minoritātēm 

piederošu personu tiesību veicināšanai un aizsardzībai – tās visas joprojām ir ES prioritātes 

Zimbabvē. 

Finansiālā atbalsta jomā 2014. gadā ES sniedza netiešu finansējumu tādām Zimbabves iestādēm kā 

konstitucionālās komisijas, tiesu iestādes un parlaments. No Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumenta (EIDHR) līdzekļi tika paredzēti tam, lai nodrošinātu, ka turpinās savlaicīga ziņošana 

par incidentiem un cilvēktiesību pārkāpumiem un patiešām pastāv aizsardzības mehānismi. 

2014. gadā ES finansēja arī projektus, lai atbalstītu vardarbības novēršanu un nevardarbīgu 

konfliktu risināšanas mehānismu izveidi gan valsts, gan vietējā līmenī, tos vēršot gan uz ikvienu 

cilvēku, gan tradicionālajiem līderiem un politikas veidotājiem. Dzimumu līdztiesības jomā 

darbības 2014. gadā bija vērstas galvenokārt uz spēju veidošanu cilvēktiesību aizstāvēm sievietēm 

un lielāku līdztiesību attiecībā uz īpašuma un mantošanas tiesībām. 

Publiskās diplomātijas jomā ES un dalībvalstis Pasaules dienā pret nāvessodu piedalījās kampaņas 

debatēs "Ceļā uz nāvessoda pilnīgu atcelšanu Zimbabvē", kuras rīkoja Zimbabves Noziedzības 

novēršanas un likumpārkāpēju reabilitācijas asociācija (ZACRO) un līdzfinansēja Šveices 

vēstniecība Zimbabvē. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 279 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES nāca klajā ar paziņojumiem par Zimbabvi saistībā ar pret šo valsti vērsto ierobežojošo pasākumu 

pārskatīšanu, saistībā ar jautājumu par politisko vardarbību un iebiedēšanu pēc tam, kad pret 

vairākiem MDC-T opozīcijas partijas biedriem tika vērsta vardarbība, un saistībā ar to, ka beidzas 

termiņš attiecīgajiem pasākumiem saskaņā ar Kotonū nolīguma 96. pantu. 

No 2014. gada marta līdz jūnijam ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

attiecībā uz Zimbabvi izstrādājot plašu ES valsts ceļvedi sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību  

(2014.–2017. gadam). Izstrādājot ceļvedi, notika apspriešanās ar Zimbabves valdību, kā arī ar 

pilsonisko sabiedrību par valsts indikatīvās programmas apstiprināšanu (programmu paredzēts 

finansēt no 11. Eiropas Attīstības fonda 2014.–2020. gadam). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 280 
 DGC 2B  LV 
 

VI. Tuvie Austrumi un Arābijas pussala 
Bahreina 

Trīs gadus pēc nemieriem Bahreinas Karalistē ES turpināja cieši uzraudzīt vietējos notikumus un 

paust bažas par cilvēktiesību situāciju valsts iekšienē. 

Visu 2014. gadu ES neatlaidīgi aicināja visas puses konstruktīvi iesaistīties patiesa nacionālā 

izlīguma un iekļaujoša dialoga procesā – bez priekšnosacījumiem un miermīlīgā veidā. ES atzinīgi 

vērtēja dažas Bahreinas valdības iniciatīvas, tostarp Bahreinas Neatkarīgās izmeklēšanas komisijas 

ieteikumu īstenošanu. 

ES cieši sekoja jaunizveidoto iestāžu, piemēram, Iekšlietu ministrijas policijas ombuda, Valsts 

cilvēktiesību institūta (NIHR) un Ieslodzīto un aizturēto personu tiesību komisijas (PDRC), darbam. 

Tomēr reālam un paliekošam izlīgumam nepieciešamie nosacījumi vēl nebija izpildīti, un ES 

atkārtoti aicināja visus Bahreinas iedzīvotājus izmantot jaunās iestādes, lai pārliecinātos, ka tās spēj 

sniegt konkrētus uzlabojumus, tostarp, pamatojoties uz stingrajiem ieteikumiem, kas iekļauti NIHR 

un ombuda ziņojumos. Atzīstot, ka NIHR un ombuda birojam var būt būtiska loma, ES misiju 

vadītāji nolēma abām iestādēm 2014. gada 9. decembrī piešķirt ES delegācijas Chaillot 

cilvēktiesību balvu. 

ES arvien norādīja, ka cīņa pret cilvēktiesību pārkāpumu izdarītāju nesodāmību joprojām ir viens no 

prioritāriem jautājumiem Bahreinā, īpaši ņemot vērā sarežģīto un polarizēto situāciju, ar kādu valstij 

nācies saskarties pēdējo gadu laikā. Tam, kā arī citiem nozīmīgiem un konkrētiem visu pušu 

centieniem uzticības veidošanas jomā piemīt potenciāls pakāpeniski atjaunot uzticību, kas vestu pie 

patiesa nacionālā izlīguma. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 281 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES sniedza konkrētu atbalstu šim procesam, saskaņā ar Stabilitātes instrumentu (IfS) īstenojot 

zinātības apmaiņas projektu sadarbībā ar Valsts cilvēktiesību institūtu, policijas ombuda biroju, 

Iekšlietu ministriju, Tieslietu ministriju un Ģenerālprokurora biroju, abām parlamenta palātām un 

juristiem. ES diplomāti arī apmeklēja tiesas sēdes pret politiskiem un cilvēktiesību aktīvistiem, 

tostarp pret tādām ievērojamām personām kā Nabeel Rajab kungs. 

Papildus vairākiem publiskiem paziņojumiem 43 AP/PV un EĀDD regulāri tieši sazinājās ar 

Bahreinas politiķiem un aktīvistiem. EĀDD augstu amatpersonu līmenī 2014. gada maijā apmeklēja 

Bahreinu un rīkoja plašas konsultācijas ar iestādēm, opozīcijas politiskajām biedrībām, valsts 

cilvēktiesību struktūrām un pilsoniskās sabiedrības dalībniekiem, pamatā uzsvaru liekot uz 

nacionālo izlīgumu un cilvēktiesību situāciju. Eiropas Savienības īpašais pārstāvis cilvēktiesību 

jautājumos Briselē tikās ar Bahreinas iekšlietu ministru ģenerālleitnantu šeihu Rashid bin Abdullah 

Al Khalifa, lai apspriestu sasniegto pēc ESĪP vizītes Bahreinā 2013. gadā. ESĪP uzsvēra, cik svarīgi 

ir būtiski uzticības veicināšanas pasākumi, tostarp, miermīlīgu aktīvistu atbrīvošana un Bahreinas 

Neatkarīgās izmeklēšanas komisijas un vispārējā regulārā pārskata ieteikumu pilnīga īstenošana. 

ESĪP arī uzsvēra, ka ES ir gatava sniegt atbalstu Bahreinas topošajām cilvēktiesību institūcijām, lai 

tās varētu pildīt savus uzdevumus neatkarīgi un efektīvi. 

Saistībā ar municipālajām un parlamenta vēlēšanām, kas notika 2014. gada 22. un 29. novembrī, ES 

mudināja visas politiskās grupas izmantot balsošanas radīto iespēju ienest jaunus impulsus valsts 

dialogā, kas vērsts uz reformu un nacionālo izlīgumu, vienlaikus aicinot iestādes nākt pretī 

opozīcijai un apsvērt uzticības veidošanas pasākumus, tostarp miermīlīgo aktīvistu atbrīvošanu. 

                                                 
43 30.11.2014., runaspersonas paziņojums par parlamenta vēlēšanu otro kārtu Bahreinā 

(http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2014/141130_02_en.htm); 25.9.2014., runaspersonas 
paziņojums par gaidāmajām parlamenta vēlēšanām Bahreinā 
(http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140925_02_en.pdf); 5.3.2014., ES Augstās 
pārstāves Catherine Ashton paziņojums par bumbas sprādzienu Bahreinā, kurā tika nogalināti 
trīs policisti (http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140305_01_en.pdf); 
16.1.2014., ES Augstās pārstāves Catherine Ashton runaspersonas paziņojums par 
jaunākajiem politiskajiem notikumiem Bahreinā 
(http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140116_04_en.pdf). 

http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2014/141130_02_en.htm
http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2014/141130_02_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140925_02_en.pdf
http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140305_01_en.pdf
http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140116_04_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 282 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES mudināja jauno valdību un jaunievēlēto parlamentu darboties visu Bahreinas sabiedrības slāņu 

interesēs un galveno uzmanību pievērst tam, lai reaģētu uz iedzīvotāju likumīgiem centieniem. Tā 

cerēja sagaidīt, ka jaunajam parlamentam būs konstruktīva un pozitīva loma reformas veicināšanā. 

Eiropas Parlaments 2014. gada 6. februārī steidzamības kārtā pieņēma rezolūciju par Bahreinu, 

īpaši saistībā ar Nabeel Rajab, Abdulhadi al-Khawaja un Ibrahim Sharif lietām, un situāciju 

Bahreinā minēja 2014. gada 13. marta rezolūcijā par ES prioritātēm saistībā ar ANO Cilvēktiesību 

padomes 25. sesiju. 

ES dalībvalstis vienprātīgi atbalstīja kopīgo paziņojumu par OHCHR un cilvēktiesību situāciju 

Bahreinā, kuru kā 2. punkta jautājumu pieņēma 2014. gada 10. jūnijā Ženēvā. 

Irāna 

Lai gan 2013. gadā pēc prezidenta Rouhani ievēlēšanas situācija šķita cerīga, piemēram, tika 

atbrīvoti vairāki pārliecības dēļ ieslodzītie, 2014. gadā netika panākts nekāds progress cilvēktiesību 

jomā. Joprojām bija vērojams pamatbrīvību trūkums un pamata cilvēktiesību, tostarp sieviešu 

tiesību, pārkāpumi, kas bija pretrunā ar Irānas starptautiskajām saistībām. 

Pašlaik ar Irānu nenotiek ne politisks dialogs, ne cilvēktiesību dialogs, tādēļ ES mērķus 

cilvēktiesību un demokrātijas jomā sasniegt ir īpaši grūti. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 283 
 DGC 2B  LV 
 

 

Tomēr ES izmantoja katru iespēju, lai turpinātu risināt cilvēktiesību jautājumus ar Irānu, izmantojot 

dažādas oficiālas un neoficiālas, publiskas un privātas iespējas, kā vērsties pie Irānas iestādēm. 

2014. gada martā Irānu apmeklēja iepriekšējā AP/PV Ashton. Tā bija pirmā ES augsta līmeņa vizīte 

desmit gadu laikā. Tiekoties ar Irānas politiskajiem līderiem, viņa apsprieda ar cilvēktiesībām 

saistītus jautājumus. Vizīte notika laikā, kad tiek atzīmēta Starptautiskā sieviešu diena, un tas deva 

AP/PV iespēju tikties ar vairākiem sieviešu tiesību aktīvistiem Teherānā. 

Ir ziņas, ka 2014. gadā nāvessods ticis izpildīts 460 personām (2013. gadā tika ziņots par 

500 izpildītiem nāvessodiem), tādēļ nāvessoda piemērošana bija būtisks cilvēktiesību jautājums, ko 

izvirzīja ES. ES nāca klajā ar paziņojumiem un deklarāciju kopā ar ES dalībvalstīm par dažiem 

atsevišķiem gadījumiem un aicināja Irānas valdību atturēties no nāvessoda izmantošanas. 

Eiropas Parlaments turpināja pievērst lielu uzmanību cilvēktiesību situācijai Irānā. 2014. gada aprīlī 

Parlaments pieņēma rezolūciju par Irānu, kurā pauda nopietnas bažas par cilvēktiesību situāciju 

valstī. 

Par Irānu tika veikts vispārējais regulārais pārskats. ES piedalījās tā sagatavošanā, un, kaut arī Irāna 

paziņoja, ka ciena vispārējā regulārā pārskata mehānismu, tā nepieņēma nevienu no 291 ieteikuma 

uzreiz, bet paziņoja, ka tā drīz uz tiem atbildēs , vēlākais Cilvēktiesību padomes 28. sesijā 

(2015. gada martā). 

2014. gadā ES arī atbalstīja Kanādas iesniegto ANO Ģenerālās asamblejas rezolūciju par 

cilvēktiesībām Irānā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 284 
 DGC 2B  LV 
 

 

Irāka 

ES darbība galvenokārt bija vērsta uz to, lai atbalstītu miermīlīgu valdības pāreju pēc vispārējām 

vēlēšanām 30. aprīlī un mudinātu valdību uzlabot cilvēktiesību ievērošanu, īpaši attiecībā uz 

visneaizsargātākajām grupām, saskaņā ar Irākas starptautiskajām saistībām un valsts rīcības plānu 

cilvēktiesību jomā. 

ES koordinēja uz vietas esošo diplomātisko misiju centienus vēlēšanu laikā. Īpaša uzmanība tika 

pievērsta vēlētāju reģistrācijai, vēlēšanu iecirkņu drošībai, vietējai novērošanai, Augstās neatkarīgās 

vēlēšanu komisijas spējām un žurnālistu neatkarībai un drošībai. ES vēlēšanu ekspertu misija Irākā 

uzturējās laikā no 2014. gada 5. aprīļa līdz 11. maijam. 

Cilvēktiesību situāciju būtiski pasliktināja ISIL/"Da'esh" un citu teroristu grupu uzbrukums jūnijā. 

Šādas lielu Irākas teritorijas daļu vardarbīgas sagrābšanas dēļ notika masveida pārvietošana un rupji 

cilvēktiesību pārkāpumi, īpaši attiecībā uz neaizsargātām grupām, piemēram, etniskajām un 

reliģiskajām minoritātēm, sievietēm un bērniem. Krīzes rezultātā iekšzemē tika pārvietoti 

2,1 miljoni cilvēku papildus lēstajiem 225 000 Sīrijas bēgļu. ES nekavējoties sniedza humāno 

palīdzību, 2014. gadā Irākai papildus piešķirot EUR 20 miljonus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 285 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja dažādos sastāvos risināt diskusijas par cilvēktiesībām un demokrātiju, rīkoja oficiālus 

demaršus, kā arī risināja divpusējus dialogus ekspertu un politiskā līmenī. Demokrātisko principu 

ievērošana, cilvēktiesības un tiesiskums bija būtiski elementi arī ES un Irākas Partnerības un 

sadarbības nolīgumā. Šajā saistībā regulāri tiekas īpaša apakškomiteja demokrātijas un cilvēktiesību 

jautājumos. 2014. gada janvārī cilvēktiesības tika iekļautas arī Sadarbības padomes darba kārtībā 

(ministru līmenī). 

ES apņēmās sniegt atbalstu jaunajai valdībai un premjerministram Al Abadi darba programmas 

īstenošanā, īpašu uzsvaru liekot uz pārvaldības reformām, tiesiskumu un drošības sektoru. Tā arī 

aicināja valdību vērsties pie visām Irākas sabiedrības grupām un sākt nacionālā izlīguma procesu. 

Eiropadome un ārlietu ministri stingri nosodīja ISIL/"Da'esh" un citu teroristu grupu pastrādātos 

brutālos aktus un aicināja saukt vainīgos pie atbildības. ES arī pauda bažas par cilvēktiesību 

pārkāpumiem, ko izdarījuši drošības spēki un sabiedrotie militārie grupējumi. 

Eiropas Parlaments vairākkārtīgi nosodīja ISIL/"Da'esh" darbības un pieņēma vairākas rezolūcijas 

par situāciju Irākā. Decembrī Briselē notika Eiropas Parlamenta un Irākas piektā parlamentārā 

sanāksme. 

Novembrī vispārējā regulārajā pārskatā par Irāku tika iekļauti vairāki ieteikumi, kuriem piekrīt ES. 

ES atbalstīja Cilvēktiesību padomes rezolūciju "Cilvēktiesību stāvoklis Irākā, ņemot vērā tā dēvētās 

"Irākas un Levantes Islāma valsts" un citu ar to saistītu grupējumu pastrādātos vardarbības aktus", 

un lēmumu nosūtīt uz Irāku īpašu grupu ISIL/"Da'esh" pastrādāto cilvēktiesību pārkāpumu un 

vardarbības aktu izmeklēšanai. 

Irāka saņem palīdzību no vairākiem ES finansētiem projektiem saistībā ar cilvēktiesībām, 

tiesiskumu, izglītību un atbalstu vietējām iestādēm. ES nesen sāka programmu tiesiskuma un 

krimināltiesību nozares reformas īstenošanai, lielu uzsvaru liekot uz cilvēktiesību veicināšanu un 

ievērošanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 286 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kuveita 

Galvenie jautājumi, par ko ES runāja ar Kuveitas iestādēm, bija bezvalstnieku situācija (saukti par 

bidoon), nāvessods, vārda brīvība un ārvalstu strādnieku un mājsaimniecībās nodarbināto personu 

stāvoklis. 

ES aktīvi mudināja Kuveitu turpināt uzlabot mājsaimniecībās nodarbināto personu stāvokli. ES 

delegācija Rijādā, kas ir akreditēta Kuveitā, turpināja saziņu ar Kuveitas Sociālā darba 

sabiedrību 44– NVO, kura ir palīdzējusi uzlabot mājsaimniecībās nodarbināto personu situāciju, 

tostarp ar tiesību aktu reformas palīdzību. 

Eiropas Parlamenta pastāvīgā delegācija attiecībām ar Arābijas pussalas valstīm (DARP) 2014. gada 

25.-27. martā apmeklēja Kuveitu saistībā ar ES un Kuveitas septīto parlamentāro sanāksmi. 

Galīgajā paziņojumā 45 un ziņojumā 46 delegācija īpaši uzsvēra, ka Kuveita ar savām 

demokrātiskajām iestādēm un aktīvo pilsonisko sabiedrību var kalpot par iedvesmas avotu 

kaimiņiem reģionā. Tā arī mudināja Kuveitas iestādes reformēt kafala sistēmu un risināt situāciju 

saistībā ar tiesiskā regulējuma trūkumu attiecībā uz mājsaimniecībās nodarbinātām personām. 

Delegācija arī pievērsās bezvalstnieku (bidoon) situācijai Kuveitā un norādīja, ka šo jautājumu arī 

skatīs Nacionālajā asamblejā. 

                                                 
44 Kuveitas Sociālā darba sabiedrība 2012. gadā saņēma ES delegācijas Chaillot balvu. 
45 EIROPAS PARLAMENTA DELEGĀCIJAS ATTIECĪBĀM AR ARĀBIJAS PUSSALAS 

VALSTĪM PAZIŅOJUMS, Kuveitā, 2014. gada 27. martā, 
http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201403/20140331ATT82031/201403
31ATT82031EN.pdf 

46 DELEGĀCIJAS ATTIECĪBĀM AR ARĀBIJAS PUSSALAS VALSTĪM 3. EP un Kataras 
un 7. EP un Kuveitas parlamentārā sanāksme, 2014. gada 22.-28. martā, 
http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201406/20140626ATT85904/201406
26ATT85904EN.pdf  

http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201403/20140331ATT82031/20140331ATT82031EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201403/20140331ATT82031/20140331ATT82031EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201406/20140626ATT85904/20140626ATT85904EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201406/20140626ATT85904/20140626ATT85904EN.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 287 
 DGC 2B  LV 
 

 

Omāna 

ES pauda bažas par vairākiem tiesas procesiem, kuri ir vērsti pret personām, kas protestējušas vai 

paudušas viedokli sociālajos medijos, taču tā arī ņēma vērā, ka vairumā šo gadījumu personas tika 

apžēlotas. Vēl viens jautājums, kas ES radīja bažas, bija ne savā valstī strādājošu darba ņēmēju 

diskriminēšana darba tiesību piemērošanā un praksē, kā arī viņu vispārējais statuss un situācija. ES 

sazinājās ar Omānas iestādēm saistībā ar ārvalstu darba ņēmēju situāciju un cilvēku tirdzniecību. 

ANO īpašais referents jautājumā par miermīlīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvību Maina Kiai 

18. septembrī apmeklēja Omānu un paziņoja, ka Omānas iedzīvotāju miermīlīgas pulcēšanās 

tiesības "būtībā praktiski nepastāv". Maina Kiai ziņojums par apmeklējumu tiks publicēts 

2015. gada sākumā vai vidū, un to iesniegs Cilvēktiesību padomei tās 29. sesijā 2015. gada 

jūnijā. 47 

Katara 

ES un tās dalībvalstis īpašu uzmanību pievērsa vārda brīvībai un neatkarīgu plašsaziņas līdzekļu 

attīstībai, centieniem ar liberālākiem tiesību aktiem par pulcēšanās brīvību un pilsoniskās 

sabiedrības iniciatīvām stiprināt pilsonisko sabiedrību, cilvēktiesību aizstāvju atbalstam, sieviešu 

tiesībām un migrējošo darba ņēmēju darba un dzīves apstākļu uzlabošanai. 

Pasaules uzmanība tika īpaši vērsta uz migrējošo darba ņēmēju apstākļiem Katarā saistībā ar ziņām 

par neizmaksātām algām, trūkumiem veselības un drošības jomā, nepiemērotiem mājokļiem un 

negodīgiem darba aģentiem darba ņēmēju izcelsmes zemēs saistībā ar FIFA Pasaules kausa izcīņu 

2022. gadā. 

Saistībā ar jaunāko vispārējo regulāro pārskatu par Kataru, kas tika sniegts 2014. gada 7. maijā, ES 

saskaņoja ar ES dalībvalstīm kopīgas ES nostājas, tostarp par migrantu, darba un sieviešu tiesībām. 

Šajā sakarā ES pauda gandarījumu par Kataras valdības apņemšanos līdz 2015. gada sākumam 

pieņemt jaunus tiesību aktus, lai aizstātu pretrunīgo kafala (sponsorēšanas) sistēmu, un tā sekos to 

īstenošanai, kas būs būtisks elements ES attiecībās un sadarbībā ar Kataru. 

                                                 
47 http://freeassembly.net/rapporteurreports/oman/ 

http://freeassembly.net/rapporteurreports/oman/


 

 

10152/15   id/ID/agl 288 
 DGC 2B  LV 
 

 

Martā notika Eiropas Parlamenta deputātu vizīte saistībā ar cilvēktiesībām, un tās laikā Kataras 

amatpersonas un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji iesaistījās atklātā un visaptverošā dialogā par 

cilvēktiesību situāciju, galveno uzsvaru liekot uz iespēju nodrošināšanu sievietēm Kataras 

sabiedrībā un migrējošo darba ņēmēju situāciju 48. 

Turklāt par Kataru ir iesniegta sūdzība SDO saskaņā ar SDO statūtu 26. pantu par SDO 

Konvencijas Nr. 81 par darba inspekcijām un Konvencijas Nr. 29 par piespiedu darbu 

pārkāpumiem. 12. novembrī notika trīs pušu diskusija SDO Administratīvajā padomē, kuras laikā 

Katara vēlreiz apliecināja gatavību sadarboties ar starptautiskām struktūrām un jo īpaši SDO, lai 

uzlabotu migrējošo darba ņēmēju tiesības. ES kopīgā paziņojumā pauda gandarījumu par šo 

paziņojumu un mudināja Kataras iestādes skaidri noteiktā termiņā spert atbilstīgus soļus, lai 

nostiprinātu izpildes pasākumus, tostarp ar darba inspekcijām. ES arī aicināja Kataru un sociālos 

partnerus turpmāk sadarboties ar SDO, īpaši lai īstenotu ieteikumus piespiedu darba sakarā. 

Kaut arī šķiet, ka Kataras iestādes ir gatavas grozījumiem darba tiesībās un sadarboties ar SDO 

jautājumos par migrantu tiesību uzlabošanu, domājams, ka sponsorēšanas sistēma tādā vai citādā 

veidā saglabāsies. 

Šajā sakarībā ES arī cieši seko jaunākajiem notikumiem, jo visi seši GCC valstu darba lietu ministri 

vienojās par plašāku reģionālu paziņojumu par vienotu līgumu mājsaimniecībās nodarbinātām 

personām. 

Saūda Arābija 

ES neatlaidīgi uzturēja kontaktus ar Saūda Arābijas iestādēm par problemātiskiem cilvēktiesību 

jautājumiem karalistē, vienlaikus mudinot turpināt notiekošos reformu pasākumus. Bažas 

galvenokārt rada tādi jautājumi kā vīriešu aizbildniecības sistēma un sieviešu tiesības, nāvessods, 

piekļuve tiesu iestādēm, vārda brīvības ierobežojumi un reliģiskā iecietība, un ārvalstu strādnieku 

tiesības. 

                                                 
48

 http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201403/20140325ATT81738/201403
25ATT81738EN.pdf 

http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201403/20140325ATT81738/20140325ATT81738EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201403/20140325ATT81738/20140325ATT81738EN.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 289 
 DGC 2B  LV 
 

 

EĀDD, cieši sadarbojoties ar ES dalībvalstīm un līdzīgi domājošiem partneriem, īstenoja vairākas 

oficiālas un neoficiālas informatīvas iniciatīvas, vēršoties pie Saūda Arābijas iestādēm saistībā ar 

vairākiem tiesas procesiem cilvēktiesību jomā. 

ES regulāri sazinājās ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un cilvēktiesību aizstāvjiem un 

apsprieda satraucošos jautājumus ar attiecīgajām iestādēm. Kopš 2013. gada ES delegācija ir 

saņēmusi atļauju diplomātiem apmeklēt atklātās tiesas sēdes. Turklāt kopā ar dalībvalstu 

vēstniecībām ES turpināja mudināt Saūda Arābijas iestādes ātri pieņemt sengaidīto likumu par 

NVO. 

2014. gada 18. februārī Eiropas Parlamenta Ārlietu komiteja publicēja ziņojumu par Saūda Arābiju, 

tās attiecībām ar ES un tās lomu Tuvajos Austrumos un Ziemeļāfrikā, un ziņojumā pauda bažas par 

konkrētiem jautājumiem un atzina pēdējā laikā notikušās izmaiņas Saūda Arābijas sabiedrībā 49. 

ES ir vienisprātis ar dažiem ANO cilvēktiesību ekspertiem, kuri pauž bažas par pārāk plašiem 

pretterorisma pasākumiem, kas varētu kļūt par iemeslu cilvēktiesību pārkāpumiem ar terorismu 

nesaistītos gadījumos un vērsties pret tiešsaistes politiskajiem aktīvistiem. 

Šajā sakarībā ES norādīja, ka 7. martā Saūda Arābija izdeva sarakstu, kurā kā teroristu organizācijas 

tika oficiāli iekļautas vairākas organizācijas, tostarp "Musulmaņu brālība", "Irākas un Sīrijas Islāma 

valsts" (ISIS), "Hezbollah in the Kingdom", Jemenas Houthi kustība un visi "Al-Qaeda" atzari, 

tostarp "Al-Nusra Front". 

Apvienotie Arābu Emirāti 

ES turpināja cieši novērot cilvēktiesību situāciju Apvienotajos Arābu Emirātos, ņemot vērā nesenos 

pozitīvos notikumus saistībā ar migrējošo darba ņēmēju tiesībām, sieviešu tiesībām, dzimumu 

līdztiesību un cīņu pret cilvēku tirdzniecību. 

                                                 
49 Ziņojums par Saūda Arābiju, tās attiecībām ar ES un tās lomu Tuvajos Austrumos un 

Ziemeļāfrikā (2013/2147(INI)), 2014. gada 18. februāris. 
 http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2014-

0125+0+DOC+XML+V0//LV 

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2014-0125+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A7-2014-0125+0+DOC+XML+V0//LV


 

 

10152/15   id/ID/agl 290 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pēc dibināšanas sanāksmes, kas 2013. gada novembrī notika Briselē, 2014. gada 28.–29. aprīlī Abū 

Dabī sekmīgi notika otrā, bet 2014. gada 20. novembrī Briselē – trešā ES un AAE divpusējās 

tehniskās darba grupas cilvēktiesību jautājumos sanāksme, pulcējot dalībniekus no EĀDD, Eiropas 

Komisijas, AAE Ārlietu ministrijas un attiecīgajām AAE ministrijām (Iekšlietu ministrijas, Darba 

lietu ministrijas). Sanāksmēs tika aplūkots viss to jautājumu klāsts, par kuriem ES ir paudusi bažas, 

tostarp, nāvessods, migrējošu darba ņēmēju un mājsaimniecībās nodarbinātu personu darba tiesības, 

tiesiskums un pārvaldība. 

ES arī turpināja mudināt AAE iestādes nodrošināt turpmākus pasākumus pēc ANO 2012. gada 

vispārējā regulārā pārskata un pauda gandarījumu, ka AAE ir atturējušies balsojumā par ES 

sagatavoto ANO Trešās komitejas rezolūciju par nāvessoda moratoriju, kura tika pieņemta 

2014. gada 21. novembrī Ņujorkā. 

2014. gada 7. februārī ES sniedza AP/PV publisku paziņojumu 50 par prezidenta dekrētu, ar kuru 

tiek apturēta visu nāvessodu izpilde AAE, paužot cerību, ka šis notikums būs pozitīvs piemērs 

plašākam reģionam, lai tiktu pieņemti līdzīgi pasākumi, sagatavojot augsni nāvessoda atcelšanai. 

Jemena 

ES pastiprināja darbu ar Jemenu cilvēktiesību un demokrātijas jomā. Tā īpaši pievērsās pilsonisko 

un politisko tiesību aizsardzības un veicināšanas stiprināšanai, tostarp attiecībā uz iespēju 

nodrošināšanu sievietēm (Jemena atrodas Pasaules dzimumu nevienlīdzības indeksa pēdējā vietā). 

ES palīdzība un politiskā iesaiste tiek cieši koordinēta ar starptautiskiem partneriem un ANO, un tās 

mērķis ir nostiprināt iestādes un uz reformām vērstus dalībniekus, tostarp cilvēktiesību aizstāvjus. 

Īpašas bažas radīja nāvessoda piemērošana nepilngadīgiem, bērni karavīri un bērnu laulības. ES 

aktīvā nostāja un palīdzība, ko tā sniedza kopā ar UNICEF, veicināja kriminālistikas komitejas 

izveidi, lai pārskatītu lietas, kurās tiesas procesā, iespējams, ir iesaistīti nepilngadīgie. ES pauda 

gandarījumu par to, ka valdība 2014. gada maijā parakstīja ANO rīcības plānu bērnu karavīru 

izmantošanas novēršanai un atbalstīja tā īstenošanu. 

                                                 
50 http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140207_01_en.pdf 

http://www.eeas.europa.eu/statements/docs/2014/140207_01_en.pdf


 

 

10152/15   id/ID/agl 291 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES iesaiste sieviešu tiesību jautājumos joprojām bija plaša, galveno uzmanību pievēršot sieviešu 

politiskajai pārstāvētībai, ikdienas sadzīves apstākļu uzlabošanai, apcietinājumā esošu sieviešu 

veselībai un apstākļiem. 

ES arī aktīvi risināja jautājumus saistībā ar minoritātēm piederošu personu tiesībām un reliģijas vai 

pārliecības brīvību, kuri skar bahājiešu kopienu. 

ES iesaiste bija vērsta arī uz cilvēku tirdzniecību, īpaši ņemot vērā apstākļu pasliktināšanos 

migrantiem un bēgļiem no Āfrikas raga, kā arī Jemenas valstspiederīgajiem, kas atgriežas no Saūda 

Arābijas Karalistes. 2014. gadā ES un tās dalībvalstis sniedza humāno palīdzību EUR 124 miljonu 

apmērā, tostarp, lai rastu risinājumu migrantu, bēgļu un iekšzemē pārvietotu personu fiziskajām un 

psiholoģiskajām vajadzībām. 

AP/PV Ashton pauda ES atbalstu 21. septembrī noslēgtā Miera un nacionālās partnerības nolīguma 

īstenošanai, kas notiek papildus Nacionālā dialoga konferences (NDK) ieteikumu īstenošanai. Abos 

dokumentos priekšplānā ir izvirzīti cilvēktiesību jautājumi. Turklāt 2014. gada 10. februāra un 

20. oktobra secinājumos ES Ārlietu padome aicināja Jemenu īstenot NDK ieteikumus par tiesībām 

un brīvībām. 

ES delegācija regulāri aplūkoja visus šos jautājumus ar valdību un visām pusēm, kas ir piedalījušās 

NDK. 

ES delegācija izsludināja uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus saskaņā ar Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) par kopējo summu EUR 2 116 100. Prioritārās jomas ietver 

šādas jomas: a) vienlīdzīgas pilsonības stiprināšana un demokrātisku procesu veicināšana, 

b) tiesiskuma stiprināšana saistībā ar neaizsargāto grupu aizsardzību un c) pamattiesību un brīvību 

veicināšana un aizsardzība. 

ES strādā gan ar valdību, gan pilsonisko sabiedrību un atbalsta projektus plašā jomu spektrā, tostarp 

tādās jomās kā sieviešu tiesības, bērnu tiesības, atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem, minoritāšu grupu 

aizsardzība un pilsoniskās sabiedrības spēju veidošana, lai uzraudzītu cilvēktiesību situāciju visā 

Jemenā un sniegtu ziņojumu par to. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 292 
 DGC 2B  LV 
 

ES plānotajam atbalstam pārvaldības un tiesiskuma jomā piemīt būtisks cilvēktiesību elements. 

Projekts, ar kuru, izmantojot Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu, sniedz atbalstu 

Iekšlietu ministrijas reformai, stiprinās galvenā inspektora institūciju (tostarp viņa lomu 

cilvēktiesību pārraudzībā) un uz iedzīvotājiem vērstu politikas veidošanu, kurā būtiska loma ir 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 293 
 DGC 2B  LV 
 

VII. Āzija 
Afganistāna 

ES politiskajā dialogā ar Afganistānas iestādēm galvenā uzmanība tika pievērsta uzlabojumiem, kas 

vajadzīgi saistībā ar cilvēktiesību politiku un tās īstenošanu. Galvenās satraucošās jomas joprojām ir 

sieviešu un bērnu tiesības, pilsoniskā sabiedrība un cilvēktiesību aizstāvji, spīdzināšana un 

vardarbīga rīcība, vārda brīvība, reliģijas un/vai pārliecības brīvība, nāvessods un tiesu iestāžu 

pieejamība. 

ES turpināja sniegt atbalstu tam, lai stiprinātu starptautiskās, reģionālās un valsts sistēmas 

cilvēktiesību aizsargāšanai un veicināšanai. ES bija nozīmīga loma Tokijas savstarpējās atbildības 

sistēmā, strādājot, lai īstenotu reformas tādās jomās kā pārvaldība, tiesiskums un cilvēktiesības, 

tostarp sieviešu tiesības. ES palīdzēja panākt, lai Kopīgās koordinācijas un pārraudzības padomes 

sanāksmē janvārī un Londonas konferencē 3.-4. decembrī spēcīgs uzsvars tiktu likts uz cilvēktiesību 

un dzimuma jautājumiem, un uzsvēra nepieciešamību saglabāt un turpināt nostiprināt panākto, 

vienlaikus paužot bažas saistībā ar cilvēktiesību situāciju Afganistānā. ES arī sniedza finansējumu 

vairākām Afganistānas pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai tās varētu piedalīties Londonas 

konferencē. 

Pēc Afganistānas valdības un Neatkarīgās vēlēšanu komisijas ielūguma ES nosūtīja vēlēšanu 

izvērtēšanas grupu (EU EAT), kurā darbojās 16 vēlēšanu eksperti no 12 dalībvalstīm, lai izvērtētu 

galvenos posmus prezidenta vēlēšanās, kas notika 5. aprīlī, ieskaitot vēlēšanu otro kārtu 14. jūnijā. 

Kad notika visu otrajā kārtā nodoto balsu pārbaude, grupa tika papildināta ar vairāk nekā 

100 ilglaicīgiem novērotājiem. 16. decembrī Kabulā EU EAT galvenais novērotājs Thijs Berman 

sniedza galīgo ziņojumu, kurā bija iekļauts vēlēšanu procesa vispārīgs izvērtējums un ieteikumi, kā 

uzlabot vēlēšanu sistēmu pirms turpmākām vēlēšanām. 

ES turpināja paust vajadzību pēc tiesu iestāžu reformas, lai labāk īstenotu likumos paredzētos 

pasākumus attiecībā uz sieviešu tiesībām, tostarp Likumu par vardarbības izskaušanu pret sievietēm 

(EVAW), un uzlabotu sieviešu piekļuvi tiesu iestādēm. ES atkārtoti aicināja publicēt pirmo EVAW 

ziņojumu, kurš visbeidzot tika publicēts 2014. gada martā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 294 
 DGC 2B  LV 
 

ES arī atkārtoti aicināja valdību iecelt jaunu galveno tiesnesi un Augstākās tiesas locekļus, ar 

kuriem aizstāj tos, kam beigušās pilnvaras. ES pauda atzinību prezidentam Ghani par viņa nodomu 

piešķirt prioritāti tieslietu nozares reformai, par viņa sākotnējo darbību, ieceļot jaunu galvenā 

tiesneša pienākumu izpildītāju, un apņēmību iecelt sievieti par Augstākās tiesas tiesnesi. ES sniedza 

atbalstu tieslietu nozarei (EUR 20 miljonu apmērā), izmantojot Afganistānas Rekonstrukcijas trasta 

fondu un Juridiskā dienesta darbības projektu, kuru īsteno Pasaules Banka. 

ES aicināja Afganistānas valdību izrādīt politisku apņemšanos atbalstīt Afganistānas Neatkarīgo 

cilvēktiesību komisiju un uzsvēra, ka ir svarīga konstruktīva valdības pieeja, lai Afganistānas 

Neatkarīgā cilvēktiesību komisija varētu saglabāt "A" statusu. 

ES sniedza vairākus publiskus paziņojumus saistībā ar rupju cilvēktiesību pārkāpumu gadījumiem, 

īpaši, ja tie bija saistīti ar civiliedzīvotāju bojāeju terorisma un bruņota konflikta rezultātā, 

nāvessodu, sieviešu tiesībām un vardarbību pret sievietēm. ES atkārtoti uzsvēra, ka sievietēm 

jāpiedalās vēlēšanās. ES aktīvi piedalījās Valsts koordinācijas komitejā, kas izveidota, lai veicinātu 

ANO Drošības padomes Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un drošību īstenošanu. ES un 

dalībvalstis sniedza tehnisku ieguldījumu Valsts rīcības plānā par sievietēm, mieru un drošību, ar 

kuru paredzēts nākt klajā 2015. gada februārī. 

ES martā rīkoja demaršu, lai veicinātu kampaņu "Bērni, nevis karavīri". Augustā tika izsludināts 

prezidenta dekrēts par aizliegumu rekrutēt bērnus valsts drošības spēkos. ES nāca arī klajā ar 

diviem demaršiem pret nāvessoda izpildi sešiem cilvēkiem (3. un 7. oktobrī), mudinot valdību 

neizpildīt spriedumus, bet pēc tam, kad 8. oktobrī visiem sešiem nāvessods tika izpildīts, sniedza 

publisku paziņojumu, kurā vēlreiz uzsvēra savu stingro nostāju pret nāvessodu. Arī Eiropas 

Parlaments veltīja nerimstošu uzmanību cilvēktiesību situācijai, īpaši sieviešu situācijai, kas tika 

izvirzīta priekšplānā daudziem parlamentāriem jautājumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 295 
 DGC 2B  LV 
 

ES turpināja atbalstīt sabiedriskus pasākumus, ar ko veicina cilvēktiesības un sieviešu tiesības. Tā 

turpināja vadīt vietējo ES+cilvēktiesību un dzimuma jautājumu darba grupu, kas sanāk reizi divās 

nedēļās. ES izstrādāja piecu mēnešu rīcības plānu dzimumu jomā un 1.–2. oktobrī rīkoja semināru 

par cilvēktiesību aizstāvjiem. 10. decembrī tika publicēta pārskatīta vietējā ES stratēģija par 

cilvēktiesību aizstāvjiem, reizi divos mēnešos notika sanāksmes ar cilvēktiesību aizstāvjiem. 

ES turpināja būt nozīmīga līdzekļu devēja, veicinot cilvēktiesības ar dažādiem instrumentiem un 

tematiskām programmām. 2014. gadā programmas "Nevalstiskie dalībnieki un vietējās iestādes" 

ietvaros tika īstenoti 15 projekti, bet 12 projekti tika īstenoti saskaņā ar Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) un Stabilitātes instrumentu. 2014./2015. gadam vēl tika 

paredzētas papildu programmas pilsoniskās sabiedrības organizāciju finansēšanai. Ar šiem 

projektiem atbalstīja sieviešu tiesības, tostarp konsultācijas un mediāciju sievietēm un meitenēm, 

kuras skārusi vardarbība ģimenē, cilvēktiesību aizstāvjus, žurnālistus, minoritātēm piederīgu 

personu un bēgļu tiesības, spēju veidošanu un izpratnes veicināšanas pasākumus tieslietu jomas 

darbiniekiem un kopienas ieinteresētajām personām, sieviešu tiesību uzraudzību pārejas posmā, 

cietušo personu šuras un NVO un vietējo kopienu spējas provinces līmenī sekot EVAW likuma un 

ANO DP rezolūcijas 1325 īstenošanai. 

ES policijas misija (EUPOL Afghanistan) sniedza padomus Iekšlietu ministrijas Cilvēktiesību, 

sieviešu un bērnu lietu departamenta vadītājam, kā arī Ģimeņu atbalsta nodaļas vadītājam. EUPOL 

rīkoja dažādas mācību sesijas policijai un prokuroriem par vardarbību pret sievietēm un nodrošināja 

aprīkojumu, tostarp audioieraksta ierīces un kameras. 2014. gadā joprojām bažas radīja seksuāla 

uzmākšanās un uzbrukumi sievietēm policistēm. EUPOL izstrādāja mācību kursu sievietēm 

policijas vadības amatos un apmācīja sievietes policistes un prokurores programmas "Unaas 

Mushtarak (Sievietes kopā)" ietvaros Kabulā, Mazārešarīfā un Herātā. EUPOL sniedza atbalstu un 

padomus Iekšlietu ministrijai par to, kā īstenot stratēģiju par sieviešu darbu policijā. EUPOL arī 

piedalījās Krimināllikuma reformas darba grupā, kas pašlaik izstrādā Afganistānas 

Kriminālkodeksu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 296 
 DGC 2B  LV 
 

 

Saistībā ar kavējumiem Afganistānas politiskajā procesā nav panākta gandrīz nekāda virzība 

sarunās par sadarbības nolīgumu par partnerību un attīstību, kurā kā būtiski elementi būtu uzskatāmi 

jāiekļauj ar cilvēktiesībām saistīti noteikumi. 

Bangladeša 

ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ietver tiesu iestāžu reformu, nāvessoda moratoriju, 

Čitagongas miera nolīguma īstenošanu, atbalstu rohingiem, minoritātēm piederīgu personu tiesības, 

cilvēktiesību aizstāvjus, sieviešu un bērnu tiesības, atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai un darba 

tiesību īstenošanu. 

ES un Bangladešas sadarbības nolīguma ietvaros ES regulāri risināja ar valdību pārvaldības, 

cilvēktiesību un migrācijas jautājumus. 

Ņemot vērā bažas par iekļautības un ticamības trūkumu un vardarbību pirmsvēlēšanu posmā, ES 

nenosūtīja vēlēšanu novērošanas misiju uz 5. janvāra vēlēšanām. Apstākļi, kādos notika vēlēšanas, 

veicināja politiskās gaisotnes polarizāciju. Valdība, parlamentam neiebilstot, ir ierosinājusi pārskatīt 

Ārvalstu ziedojumu likumu (vēl nav saņemts parlamenta apstiprinājums) un jaunu apraides politiku, 

kura pašreizējās redakcijas īstenošanas gadījumā var tikt ierobežota vārda brīvība un pilsoniskās 

sabiedrības darbības. Konstitūcijas grozījums, kas ļauj parlamentam atstādināt Augstākās tiesas 

tiesnešus, tika pieņemts ar divu trešdaļu balsu vairākumu. 

9. janvārī ES Augstā pārstāve stingri nosodīja vardarbības aktus vēlēšanu priekšvakarā, īpaši 

uzbrukumus visneaizsargātākajiem sabiedrības locekļiem, tostarp sievietēm un bērniem, kā arī 

reliģiskajām un etniskajām minoritātēm. Augstā pārstāve pauda nožēlu par to, ka nav īstenojušies 

labvēlīgi apstākļi pārredzamām, iekļaujošām un ticamām vēlēšanām un ka Bangladešas 

iedzīvotājiem netika dota iespēja pilnībā paust savu demokrātisko izvēli. Viņa aicināja visas puses 

atturēties no vardarbības un iesaistīties patiesā dialogā, lai vienotos par savstarpēji pieņemamu 

veidu, kā turpināt darbu, lai stiprinātu demokrātisko pārskatatbildību un rīkotu pārredzamas, 

iekļaujošas un ticamas vēlēšanas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 297 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES arī sniedza publiskus paziņojumus 29. oktobrī un 5. novembrī, reaģējot uz vairākiem 

spriedumiem, ar kuriem Bangladešas Starptautisko noziegumu tribunāls piesprieda nāvessodu 

personām, kas tika notiesātas par kara noziegumiem, kuri izdarīti 1971. gada Atbrīvošanas kara 

laikā. ES vēlreiz uzsvēra, ka stingri un nelokāmi iestājas pret nāvessodu, un aicināja Bangladešas 

iestādes apturēt visu nāvessodu izpildi un noteikt moratoriju nāvessoda izmantošanai kā soli ceļā uz 

tā atcelšanu. 

Eiropas Parlaments pieņēma divas rezolūcijas par cilvēktiesību pārkāpumiem Bangladešā. 

15. janvāra rezolūcijā galvenā uzmanība tika pievērsta vēlēšanām, un tajā cita starpā tika nosodīta 

vārda brīvības ierobežošana balsošanas laikā un Bangladešas valdība tika aicināta novērst to, ka 

drošības spēki pārmērīgi pielieto spēku. 18. septembra rezolūcijā galvenā uzmanība tika pievērsta 

plašsaziņas līdzekļu brīvības ierobežošanai, pilsoniskās sabiedrības darbībām, ziņojumiem par 

nogalināšanu bez tiesas sprieduma un darba ņēmēju tiesību uzlabošanai, drošībai rūpnīcās un 

kompensācijām personām, kas cieta, 2013. gadā sabrūkot Rana Plaza ēkai. Decembrī Eiropas 

Parlamenta Dienvidāzijas komitejas priekšsēdētāja apmeklēja Bangladešu un apsprieda 

cilvēktiesības ar plašu ieinteresēto personu loku. 

Vēl viens būtisks notikums 2014. gadā bija ES spraigā sadarbība ar Bangladešas valdību, ASV un 

SDO, lai īstenotu ilgtspējas paktu nolūkā uzlabot darba tiesības, darba apstākļus un rūpnīcu drošību 

Bangladešas gatavo apģērbu ražošanas nozarē. Tā bija reakcija uz Rana Plaza sagrūšanu 

2013. gadā, kurā bojā gāja vairāk nekā tūkstoš cilvēku. SDO Starptautiskās Darba konferences laikā 

2014. gada maijā/jūnijā ES pauda gandarījumu par Bangladešas panākumiem, īstenojot vairākas 

ilgtspējas pakta apņemšanās, īpaši saistībā ar pulcēšanās brīvību un veselību un drošību darba vietā. 

ES atzinīgi vērtēja valdības centienus veikt izmaiņas valsts tiesību aktos un panākt to pilnīgu 

atbilstību SDO konvencijām, īpaši ar grozījumiem Bangladešas Darba likumā un ar ierosināto 

likumu "Bangladešas eksporta apstrādes zonu darba likums 2014". ES arī uzsvēra, ka jāturpina 

centieni panākt pakta pilnīgu īstenošanu, tostarp par jautājumiem, kas saistīti ar pulcēšanās brīvību, 

un aicināja valdību turpināt Rūpnīcu un uzņēmumu inspekciju departamenta modernizāciju un 

nostiprināšanu, to restrukturējot un paplašinot. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 298 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gada 20. oktobrī Briselē notika augsta līmeņa pārskata sanāksme, kurā tika aplūkota 

steidzama solījumu izpilde šajās jomās. 

 

ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp Briselē 4. novembrī sarīkojot 

vienas dienas semināru pilsoniskajai sabiedrībai, lai apspriestu, kā pilsoniskā sabiedrība var veicināt 

demokrātisku ilgtspēju. 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu Bangladešai saskaņā ar sadarbības nolīgumu ar šo valsti, kurā 

būtisks elements ir cilvēktiesību un demokrātijas principu ievērošana. Demokrātiskas valdības 

nostiprināšana ir daļa no Daudzgadu indikatīvās programmas 2014.–2020. gadam. NVO, kuras 

darbojas cilvēktiesību jomā, atbalsts tika sniegts, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību 

instrumentu. 

Butāna 

ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomā ir stiprināt pilsoņu un politiskās tiesības demokrātiskā 

vidē, palīdzēt apkarot Butānas nepāliešu valodā runājošās minoritātes diskrimināciju, aizsargāt 

sieviešu tiesības un vākt būtisku informāciju par cilvēktiesību situāciju valstī. 

ES dažādos sastāvos turpināja risināt ar Butānu cilvēktiesību un demokrātijas jautājumus, balstoties 

uz jaunākajām (piektajām) pārgadu konsultācijām, kas notika Briselē 2013. gada 29. novembrī. 

Būtisks jautājums joprojām bija vērojamā kavēšanās īstenot procesu, lai apzinātu un repatriētu 

Butānas nepāliešu valodā runājošos bēgļus Nepālā, kā arī tas, ka nav ratificēti būtiski starptautiskie 

cilvēktiesību instrumenti. Bažas raisīja arī pulcēšanās un biedrošanās brīvības, kā arī reliģijas 

brīvības ierobežošana, sieviešu un bērnu tiesības, tiesību akti, ar kuriem aizliedz viendzimuma 

seksuālas darbības ar abu pušu piekrišanu, un cilvēku tirdzniecība. 

ES misiju vadītāju vizīte Butānā notika no 28. aprīļa līdz 2. maijam, un tā sniedza labu iespēju 

apspriest ar Butānas vadītājiem cilvēktiesības un demokratizācijas procesu. Oktobrī Butānu 

apmeklēja komisārs Piebalgs, un viņš pauda atzinību Butānas vadītājiem par sekmīgo pāreju uz 

demokrātiju un sociāli ekonomisko progresu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 299 
 DGC 2B  LV 
 

 

Butāna 2014. gadā saņēma pozitīvu novērtējumu otrajā vispārējā regulārajā pārskatā, kurā piedalījās 

ES dalībvalstis. Kopš iepriekšējā vispārējā regulārā pārskata, kas notika 2009. gadā, Butāna ir 

guvusi ievērojamus panākumus, padziļinot demokrātisko procesu, sekmīgi sarīkojot vēlēšanas 

2013. gadā, kuru rezultātā notika varas maiņa starp divām lielākajām politiskajām partijām. Turklāt 

Butāna ir ņēmusi vērā virkni ieteikumu, ko tā saņēma vairākās jomās, piemēram, saistībā ar sociālo 

pakalpojumu (veselības, izglītības) pieejamību, nabadzības izskaušanu, vardarbības novēršanu 

ģimenē, dzimumu jautājumiem un korupciju. 

Viens no diviem galvenajiem sektoriem ES attīstības programmā 2014.–2020. gadam ir atbalsts 

vietējai pašpārvaldei un pilsoniskajai sabiedrībai, tam atvēlot aptuveni EUR 24 miljonus. Kopējais 

mērķis ir konsolidēt Butānas modernizācijas un demokratizācijas procesus. Īpašie mērķi ir radīt 

iespējas vietējām iestādēm, attīstīt pilsoniskās sabiedrības struktūras un spējas un uzlabot publisko 

finanšu pārvaldību centrālā un vietējā līmenī. 

Bruneja 

ES risina sarunas par partnerības un sadarbības nolīgumu ar Bruneju. Līdz šim ir pabeigtas piecas 

sarunu kārtas. 

2014. gada 1. maijā Bruneja ieviesa jauna šariata sodu kodeksa pirmo daļu, kuru piemēro attiecībā 

uz civiliem un reliģiskiem nodarījumiem līdztekus vispārīgo tiesību kriminālkodeksam un kuru 

paredzēts īstenot trīs gadu laikā trīs daļās. Šī daļa attiecas uz nodarījumiem, kuri sodāmi ar 

naudassodu vai cietumsodu, otrā – uz nodarījumiem, kas sodāmi ar pēršanu un amputācijām, bet 

trešā paredz nāvessodu, nomētājot ar akmeņiem, par laulības pārkāpšanu, sodomiju un apostāziju. 

Vēl nav zināms, vai varētu tikt ieviesta otrā vai trešā daļa, kuru ieviešanai ir vajadzīgs stimulējošs 

tiesību akts. AP/PV publiskā paziņojumā 13. maijā pauda bažas par šādu sodu iespējamas 

piemērošanas atbilstību Brunejas starptautiskajām saistībām cilvēktiesību jomā. 

Kā paziņoja ANO, kriminālkodekss "pārkāpj starptautiskās tiesības, jo cilvēku nomētāšana ar 

akmeņiem līdz nāvei ir spīdzināšana vai citāda cietsirdīga, necilvēcīga vai cilvēka cieņu pazemojoša 

apiešanās un sodīšana un tādēļ ir nepārprotami aizliegta". 



 

 

10152/15   id/ID/agl 300 
 DGC 2B  LV 
 

 

Mjanma/Birma 

ES mērķis ir veidot ciešas attiecības starp ES un Mjanmas/Birmas valdību, opozīciju, pilsonisko 

sabiedrību un citām svarīgām ieinteresētām personām, lai veicinātu regulāru dialogu un panāktu 

progresu cilvēktiesību veicināšanā un aizsardzībā. 

ES turpināja cilvēktiesības un demokrātiju apspriest ar Mjanmas/Birmas valdību dažādos sastāvos, 

tostarp politiskajā dialogā, jaunā cilvēktiesībām veltītā dialogā, regulārās sanāksmēs ar pilsonisko 

sabiedrību, parlamentārajā sadarbībā, sniedzot atbalstu Savienības vēlēšanu komisijai un 

finansējumu cilvēktiesību un demokrātijas projektiem. 

ESĪP cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis bija līdzpriekšsēdētājs pirmajā ES un Mjanmas 

Cilvēktiesību dialogā, kas 20. maijā notika Nepjido un kurā tika apspriesti šādi jautājumi: politiski 

ieslodzītie, apcietinājuma apstākļi, vārda brīvība, plašsaziņas līdzekļu brīvība, naidīgi izteikumi, 

tiesības uz zemi, uzņēmējdarbība un cilvēktiesības, situācija Rakhainas pavalstī, etniskām 

minoritātēm piederīgu personu tiesības, reliģiskā saskaņa, galveno cilvēktiesību konvenciju 

ratifikācija un īstenošana un sadarbība daudzpusējos forumos. Naidīgi izteikumi, tiesības uz zemi 

un uzņēmējdarbība un cilvēktiesības tika atzītas par jautājumiem, kuros, iespējams, būs 

nepieciešami turpmāki pasākumi. 

Politiskajā dialogā ES pauda arvien pieaugošās bažas par situāciju Rakhainas pavalstī un aicināja 

valdību risināt pamatcēloņus vardarbībai starp kopienām, tostarp jautājumus saistībā ar rohingu 

statusu un labklājību. ES mudināja valdību darīt galu to personu nesodāmībai, kuras kurina naidu 

un musina uz vardarbību, un nodrošināt pārskatatbildību. ES aicināja visus līderus iestāties pret 

naida kurināšanu. Pēc tam, kad februārī tika apturēta "Médecins Sans Frontières (MSF)" darbība, 

bet martā pret starptautiskās palīdzības aģentūrām tika vērsta vardarbība, ES aicināja valdību 

nodrošināt humānās palīdzības sniedzējiem netraucētu piekļuvi kopienām, kurām visvairāk 

nepieciešama palīdzība, un atļaut MSF atsākt būtisku veselības pakalpojumu sniegšanu Rakhainas 

pavalstī. ES atzinīgi vērtēja valdības iniciatīvu izstrādāt Rakhainas pavalsts rīcības plānu, lai 

"veicinātu mieru un attīstību", un atbalstīja tās izteikumus par to, kā uzlabot cilvēktiesību un 

pamatbrīvību veicināšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 301 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES pauda arī bažas par tiesību akta projektu, kas varētu likumā paredzēt uz reliģiju balstītu 

diskrimināciju, ierobežojot dažādi ticīgo laulības, reliģisku konversiju un bērnu dzimšanu, kā arī 

varētu būt pretrunā sieviešu tiesībām. 

Pirms pirmā ES un Mjanmas cilvēktiesību dialoga 20. maijā ES rīkoja pilsoniskās sabiedrības 

forumu, kura ieteikumi tika darīti zināmi valdībai. 23. maijā ES rīkoja Pilsoniskās sabiedrības 

dialoga tīkla pasākumu, lai apspriestu pilsoniskās sabiedrības lomu miera procesā. Septembrī un 

oktobrī ES rīkoja apspriedes Jangonā, Mandalajā un Molamjainā, lai vēl vairāk nostiprinātu 

sadarbību ar pilsonisko sabiedrību un iegūtu informāciju, ko izmantot ES valsts ceļveža izstrādē 

attiecību veidošanai ar pilsonisko sabiedrību. 

Martā ANO Cilvēktiesību padome pieņēma ES iesniegto rezolūciju, ar kuru tika pagarinātas ANO 

īpašā referenta par Mjanmu/Birmu pilnvaras. 

Trešo gadu pēc kārtas ANO Ģenerālās asamblejas Trešā komiteja konsensa ceļā pieņēma ES 

iesniegto rezolūciju par cilvēktiesību situāciju Mjanmā/Birmā. Rezolūcijā tiek atzinīgi vērtēti 

pozitīvie notikumi un valdības apņemšanās turpināt iesākto pāreju uz demokrātiju un reformas, 

tomēr valdība tiek aicināta paātrināt centienus risināt jautājumus saistībā ar diskrimināciju, 

cilvēktiesību pārkāpumiem, vardarbību, naidīgiem izteikumiem, pārvietošanu un ekonomisko 

tiesību atņemšanu, kas skar dažādas etniskās un reliģiskās minoritātes, un uzbrukumiem 

musulmaņiem. Rezolūcijā tiek atkārtoti paustas nopietnas bažas par rohingu situāciju Rakhainas 

pavalstī. Valdība apņēmās atvērt ANO Augstā cilvēktiesību komisāra biroja valsts biroju. 

Visās ES attīstības programmās ir iestrādātas demokrātiskās vērtības un uz cilvēktiesībām balstīta 

pieeja. ES īsteno divpusējas programmas attīstības sadarbības instrumenta un fondu projektu 

ietvaros, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR), Stabilitātes un 

miera veicināšanas instrumentu un programmu "Ieguldījums cilvēkos". 



 

 

10152/15   id/ID/agl 302 
 DGC 2B  LV 
 

 

2014. gadā ES turpināja sniegt atbalstu un palīdzēt Mjanmai/Birmai pārejā uz demokrātiju saskaņā 

ar 2013. gadā pieņemto visaptverošo sistēmu, kurā izklāstīti mērķi un prioritātes laikposmam līdz 

2015. gadam un noteiktas galvenās iesaistes jomas, tostarp piespiedu darba izskaušana, ilgtspējīgu 

un atbildīgu uzņēmējdarbības standartu pieņemšana, piemēram, par pienācīgas kvalitātes 

nodarbinātību, atlikušo būtisko SDO konvenciju ratifikācija, virzība uz iekļaujošu izaugsmi, 

ekonomisko un sociālo tiesību veicināšana. SDO Administratīvajā padomē 2014. gada martā ES 

pauda gandarījumu par valstī vērojamo progresu piespiedu darba jautājumā un aicināja valdību 

pastiprināt centienus, lai līdz 2015. gadam izskaustu visu veidu piespiedu darbu un nepilngadīgo 

nodarbināšanu. 

Attiecībā uz ārvalstu ieguldījumiem ES 2014. gadā sadarbojās ar iestādēm, privāto sektoru un 

valsts iedzīvotājiem, lai radītu pēc iespējas labāku normatīvo vidi un veicinātu atbildīgus 

ieguldījumus. 

Pašreizējie projekti nostiprina neatkarīgas etnisko plašsaziņas līdzekļu grupas, atbalsta publiskas 

debates par vēlēšanām 2015. gadā un miera procesu etniskajos apgabalos, uzlabo izpratni par 

plašsaziņas līdzekļu, pilsoniskās sabiedrības organizāciju un politisko grupu savstarpēji 

pastiprinošo lomu demokratizācijas procesos, nostiprina vietējās pilsoniskās sabiedrības darbu 

saistībā ar vēlēšanu analīzi un demokrātiskās reformas popularizēšanu, veicina kopienu politisko 

informētību un to pārstāvju pilsonisko izglītošanu, īpašu uzsvaru liekot uz sieviešu līdzdalību, un 

veicina darba tiesības. 

Projekti ir vērsti arī uz atstumto grupu cilvēktiesību veicināšanu, atbalstu cilvēkiem ar invaliditāti, 

lai tie varētu iesaistīties popularizēšanā un labāk veicināt savas tiesības, un uz iespēju došanu 

etnisko grupu bērniem un jauniešiem piedalīties vietējā mēroga lēmumu pieņemšanā. 

Finansējums tika piešķirts arī vēlēšanu atbalstam, sniedzot palīdzību Savienības vēlēšanu komisijai. 

Mjanma/Birma tika izraudzīta par pilotprojekta valsti demokrātijas atbalstam paredzētās rīcības 

programmas īstenošanai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 303 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kambodža 

Cilvēktiesības un demokratizācija 2014. gadā joprojām bija ES galvenās prioritātes un tika 

iestrādātas visos pasākumos. Notika regulāras sanāksmes ar valdību un pilsonisko sabiedrību, kurās 

tika apspriesta cilvēktiesību situācija un ar cilvēktiesībām saistītās lietas. Vairumā valsts 

apmeklējumu notika tikšanās ar vietējiem cilvēktiesību aizstāvjiem. 

ES sniedza atbalstu ANO īpašā referenta cilvēktiesību jautājumos Kambodžā profesora Suriya 

Subedi misijai un piekrita viņa novērtējumam, ka cilvēktiesību situācija Kambodžā "kopumā attīstās 

pozitīvā virzienā", tomēr joprojām pastāv nopietnas bažas. ES arī sniedza politisku atbalstu 

OHCHR vairākās ar cilvēktiesībām saistītās lietās. 

ES un Kambodžas astotā apvienotā komiteja martā rīkoja īpašu dialogu par iestāžu veidošanu, 

administratīvo reformu, tiesisko reformu, pārvaldību un cilvēktiesībām, galveno uzmanību pievēršot 

tiesiskajai un tiesu sistēmas reformai, vārda brīvībai, tiesību uz zemi aizsardzībai un veicināšanai, 

pēcvēlēšanu reformai un biedrošanās brīvībai, cilvēktiesību, tostarp sieviešu tiesību, institucionālai 

aizsardzībai, migrācijai un sadarbībai cilvēktiesību jomā ANO un reģionālajos forumos. 

Tiesiskā un tiesu sistēmas reforma joprojām ir viens no galvenajiem uzdevumiem cilvēktiesību 

jomā. ES sniedza finansiālu atbalstu NVO projektiem, ar kuriem popularizē tiesisko reformu, 

uzrauga tiesas procesus, sniedz juridisko atbalstu atsevišķām personām un grupām un veic 

amatpersonu apmācību. ES kopā ar Kambodžā pārstāvētajām dalībvalstīm regulāri apsprieda ar 

valdību tiesu sistēmas reformu. Sanāksmēs ar Kambodžas ministriem aizvien tika skarti vispārējā 

regulārā pārskata ieteikumi. 

ES aizvien stingri iestājas par nacionālo izlīgumu un vēstures izpratni Kambodžā. Paziņojumā 

2014. gada augustā ES pauda gandarījumu par Kambodžas tiesu ārkārtas palātu (ECCC) spriedumu, 

ar kuru diviem bijušās Demokrātiskās Kampučijas augsta ranga līderiem piesprieda mūža 

ieslodzījumu. ES būtiski veicināja tiesas darbību, un paredzēts, ka šis atbalsts palielināsies jaunajā 

finanšu shēmā (2014.–2020. gadam), jo sagaidāms, ka ES kļūs par ECCC galveno līdzekļu devēju 

grupas locekli. Turklāt ES sniedza atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai izglītības programmas par 

genocīdu īstenošanā, balstoties uz kultūru dialogu un cilvēktiesībām un tādējādi veicinot patiesību, 

nacionālo izlīgumu un genocīda novēršanas procesu Kambodžā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 304 
 DGC 2B  LV 
 

ANO īpašais referents cilvēktiesību jautājumos Kambodžā norādīja, ka zemes sagrābšana ir būtisks 

politiskās nestabilitātes, nemieru un vardarbības faktors un protestētāju arestu iemesls. Ar ES aktīvu 

atbalstu visos līmeņos bija vērojamas pozitīvas tendences (zemes īpašumtiesību kampaņas, 

moratorijs jaunu ekonomiski izmantojamu zemes koncesiju piešķiršanai, dažu strīdu par zemi 

atrisināšana par labu ciemu iedzīvotājiem un – jaunākā tendence – koncesiju atņemšana 

uzņēmumiem, kas nepilda savas saistības). ES piedalījās premjerministra izveidotajā darba grupā, 

kas izstrādā mehānismu taisnīgai atlīdzībai personām, kam ir atsavināta zeme saistībā ar 

cukurniedru ražošanu. ES delegācija sūtīja novērotājus uz vairumu tiesas procesu, kas bija saistīti ar 

cilvēktiesībām un zemes jautājumiem. 

Pēc 2013. gada vēlēšanām ES nemitīgi mudināja valdošās un opozīcijas partijas atsākt dialogu un 

izbeigt politisko nestabilitāti, kas bija iemesls vardarbīgām demonstrācijām, kurās tika nogalināti 

pieci cilvēki, demokrātisko iespēju sarukumu un protestētāju un opozīcijas dalībnieku arestus. Jūlijā 

divas galvenās politiskās partijas panāca vienošanos, kas palīdzēja izkļūt no strupceļa un pārtrauca 

to, ka opozīcija boikotē Nacionālo asambleju. ES Augstā pārstāve pauda gandarījumu par šādu 

notikumu attīstību. Bažas radīja vēlākie opozīcijas dalībnieku aresti, kas, šķiet, bija saistīti ar 

sarunām par Valsts vēlēšanu komiteju un Vēlēšanu likumu, un ES nekavējoties pauda satraukumu 

gan tieši iestādēm, gan, izmantojot vietēja mēroga paziņojumus presē un sociālajos plašsaziņas 

līdzekļos. 

Visu gadu ES sniedza arī visaptverošu atbalstu NVO projektiem tādās jomās kā vārda un 

biedrošanās brīvības veicināšana, sieviešu tiesības, īpaši iespēju nodrošināšana sievietēm, ienākumu 

barjeru likvidēšana, cīņa pret visām vardarbības izpausmēm un cilvēku tirdzniecību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 305 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ķīnas Tautas Republika 

2014. gadā ES mērķi cilvēktiesību jomā joprojām bija Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām (ICCPR, kas parakstīts 1998. gadā) ratifikācija, bet vidējā termiņa mērķis bija 

ICCPR noteikumu, kā arī dažu Ķīnas konstitūcijas, Krimināllikuma un Kriminālprocesa likuma 

noteikumu ievērošana. ES arī īstenoja vispārēju kampaņu pret nāvessodu, īpaši tādēļ, ka Ķīna 

joprojām ir valsts, kurā ir vislielākais izpildīto nāvessodu skaits, neraugoties uz tās centieniem 

būtiski samazināt to noziegumu skaitu, par kuriem var piespriest nāvessodu. ES prioritāte Ķīnā 

joprojām bija arī viens no ICCPR centrālajiem pīlāriem – vārda brīvība gan tiešsaistē, gan bezsaistē, 

kā arī veselīgas un daudzveidīgas pilsoniskās sabiedrības attīstība un aktīvi cilvēktiesību aizstāvji. 

Visbeidzot, bet ne mazāk būtiski – ES turpināja veicināt to, ka visas cilvēktiesības var izmantot 

minoritātēm piederīgas personas, īpaši uiguri un tibetieši. 

ES turpināja cilvēktiesību jomā strādāt ar Ķīnu visos līmeņos. Priekšsēdētāji Van Rompuy un 

Barroso tikās ar prezidentu Xi Jinping viņa vēsturiskās vizītes uz Eiropu laikā, un kopīgā 

paziņojumā 1. aprīlī abas puses apstiprināja, ka "ir svarīgi veicināt un aizsargāt cilvēktiesības. Abas 

puses vienojās padziļināt sadarbību cilvēktiesību jautājumos gan divpusējā, gan starptautiskā 

līmenī, balstoties uz līdztiesību un savstarpēju cieņu, un stiprināt cilvēktiesību dialogu, risinot 

konstruktīvas diskusijas par galvenajām prioritārajām jomām, par kurām panākta vienošanās." 

Marta sākumā pirms prezidenta Xi Jinping vizītes Eiropu apmeklēja Ķīnas ārlietu ministra vietnieks 

Li Baodong un tikās ar ESĪP Lambrinidis, lai apspriestu ES un Ķīnas cilvēktiesību dialoga kārtību, 

ņemot vērā ES un Ķīnas sadarbības pastiprināšanu cilvēktiesību jomā. ES skāra cilvēktiesību 

jautājumus arī priekšsēdētāju Van Rompuy un Barroso tikšanās laikā ar premjerministru Li Keqiang 

oktobrī līdztekus ASEM samitam Milānā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 306 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES un Ķīnas 33. cilvēktiesību dialogā, kas norisinājās decembrī, ES bija iespēja paust bažas par 

daudziem cilvēktiesību jautājumiem Ķīnā, piemēram, par tiesībām uz pienācīgu mājokli un par 

Hukou sistēmas reformu, par minoritātēm piederīgu personu tiesībām, īpaši Tibetā un Sjiņdzjaņā, 

par reliģijas vai pārliecības brīvību, vārda brīvību (tiešsaistē un bezsaistē), miermīlīgas pulcēšanās 

un biedrošanās brīvību, par pienācīgu tiesas procesu, patvaļīgu aizturēšanu un nāvessodu. Saistībā 

ar diskusijām par cilvēktiesību situāciju Ķīnā tika pieminētas konkrētas lietas, tostarp Liu Xiabo, 

Ilham Tohti, Gao Yu, Hada, Pu Zhiqiang, Xu Zhiyong, Tenzin Delek Rinpoche un Gao Zhisheng 

lietas. 

Tika apspriesta arī sadarbība starptautiskos forumos un starptautisku struktūru ieteikumu 

īstenošana. Šajā saistībā tika īpaši pieminēts ANO Cilvēktiesību komitejas ieteikums par ICCPR 

noteikumu par tiesībām balsot un tiesībām tikt ievēlētam un tā piemērošanu Honkongā. Tika 

apspriestas arī sieviešu tiesības un tehniskā sadarbība. Kopīgā preses konferencē abi 

līdzpriekšsēdētāji atbildēja uz Eiropas un Ķīnas žurnālistu jautājumiem par dialogu. Ķīnas 

delegācija 8. decembrī tikās arī ar ES īpašo pārstāvi Lambrinidis. Dialogam sekoja sanāksme ar 

pilsoniskās sabiedrības ekspertiem par jautājumiem saistībā ar vardarbību ģimenē. 

ES nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem par cilvēktiesībām, piemēram, februārī – par attieksmi 

pret cilvēktiesību aizstāvjiem un viņu radiniekiem, martā – par uzbrukumu ar nazi Kuņminas stacijā 

un par cilvēktiesību aizstāvja Cao Shunli nāvi, maijā – par neseno aizturēšanu un apcietināšanu 

vilni, jūlijā – par stāvokli Sjiņdzjaņā, bet augustā – par apsūdzību profesoram Tohti un septembrī – 

par viņa notiesāšanu. 

ES veltīja būtisku uzmanību tiesas procesa novērošanai, kaut arī ārvalstu diplomāti un žurnālisti 

parasti netiek ielaisti. ES īstenoja arī publiskās diplomātijas centienus un informatīvus pasākumus 

par daudziem cilvēktiesību jautājumiem, tostarp saistībā ar ieteikumiem, kas sniegti 2013. gada 

vispārējā regulārajā pārskatā par Ķīnu. Turklāt ES atbalstīja projektus, kuru mērķis bija 

informētības uzlabošana par darba ņēmēju tiesībām un personu ar invaliditāti situācijas uzlabošana. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 307 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES minēja cilvēktiesību situāciju Ķīnā savos paziņojumos, kas tika sniegti Cilvēktiesību padomes 

trīs sesijās martā, jūnijā un septembrī un ANO 69. Ģenerālajā asamblejā. Šo paziņojumu kopējais 

vēstījums bija dziļas bažas par miermīlīgu cilvēktiesību aizstāvju aizturēšanu un apcietināšanu, un 

Ķīnas iestādes tika aicinātas atbrīvot personas, kurām atņemta brīvība saistībā ar tiesību uz apziņas, 

vārda un biedrošanās brīvību īstenošanu, turklāt tika paustas bažas par cilvēktiesību situāciju Tibetā 

un Sjiņdzjaņā, mudinot Ķīnu pievērsties etnisko un reliģisko grupu sūdzībām un veicināt jēgpilnu 

dialogu ar dažādām etniskajām grupām un to starpā. 

Honkonga 

ES cieši sekoja notikumiem saistībā ar vispārēju vēlēšanu ieviešanu galvenās amatpersonas 

vēlēšanām 2017. gadā. 18. jūlijā un 2. oktobrī ES sniedza paziņojumus, kuros vēlreiz pauda atbalstu 

dziļākai demokratizācijai, vispārēju vēlēšanu ieviešanai un taisnīgai vēlēšanu sistēmai, kas dod 

iespēju Honkongas iedzīvotājiem nozīmīgā apmērā piedalīties politiskos procesos. ES turpināja 

atbalstīt Honkongas pilsonisko sabiedrību, uzturot regulārus kontaktus ar cilvēktiesību aizstāvjiem, 

NVO, plašsaziņas līdzekļiem un rīkojot seminārus un darbseminārus cilvēktiesību jomā. 

Taivāna 

ES iesaiste norisinās vidē, kurai kopumā raksturīga laba cilvēktiesību situācija un valsts 

iekšpolitika, kas vērsta uz starptautisko standartu īstenošanu, izņemot jautājumu par nāvessodu. ES 

pauž nožēlu par nāvessoda izpildīšanu piecām personām Taivānā aprīlī, kas sekoja 2013. un 

2012. gadā izpildītajiem nāvessodiem, ar kuriem tika pārkāpts de facto moratorijs, kuru Taivāna 

bija ievērojusi no 2005. līdz 2010. gadam. ES paziņojumā aicināja nekavējoties noteikt moratoriju 

nāvessoda izpildei, kā to 2013. gadā ieteica starptautiskie eksperti. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 308 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja strādāt ar vietējām iestādēm un pilsonisko sabiedrību (no Eiropas Demokrātijas un 

cilvēktiesību instrumenta sniedzot atbalstu NVO "Taivānas alianse nāvessoda izbeigšanai"), lai 

efektīvi virzītos uz nāvessoda moratorija atjaunošanu nolūkā panākt nāvessoda pilnīgu atcelšanu. 

Regulārā dialogā ar Taivānu – ES un Taivānas ikgadējās konsultācijās par jautājumiem, kas 

neattiecas uz tirdzniecību – ES pauda bažas par nāvessodu un to, ka tas joprojām tiek piemērots. 

Mongolija 

ES mērķi ir palīdzēt Mongolijai veidot efektīvu un atbilstīgu tiesisko regulējumu, kas atbilst 

Mongolijas starptautiskajām saistībām, lai sniegtu atbalstu tās centieniem veidot funkcionējošu 

demokrātiju un atbalstītu sociālo un ekonomisko attīstību. 

Cilvēktiesību jautājumi ar Mongolijas iestādēm tika apspriesti visos līmeņos. Galvenās bažas rada 

situācija cietumos, tiesībaizsardzība, diskriminācija pret sievietēm, minoritātēm piederīgām 

personām un neaizsargātām grupām un arvien pieaugošā korupcija. 

ES un Mongolijas 2013. gadā parakstītais partnerības un sadarbības nolīgums ietver cilvēktiesību 

klauzulu un paredz pastiprinātu sadarbību cilvēktiesību jomā. Notiek sagatavošanās oficiāla ES un 

Mongolijas cilvēktiesību dialoga sākšanai. Kopš 2014. gada Mongolija ir saņēmēja valsts jaunajā 

īpašajā veicināšanas režīmā ilgtspējīgai attīstībai un labai pārvaldībai (VPS+), kas ir vēl viens 

noderīgs mehānisms, lai risinātu problemātiskos jautājumus saistībā ar tiesisko regulējumu un 

būtisko starptautisko cilvēktiesību konvenciju un protokolu īstenošanu, kuriem Mongolija ir 

pievienojusies. 

ES ar EIDHR starpniecību finansēja vairākus pilsoniskās sabiedrības projektus, kuru uzmanības 

centrā ir cilvēktiesību ievērošana Mongolijas cietumos, sieviešu un cilvēktirdzniecības upuru tiesību 

aizsardzība, seksuālām minoritātēm piederīgu cilvēku un viņu ģimeņu tiesības un cilvēktiesību 

popularizēšana jauniešu vidū, izmantojot dokumentālās filmas. Palīdzība Mongolijai attīstības jomā 

laikposmam no 2014. līdz 2020. gadam tika palielināta par 100 %, sasniedzot EUR 65 miljonus, un 

galvenais uzsvars tajā tiek likts uz pārvaldību un izglītību, cenšoties rast pozitīvu ietekmi uz 

cilvēktiesību situāciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 309 
 DGC 2B  LV 
 

 

Indija 

ES prioritātes 2014. gadā joprojām bija sieviešu un bērnu aizsardzība, aicinājums noteikt moratoriju 

nāvessoda izpildei, lai panāktu nāvessoda atcelšanu, cīņa pret visām diskriminācijas izpausmēm un 

cilvēktiesību aizstāvji. 

16. janvārī Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par nesen veiktajiem pasākumiem, lai pakļautu 

kriminālsodam lesbietes, gejus, biseksuāļus, transpersonas un interseksuāļus; rezolūcijā tika minēts 

Indijas Augstākās tiesas spriedums, ar kuru atcēla 2009. gada Deli apgabaltiesas spriedumu par 

koloniālā posmā pieņemtu normu, kas aizliedz homoseksualitāti. Eiropas Parlaments turpināja paust 

bažas par situāciju Indijā, īpaši izvirzot jautājumus par sieviešu situāciju, kristiešu minoritāti un 

Indijas Augstākās tiesas nozīmīgo lēmumu, atzīstot "trešā dzimuma" esamību. 

Lai veicinātu dzimumu līdztiesību un iespēju nodrošināšanu sievietēm, martā ES kopā ar "UN 

Women" rīkoja konferenci "Iedvesma pārmaiņām – vienlīdzība visiem". 2014. gadā ar Eiropas 

Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) starpniecību tika īstenoti trīs projekti 

kopsummā par EUR 900 000 saistībā ar dzimumu līdztiesības un sieviešu tiesību veicināšanu Indijā, 

un ar tiem pievērsās uz dzimumu balstītas vardarbības un diskriminācijas pamatcēloņiem 

institucionālā, strukturālā, ideoloģiskā un darbības līmenī, kā arī uz dzimumu balstītas vardarbības 

un diskriminācijas sekām. Trīs papildu projekti kopsummā par EUR 2,5 miljoniem tika vērsti uz 

meiteņu diskriminācijas / jaundzimušu meiteņu nonāvēšanas apkarošanu. 

Īstenojot ES atbalstu cilvēktiesību aizstāvjiem, tika sarīkota Cilvēktiesību tīkla pārskata sanāksme, 

kurā pievērsās cilvēktiesību situācijai "konflikta štatos" un galveno uzmanību veltīja tiesu iestāžu 

devumam cīņā par sociālo taisnīgumu un cilvēktiesību ievērošanu. Vietējā ES Cilvēktiesību 

jautājumu darba grupa turpināja sadarboties ar cilvēktiesību aizstāvju tīkliem, tostarp veicot 

apmeklējumus uz vietas. Tika īstenots projekts par informācijas, vārda un biedrošanās brīvību 

tiešsaistē, kura kopējā summa bija EUR 978 000. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 310 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz nāvessodu Indijas tiesību komisija maijā sāka sabiedrisku apspriešanu, lai vēlreiz 

izvērtētu nāvessoda nozīmi. ES delegācija uzaicināja kustības par nāvessoda atcelšanu iniciatoru 

Robert Badinter nolasīt lekcijas Indijā un rīkoja diskusijas ar tiesu iestādēm, juristu kopienu, Valsts 

cilvēktiesību komisiju, pilsonisko sabiedrību, parlamentāriešiem un plašsaziņas līdzekļiem. 

Indonēzija 

ES cieši sekoja parlamenta vēlēšanām aprīlī un prezidenta vēlēšanām jūlijā, kurās bija iesaistīti 

vairāk nekā 185 miljoni reģistrētu vēlētāju, 470 000 vēlēšanu iecirkņu un vairāk nekā 700 miljonu 

vēlēšanu zīmju. Vēlēšanas visumā tika atzītas par brīvām, taisnīgām un profesionāli sarīkotām, un 

tās nodrošināja mierīgu varas nodošanu jaunajam prezidentam Joko Widodo. 

Maijā stājās spēkā ES un Indonēzijas partnerības un sadarbības nolīgums. PSN balstās uz kopīgām 

vērtībām, un tajā ir ietvertas kopīgas apņemšanās garantēt un veicināt cilvēktiesības. 

ES un Indonēzijas cilvēktiesību dialoga piektā sesija notika Džakartā novembrī. Tās uzmanības 

centrā bija spīdzināšanas novēršana, cilvēku ar invaliditāti tiesības, uz dzimumu balstītas 

vardarbības novēršana, kā arī uzņēmējdarbība un cilvēktiesības. Dialogā tika apspriesta arī reliģijas 

brīvība, vārda brīvība, nāvessods un sadarbība daudzpusējos forumos. 

ES īpašais pārstāvis cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis novembrī teica ievadrunu 

Džakartas cilvēktiesību dialogā par nāvessoda atcelšanu ASEAN reģionā un sadarbojās ar ASEAN 

starpvaldību komisijas cilvēktiesību jautājumos locekļiem, Indonēzijas un ASEAN valstu valdību 

amatpersonām un pilsoniskās sabiedrības grupām. 

Visu gadu ES īpašu uzmanību veltīja reliģijas un pārliecības brīvībai un to personu aizsardzībai, 

kuras pieder pie minoritātēm. ES rīkoja regulāras sanāksmes Džakartā ar minoritāšu grupām, 

personām, kas cietušas no neiecietības, un cilvēktiesību organizācijām, kas nodarbojas ar šiem 

jautājumiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 311 
 DGC 2B  LV 
 

 

Līdz 2014. gada decembra sākumam netika izpildīts neviens nāvessods, tomēr ģenerālprokurora 

paziņojumi vedināja domāt, ka līdz gada beigām nāvessoda izpilde varētu atsākties. 2014. gadā 

nāvessods tika piespriests vismaz 14 cilvēkiem, bet kopumā uz nāvi notiesāti pašlaik ir aptuveni 

130 ieslodzītie. Saistībā ar Pasaules dienu pret nāvessodu 10. oktobrī ES delegācija sāka kampaņu 

sociālajos medijos nolūkā veicināt nāvessoda atcelšanu. Novembrī Indonēzija atturējās balsojumā 

par ANO ĢA rezolūciju par moratorija noteikšanu nāvessodam. 

ES pauda bažas vietējām iestādēm un centrālajai valdībai par septembrī pieņemtajām jaunajām 

tiesību normām par šariata tiesību īstenošanu Ačehā. Vairāki noteikumi, tostarp par viendzimuma 

attiecībām un izvarošanu, iespējams, pārkāpj starptautiskās cilvēktiesību konvencijas, kuras 

Indonēzija ir ratificējusi. 

2014. gadā no EIDHR tika atbalstīti desmit projekti, kas attiecas uz plašu jautājumu klāstu, tostarp 

vēlēšanām, konfliktu risināšanu un starpniecību, reliģijas brīvību, atbildību par cilvēktiesību 

pārkāpumiem un neaizsargātu grupu aizsardzību. 

Japāna 

2014. gadā ES un Japāna turpināja savu regulāro un ciešo sadarbību cilvēktiesību jautājumos gan 

Āzijā, gan visā pasaulē. Tās joprojām bija apņēmības pilnas risināt cilvēktiesību jautājumus ANO, 

aktīvi piedaloties Cilvēktiesību padomes un ANO Ģenerālās asamblejas darbā, tostarp saistībā ar 

rezolūcijām par Korejas Tautas Demokrātisko Republiku. ES un Japānas cilvēktiesību konsultāciju 

nesenākā kārta notika novembrī. Diskusijās galvenā uzmanība tika pievērsta sadarbībai 

Cilvēktiesību padomē un ANO 69. Ģenerālās asamblejas Trešajai komitejai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 312 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES stingri uzstāja, ka Japānā ir jārisina ārkārtīgi svarīgais nāvessoda jautājums, mudinot valdību 

ieviest moratoriju nāvessoda izpildei nolūkā to atcelt pavisam un aicinot rīkot padziļinātas publiskas 

debates. Šogad nāvessods tika izpildīts trim personām. AP/PV sniegtos publiskos paziņojumos ES 

nosodīja pastāvošo politiku, ka tiek izpildīts nāvessods (2012. gadā – septiņi, 2013. gadā – astoņi) 

pēc gandrīz diviem gadiem, kuru laikā nāvessoda izpilde līdz 2012. gadam nenotika. ES bažas tika 

paustas gan publiski, gan politikas dialogā. Šajā saistībā ES delegācija un ES dalībvalstis pašlaik uz 

vietas īsteno vairākus ieteikumus, kuru mērķis ir uzlabot pret nāvessodu vērsto ES pasākumu 

politisko un plašsaziņas ietekmi Japānā. 

EK rūpniecības politikas dialoga ar Japānu paspārnē tika izveidota darba grupa uzņēmumu sociālās 

atbildības (USA) jautājumos. Darba grupas pirmā sanāksme notika 2014. gada jūlijā. Sanāksmes 

laikā norisinājās EK (GROW ĢD) un Japānas (Ekonomikas, tirdzniecības un rūpniecības 

ministrijas) dialogs par atbildīgu uzņēmējdarbību, kurā tika noteiktas kopīgu interešu un sadarbības 

jomas. Otro USA darba grupas sanāksmi ir paredzēts rīkot 2015. gadā. 

Korejas Republika 

Vispārējo cilvēktiesību principu ievērošana ir būtisks ES un Korejas pamatnolīguma elements, par 

ko panākta vienošanās līdztekus brīvās tirdzniecības nolīgumam un deklarācijai par stratēģisko 

partnerību 2010. gadā. Iepriekšējās samita līmenī paustās apņemšanās strādāt kopā, veicinot 

cilvēktiesības, tika vēlreiz apliecinātas ES Augstās pārstāves un Korejas Republikas ārlietu ministra 

tikšanos laikā 2014. gadā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 313 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES un Korejas Republika cieši sadarbojās starptautiskos cilvēktiesību forumos visa gada gaitā. ES 

un Korejas Republika Cilvēktiesību padomē un ANO Ģenerālās asamblejas (ANO ĢA) Trešajā 

komitejā gandrīz par visām tematiskajām un konkrētām valstīm adresētajām cilvēktiesību 

rezolūcijām balsoja vienādi, izņemot rezolūciju par nāvessoda moratoriju, balsojumā par kuru 

Korejas Republika atturējās. ES un Korejas Republika kopīgi strādāja, lai starptautiskās sabiedrības 

uzmanību pievērstu cilvēktiesību pārkāpumiem KTDR. Divpusējā sadarbība bija svarīgs elements 

to Cilvēktiesību padomes un ANO ĢA Trešās komitejas rezolūciju pieņemšanai, kurās ir ņemti vērā 

ANO izmeklēšanas komisijas paustie ieteikumi. 

Vietējā līmenī ES turpināja sadarboties ar Korejas Republikas valdību un tām pilsoniskās 

sabiedrības grupām, kuru darbības mērķis ir cilvēktiesību aizsardzības nostiprināšana. 

ES atzinīgi novērtēja to, ka Korejas Republikas valdība turpina ievērot de facto nāvessoda izpildes 

moratoriju, kas ir spēkā kopš 1998. gada. ES mudināja valdību veikt pasākumus nāvessoda pilnīgai 

atcelšanai. 

ES piedalījās Tieslietu ministrijas rīkotā augsta līmeņa simpozijā par to valsts sistēmu 

nostiprināšanu, ar kurām iecerēts pilnveidot politiku cilvēktiesību jomā. ES misiju vadītāji tikās ar 

dzimumu līdztiesības un ģimenes ministru un vienojās plašāk apmainīties ar informāciju par 

dzimumu līdztiesības politiku. 

ES turpināja sadarboties ar ieinteresētajām personām, pievēršoties turpmākiem pasākumiem saistībā 

ar otrajā vispārējā regulārajā pārskatā paustajiem ieteikumiem, tostarp attiecībā uz personu, kas 

pārliecības dēļ atsakās no militārā dienesta, atbrīvošanu no apcietinājuma, valsts drošības likuma 

īstenošanas kārtību un minoritātēm piederošo personu tiesību nodrošināšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 314 
 DGC 2B  LV 
 

 

Korejas Tautas Demokrātiskā Republika (KTDR) 

Cilvēktiesību ievērošanas veicināšana un uzlabošana KTDR joprojām ir ES attiecībā uz šo valsti 

īstenotās politikas pamatā. ES turpināja ANO struktūru uzmanību vērst uz smagiem cilvēktiesību 

pārkāpumiem KTDR. Tā bija viena no līdziniciatorēm, kas Cilvēktiesību padomē ierosināja 

rezolūciju (pieņemta 28. martā) un rezolūciju ANO Ģenerālās asamblejas Trešajā komitejā 

(pieņemta 18. novembrī), kuru pamatā bija pagājušajā gadā izveidotās ANO izmeklēšanas komisijas 

konstatējumi par valstī notiekošiem sistemātiskiem, plašiem un rupjiem cilvēktiesību pārkāpumiem, 

kurus saskaņā ar izmeklēšanas komisijas pausto viedokli var uzskatīt par noziegumiem pret cilvēci. 

Līdz ar ANO Ģenerālajā asamblejā decembrī pieņemto rezolūciju, kurai bija plašs starpreģionāls 

atbalsts, tika sperts jauns solis, mudinot ANO Drošības padomi īstenot piemērotus pasākumus, 

tostarp apsvērt iespēju vērsties Starptautiskajā Krimināltiesā saistībā ar stāvokli KTDR un izskatīt 

to, kāda varētu būt tādu sankciju darbības joma, kuras efektīvi un mērķtiecīgi vēršamas pret 

personām, kas, domājams, ir visvairāk atbildīgas par darbībām, ko saskaņā ar izmeklēšanas 

komisijas pausto viedokli var uzskatīt par noziegumiem pret cilvēci. 

ES turpināja novērot KTDR bēgļu situāciju ārvalstīs, vajadzības gadījumā aicinot pilnībā ievērot 

visas attiecīgās starptautiskās saistības. 

Eiropas Parlaments 17. aprīlī pieņēma rezolūciju par stāvokli Ziemeļkorejā, atkārtoti paužot stingru 

nosodījumu valsts īstenotajām represijām un vēlreiz aicinot KTDR pildīt starptautiskās saistības 

cilvēktiesību jomā. 

ES turpināja sniegt palīdzību, galvenokārt pārtikas nodrošinājuma jomā, dažām no 

visneaizsargātākajām grupām KTDR. 

Laosa 

ES prioritārie mērķi 2014. gadā joprojām bija tiesiskums, parlamenta īstenotās uzraudzības 

funkcijas stiprināšana un pilsoniskās sabiedrības attīstība. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 315 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja sadarboties ar Laosu dažādos sastāvos, tostarp ikgadējā cilvēktiesību dialogā maijā, un 

saistībā ar politisko dialogu – jo īpaši oktobrī notikušajā apvienotajā komitejā. ES atzinīgi novērtēja 

par konkrētiem gadījumiem un apstākļiem cietumos saņemto informāciju. ES vienlaikus atkārtoti 

pauda visdziļākās bažas par Sombath Somphone kunga likteni un aicināja objektīvi izmeklēt viņa 

pazušanu. Visbeidzot, ES atkārtoti aicināja panākt turpmāku virzību vispārējā regulārā pārskata 

izmantošanā. Pretēji ierastajai praksei, noslēdzot dialogu par cilvēktiesībām, vienošanos par kopīgu 

paziņojumu panākt neizdevās. 

Gada gaitā ES pastiprināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un iestādēm, jo īpaši 

par iespējām un apstākļiem NVO darbībai, ņemot vērā to ierobežojošo regulatīvo aktu projektus, ar 

ko tiek izdarīts spiediens uz NVO. Turklāt ES finansiāli atbalstīja Laosas rīkoto NVO uzklausīšanu. 

Eiropas Parlaments 2014. gada 16. janvārī pieņēma steidzamu rezolūciju par Laosu. Galvenā 

uzmanība tajā bija veltīta Sombath Somphone kunga lietai, taču bija uzvērts arī pilsoniskās 

sabiedrības darba nozīmīgums. Saistībā ar ASEM samitu, ko ES oktobrī vadīja Milānā , Āzijas un 

Eiropas Tautu forumā par Somphone kunga pazušanu tika pieņemta stingri formulēta deklarācija. 

Izmantojot ES divpusējo attīstības sadarbību ar valdību, Laosas tieslietu nozares ģenerālplāna un 

valsts pārvaldības un civildienesta reformas atbalstam piešķīra EUR 2,7 miljonus. 

Attiecībā uz pilsonisko sabiedrību – ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu tika 

sniegts atbalsts vairāk nekā divdesmit projektiem Laosā, kuros uzmanība bija pievērsta plašam 

jautājumu lokam, sākot ar bērnu, sieviešu un personu ar invaliditāti tiesībām un beidzot ar tiesībām 

uz pārtiku un vietējo kopienu piekļuvi juridiskai informācijai; ES kopējais atbalsts sasniedza 

EUR 3 miljonus. Saskaņā ar Nevalstisko dalībnieku tematiskās programmu 2014. gadā tika veikti 

aptuveni 10 projekti, kuru mērķis bija iespēju sniegšana pilsoniskajai sabiedrībai un kuru kopējās 

izmaksas sasniedza EUR 6,5 miljonus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 316 
 DGC 2B  LV 
 

 

Malaizija 

ES 2014. gada galvenās prioritātes cilvēktiesību jomā Malaizijā bija veicināt nāvessoda atcelšanu 

un Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtu ratifikāciju. ES turpināja sniegt atbalstu Malaizijā 

uz nāvi notiesātajiem ES pilsoņiem. 

2014. gadā ar divām kārtām – attiecīgi aprīlī un decembrī – atsākās sarunas par ES un Malaizijas 

partnerības un sadarbības nolīgumu (PSN). Nolīguma projektā ir ietverta cilvēktiesību klauzula. 

Aprīlī ES Malaizijas ģenerālprokuroram iesniedza demaršu par Romas statūtu universāluma un 

īstenošanas veicināšanu, pēc kā ģenerālprokurors apmeklēja Briseli, lai piedalītos sanāksmē ar 

EĀDD un apspriestu jautājumus saistībā ar Starptautisko Krimināltiesu. 

ES vietējā cilvēktiesību darba grupa visa gada gaitā iesaistījās sadarbībā ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, kas strādā ar tādiem jautājumiem kā reliģijas brīvība, LGTBI tiesības, policijas 

īstenota šaujamieroču izmantošana un nāves gadījumi apcietinājumā, kā arī migrējošo darba ņēmēju 

un patvēruma meklētāju tiesības. 

2. un 3. jūlijā ES kopā ar Mēreno spēku globālo kustību (Global Movement of Moderates) un 

Cilvēktiesību veicināšanas biedrību (PROHAM) rīkoja apspriešanu par reliģijas vai pārliecības 

brīvības veicināšanu un aizsardzību ASEAN. ES atbalstīja Vācijas Islāma konferences pārstāvja 

profesora Dr. Harry Harun Behr piedalīšanos, kurš iepazīstināja ar Eiropas redzējumu par reliģijas 

vai pārliecības brīvību, kā arī ar kritisku viedokli par islāma konservatīvu un ierobežojošu 

interpretāciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 317 
 DGC 2B  LV 
 

 

Saistībā ar ES/Pasaules dienu pret nāvessodu ES delegācija, Malaizijas Advokātu padome, Valsts 

cilvēktiesību komisija, Apvienotās Karalistes Augstā komisija, "Amnesty International Malaysia", 

Šveices vēstniecība un "Chinese Assembly Hall" no 6. līdz 12. oktobrim rīkoja nedēļu ilgu kampaņu 

nāvessoda atcelšanai ar nosaukumu "Give Life a Second Chance (Dod vēl vienu iespēju dzīvot)". 

Vienā no Kualalumpuras lielākajiem iepirkšanās centriem notika mākslas izstāde; tajā varēja 

iepazīties ar mākslinieka Toshi Kazama fotogrāfijām, kurš rīkoja prezentācijas universitātēs. ES 

delegācija un tās partneri jautājumā par nāvessodu iesaistījās sadarbībā ar federālā un valsts līmeņa 

augstākā ranga politiķiem. Plašsaziņas līdzekļi kampaņai veltīja lielu uzmanību. Sociālās 

plašsaziņas kampaņa norisinājās ES, dalībvalstu un iesaistīto organizatoru sociālās plašsaziņas 

kanālos no 1. līdz 12. oktobrim. 

Novembrī ES un dalībvalstis kopā ar partneriem – organizācijām "Pesticide Action Network Asia 

Pacific" un "Sarawak Dayak Iban Associations (SADIA)" – rīkoja "Forumu par pirmiedzīvotāju 

kopienu stāvokli un tiesībām Saravakas štatā". 

ES dalībvalstis iesaistījās Malaizijas otrā vispārējā regulārā pārskata procesā, kas notika martā 

Ženēvā. Malaizija pieņēma 150 no 232 paustajiem ieteikumiem. Tomēr liela daļa no tiem tika 

pieņemta tikai daļēji vai "principā", un netika pieņemtas nekādas saistības ne attiecībā uz nāvessoda 

moratoriju, ne arī ANO svarīgāko cilvēktiesību konvenciju ratifikāciju vai par tām izteikto atrunu 

atsaukšanu. 

ES ar EUR 600 000 no globālās migrācijas un patvēruma programmas atbalstīja "Humana Child 

Aid Society" projektu bezvalstnieku bērnu izglītošanai Sabahas štatā. Projekta īstenošana noslēdzās 

2014. gada augustā. 

Maldīvija 

ES 2014. gadā turpināja paust bažas par stāvokli cilvēktiesību jomā, tostarp par pilsoniskās 

sabiedrības un plašsaziņas līdzekļu drošību saistībā ar vēlēšanu norisi un pēc tām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 318 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES vēlēšanu novērošanas misija 22. maijā rīkotās parlamenta vēlēšanas atzina par labi pārvaldītām, 

neraugoties uz Augstākās tiesas iejaukšanos un tās juridiskajām darbībām pret Vēlēšanu komisiju 

nedēļās pirms vispārējām vēlēšanām. ES rūpīgi sekoja stāvoklim pēc vēlēšanām, ņemot vērā bažas 

par demokrātijas turpmāko nostiprināšanu un draudiem opozīcijas partijas biedriem. 

ES Augstā pārstāve 30. aprīlī publiskā paziņojumā darīja zināmas ES bažas par nāvessoda neseno 

"aktivizēšanu", proti, īstenošanas tiesību aktu pieņemšanu un nāvējošajām injekcijām vajadzīgo 

materiālu iepirkumu. 

ES visa gada gaitā turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un citām būtiskām 

ieinteresētajām personām. Septembrī ES nāca klajā ar kopīgu vietējo paziņojumu par apdraudējumu 

pilsoniskajai sabiedrībai un cilvēktiesībām Maldīvijā situācijā, kad valsts nomaļās salās kļuva 

aktuāla islāma ekstrēmisma problēma un vārda brīvības ierobežojumi, kas jo īpaši izpaudās kā 

žurnālistu iebiedēšana un apdraudējums. 

Nepāla 

Pēc tam, kad 2013. gadā bija veiksmīgi notikušas Konstitucionālās asamblejas vēlēšanas, ES 

2014. gadā uzmanību pievērsa konstitūcijas izstrādes procesa un pārejas posma tiesiskuma jomas 

tiesību aktu ieviešanas uzraudzībai. ES turpināja iesaistīties miera procesa nostiprināšanā, 

pievēršoties tādiem ar cilvēktiesībām saistītiem jautājumiem kā nesodāmība, diskriminācija un 

pārskatatbildība par publiskajām finansēm. Lai atbalstītu konstitūcijas izstrādes procesu, ES un uz 

vietas pārstāvēto dalībvalstu vēstnieki kopā ar Šveici un Norvēģiju nāca klajā ar vietēju 

paziņojumu, aicinot Nepālas politiskos līderus ievērot noteikto termiņu – 2015. gada 22. janvāri. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 319 
 DGC 2B  LV 
 

Galvenā apņemšanās miera procesa laikā bija nodrošināt pārejas posma tiesiskumu attiecībā uz 

pilsoņu kara laikā izdarītajiem cilvēktiesību pārkāpumiem. Tiesību aktus pārejas posma tiesiskuma 

jomā valdība pieņēma 2014. gada maijā. Ar minēto tiesību aktu izveido divas komisijas, vienas 

komisijas darbības sfēra ir piespiedu pazušanas, bet otras – patiesības noskaidrošana un izlīguma 

panākšana. Komisijas ir tiesīgas sniegt ieteikumus par amnestiju, izņemot izvarošanas gadījumus. 

Konfliktu upuri un cilvēktiesību jomas NVO kritizē jaunos tiesību aktus. Uzturot regulārus sakarus 

un tiekoties ar Nepālas iestādēm, ES pārstāvji pauda viedokli, ka cilvēktiesību nopietnu pārkāpumu 

gadījumā nevar piemērot amnestiju un ka pārejas posma tiesiskuma mehānismiem ir jāatbilst 

starptautiskajiem standartiem. 

Uz kastu sistēmu balstīta diskriminācija un dzimuma vardarbība un diskriminācija bija jautājumi, 

ko risināja, sadarbojoties ar valdību attiecībā uz tās saistībām, ko tā 2011. gadā uzņēmās vispārējā 

regulārajā pārskatā, kā arī sniedzot pastāvīgu atbalstu tādiem pilsoniskās sabiedrības projektiem, 

kuri ir paredzēti atstumtām grupām un kopienām. Joprojām ir tādu jomu piemēri, kurās ir vajadzīga 

turpmāka iesaiste: LGBTI kopiena joprojām baidās no vajāšanas, un kriminālkodeksa tiesību aktu 

projekts neatbilst Augstākajā tiesā pieņemtajiem progresīvajiem spriedumiem LGBTI lietās; terai 

tautas pārstāvji sūdzas par pārvaldības struktūru nepieejamību un pārmērīgu spēka izmantošanu, 

tostarp par ārpustiesas nonāvēšanām, un pastāv bažas, ka konstitūcijas projektā nav paredzēta 

atbilstīga aizsardzība, lai varētu nodrošināt pilnīgu reliģijas brīvību. 

Izmantojot finansējumu, kas pieejams no fonda "Nepal Peace Trust Fund", ES turpināja atbalstīt 

valsts rīcības plāna īstenošanu attiecībā uz ANO Drošības padomes Rezolūcijām 1325 un 1820 par 

sievietēm, mieru un drošību un vardarbību pret sievietēm. Miera atbalsta darba grupa, kuras 

dalībniece ir ES, strādāja pie tā, lai seksuālas un dzimuma vardarbības konfliktu upurus iekļautu 

valdības izstrādātajā konfliktā cietušo personu definīcijā un lai viņiem nodrošinātu neatliekamās 

palīdzības, rehabilitācijas un kompensācijas pakalpojumus. 

Esot ES darba grupas cilvēktiesību aizstāvju aizsargāšanas jautājumos priekšsēdētāja līdz 

2014. gada pavasarim, kā arī atbalstot pilsoniskās sabiedrības projektus, ES iesaistījās ar 

cilvēktiesību aizstāvju situāciju saistītu jautājumu risināšanā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 320 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pakistāna 

Svarīgākie ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir vēlēšanu sistēmas stiprināšana, 

Nacionālās asamblejas un provinču asambleju spēju veidošana, reliģijas vai pārliecības brīvība, 

sieviešu tiesības, tiesu iestāžu pieejamība un pasākumi pret nāvessodu. ES arī joprojām strādāja ar 

tādiem jautājumiem kā vārda brīvība, žurnālistu drošība, bērnu tiesības un darba tiesības, tostarp 

saistībā ar īpašo veicināšanas režīmu ilgtspējīgai attīstībai un labai pārvaldībai (VPS+). 

ES turpināja dažādos sastāvos iesaistīties darbā ar cilvēktiesību un demokrātijas jautājumiem. 

Apakšgrupa cilvēktiesību jautājumos, kas tikās 23. jūnijā Islamabadā, pievērsās tādiem tematiem kā 

demokrātija un vēlēšanas, vārda brīvība, dzimumu līdztiesība, nāvessods, VPS+ un daudzpusēji 

jautājumi. ES un Pakistāna vienojās izveidot vietējā līmeņa paplašinātu cilvēktiesību dialogu, kas 

būs pašreizējās apakšgrupas papildinājums. ES arī paziņoja, ka nosūtīs sarakstu ar konkrētām 

lietām, par kurām būtu vēlams sniegt papildu informāciju. Sarakstu nodeva septembra sākumā un to 

apspriedīs turpmākajās dialoga sanāksmēs. 

Pakistānā nebija panākts progress tādās jomās kā cīņa pret nesodāmību un tādu problēmu 

risināšana, kas saistītas ar tiesiskumu un tiesu iestāžu pieejamību. Pie iestāžu darbības trūkumiem 

jāmin arī tiesībaizsardzības iestāžu ierobežota pārskatatbildība, tika ziņots par nogalināšanu bez 

tiesas sprieduma, pazušanas, spīdzināšanas gadījumiem, pārpildītiem cietumiem un nelikumīgu 

turēšanu apcietinājumā. ES neatlaidīgi pievērsa valdības uzmanību šiem jautājumiem. ES arī tikās 

ar pazudušo personu ģimenēm. 

2013. gada oktobrī pieņemtā Pakistānas aizsardzības akta darbības termiņš beidzās 2014. gadā. 

Jūlijā parlaments ieviesa jaunus noteikumus. Ar tiesību speciālistu palīdzību ES rūpīgi izskatīja 

tekstu un pauda bažas attiecībā uz dažādām cilvēktiesību jomām, kuras ietekmēja projekta 

noteikumi. Lai arī konkrēti noteikumi tika grozīti, Pakistānas pilsoņu aizsardzības akts joprojām ir 

saistīts ar problēmām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 321 
 DGC 2B  LV 
 

 

Daudzas personas, kas pieder pie reliģiskām minoritātēm, Pakistānā joprojām dzīvoja bailēs no 

vajāšanas reliģisku iemeslu dēļ un reliģiski motivētas vardarbības. Lai gan šiīti bija grupa, pret kuru 

reliģiski motivēti uzbrukumi tika vērsti visbiežāk, kristiešu, ahmadiešu un hinduistu jau tā 

sarežģītais stāvoklis 2014. gadā pasliktinājās vēl vairāk. ES nemitīgi mudināja valdību nodrošināt 

cilvēku, kuri pieder pie minoritātēm, labāku aizsardzību, pārtraukt nesodāmību par vardarbību pret 

viņiem un vērsties pret reliģiska naida kurinātājiem. ES tāpat sekoja konkrētām lietām un pauda 

bažas par tām, tostarp par Asia Bibi lietu, kurā notiesājošu spriedumu oktobrī apstiprināja 

Apelācijas tiesa Lahorā. 

Pakistāna turpina īstenot nāvessoda moratoriju, taču gada beigās bija vērojamas pazīmes par to, ka 

valdība apsvēra politikas maiņu, lai atsāktu soda izpildi teroristiem. Šajā sakarā ES atkārtoti izteica 

stingrus un principiālus iebildumus pret nāvessoda piemērošanu par jebkādiem noziegumiem un 

pauda nopietnas bažas par šiem ziņojumiem. 

Tāpat joprojām sarežģīts bija sieviešu stāvoklis Pakistānā, jo tika saņemta informācija par biežiem 

vardarbības gadījumiem ģimenēs, nogalināšanām ģimenes goda dēļ, izvarošanām, piespiedu 

laulībām un pievēršanu citai ticībai visā valstī. Divpusējo dialogu laikā ES atkārtoti uzsvēra, ka ir 

jāuzlabo sieviešu stāvoklis sabiedrībā. 

Lai arī Pakistāna ir pievienojusies lielākajai daļai starptautisko cilvēktiesību pamatinstrumentu, ir 

jāpanāk turpmāks progress to iekļaušanā valsts tiesību aktos un pasākumu īstenošanā, lai sasniegtu 

šo pamatinstrumentu mērķus. 2014. gadā Pakistānai nodrošināja preferenciālu piekļuvi ES tirgum 

saskaņā ar VPS+ tirdzniecības režīmu. Divpusējos dialogos visa gada laikā, tostarp Apvienotajā 

komisijā un ESĪP Lambrinidis apmeklējuma laikā, ES atkārtoti aicināja rīkoties un veikt īstenošanas 

pasākumus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 322 
 DGC 2B  LV 
 

 

Gada laikā ES nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem par svarīgākajiem jautājumiem un problēmām 

cilvēktiesību jomā, jo īpaši par žurnālistu drošību, par ievērojama jurista un cilvēktiesību aizstāvja 

slepkavību, par teroristu uzbrukumu Karāči lidostai jūnijā, par vardarbību pret sievietēm un par 

augustā notikušajām politiskajām demonstrācijām. Oktobrī ES nāca klajā ar paziņojumu par 

Lahoras Augstās tiesas lēmumu atstāt spēkā Asia Bibi kundzi notiesājošo spriedumu un novembrī – 

ar paziņojumu par teroristu uzbrukumu netālu no Vagahas robežpārejas. Dienā, kad decembrī 

Pešavarā notika traģiskais uzbrukums skolai, ES Augstā pārstāve izteica visdziļāko līdzjūtību un 

atbalstu Pakistānas iedzīvotājiem un iestādēm. 

Novembrī notika ES īpašā pārstāvja cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis oficiāla vizīte. 

ESĪP Lambrinidis ar valdības augstākā līmeņa ministriem un parlamenta valsts un provinču līmeņa 

deputātiem apsprieda visas svarīgākās cilvēktiesību problēmas. ESĪP tikās arī ar Pakistānas 

pilsoniskās sabiedrības dažādu nozaru pārstāvjiem, tostarp vadošajām personām sieviešu tiesību 

aizsardzībā, ievērojamiem juristiem un žurnālistiem, reliģiskajiem līderiem, darījumu aprindu un 

arodbiedrību pārstāvjiem un māksliniekiem. ESĪP atzinīgi novērtēja to, ka Pakistāna ir ratificējusi 

cilvēktiesību konvencijas un pieņēmusi progresīvus likumus, vienlaikus arī saistībā ar VPS+ 

mudinot turpināt stingri un efektīvi īstenot svarīgākos prioritāros pasākumus pirms shēmas 

pārskatīšanas un uzsverot ES gatavību nodrošināt atbalstu. Ministru un citos līmeņos tika 

apspriestas konkrētas lietas, tostarp Asia Bibi lieta. 

Eiropas Parlaments 2014. gadā pieņēma četras rezolūcijas par Pakistānas lomu reģionā un 

politiskajām attiecībām ar ES, nesenajiem vajāšanas gadījumiem, nāvessodu un likumiem par 

zaimošanu. 

ES izmantoja savus instrumentus attīstības jomā, lai atbalstītu demokrātiskas iestādes, tiesiskumu, 

sieviešu un bērnu tiesības un reliģijas vai pārliecības brīvību. Tā turpināja sadarboties ar 

tiesībaizsardzības iestādēm, lai palielinātu to profesionālismu, pārskatatbildību un lai tās par 

prioritāti uzskatītu kopienas, tostarp izmantojot cilvēktiesību efektīvas aizsardzības mehānismus. 

ES turpināja atbalstīt federālo parlamentu (Nacionālo asambleju un Senātu), turklāt atbalsts tika 

piedāvāts arī Vēlēšanu komisijai. Ievērojams ES atbalsts izglītībai divās provincēs veicināja arī 

bērnu tiesību stiprināšanu un iecietības kultūras izplatību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 323 
 DGC 2B  LV 
 

 

Februārī tika uzsākts vērienīgs reliģijas vai pārliecības brīvības veicināšanas projekts, un EIDHR 

atbalstam tika izvēlēts jauns sieviešu tiesību un sieviešu iespēju nodrošināšanas projekts, kam 

kopumā piešķīra gandrīz EUR 1,1 miljonu. Izvēlēto projektu prioritātes ir uzbrukumos ar skābi 

izdzīvojušie, sievietes, kas cieš no atstumtības slikta veselības stāvokļa dēļ, sistēmas izdzīvojušo 

nosūtīšanai, vardarbības pret sievietēm novēršana un sieviešu prasmju pilnveidošana. Ar EIDHR 

atbalstīja arī vairākus pasākumus izpratnes veicināšanai par ES cilvēktiesību pamatnostādnēm un 

pilsoniskās sabiedrības lomu VPS+ īstenošanā. 

Filipīnas 

ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem, tieslietu nozares 

reforma, cīņa pret nesodāmību par nogalināšanu bez tiesas sprieduma un piespiedu pazušanām, 

ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību uzlabošana un atbalsts bērniem, kas cietuši bruņotā 

konfliktā. 

ES turpināja sadarboties ar attiecīgajiem partneriem, tostarp ar valsts un reģionālajām cilvēktiesību 

komisijām, valsts pārstāvjiem (Tieslietu ministrija, Iekšlietu ministrija un vietējās valdības 

struktūras), cilvēktiesību aizstāvjiem un pilsonisko sabiedrību. 2012. gadā parakstītajā ES un 

Filipīnu partnerības un sadarbības nolīgumā cita starpā pausts aicinājums izveidot jēgpilnu dialogu 

par cilvēktiesībām, ko īstenotu Darba grupa jautājumos par cilvēktiesībām. Gaidot minētā nolīguma 

ratifikāciju, cilvēktiesību jautājumus apspriež augstākā līmeņa amatpersonu periodiskās sanāksmēs, 

kuru nākamā sesija paredzēta 2015. gadā Manilā. 

Regulārajā politiskajā dialogā ar Filipīnu iestādēm ES ir vairākkārt atgādinājusi vajadzību 

sistemātiskāk risināt nesodāmības problēmu un saukt pie atbildības personas, kas izdarījušas rupjus 

cilvēktiesību pārkāpumus. 

Ņemot vērā ieceri rīkot plebiscītu Bangsamoro, ES 2014. gadā saņēma uzaicinājumu 2015. gadā uz 

Mindanao nosūtīt vēlēšanu novērošanas misiju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 324 
 DGC 2B  LV 
 

 

Novembrī saskaņā ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu (EIDHR) ES izsludināja 

vietēju uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus, šim mērķim atvēlot budžetu EUR 1,8 miljonu apmērā. 

Izvēlēto projektu prioritāte būs cilvēktiesību aizstāvju un grupu aizsardzība, kuriem draud 

nogalināšana bez tiesas sprieduma , spīdzināšana vai cita veida vissmagākie cilvēktiesību 

pārkāpumi, to bērnu tiesību aizsardzība, kas cietuši bruņotā konfliktā, un cilvēku tiesības uz 

informatīvu, brīvu, demokrātisku un pārredzamu plebiscītu un vēlēšanām turpmākajā Bangsamoro 

teritorijā. 

ES turpināja sniegt finansiālu atbalstu ar attīstības sadarbības instrumenta (ASI) un stabilitātes 

instrumenta (SI) starpniecību šādās jomās: programma "Tiesiskums visiem", kuras mērķis ir tiesu 

iestāžu plašāka pieejamība un cīņa pret nesodāmību; Reģionālās cilvēktiesību komisijas spēju 

palielināšana Mindanao autonomajā reģionā; iedzīvotāju ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību 

aizsardzība, īpaši pievēršoties nabadzības mazināšanai, sabiedrības un sociālajai attīstībai un labai 

pārvaldībai. 

Singapūra 

ES 2014. gadā veica tādas darbības kā uzraudzība un ziņošana, demaršu veikšana, cieša 

koordinācija ar dalībvalstīm un sanāksmju, dialogu un pasākumu rīkošana, lai risinātu tādas 

svarīgākās cilvēktiesību problēmas kā nāvessods, LGBTI diskriminācija un vārda brīvība. 

ES atzinīgi novērtēja to, ka Singapūras parlaments 3. novembrī pieņēma Cilvēku tirdzniecības 

novēršanas aktu, kurā bija ņemti vērā NVO ieteikumi. 2014. gada Cilvēku tirdzniecības novēršanas 

akts ir ļoti svarīgs likums Singapūrai – pilsētai, kas ir īpaši pakļauta cilvēku tirdzniecības problēmai, 

jo, ņemot vērā tās ekonomisko statusu un stratēģisko atrašanās vietu, ir galamērķa valsts. Jaunais 

likums Singapūru tuvinās starptautiskajiem standartiem, un tas var palīdzēt īstenot cilvēku 

tirdzniecības apkarošanas centienus reģionā. 

ES iepriekš bija atzinīgi novērtējusi Singapūras obligātā nāvessoda režīma 2012./2013. gada 

reformu, saskaņā ar kuru nāvessods tika attiecināts tikai uz slepkavību ar nodomu, noziedzīgiem 

nodarījumiem, kuros izmantoti šaujamieroči, un narkotisko vielu nelikumīga tirdzniecība, ja 

pārsniegta kvantitatīva robežvērtība. Tomēr nāvessoda izpilde 2014. gada 18. jūlijā tika atsākta. ES 

publiskā paziņojumā aicināja noteikt nāvessoda izpildes moratoriju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 325 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES delegācija un dalībvalstu vēstniecības 2014. gada laikā rīkoja vairākus pasākumus. Piemēram, 

Apvienotās Karalistes Augstā komisija rīkoja pasākumus par godu Starptautiskajai dienai pret 

homofobiju (IDAHO), saistībā ar LGBT "Pink Dot" pulcēšanos un Starptautiskajā cilvēku ar 

invaliditāti dienā. 

Pirms Pasaules dienas pret nāvessodu ES rīkoja paneļdiskusiju. Singapūrā šādu pasākumu pirmo 

reizi bija iespējams sarīkot ārpus ES delegācijas telpām, šajā gadījumā – Singapūras Valsts 

universitātē. Paneļdiskusijas dalībnieku vidū bija vietējais krimināltiesību advokāts, nāvessoda 

atcelšanas aktīvists un krimināltiesību profesors. Kā klausītāji piedalījās praktizējoši juristi, 

akadēmiķi un studenti, kā arī ES politiskie padomnieki un diplomāti no valstīm, kurās valda līdzīgi 

uzskati. 

Ikgadējā Cilvēktiesību dienas semināra temats bija "Tiesu iestāžu loma cilvēktiesību veicināšanā un 

aizsardzībā". Semināra programmā bija iepazīstināšana ar starptautiskajām 

cilvēktiesībām un valsts tiesām Āzijā, kā arī trīs īpašas paneļdikusijas, kurās izskatīja tādus 

jautājumus kā: "cilvēktiesības konstitucionālajās tiesībās, civiltiesībās un ģimenes tiesībās", 

"cilvēktiesību ievērošana krimināltiesībās un kriminālajā tiesvedībā" un "tiesu iestāžu pieejamība un 

juridiskā palīdzība". Papildus plašām diskusijām par tiesu iestāžu lomu Singapūrā un Āzijā 

2014. gada seminārā arī tika likti pamati diskusijām un debatēm par LGBTI tiesībām Singapūrā. 

Šrilanka 

1995. gada sadarbības nolīgums par partnerību un attīstību nodrošina pamatu ES sadarbībai ar 

Šrilanku. 2014. gadā nebija iespējams sarīkot nekādu oficiālu dialogu ar Šrilankas iestādēm, lai arī 

bažas par stāvokli cilvēktiesību un drošības jomā pieauga. 

Eiropadome savos 21. marta secinājumos atgādināja par savu apņemšanos veicināt pārskatatbildību, 

izlīgumu un vispārējās cilvēktiesības Šrilankā. Tā arī aicināja ANO Cilvēktiesību padomē pieņemt 

rezolūciju par Šrilanku, kurā būtu paredzēta abu pušu kara laikā iespējami paveikto kara noziegumu 

starptautiska izmeklēšana. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 326 
 DGC 2B  LV 
 

 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomes 25. sesijā martā ES dalībvalstis kopā ar 

ASV ierosināja rezolūciju, aicinot Šrilankas valdību panākt virzību saistībā ar izlīgumu un izmeklēt 

starptautisko cilvēktiesību un humanitāro tiesību iespējamos pārkāpumus. Turklāt rezolūcija 

pilnvaroja ANO augstā cilvēktiesību komisāra biroju visaptveroši izmeklēt abu pušu Šrilankā 

iespējami izdarītos smagos cilvēktiesību pārkāpumus un vardarbību un ar to saistītus noziegumus. 

ES – tāpat kā citi starptautiskie partneri – aicināja valdību pilnībā sadarboties ar izmeklētājiem un 

risināt pārskatatbildības jautājumus, kas ir nozīmīgs solis patiesa izlīguma veicināšanā. 

ES nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem, cita starpā par uzbrukumiem musulmaņu kopienai 

(20. jūnijā), par ANO izmeklēšanas grupas Šrilankai iecelšanu (1. jūlijā) un par nevalstisko 

organizāciju un vārda brīvības ierobežojumiem (23. jūlijā), ņemot vērā tādas satraucošas norises kā 

pastiprināta cilvēktiesību aizstāvju vajāšana un aizturēšana saskaņā ar Terorisma novēršanas aktu, 

nevalstisko organizāciju darbības ierobežojumi, uzbrukumi reliģiskām minoritātēm, ar vēlēšanām 

saistīta vardarbība, dzimuma un seksuāla vardarbība, kā arī bēgļu un patvēruma meklētāju 

aizturēšana un izraidīšana. 

ES visu gadu uzturēja pastāvīgu dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 

ES ar ES Atbalsta programmas rajonu attīstībai (Support to District Development Programme – 

SDDP) un Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta (EIDHR) starpniecību sniedza 

finansiālu palīdzību Šrilankai, pievēršoties konfliktu skartiem apgabaliem. 

Taizeme 

Pirms militārā apvērsuma ES nāca klajā ar vairākiem paziņojumiem, kuros aicināja rast politisku 

risinājumu un ievērot savaldību. Pēc 22. maijā notikušā militārā apvērsuma ES Ārlietu padome 

savos jūnija secinājumos pauda dziļas bažas, norādīja, ka jāturpina ievērot cilvēktiesības un 

pamatbrīvības, un mudināja militārās iestādes atbrīvot visus politieslodzītos, atturēties no jebkādiem 

turpmākiem arestiem politisku iemeslu dēļ un atcelt cenzūru. ES arī paziņoja, ka ir spiesta pārskatīt 

savu iesaistīšanos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 327 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kopš 22. maija notiekošajā dialogā ar Taizemes iestādēm ES ir sistemātiski atkārtojusi lūgumu 

atcelt karastāvokli un atjaunot vārda, plašsaziņas līdzekļu un pulcēšanās brīvību, uzsvērusi to, ka 

sabiedrībai ir jāpiedalās politisko reformu procesos, un mudinājusi iestādes pārtraukt civilpersonu 

lietu izskatīšanu karatiesās. 

Visa gada laikā ES aizvien vairāk pievērsās cilvēktiesībām un pastiprināja dialogu ar pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām. ES delegācija rīkoja regulāras konsultācijas ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, lai novērtētu cilvēktiesību aizstāvju stāvokli pēc militārā apvērsuma. ES delegācija 

un vairāku ES dalībvalstu pārstāvji divreiz apmeklēja ziemeļu provinces, lai iepazītos ar 

aktualitātēm politisko tiesību un cilvēktiesību jomā un vietējām iestādēm darītu zināmas savas 

bažas par cilvēktiesību stāvokli. ES delegācija tikās ar aizturētajiem studentiem un nodrošināja, ka 

diplomāti kā novērotāji piedalās svarīgākajos tiesas procesos. 

ES 14. novembrī izdotā vietējā paziņojumā pauda bažas par to, ka Taizemē krimināllikums par goda 

un cieņas aizskaršanu tiek nepamatoti izmantots pret cilvēktiesību aizstāvjiem un žurnālistiem, lai 

apspiestu vārda brīvību un pētniecisko žurnālistiku. 

10. oktobrī, atzīmējot Pasaules dienu pret nāvessodu, ES sadarbībā ar "Amnesty International 

Thailand" rīkoja publisku dokumentālas filmas seansu, lai tādējādi protestētu pret nāvessoda 

piemērošanu. 

Lai iepazītos ar stāvokli uz vietas, novembra vidū delegācija apmeklēja divas dienvidu provinces, 

kurās jau ilgāk nekā desmit gadus kvēlo nemieri. 

Attiecībā uz sadarbību attīstības jomā ES sniedza ievērojamu atbalstu pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, šim mērķim izmantojot programmu "Nevalstiskie dalībnieki un vietējās iestādes", kā 

arī programmu "Palīdzība personām, kas zaudējušas saikni ar dzimto zemi". 

Vēl EUR 125 000 nesen tika piešķirti humānas palīdzības sniegšanai rohingu un Bangladešas 

migrantiem, kuri ir spiesti uzturēties imigrantu aizturēšanas centros (vīrieši) un sociālās labklājības 

centros (sievietes un bērni). Līdz ar to ES kopējā palīdzība šiem aizturētajiem kopš 2013. gada 

jūnija ir sasniegusi EUR 325 000. Projektu īsteno Starptautiskā Migrācijas organizācija. 

Finansiālu palīdzību ES sniedza arī divām universitātēm publiska cilvēktiesību foruma rīkošanai par 

godu Starptautiskajai cilvēktiesību dienai 10. decembrī. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 328 
 DGC 2B  LV 
 

 

Austrumtimora 

ES pilnībā atbalstīja Austrumtimoras ievērojamos centienus izveidot stabilu demokrātiju. ES un 

Austrumtimoras valdība oktobrī Briselē rīkoja otro paplašināto politisko dialogu saskaņā ar Kotonū 

nolīguma 8. pantu. Darba kārtībā bija cilvēktiesības, tiesiskums, demokrātiska pārvaldība, kā arī 

reģionālā integrācija un ārlietas. Dialoga laikā tika panāktas kopīgas apņemšanās, tostarp par 

iesaistīšanos dialogā, kuru vada ES delegācija Dili un kura mērķis ir padziļināt sadarbību 

demokrātijas stiprināšanai Austrumtimorā. Daļa no tā, ko apņēmās, ir rūpīgi veikt pilnvaru 

nošķiršanas analīzi. Vēl citi ES iesaistīšanās un intereses jautājumi ir vardarbība pret sievietēm, 

sevišķi vardarbība ģimenē, personu ar invaliditāti tiesības, pārvaldība, tostarp klientelisma un 

korupcijas problēmas risināšana. 

Kopējo ieguldījumu apjoms Austrumtimorā īstenotajos cilvēktiesību un demokrātijas projektos 

sasniedz aptuveni EUR 10 miljonus. 

2014. gadā Austrumtimorā tika īstenoti divi ļoti svarīgi projekti. Viena ar EUR 20 000 dotēta 

EIDHR projekta, mērķis ir izstrādāt Austrumtimoras demokrātijas profilu, izmantojot ES stratēģisko 

satvaru un Rīcības plānu par cilvēktiesībām un demokrātiju. Ar otru projektu, ko finansē ar 

Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu (IfS), iecerēts veicināt pārskatatbildību par iepriekš 

izdarītajiem cilvēktiesību pārkāpumiem, jo tas ir īpaši svarīgi, lai panāktu noturīgāku mieru un 

nodrošinātu smagu pārkāpumu neatkārtošanos. Šim projektam atvēlēja gandrīz EUR 50 000. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 329 
 DGC 2B  LV 
 

 

Vjetnama 

Demokrātijas principu, cilvēktiesību un pamattiesību ievērošana un veicināšana darba vietā ir 

2012. gada jūnijā parakstītā ES un Vjetnamas partnerības un sadarbības nolīguma (PSN) būtisks 

elements. ES uzmanības centrā ir tādi jautājumi kā pilsoniskās un politiskās tiesības, konkrēti – 

vārda, plašsaziņas līdzekļu un reliģijas vai pārliecības brīvība, kā arī nāvessoda piemērošana. 

Ņemot vērā PSN sekmīgu īstenošanu, oktobrī ES un Vjetnama rīkoja 2015. gada janvārī Briselē 

plānotā paplašinātā cilvēktiesību dialoga ceturtās kārtas sagatavošanas sanāksmi. 

Cilvēktiesībām visu gadu tika pievērsta uzmanība augsta līmeņa divpusējo apmeklējumu laikā. Jo 

īpaši, cilvēktiesību jautājums visaugstākajā līmenī tika izskatīts, kad Vjetnamā ieradās 

priekšsēdētājs Barroso, un laikā, kad premjerministrs Dung apmeklēja Briseli, kur viņš tikās ar 

priekšsēdētājiem Van Rompuy, Barroso un Schulz. Cilvēktiesību problēmām varēja pievērsties arī 

gan ES un Vjetnamas devītajā Apvienotajā komisijā, gan augsta līmeņa politisko konsultāciju trešās 

kārtas laikā; abi pasākumi notika martā. 

Izmantojot uz cilvēktiesību dialoga sagatavošanu vērstus kontaktus, publiskus paziņojumus un 

piesardzīgu diplomātiju, ES mudināja valdību novērst vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvības 

ierobežošanu, lūdza atļauju apmeklēt cietumus un novērot tiesas procesus un aicināja humānu 

iemeslu dēļ atbrīvot vairākus apcietinātos aktīvistus ar sliktu veselību. ES ir nākusi klajā ar 

publiskiem paziņojumiem par tiesas procesiem pret cilvēktiesību aktīvistiem, par nāvessoda 

piemērošanu un vairāku attiecīgo personu atbrīvošanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 330 
 DGC 2B  LV 
 

 

Turklāt regulāra politiskā dialoga laikā ES atkārtoti pauda bažas par vairāku aktīvistu un 

emuārrakstītāju apcietināšanu un notiesāšanu un atkārtoti aicināja atbrīvot visus apcietinātos 

miermīlīgos cilvēktiesību aizstāvjus valstī. ES saraksts par tās rūpju lokā esošām personām tika 

regulāri atjaunināts un darīts zināms iestādēm. ES centieni vainagojās ar panākumiem – aprīlī no 

apcietinājuma atbrīvoja aktīvistu Trung kungu, kurš bija iekļauts minētajā sarakstā un kuru 

2013. gada jūlijā apcietinājumā bija apmeklējis ES delegācijas vadītājs. 2014. gadā iestādes diemžēl 

nepieņēma lūgumus par ES rūpju lokā esošo personu apmeklēšanu. ES tikās arī ar Sabiedriskās 

drošības ministrijas pārstāvjiem, lai paustu bažas par vajāšanu un vardarbību, kas vērsta pret tiem 

cilvēktiesību aktīvistiem, kuri cenšas apmeklēt starptautiskās kopienas rīkotus cilvēktiesību 

pasākumus. 

Eiropas Parlaments 17. aprīlī pieņēma rezolūciju attiecībā uz sarunām par ES un Vjetnamas brīvās 

tirdzniecības nolīgumu, kurā ir iekļautas vairākas atsauces uz cilvēktiesībām, tostarp galvenajām 

darba tiesībām. 

ES regulāri tikās ar cilvēktiesību aizstāvjiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām un divos 

gadījumos veica apmeklējumus uz vietas un piedalījās tiesas procesos kā novērotāja. Tā pārraudzīja 

arī norises saistībā ar reliģijas vai pārliecības brīvību, kas vēl aizvien ir problemātisks jautājums (jo 

īpaši neatzītu reliģisku grupu vajāšana un to īpašuma iznīcināšana), lai gan bija vērojami 

pakāpeniski uzlabojumi baznīcu reģistrācijas jomā. ES pārstāvji vairākkārt tikās ar dažādu konfesiju 

reliģiskajiem līderiem. 

2014. gadā Ženēvā otro reizi tika veikts vispārējais regulārais pārskats par Vjetnamu. Lai gan 

daudzas delegācijas atzina Vjetnamas valdības kopš vispārējā regulārā pārskata pirmā cikla veiktos 

pozitīvos pasākumus, daudzas no tām (tostarp ES dalībvalstis) uzsvēra nepieciešamos uzlabojumus, 

piemēram, attiecībā uz vārda un plašsaziņas līdzekļu brīvību, pilsoniskajai sabiedrībai dotajām 

iespējām, nāvessodu utt. Vjetnama konstruktīvi piedalījās pārskata norisēs, atbalstīja 182 no 227 

saņemtajiem ieteikumiem un līdz gada beigām strādāja pie rīcības plāna to īstenošanai. ES aktīvi 

piedalījās vispārējā regulārā pārskata procesā un tā turpmākajos pasākumos un piedāvāja Vjetnamai 

palīdzību to ieteikumu īstenošanā, kuriem tā bija piekritusi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 331 
 DGC 2B  LV 
 

 

Vjetnamai, kas kopš 2013. gada novembra ir Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību 

padomes locekle (uz termiņu no 2014. līdz 2016. gadam), vēl ir daudz jāpaveic cilvēktiesību 

veicināšanā valsts un starptautiskajā līmenī. 

ES turpināja atbalstīt tiesu iestāžu sistēmas modernizāciju cita starpā attiecībā uz tiesu iestāžu 

pieejamību, piešķirot EUR 8 miljonus programmai "Partnerība tiesiskuma jomā", kas ir līdzekļu 

devēju kopīga ierosme, kurā iesaistīta ES, Dānija un Zviedrija. Ar projektu atbalsta tādas svarīgas 

iestādes kā Tieslietu ministrija, Augstākā tautas tiesa, Augstākā tautas prokuratūra un Advokātu 

asociācija, un tajā ir ietverta tiesnešu, advokātu un citu tieslietu speciālistu apmācība. Arī pārvaldība 

un tiesiskums ir prioritāri jautājumi augustā pieņemtajā Daudzgadu indikatīvajā programmā  

2014.–2020. gadam. 

Ar EIDHR atbalstīja septiņus projektus, kas aptver plašu jautājumu loku, tostarp iespēju sniegšanu 

ar HIV inficētām personām un iedzīvotājiem, kas ir pakļauti augstākam HIV inficēšanās riskam, 

personu ar invaliditāti tiesības, atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizāciju tīkliem, pie etniskajām 

minoritātēm piederošu personu tiesības, darba ņēmēju tiesības un darba attiecības. Izmantojot 

stratēģiskā dialoga instrumentu, ES atbalstīja arī pasākumus korupcijas apkarošanas, pie etniskajām 

minoritātēm piederošu personu tiesību, reliģijas vai pārliecības brīvības, pārvaldības un migrācijas 

jomā. Jūlijā ES delegācija un ES dalībvalstu vēstniecības pieņēma ES Ceļvedi iesaistei ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 332 
 DGC 2B  LV 
 

VIII. Okeānija 
Austrālija 

Ikgadējā augstākā līmeņa amatpersonu dialogā par migrāciju, kas notika 12. novembrī Briselē, ES 

iesaistījās saziņā ar Austrāliju jautājumā par tajā noteikto patvēruma pieteikumu reģionālās 

apstrādes kārtību, ņemot vērā to, ka pēdējos gados ir īstenota politika, ko kritizējis UNHCR, 

cilvēktiesību organizācijas un opozīcijas politiskās partijas. ANO Komiteja pret spīdzināšanu 

28. novembrī nāca klajā ar ziņojumu par Austrāliju, kurā bija paustas bažas par izturēšanos pret 

patvēruma meklētājiem un viņu aizturēšanu, pirmiedzīvotāju lielo īpatsvaru nepilngadīgo un 

pieaugušo cietumos un valsts jaunajiem tiesību aktiem terorisma apkarošanas jomā. 

Līdz ar jauno ES un Austrālijas pamatnolīgumu, par kuru patlaban norisinās noslēdzošās sarunas, 

radīsies iespējas vēl vairāk padziļināt dialogu un sadarbību cilvēktiesību jautājumos, pamatojoties 

uz Austrālijas labo sniegumu pilsonisko un politisko tiesību aizsardzībā un ņemot vērā to, ka ES un 

Austrālija ir partneres daudzpusējās cilvēktiesību programmas veicināšanā. 

Fidži 

17. septembrī Fidži notika pirmās demokrātiskās vēlēšanas kopš 2006. gada apvērsuma. ES nosūtīja 

ES vēlēšanu ekspertu misiju, ar kuras ieteikumiem tiks iepazīstinātas Fidži iestādes. Fidži 

demokrātiskā pāreja ES paziņojumos bija novērtēta atzinīgi. 

Pēc vēlēšanām, pamatojoties uz vēlēšanu ekspertu misijas veikto izvērtējumu un saistībā ar Kotonū 

partnerattiecību nolīguma 96. pantu īstenotās ES pārbaudes misijas secinājumus, ES dalībvalstis 

vienojās par to, ka būtu jāpārtrauc pasākumi, ar kuriem tika apturēta sadarbība attīstības jomā ar 

valdību, un vienlaikus jānodrošina cieša uzraudzība un atbalsts cilvēktiesību jomā, tostarp 

izmantojot tādus līdzekļus kā politiskais dialogs un ES finansiālais atbalsts. 

2014. gadā ES turpināja atbalstīt demokrātijas atjaunošanu Fidži, sniedzot palīdzību vēlēšanu 

pārvaldes struktūrām un jaunajam parlamentam. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 333 
 DGC 2B  LV 
 

Oktobrī Ženēvā otro reizi tika veikts vispārējais regulārais pārskats par Fidži. Gatavojoties 

pārskatīšanai, ES iesaistījās sadarbībā ar vietējiem dalībniekiem. 

SDO tiešo kontaktu misija 2014. gada oktobrī beidzot noslēdza sava uzdevuma izpildi Fidži. Tā 

tikās ar trīspusējiem partneriem un savlaicīgi – pirms SDO Administratīvās padomes 2014. gada 

novembra sanāksmes – izvērtēja stāvokli biedrošanās brīvības jomā. Misijai noslēdzoties, sociālie 

partneri, bet ne darba ministrs, parakstīja trīspusēju saprašanās memorandu. ES iesniedza 

komentārus SDO Administratīvajai padomei. Līdz SDO Administratīvās padomes 2015. gada marta 

sanāksmei tika atlikts lēmums par izmeklēšanas komisijas izveidi attiecībā uz to, ka Fidži neievēro 

SDO 1948. gada Konvenciju Nr. 87 par biedrošanās brīvību. 

 

2014. gadā Fidži tika izvēlēta par vienu no izmēģinājuma projekta valstīm ES demokrātijas 

atbalstam paredzētās rīcības programmas īstenošanai. Valsts tiks uzraudzīta un saņems palīdzību 

ceļā uz demokrātiju. 

ES pastiprināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un izstrādāja valsts ceļvedi 

sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību. Ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta 

starpniecību turpinājās atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai pilsoniskās izglītošanas, demokrātijas un 

tiesiskuma jomā, un šim mērķim no EIDHR līdzekļiem kopumā darīja pieejamus EUR 600 000. 

Īpaši veiksmīgs solis bija pilsoniskajai sabiedrībai piešķirtais finansējums, kura mērķis bija 

nodrošināt apmācību saistībā ar dažādiem demokrātijas atjaunošanas posmiem, īpašu uzmanību 

veltot sievietēm, jauniešiem, lauku un atstumtām kopienām, kuras parasti ir mazāk iesaistītas 

politiskajā dzīvē. 

Jaunzēlande 

Sarunas par ES un Jaunzēlandes partnerattiecību nolīgumu par attiecībām un sadarbību noslēdzās 

2014. gadā (nolīgumu parafēs 2015.gada sākumā). Tas cita starpā nodrošinās iespējas vēl vairāk 

izvērst dialogu un pastiprināt sadarbību cilvēktiesību jomā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 334 
 DGC 2B  LV 
 

 

Gatavojoties otrajam vispārējam regulārajam pārskatam par Jaunzēlandi, ES ir bijusi plaša viedokļu 

apmaiņa ar Jaunzēlandes Cilvēktiesību komisiju par pašreizējo cilvēktiesību situāciju valstī. 

Valdība atbalstīja 121 ieteikumu un 34 noraidīja. Valdība atzina, ka ir jāstiprina partnerība ar maori, 

lai uzlabotu bērnu aizsardzību pret vardarbību un atstāšanu novārtā, mazinātu vardarbību ģimenē un 

tās ietekmi uz sievietēm un bērniem un nodrošinātu to, ka tiek ņemta vērā Kenterberijas zemestrīces 

ietekme uz cilvēktiesībām. 

ES un Jaunzēlande rīkoja regulāras apspriedes par cilvēktiesībām starptautiskos forumos, tostarp 

ANO – Ņujorkā un Ženēvā – un konkrētās valstīs Āzijas un Klusā okeāna reģionā, un visā pasaulē. 

ES un Jaunzēlande 2014. gadā sadarbojās Daudznacionālajā Fidži vēlēšanu novērošanas grupā. 

Vēlēšanas noritēja veiksmīgi un bija tehniski labi organizētas, un līdz ar to Daudznacionālās 

novērošanas grupas slēdziens bija labvēlīgs. 

Papua-Jaungvineja 

Galvenās ES prioritātes saistībā ar cilvēktiesībām un demokrātiju ir stāvokļa uzlabošana dzimuma 

vardarbības jomā, kas valstī ir ļoti izplatīta; nāvessods, jo līdz ar nesen pieņemtajiem tiesību aktiem 

ir palielinājies to noziegumu skaits, par kuriem to var piespriest; un demokrātiska pārvaldība 

kopumā, ieskaitot tiesiskumu un korupcijas problēmu. 

ES 2014. gadā ir iesaistījusies dažādos veidos. Papua-Jaungvinejas un ES pirmais paplašinātais 

politiskais dialogs notika 6. maijā Portmorsbi. Tika nodrošināta pārvaldības un dzimumu 

līdztiesības jautājumu iekļaušana sadarbības projektos, un pastāvīgā dialogā ar iestādēm un 

partneriem tika izskatītas problēmas cilvēktiesību jomā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 335 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ar EIDHR projekta "Atklāti pieejamais parlaments" palīdzību uzlabojot parlamenta un iedzīvotāju 

mijiedarbību, ES atbalsta inovatīvu pieeju demokrātijas un pārvaldības veicināšanai. Ar šo projektu 

tiek atbalstīti valsts parlamenta centieni uzlabot savas tehnoloģiskās spējas izpratnes veicināšanas, 

informēšanas un saziņas jomā. Citas 2014. gadā īstenotās iniciatīvas aptver ar ECHO un EIDHR 

līdzekļiem finansētus pilsoniskās sabiedrības projektus, kuru temats ir vardarbība pret sievietēm un 

atbalsts cilvēktiesību aizstāvjiem. Ar EIDHR starpniecību pilsoniskās sabiedrības organizāciju 

īstenotiem projektiem izmaksāja EUR 780 000. 

Samoa 

2014. gadā par galvenajām Samoa problēmām ES joprojām uzskatīja dzimuma vardarbību un 

sieviešu diskrimināciju. Izmantojot politisko dialogu un savus finanšu instrumentus, ES iesaistījās 

atbalsta sniegšanā nesenā likumprojekta izstrādē par sieviešu dalību politikā, kurš sievietēm 

nodrošina vismaz 10 % vietu parlamentā. Politisko apņemšanos izstrādāt šo likumprojektu 

premjerministrs kopā ar citiem Klusā okeāna reģiona līderiem pauda 2013. gadā Klusā okeāna salu 

forumā. 

ES sadarbojās ar valdību, reģionālām organizācijām, pilsonisko sabiedrību un citiem līdzekļu 

devējiem par izpratnes veicināšanu un atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai un nevalstiskajiem 

dalībniekiem. NVO saņēma finansējumu arī ar mērķi stiprināt to uzrauga lomu un iespējas paust 

viedokli. 

ES cieši sekoja jaunās cilvēktiesību komisijas darbībai, kuru atklāja 2013. gada 10. decembrī kā 

Samoa Ombuda biroju papildinošu struktūru. Cilvēktiesību komisija 2014. gadā strādāja, lai 

veicinātu brīvu presi, kā arī izmeklēja apgalvojumus par iespējamo vardarbību valsts cietumā. 

Izmeklēšanas dēļ no amata atkapās vairāki policijas darbinieki un tika atlaists policijas komisārs. 

Ar ES un Klusā okeāna salu foruma reģionālā EIDHR cilvēktiesību projekta starpniecību 

2014. gadā turpinājās atbalsts Samoa centieniem un spējām ratificēt vairākas ANO cilvēktiesību 

konvencijas un Romas statūtus. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 336 
 DGC 2B  LV 
 

 

Klusā okeāna mazo salu valstis – Kiribati, Māršala Salu Republika, Mikronēzijas Federatīvās 

Valstis, Nauru, Palau, Tonga, Tuvalu, Kuka Salas, Niue 

ES visu gadu turpināja veicināt cilvēktiesības un dzimumu līdztiesību. Augstā pārstāve cilvēktiesību 

jautājumus apsprieda ar Klusā okeāna reģiona līderiem Klusā okeāna salu foruma sanāksmē, kas 

notika Palau. Jaunā ES delegācijas vadītāja akreditācijas raksta iesniegšana vairākām Klusā okeāna 

valstīm un teritorijām, tostarp Nauru, Niue un Kuka Salām, bija vēl viena iespēja pievērsties 

cilvēktiesību un dzimumu līdztiesības jautājumiem. ES strādāja arī ar reģionālām organizācijām, 

pilsonisko sabiedrību un citiem līdzekļu devējiem, lai stiprinātu cilvēktiesību aizsardzību. 

ES rīkoja demaršus un informēšanas pasākumus, aicinot Klusā okeāna mazo salu valstis atbalstīt ES 

cilvēktiesību iniciatīvas un prioritātes ANO līmenī: rezolūciju par nāvessoda moratoriju, rezolūciju 

par reliģijas un pārliecības brīvību, kā arī konkrētām valstīm paredzētas rezolūcijas. ES rūpīgi 

novēroja mēģinājumus ieviest nāvessodu Kiribati un bēgļu apstākļus Nauru. Palau 2014. gada jūlijā 

atcēla kriminālatbildību par homoseksualitāti. 

ES izstrādāja projektu reģionālam ceļvedim pilsoniskās sabiedrības organizācijām Klusā okeāna 

reģionā, lai nodrošinātu strukturētāku un efektīvu dialogu ar tām, kā arī lai veidotu ciešākas saites 

starp pilsoniskās sabiedrības organizācijām, vietējām iestādēm un valdību. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 337 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES un Klusā okeāna salu foruma reģionālais EIDHR cilvēktiesību projekts, kura prioritāte bija 

starptautisko cilvēktiesību nolīgumu ratifikācija un īstenošana Klusā okeāna valstīs, turpināja sniegt 

pievienoto vērtību Foruma salu valstu centieniem mazināt nabadzību, vairot dzimumu līdztiesību un 

uzlabot politiskos un sociālos apstākļus stabilitātei un drošībai. Ar projekta, kura adresātes līdzās – 

apakšvirsrakstā – uzskaitītajām Klusā okeāna mazo salu valstīm bija arī Fidži, Papua-Jaungvineja, 

Samoa, Zālamana Salas un Vanuatu, palīdzību izdevās arī palielināt Foruma salu valstu izpratni par 

to, kā izpildīt cilvēktiesību nolīgumā noteiktās saistības. Izmantojot Foruma sekretariāta, Klusā 

okeāna Kopienas reģionālo tiesību resursu grupas sekretariāta un Augstā cilvēktiesību komisāra 

biroja politikas norādījumus un tehnisko palīdzību, Foruma salu valstis pielika visas pūles, lai 

pabeigtu un iesniegtu atlikušos valstu ziņojumus par 2014. gadu. Tās arī centās veicināt tiesību aktu 

pārskatīšanu, lai nodrošinātu atbilstību starptautiskajām normām un standartiem, iecēla vairākus par 

cilvēktiesībām atbildīgus darbiniekus, lai atbalstītu valsts centienus cilvēktiesību jomā, un atjaunoja 

un/vai izveidoja valsts cilvēktiesību koordinācijas komitejas. 

ES un Klusā okeāna salu foruma cilvēktiesību projekts ar jaunu tendenču, attīstības un problēmu 

izpēti ir palīdzējis Klusā okeāna reģiona valstu parlamenta locekļiem izprast stāvokli cilvēktiesību 

jomā reģionā. Vēl svarīgāk ir tas, ka projekts ir ļāvis parlamenta deputātiem saprast cilvēktiesību 

normu un standartu izmantošanu un piemērošanu politikā un tiesību aktu izstrādē un līdz ar to arī 

cilvēktiesību aktus ieviest attiecīgajā valstī. Tas ir arī palīdzējis Foruma salu valstīm pilnībā 

piedalīties vispārējā regulārajā pārskatā, kā arī sadarboties ar ANO līguma struktūrām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 338 
 DGC 2B  LV 
 

 

Zālamana Salas 

Svarīgākie ES atbalstītie mērķi ir uzlabot vēlēšanu procesa pārredzamību un godīgumu, sekmēt 

sieviešu dalību politikā un viņu pārstāvētību politiskajā dzīvē un iestādēs, veicināt sieviešu tiesības 

un stiprināt nevalstisko dalībnieku un iedzīvotāju demokrātiskās līdzdalības spējas. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās par cilvēktiesībām un demokrātiju ar Ārlietu ministrijas un 

Sieviešu, jaunatnes, bērnu un ģimenes lietu ministrijas augstākajām amatpersonām, ombudu un 

pārstāvjiem no tādam pilsoniskās sabiedrības organizācijām kā "Save the Children" ("Glābiet 

bērnus"), "Family Support Centre", UNICEF, "Development Services Exchange", "Live and Learn", 

"ADRA", "World Vision", Starptautisko Darba organizāciju, Tirdzniecības un rūpniecības kameru, 

kā arī uzņēmumu asociācijām. 

Regulārā politiskā dialoga laikā ES atkārtoti aicināja ratificēt Romas statūtus. Piektais Zālamana 

salu un ES paplašinātais politiskais dialogs notika 9. maijā Honiarā. 

ES Augstā pārstāve atzinīgi novērtēja 19. novembra parlamenta vēlēšanu miermīlīgo norisi, 

nosaucot to par svarīgu stūrakmeni demokrātijas, labas pārvaldības un cilvēktiesību nodrošināšanā 

kopš reģionālās palīdzības misijas izvietošanas Zālamana salās 2003. gadā. Vēlēšanas arī apliecina, 

ka Zālamana salās atgriežas stabilitāte un progress. Izmantojot projektu "Vēlēšanu cikla 

stiprināšana Zālamana salās" (EUR 3,5 miljoni), ES kopā ar Austrālijas un UNDP finansējumu 

atbalstīja vēlēšanu komisiju. Atsaucoties uz Zālamana salu iestāžu lūgumu, ES sniedza tehnisku 

palīdzību Politisko partiju integritātes akta (Political Parties Integrity Act) noteikumu izstrādē. 

Pateicoties šim atbalstam, ko ļoti augstu novērtēja premjerministra kabinets, varēja īstenot minētos 

noteikumus un savlaicīgi – pirms vēlēšanām – izveidot politiskās partijas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 339 
 DGC 2B  LV 
 

 

Saskaņā ar Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu ES decembrī nāca klajā ar 

uzaicinājumu, kura apjoms sasniedza EUR 600 000, iesniegt priekšlikumus saistībā ar bērnu 

aizsardzību pret seksuālu izmantošanu un seksuālu vardarbību. ES turpināja sniegt finansiālu 

atbalstu "Strongim Mere" projektam, ko sieviešu iespēju veicināšanas un politiskās līdzdalības 

jomās īstenoja organizācija "UN Women". Finansējums tiks nodrošināts arī vietējām NVO, lai dotu 

ieguldījumu reģistrētu vēlētāju iespēju veicināšanā un lai viņi vēlēšanu laikā varētu izdarīt apzinātu 

izvēli. 

Vanuatu 

Svarīgākie ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir spīdzināšanas novēršana, cīņa pret 

korupciju, politiskā līdzdalība un pilsoniskās sabiedrības attīstība. 

Regulārā politiskā dialoga laikā ES ir atkārtoti aicinājusi veicināt dzimumu līdztiesību un sieviešu 

iespējas un cīnīties ar dzimuma un seksuālu vardarbību, kā arī vardarbību pret bērniem. Trešais 

Vanuatau un ES paplašinātais politiskais dialogs notika 30. oktobrī Portvilā. 

2014. gadā tika veikts vispārējais regulārais pārskats par Vanuatu. Delegācijas, tostarp ES 

dalībvalstis, atzīmēja tādas pozitīvas norises kā 2012. gadā notikušās brīvās un godīgās vēlēšanas, 

valsts cilvēktiesību pagaidu komitejas iecelšanu 2013. gadā, pievienošanos Konvencijai pret 

spīdzināšanu, Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtiem, Konvencijai par personu ar 

invaliditāti tiesībām un ANO Pretkorupcijas konvencijai, pasākumus, kas īstenoti, lai veicinātu 

dzimumu līdztiesību un sieviešu līdzdalību municipālajās padomēs, Ģimenes aizsardzības vienību 

izveidi un aktīvas pieejas ("No Drop") politiku attiecībā uz dzimumnoziegumiem un vardarbību 

ģimenē. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 340 
 DGC 2B  LV 
 

IX. Ziemeļamerika 
Kanāda 

Attiecībās ar Kanādu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir jo īpaši vērsti uz to, lai 

stiprinātu sadarbību saistībā ar cilvēktiesību iniciatīvām trešās valstīs. 2014. gadā Kanāda piedalījās 

ES vēlēšanu novērošanas misijās Ēģiptē un Tunisijā. ES veltīja uzmanību arī bēgļu un 

pirmiedzīvotāju stāvoklim Kanādā, kuru ES delegācija Otavā apsprieda ar UNHCR un vietējām 

ieinteresētajām personām. 

2014. gadā ES un Kanāda turpināja cieši sadarboties un apspriesties ANO cilvēktiesību forumos, 

tādos kā ANO Cilvēktiesību padome un ANO ĢA Trešā komiteja. Kanāda bija to rezolūciju 

līdzautore, kuras ES vadībā vai ar tās līdzdalību tika izstrādātas par Mjanmu/Birmu, bērnu tiesībām 

un reliģijas vai ticības brīvību. Savukārt ES atbalstīja Kanādas ierosinātās rezolūcijas par Irānu un 

bērnu, agrīnām un piespiedu laulībām. Kanāda atbalstīja ANO ĢA rezolūciju par nāvessoda 

piemērošanas moratoriju, bet nebija tās līdzautore. Briselē un Otavā notika arī regulāra saziņa ar 

Kanādu par jautājumiem, kas saistīti ar cilvēktiesībām. Turklāt ES un Kanādas samitā 26. septembrī 

tika atkārtoti apstiprināta kopīgā apņemšanās strādāt kopā, lai veicinātu cilvēktiesības, demokrātiju 

un tiesiskumu. 

ES pastiprināja arī dialogu ar Kanādas pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Šajā kontekstā ES 

delegācija Kanādā tikās ar pirmiedzīvotāju organizācijām un "Amnesty International". Cilvēktiesību 

padomes 27. sesijā tika iesniegts ziņojums par pirmiedzīvotāju cilvēktiesību stāvokli Kanādā, kuru 

bija izstrādājis kādreizējais īpašais referents par pirmiedzīvotāju tiesībām James Anaya. Apspriedes 

apmeklēja ES, kas atbalsta īpašā referenta darbu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 341 
 DGC 2B  LV 
 

 

Amerikas Savienotās Valstis (ASV) 

Attiecībās ar ASV ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās jo īpaši ir saistīti ar nāvessodu, 

terorisma apkarošanas aspektiem, starptautisku cilvēktiesību instrumentu ratifikāciju ASV un 

sadarbības ar ASV stiprināšanu daudzpusējos cilvēktiesību forumos. ES un ASV samitā martā tika 

atkārtoti apstiprinātas kopīgās vērtības – demokrātija, personas brīvība, tiesiskuma un cilvēktiesību 

ievērošana – un paustas bažas par stāvokli cilvēktiesību jomā tādās valstīs kā Sīrija un Korejas 

Tautas Demokrātiskā Republika (KTDR). 

ES un ASV visa 2014. gada laikā turpināja cieši un regulāri sadarboties cilvēktiesību jautājumos. 

Tās kopīgi strādāja ANO Cilvēktiesību padomē un ANO ĢA Trešajā komitejā, atbalstot valstīm – 

Sīrijai un Irānai – paredzētās rezolūcijas. ASV abos forumos atbalstīja ES vadībā vai ar tās 

līdzdalību ierosinātās rezolūcijas par Mjanmu/Birmu un KTDR un par reliģijas vai pārliecības 

brīvību, savukārt ES atbalstīja ASV vadībā ierosinātās rezolūcijas par Šrilanku un par ANO lomu 

periodisku un patiesu vēlēšanu un demokratizācijas veicināšanas nostiprināšanā. Briselē un 

Vašingtonā, kā arī starp attiecīgajām misijām uz vietas tika uzturēti regulāri tehniski kontakti un 

īstenota sadarbība cilvēktiesību un demokrātijas jomā. 

Ar cilvēktiesībām saistītus jautājumus apsprieda arī citu 2014. gadā regulāri notikušu divpusēju 

dialogu laikā, piemēram, tieslietu un iekšlietu ministru un augstākā līmeņa amatpersonu sanāksmēs 

(personas datu aizsardzība un attiecīgās ES un ASV tiesību programmas), juridisko padomnieku 

neformālajā dialogā par terorisma apkarošanu un starptautiskajām tiesībām (Gvantanamo, 

cilvēktiesību nolīgumu eksteritoriāla piemērošana, atšķirīga attieksme pret ASV pilsoņiem un 

personām, kas nav ASV pilsoņi, privātuma un datu aizsardzības jomā), dialogā par 

kiberjautājumiem (cilvēktiesības tiešsaistē) un ES un ASV Konsulārajā darba grupā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 342 
 DGC 2B  LV 
 

 

Aktuāls jautājums joprojām bija nāvessoda piemērošana ASV. 2014. gadā nāvessodu izpildīja 

35 cilvēkiem, un gada beigās vairāk nekā 3000 uz nāvi notiesāto nāvessods vēl nebija izpildīts. 

Pamatojoties uz Padomes Regulu (EK) Nr. 1236/2005 par tādu preču tirdzniecību, ko varētu 

izmantot nāvessoda izpildei, spīdzināšanai vai citādai nežēlīgai, necilvēcīgai vai pazemojošai rīcībai 

vai sodīšanai, eksporta kontroles pasākumi tika piemēroti ātras un vidējas iedarbības barbiturātu 

grupas anestēzijas vielām. Daži štati apturēja nāvessoda izpildi piemērotu medikamentu trūkuma 

dēļ un/vai tāpēc, ka līdz ar to bija jāpārskata nāvessoda izpildes kārtība. Arizonas, Ohaio un 

Oklahomas štatos nāvessoda izpilde tika apturēta pēc tam, kad vismaz trīs gadījumos nāvessods bija 

izpildīts ilgstoši un mokoši, izmantojot nepārbaudītus medikamentu savienojumus. Tika nosūtītas 

vēstules ar lūgumu apžēlot uz nāvi notiesātas personas, kurām nebija nodrošinātas Vīnes 

Konvencijā par konsulārajiem sakariem paredzētās tiesības vai kurām bija garīga invaliditāte vai 

garīga saslimšana, kā arī kādu ES pilsoni. ES nāca klajā ar paziņojumiem, tostarp Eiropas Drošības 

un sadarbības organizācijā (EDSO) un Amerikas valstu organizācijā (OAS), protestējot pret 

nāvessodiem, kas bija izpildīti, neraugoties uz iepriekš minētajiem apstākļiem. 

Septembrī ES nāca klajā ar paziņojumu EDSO Pastāvīgajā padomē, atzinīgi novērtējot ātru rīcību 

apstākļu noskaidrošanai gadījumā, kad policijas darbinieks Fergusonā (Misūri) bija nāvējoši sašāvis 

neapbruņotu melnādainu jaunieti, un vēršanos pret policijas reakciju demonstrāciju laikā, kuras 

notika pēc minētās nonāvēšanas. 

Gada gaitā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp iesaistoties 

pasākumos par tādiem jautājumiem kā nāvessods ASV (atzīmējot Pasaules dienu pret nāvessodu), 

ASV attiecībā uz kājnieku mīnām izmantotās politikas pārskatīšana, sieviešu stāvoklis un ES un 

ASV sadarbība demokrātijas atbalstam. Attiecībā uz finansiālo sadarbību – 2014. gadā saskaņā ar 

EIDHR turpinājās divu projektu īstenošana, kuru mērķis bija nāvessoda atcelšana. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 343 
 DGC 2B  LV 
 

 

Februārī ESĪP cilvēktiesību jautājumos Stavros Lambrinidis apmeklēja Vašingtonu. Viņš savus 

partnerus ASV valdībā, akadēmiskajās aprindās un NVO informēja par ES politiku un prioritātēm 

cilvēktiesību jomā un izvērtēja ES un ASV turpmākās iesaistīšanās un darbības koordinācijas 

apjomu, lai sekmētu divpusējās un starptautiskās darba kārtības atbilstību abu pušu kopīgajām 

vērtībām un principiem. Viņš iesaistījās arī saturīgās diskusijas par vairākiem cilvēktiesību 

jautājumiem, tostarp par starptautisko cilvēktiesību instrumentu ratifikāciju un piemērošanu, 

sadarbību attiecībā uz dažādām valstīm un daudzpusējos forumos, ar cilvēktiesībām saistītas 

politikas iekšējām un ārējām dimensijām, ieslodzījumu vieninieku kamerā un nāvessodu. 

Eiropas Parlaments februārī pieņēma rezolūciju par bruņotu bezpilota lidaparātu izmantošanu, kurā 

ES cita starpā bija aicināta veicināt lielāku pārredzamību un trešo valstu atbildību par šādu 

lidaparātu pielietošanu. Marta rezolūcijā par spīdzināšanas izskaušanu pasaulē Eiropas Parlaments 

pauda dziļas bažas saistībā ar ziņojumiem par to, ka ES reģistrēti uzņēmumi piegādā ķīmiskas 

vielas, ko ASV izmanto medikamentos nāvējošu injekciju veikšanai. Pēc pagājušajā septembrī 

ierosinātas izmeklēšanas Eiropas Parlaments martā pieņēma rezolūciju par ASV Nacionālās 

drošības aģentūras novērošanas programmu, novērošanas struktūrām dažādās dalībvalstīs un to 

ietekmi uz ES pilsoņu pamattiesībām un transatlantisko sadarbību tieslietu un iekšlietu jomā. Martā 

Eiropas Parlamenta un ASV Kongresa starpparlamentārajā sanāksmē Vašingtonā atkārtoti 

izskanēja, cik svarīgi ir aizsargāt privātumu un pilsoniskās brīvības tiešsaistes vidē, un tika paustas 

bažas par cilvēktiesību situāciju Sīrijā un Venecuēlā. Decembrī Eiropas Parlamentā notika debates 

par ASV Senāta Īpašās izlūkošanas komitejas pētījumu par Centrālās izlūkošanas pārvaldes (CIP) 

Aizturēšanas un nopratināšanas programmu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 344 
 DGC 2B  LV 
 

 

ANO Cilvēktiesību komiteja martā pieņēma noslēguma apsvērumus par saskaņā ar Starptautisko 

paktu par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām ASV izstrādāto ceturto periodisko ziņojumu; Rasu 

diskriminācijas izskaušanas komiteja augustā pieņēma noslēguma apsvērumus par apvienoto septīto 

līdz devīto ASV periodisko ziņojumu, un novembrī ASV vērtēja ANO Komiteja pret spīdzināšanu, 

pievēršoties ASV saistībām cilvēktiesību jomā saskaņā ar Konvenciju pret spīdzināšanu un citiem 

nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem. ES piedalījās minētajās 

sanāksmēs, kurās apsprieda tādus ES svarīgus jautājumus kā aizturēšana uz nenoteiktu laiku 

Gvantanamo līča aizturēšanas centrā, ASV atrunas attiecībā uz konvencijām un nāvessoda un 

ieslodzījumu vieninieku kamerā piemērošana. Maijā ANO darba grupa par cilvēktiesībām un 

transnacionāliem uzņēmumiem un citiem komerciāliem uzņēmumiem nāca klajā ar ziņojumu par 

2013. gadā notikušo ASV apmeklējumu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 345 
 DGC 2B  LV 
 

X. Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstis 
Antigva un Barbuda 

2014. gadā ES cilvēktiesību prioritātes Antigvā un Barbudā bija pievēršanās pārmērīga spēka 

pielietojumam no policijas puses, slikti apstākļi cietumos, preses brīvības ierobežojumi, sieviešu 

diskriminācija un vardarbība pret sievietēm, bērnu seksuāla izmantošana un homoseksuālu personu 

diskriminācija. ES turpināja atbalstīt nevalstisko dalībnieku komisiju un sadarboties ar to politikas 

jautājumos. 

2014. gadā sāka īstenot Valsts stratēģisko rīcības plānu dzimuma vardarbības izbeigšanai; šajā 

plānā ir detalizēti izklāstīts redzējums, principi, mērķi un rezultāti dzimuma vardarbības izbeigšanai 

Antigvā un Barbudā. ES mudināja arī īstenot politisko dialogu un apmainīties ar pieredzi par 

"vienota kontaktpunktu" pieeju saistībā ar ziņošanu par vardarbību ģimenē. 

Valdība turpināja apgalvot, ka sabiedrība neatbalstīs tādas tiesiskās reformas kā atteikšanās no 

nāvessoda un to tiesību aktu atcelšana, kuros ir noteikta kriminālatbildība par labprātīgām 

viendzimuma seksuālajām attiecībām starp pieaugušiem cilvēkiem. Valsts vienīgajā cietumā 

joprojām aktuālas ir tādas problēmas kā pārpildītība, vardarbība un kontrabandas ienešana. 

Septembrī tika iecelts jauns cietuma pārvaldnieks, un valdība paziņoja par virkni citu pasākumu, ar 

kuriem bija iecerēts izskaust korupciju cietuma darbinieku vidū un uzlabot drošību. 

Argentīna 

Attiecībās ar Argentīnu ES mērķis cilvēktiesību jomā ir optimāli izmantot divpusējai sadarbībai 

(politiskais dialogs un ES finansēta sadarbība) pieejamos instrumentus, panākot to maksimāli 

efektīvu pielietojumu un piemērojot tos atbilstīgi vietējai situācijai. Tematiskās prioritātes ietver 

cīņu ar nabadzību un sociālās iekļaušanas veicināšanu, īpaši attiecībā uz visneaizsargātākajām 

personām, sieviešu tiesības, cilvēku tirdzniecību, policijas darba praksi, apstākļus aizturēšanas 

vietās un garantijas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 346 
 DGC 2B  LV 
 

ES sadarbība ar Argentīnu daudzpusējos cilvēktiesību forumos joprojām bija veiksmīga. ES un 

Argentīnas divpusējā darba kārtībā ievērojama uzmanība tiek pievērsta arī cilvēktiesību 

jautājumiem, pastāvot īpašai ES un Argentīnas kopējai deklarācijai par cilvēktiesībām (2008). 

Ikgadējais cilvēktiesību dialogs 2014. gadā nenotika. 

ES patlaban finansiālu atbalstu sniedz projektiem, kuru mērķis ir: cilvēku ar HIV/AIDS tiesību un 

tiesu iestāžu pieejamības veicināšana, atbalsts pilsoniskajai sabiedrībai cīņā pret nesodāmību, 

labāka tiesu iestāžu pieejamība neaizsargātām grupām un pirmiedzīvotāju kopienu tiesību 

aizsardzība. Citu projektu prioritāte būs dzimuma vardarbība, iestāžu īstenota vardarbība, policijas 

darba prakse un aizturēšanas centri. ES uztur sakarus ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, jo 

īpaši ar NVO platformu "Argentīnas starptautiskās sadarbības tīkls". 

Savā starptautiskajā un daudzpusējā darbībā Argentīna ir turpinājusi popularizēt pieredzi saistībā ar 

pēdējās militārās diktatūras laikā (no 1976. līdz 1983. gadam) paveikto noziegumu pret cilvēci 

iztiesāšanu labi zināmā atceres, patiesības un taisnīguma procesa laikā. Attiecīga rīcība šajā jomā 

joprojām ietilpst ES sadarbības pasākumos. 

Bahamu Salas 

2014. gadā svarīgākās ES prioritātes Bahamu Salās cilvēktiesību jomā bija nāvessoda atcelšana, 

apstākļu uzlabošana aizturēšanas centros, sieviešu tiesību veicināšana un viņu aizsardzība pret 

dzimuma vardarbību un imigrantu, kas ieradušies no Haiti un citām valstīm, tiesību nodrošināšana. 

Bahamu Salu iestādes saglabā nāvessodu un uzskata, ka tas ir efektīvs noziegumu novēršanas 

līdzeklis. Vienai personai nāvessods vēl nav izpildīts. Patlaban spēkā esošie tiesību akti nozīmē 

nāvessoda de facto moratoriju, jo tiesības iesniegt apelāciju Apvienotās Karalistes Slepenajai 

padomei (Privy Council) liedz izpildīt nāvessodu. Tomēr novembrī Bahamu Salas nobalsoja pret 

nesen pieņemto ANO rezolūciju par nāvessoda piemērošanas moratoriju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 347 
 DGC 2B  LV 
 

 

Jūlijā Likumdevēju palāta (House of Assembly) apstiprināja Personu ar invaliditāti (vienlīdzīgu 

iespēju) aktu. Šā tiesību akta mērķis ir nodrošināt iespēju vienlīdzību cilvēkiem ar invaliditāti un 

izskaust diskrimināciju invaliditātes dēļ. Ar to arī izveido Valsts komisiju cilvēkiem ar invaliditāti. 

Novembrī stājās spēkā jauna imigrācijas politika, saskaņā ar ko visām personām, kas nav Bahamu 

Salu pilsoņi, ir jābūt pasei, kurā norādīta viņu valstspiederība, un apliecinājumam par atļauju dzīvot 

un strādāt Bahamu Salās. Saskaņā ar aplēsēm 30 000 līdz 50 000 imigrantu no Haiti un viņu 

bērniem tiek liegta Bahamu Salu pilsonība, lai arī daži no viņiem ir dzimuši Bahamu Salās; šīm 

personām nav arī Haiti pilsonības, un tātad viņi ir bezvalstnieki. 

2014. gadā ES mudināja Bahamu Salas panākt virzību vispārējā regulārā pārskata svarīgāko 

ieteikumu ievērošanā attiecībā uz valsts cilvēktiesību iestādēm, nāvessodu, policijas 

amatpārkāpumiem un diskrimināciju seksuālās orientācijas dēļ. Oktobrī Bahamu Salas un ES šos 

jautājumus apsprieda atklāšanas politiskajā dialogā, kas notika saskaņā ar Kotonū partnerattiecību 

nolīguma 8. pantu. ES atzinīgi novērtēja 2014. gadā uzsāktās iniciatīvas, kuru mērķis ir uzlabot 

apiešanos ar imigrantiem no Haiti, un mudināja Bahamu Salas turpināt progresu. Turklāt ES 

turpināja aicināt Bahamu Salas ratificēt Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtus. 

Barbadosa 

2014. gadā attiecībās ar Barbadosu ES prioritātes cilvēktiesību jomā bija nāvessoda atcelšana, 

apstākļu uzlabošana cietumos, pievēršanās pārmērīga spēka pielietojumam no policijas puses un 

miesassodi, homoseksuālu personu diskriminācija, sieviešu un bērnu tiesību veicināšana un 

dzimuma vardarbības problēmas risināšana. Starp pozitīvi vērtējamām norisēm ir jāmin ierosinātie 

tiesību akti, ar kuriem iecerēts atcelt gan nāvessoda obligātu piemērošanu par slepkavības 

izdarīšanu, gan arī miesassoda izmantošanu cietumos, izveidot dienestu (pirmstermiņa) atbrīvošanai 

no cietuma un ieviest ieslodzīto nosacītu atbrīvošanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 348 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES 2014. gadā turpināja izvirzīt un apspriest tādus jautājumus kā vardarbība ģimenē, nāvessods un 

LGBTI tiesības saskarsmē ar iestādēm. ES vada attīstības partneru un valsts dienestu neformālu 

grupu, kuras mērķis ir uzlabot pieejas, ko izmanto, lai vērstos pret dzimuma vardarbību ģimenē, kas 

joprojām ir nopietna problēma. Viens no būtiskākajiem jautājumiem ir jaunā likumprojekta par 

vardarbību ģimenē izstrāde un pieņemšana. ES delegācija un citas starptautiskās organizācijas ir 

kopīgi strādājušas, lai uzlabotu sabiedrības izpratni, un tas, iespējams, ir veicinājis vardarbības 

ģimenē jautājumu vienības izveidi Barbadosas policijā, kuras uzdevums ir izstrādāt protokolus ar 

pamatnostādnēm par policistu rīcību vardarbības ģimenē gadījumos. 

Viendzimuma seksuālās attiecības starp pieaugušajiem Barbadosā joprojām ir pretlikumīgas, taču 

2014. gadā publiskots apsekojums liecināja, ka lielākā daļa Barbadosas iedzīvotāju pret 

homoseksuālām personām izturas ar iecietību vai tās pieņem, savukārt to personu, kuras varētu 

patiešām uzskatīt par homofobām, īpatsvars ir aptuveni 17 %. Valsts drīzumā sāks īstenot jaunu 

HIV valsts stratēģisko plānu 2014.–2018. gadam, kurā iekļautas stratēģijas, ar kurām iecerēts 

informēt galvenās iedzīvotāju grupas un mazināt aizspriedumus un ar HIV saistītu diskrimināciju, 

kas var liegt piekļuvi aprūpei tiem, kam tā vajadzīga. Šajā kontekstā tika izveidota virtuāla HIV 

izpētes vienība. 

Beliza 

2014. gadā ES cilvēktiesību prioritātes Belizā bija ilgo pirmstiesas apcietinājuma termiņu 

samazināšana, pārmērīga spēka izmantošanas no drošības spēku puses pārtraukšana, vardarbības 

ģimenē un sieviešu diskriminācijas problēmas risināšana un vardarbīgas izturēšanās pret bērniem 

novēršana. Par prioritāru jautājumu ES noteica arī cilvēku tirdzniecības un diskriminācijas 

seksuālās orientācijas dēļ apkarošanu. Beliza ir saglabājusi nāvessodu par slepkavību un militāriem 

noziegumiem, tomēr tā tiek uzskatīta par valsti, kura de facto ir atcēlusi nāvessodu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 349 
 DGC 2B  LV 
 

 

ANO Cilvēktiesību padome 2013. gada oktobrī izstrādāja vispārējo regulāro pārskatu par Belizu, un 

2014. gada laikā ES mudināja Belizu īstenot tajā paustos ieteikumus, tostarp par Valsts 

cilvēktiesību iestādes izveidi, sodomijas apkarošanas tiesību aktu pārskatīšanu, dzimuma 

vardarbības problēmu risināšanu un svarīgāko cilvēktiesību instrumentu ratificēšanu. 2014. gadā ar 

cilvēktiesībām saistītu sūdzību pret Belizu izskatīja Amerikas Cilvēktiesību komisija (IACHR); to 

bija iesniegusi Belizas Apvienotā aizstāvības kustība (United Belize Advocacy Movement – 

UNIBAM) – NVO, kas apstrīd Belizas sodomijas likumu atbilstību konstitūcijai. UNIBAM lūdza 

IACHR uzdot Belizas valdībai īstenot LGBTI tiesību aizsardzības pasākumus. 

ES turpināja veicināt cilvēktiesības, rīkojot diskusijas ar svarīgākajām pilsoniskās sabiedrības 

interešu grupām, kā arī ar valdību. Cilvēktiesību jautājumiem liela uzmanība tika veltīta martā 

notikušajā ES un Belizas pirmajā politiskajā dialogā saskaņā ar Kotonū partnerattiecību nolīguma 

8. pantu. 2014. gadā ES turpināja sniegt atbalstu nozīmīgajam UNICEF darbam, kura mērķis ir 

bērnu aizsardzība un pilsoniskās sabiedrības organizāciju un aprūpētāju aktivizēšana, lai izbeigtu 

vardarbību pret bērniem. ES arī joprojām sadarbojās ar partneriem cietumu reformas un 

ieslodzījuma apstākļu uzlabošanas jomā. 

Bolīvija 

Attiecībās ar Bolīviju ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir tiesiskuma nostiprināšana un 

tiesu iestāžu pieejamības uzlabošana, pirmiedzīvotāju tiesību aizsardzība un īstenošana un 

vardarbības pret sievietēm un bērniem izskaušana. Bolīvija tika izraudzīta par izmēģinājuma 

projekta valsti demokrātijas atbalstam paredzētās rīcības programmas īstenošanai. 

ES turpināja iesaistīties dialogā ar Bolīviju par cilvēktiesībām un demokrātiju dažādos sastāvos, 

tostarp kopīgajā darba grupā par demokrātijas un cilvēktiesību jautājumiem, kas 2014. gadā tikās 

divreiz. Apspriešanās notika arī, ņemot vērā ES un Bolīvijas augsta līmeņa dialogu novembrī un 

uzraugot cilvēktiesību konvenciju īstenošanu saskaņā ar vispārējo preferenču shēmu (VPS+), tajās 

galvenā uzmanība tika veltīta vēlēšanu jautājumiem, pirmiedzīvotāju un bērnu tiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 350 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES nosūtīja vēlēšanu ekspertu misiju uz vispārējām vēlēšanām, kas notika 12. oktobrī. Vēlēšanu 

ekspertu misija atzīmēja panākumus iepriekšējās vēlēšanu misijas ieteikumu izpildē un norādīja uz 

dažām vēl neatrisinātām problēmām, tostarp vajadzību stiprināt vēlēšanu tribunālu, piedāvāt 

sabiedrībai plašāku informāciju un nodrošināt politiskajām organizācijām vienlīdzīgu piekļuvi 

finanšu resursiem. 

Oktobrī otro reizi tika veikts vispārējais regulārais pārskats par Bolīviju. Lielākā daļa ieteikumu bija 

par vardarbību pret sievietēm un bērniem, tiesu iestāžu sistēmas neatkarību un reformu, cilvēku 

tirdzniecību, cietumu pārpildītību, pirmiedzīvotāju un afrikāņu izcelsmes bolīviešu diskrimināciju 

un vārda brīvības īstenošanu. ES piedalījās sagatavošanas pasākumos un apsprieda cilvēktiesību 

prioritātes ar Bolīvijas iestādēm. 

Gada gaitā ES stiprināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp apspriežoties par 

ES attīstības palīdzības plānošanu un izvērtēšanu. Īstenojot finansiālu sadarbību, ar EIDHR tika 

sniegts atbalsts preventīvās aizturēšanas jomā, un ar Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu 

joprojām tika atbalstīta apspriešanās ar pirmiedzīvotājiem, konfliktu pārvarēšana un novēršana un 

tiesu iestāžu sistēmas neatkarības stiprināšana. Arī tieslietu sektora reforma ir viena no ES 

divpusējās palīdzības Bolīvijai prioritārajām jomām 2014.–2016. gadā saskaņā ar attīstības 

sadarbības instrumentu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 351 
 DGC 2B  LV 
 

Brazīlija 

Ceturtais ES un Brazīlijas augsta līmeņa dialogs par cilvēktiesību jautājumiem notika 25. aprīlī 

Braziljā. To kopīgi vadīja Eiropas Savienības īpašais pārstāvis (ESĪP) cilvēktiesību jautājumos 

Stavros Lambrinidis un Brazīlijas cilvēktiesību ministrs Ideli Salvatti. Saistībā ar divpusējām 

attiecībām tika apspriesti tādi jautājumi kā LGBTI tiesības, cilvēktiesību aizstāvji, spīdzināšana, 

vecu cilvēku tiesības, rasu diskriminācija, jaunieši un migrācija, personas ar invaliditāti, reliģijas un 

pārliecības brīvība un bērnu tiesības. Apspriedēs par daudzpusējiem jautājumiem tika apskatītas 

problēmas saistībā ar cilvēktiesību vispārēju piemērošanu, sadarbība daudzpusējos forumos 

attiecībā uz konkrētām valstīm adresētām rezolūcijām, LGBTI, rasisms un uzņēmējdarbība un 

cilvēktiesības. Pirmo reizi dialogā piedalījās pilsoniskās sabiedrības pārstāvis. 3. aprīlī Riodežaneiro 

notika cilvēktiesībām veltīts ES un Brazīlijas seminārs, kura temati bija cilvēktiesības, izglītība un 

sports. ES delegācija Brazīlijā rīkoja arī pasākumu par cilvēktiesībām, izglītību, sportu un futbolu, 

kura nosaukums bija "Futuro em Jogo" (nākotne caur spēli). 

2014. gada aprīlī Brazīlija Sanpaulu rīkoja NETmundial konferenci par interneta pārvaldību. Tā bija 

globāla dažādu ieinteresēto personu sanāksme, kurā bija iecerēts apspriest interneta pārvaldības 

nākotni, galveno uzmanību veltot cilvēktiesību aizsardzībai tiešsaistē. Sanāksmē piedalījās vairāk 

nekā 1400 ieinteresēto personu – 97 valstu pārstāvju. ES šajā pasākumā pārstāvēja ESĪP 

Lambrinidis, kurš nāca klajā ar nesaistošu ieteikumu kopumu par interneta pārvaldības turpmāko 

attīstību. 

Pasaules kausa izcīņas laikā notika dažas sadursmes starp militāro policiju un protestētājiem, tostarp 

uzbrukumi žurnālistiem vai viņu iebiedēšana, taču tie lielākoties bija atsevišķi gadījumi. 2014. gadā 

problēmas joprojām bija saistītas ar ārpustiesas nonāvēšanu. Saskaņā ar ANO aplēsēm policijas 

operāciju laikā ir bijuši aptuveni 6 nāves gadījumi dienā. Vispārīgāk – Brazīlijā ir notikušas vairāk 

nekā 56 000 slepkavības (2012. gada dati). 



 

 

10152/15   id/ID/agl 352 
 DGC 2B  LV 
 

 

Arī 2014. gadā viens no svarīgākajiem jautājumiem bija pirmiedzīvotāju zemes īpašumtiesības. 

Stāvoklis joprojām ir ļoti satraucošs – ir notikušas vairākas pirmiedzīvotāju līderu slepkavības, 

kuras netika sistemātiski izmeklētas no tiesu iestāžu puses. Ierosinātā konstitucionālā reforma, 

saskaņā ar kuru izpildvara nodotu Kongresam pirmiedzīvotāju zemes īpašumu apstiprināšanas un 

robežu noteikšanas pilnvaras, var vēl vairāk sarežģīt situāciju, jo Kongresā lauksaimniecības 

intereses ir spēcīgi pārstāvētas. ES turpināja sadarboties ar federālajām iestādēm, kas atbildīgas par 

jautājumiem saistībā ar pirmiedzīvotājiem, kā arī ar Cilvēktiesību sekretariātu un iesaistījās 

Cilvēktiesību aizstāvju programmā. 

Cilvēktiesību veicināšanas un aizsardzības atbalstam Brazīlijā ES apstiprināja vairākus jaunus 

projektus, kurus finansē ar dažādiem finanšu instrumentiem, tostarp EIDHR, Pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju un vietējo iestāžu tematisko programmu un Stabilitātes un miera veicināšanas 

instrumentu. Tika pieņemti jauni projekti sieviešu, bērnu, pirmiedzīvotāju un LGBTI tiesību 

atbalstam. 

Čīle 

Attiecībās ar Čīli ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir pirmiedzīvotāju stāvoklis, 

dzimumu līdztiesība, cilvēktiesību pārkāpumi militārās diktatūras laikā, atbalsts pilsoniskajai 

sabiedrībai un starptautiskā sadarbība. 

2014. gadā turpinājās cieša sadarbība ar Čīli un dialogs par cilvēktiesībām, aptverot tādus 

jautājumus kā pirmiedzīvotāju tiesības, LGBTI tiesības, dzimumu līdztiesība un pasākumi atmiņu 

par militāro diktatūru reģistrēšanai un saglabāšanai. Šīs jomas tika pieminētas politiskajā dialogā ar 

Čīles iestādēm, kā arī 14. oktobrī Santjago notikušā ikgadējā ES un Čīles cilvēktiesību dialoga 

darba kārtībā. ES un Čīle arī koordinēja sadarbību starptautiskos forumos par vairākiem kopīgu 

interešu jautājumiem un vienojās šo koordināciju īstenot arī turpmāk. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 353 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pie citām būtiskām norisēm gada gaitā cilvēktiesību jomā jāmin jaunās, martā pilnvaras pārņēmušās 

Čīles valdības apņemšanās attīstīt un stiprināt cilvēktiesību iestāžu sistēmu valstī. Tika uzsākta 

likumdošanas procedūra, lai izveidotu sekretāra vietnieka cilvēktiesību jautājumos amatu, un tika 

paziņots par lēmumu izveidot Pirmiedzīvotāju ministriju. Janvārī par Čīli tika veikts vispārējā 

regulārā pārskata otrais cikls, un Čīle apņēmās īstenot lielāko daļu pārskatā pausto ieteikumu. 

Gada gaitā ES turpināja dialogu ar pilsonisko sabiedrību, konsultējot NVO (tam paredzētās sesijās) 

par cilvēktiesībām svarīgiem jautājumiem. Santjago un Briselē notika tikšanās ar Čīles un 

starptautisko pilsoniskās sabiedrības organizāciju pārstāvjiem, tādējādi palīdzot sagatavoties 

ikgadējam cilvēktiesību dialogam. 

Lai finansētu sadarbību, kurā iesaistītas pilsoniskās sabiedrības grupas un valdības iestādes, tika 

izmantotas ES tematiskās programmas. ES sniedza atbalstu projektiem tādās jomās kā dzimumu 

līdztiesība (sadarbībā ar UN Women), pilsoniskās sabiedrības stiprināšana Čīlē panāktā progresa 

uzraudzības procesā, starptautisko saistību izpilde un diskriminācijas novēršanas tiesību akti. 

Kolumbija 

Attiecībās ar Kolumbiju ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir nesodāmība, bērnu 

tiesības, sievietes konfliktsituācijās, cilvēktiesību aizstāvji un etnisko minoritāšu un pirmiedzīvotāju 

grupu stāvoklis. 

ES un tās dalībvalstis ar vietējās darba grupas palīdzību regulāri uzrauga un analizē cilvēktiesību 

stāvokli Kolumbijā un ziņo misiju vadītājiem gadījumos, kad stāvoklis kļūst sevišķi nopietns un kad 

uzskatāms, ka ir nepieciešama kopīga rīcība, piemēram, cilvēktiesību organizācijas apmeklējums 

vai apmeklējums uz vietas. Vietējā grupa, ko vada ES delegācija, ierosina arī kopīgus pasākumus, 

lai atbalstītu iestāžu un pilsoniskās sabiedrības pastāvīgos centienus, kuru mērķis ir uzlabot 

cilvēktiesību stāvokli. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 354 
 DGC 2B  LV 
 

 

24. oktobrī Bogotā notikusī ES un Kolumbijas cilvēktiesību dialoga devītā sesija sniedza iespēju 

viedokļu apmaiņai par bijušo kaujinieku reintegrāciju, tieslietu sektorā notiekošajām reformām, 

visaptverošas cilvēktiesību politikas un zemes restitūcijas procesa ieviešanu, tostarp attiecībā uz 

apdraudējumu un citiem sarežģījumiem, ar ko saskaras zemes restitūcijas aktīvisti un citi 

cilvēktiesību aizstāvji, un viņu aizsardzības nodrošināšanai veiktajiem pasākumiem. ES atkārtoti 

pauda bažas par krimināltiesību jomā ierosināto militārās jurisdikcijas reformu. Notika seminārs ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai sagatavotos dialogam. 

Augsta līmeņa sanāksmēs un oficiālos paziņojumos ES ir vairākkārt paudusi politisku atbalstu 

sarunām, kas notiek ar mērķi izbeigt iekšējo konfliktu ar Kolumbijas Revolucionāro bruņoto spēku 

(FARC-EP) partizānu organizāciju. AP/PV runaspersona 10. jūnija paziņojumā pauda ES atbalstu 

tam, kā sarunu puses bija rīkojušās, lai diskusijās galveno uzmanību nodrošinātu cietušo interesēm. 

Gada gaitā lielu interesi par cilvēktiesību situāciju Kolumbijā turpināja izrādīt Eiropas Parlaments, 

jo īpaši uzdodot virkni rakstisku jautājumu un rīkojot uzklausīšanas. 

Vairākus projektus saistībā ar cilvēktiesībām Kolumbijā finansē ar EIDHR palīdzību. Svarīgākie 

aplūkotie temati ir bērni bruņotos konfliktos, cilvēktiesību aizstāvji, atbalsts iekšzemē pārvietotām 

personām, zemes restitūcija, pirmiedzīvotāju kopienas un dzimuma vardarbība. Turklāt, izmantojot 

Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu, ar piecu projektu starpniecību tiek sniegts finansiāls 

atbalsts likuma par cietušajiem un zemes restitūciju īstenošanai, kas ietver arī prasību par zemes 

restitūciju iesniedzēju un aktīvistu / cilvēktiesību aizstāvju aizsardzības problēmas risināšanu. 

Humānās palīdzības un civilās aizsardzības ĢD arī turpināja sniegt palīdzību iekšējos konfliktos 

cietušajiem Kolumbijā, pastiprinātu uzmanību veltot iekšzemē pārvietotām personām un bēgļiem 

kaimiņvalstīs. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 355 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kostarika 

Attiecībās ar Kostariku ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir tiesības uz dzīvību, cīņa 

pret nesodāmību, drošības un drošuma panākšana, cīņa pret minoritāšu diskrimināciju un sieviešu 

tiesības. 

ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Kostariku par cilvēktiesībām un demokrātiju dažādos sastāvos, 

tostarp biežā saziņā ar vietējām iestādēm un sadarbībā ar ES dalībvalstīm veicot demaršus Ārlietu 

ministrijā. Turklāt ES iespējas uzraudzīt cilvēktiesību situāciju nodrošināja arī dialogs ar pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām. Regulārā politiskā dialoga laikā ar Kostarikas iestādēm ES ir atkārtoti 

izvirzījusi jautājumus par noziegumiem, kas saistīti ar narkotikām, korupcijas un drošības 

jautājumus un ir paudusi satraukumu par LGTBI tiesībām. 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Kostarika saņem palīdzību no EIDHR un divpusējiem 

projektiem/programmām un pasākumiem. Gada gaitā dialogs ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām tika izmantots par pamatu, lai noteiktu mērķus saistībā ar uzaicinājumu iesniegt 

priekšlikumus, kuru paredzēts izsludināt 2015. gada sākumā. 2014. gadā ES turpināja sniegt 

finansiālu palīdzību Kostarikai, šim mērķim izmantojot budžeta atbalsta programmu "PROSEC", 

kas paredzēta valsts drošības sektoram un sabiedriskajai drošībai, it īpaši palīdzot uzlabot policijas 

spēku apmācību un stiprināt policijas iekšējās struktūras. Tajā pašā laikā ar ES programmas 

"EMPRENDE" palīdzību joprojām tika atbalstīta un veicināta ekonomiski neaizsargātu sieviešu 

lielāka ekonomiskā neatkarība lauku un piepilsētas reģionos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 356 
 DGC 2B  LV 
 

 

Kuba 

2014. gadā attiecībās ar Kubu ES mērķi cilvēktiesību jomā galvenokārt bija vērsti uz nāvessoda 

atcelšanu, ANO paktu ratifikāciju par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām, kā arī 

ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām, vārda un biedrošanās brīvību un Kubas pilsoņu 

pārvietošanās brīvību. 

Lai arī nav izveidots oficiāls pamats dialogam, 2014. gadā – uzsākot sarunas par divpusējo politisko 

dialogu un sadarbības nolīgumu – tika panākts būtisks progress ES un Kubas attiecībās. Ir notikušas 

divas sarunu kārtas – aprīlī un augustā. ES kā visas sarunu sadaļas aptverošiem tematiem pievēršas 

ar cilvēktiesībām, labu pārvaldību un pilsonisko sabiedrību saistītiem jautājumiem, tādējādi 

nodrošinot, ka šie jautājumi būs prioritāri arī turpmākajās attiecībās. 

Nāvessoda moratorijs arī 2014. gadā joprojām bija spēkā – netika pasludināts neviens jauns 

nāvessods, un Kuba turpināja atturēties ikgadējā balsojumā ANO ĢA. ES par šo jautājumu 

iesaistījās konstruktīvā dialogā ar Kubas valdību kā Havanā, tā arī Ņujorkā. 

Ar 2013. gada migrācijas likumu tika atvieglota lielākā daļa ierobežojumu attiecībā uz vienkāršo 

kubiešu, tostarp disidentu kustības locekļu, pārvietošanās brīvību. Līdz ar to 2014. gadā kontakti ar 

Kubas pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem Briselē un dalībvalstu galvaspilsētās kļuva intensīvāki. 

ES turpināja cieši uzraudzīt likuma īstenošanu, jo īpaši tā piemērošanu pilsoniskās sabiedrības un 

opozīcijas locekļiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 357 
 DGC 2B  LV 
 

 

2013. gada beigās un 2014. gada sākumā ar bažām tika konstatēts opozīcijas locekļu, aktīvistu un 

cilvēktiesību aizstāvju patvaļīgas un īslaicīgas aizturēšanas gadījumu skaita pieaugums. Tomēr 

vasaras beigās bija vērojama šādu gadījumu skaita samazināšanās tendence. Tomēr joprojām bieži 

izskanēja apgalvojumi par vajāšanu, iebiedēšanu un – dažos gadījumos – vardarbību. ES delegācija 

Kubā ir rūpīgi uzraudzījusi represiju gadījumus un Kubas iestādēm vairākkārt paudusi savas bažas. 

ES Havanā sadarbojās ar Kubas pilsoniskās sabiedrības dažāda līmeņa pārstāvjiem ES delegācijas 

koordinētajā Cilvēktiesību jautājumu darba grupā, lai analizētu un uzraudzītu situāciju, jo īpaši 

saistībā ar vārda un biedrošanās brīvību, reliģijas vai pārliecības brīvību un darba tiesībām. Tomēr 

atklātas tikšanās ar opozīciju joprojām nav pieejamas, jo īpaši ES un dalībvalstu ministriem un 

augstākajām amatpersonām oficiālu apmeklējumu laikā. 

ES turpināja atbalstīt tādus projektus Kubā, kuru mērķis ir sieviešu, pusaudžu un cilvēku ar 

invaliditāti tiesību stiprināšana, un nemitīgi strādā, lai panāktu neatkarīgu pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju plašāku iesaistīšanu kā politiskajā darbā, tā arī sadarbības pasākumos. 

Dominika 

Attiecībās ar Dominiku ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir pievēršanās 

apcietinājuma apstākļiem pārpildītos cietumos, sieviešu un bērnu tiesību ievērošana, tostarp cīņa 

pret vardarbību ģimenē; LGTBI tiesības un pirmiedzīvotājiem – Kalinago ciltij (karībiem) – 

nelabvēlīgie apstākļi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 358 
 DGC 2B  LV 
 

 

Gatavojoties vispārējā regulārā pārskata otrajam ciklam maijā, valdība paziņoja, ka nāvessoda 

atcelšana nav viena no tās aktuālākajām prioritātēm. Bažas joprojām raisa LGBTI diskriminējoši 

tiesību akti, tādu efektīvu pasākumu nepieciešamība, ar kuriem nodrošina tiesības uz izglītību 

visiem, jo īpaši personām ar invaliditāti, tiesību akti, kas paredz kriminālatbildību par apmelošanu 

un neslavas celšanu, un tas, ka ar likumu joprojām ir atļauts gan nāvessods, gan arī miesassods. 

Tomēr vispārējā regulārajā pārskatā bija atzīts, ka Dominikā ir konstatētas vairākas pozitīvas 

tendences, sevišķi: centieni apkarot vardarbību ģimenē un vardarbību pret sievietēm un bērniem, 

dzimumu līdztiesības un taisnīguma valsts politikas un rīcības plāna pieņemšana un centieni 

veicināt sieviešu iespējas, Protokola par cilvēku tirdzniecības novēršanu, apkarošanu un sodīšanu 

par to ratifikācija, pasākumi cilvēku ar HIV/AIDS vajadzību apmierināšanai, Konvencijas par 

personu ar invaliditāti tiesībām ratifikācija, panākumi veselības nozarē un bērnu līdz 5 gadu 

vecumam mirstības rādītāju samazināšanās, bezmaksas pamatizglītības un vidējās izglītības 

nodrošināšana un pastāvīga uzaicinājuma uz ANO īpašajām procedūrām pagarināšana. ES 

delegācija Dominikā atbalsta un finansē darbu, kas paredzēts, lai apkarotu vardarbību ģimenē 

(uzaicinājums iesniegt priekšlikumus 2015. gadā saskaņā ar EIDHR). Nevalstisko dalībnieku 

komisija saņem finansējumu no 10. EAF Tehniskās sadarbības instrumenta, un ES sniedz finansiālu 

atbalstu valdības nabadzības apkarošanas stratēģijas īstenošanai. 

Dominikānas Republika 

Attiecībās ar Dominikānas Republiku ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir 

dzimuma vardarbības novēršana, bērnu tiesību ievērošanas veicināšana, tostarp cīņa ar bērnu darbu 

un prostitūciju, vēršanās pret diskrimināciju seksuālās orientācijas dēļ, no Haiti emigrējušo darba 

ņēmēju un viņu pēcteču, kas dzimuši Dominikānas Republikā, tiesību aizsardzība un veicināšana un 

cilvēku ar invaliditāti tiesību nodrošināšana. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 359 
 DGC 2B  LV 
 

 

Dominikānas Republika ir funkcionējoša demokrātija, ar spēcīgu prezidenta varu un nesen 

notikušām vēlēšanām, kas tika atzītas par brīvām un godīgām. Taču iedzīvotāji neuzticas 

politiķiem, bieži izskan apsūdzības par korupciju, un nesodāmība ir plaši izplatīta. Tiesu 

nepieejamība arī ir būtiska ar cilvēktiesībām saistīta problēma. Lai arī šķiet, ka palielinās apņēmība 

stiprināt iestādes un sociālo kohēziju, dažās nozarēs un vadošās reliģiskajās iestādēs joprojām 

saglabājas dziļi konservatīva sociālā uztvere, tāpat joprojām aktuāla ir arī korupcija, draugu būšana 

un autoritāra vardarbība. Formāli cilvēktiesības tiek ievērotas, un visas attiecīgās konvencijas ir 

ratificētas, izņemot konvencijas par bezvalstniecības novēršanu. 

Visa 2014. gada laikā bažas turpināja raisīt Konstitucionālās tiesas pretrunīgais 2013. gada 

septembra spriedums, ar kuru būtībā par de facto bezvalstniekiem tika padarīts tūkstošiem personu, 

kas ir dzimušas Dominikānas Republikā, bet kam ir ārvalstu (galvenokārt Haiti) izcelsme. ES ir 

mudinājusi Dominikānas Republikas iestādes risināt šo būtisko problēmu, un ES delegācija 

pastāvīgi uzrauga situāciju, cieši sazinoties gan ar Dominikānas Republikas valdību, gan ar 

cilvēktiesību aizstāvjiem un apvienībām. 

ES ir atbalstīja publiskās pārvaldes reformu, Dominikānas Republikas un Haiti divpusējo attiecību 

uzlabošanu un darbu pārvaldības un cilvēktiesību jomā. ES ar EIDHR starpniecību atbalsta 

projektus dažādās jomās un ar programmu, ko finansē ar Stabilitātes un miera veicināšanas 

instrumentu, ir sniegusi būtisku ieguldījumu Haiti iedzīvotāju migrācijas pārvaldībā un ar to 

saistītos jautājumos. ES, galvenokārt ar tās delegācijas Dominikānas Republikā starpniecību, bieži 

sazinās ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Notiek cilvēktiesību aizstāvju un ES vēstniecību 

ikgadējas sanāksmes par sensitīviem jautājumiem saistībā ar cilvēktiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 360 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ekvadora 

Attiecībās ar Ekvadoru ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir cilvēktiesību aizstāvju 

darba leģitimitātes veicināšana, pamudinājums pilsonisko sabiedrību iesaistīt sabiedriskajā politikā, 

atbalsts vārda brīvībai un neaizsargātu grupu, tostarp pirmiedzīvotāju un minoritāšu, migrantu, 

sieviešu un bērnu, labākas aizsardzības nodrošināšana. 

2014. gadā dialogs par cilvēktiesībām ar Ekvadoru turpinājās ar ad hoc vietēju cilvēktiesību dialogu 

maijā, īpašu tikšanos ar cilvēktiesību aizstāvjiem un apspriešanos par cilvēktiesībām ES un 

Ekvadoras augsta līmeņa dialoga laikā, kas notika novembrī. Ekvadoras iestādes uzsvēra jaunās 

tiesības un brīvības, kas nodrošinātas 2008. gada konstitūcijā, un sasniegumus sociālā progresa un 

diskriminācijas aizlieguma jomā, savukārt ES pauda bažas par vārda un biedrošanās brīvības 

pieaugošiem ierobežojumiem, kriminālatbildības noteikšanu par sociāliem protestiem, tiesu iestāžu 

sistēmas neatkarību un pilsoniskajai sabiedrībai doto iespēju sarukšanu. Jautājumā par Ekvadoras 

kritisko nostāju attiecībā uz Amerikas Cilvēktiesību sistēmu ES uzstāja uz cilvēktiesību vispārēju 

ievērošanu un uz vajadzību sekmēt pārnacionālus aizsardzības mehānismus. 

Februārī bez jebkādiem vardarbīgiem starpgadījumiem vai cilvēktiesību pārkāpumiem notika 

vietējās vēlēšanas, kuras bija labi sagatavotas un kuru rīkošanā bija vērojams zināms progress. ES 

nebija aicināta novērot šīs vēlēšanas. 

Izstrādājot valsts ceļvedi attiecību veidošanai ar pilsonisko sabiedrību, ES 2014. gadā stiprināja 

dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Pēc pilsoniskās sabiedrības organizāciju lūguma 

oktobrī tika sarīkota sanāksme, lai sniegtu informāciju par ES un Ekvadoras tirdzniecības nolīguma 

ietekmi. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 361 
 DGC 2B  LV 
 

 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Ekvadora saņem palīdzību no dažādām tematiskajām 

programmām cilvēktiesību projektu finansēšanai (EIDHR, "Migrācija un patvērums", "Ieguldījums 

cilvēkos", "Nevalstiskie dalībnieki"). Patlaban ES atbalsta projektus, kuru mērķis ir aizsargāt 

cilvēktiesību aizstāvju organizācijas un veidot to spējas un aizsargāt migrantu tiesības. Tā kā 

2014. gada sākumā saskaņā ar EIDHR tika publicēts uzaicinājums iesniegt priekšlikumus, papildus 

jau minētajiem finansēs arī jaunus projektus ar šādiem mērķiem: publiska dialoga sekmēšana 

kopienu līmenī, iedzīvotāju līdzdalības sekmēšana un tiesību aktu izstrādes pārvaldības stiprināšana 

Nacionālajā asamblejā, neaizsargātu iedzīvotāju vides, ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību 

aizsardzības veicināšana. 

Salvadora 

Attiecībās ar Salvadoru ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir uzlabot sociālo kohēziju un 

vispārēju piekļuvi ekonomiskajām un sociālajām tiesībām, novērst sociālu vardarbību un veicināt 

dzimumu līdztiesību. 2014. gadā darbs turpinājās, kā izmantojot divpusējo sadarbību ar valdību, tā 

arī finansējot projektus, ko izstrādājušas un īstenojušas pilsoniskās sabiedrības organizācijas vai 

vietējās iestādes. 

ES nosūtīja vēlēšanu ekspertu misiju uz Salvadoras prezidenta vēlēšanām, kas notika februārī un 

martā. ES pauda atzinību iestādēm par augsto standartu ievērošanu vēlēšanu procesā un mudināja 

Augstāko vēlēšanu tiesu ņemt vērā vēlēšanu ekspertu misijas ieteikumus, piemēram, veltīt 

uzmanību vajadzībai nodalīt Augstākās vēlēšanu tiesas administratīvās un tiesas spriešanas 

funkcijas. 

Regulārā politiskajā dialogā ar Salvadoras iestādēm ES apsprieda cilvēktiesību jautājumus, tostarp 

bērnu migrantu krīzi, sabiedrisko drošību un sociālās, ekonomiskās un kultūras tiesības. Tā arī 

atkārtoti uzsvēra nepieciešamību ratificēt starptautiskus cilvēktiesību instrumentus, tostarp Romas 

statūtus un Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām Otro fakultatīvo 

protokolu. Protokols šobrīd ir apstiprināts, un ir panākts zināms progress attiecībā uz Romas 

statūtiem – Likumdevēju asamblejā ir apspriests likumprojekts par ratifikāciju. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 362 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES sniedza paziņojumus un rīkoja pasākumus saistībā ar Pasaules dienu pret nāvessodu un Pasaules 

cilvēktiesību dienu, šīs darbības saskaņojot ar ES dalībvalstīm. Tā arī nāca klajā ar vēstījumiem par 

vardarbību pret sievietēm, LGBTI tiesībām, minoritātēm, cilvēku tirdzniecību, bērniem migrantiem, 

jauniešiem riska grupā un vajadzību atcelt nāvessodu, tostarp kara gadījumā, kas joprojām ir atļauts 

ar konstitūciju. 2014. gadā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp 

rīkojot apspriešanās pirms izsludināt uzaicinājumus par priekšlikumu iesniegšanu. Tā arī rīkoja 

sanāksmes ar cilvēktiesību aizstāvjiem, starptautiskām NVO Salvadorā un Cilvēktiesību 

aizsardzības biroju. Kopā ar citām Centrālamerikas valstīm Salvadora atzinīgi novērtēja ES 

2014. gada jūlijā pieņemto stratēģiju pilsoņu drošībai. 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Salvadora saņem palīdzību no EIDHR, un finansēto projektu 

prioritāte ir cilvēktiesību aizstāvju organizāciju stiprināšana un ārkārtas palīdzības sniegšana 

upuriem un lieciniekiem. Turklāt ES turpināja sniegt Salvadorai finansiālu atbalstu ar Stabilitātes un 

miera veicināšanas instrumenta starpniecību, izsludinot aicinājumu iesniegt priekšlikumus ar mērķi 

atbalstīt sieviešu tiesību aizstāvjus un strādāt pie sieviešu rehabilitācijas cietumos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 363 
 DGC 2B  LV 
 

 

Grenāda 

ES turpināja iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas jautājumu apspriešanā ar Grenādu dažādos 

sastāvos, pievēršoties tādiem tematiem kā nāvessods, apstākļi cietumos, seksuāla izmantošana, 

vardarbība ģimenē un LGBTI diskriminācija. Politiskajā dialogā ar Grenādu ES vairākkārt atkārtoja 

aicinājumu atcelt nāvessodu un pieņemt tiesību aktus personu aizsardzībai pret tādu diskrimināciju, 

kuras pamatā ir viņu seksuālā orientācija, dzimumidentitāte vai abpusēji labprātīgas viendzimuma 

seksuālas darbības. 

ES un citas starptautiskas organizācijas ir mudinājušas 2014. gadā izveidoto Konstitūcijas 

pārskatīšanas komisiju ieteikt atcelt visus tiesību aktus, tostarp kriminālkodeksu, kuros ir aizliegtas 

abpusēji labprātīgas viendzimuma attiecības un paredzēts sods par tām, noteikt, ka gan seksuālā 

orientācija, gan dzimumidentitāte ir pretlikumīgs pamats diskriminācijai valsts tiesību aktos, un 

izstrādāt un īstenot diskriminācijas apkarošanas politiku un iniciatīvas. Ar konstitucionālo reformu 

nav iecerēts atcelt nāvessodu, taču Grenāda atzīst "de facto moratorija" pastāvēšanu. Nāvessods 

pēdējo reizi tika izpildīts 1978. gadā, un, cik zināms, tad pēdējo reizi tas piespriests 2002. gadā. 

Augustā Grenāda ratificēja Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 364 
 DGC 2B  LV 
 

 

Gvatemala 

Attiecībās ar Gvatemalu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir stiprināt tieslietu sistēmu, 

veicināt starptautisko konvenciju ratifikāciju un pilnīgu īstenošanu, mazināt sociālus konfliktus, 

atbalstīt pašreizējā tiesiskā regulējuma feminicīda un vardarbības pret sievietēm jomā īstenošanu un 

stiprināt cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībai paredzētos mehānismus. 2014. gadā darbs minētajās 

jomās turpinājās, ieviešot īpašu uzraudzības sistēmu, rīkojot tikšanās ar pilsonisko sabiedrību, 

privāto sektoru, cilvēktiesību aizstāvjiem un valdību un izmantojot politikas dialogu. Novembrī 

notika cilvēktiesību aizstāvju ikgadējā tikšanās. ES delegācija turklāt īstenoja vairākus pasākumus, 

lai stiprinātu "Novērošanas grupu" ("Filter Group"), kas ir ES kopā ar ES dalībvalstīm, Norvēģiju 

un Šveici koordinēts iekšējs mehānisms tādu zīmīgu gadījumu uzraudzībai, kad tiek apdraudēti 

cilvēktiesību aizstāvji un kad viņiem tiek veikti uzbrukumi, un kopīgas rīcības īstenošanai, kad to 

uzskata par vajadzīgu. 

Saistībā ar būtiskajām problēmām biedrošanās brīvības jomā 2014. gada septembrī tika rīkota SDO 

misija, uzsverot četras neatliekamas vajadzības: pret arodbiedrību pārstāvjiem paveikto noziegumu 

izmeklēšana, pasākumu pieņemšana arodbiedrību amatpersonu aizsardzībai, tiesību aktu reformas 

un kampaņas uzsākšana biedrošanās brīvības jomā. Ņemot vērā valdības centienus, uz vēlāku 

laiku – līdz SDO Administratīvās padomes 2015. gada marta sanāksmei – tika atlikts lēmums par 

izmeklēšanas komisijas izveidi attiecībā uz to, ka Gvatemala neievēro SDO 1948. gada Konvenciju 

Nr. 87 par biedrošanās brīvību. 

2014. gada laikā ES turpināja sadarboties ar SDO attiecībā uz biedrošanās brīvības un sociālā 

dialoga veicināšanu Gvatemalā. 

Turklāt regulārajā politiskajā dialogā ar iestādēm ES ir vairākkārt aicinājusi nodrošināt 

starptautiskajiem standartiem atbilstošu tiesiskumu, aizsargāt cilvēktiesību aizstāvjus, stiprināt 

dialoga mehānismus, īstenot Romas statūtus, detalizēti sekot vispārējā regulārā pārskata ieteikumu 

ievērošanai, atcelt nāvessodu un atbalstīt konkrētas ANO Cilvēktiesību padomes rezolūcijas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 365 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES uzsvēra arī to, cik svarīga ir tiesu iestāžu neatkarība, un turpināja uzraudzīt tiesvedību pret 

personām, kas apsūdzētas par cilvēktiesību pārkāpumiem iekšējā bruņotā konflikta laikā. ES sekoja 

līdzi vairākiem plašu uzmanību piesaistījušiem uzbrukumiem cilvēktiesību aizstāvjiem un sociālām 

konfliktsituācijām un finansēja organizācijas "Acción Ciudadana" īstenotu valsts kampaņu, kuras 

mērķis bija veicināt pārredzamību publiskajā pārvaldē. Martā ES sadarbībā ar valsts un 

starptautiskajiem dalībniekiem nāca klajā ar kopīgu paziņojumu par atbalstu tiesiskumam un tiesu 

iestāžu neatkarībai saistībā ar tiesnešu iecelšanu un ģenerālprokurora nomaiņu. Gvatemala kopā ar 

citām Centrālamerikas valstīm atzinīgi novērtēja ES 2014. gada jūlijā pieņemto stratēģiju pilsoņu 

drošībai. 

Gada gaitā ES stiprināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, rīkojot vairākas 

apspriedes par cilvēktiesībām un informētības palielināšanas pasākumus. Tā pilsonisko sabiedrību 

iesaistīja ES un Centrālamerikas asociācijas nolīguma īstenošanā, reģionālās integrācijas norisēs un 

VPS+ uzraudzības pasākumā un rīkoja dialogu ar visām galvenajām arodbiedrību konfederācijām. 

Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Gvatemala saņem palīdzību no EIDHR, saskaņā ar kuru īsteno 

projektus vardarbības pret sievietēm apkarošanai, cilvēktiesību aizstāvju, bērnu un pusaudžu 

aizsardzības stiprināšanai un ES pamatnostādņu par cilvēktiesību aizstāvjiem plašākas tulkošanas 

un izplatīšanas nodrošināšanai. Tika arī paplašināts atbalsts Starptautiskajai komisijai nesodāmības 

izskaušanai Gvatemalā (CICIG) un citām organizācijām, kas veicina cilvēktiesības un sociālo 

iekļaušanu. 

Gajāna 

Gajānā joprojām ir trausla demokrātija, kas pakāpeniski nostiprinās, ar etniski un reliģiski 

daudzveidīgu iedzīvotāju sastāvu. Zināms progress ir panākts pārvaldības infrastruktūras un vairāku 

ekonomikas nozaru iekšējo spēju veidošanā. ES ir konstatējusi, ka vardarbība ģimenē (tostarp 

seksuāla vardarbība), vardarbīga izturēšanās pret bērniem un LGBTI tiesības ir svarīgākie 

cilvēktiesību jautājumi, kas jārisina attiecībās ar Gajānu. Nopietna problēma joprojām ir cilvēku 

tirdzniecība un sieviešu un meiteņu prostitūcija attālos kalnrūpniecības reģionos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 366 
 DGC 2B  LV 
 

 

Lai arī valstī ir de facto nāvessoda moratorijs, nāvessods vēl aizvien ir paredzēts konstitūcijā. 

Nāvessoda atcelšanas jautājums tika izskatīts Gajānas un ES politiskajā dialogā, kas notika februārī 

saskaņā ar Kotonū nolīguma 8. pantu. Gajānas valdība ir uzsākusi publisku apspriešanu par šo 

tematu. 

ES turpināja atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas, izmantojot "Nevalstisko dalībnieku un 

vietējo iestāžu" un EIDHR tematiskās programmas. Vairākas programmas tika īstenotas 2014. gadā, 

un to mērķi cita starpā bija atbalsta sniegšana vardarbības ģimenē un seksuālas vardarbības 

upuriem, LGBTI tiesību nodrošināšana, Amerikas indiāņu kopienu iespēju palielināšana un preses 

un raidorganizāciju nostiprināšana, lai veicinātu cilvēktiesības un demokrātisku attīstību un sekmētu 

publisku dialogu un pilsonisku līdzdalību. 

Haiti 

Attiecībās ar Haiti ES galvenās prioritātes ir cilvēktiesības un demokrātija. Konkrēti tas ietver 

demokrātijas un demokrātisku iestāžu stiprināšanu, tiesiskuma sekmēšanu, sieviešu tiesības, tostarp 

dzimuma vardarbības novēršanu, bērnu tiesības, tostarp mājas verdzības apstākļos dzīvojošu bērnu 

jautājumu (restavek), nefunkcionējošās tieslietu sistēmas un šausmīgo ieslodzījuma apstākļu 

uzlabošanu un pilsoniskās sabiedrības organizāciju, kas atbalsta cilvēktiesības un cilvēktiesību 

aizstāvjus, stiprināšanu. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 367 
 DGC 2B  LV 
 

 

Politiskajā dialogā ar Haiti valdību un citiem attiecīgajiem institucionālajiem dalībniekiem ES 

turpināja aicināt bez kavēšanās sarīkot jau sen nepieciešamās municipālās un likumdevēja 

vēlēšanas. Vēlēšanu norise tika atlikta, jo Senāts bija bloķējis grozīto vēlēšanu likumu, ņemot vērā 

izskanējušās prasības mainīt Vēlēšanu pagaidu padomes sastāvu, lūgumus atbrīvot politiski 

ieslodzītos un citas sūdzības. ES ir ieguldījusi EUR 5 miljonus UNDP pārvaldītajā kopfondā 

vēlēšanu rīkošanai. Iestāžu spēju veidošanas atbalstam ES, izmantojot Stabilitātes un miera 

veicināšanas instrumentu, finansēja trīs projektus, ko īstenoja attiecīgi Club de Madrid, 

Starptautiskais Demokrātijas un vēlēšanu palīdzības institūts (IDEA) un UNDP, lai sniegtu augsta 

līmeņa konsultācijas, veicinātu starpiestāžu dialogu un stiprinātu politisko partiju un tiesu iestāžu 

darbību. 

2014. gadā Haiti ratificēja vairākus starptautiskus cilvēktiesību instrumentus, tostarp Konvencijas 

par bērna tiesībām fakultatīvos protokolus par bērnu tirdzniecību, bērnu prostitūciju un bērnu 

pornogrāfiju un par bērnu iesaistīšanu bruņotos konfliktos. Turklāt Haiti pievienojās Protokolam par 

ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām. Oktobrī Haiti ANO Cilvēktiesību komitejas 

112. sesijā sniedza ziņojumu par Starptautiskā protokola par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām 

īstenošanu. 

Tomēr vairāki būtiski jautājumi vēl nav atrisināti, un tāpēc steidzami ir vajadzīgi koriģējoši 

pasākumi. Šie jautājumi ir pārmērīga spēka nesodīta pielietošana un slikta izturēšanās no 

tiesībaizsardzības struktūru puses, ļoti slikti ieslodzījuma apstākļi un ieilguši pirmstiesas 

apcietinājuma termiņi (75 % no visiem ieslodzītajiem gaida tiesu); nefunkcionējoša tiesu iestāžu 

sistēma, cilvēku tirdzniecība, plaši izplatīti sieviešu un bērnu tiesību pārkāpumi, tostarp dzimuma 

vardarbība un mājas verdzības apstākļos dzīvojoši bērni, un būtiska sociālekonomiska 

nevienlīdzība. Iestāžu spēju un resursu trūkums joprojām ir nopietns papildu šķērslis esošu un jaunu 

tiesību aktu cilvēktiesību jomā īstenošanai. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 368 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja dialogu ar pilsonisko sabiedrību, lai izstrādātu "ceļvedi", kura mērķis ir pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju plašāka iesaiste ES darbībās, kā arī to aizstāvības spēju uzlabošana 

attiecībās ar Haiti iestādēm. Tika izvēlēti seši jauni projekti finansējuma piešķiršanai 2014. gadā 

saskaņā ar EIDHR, un trīs nevalstiskas organizācijas saņēma īpašas EIDHR dotācijas (mazās 

dotācijas) savas drošības stiprināšanai, jo tās bija saņēmušas draudus. 

Hondurasa 

Attiecībās ar Hondurasu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir tiesiskuma un 

cilvēktiesību veicināšanas valsts sistēmas nostiprināšana un cilvēktiesību aizstāvju un neaizsargātu 

grupu aizsardzība. 2014. gadā ES turpināja iesaistīties diskusijās ar Hondurasu par cilvēktiesībām 

un demokrātiju dažādos sastāvos, tostarp politikas dialogā par attīstību un sadarbību. Stāvoklis 

Hondurasā turpina raisīt bažas, jo notiek uzbrukumi cilvēktiesību aizstāvjiem un neaizsargātām 

grupām, kā arī pret viņiem vērsta vajāšana un vardarbība. 

ES un Hondurasas regulārā politiskā dialoga laikā tiek nemitīgi risināti tādi svarīgi jautājumi kā 

cilvēktiesību ievērošana un tiesiskuma nodrošināšana, nabadzība, sociālā nevienlīdzība, slepkavību 

skaits, korupcija publiskajā pārvaldē un plaši izplatīta nesodāmība. Prezidenta Juan Orlando 

Hernández Briseles apmeklējuma laikā oktobrī ES uzsvēra, cik svarīgas ir cilvēktiesības, drošība un 

tieslietu reformas. Valdība pauda vēlmi risināt šīs būtiskās problēmas un sadarboties ar 

starptautisko kopienu, kā arī atzinīgi novērtēja ES 2014. gada jūlijā pieņemto stratēģiju pilsoņu 

drošībai. 

Pēc 2013. gada beigās notikušajām vispārējām vēlēšanām ES vēlēšanu novērošanas misija 

2014. gada februārī nāca klajā ar galīgo ziņojumu, kurā bija iekļauti vairāki ieteikumi, tostarp par 

vēlēšanu reformu. ES delegācija visu gadu uzraudzīja stāvokli un novembrī publicēja paziņojumu 

presei saistībā ar vietējām debatēm par vēlēšanu reformu, atgādinot vēlēšanu novērošanas misijas 

ieteikumus un to, ka ir svarīgi rīkot debates par iekļaujošiem, uz līdzdalību vērstiem un 

pārredzamiem demokrātiskajiem procesiem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 369 
 DGC 2B  LV 
 

 

Pie citām būtiskām norisēm jāmin arī valdības oficiālais aicinājums izveidot Augstā cilvēktiesību 

komisāra biroja valsts biroju un jauniešu migrācijas krīze, kas aizsākās jūnijā un kas tika risināta ar 

līdzekļu devēju koordinēšanas iniciatīvām (Starptautiskā migrācijas konference, kas notika 

Hondurasā jūlijā). 

ES dialogs ar pilsonisko sabiedrību par cilvēktiesībām un demokrātiju 2014. gadā kļuva 

intensīvāks – tika izveidota grupa "Grupo ENLACE" (platforma dialogam) un izstrādāts ceļvedis 

iesaistei ar pilsonisko sabiedrību, lai apspriestu cita starpā to, ka Hondurasa ir izvēlēta vispārējā 

regulārā pārskata procesam par 2015. gadu. Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Hondurasa saņem 

palīdzību no EIDHR, saskaņā ar kuru publicēšanai tika sagatavots uzaicinājums iesniegt 

priekšlikumus cilvēktiesību aizstāvju atbalstam un sabiedrības uzraudzības paplašināšanai 

cilvēktiesību jomā. Hondurasa saņem palīdzību arī no attiecīgām divpusējām programmām, 

piemēram, EuroJusticia, Cilvēktiesību atbalsta projekta un Pilsoniskās sabiedrības rīcības migrantu 

tiesību sekmēšanai. 

Jamaika 

ES prioritātes cilvēktiesību jomā Jamaikā 2014. gadā ir darbs pie nāvessoda atcelšanas, pievēršanās 

apgalvojumiem par drošības spēku amatpārkāpumiem, uz seksuālo orientāciju balstītas 

diskriminācijas apkarošana un attieksmes pret LGBTI uzlabošana, apcietinājuma apstākļu 

uzlabošana, jo īpaši bērniem, ieslodzīto rehabilitācija un sieviešu un bērnu tiesību veicināšana, 

tostarp tiesu iestāžu labāka pieejamība. Jamaika saglabā nāvessodu par slepkavību, kaut arī kopš 

1988. gada tā ir ievērojusi de facto moratoriju tā izpildei. Novembrī Jamaika nobalsoja pret jaunāko 

ANO rezolūciju par nāvessoda piemērošanas moratoriju. Jamaikas cilvēktiesību aktīvistus joprojām 

ļoti satrauc policijas amatpārkāpumu jautājums. Lai arī ir vērojami zināmi uzlabojumi, piemēram, 

policijas izdarītas nāvējošas sašaušanas gadījumi 2014. gadā ir samazinājušies uz pusi, tie joprojām 

notiek satraucoši bieži. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 370 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES cilvēktiesību jautājumus regulāri apspriež ar Jamaikas valdību, un cilvēktiesības bija plaši 

iekļautas ES un Jamaikas otrajā politiskajā dialogā, kas notika novembrī saskaņā ar Kotonū 

nolīguma 8. pantu. Gada gaitā ES mudināja Jamaiku ratificēt Starptautiskās Krimināltiesas Romas 

statūtus un atlikušās svarīgākās cilvēktiesību konvencijas, kā arī īstenot vēl neīstenotos 2010. gada 

ziņojumā iekļautos vispārējā regulārā pārskata ieteikumus. 

2014. gadā ES cilvēktiesības veicināja ar vairākiem pasākumiem un partnerībām, tostarp sniedzot 

atbalstu Neatkarīgajai izmeklēšanas komisijai (INDECOM), kas izmeklē apgalvojumus par valsts 

pārstāvju pārmērīgi pielietotu spēku un vardarbību. Tā arī atbalstīja nozīmīgākās nevalstiskās 

organizācijas, kas strādā ar bērniem apcietinājumā, rehabilitāciju cietumā, audzināšanu, dzīves un 

sociālo prasmju apguvi, modernizāciju, LGBTI tiesībām, apmācību cilvēktiesību jomā un 

aizstāvību. ES uzsāka Tiesiskuma, drošības, pārskatatbildības un pārredzamības programmu, kuras 

mērķis ir stiprināt pārvaldību un uzraudzīt drošības un tieslietu nozari. Partnerībā ar valdību 

2014. gadā darbu uzsāka 11. Eiropas Attīstības fonds Jamaikai, kurā ir paredzēts apjomīgs 

finansējums, lai uzlabotu tiesu iestāžu pieejamību, sevišķi sievietēm un bērniem. 

ES kā partnere līdzdarbojās izglītības grupās, kuru mērķis ir veidot izpratni par seksuālu attiecību 

riskiem un veicinātu drošāku dzimumdzīvi un paradumu maiņu. ES arī iesaistījās partnerībā ar 

UNICEF, lai izstrādātu Bērna cilvēktiesību instrumentu kopumu, kura izveide sakrita ar 

Konvencijas par bērna tiesībām 25. gadskārtu. Īstenojot virkni pasākumu valstī, ES arī turpināja 

atbalstīt dzimumu līdztiesību un iespēju nodrošināšanu sievietēm. 

Meksika 

Attiecībās ar Meksiku ES galveno uzmanību velta šādiem svarīgākajiem jautājumiem, kas ir saistīti 

ar būtiskiem cilvēktiesību pārkāpumiem: kriminālās tiesvedības sistēma, tostarp nesodāmība, 

spīdzināšana, patvaļīga aizturēšana, militārā tiesvedība, pienācīgas procesuālās tiesības un tiesu 

iestāžu neatkarība; dzimuma vardarbība; apdraudējums cilvēktiesību aizstāvjiem un žurnālistiem un 

neaizsargātu grupu (jo īpaši pirmiedzīvotāju un migrantu) tiesības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 371 
 DGC 2B  LV 
 

 

Meksikā joprojām ļoti aktuāli ir tādi jautājumi kā sabiedriskā drošība un problēmas cilvēktiesību 

ievērošanas jomā, kā arī cīņa ar organizēto noziedzību un korupciju. Pēc 43 studentu pazušanas un 

iespējamās nogalināšanas septembrī Igvalā, Gerrero štatā, visā valstī sākās masveida 

demonstrācijas, atklājot Meksikas dziļās problēmas – nesodāmību un korupciju – un aizēnojot 

pašreizējās federālās valdības centienus pievērsties ekonomikas reformām. Valdība reaģēja ar 

iniciatīvu kopumu, lai reformētu policijas spēkus un panāktu ekonomisko attīstību Meksikas 

vismazāk attīstītajos štatos. 

Ceturtais ES un Meksikas augsta līmeņa dialogs par cilvēktiesību jautājumiem notika martā Briselē. 

Dialogu vadīja ESĪP cilvēktiesību jautājumos un Meksikas ārlietu ministra vietnieks, un tā laikā 

notika plaši apmeklēts pilsoniskās sabiedrības seminārs, kurā pieņemtos ieteikumus NVO izklāstīja 

dialoga laikā. Abas puses apņēmās sadarboties cīņā pret terorismu, organizēto noziedzību, 

vardarbību pret sievietēm un diskrimināciju dzimuma dēļ. ES delegācija Meksikā kopā ar ES 

dalībvalstīm gada gaitā nāca klajā ar trim vietējām deklarācijām: februārī, nosodot žurnālista 

Gregorio Jiménez slepkavību Verakrusas štatā; jūnijā – saistībā ar žurnālista Jorge Torres Palacios 

slepkavību Gerrero štatā un oktobrī – par 43 studentu pazušanu un 22 cilvēku nogalināšanu bez 

tiesas sprieduma Tlatlajā. Pēc oktobrī steidzamības kārtā rīkotām debatēm Eiropas Parlaments 

pieņēma rezolūciju, kurā bija paustas bažas par 43 studentu pazušanu un pausts aicinājums 

palielināt ES atbalstu valsts iestāžu un cilvēktiesību nostiprināšanai un cīņai pret organizēto 

noziedzību. 

ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, un martā notika otrais pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju seminārs. ES delegācija stiprināja sadarbību ar nevalstiskajām 

organizācijām, izmantojot pastāvīgo darba grupu darbam ar pilsonisko sabiedrību par cilvēktiesību 

jautājumiem, kas 2014. gadā rīkoja trīs kārtējās sanāksmes: februārī, maijā un novembrī. Saskaņā ar 

vietējām pamatnostādnēm par cilvēktiesību aizstāvjiem ES delegācija un dalībvalstu misijas 

turpināja regulāru sadarbību ar cilvēktiesību aizstāvjiem. Tika rīkoti Čjapasas un Čivavas štatu 

apmeklējumi, un notika tikšanās ar augsta līmeņa pārstāvjiem no tādām federālajām iestādēm kā 

Ārlietu, Iekšlietu un Migrācijas ministrijas. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 372 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES turpināja rūpīgi uzraudzīt norises saistībā ar 2010. gadā Oahakā nogalinātā Somijas pilsoņa un 

cilvēktiesību vietējo aizstāvju atbalstītāja Jyri Jaakkola lietu. ES delegācija, savu darbību cieši 

koordinējot ar Somijas vēstniecību, palīdzēja rīkot tikšanās saistībā ar Eiropas Parlamenta deputātu 

apmeklējumu jūnijā un cietušā vecāku un advokātu apmeklējumu novembrī, lai sekotu Jaakkola 

nāves apstākļu izmeklēšanai un turpinātu izdarīt spiedienu uz kompetentajām iestādēm un tās 

atrisinātu šo lietu. 

Daudzpusējā mērogā ES un Meksika turpināja savu konstruktīvo iesaisti, rīkojot apspriedes 

Ņujorkā, Ženēvā un Mehiko. Cilvēktiesību padomes marta sesijā Meksika sniedza atbildi par 

2013. gada oktobra vispārējā regulārajā pārskatā iekļautajiem ieteikumiem. Meksika pieņēma 

166 no 176 saņemtajiem ieteikumiem un iekļāva tos Valsts cilvēktiesību programmā. Meksikas 

atteikšanās vairāku štatu tiesību aktos atcelt noteikumus par apcietinājumu pirms apsūdzības 

izvirzīšanas, kas pazīstams ar nosaukumu "arraigo", joprojām raisa bažās, lai arī šāda 

apcietinājuma gadījumi ir kļuvuši retāki. 

ES sadarbība papildināja politiskās prioritātes saistībā ar divpusējā attīstības sadarbības instrumenta 

piešķīrumu, EIDHR un nevalstisko dalībnieku instrumentu. No attīstības sadarbības instrumenta 

finansētās "Sociālās kohēzijas II laboratorijas" darbība tika uzsākta 2014. gadā, un tās būtisks 

elements ir cilvēktiesības un tiesu iestāžu pieejamība, īpašu uzmanību veltot dzimuma vardarbībai, 

spēka nelikumīgam pielietojumam, cilvēktiesību aizstāvju, žurnālistu un pirmiedzīvotāju tiesību 

aizsardzībai, kā arī atbalsta sniegšanai krimināltiesību sistēmas reformu procesam. 

Ar EIDHR atbalsta projektus, kuru mērķis ir cita starpā stiprināt cilvēktiesību aizstāvju darbu ar 

aizsardzību, dokumentāciju un atbalstu uzbrukuma un draudu gadījumā. Jūnijā tika izsludināts 

vietējs uzaicinājums iesniegt priekšlikumus saskaņā ar nevalstisko dalībnieku instrumentu, lai 

atbalstītu tādas NVO, kuras stiprina pilsoniskās sabiedrības spējas un lomu rīkoties kā dalībniekam, 

kas atbalsta, piedalās dialogā, uzrauga un vērtē sabiedrisko politiku un rīcību saistībā ar valsts 

stratēģijām , un sekmētu nevalstisko dalībnieku līdzdalību sabiedriskās politikas un rīcības 

īstenošanā un uzraudzībā sabiedriskās drošības un tiesībaizsardzības jomā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 373 
 DGC 2B  LV 
 

 

Nikaragva 

Attiecībās ar Nikaragvu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir stiprināt valsts regulējumu 

dzimuma vardarbības problēmas risināšanai, sekmēt tādu brīvu pilsonisko sabiedrību, kas aktīvi 

veicina un aizsargā cilvēktiesības un spēj iesaistīties politikas diskusijās par valsts attīstības 

programmu, atbalstīt tiesiskuma (pārredzamības, efektivitātes, pārskatatbildības) nostiprināšanas 

centienus, ar attīstības sadarbības palīdzību veicināt visneaizsargātāko grupu sociālās tiesības un 

tiesības uz izglītību un veselību, atbalstīt iniciatīvas, kuru mērķis ir spēju veidošana un jauniešu 

sociālās informētības palielināšana. 

2014. gadā darbs šajās jomās turpinājās. Īpaša uzmanība tika veltīta Nikaragvas vispārējam 

regulārajam pārskatam un dialoga ar pilsonisko sabiedrību stiprināšanai. ES atkārtoti norādīja, cik 

svarīgi ir tādi nozīmīgi jautājumi kā pārredzamība, labas pārvaldības stiprināšana, varas dalīšanas 

veicināšana un vēlēšanu jautājumi. Tajā pašā laikā ES analizēja nesen apstiprināto militārā kodeksa 

reformu un jauno likumu par valsts policiju, kā arī stratēģisku infrastruktūras projektu iespējamo 

ietekmi uz sociālajām un vides tiesībām. ES arī rūpīgi uzraudzīja norises, kas ietekmē iedzīvotāju 

drošību valsts ziemeļu daļā, un uzsvēra vajadzību pēc pārredzamas izmeklēšanas un objektīviem 

tiesas procesiem. Visbeidzot, īpaša uzmanība tika veltīta tam, lai sekotu pirmiedzīvotāju tiesību 

stāvoklim un tiesvedībā esošo vai jau notiesāto apcietināto personu tiesību ievērošanai, kā arī 

apstākļiem valsts cietumu sistēmā. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – ES turpināja veicināt cilvēktiesības ar EIDHR un 

"Nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu" tematisko programmu palīdzību. 2014. gadā tika 

apstiprināti divi jauni projekti, tostarp dzimuma vardarbības un dzimumu izglītības jomā. Citu 

īstenoto EIDHR projektu – pavisam tādu bija 16 – prioritātes bija šādas: iedzīvotāju līdzdalība, 

atjaunojošā justīcija nepilngadīgajiem, cilvēktiesību veicināšana, galveno uzmanību pievēršot 

Karību jūras piekrastes reģionam, sieviešu un LGBTI tiesībām. 2014. gadā pavisam īstenoja 

50 "Nevalstisko dalībnieku un vietējo iestāžu" projektus, lielākā daļa no kuriem bija saistīta ar 

ekonomiskajām un sociālajām tiesībām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 374 
 DGC 2B  LV 
 

 

Gada gaitā, izmantojot valsts sadarbības koordinēšanas mehānismu ar valsts policiju, ES aktīvi 

iesaistījās līdzekļu devēju koordinēšanā drošības un tiesiskuma jomā un vajadzības gadījumā 

cilvēktiesību jautājumiem pievērsās arī citos līdzekļu devēju tehniskās koordinēšanas forumos. 

Panama 

Attiecībās ar Panamu ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir atbalsts pirmiedzīvotāju 

tiesībām, ieslodzījuma apstākļu uzlabošana, darbs ar pilsonisko sabiedrību, starptautisko 

cilvēktiesību mehānismu veicināšana un ES koordinācijas uzlabošana. 2014. gadā īstenotie 

pasākumi tostarp bija ES diplomātu tikšanās ar cietumu sistēmas direktoru, kuras mērķis bija paust 

bažas par stāvokli cietumos, jo īpaši par nehigiēniskiem apstākļiem, ūdens trūkumu, sliktas 

kvalitātes pārtiku un nepietiekamu medicīnisko aprūpi, kā arī citas tikšanās ar pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām un cilvēktiesību aizstāvjiem. 

Attiecībā uz sadarbību finanšu jomā – dažas no minētajām problēmām tiek risinātas ar divām ES 

finansētām divpusējām programmām. Sociālās attīstības ministrijas īstenotajā programmā "Atbalsts 

sociālajai kohēzijai" ir iekļauti pasākumi, kas paredzēti pirmiedzīvotājiem un tādu organizāciju 

tehniskai stiprināšanai kā, piemēram, AMUNIKA – pašvaldību grupa Ngöbe-Buglé teritorijā. Šai 

programmai ir arī netiešais mērķis – šīs kopienas ekonomisko un sociālo tiesību aizsardzība valsts 

nabadzīgākajos reģionos, izmantojot decentralizāciju un finansējot vietējos projektus. ES 

2014. gadā uzsāka jaunu divpusēju programmu sadarbībai drošības jomā Panamā (SECOPA), kuras 

mērķis bija uzlabot līdzāspastāvēšanu un iedzīvotāju drošību, pamatojoties uz visaptverošu, 

līdzsvarotu un uz cilvēktiesībām vērstu pieeju drošības sektora reformai Panamā. Tā palīdzēs 

stiprināt prokuratūru un reformēt brīvības atņemšanas iestāžu sistēmu atbilstīgi cilvēktiesību un 

starptautiskajiem standartiem un atbalstīs jaunu likumpārkāpēju rehabilitāciju un sociālo 

reintegrāciju. Gada gaitā, izmantojot SECOPA un arī citus forumus, ES aktīvi iesaistījās līdzekļu 

devēju koordinēšanā drošības un tiesiskuma jomā. 

Pilsoniskas sabiedrības organizācijas un NVO Panamā var izmantot EIDHR atbalstu, taču 

2014. gadā nekādi projekti netika īstenoti. Tika uzsākti sagatavošanas darbi, lai 2015. gadā 

izsludinātu jaunu uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus, kas vērsti uz jaunu projektu finansēšanu 

valstī. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 375 
 DGC 2B  LV 
 

 

Paragvaja 

Attiecībās ar Paragvaju ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir tieslietu un brīvības 

atņemšanas iestāžu sistēmas darbības uzlabošana, cilvēktiesību institucionalizācija, bērnu, sieviešu, 

LGBTI kopienas un pirmiedzīvotāju tiesību aizsardzība, cīņa pret cilvēku tirdzniecību un vides 

tiesību ievērošana. ES turpināja strādāt ar šiem jautājumiem dažādos sastāvos, tostarp ES un 

Paragvajas Apvienotās sadarbības komitejā, kas notika novembrī, un uzraugot cilvēktiesību 

konvenciju īstenošanu vispārējās preferenču shēmas (VPS+) kontekstā. 

Īstenojot finansiālu sadarbību, ar EIDHR tika sniegts atbalsts sievietēm pirmiedzīvotājām, cīņai pret 

cilvēku tirdzniecību un pilsoniskās sabiedrības organizāciju izstrādāta ikgadēja ziņojuma par 

cilvēktiesībām sagatavošanai un izplatīšanai. Pēc pagājušā gada uzaicinājuma iesniegt 

priekšlikumus saskaņā ar EIDHR tika gatavoti turpmāki projekti sieviešu tiesību un Paragvajas 

Čako pirmiedzīvotāju tiesību atbalstam un pilsoniskās sabiedrības lomas stiprināšanai attiecībā uz 

vēlēšanu sistēmas uzraudzību. Papildus tam ES divpusējās attīstības palīdzības Paragvajai 

prioritāras jomas laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam ir arī demokrātija, līdzdalība un iestāžu 

stiprināšana. 

Peru 

Attiecībās ar Peru ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir turpmāki pasākumi saistībā 

ar 2014. gada jūlija Valsts cilvēktiesību plānu, pirmiedzīvotāju tiesības un likuma par iepriekšēju 

apspriešanos īstenošana, Patiesības un izlīguma komisijas ieteikumi, ekonomiskās un sociālās 

tiesības, pulcēšanās brīvība, cilvēktiesību aizstāvji, sieviešu tiesības, cilvēku tirdzniecība un bērnu 

darbs. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 376 
 DGC 2B  LV 
 

Dialogs par cilvēktiesībām ar Peru kļuva aktīvāks 2014. gadā, kad jūlijā notika pirmais oficiālais 

tehniskais cilvēktiesību dialogs, kurš papildināja diskusijas saskaņā ar ikgadējo augsta līmeņa 

dialogu. Tika apspriesti tādi jautājumi kā demokrātiskās sistēmas uzlabojumi, darba tiesības un 

uzņēmumu sociālās atbildības veicināšana, cīņa pret korupciju, izlīguma politika un kompensācijas 

cietušajiem un sociālā iekļaušana. Turpināsies darbs, lai ar oficiālu pilnvaru noteikšanu panāktu 

dialoga institucionalizēšanu. 

ES misiju vadītāji un attīstības komisārs Piebalgs jūnijā un jūlijā apmeklēja Ajakučo – reģionu, 

kuru visvairāk skārusi Sendero Luminoso īstenotā vardarbība. Viņu apmeklējums piešķīra politisku 

impulsu ieilgušajām debatēm par Patiesības un izlīguma komisijas ieteikumu īstenošanu. ES un 

Vācija atbalsta Lugar de Memoria – muzeju Limā upuru piemiņas godināšanai un saglabāšanai. 

ES delegācija uzturēja ciešus sakarus ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, ombuda biroju un 

valdības struktūrām, apspriežoties par cilvēktiesību stāvokli, cilvēktiesību aizstāvjiem un 

pirmiedzīvotājiem. Tā pauda bažas par četru pirmiedzīvotāju līderu nogalināšanu septembrī, par ko 

it kā vainojami nelikumīgā mežizstrādē nodarbinātie, un norādīja uz tādiem plašākiem jautājumiem 

kā zemes īpašumtiesības, kalnrūpniecība un mežu koncesijas, kā arī nelikumīga tirdzniecība un 

korupcija. Ar ES finansējumu cilvēktiesību projektiem Peru gada gaitā tika atbalstīti projekti, ar 

kuriem bija paredzēts uzlabot neaizsargātu grupu pieeju tiesu iestādēm, ar demokrātiskiem 

līdzekļiem pārveidot sociālus konfliktus, mazināt vardarbību un diskrimināciju seksuālās 

orientācijas un rases dēļ un palielināt sieviešu politisko līdzdalību. 

Peru joprojām bija uzticama partnere starptautiskos forumos, ANO Ģenerālajā asamblejā un 

Cilvēktiesību padomē, kuras locekle Peru bija 2014. gadā, balsojot līdzīgi ES nostājai. Peru bija 

viena no pirmās Pasaules konferences par pirmiedzīvotājiem veicinātājām un – kā ANO 

20. konferences par klimata pārmaiņām norises valsts – nodrošināja redzamību pirmiedzīvotāju 

kopienām kā nolīguma pilntiesīgām dalībniecēm. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 377 
 DGC 2B  LV 
 

Sentkitsa un Nevisa 

Attiecībās ar Sentkitsu un Nevisu ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir tiesību 

aizsardzības nodrošināšana saistībā ar valsts un iedzīvotāju drošības situāciju, ar narkotikām saistīti 

noziegumi, pievēršanās vardarbībai sabiedrībā un miesassoda un nāvessoda piemērošana. 

Pārpildītība un necilvēcīgi apstākļi brīvības atņemšanas iestādēs joprojām rada lielākās bažas. ES 

atbalsta politikas un iestāžu reformu drošības un drošuma un sociālās aizsardzības jomā. Šajā 

sakarībā notiek dialogs par cilvēktiesību politiku. 

Nāvessods pēdējoreiz tika piemērots 2008. gadā, un valstī nav nāvessoda moratorija. Saskaņā ar 

Pasaules koalīcijas pret nāvessodu sniegto informāciju valstī ir septiņas personas, kurām ir 

piespriests nāvessods. Valdība uzskata, ka attiecīgie sociālie apstākļi un noziedzības līmeņa 

paaugstināšanās rada lielas grūtības pamatot iedzīvotājiem lēmumu atņemt tiesām iespēju piespriest 

šo soda veidu. Abpusēji labprātīgas viendzimuma seksuālās attiecības starp pieaugušajiem Sentkitsā 

un Nevisā joprojām ir nelikumīgas. 

Sentlūsija 

ES turpināja dažādos sastāvos iesaistīties cilvēktiesību un demokrātijas jautājumu apspriešanā ar 

Sentlūsiju, tostarp par tādiem jautājumiem kā nāvessods, vardarbība ģimenē, LGBTI tiesības, 

vardarbīga izturēšanās pret bērniem, policijas nežēlība un bandu vardarbība. Politiskajā dialogā ES 

neatlaidīgi lūdza atcelt nāvessodu, vairot policijas pārskatatbildību un pieņemt tiesību aktus personu 

aizsardzībai pret tādu diskrimināciju, kuras pamatā ir viņu seksuālā orientācija, dzimumidentitāte 

vai abpusēji labprātīgas viendzimuma seksuālās darbības. Valsts saglabā nāvessodu par slepkavību 

un nodevību, taču kopš 2002. gada ir pārtraukta tā obligāta piemērošana. 

Lai arī valdība ir veikusi dažus pasākumus tādu amatpersonu saukšanai pie atbildības, kuras izdara 

pārkāpumus, policijas darbinieku nodarījumu izmeklēšanas process ir ilgs, smagnējs un bieži vien 

paliek bez rezultātiem. Retajos gadījumos, kad lietas tomēr nonāk līdz tiesai, apsūdzētos bieži 

attaisno, un tas liecina par de facto nesodāmību. Notiekošajā izmeklēšanā par policijas 2011. gadā 

izdarītajiem nāvējošās sašaušanas gadījumiem bija vērojami ierobežoti panākumi, bet ziņojumiem 

bija jābūt pabeigtiem līdz 2014. gada beigām. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 378 
 DGC 2B  LV 
 

Labprātīgas viendzimuma seksuālās attiecības starp pieaugušajiem joprojām ir nelikumīgas. Lai gan 

tiesību akti tiek piemēroti reti, LGBTI personu sociālā diskriminācija aizvien bija plaši izplatīta. 

NVO "United and Strong" – Sentlūsijas vienīgā LGBT organizācija – rīkoja svarīgu semināru 

plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, kurš bija daļa no ES finansēta reģionāla projekta, kurā piedalījās 

arī Starptautiskā geju un lesbiešu cilvēktiesību komisija. 

Jūnijā Apvienoto Nāciju Organizācijas Bērnu tiesību komiteja izskatīja apvienoto – otro līdz 

ceturto – vispārējo regulāro pārskatu par Sentlūsiju. Tā atzinīgi novērtēja vairāku leģislatīvu 

dokumentu pieņemšanu, tostarp 2014. gada likumu par bandu apkarošanu. Tā atzīmēja arī, ka 

2014. gadā ir ratificēts Konvencijas par bērna tiesībām fakultatīvais protokols par bērnu iesaistīšanu 

bruņotos konfliktos, un līdz ar to ir turpinājusies pozitīva virzība ceļā uz pievienošanos svarīgiem 

cilvēktiesību protokoliem un konvencijām vai to ratifikāciju. Komiteja tomēr aicināja Sentlūsiju 

risināt jautājumus saistībā ar miesassodu, vecāku uzraudzību un pienākumiem, bērniem, kas nevar 

dzīvot ģimenes vidē, vardarbību un atstāšanu novārtā, pusaudžu veselību, bērnu ekonomisko 

ekspluatāciju, tostarp bērnu darbu, seksuālu izmantošanu un vardarbību un nepilngadīgo tiesvedību. 

Komiteja pauda bažas par to, ka miesassods joprojām tiek uzskatīts par bērnu disciplinēšanas 

likumīgu paņēmienu, un par incesta un zēnu un meiteņu seksuālās izmantošanas plašo izplatību. 

Sentvinsenta un Grenadīnas 

Attiecībās ar Sentvinsentu un Grenadīnām ES prioritārie darbības virzieni cilvēktiesību un 

demokrātijas jomās ir vardarbība ģimenē, seksuālā vardarbība pret sievietēm un meitenēm un 

atsevišķi pārmērīga spēka izmantošanas gadījumi no policijas puses. Pastāv arī tādas cilvēktiesību 

problēmas kā valdības darba nepietiekama pārredzamība, cilvēku tirdzniecība un vardarbīga 

izturēšanās pret bērniem. Valsts ir pakļauta tādām negācijām kā nelegālu narkotiku starptautiska 

tirdzniecība un vietēja audzēšana, kas nelabvēlīgi ietekmē tās sociālo struktūru. Labprātīgas 

viendzimuma seksuālās attiecības starp pieaugušajiem joprojām ir nelikumīgas, un LGBTI personu 

sociālā diskriminācija – plaši izplatīta. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 379 
 DGC 2B  LV 
 

Valsts joprojām saglabā nāvessodu par slepkavību un nodevību, taču uzskatāms, ka tā de facto ir 

atcēlusi nāvessodu. Tiesu nolēmumi pēdējo gadu laikā ir ļoti apgrūtinājuši nāvessoda piemērošanu 

Sentvinsentā un Grenadīnās. Tomēr pēc slepkavību skaita strauja pieauguma novembrī daži augstu 

iestāžu pārstāvji pauda viedokli, ka valdībai varētu nākties pārskatīt nāvessoda politiku, lai 

pārliecinātos, vai tas nevarētu palīdzēt samazināt slepkavību lielo skaitu. 

ES un Sentvinsentas un Grenadīnu partnerību un dialogu par cilvēktiesību jautājumiem papildināja 

nevalstisko dalībnieku komisija, kas vietējām pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuras sekmē 

tiesības piedalīties sabiedrības dzīvē, sniedza atbalstu izpratnes vairošanā par dzimumu 

jautājumiem. Vardarbības ģimenē jautājuma risināšanai un dzimumu līdztiesības veicināšanai tika 

sniegts atbalsts no sociālo ieguldījumu fondiem, un budžeta atbalsts – no 10. EAF (Eiropas 

Attīstības fonds). 

Surinama 

Attiecībās ar Surinamu ES prioritātes cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir attiecīgu leģislatīvu 

problēmu risināšana, apstākļu uzlabošana cietumos un aizturēšanas centros un pirmstiesas 

apcietinājuma ilgo termiņu samazināšana, pret sievietēm vērstas vardarbības ģimenē un seksuālās 

vardarbības izskaušana, centieni novērst cilvēku tirdzniecību, tostarp sieviešu un bērnu tirdzniecību 

seksuālai izmantošanai, un LGBTI tiesību veicināšana. Bažas izraisa arī plaši izplatīta korupcija 

valdībā, preses iebiedēšanas gadījumi, sieviešu diskriminācija, marūnu (izbēgušo vergu pēcteču), 

Amerikas indiāņu un citu minoritāšu stāvoklis un bērnu darbs neoficiālajā sektorā. Parlaments ir 

apstiprinājis tiesību akta projektu par nāvessoda atcelšanu, bet vēl ir jāsagaida prezidenta paraksts. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 380 
 DGC 2B  LV 
 

 

Ceļvedī par sadarbības ar Surinamas pilsoniskās sabiedrības organizācijām galvenajiem virzieniem 

2014. –2017. gadā, ko pabeidza jūnijā pēc apspriešanās ar Surinamas pilsonisko sabiedrību, 

vardarbība ģimenē, cilvēku tirdzniecība un nāvessoda atcelšana tika atzītas par jomām, kurās ES un 

pilsoniskās sabiedrības sadarbībai varētu būt labvēlīga ietekme. Maijā tika izsludināts uzaicinājums 

iesniegt priekšlikumus to pilsoniskās sabiedrības dalībnieku atbalstam, kuri Surinamā strādā ar 

cilvēktiesību (politisko, pilsonisko, ekonomisko, sociālo un kultūras) un demokratizācijas 

jautājumiem. Ir uzsākts darbs, lai sagatavotu projektu to pilsoniskās sabiedrības organizāciju 

uzraudzības spēju stiprināšanai, kuru mērķis ir veicināt cilvēktiesības un demokrātiju. 

Trinidāda un Tobāgo 

Attiecībās ar Trinidādu un Tobāgo ES mērķi cilvēktiesību jomā ir nodrošināt nāvessoda atcelšanu, 

veicināt un garantēt bērnu tiesības, novērst LGBTI diskrimināciju, uzlabot apstākļus cietumos un 

panākt ieslodzīto tiesību ievērošanu. ES turpināja iesaistīties cilvēktiesību jautājumu apspriešanā ar 

Trinidādu un Tobāgo dažādos sastāvos, tostarp politiskajā dialogā un piedaloties pilsoniskās 

sabiedrības forumos. 

Regulārā politiskajā dialogā ar Trinidādas un Tobāgo valdību ES vairākkārt lūdza turpināt 

pašreizējo nāvessoda izpildes moratoriju un visbeidzot atcelt nāvessodu, ar izmaiņām tiesību aktos 

panākt, lai LGBTI diskriminācija būtu nelikumīga, un efektīvi un savlaicīgi īstenot Konvenciju par 

bērna tiesībām un jo īpaši pievienoties tās fakultatīvajiem protokoliem. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 381 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES nāca klajā ar paziņojumiem par Starptautisko dienu pret homofobiju, Pasaules dienu pret 

nāvessodu un Pasaules bērnu dienu. ES uzsvēra to, ka valstī spēkā esošie tiesību akti par 

vienlīdzīgām iespējām, imigrāciju un dzimumnoziegumiem satur LGBTI diskriminējošus 

noteikumus. ES akcentēja to, ka nāvessods ir nehumāns un ka ar to tiek pārkāptas vispārējās 

pamattiesības uz dzīvību. Pasaules bērnu dienā ES aicināja ātri īstenot Konvenciju par bērna 

tiesībām un steidzami pievienoties fakultatīvajam protokolam par bērnu iesaistīšanu bruņotos 

konfliktos un fakultatīvajam protokolam par bērnu tirdzniecību, bērnu prostitūciju un bērnu 

pornogrāfiju. 

Gada gaitā ES turpināja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, tostarp piedalījās 

ikmēneša sanāksmēs ar LGBTI grupām. Attiecībā uz finansiālo sadarbību – Trinidāda un Tobago 

pirmo reizi saņēma palīdzību no EIDHR, un decembrī tika izsludināts uzaicinājums iesniegt 

priekšlikumus. Mērķis ir sekmēt cilvēka pamattiesību un brīvību ievērošanu Trinidādā un Tobago, 

atbalstot pasākumus, kuri vērsti uz nāvessoda atcelšanu, dzimumu līdztiesības veicināšanu un 

LGBTI tiesību aizsardzību. 

Urugvaja 

Attiecībās ar Urugvaju ES mērķi cilvēktiesību un demokrātijas jomās ir atbalstīt krimināltiesu un 

brīvības atņemšanas iestāžu sistēmas reformu un modernizāciju, uzlabot sieviešu un bērnu tiesību 

ievērošanu, stiprināt diskriminācijas apkarošanas politiku un veicināt iedzīvotāju drošību un 

cilvēktiesības. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 382 
 DGC 2B  LV 
 

 

ES un Urugvajas regulārajā politiskajā dialogā apvienotajā komitejā, kas tikās jūnijā, abas puses 

atkārtoti apliecināja apņemšanos ieviest cilvēktiesību aizsardzības universālu sistēmu un pauda 

gandarījumu par vispārējo regulāro pārskatu. Viņi apmainījās ar viedokļiem par Amerikas 

Cilvēktiesību sistēmu, kuru Urugvaja ir apņēmusies stiprināt. ES un Urugvaja turpināja veiksmīgo 

sadarbību starptautiskos cilvēktiesību forumos, tostarp attiecībā uz ANO ĢA 69. sesijas rezolūcijām 

par bērnu tiesībām un nāvessodu. 

Oktobrī un novembrī notikušo vēlēšanu netraucētā un mierīga norise vēlreiz apliecināja Urugvajas 

nozīmīgos sasniegumus demokrātijas jomā. Citas būtiskas norises gada gaitā bija oktobrī notikušais 

konstitucionālais referendums par priekšlikumu samazināt kriminālatbildības vecumu no 18 uz 

16 gadiem, kas tika noraidīts, un piecu sīriešu ģimeņu ierašanās Urugvajā oktobrī no bēgļu 

nometnes Libānā. Līdz ar 2015. gadā gaidāmo otras grupas ierašanos to sīriešu bēgļu skaits, kuru 

pilnīgai pārvietošanai Urugvaja piekritusi, sasniegtu 120 personas. Decembrī no Gvantanamo līča 

aizturēšanas centra ieradās seši ieslodzītie (četri sīrieši, tunisietis un palestīnietis), kurus paredzēts 

Urugvajā izmitināt kā bēgļus. Prezidents Mujica piekrita šai pārvietošanai, bet noraidīja ASV 

nosacījumu par to, ka, pirms bēgļi var saņemt atļauju ceļot uz ārvalstīm, viņiem vismaz divus gadus 

jāpaliek Urugvajā. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 383 
 DGC 2B  LV 
 

 

Janvārī Urugvaja otro reizi piedalījās vispārējā regulārajā pārskatā, ļoti konstruktīvi iesaistoties tajā 

un atzīstot vēl neatrisinātās problēmas. Urugvaja nekavējoties piekrita visiem 188 saņemtajiem 

ieteikumiem, izņemot vienu. Šā izņēmumu pamatā bija tā dēvētās "tradicionālās vērtības", kuras ir 

pretrunā diskriminācijas aizlieguma principam (Bangladeša bija aicinājusi aizsargāt ģimeni, kas 

definēta kā attiecības starp vīrieti un sievieti). Jūlijā ES delegācija rīkoja ikgadēju pilsoniskās 

sabiedrības tikšanos ar NVO, kuras saņem ES finansējumu. Tika izveidota cilvēktiesību darba grupa 

ar ES dalībvalstīm, lai sekotu darbam ar cilvēktiesību jautājumiem Urugvajā, tostarp vispārējā 

regulārā pārskata ieteikumu īstenošanai. 

Urugvaja saņem palīdzību no EIDHR, un 2014. gadā turpinājās projektu īstenošana tādās jomās kā 

iedzīvotāju drošība, sieviešu un bērnu tiesības, vardarbība pret sievietēm, seksuālā izmantošana un 

sociālā kohēzija. ES turklāt turpināja sniegt finansiālu atbalstu, šim mērķim izmantojot divpusējo 

programmu ar nosaukumu "Atbalsts Urugvajas krimināltiesību un brīvības atņemšanas iestāžu 

sistēmas reformai, lai uzlabotu ieslodzīto dzīves kvalitāti un reintegrāciju sabiedrībā un darba 

dzīvē". 

Venecuēla 

ES nav oficiāla politiskā dialoga ar Venecuēlas valdību, taču ES delegācijas, dalībvalstu vēstniecību 

un Venecuēlas iestāžu tikšanos laikā notiek ad hoc diskusijas par cilvēktiesībām. Jūnijā Karakasā 

ES rīkoja ES un Venecuēlas cilvēktiesību aizstāvju ikgadēju viedokļu apmaiņu. 

Pēc apstrīdētajām 2013. gada prezidenta vēlēšanām februārī uzliesmoja ielu protesti. Vairākus 

mēnešus norisinājās vardarbīgas sadursmes starp protestētājiem un drošības spēkiem. 43 cilvēki tika 

nogalināti, 1095 ievainoti un 3337 apcietināti, tostarp studenti un opozīcijas līderi, jo īpaši jāpiemin 

partijas "Voluntad Popular" pārstāvis Leopoldo López un Sankristobalas mērs Daniel Ceballos. 

Daniel Ceballos bija viens no tiem, kuri tika ieslodzīti un pret kuriem tika uzsākts tiesas process 

saistībā ar varbūtējo iesaistīšanos protestos. Novembrī ieslodzījumā joprojām bija 69 cilvēki, 

kuriem tika uzvirzītas dažādas apsūdzības par dalību ielu protestos. 



 

 

10152/15   id/ID/agl 384 
 DGC 2B  LV 
 

 

Februārī AP/PV pievienojās ANO augstā cilvēktiesību komisāra biroja Venecuēlas iestādēm 

paustajam aicinājumam nodrošināt pret aizturētajiem izvirzīto apsūdzību objektīvu izmeklēšanu, 

lemt par viņu aizturēšanas likumību vai dot rīkojumu par viņu atbrīvošanu. Turpmākajos 

paziņojumos (martā un aprīlī) HR/VP pauda bažas par politiķu un studentu aizturēšanu. Viņa 

uzsvēra, cik svarīgi ir jebkurā situācijā ievērot cilvēktiesības un vārda brīvību, un aicināja īstenot 

reģionālus centienus, lai veicinātu dialogu starp visiem iesaistītajiem dalībniekiem. 

Eiropas Parlaments februārī pieņēma rezolūciju, kurā bija paustas dziļas bažas par studentu un 

opozīcijas līderu apcietināšanas gadījumiem un izteikts aicinājums viņus nekavējoties atbrīvot. ES 

visu gadu cieši sekoja opozīcijas līderu un studentu lietām, un ES diplomātiskie pārstāvji turpināja 

novērot Leopoldo López tiesas procesu, kā arī tiesneses Maria Lourdes Afiuni lietu, ko turpina 

izskatīt. 

Sniedzot praktisku atbalstu, ES delegācija un dalībvalstis finansēja dažādus Venecuēlas valdības un 

NVO projektus nolūkā stiprināt cilvēktiesības un demokrātiju. 2014. gadā tas aptvēra atbalstu 

drošības spēku apmācības programmām, tehniskā atbalsta sniegšanu Nacionālajai asamblejai, 

demokrātiskā dialoga veicināšanu, atbalstu pirmiedzīvotāju kopienu demokrātiskajai līdzdalībai un 

atbalstu juridiskās palīdzības sniegšanai bēgļiem. 

 


	Priekšvārds
	Vispārīgs pārskats
	ES cilvēktiesību prioritāšu īstenošana
	Cilvēktiesības visos ārējās politikas aspektos
	Demokrātija un tiesiskums
	Vispārējas piemērošanas veicināšana, darbs daudzpusējā un reģionālā līmenī

	I. Cilvēktiesību un demokrātijas aspekts visā ES politikā
	Cilvēktiesību aspekta iekļaušana visos ietekmes novērtējumos
	Partnerība ar pilsonisko sabiedrību (tostarp biedrošanās un pulcēšanās brīvība)
	Regulārs īstenošanas novērtējums

	II. Cilvēktiesību vispārējas piemērošanas veicināšana
	Vispārēja pievienošanās
	Cilvēktiesību un demokrātijas kultūra ES ārējā darbībā

	III. Vietēja un starptautiska mēroga centieni sasniegt saskaņotus politikas mērķus
	Efektīvs atbalsts demokrātijai
	Pastāvīgas spējas cilvēktiesību un demokrātijas jomā ES Padomē
	Panākt lielāku politikas saskaņotību
	Ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību ievērošana

	IV. Cilvēktiesības visos ES ārējās politikas aspektos un instrumentos
	Attīstības sadarbībā virzīties uz tiesībās balstītu pieeju
	Panākt, ka tirdzniecība darbojas cilvēktiesībām izdevīgā veidā
	Atspoguļot cilvēktiesību aspektu konfliktu novēršanas un krīžu pārvarēšanas darbībās
	Nostiprināt cilvēktiesību aspektu terorisma apkarošanas darbībās
	Nodrošināt, lai cilvēktiesības būtu pamatā brīvības, drošības un tiesiskuma jomā veiktā darba ārējam aspektam
	Nodrošināt cilvēktiesību veicināšanu nodarbinātības un sociālās politikas ārējā aspektā

	V. ES cilvēktiesību jomas prioritāšu īstenošana
	Nāvessoda atcelšana
	Spīdzināšanas un citas nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas rīcības vai sodīšanas izskaušana
	Efektīvs cilvēktiesību aizstāvju atbalsts
	Bērnu tiesību veicināšana un aizsardzība
	Sieviešu tiesību aizsardzība un aizsardzība pret dzimumu vardarbību
	Starptautisko humanitāro tiesību ievērošana
	Lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu (LGBTI) cilvēktiesību izmantošana
	Reliģijas vai pārliecības brīvība
	Vārda brīvība tiešsaistē un bezsaistē
	ANO uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipu īstenošana
	Tiesvedība
	Reakcija uz pārkāpumiem – nodrošināt, lai par tiem sauktu pie atbildības
	Veicināt minoritātēm piederīgu personu tiesību ievērošanu (tostarp rasisma un ksenofobijas novēršanu)
	Uzlabota politika pirmiedzīvotāju jautājumos
	Personu ar invaliditāti cilvēktiesības

	VI. Darbs ar divpusējiem partneriem
	Praktiskā ietekme, izmantojot pielāgotas pieejas
	Ietekme ar dialoga starpniecību
	ES ārējās politikas instrumentu efektīvs izmantojums un to savstarpēja mijiedarbība

	VII. Darbs ar daudzpusēju iestāžu starpniecību
	Efektīvas daudzpusējības attīstīšana
	Efektīva pienākumu sadale saistībā ar Apvienoto Nāciju Organizāciju
	Uzlaboti reģionāli mehānismi cilvēktiesību jomā

	VIII. Eiropas Parlamenta ieguldījums 2014. gada ES gada ziņojumā par cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē
	Parlamenta īstenota ES cilvēktiesību politikas pārbaude
	Cilvēktiesību integrācija Parlamenta komitejās
	Atbalsts demokrātijai
	Delegāciju vizīšu nozīme cilvēktiesību un demokrātijas atbalsta jomā
	Saharova prēmija par domas brīvību un Saharova prēmijas tīkls

	Valstu un reģionu jautājumi
	I. Kandidātvalstis un iespējamās kandidātvalstis
	Albānija
	Bosnija un Hercegovina
	Islande 40F
	Kosova*41F
	Melnkalne
	Serbija
	Turcija
	Vairākiem saņēmējiem paredzēta palīdzība

	II. EEZ un EBTA valstis
	Norvēģija
	Šveice
	Andora, Lihtenšteina, Monako, Sanmarīno

	III. Eiropas kaimiņattiecību politika
	Armēnija
	Azerbaidžāna
	Baltkrievija
	Gruzija
	Moldovas Republika
	Ukraina
	Ēģipte
	Izraēla
	Palestīna *42F
	Jordānija
	Libāna
	Sīrija
	Tunisija
	Alžīrija
	Maroka
	Rietumsahāra
	Lībija

	IV. Krievija un Vidusāzija
	Krievija
	Kazahstāna
	Kirgizstānas Republika
	Tadžikistāna
	Turkmenistāna
	Uzbekistāna

	V. Āfrika
	Āfrikas Savienība (ĀS) – ES un Āfrikas kopējā stratēģija
	Angola
	Benina
	Botsvāna
	Burkinafaso
	Burundi
	Kamerūna
	Kaboverde
	Centrālāfrikas Republika
	Čada
	Komoru Salu Savienība
	Kongo Republika (Kongo Brazavila)
	Kotdivuāra
	Kongo Demokrātiskā Republika
	Džibutija
	Ekvatoriālā Gvineja
	Eritreja
	Etiopija
	Gabona
	Gambija
	Gana
	Gvineja
	Gvineja-Bisava
	Kenija
	Lesoto
	Libērija
	Madagaskara
	Malāvija
	Mali
	Mauritānija
	Maurīcijas Republika
	Mozambika
	Namībija
	Nigēra
	Nigērija
	Ruanda
	Santome un Prinsipi
	Senegāla
	Seišela Salu Republika
	Sjerraleone
	Somālija
	Dienvidāfrika
	Dienvidsudāna
	Sudāna
	Svazilenda
	Tanzānija
	Togo
	Uganda
	Zambija
	Zimbabve

	VI. Tuvie Austrumi un Arābijas pussala
	Bahreina
	Irāna
	Irāka
	Kuveita
	Omāna
	Katara
	Saūda Arābija
	Apvienotie Arābu Emirāti
	Jemena

	VII. Āzija
	Afganistāna
	Bangladeša
	Butāna
	Bruneja
	Mjanma/Birma
	Kambodža
	Ķīnas Tautas Republika
	Honkonga
	Taivāna
	Mongolija
	Indija
	Indonēzija
	Japāna
	Korejas Republika
	Korejas Tautas Demokrātiskā Republika (KTDR)
	Laosa
	Malaizija
	Maldīvija
	Nepāla
	Pakistāna
	Filipīnas
	Singapūra
	Šrilanka
	Taizeme
	Austrumtimora
	Vjetnama

	VIII. Okeānija
	Austrālija
	Fidži
	Jaunzēlande
	Papua-Jaungvineja
	Samoa
	Klusā okeāna mazo salu valstis – Kiribati, Māršala Salu Republika, Mikronēzijas Federatīvās Valstis, Nauru, Palau, Tonga, Tuvalu, Kuka Salas, Niue
	Zālamana Salas
	Vanuatu

	IX. Ziemeļamerika
	Kanāda
	Amerikas Savienotās Valstis (ASV)

	X. Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstis
	Antigva un Barbuda
	Argentīna
	Bahamu Salas
	Barbadosa
	Beliza
	Bolīvija
	Brazīlija
	Čīle
	Kolumbija
	Kostarika
	Kuba
	Dominika
	Dominikānas Republika
	Ekvadora
	Salvadora
	Grenāda
	Gvatemala
	Gajāna
	Haiti
	Hondurasa
	Jamaika
	Meksika
	Nikaragva
	Panama
	Paragvaja
	Peru
	Sentkitsa un Nevisa
	Sentlūsija
	Sentvinsenta un Grenadīnas
	Surinama
	Trinidāda un Tobāgo
	Urugvaja
	Venecuēla



